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Без аудита нет надежности счетов.
Без надежности счетов нет контроля.

А без контроля, что стоит власть?
Из заповедей западных шкал финансового контроля

ВВЕДЕНИЕ

В условиях рыночной экономики пристальное внимание 
уделяется развитию финансового контроля законное™, целесо­
образности и эффективности формирования и использования 
бюджетных, заемных и собственных средств хозяйствующих 
субъектов. Исходя из этого, в Республике Казахстан принят 
ряд нормативно-правовых актов по реформированию системы 
финансового контроля хозяйственной деятельности различных 
государственных, общественных и частных структур.

Основное назначение финансового контроля заключается 
в содействии успешной реализации экономической политики, 
эффективному использованию производственного потенциа­
ла страны, регионов, сфер, секторов, отраслей и других хо­
зяйственных систем. Перестройка органов финансовою конт­
роля обусловлена практической потребностью в достоверной 
информации, ускоренном переходе от- командно-администра­
тивного управления к рыночным методам регулирования раз­
личных сфер национальной экономики.

Тематика курса «Финансовый контроль и углубленный ау­
дит» составлена с учетом требований государственных общеобя­
зательных образовательных стандартов (ГОСО), рекомендаций 
по улучшению подготовки специалистов кошрольно-ревизион- 
ных органов, разработанных международными организациями 
INTOSAI, IFAC, ЮСАИД и ТАСИС. В соответствующих разде­
лах данной книги обобщен прогрессивный опыт осуществления 
бюджетно-финансового контроля в развитых странах, в частнос­
ти США, Великобритании, Германии, Франции, Австрии, Япо­
нии, Финляндии, Швеции, Италии, Канады.

Учебное пособие «Финансовый контроль и углубленный 
аудит: теории, методология, практика» состоит из введения,
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четырех разделов, включающих в себя двадцать глав, заклю­
чение, список использованной литературы и приложения.

В первом разделе «Теория финансового контроля и углуб­
ленного аудита» раскрыты теоретические аспекты финансового 
контроля и аудита государственных, общественных и корпора­
тивных структур, самостоятельных организаций и учреждений. 
На базе системного анализа сложившихся экономических реа­
лий выявлена сущность, обоснованы необходимость и назначе­
ние, определены тенденции развития науки и практики финансо­
вого контроля и углубленного аудита. Проведена классификация 
типов, видов и форм государственного, общественного, хозяйс­
твенного, ведомственного и независимого финансового контро­
ля. Даны современные трактовки предмета, объектов, функций, 
целей и задач органов финансового контроля на макро- и микро­
уровнях управления национальной экономикой.

Во втором разделе «Методология финансового контроля 
и углубленного аудита» большое внимание уделено методо­
логическим и концептуальным основам контрольного дела. 
Достаточно полно представлены механизмы этико-правового 
и экономического регулирования контрольно-аудиторской ра­
боты. Подробно изложены принципы, концепции и компонен­
ты проведения финансового контроля и углубленного аудита. 
Определены роль, значение и области применения постулатов, 
стандартов и норм в контрольно-аудиторской деятельности.

В третьем разделе «Технология финансового контроля» 
освещены вопросы планирования и организации финансово­
го контроля и углубленного аудита видов, циклов и процес­
сов хозяйственной деятельности экономических субъектов. 
Рассмотрены порядок и методические основы проведения 
финансового контроля и углубленного аудита состояния бух­
галтерского учета, внутреннего контроля и финансовой отчет­
ности государственных учреждений и предприятий различ­
ных форм собственности.

В четвертом разделе «Практика финансового контроля и 
углубленного аудита» определены цели, задачи и процессы про­
ведения проверок состояния активов, капитала, обязательств, 

! расходов и доходов предприятий государственного и корпора­



тивного секторов. Большое внимание уделено раскрытию осо­
бенностей проведения комплексных ревизий и операционного 
аудита эффективности хозяйственной деятельности организа­
ций и учреждений как в сфере материального производства, 
так и в отраслях рыночной и социальной инфраструктуры.

Проблемы финансового контроля и углубленного ауди­
та эффективности хозяйственной деятельности экономичес­
ких субъектов стали весьма актуальными, поэтому возникла 
острая необходимость в их дальнейшей разработке. Именно 
практическая потребность обусловила усиление полномочий 
Аппарата Президента, Парламента и Правительства РК, рас­
ширения сферы деятельности Счетного комитета, Комитета 
финансового контроля и государственных закупок, Комите­
та таможенного контроля и других контрольно-ревизионных 
систем государственной власти, общественных и независи­
мых структур финансового контроля.

Учебное пособие предназначено для экономических и 
юридических специальностей вузов, колледжей и бизнес- 
школ, осуществляющих подготовку специалистов для финан­
сово-кредитных, инвестиционных, контрольно-ревизионных, 
правоохранительных и других уполномоченных органов госу­
дарственных и предпринимательских структур. Многие темы 
курса «Финансовый контроль и ушублешаш аудит» являются 
весьма актуальными, имеют поисково-постановочный харак­
тер. Все это показывает научную новизну и объективную не­
обходимость проведения комплексных исследований теоре- 
тико-методологичсских и практических проблем повышения 
эффективности организации контрольного дела. Важное зна­
чение имеет и то, что они должны решаться в тесной связи и 
с учетом подходов к их изучению, принятых в системе смеж­
ных дисциплин, включая «Основы аудита», «Аудит 1,2», «Ре­
визия и контроль», «Банковский надзор и аудит», «Углублен­
ный аудит», «Финансовый учет 1,2», Управленческий учет», 
«Анализ 1,2», «Финансы», «Финансовый менеджмент», «Кор­
поративные финансы», «Налоги и налогообложение». «Ад­
министративное право», «Финансовое право», «Г ражданское 
право» и «Налоговое право».
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Для Республики Казахстан столь же актуальным является 
изучение международной практики государственного бюд­
жетно-финансового контроля и аудиторской деятельности в 
экономически развитых зарубежных странах, как США, Ве­
ликобритания, Германия, Франция, Австрия, Япония, Шве­
ция, Италия, Канада, Финляндия и др. Комплексно рассмот­
рены возможности адаптации и развитие их прогрессивного 
опыта в СНГ. Поэтому большое внимание в книге уделено 
выявлению особенностей деятельности государственных, 
межведомственных, отраслевых, внутрифирменных и незави­
симых органов финансового контроля в странах с транзитной 
экономикой, включая Болгарию, Венгрию, Индию, Польшу, 
Чехию, Россию, Украину. Беларусь. Кыргызстан, Узбекистан 
и Таджикистан.

При изучении курса «Финансовый контроль и углублен­
ный аудит» следует руководствоваться требованиями нор- 
мативно-нравовых актов и государственных стандартов по 
подготовке кадров с высшим и средним профессиональным 
образованием. Это позволит полнее овладеть теоретическими 
основами и приобрести практические навыки проведения фи­
нансового контроля, ревизии и аудита деятельности организа­
ций и учреждений различных форм собствешюсти.

Основное предназначение предлагаемого учебного посо­
бия заключается в содействии успешной реализации програм­
мы подготовки и переподготовки кадров с высшим и средним 
профессиональным образованием, бакалавров, магистров 
и аспирантов по направлениям «Финансы», «Учет и аудит», 
«Менеджмеггт», «Маркстшгг», «Экономика», «Государствен­
ное и местное управление» и «Финансы и финансовое гграво». 
Правильное применение мегодов финансового контроля и уг­
лубленного аудита необходимо для определения законности 
и эффективности хозяйственных операций, достоверности 
данных о выношгении принятых программ, установленных 
нормативов, бизнес-планов и заданий в государственных, 
коммерческих, инвестициоггных, банковских, страховых и 
прочих организациях.
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Практика без теории слепа.
И. Кант

ГЛАВА 1
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРЕДМЕТ И СИСТЕМА 
ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

1.1. Понятие, сущность и элементы системы контроля
1.2. Предмет, цели и задачи финансового контроля
1.3. Финансовый контроль в системе экономических наук
1.4. Классификация типов и видов финансового контроля
1.5. Субъекты, объекты и компоненты финансового 

контроля

1 * 1 . Понятие, сущность и элементы 
системы контроля

Мировой опыт показывает, что цивилизованное развитие 
производительных сил и производственных отношений в раз­
личных социально-экономических формациях обуславливает 
потребность в совершенствовании функций управления вос­
производственными процессами. Это возможно только при 
соблюдении установленных законов и общественных норм 
поведения. Соблюдение экономическими субъектами действу­
ющего законодательства, эффективное управление вверенной 
собственностью и ресурсами необходимо контролировать. 
Контроль как функция управления подчинен решению постав­
ленных целей и задач управления. Поэтому назначение конт­
роля соответствует целям управления, которые определяются 
экономическими и политическими закономерностями развития



определенной формации. Функции экономического контроля 
обуславливаются действием экономического закона формации 
и целями общества, интересы которого он обеспечивает.

Контроль является функцией системы управления обще­
ственными процессами. Это касаегся в основном социаль­
ного управления, политического руководства, народной де­
мократии правового государства. Как функция социального 
управления контроль объективно необходим. Он направляет 
процесс управления по установлешшм идеальным моделям,, 
корректируя поведение подконтрольного объекта.

‘ Термин «контроль» является производным от латинско­
го выражения «конгра рутулус», что означает «противопос­
тавление» (намеченного, предполагаемого, происходящего 
или свершившегося явления или процесса). В переводе с 
французского «контроль» означает проверку чего-либо. Он 
сформулирован путем трансформации другого базового сло­
ва «controle», под которым понимается список, ведущейся в 
двух экземплярах.

Для разработки проблем контроля необходим дифферен­
цированный подход к анализу его сущности. Во-первых, с 
точки зрения экономистов, юристов и социологов контроль 
представляет собой сферу деятельности органов государс­
твенного и хозяйственного управления и определяется как 
метод или форма исполнительно-распорядительной (управ­
ленческой) деятельности. Во-вторых, с позиций кибернетики 
контроль рассматривается как форма обратной связи, пос­
редством которой управляющая система получает необходи­
мую информацию о действительном состоянии управляемого 
объекта и использовании управленческих решений.

В специальной литературе, посвящешюй вопросам кон­
трольно-ревизионной деятельности, сущность контроля сво­
дится к регулярной проверке соблюдения хозяйственного 
законодательства и выявлению нарушений государствешюй 
дисциплины. В действительности субъект управления осу­
ществляет проверку того, как объект выпошшгг соответству­
ющие установки.
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Исходя из этого, контроль является одной из функций 

управления, представляющий собой систему наблюдения и 
проверки функционирования управляемого объекта в целях 
оценки обоснованности и эффективности принятых управ­
ленческих решений, выявления степени их реализации, на­
личия отклонений и неблагоприятных ситуаций, о которых 
целесообразно своевременно проинформировать компетен­
тные органы, способные принять меры но улучшению по­
ложения дел.

В реальной действительности нет контроля вообще, а 
есть контроль конкретного содержания и формы. Различают 
следующие основные виды контроля: административный, 
технический, финансовый, экономический, экологический, 
функциональный, государственный, муниципальный, ве­
домственный и др.

Элементы контроля, взаимодействующие как единое це­
лое в процессе достижения его целей, образуют систему кон­
троля.

Система контроля состоит из следующих элементов:
а) субъект контроля (кто контролирует);
б) объект контроля (кого контролирует);
в) предмет контроля (что контролируют);
г) принципы контроля;
д) метод контроля (посредством чего контролирует);
е) техника и технология контроля;
ж процесс контроля;
з) сбор и обработка исходных даш ш х для проведения 

контроля;
и) результат контроля и затраты на его осуществление;
к) субъект, принимающий решение по результатам кон­

троля;
л) принятие решения по результатам контроля.
При проведении углубленных исследований специалисты 

оперируют понятием механизма контроля как совокупности 
принципов, методов и процессов проверки, выявления воз­
можных отклонений, негативных тенденций и явлений.



Процесс контроля — это деятельность субъектов конт­
роля, направленная на гарантирование достижения наибо­
лее эффективными способами поставленных целей управ­
ления путем реализации определенных задач контроля и 
применения соответствующих принципов, типов, методов 
и техники.

Сфера действия финансового контроля часто может сов­
падать с другими видами: административным, правовым, со­
циальным, техническим и т.п. Поскольку финансовая сторо­
на деятельности субъектов тесно связана с хозяйственной, то 
бывает затруднительно отделить финансовый контроль от хо­
зяйственного, так как в большинстве финансовых операций 
отражаются условия и результаты других элементов хозяйс­
твенной деятельности.

1 . 2 .  Предмет, цели и задачи финансового 
контроля

Долгое время при командно-административной системе 
и в переходный период к рыночной экономике под финансо­
вым контролем понимали ревизию учетных записей и прове­
рок отчетности для определения соблюдения установленных 
правил их составления, полноте отчислений налогов и сборов 
в государственный и местные бюджеты. Однако постепенно 
это понятие стало трактоваться более широко. Современное 
толкование понятия, содержания и предмета финансового 
контроля отличают многоплановость и разнонанравленностъ 
его целей. Наиболее важными их них являются проверки до­
стоверности учетно-финансовой документации и соблюде­
ния хозяйственного законодательства, выявление нарушений 
финансовой деятельности и правильности выполнения функ­
ций управления экономическими структурами на различных 
уровнях хозяйствования. Огромное значение имеет вскрытие 
отклонений or принятых стандартов и нормативов иснользо- 11 
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вания финансовых, трудовых и материальных ресурсов на бо­
лее ранней стадии, с тем чтобы дать возможность компетен­
тным органам своевременно принять корректирующие меры, 
привлечь виновных к ответственноеги или осуществить про­
филактическую работу по предотвращению нарушений и 
других негативных явлений в будущем.

Финансовый контроль представляет собой специфичес­
кую деятельность, направленную на проверку обоснован­
ности стоимостного распределения валового национального 
продукта по соответствующим денежным фондам и их рас­
ходования на определенные цели. Необходимость финан­
сового контроля, прежде всего, обусловлена тем, что фи­
нансам как экономической категории присуща контрольная 

2 функция.
Определение предмета финансового контроля должно 

охватывать содержание, цели, функции и его задачи.
Предметом финансового контроля является процесс рас- 

ширсиного воспроизводства и управления финансовыми ре­
сурсами, основанного на соблюдении установленных правил 
его нормативно-правового регулирования. Раскрывая содер­
жание финансового контроля следует отметить, что это систе­
ма органов и мероприятий по проверке закошюсти и целесо­
образности действий в сфере формирования, распределения 
и использования денежных фондов государства, учреждений 
местного самоуправления, юридических и физических лиц.

Финансовый контроль является одним из важнейших 
форм экономического контроля, способствующая обеспе­
чению законности, охране собственности, правильному и 
эффективному использованию бюджетных., заемных и собс­
твенных средств, помогающая вскрыть нарушения финансо­
вой дисциплины.

Под финансовой дисциплиной понимается четкое соб­
людение норм нрава, предписывающих и устанавливающих 
порядок образования, распределения и использования де­
нежных фондов государства, местного самоуправления, го­
сударственных и муниципальных унитарных предприятий и 
различных организаций.



Финансовый контроль имеет определенную специфику 
применения и целевую направленность, которые отличают 
его от других видов контроля.

Одной из основных целей финансового контроля явля­
ется содействие успешной реализации финансовой политики 
и эффективному использованию финансовых ресурсов пред­
приятий, учреждений и других экономических субъектов.

Контрольная функция финансов создает возможность 
воздействия общества на процессы производства, распределе­
ния, обмена и потребления материальных благ. Посредством 
этой функции финансы предупреждают о складывающихся 
пропорциях распределения, соотношения фондов источни­
кам формирования и состояния их использования.

Но эта возможность превращается в действительность 
только в общественных отношениях и при наличии опреде­
ленных условий, в частности:

а) создании особых органов финансового контроля;
б) укомплектовании органов финансового контроля ква­

лифицированными специалистами;
в) регламентации деятельности правительственных, ведом­

ственных, общественных и независимых контрольных 
органов.

Контрольная функция финансов определяет объектив­
ные условия ее использования в качестве инструмента уп­
равления производственными ресурсами и экономическим 
потенциалом общества. Если финансы выражают отношения 
экономического базиса, т.е. они -  часть производственных 
отношений, то финансовый контроль как один из элементов 
управления финансами (наряду с планированием, учетом и 
анализом) является надстроечной категорией.

Специфика финансового контроля состоит в том, что он 
осуществляется в денежной форме. Его непосредственным 
объектом являются процессы формирования доходов и на­
коплений, создание и использование денежных фондов, ме­
ханизмы регулирования финансово-экономических взаимо­
отношений всех уровней управления хозяйствешюй жизнью 
общества, содружества государств или отдельной страны. ■| з 
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Действие финансового контроля распространяется на более 
широкий круг денежных отношений, поскольку сами финан­
сы тесно связаны с другими стоимостными категориями, в 
частности с оплатой труда, себестоимостью продукции, фи­
нансовыми результатами, производственными инвестиция­
ми. В то же время, финансовый контроль за правильностью 
использования бюджетных ассигнований государственными 
региональными структурами, учреждениями и организация­
ми затрагивает все стороны их деятельности, включая полно­
ту развертывания сети и контингентов, соблюдение установ­
ленных норм расходования средств и т.д.

Финансовый контроль осуществляется путем примене­
ния научно обосноваштых методов установления степени со­
ответствия практики управления финансовыми ресурсами во 
всех сферах производства и распределения валового нацио­
нально продукта задачам, отраженным в финансовой полити­
ке экономических субъектов.

Институт финансового контроля представляет собой со­
ставной элемент общей структуры контрольных органов го­
сударства и выступает как важнейший элемент финансового 
механизма.

Исходя из назначения, предмета и целей финансового 
контроля определяются его основные задачи. Наиболее важ­
ными из них являются:

1) проверка выполнения финансовых обязанностей пе­
ред государством, организациями и населением;

2) обеспечение соблюдения действующего законода­
тельства в области налогообложения юридических и 
физических лиц;

3) контроль правильности ведения бухгалтерского учета 
и финансовой отчетности экономических субъектов;

4) контроль правильности составления и исполнения 
бюджета всех уровней;

5) проверка состояния и эффективности использова­
ния финансовых, трудовых и материальных ресурсов 
предприятий и учреждений;



6) выявление резервов увеличения финансовых ресурсов, 
ускорения оборачиваемости хозяйственных средств 
повышения рентабельности деятельности и произво­
дительности труда;

7) проверка соблюдения правил совершения финансовых 
операций, расчетов, формирования и использования 
денежных средств организациями и учреждениями;

8) выявление, устранение и профилактика нарушений 
финансовой дисциплины и связанных с ними негатив­
ными последствиями.

1.3. Финансовый контроль в системе 
экономических наук

Основной функцией контроля является научное исследо­
вание определенного объекта (предмета или явления) в целях 
установления закономерностей его возникновения, развития 
и преобразования для рационального использования в прак­
тической деятельности людей.

Исходя из концепции науки финансовый контроль яв­
ляется динамической системой экономических знаний, на­
правленных на выявление и устранение негативных явлений 
в развитии производительных сил и финансово-экономи­
ческих отношений для своевременного их регулирования в 
расширенном воспроизводстве общественно необходимого 
продукта.

Изучая проблемы расширенного воспроизводства, фи­
нансовый контроль как отрасль экономической науки спо­
собствует оптимизации финансового механизма, служащего 
важнейшим средством контроля за эффективным формирова­
нием и использованием денежных, трудовыми материальных 
ресурсов во всех отраслях национальной экономики и на всех 
уровнях управления страной, регионами, государственными 
структурами, организациями и учреждениями.

15 
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Финансовый контроль в своем развитии тесно интегри­

руется с такими функциональными экономическими наука­
ми, как финансы, ценообразование, денежное обращение и 
кредитование, финансовый менеджмент, банковское дело, 
бухгалтерский учет, экономический анализ, аудит, статисти­
ка, маркетинг, логистика, организационное поведение, управ­
ление персоналом и др.

В экономической литературе финансовый контроль час­
то тракгуегся как синтез научно-практического опыта и зна­
ний таких дисциплин, как бухгалтерский учет, финансовый 
менеджмент, финансовое право и анализ хозяйсгвешюй де­
ятельности.

Финансовый контроль, творчески используя принципы 
и законы фундаментальных наук, в частности философии и 
экономической теории, играет важную общественную роль в 
обеспечении практическими рекомендациями но оптимиза­
ции процессов формирования и использования финансовых 
ресурсов в системе воспроизводства жизненно необходимых 
благ для удовлетворения потребностей людей.

В условиях научно-технического прогресса возникает 
потребность в комплексном изучении объектов конгроля, 
используя передовые методы и специфические процедуры 
фундаментальных, прикладных и отраслевых наук. При этом 
в зависимости от сферы контроля, проверяющие применяют 
методы и инегруменгарий бухгалтерского учета, финансово- 
экономического анализа, гражданского права, менеджмента, 
информатики, эконометрики, логистики, маркегинга и ряда 
других экономических, юридических и технических наук.

Формирующийся рыночный механизм обусловливает 
необходимость в овладении передовыми методами органи­
зации сбора и обработки данных о состоянии Гизнсса. Со­
гласно современной классификации экономических наук и их 
содержания информационные, учепю-аналигические и конт­
рольные функции управления деятелыюегыо хозяйствующих 
субъектов представляются единым блоком в виде трех смеж­
ных научных дисциплин: бухгалтерского учета, экономичес-



кого анализа и финансового контроля. Это оправдано в ис­
торическом, методологическом и информационном аспектах.
С дальнейшим развитием рыночных отношений все более 
возрастает роль таких прогрессивных видов бухгалтерского 
учета, финансового контроля и экономического анализа, как 
системный контроль и углубленный аудит деятельности кор­
пораций, компаний и прочих хозяйствующих субъектов.

В настоящее время продолжается объективный процесс 
дифференциации труда при осуществлении функций инфор­
мационного и контрольно-аналитического обеспечения уп­
равления деятельностью хозяйствующих субъектов. С нача­
ла переходного периода в постсоветском пространстве было 
успешно воспринято разделение бухгалтерского учета и эко­
номического анализа на финансовый и управленческий, фи­
нансового контроля — на контроль и аудит на соответствие, 
общий аудит, контроль и аудит финансовой отчетности, внеш­
ний и внутренний контроль, операционный, функциональный, 
технологический аудит и др. (рис. 1.1). Это вызвано потреб­
ностью в наиболее эффективном использовании прогрессив­
ных концепций и передового опыта развитых стран в сфере 
реализации управленческих, аналитических и контрольных 
функций бухгалтерского учета, финансового контроля и эко­
номического анализа /25—52, 63—71/.

Успешная организация любого бизнеса зависит от пра­
вильности принимаемых решений, которые немыслимы без 
системного анализа и контроля сложившейся ситуации. Для вы­
явления резервов улучшения организации бизнеса необходимо 
иметь достоверную информацию о движении финансовых ре­
сурсов, вызванного управленческими решениями. Понять сущ­
ность и взаимосвязи явлений, изучить состояние и перспекти­
вы развития бизнеса возможно лишь на основе комплексного 
применения специальных методов финансового контроля и 
экономического анализа. Своевременное проведение контроля 
и анализа данных позволяет получить дифференццровадр^ю-  ~ 
оценку и определить пути повышения эффективности бизнеса 
с учетом интересов различных его участников: инвесторов, *$«■»''.iC
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СИСТЕМА СМЕЖНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ НАУК
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Финан­ Эконо­ Экономи­ Эконо­мичес­ Макро­ Микро­ Менед­ Ста­ мика ческая

кая эконо­ эконо­ тис­ сы и кибер­ мет­жмент отрас­
теория мика мика тика кредит лей нетика рика

Подсистема учетно-аналитических наук

▼
бухгалтер- 
ский учет

Экономический анализ |
▼ ¥

Макро­ Микро­
анализ анализ

Финансовый 
контроль и 

аудит

Финан­
совый
учет

Управлен­ Управлен­ Финан­
ческий - ческий - совый

учет анализ анализ

Внутрипроиз-
водственный

анализ

1 i
Внутренний
финансовый

анализ

Внешний
финансовый

анализ

Внешний
финансовый

контроль

Внутренний
финансовый

контроль

Общий
-  На соответствие
-  Финансовой 

отчетности
-  Операционный
-  Внешний
-  Внутренний
-  Управленческий 
I  Обязательный

Регулярный
-  Инициативный
-  Экологический
-  Общественные 

проверки

Комплексный 
контроль

у  ~ w
Оперативный

контроль

Темати­
ческий

контроль

Докумен­
тальный
контроль

Контроль
активов

Контроль
испол­
нения

Текущий
кошроль

Ретроспек­
тивный

контроль

Перспек­
тивный

контроль

Контроль
обязательств

Контроль Контроль
капитала эффектив­

ности

Контроль
финансовых
результатов

Рис. 1.1. Схема взаимосвязей финансово-экономических, 
учетных и контрольно-аналитических дисциплин



имодавцев, поставщиков, потребителей, собственников, адми­
нистрации и работников предприятий.

Выбор нужных методов финансового контроля позволя­
ет быстрее достичь поставленных целей по обоснованию и 
обеспечению принятия оптимальных решений в управлении 
бизнесом.

Из существующего множества методов исследования 
экономической информации именно на основе проведения 
комплексного аудита можно получить достоверную и объек­
тивную оценку состояния изучаемых объектов.

К числу смежных дисциплин финансового контроля от­
носят экономическую оценку, аудит, ревизшо и судебно-бух- 
галтерскую экспертизу. Каждая из них имеет определенные 
сходства и отличия от финансового контроля, которые будут 
рассмотрены в процессе раскрытия соответствующих тем 
данного курса.

Обнаруживая диспропорции и негативные явления в об­
ществе, финансовый контроль дает возможность устранить 
и предотвратить их повторение, способствует рациональной 
организации воспроизводственных процессов на основе эф­
фективного управления движением финансовых ресурсов и 
оптимального использования экономического потенциала об­
щества, содружества стран, либо государства, регионов, отрас­
лей, групп людей, отдельных юридических и физических лиц.

Множество существующих типов, видов и форм финан­
сового контроля можно классифицировать по таким призна­
кам, как:

1) субъекты и характер контрольной деятельности: го­
сударственный, ведомственный и вневедомственный, 
корпоративный, контроль собственника, комиссион­
ный и индивидуальный;

Классификация типов и видов 
финансового контроля

19 
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2) объекты кошроля: внешний, внутренний, экономичес­

кий, технический, экологический, юридический и др.;
3) сферы контроля: международный, общесгвенный, не­

зависимый, парламентский, правительственный, судеб­
ный, отраслевой, межотраслевой, внутрихозяйственный;

4) формы кошроля: аудит, ревизия, тематическая про­
верка, обследование, обзорный анализ, финансово­
бухгалтерская экспертиза;

5) сроки проведения: предварительный, оперативный, 
текущий, последующий, годовой, квартальный, еже­
месячный, декадный и суточный;

6) полнота охвата: полный, частичный, комплексный, ка­
меральный, операционный, тематический, сплошной, 
выборочный, одно- и многопредметный;

7) типы кошроля: контроль исполнения, контроль на со­
ответствие, контроль отчетности, контроль эффектив­
ности и специальный контроль;

8) методы кошроля: документальный, фактический, функ­
циональный, системный, логический, встречный, орга­
низационный, математический, организационный, право­
вой, компьютерный, мониторинговый, технологический;

9) периодичность кошроля: разовый, повторный, систе­
матический, плановый, внезапный и т.д.

В командно-административной системе жесткая подчи­
ненность низшего звена управления высшему органу требо­
вала соответственно ревизионной деятельности для сбора 
информации о качестве выполнения команд каждым ниже­
стоящим звеном и принятия но результатам их проведения 
организационных мер.

В рыночной экономике элементы такой вертикальной по­
дотчетности в определенной степени тоже остаются (напри­
мер, в министерствах, ведомственных и отраслевых структу­
рах подчинение филиалов головной организации). Однако 
возникает потребность в достоверной информации не толь­
ко по вертикальным, но и по горизонтальным связям компа­
ний со своими партнерами, кредиторами, акционерами и т.п. 
Здесь возникает потребность в финансовом контроле другого 
вида, в частности в независимом аудите.



Важнейшими формами финансового контроля являются 
ревизия, и аудит. Между ними имеется много общего в орга­
низации их проведения, но у этих понятий есть и свои специ­
фические особенности. Главными отличительными признака­
ми служат:

1) целевые установки;
2) правовые основы;
3) гносеологические корни;
4) методологические подходы;
5) управленческие и практические задачи;
6) принципы;
7) результаты проведения.
Рассмотрим более подробно основные виды финансового 

контроля:
1. Ревизия — это составная часть системы государствен­

ного, ведомственного и вневедомственного финансового кон­
троля, призванная устанавливать законность, достоверность, 
целесообразность и экономическую эффективность совер­
шенных финансово-хозяйственных операций.

К предмету ревизии относятся процессы и явления, кото­
рые связаны с хозяйственной деятельностью субъекта и отра­
жены документально.

Масштаб ревизии определяется программой ее проведе­
ния и конкретными установками уполномоченного органа.

Различают следующие виды ревизии: ведомственные; 
внеплановые; плановые; полные; 'неполные; сплошные; вы­
борочные; сквозные; тематические; комплексные; комбини­
рованные; дополнительные; повторные и др.

2. Аудит в классическом понимании — это внешний не­
зависимый вид финансового контроля, осуществляемый не­
зависимыми дипломированными аудиторами (бухгалтерами), 
не работающими на данном предприятии, в целях получения 
выводов и выражения заказчику непредвзятого мнения спе­
циалиста о достоверности, полноте и объективности данных 
об экономических действиях и событиях, устанавливающий 
уровень их соответствия определенному критерию и пред­
ставляющий результаты заинтересованным пользователям. 21 
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Типы, виды? варианты, теоретические, правовые, методо­

логические и организационные основы аудита в дальнейшем 
будут уточняться, дополняться по мере углубления знаний по 
рассматриваемым направлениям и формам финансового кон­
троля.

3. По источникам данных, служащих основанием для 
проведения ревизии и аудита, различают документальный и 
фактический контроль.

3.1. Сущность документального контроля состоит в том, 
что все хозяйствешше операции проверяют по дан­
ным документов. Проверяющий должен хорошо знать 
порядок составления документов и схемы документо­
оборота на предприятии.

3 .2 .Фактический контроль — эго проверка фактическо­
го состояния объекта, наличия ресурсов, состояния 
расчетов и их соответствия данным учета. Этот вид 
контроля базируется на изучении фактического со­
стояния проверяемых объектов по данным их осмот­
ра в натуре (пересчета, взвешивания, лабораторного 
анализа и т.п.).

4. По срокам проведения различаются следующие виды 
финансового контроля:

4.1. Предварительный контроль, который предшествует 
совершению хозяйственных операций и носит пре­
дупреждающий характер.

4.2. Оперативный котроль позволяет своевремешю выяв­
лять отклонения деятельности хозяйствующего субъ­
екта и вовремя принимать соответствующие решения.

4.3. Текущий контроль проводится в короткие промежут­
ки времени. Он позволяет регулировать быстро изме­
няющиеся хозяйственные ситуации.

4.4. Последующий контроль, отличающийся углубленным 
изучением деятельности предприятия за истекший 
период, позволяет вскрыть недостатки, необнаружен­
ные при проведении предварительного, оперативного 
и текущего контроля.



5. Особенности комплексной, тематической, счетной, 
сплошной, выборочной, встречной и других видов проверок 
рассмотрены в последующих разделах учебника при изложе­
нии содержания соответствующих тем и вопросов финансо­
вого контроля и углубленного аудита.

U .S . Субъекты, объекты и компоненты 
финансового контроля

Существовавшая ранее в Республике Казахстан система 
финансового контроля была ориентирована на командно-ад­
министративные методы управления экономикой. Поэтому 
проблемы создания и эффективного функционирования сис­
темы финансового контроля, адекватной рыночной экономи­
ке, в высшей степени актуальны.

Эффективность финансового контроля во многом опре­
деляется его рациональной организацией, т.е. четкое опреде­
ление субъектов, объектов, компонентов контроля, их прав 
и обязанностей, сочетание форм и методов проведения кон­
трольных мероприятий. Из вышеперечислешшх элементов 
системы контроля наиболее общепризнанными факторами, 
влияющими на ее эффективность, считаются следующие:

1. Субъекты контроля — это специалисты, осуществляю­
щие контроль. Чем выше их профессиональная квали­
фикация и личная объективность, тем выше результа­
ты контроля.

2. Объект контроля. Чем он сложнее, тем больше потре­
буется затрат на его проверку. Сложность объекта кон­
троля обусловливает необходимость сбора полной и 
достоверной информации.

3. Методика контроля, т.е. совокупность способов конт­
роля и порядок их применения. Важно правильно вы­
брать инструментарий контроля, учесть его адекват­
ность предмету контроля, обеспечить объективность, 
надежность, оперативность и качество контроля. 23 
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Анализ практики деятельности органов финансового 

контроля развитых стран с рыночной экономикой показыва­
ет, что наиболее важными направлениями повышения эффек­
тивности контрольно-ревизионной работы являются:

а) высокая квалификация специалистов, осуществляю­
щих котр о л ь  (кадровое обеспечение);

б) полнота и достоверность исходных данных об объекте 
контроля (информационное обеспечение);

в) объективность, качество, оперативность и комплекс­
ность контроля, которые обеспечиваются совершенс­
твом используемых методов и техникой контроля (на­
учно-методическое и техническое обеспечение);

г) нормативно-правовое обеспечение, которое дает пра­
вовую гарантию выполнения контрольных функций.

На основании перечисленных факторов эффективность 
контрольной деятельности может бьггь определена ресурсно­
потенциальным подходом, т.с. уровнем использования потен­
циала контролирующих органов.

Потенциал контролирующего органа состоит из несколь­
ких компонентов, определяющих различные стороны его 
производительных сил, методологического и материально- 
технического обеспечения:

1) профессионально-квалификационный компонент (руко­
водители, специалисты и вспомог ательный персонал);

2) информационно-технологический компонент (источ­
ники данных, техника, средства сбора и переработки 
информации);

3) научно-методический компонент (теория, методология 
и технология контроля);

4) организационно-правовой компонент (структура, фун­
кции, нормативные акты и стандарты, обеспечиваю­
щие деятельность контрольного органа).

Необходимо преодолеть трудности в повышении потен­
циала контролирующих, органов, регулярно исследовать эф­
фективность работы, выявлять недостатки, совершенствовать 
их структуры и компоненты, устранять и предупреждать от-



клонения от установленных требований и норм оптимального 
функционирования объектов контроля.

Например, 2—3 ноября 2000 г. на проходившем в Москве 
совещании руководителей высших органов финансового кон­
троля СНГ был сформирован Совет руководителей высших 
органов финансового контроля (СР ВОФК) государств-участ- 
ников Содружества Независимых Государств. Совет создан в 
связи с тем, что назрела необходимость совместными усилия­
ми повысить качество сотрудничества высших органов финан­
сового контроля Содружества. На этот орган возложены функ­
ции по разработке мер укрепления системы государственного 
финансового контроля в странах СГП'. Помимо обмена идеями 
и опытом между контрольными органами стран Содружества 
Совет руководителей ВОФК должен обеспечить проведение 
совместных мероприятий по развитию контрольного дела, со­
действовать профессиональному обучению кадров, системати­
чески проводить ревизию финансово-экономических докумен­
тов и экспертизу работы исполнительных органов СНГ.

Система финансового контроля должна охватить всю 
бюджетную, финансово-кредитную и социально-экономичес­
кую сферы страны. Следует пересмотреть нормативно-право- 
вые акты, регламентирующие деятельность контролирующих 
органов, вызывающие правовую Неопределенность и бессис­
темность работы их организационных структур. Нужно со­
вершенствовать методологию проведения контрольных ме­
роприятий, классификацию финансовых нарушений, порядок 
применения штрафных и иных санкций, включая меры адми­
нистративной, материальной и уголовной ответственности.

По мере углубления реформ в сфере управления экономи­
кой возрастает' актуальность проблем создания завершенной 
концепции финансового контроля, достаточно полно отвеча­
ющего складывающимся социально-экономическим реалиям 
в Республике Казахстан. Потребность в научной разработке 
такой концепции ощущается весьма остро, что обусловлива­
ет необходимость подробного исследования прогрессивного 
международного опыта сложившейся системы финансового 2 5 
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контроля. Это требует теоретического осмысления, опреде­
ления путей реформирования и создания такой модели фи­
нансового контроля, которая в наибольшей степени отвечала 
бы современным потребностям социально-экономического 
развития страны CHI'.

Вопросы для обсуждения ■

1. Что означает термин «контроль» и каковы сферы его 
применения ?

2. В чем проявляется сущность и объективная необходи­
мость финансового контроля?

3. Раскройте связь между контрольной функцией финансов 
и финансовым контролем ?

4. Чем современное толкование понятия «финансовый кон­
троль» отличается от применявшихся ранее?

5. Что понимается под предметом финансового контроля?
6. Определите наиболее важные цели финансового контроля.
7. Какое место финансовый контроль занимает среди дру­

гих наук?
8. Из каких основных элементов состоит система финансо­

вого контроля?
9. По каким признакам можно классифицировать виды фи­

нансового контроля ?
10. Как характеризуются субъекты, объекты и компонен­

ты финансового контроля?

=—■■■- Задания для самостоятельной работы

1. Изучите различные подходы в толковании сущности, со­
держания и предмета финансового контроля..

2. Подготовьте рефераты по актуальным вопросам финан­
сового контроля, обсуждаемые в периодической печати.

3. Составьте схемы классификации типов, видов, субъек­
тов и объектов финансового контроля.



Знать хорошее важнее, чем знать многое.
ЖЖ. Руссо

ГЛАВА 2
МЕЖДУНАРОДНАЯ ПРАКТИКА 
ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ: 
ФОРМЫ, МЕТОДЫ И ВОЗМОЖНОСТИ 
ИХ АДАПТАЦИИ

2.1. Проблемы реформирования системы финансового 
контроля в условиях рынка

2.2. Аудит как форма независимого финансового 
контроля

2.3. Международный опыт государственного 
финансового контроля

2.4. Характеристика деятельности органов 
бюджетно-финансового контроля развитых стран

2.5. Обобщение прогрессивного зарубежного опыта 
финансового контроля

2.1. Проблемы реформирования 
системы финансового контроля 

в условиях рынка

Г лубокие перемены, произошедшие в результате разви­
тия рыночных отношений и перестройки системы управления 
народнохозяйственным комплексом, обусловили коренную 
реорганизацию структуры контрольных органов. Появились 
новые государственные, общественные и независимые кон­
трольно-аналитические службы, включая счетные палаты, 27 

РА
ЗД

ЕЛ
 

I. 
Те

ор
ия

 ф
ин

ан
со

во
го

 к
он

тр
ол

я 
и 

уг
лу

бл
ен

но
го

 
ау

ди
та



28
 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т:
 т

ео
ри

я,
 м

ет
од

ол
ог

ия
, 

пр
ак

ти
ка

комиссии парламента, правительственные и ведомственные 
комитеты по контролю за деятельностью экономических 
структур, общественные, муниципальные, независимые, ау­
диторские и консалтинговые организации.

Вместе с тем были упразднены многие общественно-мас­
совые и политические органы контроля, например, партийный 
контроль, народный контроль, межведомственные комиссии 
по контролю и др. Сократилось число республиканских и ве­
домственных кошрольно-ревизионных служб, некомпетен­
тных проверяющих из вышестоящих, местных, партийных, 
профсоюзных и общественных организаций.

В командно-административной системе веема успешно 
развивалась только контролыю-ревизиош1ая деятельность 
но проверке выполнения утвержденных свыше плановых 
заданий, соблюдения законности хозяйственных операций, 
сохранности и эффективности использования вверенных го­
сударством общенародных ресурсов. Информация о резуль­
татах контроля передавалась и решения по ним принимались 
по уровням управления, т.е. по вертикальным связям. Тогда 
как в условиях рыночной экономики резко возрастает потреб­
ность в достоверной информации но горизонтальным связям 
хозяйствующих субъектов с партнерами, инвесторами, кре­
диторами, владельцами, акционерами и другими пользовате­
лями. При этом требуется не только проверить соответствие 
установленным параметрам, но и разработать научно обосно­
ванные рекомендации но улучшению деятельности, оказать 
консультационные и прочие сопутствующие услуги на высо­
ком профессиональном уровне.

Становление и развитие независимого аудига (типы, 
цели, методы) — процесс достаточно длительный, он не за­
кончился и в настоящее время. Чтобы понять общественную 
роль аудита и обязанности, которые берет на себя аудитор, 
необходимо выяснить, что такое профессиональный аудит и 
как он проводится.

В переходный к рыночной экономике период контроль 
стал одним из важнейших инструментов управления деятель­
ностью хозяйствующих субъектов. Следует особо подчерк-



путь, что именно развитие рыночных отношений в странах 
СНГ создало реальные предпосылки для формирования новой 
системы хозяйственного контроля, профессионального вне­
шнего и внутреннего аудита. В основу коренной реорганиза­
ции системы финансово-хозяйственного контроля, внедрения 
и «бурного» развития в постсоветском пространстве незави­
симого внешнего аудита положены следующие принципы:

1) четкое разграничите объектов контроля Но формам 
собственности и источникам финансирования;

2) разделение субъектов контроля на государственный, 
общественный, аудиторский (независимый), ведомс­
твенный (министерский), корпоративный (фирмен­
ный) и внутренний (внутрихозяйственный);

3) разграничение таких конгролируемых вопросов, как 
правильность формирования доходов и расходов бюд­
жета, достоверность отчетности, выявление и оценка 
резервов повышения эффективности хозяйствования;

4) определение сфер действия государственных, мест­
ных, общественных, ведомственных, внутрихозяйс­
твенных контролирующих струюур, а также незави­
симых профессиональных аудиторских организаций и 
отдельных аудиторов.

История профессионального аудита показывает, что его 
развитие было вызвано разделением интересов между админис­
трацией и инвесторами. Согласно исследованиям Американс­
кой бухгалтерской ассоциации, потребность в профессиональ­
ном аудите обусловлена следующими основными факторами:

а) несовпадение интересов между составителем инфор­
мации (администрации) и пользователями (владельца­
ми акций, кредиторами, или другими лицами) может 
привести к необъективности информации;

б) принятие хозяйственных решений, основанных на не­
объективной информации, может привести к крупным 
негативным экономическим последствиям;

в) для оценки достоверности полученной информации 
или ее проверки необходимы специальные знания, ко­
торыми не обладают пользователи информации; 29 
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г) пользователи информации часто не имеют времени и 

материалов для непосредственной оценки се качества 
/27, с. 8/.

Возникающие трудности и сложности в оценке и получе­
нии необходимой информации устраняет аудиторская служба. 
Ее основная обязанность заключае тся в том, ч тобы высказать 
потребителю информации непредвзятое мнение специалиста: 
являются ли отчеты достоверными.

Комитет Американской бухгалтерской ассоциации по 
основным концепциям учета (ААА) дал такое определение 
аудита: «Аудит — это системный процесс получения и оценки 
объект ивных данных об экономических действиях и событи­
ях, устанавливающий уровень их соответствия определенно­
му критерию и предоставляющий результаты заинтересован­
ным пользователям».

Аудит в классическом понимании — внешний независи­
мый финансовый контроль, осуществляемый независимыми 
дипломированными аудиторами, не работающими на данном 
предприятии.

Потребность в таком профессиональном аудите возраста­
ет по многим обстоятельствам:

11 влияние развития предпринимательства и роста капи­
талов;

2) стремление растущих организаций к саморегулированию;
3) необходимость создания условий, обеспечивающих 

экономическую устойчивость, гарантии собственни­
кам и кредиторам сохранности их вложений;

4) операции компаний M O iy r  быть многочисленными и 
сложными, пользователи не имеют возможности полу­
чить информацию о них самостоятельно и нуждаются 
в услугах аудиторов;

5) пользователи финансовой информации обычно не име­
ют доступа к учетным записям компании, и часто им 
не достает соответствующего опыта;

6) последствия принимаемых пользователями решений 
могут быть так значительны для них, что достовер­
ность и полнота информации, получаемой через ауди­
торов, им абсолютно необходима /28,_с. 4/.



2.2. Аудит как форма независимого 
финансового контроля

В странах с рыночной экономикой финансовый конт­
роль успешно развивается по трем основным направлениям: 
государственный, ведомственный и независимый (аудитор­
ский). v

Аудит — сравнительно новое в нашей стране направление 
независимого финансового контроля деятельности акционер­
ных обществ, товариществ и прочих хозяйствующих субъек­
тов. Нельзя сказать, что раньше не проводился контроль и не 
осуществлялась ревизионная деятельность. Однако ревизия и 
аудит, хоть и близкие по содержанию многих процедур поня­
тия, но это не,одно и то же. Аудит является творческим раз­
витием кошроля. Он не отменяет, а дополняет формы и виды 
финансового контроля.

Аудиторство не равнозначно нашим понятиям эконо­
мического анализа, документальной комплексной ревизии, 
счетной проверки баланса или судебно-бухгалтерской экс­
пертизы, несмотря на то, что при осуществлении своих задач 
аудиторы пользуются процедурами названных и других об­
ластей учетной и контрольно-аналитической практики. Как 
отмечает профессор Я.В. Соколов, цель ревизии — устранение 
недостатков и искоренение зла, цель аудита — сокращение не­
достатков и ограничение зла. Клиент не выбирает ревизора, 
который представляет административное право и выражает 
вертикальные связи. Напротив, аудитора клиент избирает и 
приглашает сам, их отношения регулируются гражданским 
правом, выражающим горизонтальные связи /29, с. 7.

Понятие аудита шире, чем понятие ревизии и контроля, 
ибо включает не уолько проверку достоверности финансовых 
показателей, но и разработку рекомендаций и предложений 
по улучшению хозяйственной деятельности в целях рацио­
нализации доходов на научной основе. Исходя из этих пози­
ций, некоторые авторы считают, что аудит можно определить 
как своеобразную экспертизу бизнеса, осуществляемую на 31 
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основе договора, проверку состояния бухгалтерского учета 
и внутрихозяйственного контроля на предмет соответствия 
операций законодательству и экспертное консультирование 
в целях недопущения нерациональных расходов, повышения 
эффективности использовании ресурсов и увеличения дохо­
дов /27, 32, 35 и др./.

Аудиторский контроль широко применяется в мировой 
практике. Основная предпосылка такого рода контроля — вза­
имная заинтересованность предприятий в лице их владельцев 
(акционеров), государства в лице налоговой службы и ау­
дитора в обеспечении достоверности учета и отчетности. В 
своей деятельности аудитор руководствуется законодательс­
твом, этическими принципами и собственными интересами. 
В условиях конкуренции в аудиторском бизнесе строгое со­
отношение этических принципов и профессиональных стан­
дартов экономически способствует качественному проведе­
нию ревизий и проверок. При этом хозяйствующие субъекты 
имеют возможность выбора в качестве партнера квалифици­
рованного, независимого от каких-либо ведомств аудитора, 
а государство получает возможность обеспечить контроль за 
достоверностью финансовой отчетности и, как, следствие, 
правильностью налогообложения, не расходуя на это бюд­
жетные средства, принятия экономических, финансово-ин­
вестиционных и других управленческих решений.

Дальнейшее развитие рыночных отношений, многообра­
зие форм собствешюсти, полная самостоятельность хозяйс­
твующих субъектов приведут к расширению сферы примене­
ния аудиторского и сокращению ведомственного контроля. 
Это обусловлено не только качеством, эффективностью и 
своевременностью проведения самих проверок, но и подго­
товкой и реализацией конкретных рекомендаций по улуч­
шению деятельности изучаемых объектов. Как всякая новая 
область деятельности, аудит нуждается в разработке концеп­
туальных основ, методических и организационных форм.

Значительную помощь в совершенствовании аудиторс­
кой деятельности в Республике Казахстан могут оказать такие



международные профессиональные организации, как Амери­
канский институт присяжных бухгалтеров (AICPA), Ассо­
циация полномочных общественных бухгалтеров (ААРА), 
Совет по аудиторской практике (АРС), Ассоциация присяж­
ных бухгалтеров (АССА), Институт присяжных бухгалте­
ров Шотландии (ICAS) и др. Вместе с тем, наличие аудита и 
иных форм внешнего контроля не должно умалять значение 
внутреннего или внутрихозяйственного контроля, ответс­
твенность за организацию которого должны нести собствен­
ники и администрация предприятий. Внутренние аудиторы 
осуществляют проверку внутренней отчетности так же, как 
внешние аудиторы проверяют внешние финансовые отчеты. 
В профессиональном мире внутренних аудиторов общепри­
знанным лидером является Институт внутренних аудиторов 
(ПА) США, который насчитывает десятки тысяч членов, ра­
ботающих более чем в 100 странах.

Как известно, хозяйственная деятельность в условиях ры­
ночной экономики обобщается с использованием денежного 
измерителя, т.е. финансового критерия. Поэтому в системе 
экономического контроля сформировался финансовый конт­
роль. Содержанием этого контроля являются производствен­
ные отношения и производительные силы в сфере макро- и 
микроэкономики (хозяйственной деятельности).

В сфере макроэкономики функционирует государс­
твенный финансово-экономический контроль, который осу­
ществляет Счетная палата при Президенте или Парламенте 
страны. Объектами его являются государственный бюджет, 
сметы высших органов государственной исполнительной и 
судебной власти, иностранные валютные кредиты и инвести­
ции в крупномасштабные программы и т.д.

На уровне микроэкономики функционирует финансово­
хозяйственный контроль, который осуществляет межведомс­
твенные органы госфинконтроля, контрольно-ревизионные 
аппараты министерств и ведомств, корпораций и компаний, 
организаций и учреждений различных форм собственности и 
владельцев капитала.
3 - 3/37
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Цель финансово-хозяйственного контроля — способство­

вать рациональному формированию и использованию фи­
нансовых, материальных и трудовых ресурсов, достижению 
высоких финансовых результатов и эффективности деятель­
ности хозяйствующих структур.

Четвертая попытка создания института независимого 
аудига на территории СНГ оказалась наиболее успешной. 
В Белоруссии, Казахстане, России, Узбекистане, Украине и 
других странах СНГ приняты соответствующие нормативно­
правовые акты о законодательном регулировании аудиторс­
кой деятельности.

Как свидетельствует международная практика, работа 
аудитора должна подчиняться двум специальным группам 
нормативно-правовых актов:

— законодательным актам государства и, прежде всего, 
закону об аудиторской деятельности;

— аудиторским стандартам, этическим нормам и другим 
регулятивам.

В развитых странах независимое аудиторство является 
ведущей формой внешнего финансового контроля, потому 
что для многих транснациональных межотраслевых концер­
нов, ассоциаций, акционерных обществ, совместных пред­
приятий, коммерческих банков, страховых компаний, коопе­
ративов, смешанных, частных и общественных организаций 
явно неприемлем ведомственный контроль.

В государствах со сложившейся рыночной экономикой, 
как правило, используется следующая схема организацион­
ного построения финансовых контролирующих органов:

1) высший орган государственного финансового конт­
роля — Счетная палата или аппарат Главного аудитора 
(контролера) страны, подчиняющийся парламенту или 
президенту. На этот орган возложен общий контроль 
за расходной частью государственного бюджета;

2) налоговое ведомство, подчиняющееся правительству 
или министерству финансов, на которое возложен конт­
роль над доходной частью государственного бюджета;



3) контрольно-ревизионные подразделения в министерс­
твах и ведомствах, финансируемых за счет бюджета, 
подчиняющиеся как высшему органу государственно­
го финансового контроля, так и соответствующему ми­
нистру шш руководителю ведомства. На них возложен 
детальный контроль над правильностью расходования 
бюджетных, целевых и иных средств;

4) независимый аудиторский контроль, осуществляющий на 
договорных началах проверку достоверности отчетных 
данных, балансов, законности совершаемых операций 
и оказывающий консультационные услуги /27, с. 10/.

Таким образом, в рассматриваемой сфере должна быть со­
стязательность в лучшем ведении дела. Наличие аудиторского 
и других форм внешнего контроля ни в коем случае не должно 
оказывать негативное влияние и снижать значение ведомствен­
ного и внутрихозяйственного видов контроля, ответственность 
за организацию которых несут государственные, частные и об­
щественные структуры. С развитием рыночной экономики бу­
дет все больше возрастать значение профессионального аудита 
и общественного контроля, но не полуофициальных, как быва­
ет обычно на практике, а имеющих подлинно демократический 
и независимый характер.

2.3. Международный опыт 
государственного финансового 

контроля

Для изучения и распространения опыта в контрольной 
практике зарубежных стран в 1953 г. была создана непра­
вительственная ассоциация -  Международная организация 
высших контрольных (аудиторских) органов (INTOSAI). 
Секретариат этой организации находится в Вене. В настоя­
щее время в нее входят контрольные органы около 180 стран 
мира, которые разделены на семь региональных групп. Рес­ 3 5 
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публика Казахстан с 1992 г. входит в состав Европейской 
организации (EHROSAI). Через каждые 3 года проводятся 
конгрессы INTOSAI. Под эгидой INTOSAI издается журнал 
о деятельности контрольных органов. В соответствии с при­
нятыми уполномоченными органами программами система­
тически проводятся семинары, конференции, осуществляется 
обмен опытом и стажерами. В составе INTOSAI действует 
Международный Центр развития контроля, основное направ­
ление его деятельности — подготовка и переподготовка конт­
ролеров.

На IX конгрессе, состоявшемся в Лиме в 1977 г., INTOSAI 
приняла Лимскую Декларацию руководящих принципов кон­
троля. В ней раскрыто содержание контроля как обязатель­
ного элемента управления общественными финансовыми ре­
сурсами. При этом под контролем понимается неотъемлемая 
часть регулирования, целью которого является выявление от­
клонений от принятых стандартов и нарушения принципов, 
законности, эффективности и экономии расходования мате­
риальных и финансовых ресурсов, привлечение виновных к 
ответственности, получение компенсаций за убытки, приня­
тие корректирующих и профилактических мер, направлен­
ных на предотвращение возможных нарушений в будущем.

В Лимской декларации особо выделены предваритель­
ный контроль и контроль по факту, внутренний и внешний 
контроль, независимость контроля и работников контроль­
ных органов, отношения с парламентом, правительством и 
администрацией территорий, местных органов управлений и 
различных организаций.

Немаловажную роль INTOSAI играет в разработке и ут­
верждении Международных стандартов финансового контро­
ля. Наибольшее практическое применение приобрели стан­
дарты, разработанные в 1992 г. и дополненные в 1995 г. В их 
основу заложены принципы Лимской декларации, принятой с 
1977 г. Рассматриваемая декларация стала своего рода «Вели­
кой хартией» в сфере государственной финансово-контроль­
ной и оценочной деятельности.



Международный обмен опытом и идеями в пределах 
INTOSAI—это эффективное средство помощи высшему конт­
рольному органу государств-членов в выполнении возложен­
ных на него заданий. Для этого проводятся конгрессы и семи­
нары на различных уровнях, которые часто организовывает 
ООН вместе с другими международными организациями.

Основные полномочия высшего контрольного органа 
(ВКО) определяются конституцией государства и конкрети­
зируются специальными законами в зависимости от условий. 
ВКО проверяет уплату налогов и в процессе проверки рас­
сматривает личное досье по уплате налогов. Контроль уплаты 
налогов в основном связан с проверкой законности и правиль­
ности внесения их в государственный бюджет. При этом ВКО 
должен изучать экономическую эффективность и организа­
цию работы налоговых служб и выполнение плана доходов и 
в случае необходимости вносить предложения по совершенс­
твованию соответствующих законодательных актов.

В условиях рыночной экономики роль финансово-хозяйс- 
твенного контроля возрастает. Во всех развитых странах об­
разовалось и успешно функционирует система финансового 
государственного контроля за предпринимательской деятель­
ностью. В зависимости от специфики форм государственного 
устройства, национальных традиций они организованы по- 
разному. Но в то же время следует отметить, что организация 
и деятельность контрольно-ревизионных служб в развитых 
зарубежных странах основываются на общих принципах, вы­
работанных многолетним международным опытом.

Как правило, во всех странах существуют специальные ин­
ституты парламентского контроля за расходованием государс­
твенных средств. Например, в США—это Главное контрольное 
управление Конгресса во главе с Генеральным контролером, в 
Великобритании — Национальный ревизионный совет во главе 
с Главным ревизором, в Канаде — Генеральный контролер, в 
Индии — парламентские комитеты государственной отчетнос­
ти, бюджетных прогнозов, комиссии по делам государствен­
ных предприятий, в Финляндии — 5 государственных ревизо­
ров; а в ФРГ, Франции, Венгрии — Счетные палаты. 37 
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Вместе с институтами парламентского юмггроля в боль­
шинстве стран действуют государственные, а точнее прави­
тельственные контрольно-ревизионные системы. В США — это 
Административно-бюджетное управление при Президенте, сис­
тема инспекционных служб в федеральных ведомствах, прези­
дентский Совет по борьбе с финансовыми злоупотреблениями в 
правительственных учреждениях (Совет честности и эффектив­
ности); в Индии — службы Генерального инспектора и ревизо­
ра (Департамент ревизии и счетоводства Индии); в Финляндии
— Ревизионное управление государственного хозяйства.

В развитых странах парламентские и правительственные 
контрольно-ревизионные системы функционируют одно­
временно и параллельно в тесной взаимосвязи между собой. 
Безусловным правилом является главенство парламентской 
системы над правительственной. Контрольно-ревизионные 
органы зарубежных стран осуществляют главным образом 
контроль за расходованием государственных средств и ис­
пользованием государственного имущества.

В пределах этого глобального задания они контролиру­
ют расходования министерствами, ведомствами и другими 
органами управления средств, предусмотренных на их содер­
жание и реализацию государственных программ, проверяют 
производственно-хозяйственную деятельность частных фирм 
по выполнению государственных заказов.

Значительный интерес в деле организации эффективно­
го финансового контроля имеет изучение опыта работы кон­
трольно-финансовых органов в таких развитых странах, как 
США, Германия, Великобритания, Швеция, Франция, Кана­
да, Австрия, Япония, Индия, Венгрия, Финляндия.

Мировая практика показывает, что осуществление любых 
существенных экономических, социальных, военных и дру­
гих программ в развитых странах обязательно предполагает 
включение в них подсистем контроля, с выделением на ее ре­
ализацию части общих ассигнований но данной программе. 
Этот подход всегда оказывался оправданным мероприятием, 
потому что финансовый контроль в развитых зарубежных 
странах, как правило, рентабелен.



Например, на 1 долл. США, потраченный контрольными 
органами, в бюджет дополнительно поступает 5 долл., на один 
фунт стерлингов в Великобритании —13 фунтов /25, с. 81/.

Большое внимание следует уделить опыту бюджетно- 
финансового контроля развитых зарубежных стран. Действу­
ющая во многих странах мира практика разделения власти 
между представительскими, исполнительными и судебными 
органами основывается на дифференциации системы конт­
рольных финансовых органов.

Государственным контролем принято называть наделен­
ные сравнительно широкими полномочиями контрольные ор­
ганы при парламенте, конгрессе или другом высшем органе 
государственной власти. Им доступны любые дела минис­
терств и ведомств, как гражданских, так и военных. Они осу­
ществляют контроль секретных фондов, военных программ и 
прочих мероприятий.

Проблема создания постоянно действующих органов фи­
нансового контроля за исполнением государственного бюд­
жета актуальна для всех развитых стран. В целях ее разре­
шения законодателям при утверждении бюджета следовало 
бы принять во внимание, что в практике ряда стран государс­
твенные расходы производятся только с разрешения главного 
контролера, который осуществляет контроль за исполнением 
бюджета’̂  целом.

2.4* Характеристика деятельности 
органов бюджетно-финансового 

контроля развитых стран

Органы бюджетно-финансового контроля — часть любого 
финансового аппарата развитых стран. Они выполняют ос­
новные функции, присущие государству в области контроля 
за исполнением государственного бюджета, закрепленные в 
конституциях многих стран. Достижение органами бюджет­
но-финансового контроля поставленных целей и решение 3 9 
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стоящих перед ними задач предполагают наделение всех их 
ревизионных структур соответствующими полномочиями и 
аналогичными компетенциями независимо or организацион­
но-правовых форм экономических субъектов и типов контро­
лируемых объектов.

К основным задачам высших органов финансового конт­
роля ряда зарубежных стран относятся:

а) контроль за исполнением государственного бюджета 
(Венгрия, Италия, Португалия, Франция);

б) контроль за государствешшми доходами и расходами 
(Болгария, Греция, ФРГ);

в) контроль за финансовой деятельностью различных ор­
ганов государства (Австрия, Польша, США).

Основы организационного строения органов бюджетно- 
финансового конгроля современных государств устанавли­
вается в их Конституциях. Там же определяются правовые 
формы их деятельности, состав и порядок формирования, от­
ветственность руководителей этих структур.

Зачастую в западных странах органами контроля за ис­
полнением государственного бюджета являются Счетные па­
латы, Счетные суды и Аудиториаты. Эти «счетные ведомс­
тва» призваны способствовать эффективности реализации 
полномочий парламента и других представительных структур 
в области финансового контроля, и, прежде всего, контроля 
за исполнением государствешюго бюджета. Такие положе­
ния имеются в Конституциях Австрии, Польши, Венгрии.

Например, следует отметить особое положение счетно­
го суда Австрии, Конституция которой предусматривает 2 
уровня контрольной деятельности Счетного суда, отража­
ющих специфику федерального устройства государства. По 
вопросам финансовой деятельности Федерации Счетный суд 
выступает в качестве органа Национального Совета (одной из 
палат Федерального парламента), а по вопросам финансовой 
деятельности земель — в качестве органа соответствующего 
Ландтага — законодательного органа земель.

Правовое положение органов государственного финансо­
вого контроля таково, что все они действуют на основании и



во исполнение основного закона; образуются непосредствен­
но органами государственной власти, которым подотчетны 
и подконтрольны; могут совершать действия, которые либо 
прямо указаны в основном законе, либо необходимы для его 
выполнения. Законом об органе контроля устанавливаются 
объем компетенции, основные задачи, формы деятельности. 
Неодинаковое определение правового положения различных 
видов контрольных органов в законных актах нередко слу­
жит основанием для отнесения одних органов бюджетного 
контроля к органам коллегионального руководства, а других
— единоначального руководства, т.е. авторитарной модели уп­
равления.

Организационные формы деятельности органов с колле- 
гиональной формой правления отличаются от органов авто- 
кратичных. Формы выражения сочетания коллегиальности 
и единоначалия закрепляются в законах о высших органах 
финансового контроля и в регламентах каждого органа в 
отдельности. При этом законодательство о высших органах 
финансового контроля во многих развитых странах регла­
ментирует не только компетенцию органов, но и основы их 
организации, правовые формы деятельности, распределение 
ответственности в руководящем звене. Как правило, в Кон­
ституции определяется место Счетной палаты или Аппарата 
Главного контролера в системе органов государства, устанав­
ливаются общие задачи и принципы их формирования.

В Западной Европе преобладают две основные системы 
государственного финансового контроля:

1) система административных органов финансового кон­
троля;

2) система судебных органов финансового контроля.
Анализируя особенности структуры высших органов фи­

нансового контроля, следует иметъ в виду, что состав Счет­
ных палат, являющихся во всех развитых странах коллеги­
альными органами, во многом одинаков. Во главе Счетной 
палаты стоит ее Председатель. Членами Счетной палаты яв­
ляются также заместитель Председателя и определешюе ко­
личество членов. Счетные палаты располагают значительным 41
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количеством счетных работников и вспомогательным персо­
налом. Численный состав Счетных палат законодательством 
не определяется.

При формировании Счетных палат выделяют 3 основные 
модели:

1. Парламентская модель предполагает решающее учас­
тие в определении состава палаты, и прежде всего ее 
председателя. Так формируются органы финансового 
контроля в Венгрии и Польше.

2. Внепарламентская модель предполагает назначение 
председателя и вице-председателя высшего органа 
финансового контроля президентом страны по пред­
ставлению правительства (Греция, Португалия), либо 
самим правительством (Франция).

3. Смешанная модель предусматривает участие парла­
мента и президента в определении состава высшего 
органа финансового контроля (Австрия, ФРГ, США).

Законодательство зарубежных государств достаточно 
детально определяет внутреннюю структуру высших орга­
нов финансового контроля и закрепляет принцип несовмес­
тимости членства в них с занятием определенных постов 
в государственных органах или с работой в коммерческих 
структурах.

Положения о структурных подразделениях Счетного ве­
домства закрепляют права инспекций, отделов, управлений 
во взаимоотношениях с министерст вами, ведомствами, гла­
вами администраций объектов федерации.

Руководитель органа контроля входит в разряд высших 
государственных чиновников, на которых распространяют­
ся все предписания об иммунитете, льготах и привилегиях 
должностных лиц государства. В частности, если палата от­
несена к числу органов судебного характера, то ее предсе­
датель обладает независимостью и судейской неприкосно­
венностью.

Президент Счетного суда в Австрии приравнивается в 
отношении ответственности к членам Федерального пра­



вительства или правительства земли в зависимости от того, 
действует ли суд в качестве органа Национального совета или 
Ландтага, и в силу этого может быть отозван только решени­
ем Национального совета.

Президент Государственного Аудиториата Венгрии из­
бирается Государственным собранием 2/3 голосов депутатов 
и не несет ответственность перед Г осу дарственным собрани­
ем за достоверность и обоснованность данных фактов, содер­
жащихся в представленных им отчетах. Президент Счетного 
суда не может бьггь арестован и против него нельзя возбудить 
уголовное преследование без санкции Государственного соб­
рания.

Председатель Высшей палаты контроля Польши прини­
мает участие в заседаниях комиссий Сейма, докладывает о 
результатах проведенных контрольных мероприятий, вносит 
замечания по отчетам и информации.

Президент Счетного Суда Франции осуществляет общее 
руководство суда. В компетенцию Председателя Федераль­
ной Счетной палаты Германии входят: представление Палаты 
в иных органах и структурах; руководство администрацией 
Палаты и осуществление служебного надзора; распределение 
дел между отделами и секторами финансового контроля; оп­
ределение членов Палаты и т.д. ’

Помимо названных полномочий в законодательстве не­
которых стран оговорено право на изъятие необходимых для 
сохранения доказательств документов и предметов, а также 
на опечатывание помещений. Большинство законов о высших 
органах финансового контроля определяют санкции только в 
тех случаях, когда ревизору мешают осуществить законные 
полномочия, или когда необходимые для ревизии документы 
уничтожаются или утаиваются.

Имея четкие полномочия по принятию мер в целях уст­
ранения недостатков, высшие органы финансового контроля 
азиатских государств пользуются более сильным влиянием 
на осуществление мероприятий, требуемых в отчетах по ре­
визиям. Причем законы Китая и Малайзии о высших органах 43 
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финансового контроля предусматривают такую возможность 
сразу, не дожидаясь, пока проверяемое учреждение выскажет 
свою точку зрения на предложение высших органов финан­
сового контроля. Для реализации выводов высших органов 
финансового контроля требуются решения Парламента, в 
частности, соответствующих его комитетов. Что касается 
возможностей реализовать на практике рекомендации по ре­
зультатам проверок, то законы о высших органах финансово­
го контроля азиатских стран более склонны к наделению этих 
органов исполнительными полномочиями, чем это имеет мес­
то в европейских законах.

Структура органов государственного контроля разви­
тых стран состоит из центральных и периферийных зве­
ньев. На местах имеются контрольные управления, бюро, 
посты и т.д. Например, в США создано 15 региональных 
бюро, то есть одно на 3 штата. В Великобритании пери­
ферийный аппарат госконтроля представляют контролеры 
по месту расположения крупных точек государственных 
заказов, баз снабжения, военных округов, предприятий и 
т.д. От местных органов и центрального аппарата они пол­
ностью независимы и подчиняются только Управлению го­
сударственного контроля.

В западных странах твердо соблюдается принцип незави­
симости от контролируемых, который обеспечивается назна­
чением главы контрольного ведомства на длительный срок 
или пожизненно (например, в США — на 18 лет, Испании -  
9 лет, Канаде — 10 лет, ФРГ, Австрии, Венгрии — 12 лет, Ита­
лии, Люксембурге, Нидерландах, Португалии — пожизненно), 
высокими окладами работников госконтроля, юридической и 
материальной независимостью от правительства. Как прави­
ло, руководителей контрольно-ревизионных органов парла­
мент' назначает' и утверждает на сроки более длительные, чем 
сроки полномочий самих парламентариев /25, с. 84/.

В свою очередь органы госконтроля нсподотчетш>1 бюд­
жетно-контрольным парламентским комиссиям, которые со­
зданы почти во всех ведущих странах.



2.5. Обобщение прогрессивного 
зарубежного опыта 

финансового контроля

Основной вид государственного контроля в развитых 
странах — финансовый. Логика здесь такова: поскольку вся 
реальная деятельность любого учреждения выражается в фи­
нансовых операциях, то разумнее всего поставить функци­
ональный механизм контроля у этих «финансовых ворот». 
Точно так же, как для проверки качества выпускаемой про­
дукции достаточно иметь ОТК в конце конвейера, а не бегать 
и не пытаться контролировать операции по всем цехам.

В США, Великобритании, ФРГ, Японии, Индии конт­
рольно-ревизионные органы имеют развитую централизо­
ванную систему с хорошо организованным аппаратом, уком­
плектованным штатом высококомпетентных сотрудников. 
Контрольно-ревизионные органы в зарубежных странах тес­
но взаимодействуют с парламентами, регулярно представля­
ют им материалы по итогам проведенных ревизий, проводят 
анализ и направляют на рассмотрение парламентским ко­
миссиям и палатам выводы по бюджетно-финансовым воп­
росам и об использовании государственных ассигнований 
на разные цели.

Важнейшими функциями Главного контролыю-финан- 
сового управления (ГКФУ) -  органа конгресса США явля­
ются:

1) оказание помощи Конгрессу в его законодательной и 
контрольной деятельности;

2) контроль и оценка правительственных программ;
3) контроль оперативной деятельности государственных 

органов;
4) выработка предложений по совершенствованию гос­

аппарата;
5) консультирование членов Кошресса по сложным воп­

росам государственного управления. 45 
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За год Конгресс принимает десятки законов, проекты ко­

торых составляются аппаратом ГКФУ. Ему подконтрольны 
все финансовые операции страны, включая такие всесильные 
ведомства, как Пентагон, ЦРУ и ФБР /25, с. 85/.

Высоким авторитетом на национальном и международ­
ном уровнях пользуется деятельность Федеральной счетной 
палаты и земельных счетных палат Германии. Положение и 
место Федеральной Счетной палаты (ФСП) в системе органов 
государственной власти определено законом «О Федераль­
ной счетной палате». Она стоит между парламентом и прави­
тельством и является независимым партнером и помощником 
по отношению к обоим внешним органам государственной 
власти. ФСП является независимым органом финансового 
контроля и отвечает только перед законом. Президент, вице- 
президент, заведующие отделами и секторами ФСП, подобно 
судьям, также подчиняются только закону и не могут быть 
сняты с постов без их согласия. Затраты на содержание кон­
трольно-ревизионных систем утверждаются парламентом по 
отдельной смете.

Правовой статус ФСП и ее членов, а также ее основные 
задачи конституционно закреплены в основном законе ФРГ. 
Детали ее организационной структуры, процедура назначения 
на должность членов палаты и порядок выработки решений 
регулируется специальным законом «О Федеральной Счет­
ной Палате». Ныне действующая Счетная палата Германии 
является прямой преемницей Счетной палаты Г'ерманской им­
перии, созданной в 1871 г., которая в свою очередь являлась 
преемницей Генеральной счетной палаты, учрежденной по 
указу Прусского короля Фридриха Вильгельма I еще в 1717 г. 
Таким образом, независимая ревизия финансовой отчетности 
в Германии существует около трех столетий.

В деятельности современной ФСП Германии следует вы­
делить следующие особенности:

а) она не облечена исполнительной властью, а убеждает 
силой своих аргументов;

б) реализация предложений ФСП производится через 
парламент и его бюджетную комиссию;



в) в комиссии по ревизии счетов администрация должна 
отвечать за свои неправильные действия;

г) при участии членов ФСП перед бюджетной комиссией 
по ревизии отчитываются министры, их заместители 
или другие ответственные лица и служащие полити­
ческого аппарата;

д) результаты своей ревизии ФСП обобщает в ревизион­
ных сообщениях (докладах);.. :

е) направляет свои рекомендации в ревизуемые учрежде­
ния и т.д.

Федеральная счетная Палата контролирует:
1. Бюджетное финансирование и управление экономи­

кой федерации, ее особые имущества и предприятия 
(например, федеральные железные дороги, ведомства 
связи и т.д.).

2. Деятельность юридических лиц федерального уровня 
в рамках публичного права, включая государственные 
предприятия.

3. Федеральные и земельные организации социального 
страхования, если они получают государственные до­
тации или защищены гарантийными обязательствами 
федерации.

4. Деятельность федерации на предприятиях с част­
ноправовым статусом, в которых государство имеет 
долевое участие /25, с. 96-97/.

Земельные счетные палаты 11 федеральных земель явля­
ются самостоятельными и независимыми друг от друга орга­
нами финансового контроля. Они тесно сотрудничают с Фе­
деральной счетной палатой.

Бюджетное право федераций и земель практически оди­
наково по содержанию. Ряд важных программ финансируют­
ся совместно федерацией и землями, например, строительс­
тво дорог, содержание вузов, охрана побережья и т.п.

Другие задачи решаются землями по поручению федера­
ции. Значительные прибыли от общего налогообложения (по­
доходные налоги, налоги на корпорации, налоги с оборота) 
поступают как в кассы федерации, так и в кассы земель. 47 
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При совместной компетешцш Федеральной и Земельных 

счетных палат ревизии могут проводиться или совместно или 
же они могут по договоренности передавать друг другу отде­
льные ревизионные задачи.

В последние годы в развитых странах с рыночной эко­
номикой повсеместно внедряется новый вид финансового 
контроля, который зародился в Швеции в 60-х годах XX в. и 
называется контролем эффективности.

Суть его в том, что формальная законность и бухгалтер­
ская точность являются не конечной целью, а лишь началом 
контроля. Основной задачей такой проверки является дейс­
твенность и результативность контрольно-ревизионных ме­
роприятий по определению оптимальности решений, при­
нимаемых государственными органами, и совершенных 
хозяйственных операций.

Те из них, которые результативны (прибыльны и внешне 
выгодны), но не действенны, т.е. не отвечают требованиям 
достижения социально-политических целей данного госу­
дарства, контролем осуждаются. Шведские ученые — авторы 
модели контроля эффективности — определили 54 вопроса, 
посредством которых оценивается его действенность.

Традиционные методы конгроля в развитых странах все 
в большей степени дополняются новыми инструментами, как 
«программная оценка», «ориентация на конечные результа­
ты», принцип «Сансет» и др.

Суть программной оценки состоит в том, что в ведомс­
твенную систему управления встраивается механизм, позво­
ляющий на регулярной основе осуществлять:

а) слежение за ходом реализации программы;
б) своевременно выявлять «узкие места» и реагировать 

на них;
в) контролировать соблюдение графиков выполнения от­

дельных этапов работ;
г) сравнивать достигнутые результаты с ожидаемыми;
д) соизмерять результаты с затраченными ресурсами, оп­

ределяя тем самым фактическую эффективность про­
граммы.



Так, в циркуляре Административно-бюджетного уп­
равления США предусматривается, что на эти цели долж­
но расходоваться в среднем 0,5-1,0% ассигнований на про­
грамму /25, с. 85/.

Бели раньше ориентация в правительственных ве­
домствах развитых стран преобладала тенденция сосре­
дотачиваться либо на основных средствах, либо на других 
показателях «ресурсного типа» (например, мощность пред­
приятия, численность персонала и т.п.), то постепенно вы­
явились недостатки использования этих характеристик, так 
как они дают мало информации о степени эффективности. 
Поэтому в последние годы традиционные характеристики 
выполнения программ дополняются «конечными» показа­
телями, в максимальной степени отражающими реальную 
отдачу от программы, ее всесторонние воздействия на об­
щество, что определяется специальными методами эффек­
тивности контроля.

Метод «Сансет» предусматривает законодательное ог­
раничение сроков функционирования большинства феде­
ральных ведомств 4—10 годами. При этом требуется прово­
дить тщательное аналитическое обоснование необходимости 
функционирования каждого ведомства и осуществляемых им 
программ.

Известно, что в штате Колорадо (США) в течение года 
были подвергнуты проверке 13 из 43 правительственных 
органов, в результате 3 ведомства были ликвидированы, 2
— объединены, полномочия 3 продлены в полном объеме, а 
вопрос о существовании 5 других организаций оставлен от­
крытым до завершения более детальной проверки.

Во многих развитых странах при органах госконтроля со­
зданы свои научно-исследовательские центры. Они изучают 
дело контроля в своей стране и за рубежом, разрабатывают 
предложения по усовершенствованию контрольной деятель­
ности. Например, в Канаде создан Институт исследований по 
контролю эффективности, в США — Контрольно-исследова- 
тельский институт.
4- 3/37
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В связи с тем, что контроль эффективности предусматри­

вает анализ значительного количества данных о деятельности 
правительств и министерств, в контрольных органах созданы 
управления информацией, а также существуют специальные 
министерства по сбору, обработке и предоставлению финан­
сово-экономической информации.

В зарубежных странах предъявляются очень высокие 
требования к кадрам контрольно-ревизионных органов. Фор­
мирование их аппарата осуществляется в основном за счет 
специалистов высшей категории и научных работников.

В ГКФУ США, например, 76% всех контролеров — ма­
гистры и доктора наук. Все основные должности в органах 
госконтроля Франции замещаются по конкурсу лицами, 
окончившими Академию госуправления с 2-годичной учебой 
после окончания вуза.

В Великобритании специапистов с вузовским образо­
ванием после приема по конкурсу в контрольное ведомство 
обязательно направляют на 13-недельные курсы. Только в 
США, Колумбии, Филиппинах действуют 17 центров подго­
товки и совершенствования контролеров. Это университеты, 
факультеты, исследовательские институты, международные 
центры обмена знаниями и опытом по контрольно-ревизион­
ной деятельности /25, с. 86-87/.

Процесс самосовершенствования работников контро­
ля стимулирует и сложившаяся в ряде стран система про­
движения по службе. Установлено до 25 иерархических 
ступеней служебной лестницы. По мере увеличения опыта, 
мастерства, повышения уровня знаний контролер через 2—3 
года продвигается выше, при этом возрастает его авторитет 
и оплата труда.



Вопросы для обсуждения

1. Какие проблемы возникли по реформированию системы 
финансового контроля в транзитной экономике?

2. Назовите отличительные признаки финансового конт­
роля в демократическом обществе с рыночной экономи­
кой.

3. Каковы перспективы развития независимого аудита как 
формы финансового контроля?

4. В каких формах осуществляется финансовый контроль в 
экономически развитых зарубежных странах?

5. Чем отличаются структуры и функции высших органов 
государственного финансового контроля в передовых стра­
нах?

6. Чем обоснованы различные подходы и пути развития фи­
нансового контроля в зарубежных странах?

7. Какие модели и виды финансового контроля получили 
широкое распространение в странах с рыночной экономи­
кой?

8. Что могут проверять высшие государственные органы 
финансового контроля в западных странах?

9. Какие основные контрольные и экспертно-аналитичес­
кие функции выполняют органы финансового контроля в 
зарубежных странах?

Задания для самостоятельной работы

1. Составьте схемы взаимодействия высших органов госу­
дарственного финансового контроля в развитых странах
-  США, Германии, Великобритании, Франции, Италии, 
Канаде и др.

2. Изучите прогрессивный опыт организации финансового 
контроля и аудита в индустриально развитых странах.

3. Подготовьте доклады по актуальным вопросам развития 
государственного финансового контроля в зарубежных 
странах.
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Храни порядок, и порядок охранит тебя.
Латинское изречение

ГЛАВА 3
ОРГАНИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ 
В СТРАНАХ С ТРАНЗИТНОЙ 
ЭКОНОМИКОЙ

3.1. Общегосударственная система финансового контроля
3.2. Полномочия государственных органов в сфере 

финансового контроля
3.3. Компетенции общегосударственных и местных 

органов финансового контроля
3.4. Специфика ведомственного и внутреннего контроля
3.5. Обзор современных форм и методов финансового 

контроля

ЗЛ. Общегосударственная система 
финансового контроля

Финансовый контроль в условиях вхождения экономики 
в рыночные отношения претерпевает существенные измене­
ния. Новым экономическим взаимоотношениям не свойствен­
ны постоянные проверки, контроль за финансовыми операци­
ями и различного рода сделками. Всеобъемлющий контроль 
является тормозом нормальных рыночных отношений. Но в 
транзитной экономике или так называемом переходном пе­
риоде, характеризующимся неотработанностью форм и ме­
тодов преобразования собственности, либерализацией цен.



свободой хозяйствования, факторами неопределенности эко­
номической ситуации, происходит потеря управляемости и 
контроля за движением финансовых потоков средств в при­
емлемых для общества направлениях. В этих условиях уси­
ливаются тенденции нарушения финансовой дисциплины, 
финансового законодательства, учащаются злоупотребления 
по поводу использования государственной собственности. 
Поэтому финансовой контроль должен явиться надежным 
заслоном всяческих негативных проявлений в хозяйственной 
жизни. Государство, защищая общественные интересы, со­
циальную справедливость, должно вмешиваться в процессы 
воспроизводства, распределения, используя в качестве инс­
трумента регулирования возможности контрольной функции 
финансов, совершенствовать формы, методы и организацию 
финансового контроля.

Как излагалось в первой главе, весьма важными призна­
ками классификации видов финансового контроля служат: 
субъекты, время и методы проведения контрольных дейс­
твий. Исходя из этих признаков, финансовый контроль под­
разделяется по трем направлениям: видам, формам и методам 
его осуществления (рис. 3.1).

В зависимости от субъектов (органов или организаций, 
осуществляющих контроль) выделяются следующие виды 
финансового контроля:

1. Общегосударственный контроль применяется в от­
ношении любого объекта контроля независимо от его ве­
домственной подчиненности и формы собственности. Его 
осуществляют органы государственной власти и государс­
твенного управления.

2. Все представительные органы осуществляют финансо­
вый контроль при ежегодном рассмотрении проекта соответс­
твующего бюджета и отчета об исполнении его на сессиях. 
Важные контрольные функции выполняют планово-бюджет- 
ные и отраслевые постоянные комиссии представительных 
органов, когорые предварительно, до начала сессии, рассмат­
ривают проект бюджета и отчет об его исполнении.
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Рис. 3.1. Классификация видов финансового контроля



3. Правительство, аппарат местных администраций не 
только направляют контрольную деятельность подведомс­
твенных им органов, в том числе и финансово-кредитных, 
но и сами непосредственно осуществляют финансовый кон­
троль. Правительство республики контролирует составление 
и исполнение государственного бюджета, осуществляет фи­
нансовую политику государства. Соответственно своим пол­
номочиям контрольные функции выполняют исполнительные 
органы на местах.

4. Ведомственный финансовый контроль в пределах пол­
номочий отдельного министерства, ведомства осуществляет­
ся за деятельностью входящих в их систему (подчиненных, 
курируемых, подведомственных) предприятий, организаций 
и учреждений. К основным задачам ведомственного контро­
ля относятся: контроль за выполнением плановых заданий, 
экономным использованием материальных и финансовых 
ресурсов, сохранностью собственности, правильностью пос­
тановки бухгалтерского учета, состоянием контрольно-ре­
визионной работы; пресечения фактов бесхозяйственности, 
расточительства и всякого рода излишеств.

5. В рамках ведомегвенного контроля проводится внутри­
хозяйственный контроль, то есть контроль, осуществляемый 
на конкретных предприятиях, объединениях, организациях, 
учреждениях. Контрольные функции в данном случае связа­
ны с процессом повседневной финансово-хозяйственной де­
ятельности как ее необходимое условие. Этот вид контроля 
способствует повышению ответственности первичных звень­
ев производства за эффективным использованием денежных 
фондов, материальных, трудовых и финансовых ресурсов, 
направлен на снижение потерь, выявление и профилактику 
различных нарушений финансовой дисциплины.

В условиях рыночных отношений внутрихозяйствен­
ный контроль в прежнем его понимании теряет свое зна­
чение: его должны замещать хозрасчетные стимулы на 
государственных предприятиях и коммерческие — на пред­
приятиях других форм собственности. Хозяйственные 5 5 
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стимулы и коммерческий расчет гарантируют от всевоз­
можных нарушений, так как личная заинтересованность 
работников и предпринимателей в успехе дела снимают 
необходимость контроля над самим собой и основными 
учредителями бизнеса и воспроизводственных процессов 
в экономике.

6. В зависимости от времени проведения финансовый 
контроль может быть предварительным, текущим и после­
дующим. Такие формы контроля свойственны деятельности 
большинства контролирующих органов.

6.1. Предварительный финансовый контроль проводится 
до совершения операций по образованию, распреде­
лению и использованию денежных фондов, и поэто­
му он имеет важное значение для предупреждения 
нарушений финансовой дисциплины. В данном слу­
чае проверяются подлежащие утверждению и испол­
нению документы, которые служат основанием для 
осуществления финансовой деятельности, — проекты 
бюджетов, финансовых планов и смет, кредитные и 
кассовые заявки и т.д.

6.2. Текущий финансовый контроль — это контроль в про­
цессе совершения денежных операций (в ходе вы­
полнения финансовых обязанностей перед государс­
твом, получения и использования денежных средств 
для административно-хозяйственных расходов капи­
тального строительства и т.д.).

6.3. Последующий финансовый контроль — контроль, 
осуществляемый после совершения финансовых 
операций (после исполнения доходной и расходной 
частей бюджета, использования предприятием или 
учреждением денежных средств и т.п.). В этом слу­
чае определяется состояние финансовой дисципли­
ны, выявляются се нарушения, пути предупреждения 
и меры по их устранению.

7. Аудиторский контроль — проверка состояния финансо­
во-хозяйственной деятельности на основе договора (контрак-



та), заключаемого независимой аудиторской фирмой и вла­
дельцем (собственником) предприятия, компании, банком, 
страховой компании.

Экономическая природа аудита заключается в отделении 
права собственности и права распоряжения при действии раз­
нообразных организационно-правовых форм предприятий, 
компаний и их объединений. Поэтому возникает необходи­
мость постоянного мониторинга их собственности и результа­
тов деятельности аудиторскими фирмами. Эта необходимость 
особенно настоятельна при функционировании акционерного 
капитала в реальном секторе экономики, банковской сфере, 
доверительных фондах и других формах движения стоимос­
ти в рыночной среде, где при осуществлении хозяйственных 
операций велика вероятность рисков: производственного, 
финансового, кредитного и др.

Аудиторы и аудиторские фирмы при осуществлении 
своей деятельности руководствуются требованиями законо­
дательных и иных нормативных актов: при проведении ау­
диторской проверки и составления аудиторского отчета (за­
ключения) независимы от проверяющего хозяйствующего 
субъекта, а также любой третьей стороны.

Аудит проводится по следующим последовательным ста­
диям:

1) планирование (с внутренней систематизацией дейс­
твия сторон);

2) получение информации об объекте аудита и ее оцен­
ка;

3) разработка подхода к процедуре аудита и подготовка 
программы;

4) проверка и тестирование систем контроля;
5) проведение процедур аудита;
6) формирование аудиторского отчета (заключения).
На стадии непосредственного проведения аудита выде­

ляются ключевые процедуры, которые дают прямые доказа­
тельства по полноте, правильности и достоверности учетных 
данных, а также объективности оценок информации, содер­
жащихся в отчетности. 57 
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Результатом аудиторской проверки является аудиторский 
отчет (заключение) — имеющий правовое значение офици­
альный документ, удостоверенный аудитором, содержащий 
полную информацию о соответствии балансов и других форм 
финансовых документов хозяйствующего субъекта требова­
ниям законодательных и нормативных акгов, предъявляемым 
к ведению бухгалтерского учета и составлению финансовой 
отчетности.

Заключение о финансовом положении проверяемого объ­
екта в установленном законом порядке публикуется как отчет 
о его деятельности вместе с официальным балансом, отчетами
о доходах и расходах, движения денег и других форм финан­
совой отчетности о результатах хозяйственной деятельности 
предприятия. Ответственность за достоверность предостав­
ляемых аудитору сведений и документации лежит на руко­
водстве хозяйствующего субъекта.

Аудиторские фирмы одновременно могут выполнять 
консультационные функции. Эти услуги направлены на вы­
явление резервов повышения эффективности производства, 
оказание помощи по вопросам коммерции, менеджмента, 
маркетинга, постановки бухгалтерского учета, финансового 
планирования, налогообложения и поиска путей оптимиза­
ции деятельности хозяйствующих субъектов.

Аудиторские фирмы обычно получают специальное 
разрешение от государственных органов или других орга­
нов, наблюдающих за деятельностью акционерных обществ, 
компаний (банков, страховых компаний) для проведения ау­
дита.

Аудиторы и аудиторские фирмы мшут проводить плат­
ные аудиторские проверки по поручению государственных 
органов. Аудиторская деятельность не отменяет осуществля­
емого в соответствии с законодательством контроля за дея­
тельностью хозяйствующего субъекга со стороны специаль­
но уполномоченных на то государственных органов.

Пользователи результатов аудиторских проверок — заин­
тересованные в итогах деятельности хозяйствующего субъек­
та лица: государственные структуры, собственники, инвесто-



ры и иные уполномоченные органы, имеющие в соответствии 
с действующим законодательством право на получение такой 
информации.

Выделяется также внутренний аудит — неотъемлемая 
часть системы внутреннего контроля предприятия, компа­
нии, фирмы. Объектом внутреннего аудита могут быть фи­
нансовая, производственная, снабженческая и другие виды 
деятельности. Сюда входит ревизия наличия хозяйственных 
средств и правильности оформления всех бухгалтерских до­
кументов, проверка административного порядка выполнения 
директив и приказов, организация инвентаризации товарно­
материальных ценностей, контроль совершенных операций и 
т.д. Внутренний аудит проводится как на головном предприя­
тии, так и на дочерних фирмах и в филиалах.

3 . 2 .  Полномочия государственных 
органов в сфере финансового контроля

Функции финансового контроля распространяются на хо­
зяйственную деятельность всех звеньев национальной эконо­
мики. По организационным формам финансовый контроль в 
Республике Казахстан подразделяется на общегосударствен­
ный, муниципальный (местный), ведомственный, обществен­
ный, независимый (аудиторский) и контроль собственника 
(рис. 3.2).

Общегосударственный контроль осуществляется органа­
ми государственной и представительной власти, составными 
элементами которого являются:

а) Президент, Счетный комитет при Президенте, аппарат 
Президента;

б) двухпалатный Парламент (Сенат и Мажилис) и его ко­
миссии;

в) Правительство и его центральные органы;
г) местные представительные органы (маслихаты);
д) органы местных администраций (акиматы). 59 
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Система финансового контроля Республики Казахстан
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Рис. 3.2. Организационная структура финансового контроля в Республике Казахстан



I 1. Президент Республики Казахстан обладает обширны* 
ми полномочиями в управлении финансами и контрольные 
его функции во многом реализуются через его аппарат. Для 
организации контроля за исполнением указов, постанов­
лений и распоряжений Президента Республики Казахстан, 
усиления ответственности должностных лиц за исполнени­
ем их требований в аппарате Президента имеется организа­
ционно-контрольный отдел. В целом Аппарат Президента 
осуществляет контроль за деятельностью министерств, ве­
домств, местных администраций и других органов государс­
твенного управления.

2. Важным государственным органом является Счет­
ный комитет при Президенте РК, который был образован в 
1996 г. согласно Конституции РК, Президент назначает его 
председателя сроком на 5 лет. Этот комитет обеспечивает 
мониторинг и аудит исполнения бюджета. Счетный комитет 
непосредственно подчинен и подотчетен Президенту Респуб­
лики Казахстан. Правовое положение Счетного комитета оп­
ределяется Конституцией РК, Бюджетным Кодексом и други­
ми нормативными правовыми актами /1—7/.

В России, Белоруссии, на Украине и в ряде стран СНГ 
функции бюджетно-финансового контроля возложены 
на счетные палаты, государственные налоговые ведомс­
тва, контрольно-ревизионные службы министерств и ве­
домств, казначейства, контрольно-счетные, плановые и 
бюджетно-финансовые комиссии, финансовый контроль 
центральных национальных банков, фондов государствен­
ного имущества, агентств по статистике и антимонополь­
ной деятельности.

3. Парламент Республики Казахстан, состоящий из 2 
палат (Сената и Мажилиса), обсуждает проекты законода­
тельных актов, разработанные Правительством, вносит в 
них коррективы и утверждает госбюджет. Широкими пол­
номочиями в сфере контроля обладают такие рабочие ор­
ганы Парламента, как постоянные комитеты Сената и Ма­
жилиса, в частности комитеты по экономике, финансам и 61
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бюджету, в которых тщательно прорабатываются проекты 
нормативно-правовых актов, имеющих общегосударствен­
ное значение.

4. Правительство Республики Казахстан через свои фи­
нансовые органы обеспечивает контроль за экономикой по 
ключевым вопросам, входящим в компетенцию исполни­
тельных органов, подведомственных административно-тер­
риториальных и хозяйственных структур. Правительствен­
ные органы контролируют исполнение ими законов, указов и 
нормативно-правовых актов, принятых Президентом, Парла­
ментом и собственных постановлений и распоряжений.

Правительство осуществляет предварительный и те­
кущий контроль в процессах разработки, рассмотрения и 
утверждения индикативных планов, программ развития 
различных сфер и отраслей, региональных и международ­
ных соглашений по инвестициям, финансам, производству 
и других секторов национальной экономики и управления 
государством.

5. Центральными органами Правительства, осуществляю­
щими государствешгый финансовый контроль являются Ми­
нистерство финансов, Агентство по борьбе с экономической и 
коррупционной преступностью, Национальный банк, Минис­
терство экономики и бюджетного планирования. Министерс­
тво индустрии и торговли, Комитет таможенного контроля, 
Казначейство, Комитет финансового контроля и государс­
твенных закупок, Налоговый комитет и другие республикан­
ские ведомства. Они имеют свои установленные полномочия 
по осуществлению проверок во всех сферах хозяйственной и 
социально-экономической деятельности субъектов. Эти орга­
ны контролируют соблюдение плановой, сметной и финан­
совой дисциплин, правильность исчисления, полноту и свое­
временность уплаты налоговых и других платежей в бюджет, 
законность и целесообразность расходования государствен­
ных средств, правильность постановки бухгалтерского, ста­
тистического и налогового учета, (доставления финансовой 
отчетности и т.д.



6. Центральный аппарат Минфина Республики Казахстан 
вюпочаег такие подразделения, как Бюджетный департамент, 
Департамент налоговой политики, Казначейство, Комитет 
финансового контроля и госзакупок, Комитет государствен­
ного имущества и приватизации, Департамент методологии 
бухгалтерского учета и аудита и др.

6.1. Бюджетный департамент организует разработку про­
екта госбюджета, анализирует бюджетное финанси­
рование, ведет отчетность по бюджету.

6.2. Департамент налоговой политики осуществляет под­
готовку налоговых законопроектов, обеспечивает 
контроль за правильным исчислением, полнотой и 
своевременностью взноса в бюджет всех обязатель­
ных платежей.

6.3. Комитег по Казначейству обеспечивает кассовое ис­
полнение бюджета.

6.4. Комитет госимущества и приватизации распоряжает­
ся госсобственностью и осуществляет последователь­
ное преобразование в другие формы собственности.

6.5. Департамент методологии бухучета и аудита регули­
рует системы бухгалтерского учета и аудита в Рес­
публике Казахстан.

7. Агентство по реорганизации и ликвидации предпри­
ятий проводит государственную политику по предупреж­
дению несостоятельности и банкротства, а также реоргани­
зационные процедуры и ликвидацию неплатежеспособных 
(несостоятельных) хозяйствующих субъектов, оценивает их 
финансовое положение и неплатежеспособность, организует 
работу по созданию нормативной и методической базы по ре­
гулированию процессов, связанных с банкротством.

8. Комитет таможенного контроля осуществляет фун­
кции по защите экономических интересов Республики Ка­
захстан во внешнеэкономической деятельности, проведении 
таможенной политики, обеспечивает сбор таможенных пош­
лин, составляющих немалую долю финансовых ресурсов го­
сударства. 63 
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9. На основании Указа Президента страны «О мерах по 

совершенствованию правоохранительной деятельности в 
Республике Казахстан» от 22 января 2001 г. №536 было об­
разовано Агентство финансовой полиции Республики Казах­
стан как центральный исполнительный орган, не входящий 
в состав Правительства, с передачей ему функций и полно­
мочий по управлению имуществом и делами упраздняемого 
Комитета налоговой полиции и Академии налоговой поли­
ции. В 2003 г. Агентство финансовой полиции Республики 
Казахстан преобразовано в Агентство РК по борьбе с эконо­
мической и коррупционной преступностью, на которое воз­
ложено выполнение задач по предупреждению, выявлению и 
пресечению коррупционных преступлений, правонарушений 
в сфере экономической и финансовой деятельности.

10. Определенное участие в управлении и контроле го­
сударственных финансов принимают Агентство по иностран­
ным инвестициям, Комиссия по инвестициям, Комиссия по 
ценным бумагам, Агентство по регулированию естественных 
монополий и защите конкуренций, Национальный банк и др.

11. Специализированные органы контроля:
— Агентство РК по регулированию и надзору финансо­

вых рынков и финансовых организаций;
— Государственный комитет по стандартизации, метро­

логии и сертификации качества продукции;
— Государственная санитарная инспекция;
— Департамент дорожной полиции;
— Государственная пожарная инспекция;
— Агентство РК по государственным материальным ре­

зервам;
— Агентство РК но чрезвычайным ситуациям и т.п.
12. Муниципальный контроль осуществляется акиматами, 

маслиха гами и другими представительными органами власти 
всех ступеней и их службами, которые проводят финансовый 
контроль в процессе рассмотрения и утверждения бюджетов, 
отчетов об их исполнении, формах ревизии и инспектирова­
ния в соответствии с установленными полномочиями.



13. Независимый контроль осуществляется аудиторски­
ми фирмами и отдельными аудиторами, имеющими соответс­
твующие квалификационные свидетельства и лицензии.

14. Контроль собственника -  это внутрисистемный, 
корпоративный, индивидуальный, внутрихозяйственный 
контроль и аудит финансовых результатов, состояния орга­
низации бухгалтерского учета и отчетности, маркетинга, ме­
неджмента, соблюдения законности,оптималыюсти решений 
и эффективности управления финансовыми, трудовыми и ма­
териальными ресурсами.

На современном этапе развития, внедрения и адаптации но­
вых форм финансового контроля, адекватных сложившимся в 
Республике Казахстан рыночным отношениям, необходимо:

-  усилить роль Счетного комитета и Министерства фи­
нансов в качестве главных методологических центров 
контрольно-ревизионной работы;

I , >т- основное внимание контрольных служб следует сосре­
доточить на осуществлении методического руководс­
тва проведения проверок правильности использования 
предприятиями и учреждениями ассигнований из бюд­
жета, целевых и иных средств;

— создать сеть общегосударственных, ведомственных и 
независимых контрольно-аудиторских органов, спо­
собствующих внедрению подлинно-экономических 
принципов финансового контроля, основанных на до­
говорных, платных и партнерских взаимоотношениях 
между контролерами, аудиторами и проверяемыми 
предприятиями;

— несмотря на недостатки ведомственного контроля, 
нужно его сохранить, так как его службы являются не­
отъемлемой частью управления соответствующей от­
раслью, и в них работают высококвалифицированные 
специалисты, глубоко изучившие технологию и специ­
фику соответствующих видов деятельности;

-  расширить сферу и наделить дополнительными полно­
мочиями Комитет финансового контроля и госзакупок 
Минфина РК, который систематически проводит ре-

5 - 3/37
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визии деятельности финансовых органов по составле­
нию и исполнению госбюджета, бюджетов областных, 
районных, сельских и поселковых акиматов;

— осуществлять мониторинг деятельности ведомствен­
ных контрольно-ревизионных служб и оказывать со­
действие в проведении особо сложных проверок на 
предприятиях всех отраслей и форм собственности, в 
том числе иностранных, совместных и межгосударс­
твенных корпоративных структур.

Вместе с тем, специфические контрольные функции, в 
определенной степени дублирующие работу контрольно-ре­
визионных аппаратов финансовых органов и ведомственно­
го контроля, выполняют специалисты Налогового комитета 
и Комитета таможенного контроля Минфина РК. Это пока­
зывает отсутствие четкого разграничения функций между 
указанными органами государственного финансового кон­
троля.

В соответствии с Бюджетным кодексом РК, Законами «О 
хозяйствующих субъектах», «О госпредприятии», «Об акци­
онерных обществах» и другими, главная ответственность за 
организацию контроля возлагается на собственника в лице 
государства, владельцев и акционеров. Вместе с тем, интере­
сы каждого гражданина и групп людей в качестве собствен­
ников, плательщиков и общества в целом требуют сохранения 
и укрепления действенного государственного финансового 
контроля над доходами и расходами бюджета.

С дальнейшим развитием рыночных отношений будет 
постепенно возрастать и расширяться сфера применения не­
зависимого внешнего аудита, что приведет к сокращению 
государственного и ведомственного контроля. Качественное 
проведение аудиторских проверок будет способствовать со­
кращению общего количества различных проверок и числен­
ности занятых в них специалистов Минэкономики, Минфина, 
Агентства РК по статистике, Агентства РК по регулированию 
естественных монополий и защите конкуренции и т.п. Воп­
росы соблюдения финансовой политики, налогового законо­
дательства и повышения достоверности учета финансовых



результатов деятельности хозяйствующих субъектов требу­
ют повышенного внимания властных структур и обществен­
ности.

На расширенных коллегиях Минфина Республики Казах­
стан систематически обсуждаются итоги работы Комитета 
финансового контроля и госзакупок за каждый квартал, дает­
ся оценка финансовой обстановки в целом по стране и реги­
онам. Траектория роста доходной части бюджета достигнута 
не только за счет благоприятно сложившейся для Казахстана 
мировой конъюнктурой цен на топливо и минеральные ре­
сурсы, но и благодаря успешной реализации разработанной 
совместно с Национальным банком политике среднесрочного 
бюджетного планирования, усиления бюджетно-финансово­
го контроля на всех уровнях управления национальной эко­
номикой.

Среднесрочное бюджетное планирование должно приме­
няться как на общегосударственном, так и на региональных 
уровнях. Оно не допускает превышения сметы расходов, со­
кращает сроки согласования долговых обязательств, улучша­
ет контроль за целевым использованием бюджетных средств 
и т.д.

По сведениям Минфина Республики Казахстан, финан­
сово-экономическая ситуация в целом по стране на начало 
третьего тысячелетия сложилась благоприятная. Однако, по 
данным за период 2000—2005 гг. в недостаточных объемах 
осуществлены расходы и кредитование по сравнению с ут­
вержденными показателями в государственных бюджетах 
того периода, в частности расходы на безопасность, оборо­
ну, образование, культуру, спорт, повышение общественного 
порядка, развитие информационных систем, выплату пенсий, 
социальных пособий и т.д.

Вместе с тем имеются такие нарушения, как превыше­
ние принятых государственными учреждениями договорных 
обязательств над годовыми сметными назначениями и без 
установленной регистрации в органах Казначейства, недо­
выполнение плана по акцизам, сборам за бензин и дизельное 
топливо, импортным пошлинам и др. 67 
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Как одна из острых проблем на коллегии Минфина РК 
периодически рассматриваются случаи нецелевого исполь­
зования бюджетных средств. Исходя из сложившихся об­
стоятельств, Комитетом Казначейства будет продолжена 
модернизация казначейской системы, так как она требует 
тщательного и полного сбора информации обо всех предпри­
ятиях на территории республики. Систематизация информа­
ции позволила бы правительству в режиме реального време­
ни получать точные данные о финансовом состоянии любого 
объекта и всех движениях денег на территории страны.

Комитет финансового контроля и госзакупок проводит 
мониторинговое наблюдение за состоянием дел. Например, 
только за 2000-2005 гг. работниками финансового контроля 
было выявлено финансовых нарушений на общую сумму 36,8 
млрд тенге. В результате реализации комплексных контроль­
но-ревизионных мероприятий в республиканский бюджет 
возвращено более 2,4 млрд тенге.

С принятием Бюджетного кодекса РК поменялся прин­
цип контроля, согласно которому «контролирующие органы 
республики будут не только выявлять недостатки в работе 
проверяемых организаций, но и в большинстве случаев пре­
дупреждать их совершение» /6/. В связи с этим государствен­
ной системе финансового контроля предписано проведение 
большой профилактической работы по сокращению и недо­
пущению нарушений и злоупотреблений в сфере управления 
бюджетными, государственными и иными финансово-эконо­
мическими ресурсами страны.

3 . 3 *  К ом петенции общ егосударственны х  
и местны х органов финансового контроля

Эффективность финансового контроля во многом опре­
деляется его рациональной организацией: четкое определе­
ние субъектов контроля, их прав и обязанностей, сочетание 
форм и методов проведения финансового контроля.



Общегосударственный финансовый контроль осущест­
вляют органы государственной и представительной власти: 
Президент, Аппарат Президента, Парламент, Правительство, 
центральные уполномоченные органы по экономическому и 
бюджетному планированию, исполнению бюджета, внешне­
му и внутреннему контролю, местные представительные ор­
ганы (собрание депутатов — маслихаты), органы местных ад­
министраций.

Г осу дарственным органом, осуществляющим внешний 
контроль за исполнением республиканского бюджета, явля­
ется Счетный комитет. Внешний контроль за исполнением 
местных бюджетов возложен на ревизионные комиссии мас- 
лихатов.

Исходя из концепции строительства правового госу­
дарства, усиливается роль законодательных органов в осу­
ществлении финансового контроля. Поэтому выделяются 
функции Парламента Республики Казахстан как субъекта 
контроля и соответствующий вид контроля — парламентский 
(депутатский).

Объектом данного контроля выступают государственные 
расходы:

— при утверждении любого мероприятия, вызывающего 
расходы государственного бюджета;

— при проверке соответствия представленных в бюджете 
расходов целям принятых законов;

— при ревизии правильности составления бюджета.
Основной целью предварительного парламентского кон­

троля является определение общей целостности предусмот­
ренных расходов в данных конкретных политических, эко­
номических и социальных условиях. Ревизия составления 
бюджета проводится под углом зрения правильности цифр, 
включенных в сметы. Кроме того, Парламент должен осу­
ществлять текущий контроль и особенно последующий при 
проверке отчетов распорядителей ассигнований по ежегодно 
принимаемым Законам о республиканском бюджете. Но ос­
новной формой парламентского контроля должен быть пред­
варительный контроль. 69 
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В Парламенте Республики Казахстан имеются специ­

ализированные рабочие органы в обеих палатах — Сенате и 
Мажилисе — комитеты по экономике, финансам и бюдже­
ту. В процессе законопроектной работы, предварительного 
рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ком­
петенции палат, они проводят контроль в сфере финансово­
бюджетной деятельности за расходованием средств государс­
твенного бюджета.

Экспертные оценки и заключения по финансово-бюджет- 
ным вопросам палаты направляют для принятия мер в соот­
ветствующие инстанции — министерства, ведомства, а также 
в Правительство Республики Казахстан.

Аппарат Президента РК осуществляет контроль за ис­
полнением указов, постановлений и распоряжений главы 
государства, деятельностью министерств, ведомств, мест­
ных администраций и иных органов государственного уп­
равления. Аппарат информирует Президента о принятых 
мерах по устранению выявленных недостатков и наруше­
ний, вносит предложение о привлечении к ответственности 
должностных лиц, виновных в ненадлежащем исполнешш 
актов Президента; вносит для рассмотрения в Правительс­
тво, главам администраций, в другие органы государствен­
ного управления представления об устранении выявленных 
нарушений, причин и условий, способствующих неисполне­
нию или ненадлежащему исполнению актов Президента. В 
реализации своих функций Аппарат Президента наделен со­
ответствующими полномочиями в получении необходимой 
информации от руководителей и должностных лиц проверя­
емых органов.

Особым государствс1Шым органом является Счетный ко­
митет по контролю за исполнением республиканского бюд­
жета, непосредственно подчиненный и подотчетный Прези­
денту Республики Казахстан. Правовое положение Счетного 
комитета определяется Конституцией, Бюджетным кодексом 
РК и другими нормативными правовыми актами.



Основными функциями Счетного комитета являются:
1) контроль за соблюдением требований бюджетного за­

конодательства Республики Казахстан и иных норма­
тивных актов по исполнению республиканского бюд­
жета;

2) выполнение поручений главы государства по вопро­
сам, связанным с исполнением республиканского бюд­
жета;

3) осуществление контроля финансовой отчетности госу­
дарственных учреждений, содержащихся за счет рес­
публиканского бюджета;

4) контроль за поступлением средств в республиканский 
бюджет и законностью их использования;

5) оценка экономической эффективности и целесообраз­
ности утвержденных республиканских бюджетных 
программ (подпрограмм);

6) контроль за целевым использованием средств респуб­
ликанского бюджета, выделенных на выполнение го­
сударственных программ и финансирование государс­
твенных потребностей;

7) передача материалов контроля в правоохранительные 
органы в случаях выявления признаков преступления в 
действиях должностных лиц объектов контроля;

8) представление на рассмотрение Парламенту Республи­
ки Казахстан отчета об исполнении республиканского 
бюджета;

9) анализ актов проведения контроля, представленных 
уполномоченными Правительством РК государствен­
ными органами и разработка рекомендаций по повы­
шению эффективности контроля за исполнением рес­
публиканского бюджета 16/.

Широкими полномочиями в сфере контроля обладает 
Правительство Республики Казахстан. Оно, возглавляя сис­
тему исполнительных органов, осуществляет руководство и 
контроль их деятельности по всему кругу вопросов, входя­
щих в компетенцию министерств, ведомств, исполнитель-

71 
РА

ЗД
ЕЛ

 
I. 

Те
ор

ия
 

фи
на

нс
ов

ог
о 

ко
нт

ро
ля

 и 
уг

лу
бл

ен
но

го
 

ау
ди

та



7 
2 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т:
 т

ео
ри

я,
 м

ет
од

ол
ог

ия
, 

пр
ак

ти
ка

ных органов административно-территориальных единиц, 
контролирует исполнение ими законов, актов Президента и 
собственных постановлений и распоряжений. Правительство 
и уполномоченный им государственный орган осуществляют 
предварительный контроль в процессе разработки и рассмот­
рений индикативных планов и программ развития сфер и сек­
торов экономики, отраслей и регионов страны. В ходе выпол­
нения указанных действий уполномоченный правительством 
государственный орган проводит контроль за соблюдением 
требований бюджетного законодательства РК государствен­
ными учреждениями, содержащимися за счет местных бюд­
жетов; заслушивает должностных лиц объектов контроля по 
фактам выявленных нарушений исполнения местных бюдже­
тов; разрабатывает мероприятия по вопросам совершенство­
вания нормативной правовой базы и методики проведения 
контроля за исполнением местных бюджетов как по полноте 
их осуществления, так и целевого финансирования по объ­
ему, срокам, исполнителям.

Местные администраторы (акимы) и ревизионные комис­
сии представительных органов (маслихатов, собраний депу­
татов) всех ступеней осуществляют финансовый контроль в 
процессе рассмотрений и утверждений местных бюджетов и 
отчетов об их исполнении. Контроль осуществляется в двух 
формах: предварительный и последующий. Текущий контроль 
в их деятельности не является основным, хотя и имеет место. 
Основным методом контроля является проверка. Объектом 
контроля выступают состояние выполнения решений масли­
хатов об исполнении местных бюджетов, соблюдение целево­
го использования средств, выданных из местных бюджетов и 
других централизованных фондов денежных средств.

К органам, осуществляющим общегосударственный кон­
троль, также относятся Министерство финансов и Нацио­
нальный банк Республики Казахстан.

Министерство финансов, местные финансовые и на­
логовые органы осуществляют проверки во всех отраслях 
социально-экономической и хозяйственной сферы. Они



контролируют соблюдение плановой, сметной и финан­
совой дисциплины, правильность исчисления, полноту и 
своевременность поступления доходов, законность и целе­
сообразность расходования государственных средств, пра­
вильность постановки бухгалтерского и налогового учета 
и отчетности.

При Министерстве финансов функционирует Коми­
тет финансового контроля (КФК), организованный в 1995 г. 
вместо действовавшего Государственного комитета финан­
сового контроля Республики Казахстан. В 2004 г. к Комите­
ту финансового контроля было присоединено Агентство по 
госзакупкам. В настоящее время Комитет финансового кон­
троля и государственных закупок Минфина РК (КФК и ГЗ) 
наделен обширными полномочиями по контролю за исполне­
нием республиканского и местных бюджетов, рациональным 
использованием государственных финансовых ресурсов, га­
рантированных государством займов и т.д. Региональные Уп­
равления комитета проводят ревизии министерств, ведомств, 
различных органов управления, охраны правопорядка, пред­
приятий и организаций обороны, государственных предпри­
ятий промышленности, строительства, сельского хозяйства 
и других отраслей. Управление экспертизы и внутреннего 
контроля систематически проверяет деятельность государс­
твенных структур в сфере образования, науки, здравоохра­
нения, социальной защиты населения, культуры, средств 
массовой информации, спорта. Службы комитета проверяют 
работу предприятий и организаций коммунального хозяйс­
тва, транспорта, коммуникаций, сервисного обслуживания. 
Важной функцией комитета является валютный контроль 
совместных и иностранных предприятий, экспортно-импор­
тных операций. К началу 2005 г. в структуре КФК и ГЗ РК 
имелись пять управлений: 1) организационной и кадровой 
работы; 2) методологии планирования, отчетности и анализа;
3) экспертизы и внутреннего контроля; 4) контроля исполне­
ния республиканского бюджета; 5) контроля исполнения мес­
тных бюджетов.
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Государственный контроль в пределах своих полномо­
чий осуществляют органы Казначейства. В положении о 
Казначействе Министерства финансов РК установлено, что 
одной из основных задач контроля органов является органи­
зация осуществления и контроль кассового исполнения рес­
публиканского бюджета. В целях исполнения основных задач 
и укрепления бюджетной дисциплины органы Казначейства 
имеют право производить в министерствах, на предприятиях, 
в организациях и учреждениях проверки денежных докумен­
тов, связанных с зачислением, перечислением и использова­
нием финансовых ресурсов правит ельства.

Налоговые и финансовые органы осуществляют контроль 
наряду с выполнением своей основной работы — управлением 
доходами и расходами государства. Поэтому в финансовых 
организациях контроль является попутной задачей, то есть 
он проводится наряду с проверкой исполнительно-распоря­
дительной деятельности. На Министерство финансов и его 
органы на местах возложен контроль за соблюдением закона 
о бюджетных правах республики и местных органов власти 
за соблюдением финансовой диащплины предприятиями, 
учреждениями и организациями, за правильным и законным 
расходованием ими бюджетных и собственных средств. Эти 
органы производят ревизии и проверки финансовой деятель­
ности бюджетных учреждений и, в установленном порядке, 
ревизии и проверки финансово-хозяйсгвешюй деятельности 
хозрасчетных предприятий и организаций.

Контроль, проводимый финансовыми органами, осу­
ществляется во всех формах, причем преимущественными 
являются предварительный и текущий контроль. Основными 
методами контроля выступают счетная проверка отчетности. 
Специалисты отраслевых управлений привлекаются к реви­
зии в составе ревизионных бригад.

Объектом контроля финансовых органов на местах вы­
ступают вопросы правильности образования и использования 
централизоваш1ых фондов денежных средств.

Контроль доходов субъектов хозяйствова!шя осущест­
вляют Налоговый комитет Министерства финансов РК и



местные управления и отделы в областях, городах, районах. 
Налоговые органы имеют право применять экономические 
санкции-штрафы за нарушение дисциплины цен. Доход, по­
лученный на нарушениях, в бесспорном порядке перечисля­
ется в бюджет независимо от формы собственности хозяйс­
твующего субъекта. В обусловленном законом размере с 
нарушителя взимается штраф. В случае злостных нарушений 
материалы передаются следственным органам.

К органам общественного контроля относится контроль 
профсоюзных организаций за деятельностью администрации, 
осуществляемый на предприятиях, организациях, учрежде­
ниях, ведомствах. Финансовый контроль в деятельности этих 
органов не является основным.

Разнообразные общественные организации (в том числе 
политические партии, молодежные организации, массовые 
движения, творческие союзы, культурные и просветительные 
центры, научные, технические, природоохранные и спортив­
ные общества, советы ветеранов войны и труда, благотвори­
тельные фонды и т.п.) проводят финансовый контроль своими 
силами, а также они могут привлекать аудиторские фирмы. 
При этом объектами контроля могут быть источники полу­
чения доходов, их использования и направления расходов в 
соответствии с уставными задачами рассматриваемых орга­
низаций.

3*4. Специфика ведомственного 
и внутреннего контроля

Ведомственный финансовый контроль осуществляют 
министерства и ведомства республики, управления местных 
администраций в отношении подчиненных им предприятий, 
организаций и учреждений. Ведомственный финансовый 
контроль осуществляется во всех трех формах: предваритель­
ного, текущего и последующего контроля. Основными мето-
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дами контроля являются рассмотрения проектов финансовых 
планов, ревизии и проверки. Объектом контроля выступают 
децентрализованные фонды денежных средств.

Внутрихозяйственный контроль осуществляют струк­
турные подразделения предприятий, объединений и органи­
заций. Контрольные функции в области финансов осущест­
вляют руководители, бухгалтерия и финансовая служба. 
При этом важная роль принадлежит главным бухгалтерам. 
Внутрихозяйственный контроль осуществляется во всех 
формах, присущих финансовому контролю. Основными его 
методами являются проверки и ревизии. Внутрихозяйствен­
ный контроль в коммерческих структурах осуществляет уч­
редитель или собственник, а также по его поручению ауди­
торские фирмы.

Например, в 1998 г. контрольно-ревизионные управления 
Минфина России и аппарат Департамента государственного 
финансового контроля и аудита провели почти 51 тыс. ревизий 
и проверок. При этом выявлены финансовые нарушения на 
сумму 25,8 млрд руб., передано в правоохранительные органы 
8,6 тыс. материалов, сумма ущерба по которым составила бо­
лее 17,6 млрд руб. Возбуждено почта 3,7 гыс. уголовных дел, 
23,1 тыс. человек привлечены к дисциплинарной и материаль­
ной ответственности. Кроме того, за 1999 г. государственными 
служащими совершено 2818 коррупционных преступлений, 
361 чиновник оказался нечистым на руку — получил взятку, 
786 злоупотребляли служебным положением и превысили 
свои полномочия, 574 совершили служебный подлог. По дан­
ным центра правовой статистики Генеральной прокуратуры, в 
2000 г. уволено по отрицательным мотивам 4235 государс­
твенных служащих. В 2001 г. было привлечено к админист­
ративной ответственности 5,5 млн, а в 2002 г. — 4,8 млн фи­
зических и юридических лиц. Такова статистика, не лучшим 
образом характеризующая представителей государственного 
аппарата, отдельных юридических и физических лип /23/.

Хотя следует отметить, что увеличение числа привлечен­
ных к ответственности чиновников характерно для начального



этапа борьбы с коррупцией и свидетельствует об активизации 
этой работы. Виновность граждан, конечно, устанавливает 
суд. Но нельзя исключить и ответственность государства за 
криминальное поведение бывших чиновников, так как боль­
шинство коррупционных преступлений совершается там, где 
нет транспарентности процедур, некоторые положения зако­
нов позволяют чиновнику решать вопросы по своему усмот­
рению. Это ведет к произволу, подталкивает предпринимате­
лей к решению возникающих вопросов с помощью подкупа 
должностных лиц, а порой даже внедрения своих людей в го­
сударственный аппарат. Все это является питательной почвой 
для совершения коррупционных правонарушений.

Разумеется, ни одно общество в истории не смогло избе­
жать коррупции. Нечестные люди все равно находят лазейки 
в законодательстве и используют их для извлечения дохода. 
Но существенно ограничить ее влияние на экономическую и 
политическую жизнь мы в состоянии, и об этом говорит опыт 
некоторых государств.

Во-первых, нам необходимо принять дальнейшие меры 
по совершенствованию законодательства: сократить число 
подзаконных актов и уменьшить ведомственное нормотвор­
чество. Законы должны быть прямого действия и не про­
тиворечить друг другу. Следует разграничить функции и 
полномочия государственных органов и принять закон об ад­
министративных процедурах.

Во-вторых, необходимо разработать типовой кодекс эти­
ки с последующим принятием кодексов отдельных государс­
твенных органов, в том числе судей и государственных кон­
тролеров. Надо четко установить правила приема подарков, 
оказания гостеприимства, образовать соответствующий фонд 
по приему подарков, куда они должны быть сданы в случае, 
если цена превышает установленную форму.

В-третьих, по опыту Грузии можно создать орган по при­
ему деклараций госслужащих. Всем заинтересованным ли­
цам надо дать право запрашивать информацию из этого банка 
данных.
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Вообще, нужно повнимательней относиться к проверкам 
деклараций чиновников: каков их образ жизни, каковы дохо­
ды, расходы. Если даже при приличной зарплате государс­
твенный служащий ездит на достаточно дорогой машине, 
отдыхает на Майами, то это должно заинтересовать компе­
тентные органы.

Глубокой проверкой этих деклараций никто не занима­
ется. На страницах печати не было по этим фактам ни одной 
публика!щи. Может быть, в целях наведения порядка надо 
пойти на отмену презумпции невиновности в отношении гос- 
чиновников. И в случае, если они не CMOiyr доказать проис­
хождение своих доходов, надо безжалостно увольнять их с 
государственной службы. Все это должно распространяться 
и на депутатов, судей, прокуроров, всех работников органов 
правопорядка.

Актуален вопрос о повышении зарплаты государствен­
ным служащим. Высказывается масса аргументов против. 
Первый: как повышать зарплату чиновникам, когда нечем 
выплачивать пенсии и пособия. Второй: сколько не плати чи­
новнику, он все равно будет воровать. Конечно, кто воровал, 
тот и будет этим заниматься. Но высокое денежное содержа­
ние будет привлекать на государственную службу более чес­
тных людей. И если при этом принимать меры к усилению 
прозрачности и повышению неотвратимости наказаний, то 
эффект будет достаточно высокий.

Ректор высшей школы экономики России Ярослав Кузь- 
минов рассчитал, что существенное повышение зарплаты на 
15—20 тыс. руб. ответственных государстве!и«ых служащих 
будет стоить бюджету 400 млн долл. Потери от бегства капи­
тала из России составляют 5—6 млрд в год, а от неуплаты на­
логов теневой экономики — 10 млрд долл. И если ужесточение 
ответственности в госаппарате может создать эффективные 
преграды хотя бы для десятой части этих сумм, то затрачен­
ные средства вернутся в бюджет в этом же году.

Аналогичное положение и у нас в Казахстане, только 
цифры несколько меньше. Так за 9 месяцев 2002 г. Счетным



комитетом проведено 19 контрольных мероприятий по целе­
вому, эффективному использованию бюджетных средств и 
полноте поступлений налогов, сборов и других платежей в 
бюджет. При этом выявлено необоснованное использование 
средств республиканского бюджета на сумму 757,9 млн тенге 
и возмещено 449,0 млн тенге /23/.

Наверное, и установление соответствующих высоких 
окладов и порядка возможного их лишения в случае совер­
шения коррупционных правонарушений и увольнения по от­
рицательным мотивам явилось бы серьезным сдерживающим 
фактором для государственных служащих. Надо шире ис­
пользовать методы морального поощрения и особенно систе­
му государственных наград, которая играет положительную 
роль в стимулировании госслужащих. Карьера чиновников 
должна иметь четкие ориентиры.

Эффективным средством предотвращения коррупции 
среди государственных служащих является признание от­
ветственности руководства за действия своих подчиненных. 
Например, в вооруженных силах США и в департаменте по­
лиции Нью-Йорка вышестоящий офицер несет полную адми­
нистративную ответственность за действия своего коррумпи­
рованного подчиненного. Наказанием за подобное нарушение 
является, как правило, перевод на нижеоплачиваемую работу 
или потеря возможности продвижения по службе.

Одним словом, сочетание жестких мер контроля за гос­
служащими, в том числе и общественного, с установлением 
четких и ясных карьерных стимулов и морального поощре­
ния должно дать положительный эффект.

Сегодня мы можем сказать, что созданный по инициативе 
Президента РК специальный орган по государственной служ­
бе за столь непродолжительное время своего существования 
оказал положительное воздействие на становление государс­
твенного аппарата, особенно центральных органов. Видимо, 
создание в регионах соответствующих структур Агентства РК 
по делам государственной службы позволит навести порядок 
и на этом уровне государственного управления.
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В процессе становления рыночных отношений основные 

методологические и организационные принципы бухгалтерс­
кого учета и финансового контроля все более приближаются 
к реально складывающимся динамическим процессам в эко­
номике Республики Казахстан.

Внутрихозяйственный аудит, как один из важнейших фун­
кций управления, представляет собой систему наблюдения и 
проверки финансово-хозяйственной деятельности предпри­
ятия, его структурных подразделений в целях объективной 
оценки экономической обоснованности, финансовой резуль­
тативности и законности принятых управленческих решений. 
Важнейшими направлениями научно-исследовательских ра­
бот стало выявление отклонений от установленных требова­
ний, устранение неблагоприятных хозяйственных ситуаций и 
разработка рекомендаций по улучшению деятельности эко­
номических субъектов. Контрольные функции выполняются 
бухгалтерским учетом через все элементы его мегода: доку­
ментацию и инвентаризацию, оценку и калькуляцию, систему 
счетов и двойной записи, балансовое обобщение и финансо­
вую отчетность.

Постоянное совершенствование организации и методо­
логии бухгалтерского учега, внедрение в учетный процесс 
современной вычислительной техники, повышение квалифи­
кации бухгалтерских кадров способствуют усилению внут­
рихозяйственного контроля, превращению бухгалтерского 
учега в надежный заслон непроизводительным расходам, по­
терям, недостачам и хищениям.

Укрепление егатуса предприятия как самостоятельного 
хозяйствующего субъекта сопровождается сужением функций 
и объема последующего финансового контроля, осуществля­
емого внешними государственными органами. Следователь­
но, основным видом финансового контроля становится внут­
рихозяйственный аудит. Он тесно переплетается с внешним 
финансовым аудитом, поскольку информация предприятия 
служит главным источником данных для выполнения нало­
говыми и другими органами, а также независимой службой



внешнего аудита контрольных функций по вопросам, входя­
щим в их компетенцию.

Важным звеном процесса управления на крупных и сред­
них предприятиях является внутренний аудит.

Внутренний аудиг — это по суги внутрихозяйственный 
контроль за складывающимися на предприятии затратами по 
местам их формирования и центрам ответственности. В ходе 
внутренних проверок выявляются конкретные причины до­
пущенных отклонений от нормативных показателей и требо­
ваний действующего законодательства. Все управленческие 
службы обеспечиваются информацией, полученной в ходе ау­
диторской проверки, с тем чтобы можно было в полной мере 
использовать се для исправления допущенных недостатков и 
улучшения работы.

Внутренний аудитор представляет самые различные 
справки администрации предприятия по учету и экономи­
ческой деятельности и ведает всеми вопросами фискального 
характера. Помимо ревизии наличия и правильности оформ­
ления всех бухгалтерских документов, он осуществляет про­
верку соблюдения административного порядка, выполнения 
директив и приказов, организует инвентаризацию активов, 
участвует в сопоставлении затрат с доступными результата­
ми, анализирует информацию управленческого характера в 
целях разработки мероприятий по совершенствованию орга­
низационной струкгуры компании.

3.5. Обзор современных форм 
и методов финансового контроля

На современном этапе развития рыночных отношений 
широко используются следующие формы финансового кон­
троля: ревизия, проверка, обзорный анализ, экспертиза, ин­
спекция, мониторинг, обследование, рассмотрение проектов 
финансовых планов, заявок, отчетов о финансово-хозяйс-
6-3/37
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твенной деятельности, заслушивание докладов, информация 
должностных лиц и т.д. Каждая из этих форм контроля под­
разделяется на более частные виды, позволяющие решать 
промежуточные задачи. Например, в документальной реви­
зии используются такие способы, как встречная проверка до­
кументов, инвентаризация денежных средс тв и материальных 
ценностей, восстановление количественного учета, контроль­
ное сличение и др.

Финансовый контроль проводится разнообразными мето­
дами, под которыми понимают приемы или способы, средства 
его осуществления. Применение конкретного метода зависит 
от ряда факторов: особенностей форм деятельности органов, 
осуществляющих проверку, от объекта и цели контроля, ос­
нования возникновения контрольного действия.

Формы и методы финансового контроля постояшю со­
вершенствуются, определенное воздействие на них оказывает 
появление новых систем информации на базе компьютерной 
техники. Названные общие методы конкретизируются в мето­
диках и правилах проведения финансового контроля и аудита 
различных объектов. Например, документальные приемы в 
свою очередь подразделяются на информациошюе моделиро­
вание, нормативно-правовое регулирование и исследование 
конкретных форм документов и финансовой отчетности.

Одним из основных форм финансового контроля являет­
ся ревизия (лат. «revisio» — пересмотр), под которым пони­
мается наиболее полное обследование финансово-хозяйствен­
ной деятельности предприятий, организаций, учреждений за 
прошедший определешшш период. Ревизии осуществляются 
разными государственными, общественными и иными орга­
нами. Они могут бы ть проведены как по плану этих структур, 
так и по указанию других компетентных организаций — вы­
шестоящих, надзорных или следственных органов.

По объекту проверки различают ревизии документаль­
ные, фактические, полные, выборочные. По организацион­
ному признаку они могут быть плановыми и внеплановыми, 
комплексными и тематическими.



При проведении документальной ревизии проверяются 
документы, в особенности первичные денежные документы, 
а не только отчеты, сметы и бухгалтерские регистры.

Фактическая ревизия означает не только проверку доку­
ментов, но и наличие денег, запасов товарно-материальных 
ценностей, замер объемов выполненных работ или оказанных 
услуг.

Под полной ревизией понимают' проверку всей деятель­
ности предприятия, организации, учреждения за определен­
ный период.

При выборочной ревизии контроль направлен на какие- 
либо отдельные стороны финансово-хозяйственной деятель­
ности.

Тематические ревизии проводятся в нескольких одно­
типных предприятиях, у чреж дениях  или в нескольких ми­
нистерствах и ведомствах по отдельным вопросам финан­
сово-хозяйственной деятельности. Они дают возможность 
одновременно проверить состояние определенного участка 
на ряде предприятий, организаций и учреждений и получить 
обширный материал по данному вопросу, проанализировать 
его, сделать выводы, разработать предложения по улучше­
нию работы.

Приемы ревизий: инвентаризация материальных ценнос­
тей, проверка наличия денег в кассе, сопоставление плановых, 
нормативных и отчетных показателей деятельности проверя­
емого объекта, документальная и встречная проверки. Ука­
занные приемы применяются в зависимости от поставленной 
цели ревизии.

Для проведения ревизий составляется программа, в ко­
торой указываются объект и цель ревизии, тема и основные 
вопросы, подлежащие проверке. Результаты ревизии оформ­
ляются актом, подписываемым руководителем ревизионной 
группы, руководителем проверяемой организации и ее глав­
ным бухгалтером. Свои замечания и возражения руководи­
тель и главный бухгалтер проверяемой организации должны 
приложить в письменном виде к акту ревизии, подписав его.
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На основе актов ревизии принимаются меры по устране­
нию выявленных нарушений финансовой дисциплины, возме­
щению причиненного материального ущерба, виновные при­
влекаются к ответственности, разрабатываются предложения 
по предупреждению нарушений финансовой дисциплины. 
Руководитель организации, назначивший ревизию, обязан 
обеспечить контроль за выполнением решений, принятых по 
результатам ревизии.

Проверки и обследования проводятся контрольно-ау­
диторскими организациями по определенным вопросам 
финансово-хозяйствешюй деятельности предприятий, орга­
низаций, учреждений или по одному вопросу путем озна­
комления на месте с отдельными сторонами их работы. По­
этому проверки, в основном, бывают тематическими. При 
этом некоторые проверки по своему характеру могут носить 
вид внезапных инспекций. Целью проверок и обследований 
является выяснение состояния отдельного участка хозяйс­
твенной и финансовой деятельности предприятия или хо- 
зоргана. Камеральная проверка осуществляется без выхода 
на место и предшествует документальной проверке хозяйс­
твующего субъекта.

Счетная проверка отчетности, т.е. контроль достовер­
ности бухгалтерских отчетов и балансов, осуществляется 
в три этапа. На первом этапе выясняется согласованность 
показателей различных форм отчетности. На втором осу­
ществляется сличение отдельных отчетных показателей 
с записями в регистрах бухгалтерского учета. На третьем 
этапе определяется обоснованность учетных записей по 
данным первичных документов. Такая последовательность 
делает счетные проверки весьма эффективным средством 
контроля ,за постановкой бухгалтерского учета и отчетности 
и способствует выявлению и предупреждению нарушений 
финансовой дисциплины.

В аудиторской практике принято различать внешний и 
внутренний аудит. В отличие от внутреннего аудита внешний 
проводится на договорной основе аудиторскими фирмами в



целях объективной оценки достоверности бухгалтерского 
учета и финансовой отчешости проверяемого предприятия. 
Выполнение такой независимой экспертизы хозяйственно­
финансовой деятельности одновременно предполагаег и раз­
работку рекомендаций по улучшению финансовой стратегии 
предприятия, эффективности его хозяйствования, а также 
оценку платежеспособности, финансовой устойчивости и 
имеющихся резервов. Аудиторская фирма или отдельный 
аудитор по окончании работа обязаны представить незави­
симое письменное заключение о состоянии учета, внутрихо­
зяйственного контроля на проверенных ими объектах, а так­
же о достоверности годового отчета и баланса.

Как внешний, так и внутренний аудит служат контролю и 
организации правильного учета и отчешости на предприяти­
ях. Развитие рыночных отношений вызывают необходимость 
более четкого разграничения задач и функций управленчес­
кого и финансового учета.

В задачу финансового учета входит получение свое­
временной и достоверной информации об имущественном 
и финансовом положении предприятия и конечных финан­
совых результатах хозяйственной деятельности. Эта зада­
ча реализуется с помощью системы счетов бухгалтерского 
учета, предназначенных для обобщения информации о на­
личии и движении принадлежащих предприятию на правах 
собственности основных средств, нематериальных активов, 
производственных запасов, готовой продукции, денежных 
средств, о прибылях и убытках и другие. Успешное выпол­
нение информационной и контрольной функции бухгалтер­
ского учета зависит от постановки первичной документа­
ции. Большое значение имеет широкое применение типовых 
унифицированных и отраслевых специализированных форм 
первичного учета, повышение ответственности должност­
ных и материальных лиц за соблюдением порядка приемки, 
хранения, расходования и списания ТМЦ, а также за досто­
верность первичных документов по учету выработки и оп­
латы труда.
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Особое внимание должно быть обращено на своевремен­
ность составления первичных документов, правильность их 
оформления, гашения, хранения и сдачи в архив в соответс­
твии с требованиями Закона «О бухг алтерском учете и фи­
нансовой отчетности» и Международных стандартов финан­
совой отчетности (МСФО).

Проверяя правильность оформления первичных докумен­
тов следует установить, содержат ли они такие обязательные 
реквизиты, как наименование документа, код предприятия, 
дату составления, содержание хозяйственной операции и ее 
измерители, должности и подписи лиц. Если в первичных до­
кументах обнаружены подчистки, помарки, не оговоренные 
исправления, арифметические ошибки в расчетах и подсчетах 
или подлоги, необходимо выяснить причины таких наруше­
ний и принять меры к устранению их последствий. Эффек­
тивность внутреннего контроля во многом зависит от пол­
ноты и достоверности данных. Они позволяют посредством 
последовательной сводки и группировки данных первичной 
документации построить обобщенную модель состояния и 
движения хозяйствешшх средств и источников их формиро­
вания, контролировать финансовые результаты деятельнос­
ти предприятия. Для повышения оперативности, улучшения 
контрольно-аналитических свойств учетной информации не­
обходимо переориентировать се обработку на наиболее перс­
пективную компьютерную технологию.

Закон «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» 
и МСФО допускают многовариантность при разработке учет­
ной политики, под которой следует понимать совокупность 
методов и правил отражения в учете отдельных видов хо- 
зяйственных операций и оценки имущества исходя из харак­
тера и особенности деятельности предприятия. При выборе 
и обосновании оптимального варианта учетной политики на 
конкретных участках бухгалтерского учета необходимо пред­
варительно определить степень воздействия многообразных 
факторов — юридического статуса, отраслевой специфики де­
ятельности предприятия, конъюнктуры рынка, обеспеченнос­
ти вычислительной техникой и т.д.



Структура внутреннего контроля может быть подраз­
делена на три составляющие: контрольную среду — систему 
бухгалтерского учета — процедуры контроля. Во взаимосвязи 
они обеспечивают предотвращения, выявления и исправле­
ния существенных ошибок информации.

Контрольная среда состоит из следующих элементов: 
политика и методы управления; организационная структура 
компании; деятельность Совета директоров; методы распре­
деления функций управления и ответственности; кадровая 
политика; внешние воздействия.

В системе бухгалтерского учета обрабатывается инфор- 
мация о хозяйстве иных операциях, операции регистрируются 
в журналах и книгах и составляется финансовая отчетность. 
Предприятия применяют процедуры контроля, направленные 
на выявление и исправление ошибок и искажений, которые 
могут возникнуть в ходе учета хозяйственных операций.

Внутренний контроль даст информацию высшему звену 
управления предприятием о состояшш его финансово-хо- 
зяйственной деятельности, способствует созданию высоко­
эффективной системы бухгалтерского учега и отчетности, 
препятствующей возникновению нарушений, и подтверждает 
достоверность отчетов ее обособленных структурных подраз­
делений.

Вопросы для обсуждения ■■■■■ — т^т--;~

1. Как развивался финансовый контроль на территории 
бывшего СССР до перехода к рыночной экономике?

2. Кто осуществляет финансовый контроль и углубленный 
аудит в странах СНГ?

3. Каковы полномочия высших органов власти в сфере госу­
дарственного финансового контроля и углубленного ауди­
та в Республике Казахстан?

4. Функцией каких органов государственного финансового 
контроля является проверка доходной и расходной частей 
государственного бюджета?
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5. Чем отличается контрольно-ревизионная деятельность 
ведомственных органов финансового контроля и углублен­
ного аудита?

6. Определите особенности деятельности центральных и 
местных органов управления в сферах финансового конт­
роля и углубленного аудита.

7. Каковы функции Счетного Комитета при Президенте, 
Комиссии по бюджету и финансам Парламента, Коми­
тета финансового контроля и государственных закупок, 
Комитета Казначейства Министерства финансов Рес­
публики Казахстан ?

8. Какие функции по контролю выполняют органы Нало­
гового комитета, Комитета таможенного контроля. 
Комитета по стандартизации, Комитета по госиму- 
ществу и приватизации. Агентства РК по чрезвычайным 
ситуациям, Госкомсанэпидстанции, Департамента 
дорожной полиции и другие специализированные службы 
центральных и местных органов управления ?

9. Чем отличаются президентский, парламентский, обще­
государственный, правительственный, общественный, 
муниципальный контроль и контроль собственника?

= = = = =  Задания для самостоятельной работы

1. Составьте схемы управления контрольно-ревизионной 
деятельностью в высших органах государственных, пар­
ламентских и исполнительных структур стран СНГ и 
Республики Казахстан.

2. Напишите реферат на тему: «Проблемы развития госу­
дарственного финансового контроля и профессионального 
аудита».

3. Подготовьте доклад и выступление по теме: «Основные 
субъекты государственного финансового контроля и уг­
лубленного аудита, их функции и сферы деятельности».
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Решением всякой проблемы служит новая проблема.

И В. Гете

ГЛАВА 4
СИСТЕМА МЕХАНИЗМОВ, 
ПРИНЦИПЫ  И МЕТОДОЛОГИЯ 
ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ  
И УГЛУБЛЕННОГО АУДИТА

4.1. Тилы механизмов и принципы контрольного дела
4.2. Базовые элементы методологии финансового 

контроля и углубленного аудита
4.3. Процесс контроля: стадии и процедуры
4.4. Классификация методов финансового контроля и 

углубленного аудита

4.1. Типы механизмов и принципы  
контрольного дела

Всестороннее осмысление разработанных теоретико-ме­
тодологических подходов осуществления финансового конт­
роля позволяет определить ключевые механизмы его регули­
рования. В специальной литературе рассматриваются четыре 
типа механизмов ре!улирования финансового контроля: ад­
министративный (организационный), рыночный, этический, 
агрессивный.

Адм инист рат ивном у  ре!улировапию контроля свойствен­
ны вертикальные взаимосвязи, подчинение нижестоящих вы­
шестоящим, административное принуждение и узаконенные 
санкции (выговоры, увольнения, лишение лицензии и т.п.).



Ры ночное (экономическое) регулирование основано на 
горизонтальных и партнерских взаимоотношениях между 
проверяющими и проверяемыми, раскрытие недостатков и 
разработка рекомендаций по оптимизации деятельности кон­
тролируемых объектов.

В эт ическом  регулировании контроля нет ни принужде­
ния, ни подчинения. Отношения меяеду сторонами основаны 
на общепринятых этических принципах и нормах поведения, 
оказании взаимной помощи, закрепленных пракгикой, обы­
чаями, традициями и моральными установками.

Агрессивное  регулирование контроля основано на том, 
что проверки проводятся в целях раскрытия нарушений и 
злоупотреблений, принятия каких-либо организационных 
выводов, наказания провинившихся, принуждения и подчи­
нения воле вышестоящих или других контрольных органов. 
При этом такие меры регулирования недостаточно отражены 
в общепршгятьгх нормах и законодательных актах.

Международный опыт и результаты многочисленных 
дискуссий по сравнению эффективности административного 
и экономического механизмов показываю т, что в большинстве 
случаев с позиций общества предпочтение отдается послед­
нему. Поскольку использование экоггомического механизма 
позволяет определить, кто является лучшим и эффекгивггьгм, 
конкуренция вытесняет тех, кто не умеег работать успешно и 
прибыльно.

На практике все указанные выше механизмы контроля 
имеют много направлений и каналов регулирования, зачас­
тую применяются в одно и то же время, тесно взаимодейству­
ют между собой, один из ггих может базироваться на другом 
и т.п.

При осуществлении своей деятельности когггролирующие 
органы обязаны соблюдать этические и профессиональные 
принципы. Принципы (от латинского «principium» — начало, 
основа) — это основополагающие положения, установки, при- 
ггятые в обществе или в определенных сферах жизнедеятель­
ности людей.
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Основные принципы организации контрольно-ревизион­
ной работы можно ыруппировать но следующим направле­
ниям:

а) объективность, законность и отвегственность конгроля;
б) регулярность, повсеместность и универсальность кон­

троля;
в) научность, системность и комплексноегь контроля;
г) первичность, целостность и конкретность конгроля;
д) действенность, реальность и гласность контроля;
е) беспристрастность и надежность контроля;
ж) существенность, осторожность и экономичность конт­

роля.
Вышеназванные принципы могут быть достигнуты толь­

ко при правильной организации контрольно-ревизионной 
работы, применении обоснованной методики, тщательном 
изучении дела и внесении конкретных предложений по его 
систематическому совершенствованию.

В своей профессиональной деятельности контролеры 
должны руководствоваться этическими пршщипами — чест­
ностью, независимостью, соблюдением интересов общества, 
компетентностью, конфиденциальностью, должной органи­
зованностью, добросовестностью, сохранением системы, де­
мократичностью и др.

Например, проверяющий должен соблюдай, требования 
принципов честности, объективности и независимости, что­
бы поддержать и укрепигь общественное доверие, выполнить 
задание безукоризненно и честно; правдиво раскрыть дейс­
твительное состояние и выразить независимое мнение.

Смысл принципа научности заключается в том, что ито­
ги проверки подтверждают или отверг ают вариант действий, 
исходя из существующих положений науки управления и 
теории котроля. На его основе раскрывается научная ис­
тинность или ложность теорегической базы, построенной на 
определенных исходных данных. Поэтому часто в качестве 
контролера выступает высококвалифицировашшш специа­
лист, обладающий глубокими знаниями теории и практики 
контрольно-аудиторской деятельности.



Принцип конкретности обусловливает своевременность 
и целесообразность проведения контроля. Он предполагает, 
что контроль должен отвечать потребностям практики. Поэ­
тому требуется уяснить, насколько реальным будет осущест­
вление выдаваемых рекомендаций.

Принцип сохранения системы, являющейся объектом 
контроля, требует, чтобы воздействие на систему в ходе про­
верки осуществлялось в пределах, когда все ее качественные 
характеристики и режим функционирования практически не 
нарушаются.

Необходимость соблюдения принципа 'Гласности отно­
сится как к ведению ревизии или аудита, так и к их резуль­
татам. Гласность имеет значение для формирования обще­
ственного мнения в пользу развития контроля и повышения 
авторитета контрольно-ревизионных работников.

В Лимской декларации Международной организации вы­
сших контрольных органов (INTOSAI) указываются и другие 
принципы, которые должны соблюдаться при проведении фи­
нансового контроля. Значение и соблюдение основных при­
нципов способствует не только лучшему пониманию сущнос­
ти контрольно-аудиторской деятельности, но и повышению 
эффективности ее результатов.

4 . 2 .  Базовые элементы методологии 
финансового контроля и 

углубленного аудита

Методология финансового контроля — это совокупность 
общенаучных и его собственных методических приемов и 
способов. Методология контроля основывается на научных 
методах теории познания и исследования состояния деятель­
ности экономических субъектов, в частности, отражения 
операций в бухгалтерском учете и отчетности, установления 
достоверности, своевременности и обоснованности приня­
тых решений, формирования и распределения финансовых
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результатов деятельности, налогообложения, оценки финан­
совой стабильности и др.

Соблюдение методологии финансового контроля обеспе­
чивается научно обоснованным выбором методики исследо­
вания, совокупностью собранных доказательств, определени­
ем критериев существенности и их достоверности. При этом 
необходимо достигнуть правильности оценки риска, полного 
использования данных систем внутреннего контроля и ре­
зультатов проверок (актов, отчетов, заключения, выводов), а 
также информированности клиентов и контроля качества ра­
боты ревизионных и аудиторских организаций.

В широком смысле метод (от греч. mcthodes — исследова­
ние) представляет собой способ подхода к изучению реаль­
ной действительности, явлений природы и общества или нугь 
научного нознания и установления истины. Наиболее часто 
методы научного нознания подразделяются на всеобщие, об­
щенаучные и конкретно-научные.

Важнейшим всеобщим способом нознания признается 
метод материалистической диалектики, который применя­
ется во всех областях науки и на всех этапах исследования. 
Диалектический метод в каждой области знания проявляется 
посредством ряда частных приемов исследования, в совокуп­
ности своей образующих методическую основу конкретной 
науки.

К общенаучным методам познания относятся: наблюде­
ние, сравнение, аналогия, моделирование, системный подход, 
анализ и синтез, индукция и дедукция, абстрагирование, кон­
кретизация, формализация, исторический и логический мето­
ды и др.

К конкретно-научным или специфическим методам и рабо­
чим приемам углубленного аудита о тносятся: многовариантные 
оценки данных, экономическая экспертиза, инвентаризация, 
контрольные замеры, наблюдения, служебное расследование, 
аналитические процедуры, эксперимент, тестирование, группи­
ровки, технологический контроль, сравнение с действующими 
стандартами и правилами, камеральные и встречные проверки, 
следственно-юридические приемы и т.п.



Исходя из базовых элементов методологии финансового 
контроля определяется содержание методологии углубленно­
го аудита.

В специальной литературе различают общую и особен­
ную методологию углубленного аудита.

Общая методология углубленного аудита представляет 
собой совокупность принципов диалектики и общенаучной 
теории познания, которые исследуют законы развития при­
роды, общества и окружающей среды, бизнеса и иных видов 
хозяйственной деятельности экономических субъектов.

Особенная методология углубленного аудита основыва­
ется на законах экономической науки и проявляется, с одной 
стороны, в теоретических обобщениях и принципах, а с дру­
гой — в прикладных методах ее исследования.

В каждой области знаний, помимо общих, применяют­
ся специфические приемы, наиболее точно отвечающие его 
особенностям и задачам исследования, поэтому конкретные 
методические приемы имеет и углубленный аудит, совокуп­
ность которых составляет его метод.

Особенная методология углубленного аудита -  это специ­
фические подходы, приемы и способы исследования реальных 
явлений и процессов, разработанные на основе достижения 
теории и практики контрольно-аналитических, экономичес­
ких и юридических наук. Они сформировались в зависимости 
от целевой функции, объема изучения и достижения опреде­
ленных результатов углубленного аудита и их взаимосвязи с 
общенаучными методами исследования, применяемых в со­
ответствующих сферах науки и практики.

Следовательно, метод углубленного аудита — это сово­
купность методических приемов и способов комплексной 
проверки и исследования хозяйственной деятельности и ее 
нормативно-правового регулирования.

Принимая решение провести проверку, аудитор распо­
лагает на выбор разнообразными методами получения до­
стоверных свидетельств об объекте исследования. При про­
ведении углубленного аудита бизнеса широко применяются 9 
5 
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следующие группы специальных методов, приемов и проце­
дур проведения проверок:

— способы фактического контроля: осмотр, обследова­
ние, инвентаризация, контрольный запуск, лаборатор­
ный анализ, экспертная оценка, проверка натуральных 
объектов и т.д.;

— методы документальной проверки свидетельств, в час­
тности формальная проверка реквизитов, оценка по су­
ществу операций и фактов, отраженных в документах;

— способы наблюдения: массовое, сплошное, выбороч­
ное, визуальное и непосредственное наблюдение;

— приемы опросов: устный (экспедиционный), анкетный, 
корреспондентский, саморегистрационный и явочный;

— способы проверок реальности операций и обстоя­
тельств: документальное подтверждение, встречная 
проверка, взаимная проверка, контрольное сличение, 
сканирование и т.д.;

— приемы уточнения количестве!шых параметров: об­
мер, взвешивание, пересчет, сверка и т.п.;

— аналитические процедуры: поисковый, плановый, об­
зорный и существетгый, перспективный, оперативный, 
текущий (ретроспективный), диагностический и т.д.

Системный подход к классификации методических 
приемов, применяемых в углубленного аудите, позволяет 
аруппировать их в следующие подсистемы: технические, 
расчетно-аналитические, документальные, обобщающие и 
фактического контроля. Каждая из них имеет свои особен­
ности и сферы использования, в частности:

а) подсистема технических приемов применяется при 
сборе, проверке и подготовке исходной информации, 
необходимой для решения поставленных контрольно­
аналитических задач (экономико-математические рас­
четы, исчисление индексов и процентов, технические 
приемы с высокой и относительной гарантией и т.д.);

б) подсистема расчетно-аналитических приемов исполь­
зуется для непосредственного выполнения углублен­
ного аудита с помощью традиционных и специальных



приемов экономического анализа (сравнения, группи­
ровки, элиминирования, балансового метода и т.п.), 
аналитических проверок, статистических и экономи­
ко-математических методов;

в) документальные приемы углубленного аудита приме­
няются при проведении информационного моделиро­
вания, нормативно-правового регулирования, прове­
рок, контроле и анализе учетных данных об объекте 
исследования;

г) приемы обобщения используются вместе с логичес­
кими и синтетическими способами исследования и 
формулирования выводов при составлении сводной 
отчетности и балансов, проведении комплексной 
оценки и разработке научно обоснованных рекомен­
даций;

д) приемы фактического контроля применяются для изу­
чения реального состояния проверяемых объектов по 
данным осмотра их в натуре с помощью установлен­
ных способов (обмера, взвешивания, пересчега, лабо­
раторного анализа, инвентаризации, экспертной оцен­
ки и визуального наблюдения).

Кроме того, при проведении углубленного аудита широко 
используются методические приемы смежных наук — бухгал­
терского учета, экономического анализа, статистики, права, 
отраслевых экономик, финансов и ряда других юридических, 
технических и прикладных наук.

Для сбора сведений аудитор должен иметь четкое поня­
тие о технологии таких способов проверок, как экспертиза, 
наблюдение, запрос и подтверждение, независимые опера­
ционные тесты и тесты на соответствие, инспекция, вычис­
ление, аналитическая проверка и т.п. Например, в процессе 
проверок состояния бизнеса осуществляются процедуры с 
использованием в зависимости от преследуемых целей неза­
висимых операционных тестов и тестов на соответствие.

Независимые операционные тесты предназначены для 
проверки хозяйственных процессов, остатков денежных и
7-3 /37
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материальных ресурсов и осуществления других процедур 
в целях получения сведений о полноте, правильности и за­
конности операций, содержащихся в бухгалтерских записях 
и отчетности.

Тесты на соответствие применяются для проведения про­
верки в целях выявления соответствия процедур внутреннего 
контроля установленным нормам и нормативам формирова­
ния и использования производственных ресурсов. Операци­
онные тесты контроля и анализа состояния бизнеса можно 
классифицировать в соответствии с процедурой их осущест­
вления:

а) ротационные тесты представляют собой процедуры, в 
соответствии с которыми объекты, подлежащие про­
верке, выбираются аудитором поочередно, на при­
нципах ротации. Выборка должна осуществляться на 
основе результатов предварительного операционного 
анализа состояния бизнеса;

б) глубинные тесты представляют собой определенную 
выборку операций, проверяемых на всех стадиях со­
ответствующих циклов хозяйственной деятельности;

в) тесты слабых мест предназначены для проверки конк­
ретного аспекта внутренней организации бизнеса, где 
аудитор предполагает ошибки. При установлении не­
состоятельности внутреннего контроля базу проверки 
расширяют и разрабатывают рекомендации но расши­
ванию «узких» мест;

г) направленные тесты применяют в целях последова­
тельного контроля за осуществляемыми операциями 
в процессах снабжения, производства и реализации 
продукции, работ и услуг;

д) сквозные тесты — это ограничештая форма глубинно­
го теста, используемая, например, для характеристики 
системы учета и контроля использования активов, ка­
питала и обязательств хозяйствующего субъекта.

Большое значение для аудиторских свидетельств имеет 
выборочное исследование, удостоверяющее предваритель-



иые данные углубленного аудита бизнеса. Оно может быть 
статистическим и нестатисгическим (оценочным). В послед­
нем случае аудитор полагается лишь на собственные оценки 
состояния бизнеса.

Однако не все приемы одинаково применимы при углуб­
ленном аудите хозяйственной деятельности различных отрас­
лей сферы материального производства. Одни используются 
при проведении любых видов аудита, другие применяются 
ограниченно, а третьи совсем не применяются при проверках 
некоторых типов предприятий. Например, трудно представить 
аудиторскую проверку промышленного предприятия без кон­
трольного запуска сырья и материалов в производство. Но при 
аудите торгового, транспортного или сельскохозяйственно­
го предприятия этот прием вряд ли приемлем. При проверке 
предприятий рассматриваемых отраслей используются такие 
специфические приемы, как контрольное взвешивание, обмер, 
проверка качества товаров, грузов, сельхозпродукции и т.п.

Приемы фактического контроля подразделяют на общие 
и специальные.

К общим можно отнести: инвентаризацию, анализ качес­
тва продукции, проверку соблюдения экономической дис­
циплины и другие, которые применяются при осуществлении 
контроля за деятельностью предприятий различных отраслей. 
К специфическим относятся приемы, характерные для углуб­
ленного аудита деятельности предприятий одной или группы 
отраслей. Например, в горнорудной промышленности: конт­
рольный замер объемов вскрышных и горно-подготовитель- 
ных работ, проверка степени подготовленности к добыче 
разведанных запасов, содержания полезных компонентов и 
металла в сырой и товарной руде и т.д.

Активы, собственный капитал и обязательства хозяйс­
твующего субъекта изучаются по элементам и стадиям их 
движения с помощью специальных рабочих приемов уг­
лубленного аудита, применяемых в зависимости от этапов 
контрольно-аналитического процесса. Например, на стадии 
изучения факторов и явлений, влияющих на уровень органи- 99 
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задии бизнеса, широко применяются методы системного и 
комплексного подхода, моделирование, формализация, абс­
трагирование, взаимосвязанные аналитические показатели. 
На стадии измерения этих факторов используются рабочие 
приемы документальной проверки исходных данных, коррек­
тировки базовых показателей, цепных подстановок, способы 
разницы и долевого участия, балансовый метод, совремешше 
экономико-математические метода исследования изменения 
активов, собственного капитала и обязательств. На стадии 
обобщения — завершающем этапе контролы|j|'-аналитичес­
кой работы — применяются методы индукции и дедукции, 
сравнения, комплексной оценки, балансовой увязки, анало­
гии, анализа и синтеза, логический и исторический, эконо­
мико-математический методы, в том числе многофакторно­
го анализа, главных компонентов линейного и нелинейного 
программирования, кластерного анализа, таксономии, корре- 
ляционно-рсгрессивного анализа, теории графов, матричного 
моделирования эффективности управления деятельностью 
хозяйствующих субъектов.

Таким образом, методология финансового контроля и уг­
лубленного аудита основывается на независимости, высоких 
профессиональных, культурных и морально-волевых качес­
твах проверяющих, научной организации и прогрессивной 
методике выполнения ко1гтролыю-аудиторских процедур. 
Исходя из этого следует уделить пристальное внимание ме­
тодическим особенностям доку ментального и фактического 
контроля, вопросам проведения контрольных процедур, тес­
тирования контрольных моментов и углубленных проверок 
финансово-хозяйственных операций но существу с исполь­
зованием передовых технологий, применением ЭММ и ком­
пьютерной техники.

Общие организационные моменты финансового контроля 
и углубленного аудита вытекают из необходимости его адек­
ватного планирования и качественного выполнения задания 
по проверке каждого экономического объекта. Далее нами 
будут рассмотрены специфические особенности процессов



проведения ревизий и углубленного аудита, документально­
го и фактического контроля, планирования и качества работы 
контрольно-ревизионных органов, технологических этапов и 
процедур проведения проверок.

4.3. Процесс контроля: 
стадии и процедуры

Процесс контроля — это совокупность организационных, 
методических и технико-экономических стадий проведения 
контрольно-аудиторских мероприятий, осуществляемых с 
помощью определенных подходов, методов и процедур. В 
общем случае контрольно-аудиторский процесс состоит из 
следующих основных стадий: организационной, технологи­
ческой, исследовательской (аналитической), обобщения и ре­
ализации результатов контроля (ревизии или аудита).

Организационная стадия включает в себя выбор объекта 
и его организационно-методическую подготовку.

Как известно, метод — это способ исследования, опреде­
ляющий подход к изучаемым объектам, планомерный путь 
научного познания и установления истины. Что касается кон­
кретных научных и эмпирических приемов, то они имеют 
весьма разнообразные качественные характеристики и могут 
быть использованы при проведении определенных контроль­
но-аудиторских процедур.

Контрольно-аудиторские процедуры -  это система мето­
дических действий на субъекты и объекты расширенного вос­
производства общественно необходимого продукта, которые 
осуществляются проверяющими при проведении ревизии или 
аудита.

В общем случае процедура (от латинского «procedo»
— прохожу, происхожу) — это понятие, которое устанавлива­
ет выполнение соответствующих действий средствами труда 
над предметами труда в целях познания, преобразования или 
усовершенствования их для достижения оптимума. 10
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Контрольные функции в управлении экономикой или дея­
тельностью отдельного хозяйствующего субъекта осущест­
вляются с помощью определенных контрольно-аудиторских 
процедур, выработанных наукой и пракгикой.

Контрольно-аудиторские процедуры по назначению и 
сферам применения приемов контроля можно разделить на 
организационные, моделирующие, нормативно-правовые, 
аналитические, расчетные, счетно-вычислительные, логичес­
кие, сравнительно-сопоставительные и др.

1. Организационные процедуры — эго подбор специалис­
тов для выполнения контрольных функций, оформле­
ния организационно-раснорядигелыюй документации 
(приказы, распоряжения, графики и т.н.), установле­
ние объектов, выбор методов и разработка методики 
контроля.

2. Моделирование процедуры — это построение орга­
низационных и информационных моделей объектов 
контроля, которые дают возможность оптимизировать 
процессы проведения контроля. Способом моделиро­
вания M O iy r  быть установлены нормативно-правовые, 
фактографические и информационные базы данных.

3. Нормативно-правовые процедуры — это проверка соот- 
ветствия функционирования объекга контроля прави­
лам, нрсдусмотрешшм нормативно-правовыми актами. 
Например, соблюдения трудового законодательства, 
правил составления отчетности, проведения инвента­
ризаций ценностей, денежных средств и расчегов.

4. Аналитические процедуры — это расчленение объек­
та кошроля на составные элем ент и исследование их 
с применением специальных методик. Так проводятся 
анализ и контроль выполнения государственных заказов, 
договорных обязательств, технологический и химико-ла­
бораторный анализ качества продукции, экономическая 
экспертиза и диатостика финансового состояния.

5. Расчетные процедуры — на их основе проверяют до­
стоверность количественных и стоимостных измери­
телей, обобщающих и частных показателей, уровень



влияния факторов, направление положительных и от­
рицательных тенденций в финансово-хозяйственной

- деятельности и др.
6. Счетно-вычислительные процедуры применяются при 

проверке количественной характеристики сложных 
объектов контроля. В частности, к ним относятся про­
верки правильности определения уровня цен, спроса и 
предложения на товарном рынке, расчетных отноше­
ний, начисления и удержания по оплате труда.

7. Логические процедуры основываются на применении 
приемов логики в процессе контроля. Они использу­
ются в сочетании с другими контрольно-аудиторски­
ми процедурами, как проверка документальной обос­
нованности, проведение экономико-математических 
расчетов и пр.

8. Сравнительно-сопоставительные процедуры предус­
матривают изучение соответствия или различия объ­
екта с аналогом, утвержденными образцами, требова­
ниями нормативно-правовых актов и т.д.

Оценка достаточности и рациональности функционирова­
ния сложившейся системы управления бизнесом может быть 
выполнена с различной степенью детализации, что обуслов­
ливает многообразие подходов к разработке методов финан­
сового контроля, углубленного аудита и комплексного анализа 
хозяйственной деятельности. Выделившись в последнее время 
в самостоятельную стадию управленческого цикла, комплек­
сный анализ необходим не только для обоснования принятия 
финансово-экономических решений, но и как обеспечивающая 
подсистема по отношению к основным функциям управления 
хозяйственной деятельности, и направлен на лучшее их выпол­
нение. Как правило, функции управления реализуются в следу­
ющей последовательности: комплексный анализ — планирова­
ние текущее и оперативное — учет — контроль — операционный 
анализ—регулирование — комплексный анализ — планирование 
на будущий период. При этом комплексный анализ должен 
предшествовать планированию в новом цикле, «упреждать» 
принятие и завершать исполнение организационно-техничес- 10
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ких и экономических решений, оценивая эффективность на 
каждом этапе их практического осуществления.

Даш1ая схема универсальна для финансового контроля, 
углубленного аудита и комплексного анализа процессов про­
изводства, снабжения и сбыта, оборачиваемости ресурсов и 
эффективности бизнеса. Дели финансового контроля и углуб­
ленного аудита бизнеса едины и многогранны-, при их успеш­
ном совмещении расширяются возможности научного позна­
ния и принятия обоснованных решений но оптимизации его 
организации.

Аналитические процедуры являются одними из самых 
простых и эффективных методов финансового контроля и уг­
лубленного аудита хозяйственной деятельности. Процедуры 
анализа являются предметом Инструкции, изданной Комите­
том по аудиторской практике в 1988 г., американского Поло­
жения о стандартах аудита (SAS). Им огведены специальные 
разделы в международных стандартах по аудиту и бухгалтер­
скому учету. Гак, в Положении о стандартах аудита (SAS56) 
дано следующее определение: «Процедуры анализа — важная 
составляющая процесса аудита. Они представляют собой спо­
соб оценки финансовой информации по результатам исследо­
вания правдоподобности показателей финансового и нефинан­
сового характера. 11роцедуры анализа бываю т различными — от 
простых сопоставлений до сложш>гх моделей...» /35, с. 316/.

4.4. Классификация методов 
финансового контроля и 

углубленного аудита

Анализ теоретико-методологических положений финансо­
вого контроля и углубленного аудита показывает, что их прове- 
дение обусловливает осуществление сложных процессов выяв­
ления отношений, определения эффективности деятельности 
и снижения уровня информационного риска. При этом прове-



ряюшие используют различные технологические процедуры, 
приемы и способы, которые в целом составляют методологию 
контроля. Вопросы классификации приемов и способов фи­
нансового контроля, применяемых при ревизии и углубленном 
аудите, были и остаются одними из самых актуальных.

В отечественной практике в соответствии с действую­
щим законодательством аудит (в особенности обязательный) 
намного ближе к традиционной ревизии и в ряде случаев 
эти понятия могут рассматриваться как равноценные. Сле­
довательно, уместно исследовать взгляды ведущих теоре­
тиков ревизии и контроля на сам финансово-хозяйственный 
контроль. Примерно до рубежа 80-90-х годов XX в. многие 
отечественные авторы обычно подчеркивали, что контроль, 
являясь функцией управления, исследует процесс расширен­
ного общественного производства в часта соответствия его 
нормативно-правовым актам, обеспечивающим рациональ­
ное хозяйствование.

В процессе функционирования финансово-хозяйствен­
ный контроль сформировал свой метод в системе приклад­
ных экономических наук. Метод финансово-хозяйственного 
конгроля характеризуется использованием общенаучных 
подходов исследования объектов контроля и собственных 
конкретно-научных эмпирических Приемов экономическо­
го исследования. Практически по каждому из этих приемов 
можно найти определения и подробные разъяснения в соот­
ветствующей специальной литературе.

Органы государственного, ведомственного и независимо­
го контроля комплексно используют разнообразный набор ме­
тодов, приемов и процедур в своей контрольно-ревизионной 
деятельности. Эти элементы достаточно широко исследованы 
в отечественной экономической литературе применительно к 
особенностям контрольно-ревизионной деятельности в усло­
виях централизованно планируемой экономики. Периодичес­
ки возникают острые дискуссии по этому поводу и попытки 
создать общепринятую систему классификации методов и 
приемов финансового конгроля и углубленного аудита.
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Исходя из сложившихся условий в теории и практике, мно­

жество методов и приемов финансового контроля и углублен­
ного аудита можно разделить на четыре укрупненные группы:

1. Органолептические методы (ог греч. «organon»—орудие, 
инструмент) — это инвентаризация, технико-экономичес­
кая оценка, контрольные замеры, выборочные и сплош­
ные наблюдения, химико-технологический контроль, 
экспертизы, служебное расследование, эксперимент.

2. Расчетно-аналитические методы: традиционные при­
емы финансово-экономического анализа, статистичес­
кие расчеты и экономико-математические методы.

3. Документально-информационные методы: информа­
ционное моделирование, исследование документов, 
камеральные проверки и нормативно-правовое регу­
лирование.

4. Методы обобщения и реализации результатов конт­
роля, в том числе аналитические группировки, следс­
твенно-юридическое обоснование, систематизация 
результатов проверок и контроль за выполнением 
принятых решений (табл. 4.1).

4.1. Классификация методов и процедур финансового контроля 
и углубленною аудита

Наименование методов 
и приемов контроля Основные контрольно-ревизионные процедуры

1 2
А Б

1. Органолептические методы

1.1. Инвентаризация

1. Организация инвентаризационного процесса
2. Проверка наличия и состояния материальных 

обьестов в наруре
3. Ревизия финансовых ресурсов и расчетно­

кредитных операций

1.2. Технико- 
экономическая оценка

1. Документирование
2. Счетная и бухгалтерская проверка
3. Технические расчеты
4. Экономическая оценка
5. Составление заключения



Продолжение таблицы 4.1.
1 2

1.3. Контрольные 
замеры работ

1. Организация контрольных замеров работ
2. Выбор методики и проведение контроля
3. Проверка скрытых строительно-монтажных 

работ
4. Оформление результатов контроля

1.4. Выборочные и 
сплошные наблюдения

1. Определение объектов контроля
2. Проведение наблюдений
3. Фиксирование результатов

1.5. Технологичес-кий 
контроль

1. Организация технологического контроля
2. Выбор методики
3. Проведение контроля
4. Оформление результатов

1.6. Химико­
лабораторный контроль

1. Отбор проб
2. Проведение исследований
3. Составление документации о результатах 

контроля
1.7. Экспертиза 
финансово- 
экономических 
документов

1. Организация работы по изучению 
подлинности, достоверности и соответствия 
иным требованиям

2. Проведение и оформление результатов 
экспертизы

1.8. Экспертиза 
проектов и сметной 
документации

1. Проверка нормативно-правового обоснова­
ния проектно-сме тной документации

2. Контроль технического уровня, мегодов 
организации и очередности строительства

3. Составление заключения об итогах 
экспертизы

1.9. Служебное 
расследование

1. Организация служебного расследования
2. Опрос должностных лиц и других 

участников конфликтных ситуаций
3. Документальная проверка
4. Обоснование выводов и предложений

1.10. Эксперимент

1. Организация эксперимента
2. Составление хрономегражных и маршрутных 

карт
3. Проведение обобщения результатов 

эксперимента
II. Расчетно-аналитические методы

2.1. Приемы 
финансово-экономичес­
кого анализа

1. Выбор методики анализа
2. Определение объектов контроля
3. Составление аналитических расчетов и 

таблиц
4. Формулировка выводов и предложений 10
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2.2. Статистические 
расчеты

2.3. Экономико­
математические 
методы

ного обеспечения расчетов
2. Статистические группировки и обобщения 

Составленйе таблиц и графиков
4. Обобщение результатов статистических 

расчетов

Продолжение таблицы 4.1
\ ________ L _  ~ 2

1. Выбор объектов и методики исследования
2. Проведение экономико-математических 

расчетов
3. Обобщение полученных результатов_____

III. Документально-информационные методы

3.1. Информационное 
моделирование

3.2. Исследование 
документов

гально-информационные метод 
Выбор нормативно-правовой, плановой, 
договорной, учетной, отчетной и другой 
информации

2. Разработка моделей объекта контроля
3. Изучение и обобщение результатов анализа 

поведения м о д е л е й _________ ______
1. Выбор объектов контроля и их нормативно­

правового обеспечения
* Счетно-вычислительные и бухгалтерские
" процедуры: проверка докумекгов ..о форме и 

содержанию, встречная проверка, взаимный 
контроль операций, аналитическая и 
логическая проверка | g g g | g |

1 g s f e g i i r :l«ss=ssa=r-
документации ЭКОНОмичности 

, Оценка прогрессивное-__________________

3 Правовая __ _—

3 Камеральные
фоверки

З-4- И ^ л Г р о в а н и справовое pei А  Р

В йшйШ
н м » " 211®"



Окончание таблицы 4.1.

I 2
4.2. Документиро­
вание результатов 
промежуточного 
контроля

Составление ведомости выборочной инвента­
ризации ценностей, актов ревизии кассы и актов 
обследования объектов контроля

4.3. Аналитическая 
группировка

Составление таблиц, схем, графиков, расчетных 
формул, ведомостей, машинограмм

4.4. Следственно­
юридическое 
обследование

1. Изъятие подлинников документов
2. Истребование пояснительных записок от 

должностных лиц
3. Оформление результатов следственных меро­

приятий

4.5. Систематизи­
рованная группировка 
результатов контроля

1. Систематизация и обобщение результатов 
контроля

2. Издание приказа или распоряжение 
по результатам ревизии, служебного 
расследования и т.п.

4.6. Контроль за 
выполнением 
принятых решений

1. Выбор объектов наблюдения
2. Получение информации об их 

функционировании
3. Проверка достоверности информации и 

фактического состояния объектов контроля

В рамках данного параграфа учебника вряд ли целесооб­
разно давать подробную характеристику каждого из вышеп­
риведенных методов и приемов контроля. Но их примерный 
перечень с разграничением методов документального и фак­
тического контроля не будет лишним, особенно если принять 
во внимание их новую трактовку и развитие в условиях ком­
пьютеризированной обработки учетно-аналитической инфор­
мации.
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3. Какова роль основных принципов финансового контроля и 
углубленного аудита?

2. Назовите базовые элементы методологии финансового 
контроля и углубленного аудита.

3. Какие компоненты механизмов финансового контроля и 
углубленного аудита Вы знаете?

4. Из каких стадий состоят процессы контроля и углублен­
ного аудита?

5. Чем различаются процедуры, методы и приемы финансо­
вого контроля?

6. По каким признакам осуществляется классификация 
методов контроля и углубленного аудита?

7. Чем отличаются методы документального контроля от 
фактического контроля?

--■■■ ■■ Задания для самостоятельной работы

1. Подготовьте доклад и выступление на семинарские за­
нятия по теме: «Методология финансового контроля и 
углубленного аудита хозяйствующих субъектов».

2. Составьте схемы, отражающие механизмы финансового 
контроля и углубленного аудита с учетом организацион­
ных, этико-правовых, методологических и технико-эко­
номических аспектов.

3. Подберите информационный материал о принципах, ме­
тодологии и процессах финансового контроля и углублен­
ного аудита деятельности государственных структур, 
муниципальных и чаапных организаций, учреждений и 
компаний.

Вопросы для обсуждения .... , =



Кто хочет быть во всем правым, того не слушают.
Лао-Цзы

ГЛАВА 5
НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФИНАНСОВОГО 
КОНТРОЛЯ И УГЛУБЛЕННОГО АУДИТА

Проблемы научной классификации методов финансо­
вого контроля и углубленного аудита активно обсуждались 
в трудах зарубежных и отечественных авторов. Среди них 
можно особо выделить исследования ученых — F. Адамса, 
Р.А. Алборова, В.Д. Андреева, Э.А. Аренса, X. Андерсона,
Н.П. Барышникова, И.А. Белобжецкого, Н.Т. Белухи, 
М. Бениса, Ф. Беста, Р. Брейли, С.М. Бычковой, В.В. Бурцева, 
И.Е. Глуннсова, Ю.А. Данилевского, Р. Доджа, К.Ш. Дю- 
сембаева, М.С. Ержанова, Ю.М. Иткиной, М.И. Исраилова, 
П.И. Камышанова, К. Карлсберга, Л.М. Крамаровского, 
Дж. Лоббека, С. Майера, Р. Монтгомери, А.С. Наринского, 
Б. Нидлза, В.И. Подольского, Г.М. Пупко, В.М. Родионовой, 
Дж. Робертсона, Ю.Б. Рубина, С.С. Сатубалдина, Ф.С. Сей- 
дахметовой, Г.С. Сейткасимова, В.В. Скобара, В.И. Сол-

5.1. Оптимизация методов проверки исходных данных
5.2. Критерии оценки качества документов
5.3. Методика документального контроля
5.4. Методика контроля исполнения

Оптимизация методов проверки 
исходных данных
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даткина, П.В. Смекалова, Я.В. Соколова, А.К. Солодова, 
В.И. Стражева, В.П. Суйца, А.А. Терехова Э. Хелферта, 
П. Фридмана, Ч.Т. Хорнгрена, А.Д. Шеремета, М.С. Шидлов- 
ской, В.И. Шлейникова, С.О. Шохина и др.

Практически все они отмечают и признают, что любой 
проверяющий тем успешнее достигаег своих целей, чем он 
более удачно сочетает в своей работе различные методы и 
приемы контроля. Следовательно, добротное знание основ­
ных методов и приемов существе! шо повышает эффектив­
ность контрольно-аудиторской деятельности и объективность 
критериев оценки источников информации.

Так, инвентаризация по классификации Ф. Беста — это, 
безусловно, методический прием последующего фактичес­
кого контроля (причем один из важнейших приемов данно­
го типа, упоминавшийся и подробно описанный еще Лукой 
Пачоли). Но совремеш!ая инвентаризация сопровождается 
сопоставлением:

а) ряда документов (например, приказа о ее проведении, 
различных расписок материально ответственных лиц, 
инвентарной описи, сличительной ведомости и др.);

б) специальных и аналитических расчетов (например, 
расчетов пересортицы, суммовых разниц, потерь в пре­
делах норм естественной убыли);

в) системных бухгалтерских записей, отражающих про­
межуточные и окончательные результаты инвентари­
зации;

г) ряда заключительных документов, например, по пере­
даче материалов инвентаризации в правоохранитель­
ные органы на предмет взыскания задолженности по 
недочетам, растратам и хищениям, и пр.

Поэтому состояние самой инвен таризационной работы у 
клиента аудиторы проверяют главным образом по указанным 
документам и расчетам, то есть с помощью методических 
приемов документального контроля, аналитических и иных 
расчетов. И только в необходимых случаях аудиторы счита­
ют возможным и целесообразным дополнить эти приемы еще 
и методическими приемами фактического контроля. В этих



случаях они используют приемы перепроверки отдельных 
позиций инвентаризационной описи с помощью контрольно­
го пересчета, контрольного сличения, осмотра или обследо­
вания определенных товарно-материальных ценностей, цен­
ных бумаг и т.д.

На практике аудит финансовой отчетности обычно осу­
ществляется спустя несколько месяцев после даты баланса, 
а потому инвентаризация кассы внешним, независимым ау­
дитором чаще всего бывает неуместной. Однако и здесь воз­
можны исключения. Например, если по документам выявле­
ны факты излишнего, незаконного списания существенных 
сумм но кассе, то необходима еще и инвентаризация остатка 
средств по этой кассе на дачу проверки, а также нужна тща­
тельная проверка движения денежных средств в межинвента­
ризационный период.

Рассмотренное сочетание приемов документального и 
фактического контроля в указанных случаях крайне необхо­
димо, чтобы документально подтвердить отсутствие в кассе 
излишков денег как результата ошибочного списания таких 
сумм. Дело в том, что при наличии таких излишков (если они 
не превышают определенных разумных размеров) соответс­
твующие денежные средства следует немедленно оприходо­
вать по кассе и отразить факт и сумму излишков в систем­
ных бухгалтерских записях. Но правоохранительные органы 
и суды (при отсутствии, кроме выявленного материального 
подлога, других отягчающих обстоятельств, а также при об­
наруженных излишках денежной наличности в кассе на со­
ответствующую сумму) могут инкриминировать виновному 
персоналу не хищения, а лишь халатность или злоупотребле­
ние служебным положением.

Таким образом, методические приемы документального 
контроля и методические приемы фактического контроля на 
практике связаны. А рассматриваемые здесь их разграниче­
ния продиктованы дидактическими целями.

Многие приемы фактического контроля требуют тако­
го обязательного условия их эффективного осуществления, 
как внезапность проверки. Некоторые из них используются
8-3/37
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как составные системообразующие элементы внутрихозяйс­
твенного контроля, существенно усиливая или даже допол­
няя контрольные функции бухгалтерского учета. Именно в 
этом качестве они чаще всего рассматриваются, исследуются 
и используются внешними контролерами и независимыми 
аудиторами. Но проверяющие должны помнить, что эконо­
мические субъекты могут самостоятельно разрабатывать и 
осуществлять свою учетную политику. Они вправе конструи­
ровать из различных элементов такую систему внутрихозяйс­
твенного контроля, которая выполняет свои функции и обес­
печивает управляющую систему информацией, необходимой 
для принятия решений, при относительной дешевизне кон­
троля, а поэтому на практике далеко не все перечисленные 
системообразующие методы и элементы контроля должны 
быть использованы на проверяемых предприятиях.

Помимо аналитических расчетов, в задачу внешних кон­
тролеров и аудиторов входит оценка системы внутрихозяйс­
твенного контроля у клиента на основе тестирования конт­
рольных моментов и проверок хозяйственных операций по 
существу. По получаемым результатам аудита они тем самым 
постоянно дают и уточняют оценку действешюсти применя­
емых клиентом методических приемов как методов то ли до­
кументального, то ли фактического контроля.

Однако в ряде случаев проверяющие могут, если это це­
лесообразно, дополнять уже существующие на объекте эле­
менты внутрихозяйственного контроля новыми элементами, 
которые ранее не использовались клиентом, но которые конт­
ролеры посчитали необходимыми. Например, клиент заказал 
проведение аудита на соответствие, а аудитор по согласова­
нию с администрацией включил в план аудита такие особые 
методологические приемы фактического контроля, как вы­
пуск контрольной партии продукции или контрольный запуск 
сырья в производство.

Оба типа аудиторских процедур (тестирование конт­
рольных моментов и проверки хозяйственных операций по 
существу) основаны не только на методических приемах до-



кументального кон троля, но и на методических приемах фак­
тического контроля. Среди методов фактического контроля, 
более эффективными на практике считаются следующие:

1) инвентаризация;
2) осмотр, обследование, контрольная покупка;
3) выпуск контрольной партии продукции;
4) контрольный запуск сырья в производство;
5) лабораторный анализ качества товаров, сырья и мате­

риалов, готовой продукции;
6) получение письменных объяснений и справок;
7) экспертная оценка, проверка объемов выполненных 

работ.

5 * 2 .  Критерии оценки качества 
документов

Все хозяйственные операции и факты хозяйственной 
жизни у экономических субъектов должны быть документи­
рованы. Осуществляя тестирование контрольных моментов 
или проверяя хозяйственные операции по существу, аудитор 
работает с первичными документами, учетными регистрами, 
формами официальной отчетности и т.д.

Документы могут быть либо доброкачественными, либо 
недоброкачественными, и часто задачи аудитора нередко со­
стоят в выявлении недоброкачественных документов в целях 
их последующего анализа и определения последствий их ис­
пользования экономическим субъектом с точки зрения сущес­
твенности искажения отчетности в целом. Для классификации 
документов по качественным признакам (т.е. для разделения 
их на доброкачественные и недоброкачественные) экономи­
ческий субъект и аудитор используют три критерия доброка­
чественности документов.

1. Формальный критерий. Любой доброкачественный 
документ должен быть составлен по установленной форме. 
В Республике Казахстан широко используются типовые меж- 41
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ведомственные формы различных первичных документов. 
Практически все экономические субъекты хорошо знают эти 
формы и используют их на многих участках финансово-хо­
зяйственной жизни, отражая ту или иную хозяйственную опе­
рацию на бланках соответствующих первичных документов 
(имеющих определенный код по ОКУД). В документе долж­
ны быть заполнены все реквизиты, начиная от наименования 
предприятия и заканчивая подписями лип, оформлявших и 
санкционировавших данную хозяйственную операцию. На­
пример, в расходном кассовом ордере должны быть указаны 
номер ордера, дата заполнения, корреспондирующий счет, 
субсчет, код аналитического учета, основание для выплаты, 
сумма (получение которой должно быть указанно прописью и 
подтверждено подписью лица, получившего деньги) и т.д.

2. Крит ерий законности. Хозяйственная операция, отра­
женная в документе, должна быть законна по своему содер­
жанию. Если это, скажем, выплата наличных денег но упомя­
нутому выше расходному кассовому ордеру (или безналичное 
перечисление денег платежным поручением через банк), то 
она должна иметь законные основания, санкционирована в 
установленном порядке ответственными должностными ли­
цами и не противоречить действующему законодательству.

3. Крит ерий действенности. Документ должен отражать 
содержание имешю той хозяйственной операции, для кото­
рой он был создан, причем отражать это содержание в неис­
каженном виде относительно объемов, даты, участвующих в 
хозяйственной операции сторон или лиц и т.д.

Документы, не отвечающие хотя бы одному из перечис­
ленных критериев, являются недоброкачественными. Поэ­
тому проверяющий уделяет им гораздо больше внимания, 
нежели доброкачественным документам. Именно в недоб­
рокачественных документах он может найти доказательства
о допущенных экономическим субъектом ошибках и откло­
нениях от нормы (значительная часть которых может быть 
классифицирована как злоупотребления персонала или адми­
нистрации компании).



Недоброкачественные документы, в свою очередь, могут 
быть подразделены на две большие группы: по форме и по 
существу.

1. Документы недоброкачественные по форме. Они от­
ражают реальные хозяйственные операции в неискаженном 
виде и объеме. Однако такие документы требуют особого 
внимания контролера, поскольку среди них могут быть:

а) неправильно оформленные, например, с использовани­
ем не типовой межведомственной формы, а той фор­
мы, которая применяется только в данной фирме;

б) неоформленные или недооформлеиные, например, без 
указания определенных реквизитов, обязательных для 
данного типа документов.

2. Документы недоброкачественные по существу. Такие 
документы требуют не просто особого, а наиболее присталь­
ного внимания проверяющего. Они могут отражать такую ин­
формацию, которая, в конечном счете, оказываег существен­
ное воздействие на достоверность финансовой отчетности. 
Среди них могут быть:

а) недоброкачественные документы, содержащие случай­
ные ошибки или даже незаконные операции (непри­
знанию того или иного пу мер, совершенные экономи­
ческим субъектом по не нкта различных положений, 
инструкций и других нормативных актов по отнесе­
нию расходов на соответствующие источники финан­
сирования);

б) содержание признаков материального или интеллек­
туального подлога. Как правило, таких документов 
у экономического субъекга немного. Часто аудитор, 
пользующийся выборочным методом проверки, мо­
жет их и не обнаружить, однако в случаях выявления 
в документах признаков подлога контролер обязан ис­
пользовать все имеющиеся в его распоряжении средс­
тва для самой тщательной проверки по существу и 
этих документов, и отраженных в них хозяйственных 
операций. Для этого среди подложных документов 
выделяют: 11

7 
РА

ЗД
ЕЛ

 
II.

 М
ет

од
ол

ог
ия

 
фи

на
нс

ов
ог

о 
ко

нт
ро

ля
 

и 
уг

лу
бл

ен
но

го
 

ау
ди

та



11
8 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т:
 т

ео
ри

я,
 м

ет
од

ол
ог

ия
, 

пр
ак

ти
ка

— материальный подлог -  это документы, в которых со­
держатся подделки определенной части информации. На­
пример, это может быть подделка подписи, исправление или 
искажение (скажем, неправильная таксировка) информации, 
имеющей количественное выражение, и др.;

— интеллектуальный подлог содержат. документы, со­
ставленные и оформленные верно (с формальным соблюде­
нием всех существующих требований), но дающие заведомо 
ложную информацию. Чаще в еет  это документы, которые 
изначально, еще до составления, были задуманы их испол­
нителями именно как подложные (в целях злоупотреблений). 
Например, это могут быть докумен ты для незаконного обна­
личивания, то есть обмена безналичных денег под встречную 
выдачу так называемых «грязных» денег («отмывание гряз­
ных денег»). В применяемых для подобных целей схемах мо­
гут фигурировать хозяйственные договоры (контракты), про­
веденные через коммерческие банки платежные поручения, 
фиктивные акты приема-сдачи выполненных работ, перево­
зок фузов и т.д.

5.3* Методика документального 
контроля

Документальный контроль — это проверка первичных до­
кументов, бухгалтерских регистров и финансовой отчетности 
хозяйствующих субъектов.

В процессе контроля устанавливается, насколько досто­
верно представлена в этих документах экономическая инфор­
мация, соответствуют ли рассматриваемые хозяйственные 
операции, события или явления требованиям нормативных 
правовых актов. Проверка осуществляется по форме и содер­
жанию, встречной сверкой, взаимным контролем операций и 
документов, аналитическими, синтетическими и логически­
ми приемами.



Как правило, документальный контроль включает в себя 
следующие проверки:

а) финансовой отчегности, включая бухгалтерский ба­
ланс, отчета о доходах и расходах, движении денег, 
изменениях в собственном капигале, информацию об 
учетной политике и пояснительную записку;

б) первичных документов по форме, на основе которой 
определяется уровень соблюдения требований норма­
тивно-правовых актов в процессе отражения опера­
ций, устанавливают юридическую силу документов, 
контролируют наличие всех приложений к основным 
документам;

в) первичных документов по содержанию, суть которой 
состоит в критической оценке правильности отра­
жения в них характера и результатов хозяйственной 
операции, в том числе обоснованности применяемых 
количественных изменений ресурсов и операций, объ­
емов, качества и цен на продукцию, работы (услуги) и 
т.п.;

г) бухгалтерских расчетов и финансовой документации 
в целях определения их соответствия установленным 
критериям и действующим стандартам;

д) статиегической и оперативно-технической отчетности, 
а также нормативной проектно-конструкторской, тех­
нологической и прочей документации;

е) состояния системы внутрихозяйственного контроля 
хозяйствующего субъекта за составлением бухгалтер­
ских документов и финансовой отчетности;

ж) действенности внутреннего контроля бухгалтерского 
учета и финансовой отчетности по субсидиям и кон­
трактам, сохранности имущества, своевременности 
выплат по срочным требованиям и т.д.

Методы документального контроля подразделяются на 
две большие группы: методы формально-правовой провер­
ки и методы реальности отраженных в документах обстоя­
тельств и процессов. 11
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1. М етоды формально-правовой проверки  документов 
могут применяться при проведении следующих контрольно­
ревизионных мероприятий:

а) проверка собшодения правил составления, полноты и 
подлинности оформления докуме1ггов;

б) сопоставление учетных и отчетных показателей де­
ятельности с показателями бизнес-планов, установ­
ленными нормативами и заданиями:

в) контроль соблюдения правил учета отдельных хозяйс­
твенных операций;

г) проверка соответствия отраженных в документах опе­
раций установленным правилам;

д) проверка арифметических расчетов клиента, в частнос­
ти, с применением способа обратного счета и пересче­
та, арифметического (счетного) кошроля и др.

2. М етоды проверки реальност и  (достоверности) отра­
женных в документах обстоятельств и процессов могут быть 
использованы в различных вариантах осуществления конт­
рольно-аналитической работы. Например:

а) сопоставление данных документов, отражающих хо­
зяйственные операции, с данными документов, кото­
рые явились основание для этих операций;

б) получение письменного подтверждения от третьих 
лиц о реальности остатков на счетах денег, счетов 
расчетов по дебиторской и кредиторской задолжен­
ностям;

в) проверка записей в регистрах бухгалтерского учета и 
отчетное™ и правильности корреспонденции счетов;

г) аналитические процедуры с использованием специ­
ально разработанных контрольных тестеров баланса и 
других форм отчетности;

д) прослеживание, иод которым понимают процедуру, 
в ходе которой проверяющий исследует некоторые 
первичные документы, правильность отражения их 
данных в регистрах аналитического и синтетическо­
го учета;



е) специальные методы, в том числе: встречная провер­
ка, взаимная сверка, контрольное сличение, восста­
новление натурально-стоимостного учета, логическое 
исследование хозяйственных операций и т.д.;

ж) подготовка альтернативных балансов, как промежу­
точных — сырья, материалов, выхода продукции, так и 
заключительного бухг алтерского, хорошо известного 
в западной аудиторской практике и именуемого там 
«пробным».

5.4. Методика контроля исполнения

Контроль исполнения представляет собой систематичес­
кую проверку фактических данных для оценки полноты испол­
нения возложенных функций, выполнения программ, планов 
и заданий деятельности государственных и иных хозяйствую­
щих структур, отдельных юридических и физических лиц.

Целью такого контроля является обеспечение управля­
ющих органов, осуществляющих контроль за деятельностью 
экономических субъектов и других объектов управления, ин­
формацией, необходимой для принятия решений по устране­
нию выявленных недостатков, внесения коррективов, опти­
мизации и повышению эффективности хозяйствования.

В учебной литературе зачастую контроль исполнения 
отождествляют с фактическим контролем. Такое смещение 
понятий вызывает путаницу у пользователей результатами 
контроля. Как нам представляется, контроль исполнения — бо­
лее широкое понятие, которое включает в себя фактический 
контроль, контроль выполнения бюджетов, хозяйственных 
планов, заданий, контроль эффективности, экономичности, 
производительности и другие виды проверок.

В общем случае деление приемов документального конт­
роля и контроля исполнения в известной мере условно, ибо в 
основе их разграничения лежат различные источники исполь­
зования данных при проведении контрольных действий. 12
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Так, источниками информации для документального 
контроля служат: первичные документы, регистры бухгал­
терского учета, финансовая, статистическая и оперативно- 
техническая отчетность, нормативная, проектная и прочая 
документация. Контроль исполнения базируется на изучении 
данных действительного осуществления организационно­
экономических, технических и других мероприятий, факти­
ческого состояния проверяемых объектов.

Проверки производительности, эффективности и эко­
номичности деятельности рассматривают насколько рацио­
нально и эффективно формируются и используются ресурсы, 
экономический потенциал хозяйствующих субъектов. При 
этом выявляются факторы неэкономичного использования и 
причины снижения ключевых показателей деятельности; оп­
ределяются недостатки, нарушения финансовой дисциплины 
и требований нормативно-правовых актов.

При проверке экономических программ, планов исполь­
зования субсидий и заключения контрактов определяются:

— достигнутый уровень результатов или доходности 
мероприятий;

— эффективности организации выполнения программ в 
целом, их отдельных функций или направлений;

— принесло ли предоставление субсидий желаемые ре­
зультаты или доходы;

— получены ли ожидаемые результаты от заключенных 
контрактов;

— были ли альтернативные варианты вложения финан­
совых средств;

— какие более эффективные варианты заключения кон­
трактов могут быть в будущем;

— насколько соблюдены интересы государства и иных 
участников проектов, программ и прочих мероприятий.

В отличие от методов документ ального контроля методы 
контроля исполнения остаются в значительной мере обычны­
ми и традиционными. Однако в ряде случаев компьютеризи­
рованная обработка учетно-аналитической информации дает 
возможность гораздо лучше подготовиться к осуществлению



контрольно-аудиторских процедур. Например, в виде предва­
рительно распечатанных описей для проведения инвентари­
зации товарно-материальных ценностей, в которых указаны 
точные учетные цены, но не указан книжный остаток этих 
ценностей или гораздо быстрее и эффективнее обработать ре­
зультаты фактических проверок.

Наиболее распространенными на практике методами 
фактического контроля являются:

а) инвентаризация;
б) осмотр;
в) обследование;
г) контрольный запуск сырья в производство;
д) лабораторный анализ качества товаров, сырья и гото­

вой продукции;
е) экспертная оценка;
ж) проверка объемов выполненных работ;
з) проверка соблюдения трудовой дисциплины и факти­

ческого использования рабочего времени;
и) получение устных и письменных объяснений, справок 

и ответов на заранее разработанные анкеты;
к) контрольная покупка и др.
Каждый из поименованных выше мегодов фактическо­

го контроля, а тем более их взаимодополняемые комбинации 
и сочетания, весьма целесообразны и успешно используются 
в различных хозяйственных системах. В ряде случаев приве­
денный выше перечень этих элементов носит условно клас­
сификационный характер. Так, инвентаризация сама по себе 
должна быть отнесена к методам фактического контроля, а 
как таковая может быть проведена примерно в одинаковом 
порядке и в условиях компыотеризировашюй обработки учет­
но-аналитической информации и в условиях немеханического 
учета. Однако уже для составления сличительных ведомостей 
фактические остатки сопоставляются с книжными, то есть на 
этом этапе инвентаризация сочетает методы и фактического, и 
документального кошроля. В этом плане могут быть исполь­
зованы и широкие возможности ком пыотеризированной об­
работки учетно-аналитической информации, например, путем 12
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предварительного составления, распечатки и использования в 
ходе инвентаризации специального перечня проверяемых то­
варно-материальных ценностей. Проверяющие могут с полной 
надежностью проконтролировать (собрав соответствующие 
свидетельства и доказательства), использовались ли у клиента 
такие возможности, осуществлялся ли при этом программный 
контроль пен, а также проверить, не просгавлялся ли в этих ве­
домостях книжный остаток до проверки фактического наличия 
товарно-материальных ценностей. В большинстве случаев для 
таких свидетельств контролеры будут получать информацию 
из внутрихозяйственных источников самого клиетгга, которые 
они обычно оценивают как менее надежные.

Существуют различные пре;1ложепия по классификации 
методических приемов документального контроля, выявле­
ния и тщательного анализа недоброкачественных докумен­
тов. Целесообразно сгруппировать эти методические приемы 
и рассмотреть их в такой носледовательносга:

а) приемы проверки отдельного документа (нормативная, 
логическая, арифметическая и др.);

б) приемы проверки нескольких доку мет гтов по однотип­
ным или взаимосвязанным хозяйственным операциям 
(встречная проверка, взаимная сверка, контрольное 
сличение и пр.);

в) приемы проверки системных бухгалтерских записей (в 
том числе по нескольким документам, отражающим 
движение однородных ценностей, восстановление 
количественно-суммового учета, методов хроноло­
гической проверки движения товарно-материальных 
ценностей и денежных средств и др.);

г) сканирование, наблюдение, подтверждение, прослежи­
вание операций и событий, отраженных в документах.

Последовательный просмотр первичных документов и 
учетных регистров называется их сканированием. При этом 
в поле зрения проверяющего каждый раз попадает новый 
документ, в результате изучения которого он но различным 
признакам определяет свое предварительное суждение о доб­
рокачественности этого документа.



Для такого суждения контролер (аудитор) использу­
ет свой опыт и приобретенные им знания о существующих 
типовых ошибках и погрешностях, о возможных способах 
совершения различных злоупотреблений (персонала или ад­
министрации), а также о часто применяемых «методах» ву­
алирования этих злоупотреблений в бухгалтерском учете. 
Поэтому неопытный контролер, как правило, ограничивается 
поверхностной проверкой документа, а у более опытного его 
коллеги появляется реальная возможность применить разно­
образные дополнительные приемы такой проверки.

Из числа документов, недоброкачественных по форме, 
проверяющий обращает особое внимание на неправильно 
оформленные. К ним относятся документы, в процессе со­
ставления которых, например:

1) были использованы бланки не установленной формы 
(с определенными отклонениями от межведомственных ти­
повых форм, применялись обычные бланки вместо заранее 
пронумерованных или вместо бланков строгой отчетности) 
или нарушался порядок их составления (например, заполне­
ние ручным способом при общей комплексной автоматизации 
бухгалтерского учета);

2) остались незаполненными все необходимые рекви­
зиты — от часто встречающихся фактов отсутствия подписей 
соответствующих должностных лиц и вплоть до более дико­
винных, когда к примеру, на инвентарной описи отсутствует 
дата снятия остатков. Следует иметь в виду, что такие недо- 
оформленные документы могут соответствовать критериям 
законности и действительности, то есть в них может быть 
отражена обычная реальная хозяйственная операция, причем 
в неискаженных объемах, и т.д. Тогда, проверяющему понадо­
бятся дополнительные аудиторские свидетельства о том, что 
такой недоброкачественный документ все-таки не оказыва­
ет существенного искажающего воздействия на содержание 
подтверждаемой отчетности;

3) 1 использованы лишние, не предусмотренные типовы­
ми формами реквизиты. Например, если обычная накладная 12
5 

РА
ЗД

ЕЛ
 

П.
 М

ет
од

ол
ог

ия
 

фи
на

нс
ов

ог
о 

ко
нт

ро
ля

 
и 

уг
лу

бл
ен

но
го

 
ау

ди
та



■\ 2
6 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т: 
те

ор
ия

, 
ме

то
до

ло
ги

я,
 п

ра
кт

ик
а

на отпуск товарно-материальных ценностей заверена гербо­
вой печатью, то наверняка она привлечет особое внимание 
аудитора, поскольку в стремлении завуалировать следы зло­
употреблений соответствующие липа вполне могут и «пере­
усердствовать» ;

4) использованы ненадлежащие реквизиты, не состг- 
ветствующие тем, которые предусмотрены типовыми фор­
мами. Например, при сканировании (последовательном 
просмотре) расходных кассовых ордеров за определенный 
месяц аудитор выявил, что некоторая их часть подписана не 
директором, а менеджером но рекламе, который не имел та­
ких полномочий ни по учредительным документам, ни по 
специальной доверенности, ни по приказу. Естественно, в 
таком случае аудитор может посчитать необходимым осу­
ществить проверку по существу всех оформленных подоб­
ным образом операций;

5) во всех случаях обнаружения нарушений проводятся 
соответствующие исследования одного или нескольких доку­
ментов по однотипным или взаимосвязанным хозяйственным 
операциям. Затем могут быть проверены и системные бухгал­
терские записи по нескольким докумен там, отражающим дви­
жение однородных ценностей и т.д. Методические приемы 
документального контроля основаны на тех обстоятельствах, 
что хищения денежных средств и товарно-материальных цен­
ностей, как правило, завуалированы в первичных докумен­
тах. Но при этом они обычно оставляют определенные следы 
(признаки) этих злоупотреблений;

6) существуют и определенные сделки, которые не на­
ходят никакого оформления в первичных документах, однако 
в общем объеме хозяйственных операций они обычно (если 
нет совсем уж криминальною «черного нала») занимают не­
большой удельный вес. Например, продавец коммерческого 
ларька утром купил товар, а к обеду его перепродал и при­
своил себе разницу между ценами покупки и продажи. И хотя 
продавец осуществил эти сделки, не имея на го определенных 
лицензий, а также без уплаты налога на полученный им чис­



тый доход, что в принципе незаконно, на объеме сдаваемой 
им к вечеру выручки эти обстоятельства никак не отразятся. 
Обычно от контролера и не требуется выявление подобных 
разрозненных мелких фактов, поскольку вряд ли они окажут 
глубокое, существенное воздействие на подтверждаемую им 
отчетность экономического субъекта в целом.

Проявление проверяющими должной тщательности по 
выявлению следов (признаков) существующих злоупотреб­
лений имеет прочную методологическую базу. Оно основано 
на том предположении, что злоупотребления могут быть за­
вуалированы в форме материального или интеллектуального 
подлога, а выражаться в искажении информации, в опреде­
ленных противоречиях, касающихся содержания таких доку­
ментов и записей.

Обнаружив такие противоречия, аудитор призывает на 
помощь логику и накопленный опыт. Он также пытается по­
нять, в чем суть искажений информации и как эти искажения 
отразятся в других документах и учетных регистрах, а также 
на интересах различных людей, участвующих в осуществле­
нии данной хозяйственной операции, поскольку наличие та­
ких противоречий указывает' на возможность не только оши­
бок, но и отклонений от нормы, злоупотреблений.

Материальный подлог может быть выявлен при осмотре 
документа. А в особо сложных случаях сомнительный доку­
мент можно направить и на техническое исследование. При 
этом проверяющие обращают внимание на различные де­
фекты, указывающие на возможность фальсификации текс­
та или цифровой информации, оттиска печати, на подделку 
подписей и т.д. Среди таких дефектов можно, в частности 
выделить:

1. Изменения в первоначальном тексте. Они могут быть 
разнообразными, а соответственно меняются и способы их 
выявления:

а) выполнение текста разными способами. Например, 
подготовка различных частей текста немного отли­
чающимися оттенками шариковой ручки, разными по 
характеру и по размеру почерками; 12
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б) внесение в первоначальный текст дополнительных 

записей. К предыдущим признакам можно добавить 
несогласованность в размещении текста, его тех­
ническом выполнении, нарушении параллельности 
строк и т.п.;

в) подчистка часта текста или его вытравление хими­
ческими веществами. На месте подчистки уменьша­
ется плотность бумаги (что можно выявить, рассмат­
ривая документ «на просвет»). Л при соскабливании 
либо стирании нарушается поверхность бумаги и 
т.д. На месте вытравливания могут быть пятна, оре­
олы, нарушается защитная сетка (при се наличии). 
Дополнительные записи на этих местах могут иметь 
раенлывы.

2. Подделка подписей. Она тоже может быть выполнена 
различными способами, а потому в соогветствующих случа­
ях ее можно обнаружить по-разному. Отбросим те случаи, 
когда подписи абсолютно не совпадают и факт их подделки 
ни у кого не вызывает сомнения. Чаще подпись подделыва­
ют путем рисовки, по вдавленным следам (в том числе через 
копировальную бумагу) или обводят при помощи подсве­
ченного стекла, но и в этих случаях возможны:

а) различия в подписях одного и того же лица. Их нахо­
дят но отклонениям от обычной подписи, по остаточ­
ным следам копирки, вдавливаний и др.;

б) сходство подписей нескольких разных лиц. Это обрат­
ный случай, но он тоже встречается на практике, ког­
да одно и то же лицо (например, кассир) подделывает 
много подписей.

3. Подделка штампов и печатей. Грубые подделки 
можно выявить по отклонениям от настоящих оттисков, но 
в более сложных случаях возможно и привлечение экспер­
тов.

Многообразие практических ситуаций, с которыми мо­
жет столкнуться аудитор, колоссальное; оно не поддается 
описанию. Например, аудиторы могут столкнуться с извес-



тными сложностями относительно легитимности штампов и 
печатей тех экономических субъектов, которые не являются 
их клиентами, а лишь были связаны с ними несколькими хо­
зяйственными операциями: штампов и печатей за годы ре­
формы накопилось много; особую опасность для аудиторов 
несут штампы и печати уже несуществующих, ликвидирован­
ных экономических субъектов. Интеллскгуальные подлоги с 
их помощью тоже можно выявить, но специальными метода­
ми и приемами, а не простым сканированием (просмотром) 
документов. Шансы аудитора понижаются не при сплошном, 
а при выборочном наблюдении.

К методическим приемам проверки отдельного докумен­
та относятся:

а) формальная проверка. Чаще всего, это проверка пра­
вильности осуществлеш!ых исправлений в доку­
ментах (а в кассовых и банковских документах ис­
правления вообще не допускаются). Само наличие 
исправлений на других участках работы уже может 
служить сигналом недоброкачественности того или 
иного соответствующего документа: при его составле­
нии была допущена ошибка (впрочем, она могла быть 
и непреднамеренной). Далее, это — проверка наличия и 
подлинности тех реквизитов, которые предусмотрены 
для данного типа документов. Такие реквизиты, как 
подписи, печати, штампы при необходимости можно 
сопоставить с реквизитами на других документах, со­
ставленных ранее или позже;

б) арифметическая проверка. Она состоит в пересчете 
результатов таксировки, общих итогов, взаимоувязки 
начислений и удержаний (скидок) и т.д. В большой 
хозяйствешюй системе количество документов, а тем 
более результатов (отражешшх в этих документах 
арифметических действий) может быть чрезвычайно 
велико. Поэтому нужны опыт и интуиция аудитора, 
чтобы определить размер выборки и ее достаточность 
для выводов о приемлемости арифметической точнос-

9 - 3/37
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ти в проверяемых документах. Однако из практики 
известны случаи, когда только приемами арифмети­
ческой проверки м оти  бьпъ выявлены существенные 
искажения информации, завуалированное хищение. 
Например, бухгалтер вступает в сговор с кассиром и 
завышает итог к выдаче наличных денег по платежной 
ведомости, а кассир, фактически выдавший обозна­
ченным в этой ведомости лицам меньшую сумму, спи­
сывает по кассе сумму завышенную, после чего учас­
тники сговора делят между собой излишне списанную 
разницу;

в) нормативно-правовая проверка. Это проверка хозяйс­
твенных операций с точки зрения их соответствия 
различным нормативам, инструкциям, положениям, 
действующим законам. Сущность и объем такой про­
верки во многом зависят от типа проверяемой опера­
ции — начисление и выплата заработной платы, списа­
ние на себестоимость продукции (работ, услуг) затрат, 
применение норм естественной убыли. Например, 
давая оценку состояния инвентаризациошюй работы 
у экономического субъекта, аудитор, скорее всего, по­
интересуется фактами передачи товарно-материаль­
ных ценностей от одного материально ответственного 
лица другому без фактического снятия остатков этих 
ценностей;

г) проверка на действительность хозяйственной опера­
ции (в неискаженных объемах) или фактов экономи­
ческой деятельности. Это самая сложная контроль­
но-аудиторская процедура, поскольку не исключена 
возможность, что проверяющий столкнется здесь с 
интеллектуальным подлогом и ухищрениями, которые 
могут подтверждат ься данными весьма правдоподоб­
ных, но фальсифицированных документов.



1. В чем заключается сущность научно-методического обес­
печения финансового контроля и углубленного аудита?

2. Как Вы понимаете оптимизацию методов финансового 
контроля и углубленного аудита?

3. Каковы признаки оценки качества документов при прове­
дении углубленного аудита, ревизии, проверки, обследова­
ния и обзорного анализа?

4. Что включается в состав научно-методического обеспече­
ния финансового контроля и углубленного аудита ?

5. Чем отличаются методы документального и фактичес­
кого контроля?

6. Как проводятся углубленный аудит, ревизия, докумен­
тальный и фактический контроль ?

7. Какие направления контроля исполнения применяются 
на практике?

8. В чем различия контроля исполнения бюджета и контро­
ля эффективности выполнения бюджетных программ ?

9. В каких случаях проводится документальный контроль, 
углубленный аудит, ревизия, проверка, обследование и об­
зорный анализ?

Вопросы для обсуждения ь 1- -  ~  ... ......................

= = = = =  Задания для самостоятельной работы

1. Составьте схемы, отражающие взаимосвязи методов и 
способов проведения финансового контроля и углубленного 
аудита.

2. Подготовьте рефераты и доклады о состоянии и перспек­
тивах развития научно-методического обеспечения фи­
нансового контроля.

3. Изучите методики и программы проведения докумен­
тального контроля и контроля исполнения, используе­
мые на практике финансового контроля и углубленного 
аудита.
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Сами по себе правила не научат вас тому, что надо делать, 
но зато они указывают на то, чего следует избегать.

Э. Кондильяк

ГЛАВА 6
ЭТИКО-ПРАВОВЫЕ МЕХАНИЗМЫ 
ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ 
И УГЛУБЛЕННОГО АУДИТА

6.1. Профессиональная этика поведения контролеров
6.2. Правовое регулирование контрольно-аудиторской 

деятельности
6.3. Структура и функции контрольно-аудиторских 

служб
6.4. Права, обязанности и ответственность контролеров

6 . 1 .  Профессиональная этика 
поведения контролеров

Для профессионального работника контрольно-аудиторс­
ких органов очень важно чувство правильного этического по­
ведения. В сфере бизнеса существуют два этических аспекта
— общая этика (духовный аспект) и профессиональная этика 
(практический аспект).

Р.К. Маутц и Х.А. Шараф, исследуя вопросы общей про­
фессиональной этики, отмечали, что этика поведения конт­
ролеров, бухгалтеров, аудиторов и представителей любой 
другой профессии есть не более чем узкое применение общих 
понятий этики поведения, разработанных философами для 
всех людей /30/.



В связи с этим часто под термином «этика» понимается 
определенная область философии, занимающаяся системати­
ческим изучением проблем морали, в том числе морального 
выбора. В этом определении три ключевых элемента:

; ,1. Проблема выбора решений.
2. Понятие о хорошем и плохом.
3. Этика изучает вопросы морали, в частности мораль­

ных решений.
В широком смысле этика трактуется как система принци­

пов и норм нравственности, этического поведения человека 
или какой-либо общественной или профессиональной груп­
пы людей. На практике существуют различные виды этичес­
ких норм и правил, в частности профессиональные кодексы 
аудиторов, врачей, юристов, военнослужащих и т.д.

Кодекс этического поведения дает соответствующие ре­
комендации, точно определяет критерии поведения, специ­
фические для данной профессии. В кодексах профессиональ­
ной этики, в отличие от теории общей этики, можно найти 
решения конкретных проблем. Кроме того, там содержатся и 
профессиональные требования. С точки зрения определенной 
профессии кодекс является декларацией твердых норм пове­
дения и содействует выполнению этих норм. Без. этого стала 
бы невозможна профессиональная дисциплина,

Хотя одна из основных целей этики -  служить руководс­
твом при принятии, решений, следует учесть, что функции 
лиц, принимающих решения, не исчерпываются полностью 
их профессиональными обязанностями.

Каждый человек — не только отдельная личность, но и 
представитель какой-либо профессии и член общества. Так, 
независимые общественные бухгалтеры и аудиторы являются 
также наблюдателями (за решениями, которые принимают их 
коллеги), консультантами (совместно с коллегами), препода­
вателями, экспертами. Все эти функции важны с точки зрения 
профессиональной этики /36, с. 60—61/.

В 1988 г. на заседании А1СРА был принят новый вариант 
Кодекса профессионального поведения бухгалтера-аудитора, 13
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содержащий 6 позитивных положений, выражающих принци­
пы профессионального поведения:

1. Обязанности. Выполняя свои обязанности, аудито­
ры должны проявлять высокие профессиональные и 
моральные качества, выносить точные и взвешенные 
суждения во всех видах своей деятельности.

2. Интересы общества. Аудиторы должны принять на 
себя обязательства: служить и действовать в интере­
сах общества, оправдывать его доверие и показывать 
высокий профессионализм.

3. Честность. Чтобы заслужить и оправдать обществен­
ное доверие, аудиторы должны честно и безукориз­
ненно выполнять профессиональные обязанности.

4. Объективность и независимость. Аудиторы должны 
сохранять объективность и быть свободными от стол­
кновения интересов. Осуществляя аудиторские рабо­
ты, они должны быть независимы как по существу, 
так и формально.

5. Надлежащее внимание. Аудиторам необходимо соб­
людать профессиональные стандарты, стремиться по­
вышать свои знания и постоянно улучшать качество 
услуг, строго и полно выполнять профессиональные 
обязанности, использовать все свои способности на 
максимально возможном уровне.

6. Объем и характер услуг. Определяя объем и виды ока­
зываемых услуг, аудигоры должны соблюдать прин­
ципы Кодекса профессионального поведения.

Каждый аудитор должен выучить несколько правил поведе­
ния и использовать их в качестве исходных для определения про­
блем, которые могут возникнупь в той или иной ситуации. Рас­
смотрим наиболее важные из них в аудиторском понимании:

1. Независимость. Это качество является краеугольным 
камнем в аудиторской профессии, так как цель независимой 
аудиторской проверки заключается в установлении доверия 
к финансовым отчетам. Аудиторы действительно не должны 
иметь никаких связей ни с руководством клиента, ни с самой 
проверяемой экономической единицей.



Независимость будет считаться нарушенной, если аудитор:
а) является распорядителем какого-либо имущества 

клиента;
б) имеет совместные с компанией инвестиции, либо ин­

вестиции в компании, тесно связанные с проверяемой, 
от которых зависит его чистый доход или доход его 
фирмы;

в) выдал или получил кредит от компании (этот запрет 
не относится к кредитам, полученным от финансовых 
институтов в обычном порядке);

г) был связан с проверяемой компанией в качестве учре­
дителя;

д) является членом Совета директоров компании;
е) ведет учетные записи компании и принимает решения 

в области учета, а руководство компании информиро­
вано о финансовых отче тах не в той мере, чтобы нести 
за них основную ответствешюсть;

ж) если руководство компании угрожает судебным про­
цессом против аудитора, ссылаясь на недостатки в 
аудиторской работе, или аудитор угрожает судебным 
процессом против руководства компании, обвиняя его 
в мошенничестве или обмане;

з) когда клиент является инвестором, а аудитор имеет 
финансовую заинтересованность в предприятии-ин- 
весторе;

и) если кто-то из ссмьи и близких родственников ауди­
тора имеет прямой значительный интерес в делах кли­
ента или связан с ним в области управления предприя­
тием и т.д.

2. Честность и объективность. Оказывая любые профес­
сиональные услуги, аудитор обязан бьпъ честным и объектив­
ным, не должен принимать участие в конфликте интересов и 
сознательно представля ть факты неточно или предвзято. Ауди­
торы, которым известно об уклонении клиента от уплаты нало­
гов, подделке учетных записей, существенной неверной инфор­
мации в финансовых отчетах, нарушают дух и букву принятых 
профессиональных правил честности и объективности. 13
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Консультируя предприятия по вопросам учета новых или 
уникальных операций, аудиторы сталкиваются с некоторыми 
проблемами. Аудиторы могут разойтись во мнениях о пра­
вильной учетной трактовке операции, поэтому не стоит удив­
ляться, если руководитель предприятия проконсультируется 
с другими бухгалтерами по поводу учета совершившихся 
или возможных операций. Современный финансовый рынок 
весьма изобретателен при создании сложных и хитроумных 
финансовых инструментов, и их учет не всегда раскрывается 
в инструкциях с кристальной ясностью.

Происходят и неприятные случаи, когда руководители 
предприятия «покупают» аудитора, который составляет им 
квалифицированный отчет с четкой трактовкой информации, 
которую они хотели бы видеть в своих финансовых отчетах.

3. Соблюдение стандартов. Аудитору необходимо соб­
людать стандарты и их интерпретации. В соответствии с этим 
они должны оказать только те услуги, в которых компетен­
тны. При выполнении профессиональных услуг проявлять 
максимальное внимание; планировать и контролировать вы­
полнение услуг; иметь детальный объем информации для вы­
работки рекомендаций и выводов.

4. Конфиденциальность. Аудитор не должен раскрывать 
никакой конфиденциальной информации без особого разре­
шения клиента и не должен совершать действия, дискредити­
рующие его профессию, а именно:

а) отказывать в возвращении бухгалтерских и других до­
кументов клиента по его требованию;

б) осуществлять дискриминацию в профессиональной 
деятельности по расовому признаку, полу, националь­
ности и вероисповеданию:

в) не соблюдать государственные аудиторские стандар­
ты и нормы при выполнении проверки, когда клиент 
вправе ожидать их выполнения;

г) вносить или не соглашаться на внесение фиктивных и 
неточных записей в регистры бухгалтерского учета и 
финансовые от четы;



д) получить от клиента комиссионные за передачу ин­
формации о других лицах или платить кому-либо за 
привлечение клиента.

5. Ограничение рекламы. Аудиторы не должны привле­
кать клиентов посредством рекламы услуг или названием 
фирмы, которые могут вводихъ людей в заблуждение, навя­
зывать услуги путем принуждения, мошенничества или пред­
лагать их слишком назойливо.

Уполномоченный Правительством Республики Казах­
стан государственный орган, выдающий лицензии (лицен­
зиар), регулирует совместно с общественными аудиторски­
ми организациями аудиторскую деятельность лиц, которые 
получают их. Лицензиар должен осуществлять контроль за 
аудиторской деятельностью, рассматривать обращения ауди­
торов и аудируемых субъектов, может делать замечания де­
ржателю лицензии и, что более важно, приостанавливать или 
прекращать действие лицензии. Это очень строгое наказание, 
так как лицо, лишенное лицензии, теряет квалификацию ау­
дитора и право подписывать аудиторскую отчетность.

6*2. Правовое регулирование 
контрольно-аудиторской деятельности

Правовые нормы взаимоотношений, связанных с осу­
ществлением контрольно-аудиторской деятельности, могут 
разрабатываться как государственными, так и профессио­
нальными независимыми органами финансового контроля. В 
Республике Казахстан создана государственная система пра­
вового регулирования контрольно-аудиторской деятельнос­
ти. Основными элементами законодательной базы организа­
ции финансового контроля являются:

1. Конституция Республики Казахстан /У.
2. Гражданский кодекс Республики Казахстан /2/.
3. Бюджетный кодекс Республики Казахстан /6/.
4. Уголовный кодекс Республики Казахстан 191. 13
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5. Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет» /5/;

6 . Кодекс об административных правонарушениях /4/;
7. Закон Республики Казахстан «Об аудиторской де­

ятельности» /11/;
8 . Закон Республики Казахстан «О бухгалтерском учете 

и финансовой отчетности» /8/;
9. Законы Республики Казахстан: «Об акционерных об­

ществах»: «О банкротстве»; «Об иностранных ин­
вестициях»; «О товариществах с ограниченной и до­
полнительной ответственностью»; «О Национальном 
банке Республики Казахстан» и др. /12, 16-19/.

В вышеназванных законодательных документах опреде­
лены важнейшие нормы и положения, имеющие непосредс­
твенное отношение к контрольно-аудиторской деятельности. 
Их следует четко знать и правильно применя ть на практике. 
При этом необходимо учитывать, что дейст вующие норма- 
тивно-нравовые акты систематически дополняются, изменя­
ются и перерабатываются.

Как известно, после принятия первого Закона «Об ауди­
торской деятельности в Республике Казахстан» от 18 октября 
1993 г. произошли существенные изменения в экономической 
и общественно-политической жизни страны. Проводились ре­
формы в сферах управлеггия экономикой, финансово-кредитной 
системой и их нормативно-правового регулирования. Приняты 
меры по дальнейшему углублению рыночных преобразований 
в промышленности, торговле, строительстве, сельском хозяйс­
тве и на транспорте. Созданы экономические условия и пра­
вовая база развития предпринимательства, разгосударствления 
собственности и приватизации во многих отраслях нацио­
нальной экономики. Осуществлен переход на международные 
стандарты аудита и финансовой отчетности, регулированию 
юридических и финансово-кредитных отношений между раз­
личными кошрагентами в сфере бизнеса /7—20/.

Все это обусловило разработку нового Закона Респуб­
лики Казахстан «Об аудиторской деятельности», принятого 
20 ноября 1998 г. По сравнению со «старым» Законом в нем



последовательно и полнее раскрыты основополагающие по­
нятия, принципы, виды, субъекты, правила аттестации кан­
дидатов в аудиторы, лицензирования и осуществления ауди­
торской деятельности. Особо выделены нрава, обязанности и 
ответственность как аудиторов и аудиторских организаций, 
так и аудируемых субъектов и иных заказчиков /11/.!

Своевременное принятие Закона об аудите способствова­
ло закреплению фактической независимости аудиторов и ау­
диторских организаций в Республике Казахстан, так как были 
неоднократные попытки со стороны правительственных и 
иных исполнительных органов лишить их самостоятельнос­
ти и заставить работать по инструкциям министерств и ве­
домств.

Согласно требованиям Закона «Об аудиторской деятель­
ности», были проведены мероприятия по созданию территори­
альных палат и Республиканской палаты аудиторов, избранию 
ревизионной комиссии и образованию квалификационной ко­
миссии по аттестации аудиторов. Так, 22—23 декабря 1998 г. в 
г. Алматы состоялась четвертая Республиканская конференция 
аудиторов Республики Казахстан, по итогам которой приняты 
следующие важнейшие постановления.

1. О задачах аудиторов и аудиторских организаций по ре­
ализации Закона Республики Казахстан «Об аудиторс­
кой деятельности».

2. Об образовании Республиканской палаты аудиторов;
3. Об утверждении Положения «О квалификационной 

комиссии по аттестации аудиторов».
4. Об избрании Совета Республиканской палаты.
5. Об избрании ревизионной комиссии Республиканской 

палаты аудиторов.
6. Об избрании Совета председателей территориальных 

палат аудиторов.
7. Об избрании ревизионной комиссии квалификацион­

ной комиссии по аттестации аудиторов.
В настоящее время многие аудиторские организации 

Казахстана располагают солидной нормативной базой, что
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позволяет им не только успешно проводить аудиторские 
проверки, но и оказывать консультационные и прочие про­
фессиональные услуги. Среди услуг шачигельный удельный 
вес занимают: анализ финансово-хозяйственной деятельнос­
ти, оценка платежеспособности, кредитоспособности, лик­
видности предприятий и банков, консультации по вопросам 
бухгалтерского учета, составления отчетности, права, нало­
гообложения, приватизации, оценки имущества, маркетинга, 
менеджмента и г.д.

5 мая 2006 г. был принял новый, третий по счету Закон 
РК «Об аудиторской деятельности», в котором более полно 
определены правовые основы осуществления аудита. Его 
требования направлены на создание системы независимого 
финансового контроля, способствующей защите имущест­
венных интересов собственников и государства в условиях 
рыночной экономики. Если международными договорами и 
соглашениями Республики Казахстан устанавливаются иные 
правила чем те, которые содержатся в настоящем Законе и 
других законодательных актах страны, регулирующих ауди­
торскую деятельность, то применяются правила международ­
ных договоров и соглашений /11/.

В рассматриваемом нормативно-правовом акте дано ем­
кое определение аудита, установлен порядок ею  проведения 
и предоставление клиентам иных аудиторских и консульта­
ционных услуг. Определены функции и задачи аудиторских 
организаций и независимых аудиторов, права, обязанности и 
степень ответственности сторон. 11ормы данного закона дейс­
твуют на всей территории республики по отношению ко всем 
хозяйствующим субъектам независимо от формы собствен­
ности и сферы деятельности. В нем довольно полно раскрыты 
отношения аудитора и клиента, которые базируются на дого­
ворной основе и полной независимости аудитора от своего 
клиента, а также от любой третьей заинтересованной сторо­
ны. Заказчик (клиент) пользуется правом свободного выбо­
ра аудитора (аудиторской фирмы) и имеет право привлекать 
зарубежных аудиторов и аудиторские фирмы для проведения



проверки финансово-хозяйственной деятельности. Ответс­
твенность за достоверность и подлинность предоставляемых 
аудитору сведений и документации лежит на руководстве 
проверяемого хозяйствующего субъекта. Введены требова­
ния цо обеспечению качества работы и повышению результа­
тивности аудиторских проверок /11/.

6 . 3 .  Структура и функции 
контрольно-аудиторских служб

В понятие «контрольно-аудиторская служба» включаются 
органы государственного, ведомственного и муниципально­
го финансового контроля, Республиканская и территориаль­
ные Палаты аудиторов, аккредитованные профессиональные 
организации, аудиторские фирмы и независимые аудиторы. 
Так, Республиканская Палата аудиторов представляет собой 
независимую (неправительственную), общественную, не­
коммерческую, профессиональную, самоуправляемую и са- 
мофинансируемую организацию. Палата аудиторов являет­
ся юридическим лицом, которая на добровольных началах 
и принципах равенства его членов объединяет аудиторские 
фирмы и аудиторов, финансируется за счет членских взно­
сов и иных источников, не запрещенных законодательством 
Республики Казахстан и своего устава, утверждаемого на 
Республиканской конференции аудиторов, представляющих 
не менее 50% от их общей численности в стране. Професси­
ональные организации являются некоммерческими органи­
зациями и действуют на основании устава, принимаемого на 
общем собрании их членов /11, с. 5/.

Республиканская и территориальные Палаты аудиторов, 
аккредитованные профессиональные организации призваны 
содействовать развитию, совершенствованию и унификации 
процедур аудита. Наряду с разработкой стандартов и реко­
мендаций в области аудита, бухгалтерского учета и эконо­
мического анализа, они выполняют функции координатора 14
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деятельности аудиторских фирм и аудиторов, определяют 
этические нормы их поведения в обществе, проводят мероп­
риятия по повышению квалификации аудиторов, изучению 
рынка аудиторских услуг, обеспечению аудиторских фирм 
и аудиторов нормативными документами, оказанию им кон­
сультационной методической помощи в организации ауди­
торского дела.

В условиях перехода к рыночной экономике крайне важ­
но ускорить темпы создания аудиторских служб и совершенс­
твование методов их работы. Это позволяет быстрее преодо­
леть некомпетентность в решении экономических проблем 
во многих сферах производства и управления деятельностью 
хозяйствующих субъектов.

История возникновения и становления аудита в нашей 
стране началась с распоряжения Совета министерств Ка­
захской ССР от 17 марта 1988 г., когда при КРУ Минфина 
была организована хозрасчетная ревизионная группа. Затем 
на ее базе, согласно Постановлению №60 Совета Министров 
КазССР от 15 февраля 1990 г., был создан хозрасчетный ау­
диторский центр «Казахстапаудит» с территориальными от­
делениями при Министерстве финансов республики. С 1992 
г. это предприятие стало самостоятельной крупной акционер­
ной компанией, которая оказывает аудиторские услуги орга­
низациям всех форм собственности.

18 октября 1993 г. Верховным Советом был принят пер­
вый Закон «Об аудиторской деятельности в Республике Ка­
захстан», а 6 мая 1994 г. на 1 съезде аудиторов страны был 
зарегистрирован Устав Палаты аудиторов. В настоящее вре­
мя в Казахстане действуют' свыше 100 аудиторских фирм и 
независимых индивидуальных предприятий. В них работают 
более 3000 специалистов. В перспективе потребность в спе­
циалистах аудиторского дела будет возрастать. По расчетам 
Республиканской Палаты аудиторов численность работни­
ков, занимающихся аудиторской деятельностью в Казахста­
не, должно составлять около 30 тыс. человек. Разработка и 
принятие соответствующих рыночным взаимоотношениям



нормативно-правовых актов способствуют правильному оп­
ределению перспектив развигия аудиторского дела и актив­
ному привлечению в нашу страну крупных международных 
аудиторских компаний.

В Законе РК «Об аудиторской деятельности» дано опре­
деление аудиторской организации, под которой понимается 
коммерческая организация, созданная для осуществления ау­
диторской деятельности в организационно-правовой форме 
товарищества с ограниченной отвегственностью /11/,

При создании аудиторских организаций целесообразно 
использовать различные формы аудиторских предприятий в 
виде:

а) представительств иносгранных аудиторских фирм;
б) совместных аудиторских предприятий;
в) межотраслевых аудиторских компаний;
г) малых частных и индивидуальных предприятий;
д) аудирование и консультирование в одиночку.
К первому типу аудиторских организаций относятся пред­

ставительства иностранных компаний, входящих в так назы­
ваемую «Большую четверку»: КПМГ; Делойт энд Туш; Эрнст 
эид Янг; Прайс Уотерхаус Купере. Эги компании, как пра­
вило, имеют офисы в престижных районах крупных городов 
страны, большой штат и возможность осуществления масш­
табных проектов, включая международные. Члены «Большой 
четверки» имеют многолетний опыт и высокий имидж.

Начиная с 90-х годов XX в. практически вся «Большая 
четверка» успешно работает в Казахстане. Их представители 
участвуют в престижных тендерах. Постоянными клиентами 
межконтинентальных аудиторских фирм являются известные 
международные, совместные и казахстанские компании и фи­
нансово-банковские учреждения.

Второй тип представляет собой создание совместных 
аудиторских предприятий с инофирмами (кроме «Большой 
четверки») и аудиторскими фирмами стран СНГ. Такие ау­
диторские фирмы оказывают профессиональные услуги зару­
бежным, совместным и отечественным компаниям. Этот тип •) 4
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аудиторских организаций у нас в стране достойно представ­
ляет АО «БДО «Казахстанаудит», которое в апреле 2000 г. 
было принято действительным членом крупнейшей в мире 
Международной Аудиторской Ассоциации независимых 
фирм — «BDO International».

Основанная в 1963 г. «BDO International» объединяет де­
ятельность аудиторских фирм из 99 стран и после начавшего­
ся в начале 2002 г. распада известной фирмы «Артур Андер­
сен» рассматриваемая ассоциация вошла в число «Большой 
пятерки».

Третий тип — это межотраслевые аудиторские компании, 
обслуживающие предприятия промышленности, сельского 
хозяйства, строительства, торгово-снабженческой сферы и 
других отраслей. Они работают по специфической тематике, 
имеют практическую направленность деятельности, оказы­
вают широкий спектр профессиональных аудиторских услуг 
отечественным предприятиям.

Четвертый тип организационной формы — небольшие 
самостоятельные аудиторские фирмы, в состав которых вхо­
дят несколько аудиторов. Они обеспечивают концентрацию 
и гибкость основной деятельности, непосредственный кон­
такт с клиентами, возможность маневрирования услугами и 
человеческими ресурсами. В Республике Казахстан к данной 
ipyime аудиторских организаций можно отнести ПАК «Цен- 
граудит-Казахстан», ТОО «Ержанова и К°», ТОО «Ай-аудит» 
и пр.

Пятым типом организационной формы является аудиро­
вание и консультирование в одиночку. Речь идет не об ауди- 
торстве по совместительству, а об основной работе консуль­
танта- профессионала. Стоимость услуг такого консультанта 
из-за отсутствия накладных расходов относительно низка, 
что существенно расширяет сферу его деятельности.

Анализ практики аудиторских организаций позволяет 
выявить основные направления их деятельности и формы 
взаимосвязи с предприятиями различных отраслей и сфер на­
циональной экономики.



6.4. Права, обязанности и 
ответственность контролеров

Работники контрольно-аудиторских служб несут мораль­
ную, юридическую и материальную ответственность за не­
удовлетворительное выполнение профессиональных услуг. 
Судебное дело против контролеров могут возбудить заказчи­
ки, клиенты, их кредиторы и инвесторы, государство и упол­
номоченные им правоохранительные и иные органы.

Юридическая ответственность проверяющих предусмат­
ривается за нарушение не только договорных обязательств, 
но и за такие гражданские правонарушения, как халатность, 
небрежность, мошенничество, нанесение ущерба и др. /9/.

Как правило, иск к контролеру за нарушение общего пра­
ва обычно предъявляет лицо, понесшее финансовые убытки в 
результате решений, принятых на основании финансовых от­
четов, которые позднее признаны неточными. Вместе с тем, 
контролер не несет целиком ответственность за финансовые 
отчеты, а делит ее с руководством проверяемого экономичес­
кого субъекта.

Если какое-либо лицо считает, что контролер нанес ему 
ущерб и начинает против него судебный процесс, то, как пра­
вило, оно должно доказать совершение проверяющим наказу­
емых действий — нарушение контракта, допущение гражданс­
ких правонарушений, обман, мошенничество и т.п.

Рассмотрим какую ответственность несут аудиторы перед 
клиентом и третьими сторонами, заинтересованными в ре­
зультатах их деятельности, на основании которых они прини­
мают определенные решения. Например, аудиторскую фирму 
могут информировать, что ее отчеты потребуются банку для 
принятия решения о предоставлении кредита клиенту фир­
мы. Аудиторы в ответе перед кредиторами, реальными и по­
тенциальными инвесторами клиента, которые полагаются на 
результаты их работы. Эти лица могут попытаться привлечь 
аудитора к ответственности, но им необходимо доказать, что 
последний был халатен или совершил мошенничество.
10- 3/37
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Важным аспектом повышения ответственности и соблю­

дения профессиональной этики проверяющих является конт­
роль качества их работы. Можно выделить 9 позиций, влияю­
щих на качество работы и ответствешюсть контролеров:

1) наем сотрудников;
2) составление графика работ;
3) повышение квалификации:
4) карьера;
5) контроль за руководящими согрудниками;
6) принятие клиентов на обслуживание;
7) консультации;
8) независимость;
9) контроль за фирмой.
В настоящее время аудит как независимая система фи­

нансового контроля деятельности хозяйствующих субъектов 
постепенно входиг в повседневную жизнь нашего общества. 
Именно поэтому государство и профессиональные органи­
зации предъявляют высокие требования к подготовке и ат­
тестации лиц, изъявивших желание заниматься аудиторской 
деятельностью. Эти требования соответствуют критериям, 
отраженным в Международных стандартах аудита, кото­
рые нашли широкое распространение в мировой практике. 
Необходимые требования к кандидатам в аудиторы четко 
определены в Законе РК «Об аудиторской деятельности» и 
Положении о квалификационной комиссии по аттестации 
аудиторов /11/.

Соискатель (кандидат) в аудиторы должен обладать без­
упречной репугацией, иметь высшее образование, опыт рабо­
ты в экономической, финансовой, контрольно-ревизионной 
или правовой сферах не менее трех лет из последних пяти 
или заниматься научно-преподавательской деятельностью по 
бухгалтерскому учету и аудиту в вузах, пройти аттестацию, 
выдержать квалификационные экзамены по установленным 
дисциплина;.:.

Одна из главных отличительных черт профессионального 
аудитора — его понимание ответственности перед обществен- 

У ностыо, клиентами и коллегами. Он должен воздерживаться



от любых действий, которые могут подорвать доверие к его 
профессии. Аудитор обязан выполнять свои функции беспри­
страстно, для чего он должен быть независимым, честным и 
объективным.

Аудиторские организации вправе:
— самостоятельно определять формы и методы аудиторс­

кой проверки на основании действующих нормативно- 
правовых актов Республики Казахстан, существующих 
норм и стандартов, условий договора с заказчиком, 
либо содержания поручения государственного органа 
(органа дознания, прокурора, следователя, суда), про­
фессиональных знаний и опыта;

— запрашивать и проверять бухгалтерские книги и дру­
гую документацию о финансово-хозяйственной де­
ятельности, наличии имущества, денежных сумм, цен­
ных бумаг, требовать от руководства хозяйствующего 
субъекга проведения контрольных осмотров, замеров 
выполненных работ, определение качества продукции, 
в отношении которых осуществляются проверки доку­
ментов;

— получить необходимые документы и информацию, 
имеющие отношения к предмету аудиторской провер­
ки и находящиеся как у заказчика, так и у третьих лиц, 
а также объяснения в письменной или устной форме 
от руководства и работников заказчика;

— привлекать на договорных началах к участию в ауди­
торской проверке аудиторов, работающих самосто­
ятельно или в других аудиторских фирмах, а также 
иных специалистов различного профиля, кроме лиц, 
работающих на проверяемых объектах, имеющих с 
руководителями служебные, прямые, родственные от­
ношения или общий финансовый интерес;

— получать от банков необходимые сведения об опера­
циях и состоянии счетов проверяемых юридических 
лиц/11/.

Наряду с этим, права аудиторов не сводятся к проверке 
только достоверности финансовой отчетности. Они могут вы- 14
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полнять и такие виды аудиторских услуг, как анализ хозяйс­
твенной деятельности, консультации в области трудового, 
гражданского, финансового и хозяйственного права.

Аудитор и аудиторские фирмы отвечают за квалифици­
рованное выполнение своих обязанностей, предусмотренных 
законодательством РК и договором с заказчиком. За ущерб, 
причиненный хозяйствующему субъекту из-за некачествен­
ного проведения проверок, аудитор несет материальную от­
ветственность в размере, предусмотренном в договоре. Свою 
ответственность аудиторы могут страховать за счет средств 
аудиторской фирмы, а индивидуальные аудиторы — как за 
свой счет, так и за счет страховых орг анизаций.

Аудиторы обязаны сообщать аудируемому субъекту о 
выявленном несоответствии финансовой отчетности и иных 
документов законодательству, соблюдать конфиденциаль­
ность полученных сведений и результатов аудита и выпол­
нять другие обязанности, согласно требованиям действую­
щих нормативно-правовых актов.

В соответствии с Законом «Об аудиторской деятельнос­
ти» квалификационной комиссией проводятся аттестации 
лиц, изъявивших желание заниматься аудиторской деятель­
ностью. Комиссия присваивает звание «аудитор» и выдает 
соответствующее квалификационное свидетельство и лич­
ную печать. Ни одно юридическое или физическое лицо, 
если оно не зарегистрировано в установленном порядке, не 
прошло аттестацию в квалификационной комиссии на право 
занятия аудиторской деятельностью, не может именоваться 
аудитором или характеризовать себя как занимающееся ауди­
торской деятельностью /11/.

Формирование кадров в аудиторской деятельности — это 
сложный длительный процесс для нашей страны. Предпола­
гается к 2010 г. довести численность работников аудиторских 
фирм до 15 тыс. человек. Между тем для нормального функ­
ционирования рыночной экономики и органов независимого 
контроля в стране на длительную перспективу потребуется 
около 30 тыс. специалистов аудиторского профиля.



Работники органов государственного финансового конт­
роля, служб внутреннего контроля, члены ревизионных комис­
сий маслихатов несут предусмотренную законами Республики 
Казахстан ответственность за достоверность, объективность 
и полноту сведений, изложенных в актах контроля.

Ревизор имеет право:
— проверять планы, сметы, денежные, бухгалтерские и 

другие документы, наличие денег и ТМЗ;
— при обнаружении подделок, подлогов и других зло­

употреблений изымать в установленном порядке не­
обходимые документы;

— проверять правильность списания ТМЗ на нужды про­
изводства, требовать от руководителей организаций 
(ревизуемых) контрольных обмеров произведенных 
работ, закупок сырья и материалов, инвентаризации

I денег и ТМЦ, опечатки складов, кассы и т.д.;
— < получать от должностных лиц письменные объясне­

ния и Т.Д.'
В работе ревизор обязан:
— строго руководствоваться действующим законода­

тельством, приказами, инструкциями и другими нор­
мативными актами;

— опираться на трудовые коллективы, общественные 
организации, органы хозяйственного контроля;

— принимать участие в выработке предложений по 
устранению нарушений, усилению контроля за хо­
зяйственной деятельностью, соблюдением государс­
твенной дисциплины и обеспечением сохранности 
собственности предприятия.

Ревизор несет ответственность:
■“ за полноту и качество проводимой ревизии;
— за неправильное изложение в материалах фактов;
— за сокрытие обнаруженных нарушений и злоупотреб­

лений;
— за использование служебного положения в корыст­

ных целях.
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Лица, служебная деятельность которых проверяется, 
имеют право и по требованию ревизора обязаны:

1) давать объяснения как в устной, так и в письменной 
форме;

2) знакомиться с актами ревизии и предс тавлять в пись­
менной форме объяснения, замечания или возраже­
ния;

3) присутствовать при инвентаризации, контрольных об­
мерах и запусках сырья и механизмов;

4) знакомиться со всеми документами, послужившими 
основанием для выводов о недостатках в работе или 
злоупотреблениях;

5) представлять соответствующие подлинные доку­
менты или их копии, заверенные в установленном 
порядке;

6) на период проведения ревизии руководители орга­
низации предоставляют ревизионной группе рабо­
чее помещение и создают прочие необходимые ус­
ловия.

Вопросы для обсуждения = § =

1. В чем проявляются различия общей этики и профессио­
нальной этики при проведении финансового контроля и 
углубленного аудита?

2. Какие позитивные положения выражают принципы про­
фессионального поведения ревизоров и аудиторов?

3. Из каких основных элементов состоит система право­
вого регулирования контрольно-аудиторской деятель­
ности ?

4. Кто и как осуществляет бюджетно-финансовый конт­
роль в Республике Казахстан?

5. Назовите государственные органы, осуществляющие фи­
нансовый контроль и углубленный аудит правильности 
расходования бюджетных средств.



Задания для самостоятельной работы

1. Изучите положения и требования нормативно-правовых 
актов, применяемых в сфере правового регулирования кон­
трольно-аудиторской деятельности.

2. Подберите учебно-методические и практические мате­
риалы, излагающие задачи, функции, права и обязанности 
контролирующих органов.

3. Составьте схемы, отражающие структуры государс­
твенных, ведомственных и }1взависимых органов финансо­
вого контроля U углублённого аудита.

4. Подготовьте кейс-стади по теме: «Правовое регулирова­
ние финансового контроля и углубленного аудита в ближ­
нем и дальнем зарубежье».
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Теория — высшая ступень научного познания, 
дающего всестороннее отражение предмета 

в его целостности и развитии.
Из философского словаря

ГЛАВА 7
КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ 
ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ 
И УГЛУБЛЕННОГО АУДИТА

7.1. Компоненты, принципы и концепции 
углубленного аудита

7.2. Постулаты, стандарты и нормы внешнего контроля
7.3. Международные стандарты аудита и 

сопутствующих услуг
7.4. Планирование контрольных мероприятий
7.5. Постановка целей и задач контроля

7.1. Компоненты, принципы и 
концепции углубленного аудита

Теория финансового контроля и углубленного аудита со­
стоит из следующих основных элементов: компоненты, прин­
ципы, концепции, постулаты, стандарты и нормы.

В данном параграфе учебника крагко рассмотрим первые 
три из основных элементов финансового контроля и углуб­
ленного аудита.

В рамках общего определения контрольно-аудиторской 
деятельности различают шесть компонентов финансового 
контроля и углубленного аудита.



Первый компонент — это экономический объект. Не­
обходимым условием ведения контрольно-аудиторской 
деятельности является четкое представление о ее рамках. 
Они могут определяться параметрами конкретного хозяйс­
твующего субъекта на определенный период времени, на­
пример, при проведении ревизии и аудита годовых отчетов 
компании или при внутреннем аудите, а также при аудите 
информационной системы, не являющимся экономическим 
объектом.

Второй компонент -  производственное положение и ин­
формация. Многие виды контроля и аудита включают оценку 
информации, подготовленной руководством хозяйствующего 
субъекта. Проверяющий анализирует правильность информа­
ции. В его задачу входит не просто комментирование отче­
тов, но и получение новой информации непосредственно им 
самим.

Третий компонент -  квалификация лиц, осуществляющих 
контроль. Проверяющий, прежде всего, должен быть компе­
тентным специалистом в своем деле, то есть уметь собирать 
соответствующие факты и понимать критерии, на основании 
которых следует эти факты оценивать. От него может тре­
боваться соблюдение определенных норм поведения, в том 
числе независимость в своей деятельности, противостояние 
давлению и т.п.

Четвертым компонентом финансового контроля и углуб­
ленного аудита служит сбор и оценка фактов, являющихся ос­
новным содержанием контрольно-аудиторской деятельности 
в техническом плане. Без фактов никакой аудиторский отчет 
или акт ревизии не может восприниматься как результат ра­
ционально проведенного исследования.

В качестве пятого компонента выступают критерии, ус­
тановленные на основе собранных фактов, касающихся либо 
функционирования, либо информации о предмете аудита или 
ревизии. Эти факты следует оценить согласно установленным 
стандартам или общепринятым критериям контрольно-ауди­
торской деятельности.
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Шестым компонентом финансового контроля и углублен­
ного аудита является составление в контрольно-аудиторской 
деятельности заключительного акта ревизии или аудиторско­
го отчета, посредством которого проверяющий информирует 
о вскрытых в ходе проверки обстоятельствах, сделанных за­
мечаниях и предлагаемых мерах по оптимизации деятельнос­
ти хозяйствующих субъектов.

В своей профессиональной деятельности контролеры 
должны руководствоваться следующими основополагающи­
ми принципами: независимость, объективность, честность, 
профессиональная компетентность, конфиденциальность, до­
стоверность, прозрачность, должная организованность, доб­
росовестность, научность, конкретность, целостность, глас­
ность, демократичность и др.

Концепции помогают установить направление теории 
контрольно-аудиторского дела. Рассмотрим из множества су­
ществующих основные пять концепций финансового контро­
ля и углубленного аудита.

1. Этика поведения устанавливает кроме общих для 
всех шодей этических норм специальные правила по­
ведения аудиторов (например, Кодекс этики профес­
сиональных бухгалтеров и аудиторов).

2. Независимость означает, прежде всего, объект ивность 
и честность суждений. Каждый аудитор и контролер 
обязан формировать свои суждения самостоятельно и 
ничто не должно влиять на их беспристрастность.

3. Профессионализм. Лица, осуществляющие финансо­
вый контроль и углубленный аудит, должны быть ком­
петентными, квалифицированными и благоразумными.

4. Доказательность. Проверяющим необходимо соб­
рать и оценить достаточное количество компетент­
ных сведений, чтобы создать логически обоснован­
ную базу для принятия решений.

5. Точность представления. Адекватности раскрытия 
и представления информации служа! общепринятые 
контрольно-аудиторские стандарты, обычно рассмат­
риваемые как полный набор однозначных правил.



7.2. Постулаты, стандарты и нормы 
внешнего контроля

Одним из актуальных вопросов изучения теории конт­
рольно-аудиторского дела является знание его постулатов. 
В широком смысле постулаты — это аксиоматические по­
ложения, принимаемые как истинные до тех пор, пока не 
будет доказано иное, то есть опровергнуто. Дж. Робертсон 
предложил такое определение: «Постулаты — это фундамен­
тальные аксиоматические утверждения, на основе которых 
устанавливают направления деятельности». При помощи 
постулатов познается содержание контрольно-аудиторских 
стандартов /36, с. 16/.

Постулаты лежат в основе системы наук и научных дис­
циплин. Они необходимы для развития любых научных те­
орий, являются исходными посылками и предположениями, 
базой для дальнейших логических построений. Приняв за ос­
нову фундаментальные постулаты, можно прийти к понима­
нию более сложных вопросов.

Постулаты должны быть очевидными, даже если их ис­
тинность не может быть доказана бесспорно. Любые постула­
ты или аксиомы могут подвергаться изменениям в процессе 
развития знания, поскольку они могут и не быть истиной в 
последней инстанции. По этому поводу Дж. Робертсон отме­
тил, что «не стоит слепо следовать постулатам без учета кон­
кретных обстоятельств аудиторской проверки. В определен­
ных условиях постулат может стать ложным и действовать в 
соответствии с ним (не принимая во внимание конкретных 
обстоятельств) — значит халатно относиться к выполнению 
аудиторской проверки»/36, с. 18/.

Роль постулатов в теории контрольно-аудиторского дела 
весьма значительна. Западные ученые и специалисты дав­
но осознали их необходимость. Еще в 1961 г. Р.К. Маутц и 
X. А. Шараф сформулировали восемь постулатов аудита, став­
ших очень популярными и широко применявшихся в теории 
и практике аудита. 15
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В 1982 г. американский ученый Т.Л. Ли к этим посту­
латам добавил свой. Дж. Робертсон постулаты Р.К. Мауща 
и Х.А. Шарафа дополнил еще одним, называя его «макси­
мой экономической эффективности». Ряд ученых, таких как 
Л. Ьелкаоуи, Р. Лдамс, Я.В. Соколов, К.Ш. Дюсембаев и дру­
гие предложили свои варианты формулировок отдельных пос­
тулатов и рекомендации по уточнению их содержания /35—46/.

Всесторонне изучив точки зрения различных ученых и 
снециапистов-практиков, мы пришли к выводу, что научно 
обоснованными постулатами контрольно-аудиторского дела 
являются следующие:

1. Финансовая отчетность и финансовые данные могут 
бьггь проверены.

2. Вероятное столкновение интересов.
3. Возможность верификации*.
4. Отчет составлен неверно.
5. Когда проверка финансовой информации выполня­

ется в целях выражения независимого мнения, то де­
ятельность аудитора регламентируется исключитель­
но его полномочиями.

6 . Никто не свободен от ошибочных выводов.
7. Мнение аудитора зависит от его интересов.
8. Объективность отчетных данных прямо пропорцио­

нальна эффективности внутреннего контроля.
9. Каждая последующая проверка может снижать цен­

ность предыдущей и всегда менее информативна.
10. Каждое утверждение аудитора имеет определенную 

степень убедительности.
11. Ценность предыдущей информации.
12. Последовательное соблюдение общепринятых бух­

галтерских принципов /30, 36, 39, 44, 47 и др./.
Таким образом, роль постулатов для развития теории и 

стандартизации в сфере финансового контроля очень огром-

* Верификация (лаг. Verus -  истинный и facere -  делать) -  один из способов 
проверки истинности теоретических утверждений (гипотез, теорий) путем 
сопоставления их содержания с содержанием полученных в результате 
опьгга эмпирических данных /57, с. 51/.



на. Они, безусловно, нужны и для практической работы ау­
дитора. Знание и использование их в повседневной практике 
позволит лучше понимать цели и технику контроля, содер­
жание аудиторских стандартов, норм и правил. При проек­
тировании контрольно-аудиторских стандартов в основу их 
должна быть положена подробно обсужденная в професси­
ональных кругах специалистов четкая система постулатов, 
применение которой окажет положительное влияние на эф­
фективность аудиторской деятельности.

В теории и практике финансового контроля под стандар­
тами понимают основные правила или основополагающие 
принципы контрольно-аудиторских процедур. Данный ми­
нимум правил помогает аудитору определить масштаб кон­
трольных мероприятий, методику их проведения и является 
критерием оценки результатов аудиторской деятельности. 
Национальные стандарты каждой страны должны выпол­
няться независимо от условий, в которых проводится аудит. 
Они позволяют поддерживать аудиторскую деятельность на 
должном уровне, отвечающем требованиям международных 
нормативов, заставляют аудиторов постоянно повышать свои 
знания и квалификацию, обеспечивают сравнимость качества 
работы отдельных контрольно-аудиторских организаций; ра­
ционализируют и облегчают труд аудиторов, контролеров и 
других проверяюпщх.

Кроме законодательства, аудиторская деятельность ре­
гулируется стандартами, нормами и основными постулата­
ми.

Аудиторские стандарты не являются обязывающим пред­
писанием для каждого проверяющего органа, однако они раз­
работаны на основе выводов, полученных из обобщения кон­
трольно-ревизионной практики.

Каждый конкретный проверяющий орган должен само­
стоятельно определить, в какой степени внешние ревизион­
ные стандарты совместимы с его целями и задачами.

В целях унификации контрольных процедур и правил 
взаимоотношений между проверяющими органами и контро-
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лируемыми субъектами Счетным комитетом Республики Ка­
захстан были разработаны и утверждены его постановлением 
№15 от 27 августа 2002 г. «Стандарты внешнего и внутрен­
него контроля за исполнением республиканского и местного 
бюджетов» /13/.

При разработке этих стандартов были учтены прогрессив­
ный опыт развитых стран, стандарты Международной органи­
зации высших контрольных органов (INTOSAI),требования 
Бюджетного кодекса РК, иных нормативных правовых актов 
/1,7, 10 и др./.

Стандарты внешнего и внутреннего контроля за испол­
нением республиканского и местного бюджета (далее «Стан­
дарты контроля») состоят из 4 частей:

1) Общие стандарты;
2) Рабочие стандарты;
3) Стандарт отчетности;
4) Стандарты управления и контроля качества.
В первой части «Стандартов контроля» — «Общие стан­

дарты» установлены единые требования и принципы орга­
низация финансового контроля. Эта группа объединяет стан­
дарты, имеющие этическую значимость и определяющие 
систему требований, предъявляемых к органам финансового 
контроля, которая включает в себя 3 стандарта:

— «Независимость»;
— «Квалификация»;
— «Конфиденциальность».
Во второй части «Рабочие стандарты» изложены правила 

подготовки и проведения контрольных меропрятий. Она со­
стоит из 4 стандартов:

— «Планирование»;
— «Надзор»;
— «Доказательство»;
— «Документация».
В третью часть «Стандартов контроля» входит «Стандарт 

отчетности», в котором определяются требования по состав­
лению огчета о результатах проведенного контрольного ме­
роприятия.



Содержания отчетов должны отвечать общим принципам 
и критериям полноты, краткости, логичности, объективности 
и конструктивности.

К четвертой части «Стандартов контроля» — «Стандарты 
управления и контроля качества» относится 2 стандарта:

»; ф  «Управление»;
— «Контроль качества».
В этих стандартах нашли отражение совокупность тре­

бований к осуществлению надлежащего руководства дея­
тельностью органов контроля для обеспечения высокого ка­
чества, экономичности, результативности и эффективности 
котроля.

В целом «Стандарты контроля» предназначены для улуч­
шения организации финансового контроля, повышения про­
фессионализма работников контролирующих органов, досто­
верности, объективности и качества проведения внешнего и 
внутреннего контроля за исполнением республиканского и 
местных бюджетов.

В отличие от стандартов нормы аудита не предусматри­
вают основных принципов, но содержат руководство по про­
цедурам которые могут применяться при:

— проверке специфических вопросов;
— ревизии в отдельных отраслях;
— подготовке неаудиторских отчетов и т.д.
Нормы должны быть убедительными, но они не имеют 

директивного характера. Аудиторы могут отклоняться от 
норм, но всегда должны быть готовы объяснить причины их 
несоблюдения.

Опубликованные официальные документы, такие как 
аудиторские стандарты и нормы, могут использоваться госу­
дарственными, контролирующими, юридическими и иными 
уполномоченными инстанциями в качестве руководства и 
ориентира при рассмотрении компетентности и правильности 
работы аудиторов.

Общепринятые стандарты аудиторской деятельности со­
стоят из 4 взаимосвязанных последовательных частей:

— Основные постулаты; 15
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— Общие стандарты;
— Рабочие стандарты;
— Стандарты отчетности.
Основные постулаты — это закономерности, логические 

принципы и необходимые условия, представляющие общую 
основу стандартов аудиторской деятельности. Оли служат 
аудиторам в качестве схемы для формирования мнений со­
ставления отчетов, в случаях, где конкретные стандарты не­
применимы.

Важнейшими основными постулатами являются следу­
ющие:

1. Проверяющий орган должен свою деятельность по 
всем вопросам, рассматриваемым как материальные, согла­
совывать со стандартами аудиторской деятельности.

2. Аудиторский (ревизионный) орган должен иметь собс­
твенное беспристрастное мнение и самостоятельно оценивать 
различные ситуации, возникающие в ходе проверки.

3. При возросшем общественном сознании повышается 
требовательность к контролю за деятельностью отдельных 
лиц и организаций, которым вверено распоряжаться обще­
ственными средствами; поддержка их публичной подотчет­
ности и правильности ведения финансово-хозяйственных 
операций.

4. Развитию подотчетности должно способствовать пра­
вильное ведение и совершенствование системы сбора, конт­
роля и оценки информации. Ответственность за правильность 
формы и полноту содержания финансовых отчетов и других 
данных несут руководители предприятий. Проверяемые еди­
ницы ответственны за характеристику финансового положе­
ния и результаты своей деятельности, а также за разработку 
системы сбора и обработки достоверной информации.

5. Руководство и соответствующие органы власти долж­
ны rapaiпировать распространение стандартов для финансо­
вых отчетов.

6 . Последовательное применение стандартов отчетности 
должно привести к четким выводам о финансовом положении 
и результатах деятельности экономического субъекта. Однако



аудитор не может рассматривать подчинение последователь­
ному применению стандартов отчетности как неоспоримое 
доказательство правильности и истинности различных фи­
нансовых отчетов. Вывод о достоверности отчетности ауди­
тор делает только на основе собственных исследований.

7. Наличие адекватной системы внутреннего контроля 
снижает до минимума возможность ошибок и нарушений. В 
связи с этим аудитор вносиг предложения проверяемой еди­
нице* когда средства внутреннего контроля не соответствуют 
принятым нормам или отсутствуют.

8. Законодательные акты призваны способствовать со­
трудничеству ревизуемых единиц с проверяющим органом в 
обеспечении доступа ко всей имеющейся информации, необ­
ходимой для всесторонней оценки контролируемой деятель­
ности.

9. Вся аудиторская деятельность не должна выходить за 
пределы установленных полномочий, определенных юриди­
ческими актами, договорами и другими нормативными доку­
ментами.

10. Проверяющие органы должны способствовать совер­
шенствованию технологии аудита и законности хозяйствен­
ных операций. Аудиторы обязаны постоянно работать над 
улучшением технологии, методики проверки и оценки хо­
зяйственных мероприятий, проводимых на предприятиях.

11. Проверяющие органы должны избегать столкновения 
интересов аудитора и ревизуемой единицы, а для этого необ­
ходимо придерживаться Кодекса этики аудиторов и аудитор­
ских стандартов, быть объективными и независимыми.

12. Аудиторские органы контролируют и проводят аттес­
тацию финансовой деятельности проверяемой организации 
путем исследования, оценки и составления выводов о со­
стоянии финансовой отчетности, проверяют хозяйственную 
деятельность по вопросам экономичности, продуктивности 
и эффективности, обращая внимание на использование всех 
видов ресурсов, и на достигнутые результаты в сравнении с 
планировавшимися.
11 — 3/37
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Общие стандарты — это определенные качества и сте­
пень квалификации, которыми должен обладать аудитор, что­
бы эффективно и профессионально выполнять поставленные 
задачи.

Основные требования, предъявляемые к аудитору:
1) подготовленность;
2) компетентность;
3) независимость;
4) должное внимание при подготовке к проверке, сборе и 

оценке информации, составлении отчетов, выводов и 
рекомендаций.

Рабочие стандарты — это правила, которыми руководс- 
я твуется аудитор при выполнении задач проверки. Они вюно- 
|  чают в себя:
а. а) подготовку к аудиторской проверке;

б) осуществление надзора;
в) сбор достоверных сведений;
г) оценку состояния внутреннего контроля.
Стандарты отчетности применяются на завершающем

этапе и представляют собой правила, касающиеся формы, со­
держания, размещения и подачи материалов по результатам 
аудиторской проверки.

В зависимости от сферы и целей аудиторские отчеты мо­
гут составляться в следующих формах:

а) вывод — для заключений аудитора по результатам фи­
нансовой проверки (ревизии);

б) oi^eT — для заключений аудитора по проверке хозяйс­
твенной деятельности;

в) письмо — для управляющих организациями;
г) замечания — для дирекций небольших фирм и пред­

приятий.
Кроме того, составляются справки по отдельным вопро­

сам проверки или консультаций.
Цель отчетов состоит в том, чтобы прокомментировать 

те недостатки в системах учета и контроля, которые могут 
привести к значительным ошибкам; дать конструктивные



советы; определить, что может иметь значение для будущих 
аудиторских проверок.

Информация, представлс1шая в отчетах, должна быть чет­
кой и ясной, надежной и компетентной, независимой, объек­
тивной и конструктивной, содержать руководство к действию.

По форме в отчете или выводе должны быть указаны 
адресат, заголовок, основное содержание, подпись, печать и 
дата. В содержании отчета следует отразить цели и масштаб, 
характер, предмет, законную основу, соответствие стандар­
там и своевременность проведенного аудита.

7.3. Международные стандарты аудита 
и сопутствующих услуг

Разработкой профессиональных требований на междуна­
родном уровне занимаются несколько организаций, в том чис­
ле Международная федерация бухгалтеров (МФБ), созданная 
в 1977 г., в которую входят представители более 120 стран.

В рамках МФБ аудиторскими стандартами непосредс- 
твенно занимается Международный комитет но аудиторской 
практике (МКАГ1), действующий на правах постоянной авто­
номной организации. Международные стандарты по аудиту 
(MCA) способствуют развитию профессии в тех странах, где 
ее уровень ниже общемирового, и унификации подходов к ау­
диту в международном масштабе. Хотя MCA применяются в 
любых случаях проведения независимого аудига, однако, они 
не превалируют над местными (национальными).

В 1948 г. члены Американского института присяжных 
бухгалтеров одобрили и приняли десять постановлений под 
общим названием «Общепринятые стандарты аудиторской 
деятельности». С тех пор они существенно не менялись и 
лежат в основе MCA, разработанных МКАП при МФБ, осу­
ществляющего методическое руководство и подготовку ре­
комендаций по применению, актуализации и контролю за их 
использованием. Эти десять основополагающих принципов 16
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нашли отражение в МСЛ, которые являются по сути их рас­
ширительным толкованием.

Каждый год данная система обновляется. Серьезная 
модернизация произошла в 1994 г., с тех пор обновление 
проводится на уровне уточнения отдельных формулировок, 
ссылок и т.н.

В некоторых странах (например, в Австралии, Бразилии, 
России, Индии, Г олландии) MCA используются в качестве 
базы для разработки своих стандартов, а в странах, где ре­
шено не разрабатывать собственные стандарты (например, 
Кипр, Малайзия, Нигерия, Фиджи, Шри-Ланка), MCA могут 
восприниматься в качестве национальных.

В наиболее развитых странах, имеющих свои националь­
ные стандарты аудита (Канада, Великобритания, Ирландия, 
США), MCA профессиональными организациями принима­
ются просто к сведению.

На пятой Республиканской конференции аудиторов РК, 
проходившей 16 марта 2000 г. в городе Алматы, были рас­
смотрены и приняты «Международные стандарты аудита 
в Казахстане». Наша версия «МСА в Казахстане» решени­
ем Международной региональной федерации бухгалтеров и 
аудиторов «Евразия» рекомендована всем странам СНГ для 
принятия за основу. Совету палаты аудиторов РК поручено 
принять Международный Кодекс этики бухгалтеров и аудито­
ров. Исходя из сложившихся реалий, согласно Государствен­
ной программы развития и совершенствования бухгалтерско­
го учета и аудита Закона РК «Об аудиторской деятельности» 
Республиканской палатой аудиторов была избрана концепция 
перехода на МСА. Все действующие МСА, рекомендованные 
к применению МФБ (IFAC), были переведены с оригинала на 
государственный и русский языки /10-12, 15/.

Международ| шш комитет но аудиторской практике 
(МКАП) издал нормативные документы, состоящие из Меж­
дународных стандартов проведения аудита (МСА) и стан­
дартов по оказанию сопутствующих услуг (ССУ). Начиная с 
июля 1994 г. изменена кодификация Международных стан-



дартов аудита, т.е. перешли с двухзначного на трехзначное 
обозначение. Бели по старой кодификации имелись 29 MCA 
и 4 ССУ, то после пересмотра, изменения кодов и последую­
щих дополнений их общее число на начало 2006 г. составило 
52, в том числе 39 основных MCA, 13 Положений по между­
народной аудиторской практике (ПМАП).

Рассмотрим структуру и содержание основных разделов 
Международных стандартов аудита (MCA) и IIMAII.

В первый раздел «Вводные аспекты» включены доку­
менты №100-199.

‘В Предисловии к Международным стандартам аудита и 
сопутствующих услуг определен юридический статус этих 
документов и порядок их принятия МКАП (IAPS).

MCA 100. Задания, обеспечивающие уверенность. Этот 
стандарт раскрываег, какую уверенность должны обеспечи­
вать аудиторы в Отношении выводов, формулируемых по 
итогам выполнения различных видов профессиональных ра­
бот и услуг.

MCA 110. Глоссарий терминов содержит перечень тер­
минов, применяемых в MCA, и их узаконенные дефиниции.

MCA 120. Концептуальная основа Международных 
стандартов аудита. Описана Общая структура MCA и про­
ведена классификация сопутствующих аудиту услуг.

Во второй раздел «Ответственность» (обязанности) 
включены стандарты №200-299.

MCA 200. Цели и общие принципы, регулирующие аудит 
финансовой отчетности. Определяет основные цели, при­
нципы и объем проверок, проводимых независимым ауди­
тором, а также ответствешюсть руководства предприятия за 
финансовые отчеты.

MCA 210. Условия аудиторских заданий. Приведены со­
держание и формы письма-соглашения на проведение аудита, 
которое служит документальным подтверждением согласия 
аудитора на сделанное предложение, уточняет объем работы 
и меру ответственности, принимаемой на себя, и форму пред­
ставляемых аудитором отчетов. 16
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MCA 220. Контроль качества работы в аудите. В нем 
определяется важность контроля качес тва как отдельных про­
верок, так и общего качества контроля, приводятся их разли­
чия и взаимосвязи между этими двумя видами контроля. В 
приложении к стандарту приведены примеры процедур кон­
троля качества.

MCA 230. Документирование включает в себя сведения о 
типовых формах и содержании рабочих документов, состав­
ляемых или получаемых аудитором. Рассмотрены вопросы 
принадлежности и хранения рабочей документации.

MCA 240. Ответственность аудитора по рассмот ре­
нию мошенничества и ошибок в ходе аудита финансовой от­
четности: MCA 240Л. Мошенничество и ошибка определяют 
понятия «обман» и «ошибка». В них установлено, что ответс­
твенность за предупреждение ошибки и обмана несет руко­
водство предприятия. Аудитор должен планировать аудит с 
учетом возможности выявления материальных (существен­
ных) экономий, возникших в результате обмана или ошибки. 
Предложены действия аудитора в случае получения данных, 
свидетельствующих об обмане или ошибке. В приложении к 
этим стандартам приведены примеры обстоятельств или со­
бытий, повышающих риск обмана или ошибки.

MCA 250. Учет законов и нормативных актов при ауди­
те финансовой отчетности. Определена степень ответствен­
ности аудитора и проверяемой организации за следование и 
соблюдение требований законодательных и нормативных ак­
тов.

MCA 260. Сообщение аспектов аудита лицам, наделен­
ным руководящими полномочиями — описаны процедуры и 
формы сообщений о ходе проверок и вскрытых обстоятельс­
твах руководству проверяемых организаций.

В третьем разделе «Планирование» (№300-399) при­
водятся 3 стандарта: MCA 300 Планирование, MCA 310 Зна­
ние бизнеса, MCA 320 Существенность в аудите, в которых 
описаны соответственно процесс планирования, важность 
понимания аудитором направления и характера деятельности 
клиента, трактовки концепции существе!пюсти в аудите, вза-



имосвязь существенности и аудиторского риска, применение 
понятия существенности в ходе планирования и проведения 
аудиторских проверок и оценки их результатов.

В четвертый раздел «Внутренний контроль» (№400- 
499) в'кшочены:

МСА 400. Оценка рисков и внутренний контроль. Рас- 
смотрены вопросы изучения и оценки системы внутреннего 
контроля клиента, внугрихозяйственного и аудиторского рис­
ков и их компонентов.

МСА 401. Аудит в среде компьютерных информацион­
ных систем. Раскрыты дополнительные процедуры, которые 
необходимо применять в условиях компьютерной обработки 
данных.

МСА 402. Аудит субъектов, пользующихся услугами сер­
висных организаций. Приведены особенности аудита органи­
заций, поручивших ведение учета и подготовку отчетности 
специализированным фирмам.

В пятый раздел «Аудиторские доказательства» включе­
ны стандарты №500-599:

МСА 500. Аудиторские доказательства — рассматривает 
природу и источники данных аудита, а также вопросы доста­
точности и пригодности самих этих данных и методов, с по­
мощью которых они получены.

МСА 501. Аудиторские доказательства — дополнитель­
ное рассмотрение особых статей. Документальное руко­
водство по наблюдению за ценностями, подтверждению 
счетов дебиторов и опросов по требованиям и критериям, 
применение других процедур для получения наиболее досто­
верной аудиторской информации.

МСА 505. Внешние подтверждения, в котором регламен­
тируется порядок разработки и рассылки запросов для полу­
чения данных от третьих лиц.

МСА 510. Первоначальные соглашения — начальные саль­
до. Определена ответственность аудитора за начальные ос­
татки по счетам в случаях проведения проверок впервые или 
в предшествующем году она была проведена другим аудито­
ром. 16
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МСЛ 520. Аналитические процедуры  — даны описания 
процедур аналитической проверки и рекомендации относи­
тельно их задач и времени проведения. Рассмотрены вопросы 
изучения аудитором фактов необычных отношений и степени 
доверия к результатам аналитических процедур.

МСЛ 530. Аудиторская выборка и другие процедуры вы­
борочного тестирования. Определены факторы и даны реко­
мендации по проведению выборки, стратификации, отбора и 
экстраполяции ошибок.

МСЛ 540. Лудит оценочных значений. Установлены ос­
новные этапы аудита оценочных данных, ответственность ау­
дитора за анализ их обоснованности и даны рекомендации но 
определению ошибок в этих оценках.

МСЛ 550. Связанные стороны. Рассмотрены процедуры 
аудита взаимосвязанных сторон (родственных, дочерних или 
зависимых организаций) и проводимых с ними операций.

МСЛ 560. Последующие события. Определены порядок 
датирования отчета и действия аудитора по выявлению пос- 
ледующих событий, оказывающих существсшюе влияние на 
содержание финансовой отчетности;

МСЛ 570. Непрерывная деятельность. Описаны случаи, 
когда аудитор имеет основания сомневаться в правомерности 
применения принципа непрерывности деятельности предпри­
ятия .

МСЛ 580. Заявления руководства. Определены случаи 
получения и использования информации, представленной ру­
ководством проверяемой организации.

В шестом разделе объединены стандарты №600-699 «Ис­
пользование результатов работы третьих лиц».

МСЛ 600. Использование работы другого аудитора. Оп­
ределены случаи, когда независимый (основной) аудитор при­
влекает к работе других независимых аудиторов для проверки 
информации составных частей, включенных в финансовую 
отчетность клиента;

МСЛ 610. Рассмотрение работы внутреннего аудита. 
МСЛ, в котором раскрывается сущность внутреннего аудита 
как элемента внутреннею контроля на предприятии, который



осуществляется специально назначенным переопалом. Зна­
чительная часть результатов деятельности внутреннего ауди­
тора может быть использована независимым аудитором при 
анализе финансовой информации. Приведены процедуры, 
которые должны учитываться независимым аудитором при 
оценке работы внутреннего аудита.

МСА 620. Использование работы эксперта. Даны реко­
мендации но использованию в ходе аудиторской проверки ра­
боты эксперта (специалиста).

В седьмой раздел №700-799 «Аудиторские выводы и 
подготовка отчета» включены 3 стандарта.

МСА 700. Аудиторский отчет (заключение) по финансо­
вой отчетности — даны рекомендации в отношении формы 
и содержания аудиторского отчета, рассмотрены возможные 
формулировки безоговорочного заключения и обстоятельс­
тва, при которых может быть сделано заключение, иное от 
безоговорочного, в частности о трицательного и отказа от вы­
дачи заключения.

В приложении приведены примеры безоговорочного, со­
ставленного с оговорками и отрицательного заключений ау­
дитора, а также пример отказа в выдаче заключения.

МСА 710. Сопоставимые значения. Описан порядок 
действий аудитора в тех случаях, когда отчетность клиента 
включает в себя показатели за прошлые периоды, которые 
аналогичны финансовым показателям текущего периода.

МСА 720. Прочая информация в документах, содержа- 
щих проаудированную финансовую отчетность, где указы­
вается, что аудитору необходимо прочесть прочую информа­
цию в целях идентификации существенных несоответствий 
аудировашюй финансовой отчетности.

В восьмом разделе «Специализированные области» 
(№800-899) приведены два стандарта:

МСА 800. Аудиторский отчет по соглашениям на ау­
дит специального назначения. Раскрыты особенности отче­
тов но специальным проверкам учета и отчетности, состав­
ленных не но общепринятым стандартам или принципам, а 16
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также по конкретным счетам, статьям, операциям и видам 
деятельности субъектов.

MCA 810. Проверка перспективной финансовой инфор­
мации. Описаны процедуры проверок и составления аудито­
ром отчетов о финансовой информации, основанных на про- 
гнозах и оценочных данных или гипотетическом сценарии 
развития событий.

В девя тый раздел «Сопутствующие услуш » (№900-999) 
вюпочепы три стандарта.

МСЛ 910. Задания по обзорной проверке финансовой от­
четности. Приведен порядок проведения общей проверки 
финансовой отчетности, представляющий собой «облегчен­
ный» вариант аудита. При этом аудитор должен выразить 
мнение не о достоверное™ отчетности, а об отсутствии фак­
тов, свидетельствующих о се недостоверное™. Результаты 
общей проверки имеют меньшую доказательную силу, чем 
результаты обычного аудита финансовой отчетности.

MCA 920. Задания по выполнению согласованных проце­
дур, связанных с финансовой информацией. Изложены проце­
дуры проведения тематических проверок отдельных разделов 
учета и отчетное™. Выводы, сделанные по результатам таких 
проверок имеют меньшую силу, чем выводы но результатам 
обычного аудита финансовой отчетости.

MCA 930. Задания по компиляции финансовой информа- 
ции. Раскрыто содержание компиляции финансовой инфор­
мации как помощь аудитора клиенту в подготовке финансо­
вой отчетности и проверке сведений, использованных при 
составлении этой отчетности.

В десятом разделе «Положения но международной ау­
диторской практике» (11МАП) приведены тринадцать спе­
цифических стандартов:

1) ПМАП 1000. Процедуры межбанковского подтверж­
дения;

2) ПМАП 1001. Среда компьютерных информацион­
ных систем (КИС) — автономные персональные ком­
пьютеры;



3) Г1МЛП 1002. Среда компьютерных информационных 
систем (КИС) — Онлайновые компьютерные системы;

4) ПМАП 1003. Среда КИС — система баз данных;
5) НМАП 1004. Взаимоотношения между органами бан­

ковского надзора и внешними аудиторами;
6) Г1МА11 1005. Особенности аудита малых предприятий;
7) 11МАП 1006. Аудит международных коммерческих 

банков;
8) ПМАП 1007. Контакты с руководством клиента (от­

менен в 2001 г.);
9) ПМАП 1008. Оценка рисков и система внутреннего 

контроля — характеристика и учег среды КИС;
10) ПМАП 1009. Методы аудита с помощью компьюте­

ров;
11) IIMA1I 1010. Учет экологических вопросов при ауди­

те финансовой отчетности;
12) ПМАП 1012. Аудит производных финансовых инс­

трументов;
13) ПМАП 1013. Электронная коммерция: влияние на ау­

дит финансовой отчетности.

Организация финансового контроля состоит Из ряда после­
довательных этапов, включая планирование, системное изуче- 
иие, выполнение контрольных процедур по существу, формиро­
вание мнения и подготовку итоговых докумет ов по результатам 
контроля. При планировании определяются, прежде всего, цели 
контроля, масштаб и методика его проведения. На рисунке 7.1 
приведена схема составления плана контрольных мероприятий.

Планирование контрольного мероприятия должно обес­
печить:

а) постановку целей и задач контроля;
б) оценку значимости вопросов проверки;

Планирование контрольных 
мероприятий
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Рис. 7.1. Схема составления плана контрольных мероприятий

в) ознакомление с деятельностью проверяемого субъекта 
или с программой, подлежащей проверке;

г) выявление наиболее значимых областей котроля;
д) определение масштаба и границ когпроля;
с) определите критериев оценки объектов котроля;
ж) установление приемлемого уровня существенности и 

рисков контроля;
з) разработку методики контроля;
и) определение источников получения данных;
к) рассмотрение основных выводов и рекомендаций 

предшествующих проверок;
л) определение возможности использования внутрегшего 

котроля, экспертов или других специалистов;
м) получение необходимой информации о состоянии бух­

галтерского учета, отчетности и эффективности внуг- 
рсннсго контроля;

и) определение объема и времени проведения Kompoju»- 
пых процедур.

После составления плана контрольно-ревизионных работ 
осуществляются конкретные действия но проведению кот-



рольного мероприятия, включающие в себя (в зависимости от 
поставленных целей и задач):

• документальный контроль и анализ финансовой от­
четности;

• контроль и анализ данных бухгалтерского учета на ос­
нове действующего законодательства но бухгалтерс­
кому учету;

• логический контроль хозяйственных операций;
• обобщающий анализ финансовых потоков;
• финансово-правовой анализ;
• функционально-стоимостной анализ;
• подготовку отчета о результатах контрольного мероп­

риятия (рис. 7.2.).

Механизмы планирования контроля

Конкретные действия по проведению контрольного мероприятия

Документальное оформление 
выявленных нарушений

Финансово-правовой анализ

Функционально-стоимостный 
анализ

Ведение рабочей документации 
контрольного мероприятия

Документальный контроль и 
анализ финансовой отчетности:
■ финансово-правовой анализ;
1 контроль и анализ данных

бухгалтерского учета;
• счетная проверка 

отчетности;
■ логический контроль 

хозяйственных операций;
■ встречная проверка;
■ балансовые увязки движения 

ценностей

Фактический контроль: 
инвентаризация; 
экспертная оценка 
специалистами; 
визуальное наблюдение

Формирование выводов и рекомендаций по результатам контроля

Подготовка и представление отчета о контрольном мероприятии

Рис. 7.2. Схема проведения финансового контроля 17
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Разработанный общий план проведения контрольного 
мероприятия должен содержать ожидаемый объем, графики 
и сроки проведения, программу, предусматривающую виды 
и последовательность осуществления контрольных процедур, 
необходимых для формирования объективного и обоснован­
ного мнения об объектах контроля.

При планировании необходимо соблюдать принципы 
комплексности, непрерывности и оптимальности.

Принцип комплексности предполагает взаимоувязан- 
иость и согласованность всех этапов планирования — от пред­
варительного планирования до составления общего плана и 
программы контроля.

Принцип непрерывности планирования выражается в ус­
тановлении сопряженных заданий ipynne контролеров и увяз­
ке этапов планирования по срокам и по всем структурным 
подразделениям, выделенным на отдельный баланс; филиа­
лам, представительствам, дочерним и прочим организациям.

Принцип оптимальности заключается в множестве под­
ходов к планированию и возможности выбора оптимального 
варианта общего плана и программы контроля.

Планирование контрольного мероприятия имеет следую­
щие основные этапы:

• предварительное планирование;
• подготовка и составление общего плана;
• подготовка и составление программы контроля.

Цели контрольного мероприятия — это то, что должно 
быть достигнуто в процессе его проведения. Именно цели 
определяют объекты контроля и аспекты функционирования 
(исполнения), раскрывают недостатки, формируют возмож­
ные выводы о состоянии отчетности и повышении эффектив­
ности деятельности.

Постановка целей и 
задач контроля



Любое контрольное мероприятие начинается с формули­
рования целей, которые, в свою очередь, определяю т вид кон­
троля, формы и способы его проведения, а также стандарты, 
которым необходимо следовать.

Контрольное мероприятие можег иметь комбинирован­
ные цели (документальный контроль и контроль исполнения) 
или цели, ограниченные несколькими аспектами одного вида 
контроля. Например, контроль контрактов и субсидий, вы­
деленных государственными организациями предприятиям 
частного сектора, правительственным и неправительствен­
ным организациям, часто включает цели как документально­
го контроля, так и котроля исполнения.

Цели контрольных мероприятий связаны со спецификой 
задач, поставленных перед контрольным органом. Напри­
мер, контроль хозяйственной деятельности субъекта может 
быть сфокусирован на объеме работ, то есть в этом случае 
необходимо проанализировать, приобретались ли ресурсы 
по оптимальной стоимости и соответствующего качест­
ва. Контроль рациональности может быть сосредоточен на 
действиях но выполнению программы или на исследовании 
отношений между объемами работ (использованными ре­
сурсами) и объемом производства продукции либо достиг­
нутыми результатами. Контроль прог раммы может касаться 
определения того, насколько ее выполнение способствует 
достижению поставленных целей или, возможно, результа­
ты могли быть не хуже и без введения программы. Любой 
вид контроля исполнения может включать проверку дейс­
твий по выполнению программы, если проверяющие ищут 
объяснения причин успешного или некачественного ее вы­
полнения.

Влияние на определение целей и задач конкретного конт­
рольного мероприятия M O iy r оказать результаты других про­
верок, проведенных как данным контролирующим органом, 
так и другими органами. Например, если при других провер­
ках определены области, требующие дальнейшего исследова­
ния, это может повлиять на выбор целей нового контрольного 1 7 

5 
РА

ЗД
ЕЛ

 
И.

 М
ет

од
ол

ог
ия

 
фи

на
нс

ов
ог

о 
ко

нт
ро

ля
 

и 
уг

лу
бл

ен
но

го
 

ау
ди

та



17
6 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т: 
те

ор
ия

, 
ме

то
до

ло
ги

я, 
пр

ак
ти

ка
мероприятия. Результаты предыдущих проверок могут пов­
лиять и на программу нового контрольного мероприятия, на 
выбор методики его проведения.

Цели контрольного мероприятия должны быть четко 
обозначены при его планировании, с тем чтобы персонал, 
участвующий в проведении контроля, ясно понимал, какую 
работу он должен выполнить, почему эта работа проводится, 
а также какие цели в итоге должны быть достигнуты.

Цели и задачи контрольного мероприятия должны най­
ти отражение и в результирующем отчете, поскольку осве­
домленность о них, как и осведомленность о выбранных для 
достижения этих целей масштабе и методике контроля необ­
ходимы пользователям отчета для понимания задач и ограни­
чений контрольного мероприятия, оценки достоинств и недо­
статков проведенной работы.

При планировании контрольного мероприятия, его ис­
полнении и представлении отчетности необходимо учитывать 
значимость вопросов, подвергаемых проверке, поскольку с 
оценкой значимости связано определение целей и задач кон­
троля. Значимость вопроса состоит в его важности для целей 
контроля и для потенциальных пользователей результатами 
проверок. При определении значимости важны как качест­
венные, так и количественные факторы.

Качественные факторы могут включать в себя:
• общедоступность информации о данной деятельнос­

ти, ее привлекательность для потребителей;
• новизну или изменение условий проверяемой деятель­

ности или программы;
• роль информации контрольного мероприятия, которая 

может улучшить отчетность исполнительной власти 
перед общественностью и повысить эффективность 
принимаемых ею решений;

•  уровень и объем проверки или другие формы конт­
роля.

Основную группу пользователей отчета о проведен­
ном контрольном мероприятии составляют государствен-



ные должностные лица и органы представительной власти, 
которые метут предоставлять полномочия на проведение 
контрольного мероприятия или потребовать его проведе­
ния. Другой важный пользователь отчета — проверяемый 
хозяйствующий субъект, который несет ответственность за 
выполнение рекомендаций проверки. Потенциальными поль­
зователями отчетов являются также заинтересованные лица, 
отдельные граждане, представители прессы. Эти потенциаль­
ные пользователи могут не просто проявлять интерес к прове­
ряемой деятельности или программе, но и влиять на развитие 
деятельности или выполнение программы.

Осознание интересов потенциальных пользователей и их 
влияния может помочь понять, почему проверяемая деятель­
ность или программа осуществляются так, а не иначе. Это мо­
жет также помочь понять, являются ли выводы контрольного 
мероприятия значимыми для пользователей.

Планирование углубленного аудита включает в себя со­
ставление общего плана аудита (плана ожидаемых работ) и 
разработку аудиторской программы (МСА 300).

В общем плане (ожидаемых работ) должны найти отра­
жение следующие основные показатели:

а) объем выполняемых работ;
б) сроки проведения и продолжительность работ;
в) способы и приемы, применяемые аудитором.
Аудитор может обсудить общий план с руководством

и персоналом проверяемого предприятия, что позволяет 
повысить действенность углубленного аудита и скоордини­
ровать аудиторские процедуры С деятельностью персонала 
предприятия.

Для качественного составления общего плана и более ре­
ального определения ожидаемого объема работ аудитор дол­
жен:

1) изучить условия договора на проведение аудиторской 
проверки;

2) учесть воздействие на аудит новых законов, положе­
ний, инструкций и других нормативных актов, име-

12- 3/37
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ющих отношение к деятельности проверяемого пред­
приятия;

3) выделить наиболее важные вопросы проводимого ау­
дита и выяснить условия, требующие особого внима­
ния;

4) определить степень доверия к учетной системе и внут­
реннему аудиту хозяйствующего субъекта;

5) проанализировать работу внутренних аудиторов 
и возможность их привлечения к проверке (MCA 
610);

6) изучить целесообразность проведения аудита в фи­
лиалах;

7) выявить необходимость привлечения экспертов (MCA 
620);

8) дать оценку степени риска, определить природу, вре­
мя и объем аудиторской проверки (МСЛ 400, 300, 320 
и др.).

В ходе проверки общий план и программы аудита могут 
корректироваться.

В практике проведения углубленного аудита использу­
ются сетевые графики, предназначенные для планирования 
последовательности и трудоемкости работы на отдельных 
участках аудита крупных компаний, предприятий и т.д. При 
этом большое внимание уделяется организации системного 
изучения объектов проверки.

Системное изучение позволяет определить потоки и объ­
емы информации, пункты наибольшей загрузки, правильно 
распределить и выполнить различные фазы аудиторской про­
верки. На данном этапе организации углубленного аудита це­
лесообразно составить карты последовательности операций, 
что позволяет дать обобщенное описание сложных схем или 
процедур. Составляется программа углубленного аудита, ко­
торая описывает в логической последовательности характе­
ристику и степень трудоемкости проводимых работ. Все это 
организует деятельность аудиторов наиболее эффективным 
образом.



Выполнение аудиторских процедур по существу -  это 
конкретное воплощение всех запланированных аудиторских 
процедур. По каждой теме необходимо составить подробную 
программу проверки, указав в ней полный перечень и пос­
ледовательность проводимых аудиторских процедур и их ис­
полнителей.

По результатам углубленного аудита составляется отчет, 
который представляется заказчику в срок, определенный до-* 
говором. Выполнение аудитором договора определяется ак­
том приема-сдачи аудиторского отчета, которое должно со­
ответствовать MCA 700 «Аудиторский отчет (заключение) по 
проверке финансовой отчетности».

Программа углубленного аудита, согласованная между 
сторонами, является основанием для определения объема 
работ и стоимости услуг, что оформляется совместным до­
говором.

Договор может составляться на долгосрочное (абонент­
ское) аудиторское обслуживание (1—3 года) и разовое выпол­
нение каких-либо работ, в частности аудиторской проверки 
финансовой отчетности.

В договоре должны бьггь указаны:
ПОД предмет договора;

2) обязанности сторон;
3) сроки и место проведения проверки;
4) размер и порядок оплаты;
5) ответственность сторон;
6) конфиденциальность информации;
7) порядок разрешения споров;
8) дополнительные условия;
9) срок действия договора;
10) юридические адреса сторон.
В договоре могут бьггь предусмотрены досрочное пре­

кращение аудита, форс-мажорные обстоятельства и другие 
дополнительные условия.

Зачастую как в международной, так и отечественной 
практике аудиторские операции выполняют не только штат- 17
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ные сотрудники аудиторских фирм, но и специалисты, при­
влеченные со стороны на условиях договора подряда, ко­
торый заключается между приглашаемым специалистом и 
дирекцией аудиторской фирмы.

Договор подряда может быть заключен с несколькими 
специалистами. На каждого из них выписывается карточка- 
наряд. Сдача и прием работ, выполненных по договору под­
ряда, оформляются специальным актом сдачи-приемки вы­
полненной работы.

Во всех случаях условия договора и содержание по­
ручения не должны противоречить требованиям зако­
нодательства об аудиторской деятельности. К договору 
прилагается протокол соглашения о договорной цене на 
проведение аудиторской проверки. В нем удостоверяется, 
что сторонами достигнуто соглашение о величине дого­
ворной цены на проведение аудиторской проверки в сумме 
X тенге за 1 час услуг, предоставляемых одним аудитором. 
Настоящий протокол является основанием для проведения 
взаимных расчетов и платежей между Исполнителем и За­
казчиком.

В процессе углубленного аудита хозяйственных опера­
ций проверяется их достоверность, законность и производс­
твенная необходимость на основании документов, в которых 
они нашли отражение.

Углубленный аудит может проводиться в формах ком­
плексной и тематической ревизии, выборочной, встречной 
и взаимной проверок операций и документов с применени­
ем аналитических, логических, экономико-математических 
и прочих приемов. При проверке первичных документов по 
форме определяется соблюдение нормативно-правовых актов 
в процессе отражения хозяйственных операций в документах. 
В зависимости от характера операции и технологии обработ­
ки данных в первичные документы могут быть включены до­
полнительные реквизиты.

В первичных документах и учетных регистрах не огово­
ренные исправления не допускаются. Исправление ошибок



должно быть подтверждено подписью лиц, подписавш их до­
кумент, с указанием даты исправления. В кассовых и банков­
ских документах исправле!шя не допускаются.

Проверяется подлинность подписей, сверенных с образ­
цами, находящимися в бухгалтерии, а также по другим доку­
ментам (заявление о приеме на работу, трудовое соглашение). 
Тщ ательно изучается наличие печатей и штампов, росписей 
в получении ценностей, всех приложений к  первичным до­
кументам, оснований на отпуск ценностей, спецификаций и 
доверещ ю стей.

Проверка документов но содержанию состоит в крити­
ческой оценке состояния документа—соответствие характеру 
отраженной в нем хозяйственной операции, достаточность 
информации, обоснованность цен, применяемых количест- 
венных измерителей ценностей и операций, закрепление по­
лученных ценностей за материально-ответственными лицами 
и т.д.

В  отдельных случаях проведения углубленного аудита, 
если возникают сомнения по достоверности отражения не­
которых хозяйстветнлх операций, аудитор может применить 
м етода  служебного расследования, контрольного замера вы­
полненной работы, специальной экспертизы и других проце­
дур, в том числе встречных проверок.

Контрольные вопросы -----1.----=

1. Назовите основные элементы теории контрольно-ауди­
торского дела.

2. Какие компоненты и принципы контроля Вы знаете?
3. Что помогает установить концепции углубленного ауди­

та?
4. Как Вы понимаете роль и значение постулатов, стандар­

тов и норм в контрольно-аудиторской деятельности?
5. Дайте характеристику международных стандартов ау­

дита.
6. Как разрабатывается план контрольных мероприятий ?
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7. Что необходимо знать для понимания деятельности 
контролируемого субъекта?

8. Определите значимые области и критерии оценки объек­
тов контроля и углубленного аудита.

9. В чем проявляются особенности договоров о предостав­
лении профессиональных аудиторских услуг: аудита, об­
зорной проверки, тематических проверок и компиляции 
финансовой информации?

=  Задания для самостоятельной работы

1. Подготовьте доклад и реферат по основным элементам 
теории финансового контроля и углубленного аудита.

2. Изучите принципы, концепции и постулаты контроль­
но-аудиторской деятельности.

3. Разработайте кейс-стади по проблемам применения 
Международных стандартов аудита.

4. Составьте макеты примерных планов и программ прове­
дения контрольных мероприятий: ревизии, углубленного 
аудита, обзорной проверки, тематических проверок и ком­
пиляции финансовой информации.
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Бухгалтер одним росчерком пера может украсть в десять 
раз больше, чем десять вооруженных грабителей-налетчиков.

Дан Карлесп/е

ГЛАВА 8
ИНФ ОРМ АЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ  
И УГЛУБЛЕННОГО АУДИТА

8.1. Виды источников деловой информации
8.2. Регламентация качества исходных данных
8.3. Критерии оценки финансовой отчетности
8.4. Классификация доказательств контроля
8.5. Существенность и аудиторский риск

8 . 1  • Виды источников деловой 
информации

Структура информационной базы финансового контроля 
и углубленного аудита хозяйствующих субъектов обусловле­
на содержанием их деятельности.

В зависимости от поставленных целей и задач исследо­
вания данных о состоянии объектов финансового контроля и 
углубленного аудита могут быть классифицированы но сле­
дующим основным признакам:

1) по фу]наЩ01 iaiiыюму наз!тчечшю—iuiaiюные, норматив­
ные, учетные, отчетные, внеучетные и аналитические;

2) источникам сбора и степени обработки — первичные, 
промежуточные, результатные, документальные, ви­
зуальные наблюдения;



3) но объему необходимых сведений — комплексные, те­
матические и индивидуальные;

4) но насыщенности и полезности — достаточные, недо­
статочные, избыточные, полезные и бесполезные;

5) по способу отражения—текстовые, цифровые, алфавит­
ные, алфавитно-цифровые, условные и графические;

Г Признаки классификации источников информации I
II ..... т~

Функциональное
назначение

Учетные
оперативные
бухгалтерские
налоговые
статистические

~ Плановые ~ 
оперативные 
текущие 
перспективные 
краткосрочные 
среднесрочные 
долгосрочные

^Нормативные
индивидуаль­
ные

■ отраслевые
■ укрупненные 

специфициро­
ванные

• общие

Венчурные
экономические
технические
технологичес­
кие
проектные
прочие
статистические

Источники сбора и 
степень обработки

Способы
отражения

х
-  текстовые
- цифровые
-  алфавитные
-  алфавитно- 

цифровые
-  условные
-  графические

Объем
сведений

Изменяе­
мость

первичные
промежу­
точные
результа­
тивные
докумен­
тальные
визуальиыс

(Угчегные
— статистические
— финансовые

• — бухгалтерские
— годовые
— кваргальные
— оперативные

Насыщенность 
и полезность

Формы
представления

▼
- комплекс­

ные
- темати­

ческие
-  индиви­

дуальные

-  постоянные
-  условно­

постоянные 
переменные 
моментные

Аналитические ~
системные
простые
сопоставимые
производственные
обобщающие
частные

достаточ­
ные
недоста­
точные
избыточ­
ные
полезные
бесполез­
ные

устные 
письменные 
телекоммуни­
кационные 
машинные 
немашинные 
аудиовидеозаписи 
магнитные ленты 
и дискеты

Рис. 8.1. Схема классификации источников деловой информации для проведения 
финансового контроля и углубленного аудита хозяйствующих субъектов 1 8
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6) но степени изменяемости — постоянные, условно-нос- 
тоянные, переменные и моментные;

7) по формам представления — устные, письменные, те­
лефонные, машинные, немашшшые, магнитные ленты 
и диски, аудио- и видеокассеты и т.д. (рис. 8.1.).

Нормативные данные дают ошимальные характеристики 
для оценки состояния и степени эффективности управления 
проверяемого хозяйствующего субъекта. Это обусловливает 
установление определенных параметров их изменений в вос­
производственном процессе, соблюдения которых должна 
добиваться управляющая система.

Плановые данные об организации бизнеса характери­
зуют еще не совершившиеся явления, но которые должны 
быть произведены и выполнены в установленные сроки, 
определенном количестве и качестве продукции, работ и 
услуг. Плановые задания, прежде всего, классифицируют­
ся по методам и периодам их формирования и реализации, 
в частности подразделяются на перспективные, текущие и 
оперативные.

11равильное использование рассматриваемых источников 
информации может оказать непосредственное влияние на ко­
нечные результаты бизнеса и на осуществление финансового 
конгроля и углубленного аудита деятельности хозяйствую­
щих субъектов.

Важными источниками финансового контроля и углуб­
ленного аудига бизнеса служат статистический учет и отчет­
ность. На их основе изучаются массовые явления и процессы, 
происходящие в бизнесе как на макро-, так и микроуровне, в 
частности на народнохозяйственном, отраслевом и террито­
риальном уровнях. С учетом этого в Республике Казахстан 
разработаны формы государственной статистической отчет­
ности для прсушриятий всех форм собственности. Большое 
значение для проводимого исследования имеют отчеты о 
финансово-хозяйственной деятельности, составе и движении 
основных и оборотных активов, ценах на продукцию, состоя­
нии расчетов в отраслях и по регионам.



В последние годы статистическая отчетность предприя­
тий значительно сокращена и ее расширение признано не 
всегда оправданным. В этих условиях получают широкое 
распространение аналитические выборки, наблюдения и уг­
лубленные проверки формирования и использования произ­
водственных ресурсов, мощностей и других элементов эконо­
мического ногенциала хозяйствующих субъектов.

Хотя выборочные данные рассматриваются как источник 
учетного характера, поскольку их берут из текущего бухгал­
терского учета и первичной документации, но они представ­
ляют собой более точно подготовленную информацию, пред­
варительно обработанную специальными аналитическими 
способами и сведенную в определенные табличные, 1рафи- 
ческие и иные формы. Такое аналитическое представление 
данных во многом обусловливают их достоверность, опера­
тивность и полезность для достижения поставленных целей 
при проведении финансового контроля и углубленного ауди­
та изучаемых объектов.

Учегная информация отражаег фактическое состояние 
экономического объекта, характеризует происшедшие факты 
и явления. С ее помощью достигается обратная связь меж­
ду состоянием хозяйственной деятельности организации и 
системой се управления. Учетная информация способствуег 
реализации других функций управления: планирования, орга­
низации, анализа, контроля и ре!улирования. Полнота, досто­
верность и своевремешюсть учетной информации определя­
ют действенность и обоснованность принимаемых решений.

Всс это требует постоянного совершенствования мето­
дологии и организации всех видов учета и в первую очередь 
бухгалтерского как основного поставщика информации, от­
ражающей фактическое состояние управляемого объекта на 
уровне предприятия. Бухгалтерский учет позволяет осущест­
влять сплошное и непрерывное наблюдение за ходом процес­
са организации бизнеса на микроуровне.

С переходом на рыночные отношения, когда форми­
рование цен, затрат и доходов предприятий происходит на 
основе спроса и предложения, не только не огмирает, но и 1 8
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усиливается роль обоснованного финансового результата их 
деятельности. В условиях децентрализации планирования, 
разгосударствления собственности, возросшего динамизма 
экономических процессов изменяется бухгалтерский баланс 
и другие формы финансовой отчетности. Отчетность харак­
теризует' обобщенные показатели финансово-хозяйственной 
деятельности предприятий. Организация бухгалтерской ра­
боты и составления отчетности должна получить новые ори­
ентиры. Возникла необходимость несколько расширить пока­
затели финансовой отчетности, чтобы иметь возможность для 
расчегов всех основных аналитических показателей, более 
полно характеризующих результаты хозяйственной деятель­
ности и финансовое положение предприятия.

Долгое время наша официальная методология формиро­
вания информации в учете и отчетности существенно отлича­
лась от зарубежных и задача стояла в максимальном прибли­
жении к международным стандартам. В странах с рыночной 
экономикой учет построен исходя из потребностей оператив­
ного управления деятельностью предприятий и особое вни­
мание уделяется достоверности его финансовой отчетности. 
Если нет должным образом поставленного бухгалтерского 
учета и соответствующей системы внутреннею контроля, то 
это создает контрольным органам дополнительные трудности 
но проведению проверок и оценки экономическою положе­
ния хозяйствующих субъектов.

Проводимая реформа системы бух]~алтсрского учета в 
Республике Казахстан позволяет поэтапно перейти к обще­
принятым международным стандартам формирования инфор­
мации о деятельности хозяйствующих субъектов и се отра­
жения в финансовой отчетности. Однако еще остается мною  

Д проблем теоретического, методологического и практического

Регламентация качества 
исходных данных



характера. К их числу можно отнести проблему оценки качес­
тва бухгалтерского учета. От качества учета зависит полнота, 
достоверность и своевременность получаемой информации, 
используемой в аудите. Без теоретических основ организации 
учетных процедур невозможно разработать необходимую 
практике научно обоснованную систему наблюдения за ка­
чеством финансовой отчетности. Практикующие бухгалтера, 
как правило, не обеспечены нормативно-правовыми актами и 
не владеют методологией оценки качества учета и отчетнос­
ти. Они зачастую не проявляют заинтересованности в прове­
дении углубленного аудита состояния учета и финансовой 
отче тности, чтобы установи ть конкретные причины несоблю­
дения принятой учетной политики и действующих стандар­
тов. Мало внимания уделяется разработке конкретных мероп­
риятий по доведению качества учета до регламентированного 
уровня.

Вместе с тем в практике организации учетного процесса 
на предприятиях внимание акцентируется лишь на проце­
дурной стороне, то есть учет нацелен на получение только 
количественных данных о состоянии хозяйственных средств 
и источников их образования. Такой подход слабо реали­
зует информационную сторону учета, где конечной целью 
является лишь заполнение и получение регистров синте­
тического и аналитического учета, баланса и отчетности. 
Преобладают несложные повторяющиеся технологические 
операции, не требующие творческого подхода со стороны 
работника и его высокой квалификации. Мы разделяем точ­
ку зрения авторов /78—83/, что наши бухгалтера в основном 
озабочены подготовкой и составлением отчетности, а конт­
рольно-аналитические работы выпадают из их поля зрения. 
Это не позволяет своевременно оценить экономическую 
картину происходящих рыночных реформ, производствен­
ных процессов и хозяйственных операций, циклов расходов 
и доходов, эффективности управления ресурсами, операци­
онной, инвестиционной и другими видами деятельности хо­
зяйствующих субъектов.
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В условиях перехода к рыночным отношениям цель учет­
ной, контрольно-аналитической и аудиторской деятельности 
существенно иная —анализ сложившейся или складывающей­
ся хозяйственной ситуации, выработка конкретного решения, 
организация и контроль его выполнения. Такая деятельность 
есть самое необходимое средство управления производс­
твенными ресурсами, при этом информационно-технологи­
ческие аспекты учета являются лишь вспомогательными. В 
действительности, но своей природе учетно-технолошческая 
деятельность — это сочетание науки и искусства и требует 
высокой профессиональной подготовки специалиста, умение 
применять формализовашшс и неформализованные приемы 
углубленного аудита и финансово-экономического анализа. 
Fla зарубежных предприятиях это находиг свое отражение, 
прежде всего, в концепции так называемого управленческого 
учета. Согласно данной концепции, производятся различные 
расчеты эффективности использования ресурсов, прогнози­
руются конечные финансовые результаты в зависимости от 
изменения объема сделок, перспектив реализации продукции, 
работ и услуг и т.д. /81, с. 16/.

Исходя из этих насущных проблем в Республике Казах­
стан одной из первых в СНГ начали разрабатывать и внед­
рять национальные Стандарты бухгалтерского учета (СБУ) 
и Международные стандарты аудита, которые являются нор­
мативно-правовыми актами, обязательными для исполнения 
всеми юридическими и физическими лицами, осуществляю­
щими свою деятельность на территории страны. Целью при­
нятых стандартов является приведение бухгалтерского учета 
и аудиторской деятельности в соответст вие с международны­
ми нормами /11—15/.

Реформированию бухгалтерского учета и развитию уг­
лубленного аудита будут способствовать дополнительно 
разрабатываемые стандарты и инструктивные материалы но 
специфическим хозяйственным операциям и отраслям про­
изводства. Переход хозяйствующих субъектов на Междуна­
родные стандарты финансовой отчетности (МСФО), рабочий 
план счетов бухгалтерского учета и внедрение новых форм



финансовой отчетности, начиная с 2006 г. послужит большим 
подспорьем в деле совершенствования учетно-аналитичес­
кой и контрольной работы. Разработка рабочего плана счетов 
внутреннего, производственного, управленческого учета и 
отчетности осуществляется субъектами самостоятельно, ис­
ходя из специфики своей деятельности /8—10Л;

Осуществление любой предпринимательской деятель­
ности невозможно без объективной и оперативной информа­
ции о финансово-экономической устойчивости хозяйствую­
щих субъектов. Па многих предприятиях стали создаваться 
специальные службы внутреннего аудита и финансового ана­
лиза, которые должны своевременно осуществлять контроль, 
выявлять резервы улучшения их деятельности.

Необходимо отметить, что в настоящее время одной из 
развитых систем экономической информации считается бух­
галтерский учет', который у нас, как и в западных странах, 
подразделяется на финансовый и управленческий учет. Глав­
ной целью финансового учета является составление финансо­
вой отчетности. В ее своевременном представлении заинте­
ресован широкий круг внешних пользователей: акционеров, 
инвесторов, кредиторов, партнеров, административных, кон­
трольных и прочих органов. Тогда как данные управленческо­
го учета предназначены для собственников, администрации, 
менеджеров и прочих внутрешшх потребителей, принимаю­
щих непосредственное участие в организации деятельности 
хозяйствующих субъектов. Вследствие этого при проведении 
финансового контроля и углубленного аудита необходимо по 
возможности полно использовать преимущества прогрессив­
ных учетных и финансово-аналитических систем, разрабо­
танных ведущими зарубежными и отечественными фирмами 
как «Scala», «Platinum», «Монолит — Инфо», «ИНЭК», «Га­
лактика», «Карана», «Сэт» и др.

Применение компьютерных технологий в организации 
финансового контроля и углубленного аудита данных учета 
позволяет повысить точность расчетов показателей финансо­
вой устойчивости, платежеспособности, деловой активности 
и эффективности деятельности хозяйствующих субъектов. 19
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В процессе углубленного аудита следует оценить структуру 
имущества и се динамику, определить факторы, влияющие на 
эффективность использования производственного потенциа­
ла, деловой активности и финансовых результатов деятельнос­
ти хозяйствующих субъектов. Для проведения углубленного 
аудита контролерам может потребоваться дополнительная 
информация, не содержащаяся в финансовой отчетности. 
Тогда ее нужно получить из регистров бухгалтерского учета, 
статистических, оперативно-технических, планово-организа­
ционных и прочих источников данных.

Содержание финансовых отчетов компаний определя­
ется МСФО и Казахстанскими стандартами бухгал терскою 
учета (КСЬУ). В Республике Казахстан годовая финансовая 
отчетность представляется предприятиями по следующим 
формам: бухгалтерский баланс, отчет о доходах и расходах, 
отчет о движении денег, отчет об изменениях в собственном 
капитале, информа1щя об учетной политике предприятия. К 
ней прилагается пояснительная записка с раскрытием изме­
нений ключевых показателей и основных факторов, повлияв­
ших в отч етом  периоде на и тоговые финансовые результаты 
деятельности хозяйствующего субъекта.

Но всем показателям финансовой отчсшости, кроме 
форм отчетности, составляемой за первый отчетный период, 
должны быть приведены данные за предшествующий пери­
од. Если данные за предшествующий период несопоставимы 
с данными за отчетный период, то они подлежат корректи­
ровке. Каждая корректировка должна быть раскрыта в пояс­
нительной записке с указанием причин, методов расчетов и 
оценок.

Важнейшими элементами финансовой отчетности явля- 
|  ются активы, капитал и обязательства субъекта. Четкое их

К ритерии оценки ф и н ансовой  
отч етн ости



определение и раскрытие но статьям в соответствующих раз­
делах форм отчетности имеют весьма важное значение для 
финансового контроля и углубленного аудита деятельности 
хозяйствующих субъектов.

Лкгивы — это ресурсы, контролируемые орг анизацией в 
результате прошлых событий, от которых организация ожи­
дает получение будущих экономических выгод, а также иму­
щественные и личные неимущественные блага и права субъ­
екта, имеющие стоимостную оценку. Будущая экономическая 
выгода, воплощенная в активе, это потенциальный, прямой 
или косвенный вклад в приток денежных средств субъекта.

Обязательства — это существующая обязанность органи­
зации (лица, должника), возникающая из прошлых событий, 
уре1улирование которой приведет к выбытию из организации 
ресурсов, содержащих экономические выгоды. При этом в 
объязанность должника входит совершение в пользу другого 
лица (кредитора) определенного действия, например, пере­
дача имущества, выполнение работы, оплата денег и друг ие, 
либо воздержаться от определенного действия, а кредитор 
имеет право требовать от должника исполнения его обязан­
ностей.

Капитал — это доля в активах организации, остающаяся 
после вычета всех ее обязательств. Он может быть в бухгалтер­
ском балансе разбит на подклассы. Например, в акционерном 
обществе уставный капитал, резервный капитал и нераспре­
деленный доход показываются отдельно. Величина капитала 
зависит от оценок стоимости активов и обязательств.

Взаимосвязь активов (А), капитала (К) и обязательств 
(Об) выражается основным бухгалтерским уравнением:

А = К + Об. (8.1)

Данная формула основывается на концепции двойной за­
писи в бухгалтерском учете. Именно на это уравнение опи­
раются многие учетно-аналитические процедуры, классифи­
кация статей актива и пассива баланса, показателей других 
форм финансовой отчетности и т.д. Например, величина
1 3 -3 /37
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капитала в акционерных обществах (К) определяется разме­
рами уставного капитала (УК), дополнительно оплаченного 
капитала (ОК), резервного капитала (РК) и нераспределенной 
прибыли (НГ1):

К =  УК + OK + РК+ НП. (8.2)

В этом случае основное бухгалтерское уравнение можно 
записать следующим образом:

А = УК + OK + РК+ НП + Об. (8.3)

Элементами, непосредственно связанными с измерением 
финансовых показателей, являются доходы и расходы.

Доходы — это увеличение экономических выгод в течение 
учетного периода в форме притока или прироста активов, или 
уменьшение обязательств, что приводит к увеличению капи­
тала, отличному от увеличения, связанного со взносами лиц, 
участвующих в капитале.

Расходы — эго уменьшение экономических выгод в те­
чение учетного периода в форме оттока или уменьшения ак­
тивов или возникновения обязательств, которые приводят к 
уменьшению капитала, отличному от уменьшения, связанно­
го с распределениями лицам, участвующим в капитале.

При этом вклады владельцев в собственный капитал не 
являются доходами и распределение собственного капитала 
владельцами не является расходом.

Финансовая отчетность хозяйсгвующих субъектов явля­
ется открытой к публикации для заинтересованных пользо­
вателей. Достоверность годовой финансовой отчетности под­
тверждается независимым аудиторским заключением.

Согласно МСФО 1 «Представление финансовой отчет­
ности» в пояснительной записке необходимо:

1) представлять информацию об основе подготовки фи­
нансовой отчетности и учетной политике, выбранной 
и примененной для существенных операций и собы-



2) раскрывать информацию, требуемую МСФО, кото­
рая не представлена где-либо еще в финансовой от­
четности;

3) обеспечивать дополнительную информацию, которая 
не представлена в самой финансовой информации, но 
необходима для достоверного представления /14/:

— ограничение в нраве владеть активами;
— выданные гарантии под обязательства;
— активы и обязательства;
— схемы пенсионного обеспечения;
— средства, предназначенные для финансирования буду­

щих долгосрочных инвестиций /14/.
Например, в МСФО 28 «Учет инвестиций в ассоцииро­

ванные компании» определены порядок учета, классифика­
ции и оценки финансовых инвестиций. При приобретении 
финансовые инвестиции оцениваются по покупной стоимос­
ти, включая расходы, непосредственно связанные с приобре­
тением, такие как брокерские вознаграждения и вознагражде­
ние за банковские услуги.

Краткосрочные финансовые инвестиции со сроком вла­
дения до года учитываются в бухгалтерском балансе по те­
кущей стоимости или наименьшей оценке их покупной и 
текущей стоимости. Доходы или убыток, полученные от из­
менения текущей стоимости краткосрочных финансовых ин­
вестиций признаются в том отчетном периоде, в котором они 
возникли.

Долгосрочные финансовые инвестиции со сроком владе­
ния свыше одного года учитываются в бухгалтерском балансе 
но покупной стоимости, стоимости с учетом переоценки и на­
именьшей оценке из покупной и текущей стоимости, опреде­
ляемой на основе портфеля. Сумма дооценки долгосрочных 
финансовых инвестиций относится на увеличение собствен­
ного капитала. При снижении стоимости инвестиции умень­
шение производится за счет суммы дооценки той же инвести­
ции. При отсутствии (недостаточности) дооценки одной и той 
же инвестиции снижение ее стоимости относится на убыток.

1 9
5 

РА
ЗД

ЕЛ
 

III
. 

Те
хн

ол
ог

ия
 

фи
на

нс
ов

ог
о 

ко
нт

ро
ля



19
6 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т: 
те

ор
ия

, 
ме

то
до

ло
ги

я, 
пр

ак
ти

ка

В случае необратимого снижения стоимости долгосроч­
ных финансовых инвестшщй их балансовая стоимость долж­
на быть нересмофена. Такое снижение стоимости определя­
ется и учитывается для каждой инвес тиции отдельно. Перевод 
финансовых инвестиций из долгосрочных в краткосрочные и 
наоборот производится согласно результатам систематически 
проводимых переоценок. По статьям инвестиций в финансо­
вой отчетности рекомендуется раскрывать:

1) учетную политику в определении балансовой стои­
мости финансовых инвестиций и дохода от переоце­
нок после их выбытия;

2) значительные суммы, включенные в доход но процен­
там, роялти, дивидендам и арендной плате по долго­
срочным и краткосрочным финансовым инвестициям;

3) значительные ограничения на реализацию инвестиций 
и получение дохода;

4) движение суммы от переоценки за отчетный период и 
характер таких движений и другое /14/.

Раскрытие содержания первого раздела бухгалтерского 
баланса «Краткосрочные активы» должно производаться в 
следующем порядке:

1) денежные средства и их эквиваленты, в том числе по 
статьям: наличность на текущем счете, денежные пе­
реводы в пути и прочие денежные средства;

2) краткосрочные финансовые инвестиции с указанием 
текущей стоимости, если она отличается от их балан­
совой стоимости;

3) краткосрочная дебиторская задолженность, которая 
будет получена в течение одного года от отчетной 
даты, включая статьи: авансовые платежи, счета к 
получению, векселя полные, задолженность по внут- 
ригрупповым операциям с дочерними и зависимыми 
товариществами, задолженность должностных лиц ак­
ционерного общества, прочая задолжешюсть;

4) запасы — в состав данной группы включаются неза­
висимо от срока их переработки и реализации статьи:



материалы, незавершенное производство, товары, в 
том числе готовая продукция, товары приобретенные 
и товары, учитываемые на условиях консигнации;

5) текущие налоговые акгивы;
6) долгосрочные активы, предназначенные для прода­

жи;
7) прочие краткосрочные активы..
Существенно изменились учег и оценка товарно-мате- 

риапьных запасов. При этом основополагающие концепции 
и принципы нашли отражение как в рассмотренном выше 
МСФО 1, гак и в МСФО 2 «Запасы». В частности, в МСФО 2 
определены методы учета, классификации и оценки товарно- 
материальных запасов.

Методы учета товарно-материальных запасов зависят от 
тина производства, вида продукции и ее сложности. В качес­
тве основных методов учета предлагаются: нормативный, по­
перед ельиый и позаказный.

Оценка себестоимости товарно-материальных запасов 
согласно МСФО 2 производится одним из методов:

• средневзвешенной стоимости;
• ФИФО или по стоимости первых по времени заку­

пок;
• специфической идентификации.
Средневзвешенная стоимость (Фсв) определяется как

средняя стоимость товарно-материальных запасов, имею­
щихся на начало отчетного периода (Зш) и приобретенных 
или произведенных в течение данного периода (Зда):

Ф са =  ( 3 н „ + 3 да) / 2 - Щ, 4"  ( 8  4 )

При оценке материальных ценностей методом ФИФО 
предлагается в первую очередь списать стоимость запасов 
приобретенных или произведенных первыми.

Метод оценки по специфической идентификации предпо- 
лагаег расчет себестоимости единиц товарно-материальных 
запасов, которые не являются взаимозаменяемыми, и товаров 
или услуг, произведенных и предназначенных для специаль­
ных проектов и заказов. 19
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Относительно товарно-материальных запасов в финансо­
вой отчетности следует раскрывать следующее:

1) учетную политику, принятую для оценки товарно-ма- 
териальных запасов;

2) расшифровку балансовой стоимости по классифика­
циям запасов;

3) существенное списание этих запасов до чистой стои­
мости реализа!(ии с изложением причин;

4) себестоимость реализованных товарно-материальных 
запасов;

5) балансовую стоимость товарно-материальных запа­
сов, заложенных в качестве гарантии за обязательства 
на конец отчетного периода с описанием причин /14/.

Себестоимость товарно-материальных запасов (С^) 
включает в себя затраты на закупку (Зк), транснортно-загото- 
вительные расходы (Р ), затраты на переработку продукции и 
выполнение работ и услуг (Зп):

С = 3 + Р + 3 .  (8.5)
ПО к т о  ' 7

Товарно-материальные запасы оцениваются но наимень­
шей оценке из себестоимости и чистой стоимости реализации 
(ЧСР). ЧСР товарно-материальных запасов определяется по 
формуле:

ЧСР = ЦЗ-ИГ1, (8.6)

где ЦЗ — продажная цепа запасов в ходе обычной хозяйствен­
ной деятельности;

И11 — издержки на комплектацию и организацию их про­
дажи.

Чистая стоимость реализации используется, когда себес­
тоимость не может бьпъ восстановлена но причинам: данные 
товарно-материальные запасы были повреждены, или они 
частично или полностью устарели, или их продажная цена 
снизилась.

В себестоимость!фиобрстенных материальных ценностей 
включаются цена покупки, пошлины на ввоз, комиссионные



вознаграждения, уплаченные снабженческим и посредничес­
ким организациям, транспортно-заготовительные расходы, 
затраты на погрузочно-разгрузочные работы, рассортировку 
и прочие расходы, прямо связанные с данной операцией. При 
этом торговые скидки, возвраты переплат и прочие поправки 
вычитаются из затрат на приобретение запасов.

Однако в практической деятельности промышленных 
предприятий ведение текущего учета материалов по факти­
ческой себестоимости очень сложно из-за необходимости 
расчета транспортно-заготовительных расходов по каждому 
номенклатурному номеру материалов. Поэтому в учетной 
политике этих предприятий предусматривается ведение теку­
щего учета запасов либо по плановой себестоимости, либо по 
рыночным (оптовым, прейскурантным) ценам.

При первом методе оценки запасов определяются плано­
вые цены но основной номенклатуре материалов, включаю­
щие в себя помимо действующих рыночных (оптовых) цен 
плановые расходы на приобретение и доставку материалов на 
склад предприятия. Использование плановых цен в текущем 
учете по каждому виду или группе однородных материалов, 
топлива, покупных полуфабрикатов обусловливаег наличие 
отклонений фактической себестоимости от плановой. При не­
значительном различии в отклонениях между группами мате­
риалов, учигываемых на одном субсчете, допускается выяв­
ление отклонений в целом по субсчету. Однако применение 
данного метода оценки связано с весьма трудоемкой работой 
по расчету плановых цен и составлению номенклатур-ценни­
ков на каждом предприятии. Этим объясняется сравнитель­
ная сложность его практического использования.

Наиболее широкое распространение на промышленных 
предприятиях нолучил второй метод оценки — но рыночным и 
оптово-отпускным ценам предприятий-поставщиков, когда в 
качестве ценника на материалы применяются непосредствен­
но договорные цены. Это значительно облегчает составле­
ние номенклатур-ценников, так как отпадает необходимость 
расчета плановых цен на материалы и усиливает контроль за 
правильностью применения поставщиками договорных цен в 19
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расчетных д о к у м е н т а х .  При этом способе отдельно учитыва­
ются транспортно-заготовительные расхода по видам и но­
менклатурным lpynnaM материалов.

Товарно-материальные запасы отражаются в балансе но 
первоначальной факгической (заготовительной) себестоимос­
ти (Сф), то есть суммы покупной цены (Ц т) и всех расходов, 
связанных с приобретением, транспортировкой и доставкой к 
месту значения (Р ).

В фактическую себестоимость заготовления входят так­
же расходы но оплате процентов за приобретение в кредит 
(Кц), предоставленный поставщиком этих ресурсов, наценки, 
надбавки, комиссионные вознаграждения (стоимость услуг), 
уплаченные снабженческим, внешнеэкономическим и иным 
организациям (Ив). Исходя из этого, первоначальная факти­
ческая себестоимость запасов определяется по формуле:

С = Ц  +Р д + К + Н . (8.7)
ф  ^  II п  в  v  7

Как правило, на практике при оценке материальных запа­
сов исходят не только из целей определения размера расходов, 
связанных с их приобретением, но и учитывают последствия 
влияния их оценки на издержки производства (обращения) и 
финансовые результаты предприятия. Нели абстрагировать­
ся от действующих регламентаций, то бесспорно в величину 
первоначальной стоимости или фактической себестоимости 
приобретенных товарно-материальных запасов войдут расхо­
ды, связанные, например, с оплатой в составе покупки ИДС и 
других специальных платежей, расхода по страхованию и т.п.

Однако в силу особенностей состава затрат, включаемых 
в себестоимость продукции, работ и услуг, согласно СБУ 
7, перенесенные суммы не войдут в оценку по фактической 
себестоимости. В результате величина затрат, связанных с 
приобретением и доведением до состояния, в котором мате­
риальные ресурсы оказываются пригодными для запланиро­
ванных организацией целей, оказывается неполной. Принцип 
фактической себестоимости действует в контексте ограниче­
ний; вытекающих из целесообразности учета таких расходов 
в оценке материальных запасов.



1 [ри образовании предприятия учредители MOiyr вносить 
свой первоначальный взнос в виде материальных ресурсов. 
В этом случае материальные запасы входят в баланс но так 
называемой уставной оценке, то есть по договорным ценам 
между учредителями (по общему согласию), которая долж­
на быть подтверждена независимой аудиторской или иной 
экспертной организацией. Товарно-материальные запасы ос­
таются на балансе по гой же оценке, по которой они всту­
пили в баланс. Они передвигаются в сторону изделий через 
производство: выбывают из состава материалов, вступают в 
производство и здесь воплощаются, благодаря человеческо­
му труду, в товары, работы и услуги.

11ринцип фактической себестоимости не нарушается в тех 
случаях, когда в оценке движения материалов используются 
цены, построеш1ыс по схемам «первая партия поступления, 
первая партия списания» (ФИФО). Все выше указанные оцен­
ки товарно-материальных запасов, списываемых в затраты на 
производство, формально равноправны, так как не нарушают 
нришщна первоначальной стоимости.

Таким образом, реформирование систем бухгалтерско­
го учета, финансового контроля и экономического анализа 
привело к важнейшим изменениям как в понятийном аппа­
рате, так и в оценке активов, капитана и обязательств. Иссле­
дование этих изменений позволяет сделать вывод о том, что 
завершается процесс сближения учета, анализа и аудита де­
ятельности субъектов в Республике Казахстан с зарубежной 
методологией и требованиями общепринятых международ­
ных стандартов. Учетная политика предприятия должна ис­
ходить из применения новых, форм и методов учета, контроля 
и анализа деятельности, которые обеспечивали бы достовер­
ность, значимость и сопоставимость данных о ее состоянии. 
Информационной базой операционного аудита и анализа слу­
жат данные финансового и управленческого учета, оператив­
ной, финансовой и статистической отчетности, проектной, 
технологической и прочей документации. Весьма ценными 
являются сведения контрагентов и специальных организаций, 
прямые и косвенные свидетельства, получаемые из различ- 20
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ных источников. При этом состав, структура, объем, точность, 
уровень доказательности и качества необходимых данных 
может иметь большой диапазон и множество в'арйацйй в за­
висимости от видов, методов и целей, поставленных перед 
аудитом финансовой отчетности, операционным аудитом и 
анализом бизнеса па микроуровне. В целом оптимальное про­
ведение комплексного аудита и анализа позволяет получить 
достоверную  информацию  о  бизнесе для того, чтобы все его 
участники и заинтересованные лица могли воспользоваться 
ею  для принятия определенных управленческих решений.
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8.4. Классификация доказательств 
контроля

Источниками информации при проведении финансового 
контроля и углубленного аудита служат:

1) данные учета и отчетности, в том числе бухгалтерс­
кие, статистические и оперативно-технические;

2) плановые и нормативные данные, содержащиеся в 
справочниках, прейскурантах, бизнес-планах, утверж­
денных нормах и нормативах;

3) материалы предыдущих проверок (ревизий), акты, от­
четы, заключения, письма, доклады и справки:

4) внеучешые источники информации, включая проект­
ные, технические, социальные и прочие данные (объ­
яснительные и служебные записки, переписка с фи­
нансовыми и кредитными органами);

5) сведения контрагентов клиента (банки, поставщики, 
потребители и прочие партеры);

6) прямые и косвенные свидетельства;
7) материальные и нематериальные источники данных и 

т.д.
Вместе с тем есть проблемы в том, что официальная ме­

тодология формирования информации, в частности учета и 
отчетности до 2004 г., во многом отличалась от зарубежной



и задача состоит в том, чгобы в максимально короткие сроки 
перейти на Международные стандарты финансовой отчетнос­
ти (МСФО).

В странах с рыночной экономикой учет построен исхо­
дя из потребностей оперативного управления деятельностью 
предприятия. При этом особое внимание уделяется достовер­
ности финансовой отчетности, первичных документов и про­
чих исходных данных для проведения аудита.

Данные, получаемые аудитором из различных источни­
ков, классифицируются по видам свидетельств, по доказа­
тельному значению, группам и подгруппам, кто и как предо­
ставляет их.

Во-первых, они могут быть разделены на прямые и кос­
венные свидетельства.

Прямое свидетельство — это доказательство, подтверж­
даемое первичными документами и учетными регистрами. 
Например, факт наличия недостачи, подтверждаемый инвен­
таризационной и сличительными ведомостями. Он в свою 
очередь подразделяется на материальные и нематериальные 
источники:

а) под материальными источниками понимаются доку­
менты и натурные объекты;

б) нематериальными источниками являются моментные 
явления, а также юридические и физические лица, рас­
полагающие данными, представляющими интерес для 
аудиторов.

Во-вторых, документы по доказательному значению под­
разделяются на 4 группы: первичные, сводные, неофициаль­
ные и вспомогательные:

а) под первичными подразумеваются такие документы, 
которые отражают хозяйствешные операции, либо яв­
ляются основой для их проведения или подтверждают 
операции, факты, события и т.д.;

б) сводные — это такие документы, которые в укрупнен­
ном виде отражают различные данные. Отличитель­
ной особенностью является их вторичность. Составле­
ние сводных документов lie связано с хозяйственными 20
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операциями. В них лишь зарегистрированы эти опера­
ции по дашшм первичных документов;

в) неофициальными документами следует считать такие, 
которые работники составляют но своей инициативе, 
не соблюдая какие-либо правила или стандарты;

г) вспомогательными являются документы, в которых 
изложено мнение отдельных лиц по исследуемым 
процессам и явлениям, происходящих на проверяемом 
предприятии.

Однако неофициальные и вспомогательные документы 
доказательного значения не имеют, но они могут быть успеш­
но использованы при выборе направления проверок и оценке 
фактов.

В-третьих, в качестве материальных источников данных 
служат натурные объекты, которые позволяют определить 
количество, качество, условия хранения, степень использова­
ния ТМЦ, объемы ВЫНОЛНС1ШЫХ работ и услуг и другие па­
раметры, необходимые для выявления реальности докумен­
тальных данных.

В-четвертых, вся получаемая аудитором информация но 
степени точности делится 3 на группы: категорическая, ус- 
ловно-точная и ориентировочная:

а) категорическая информация является абсолютно точ­
ной, так как формируется в результате проверки ау­
дитором первичных докумен тов, натурных объектов и 
моментиых явлений;

б) условно-точная информация формируется в случаях, 
когда аудиторы не могут самостоятельно доказать се 
абсолютную точность из-за отсутствия каких-либо 
важных документов, фактов или других причин;

в) ориентировочная информация может быть выражена в 
расчетах аудиторов, например, о размерах вероятных 
потерь, неполученных доходов и т.д.

В общем случае полнота доказательств, полученных ау­
дитором и их качество во многом зависит от совершенства 
применяемой методики аудита.



В-пятых, в отдельную группу выделяются свидетельства, 
представляемые специалистами проверяемого предприятия, 
которые аудитор оценивает с точки зрения достоверности, 
соответствия и совместимости с финансовой отчетностью и 
другими источниками информации.

В процессе проверки аудитор может получить также сви­
детельства от контрагентов но бизнесу и банков, обслужива­
ющих клиента. В последнем случае во все известные банки 
клиента с его разрешения посылаются стандартные письма- 
заявки на банковский отчет для цели аудита.

Еще одним источником аудиторских свидетельств явля­
ется репрезентация руководства, то есть обращение аудито­
ров к администрации с просьбой о письменном представлении 
сведений по отдельным вопросам. Письменная репрезента­
ция служит в то же время напоминанием администрации об 
ее ответственности за состояние финансовой отчетности и 
непосредственной обязанности полностью раскрывать перед 
аудитором необходимые данные.

8.5 • Существенность и 
аудиторский риск

В «Основах подготовки и представления финансовой 
отчетности», разработанных Комитетом по бухгалтерским 
ставдартам, понятие «существенность» определяется следу­
ющим образом: «Информация считается существенной, если 
ее пропуск или искажение могут повлиять на экономические 
решения пользователей, принятые на основе финансовой от­
четности. Существенность зависит от величины статьи или 
ошибки, по которым принимается суждение относительно их 
пропуска или искажения при определенных обстоятельствах. 
Следовательно, существенность скорее показывает порог или 
точку отчета и не является характеристикой, которой должна 
обладать информация для того, чтобы быть полезной» /15/.
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В большинстве стран нет четких подходов в определении 
уровня существенности. Например, в Австралии стандартами 
предусмотрены рекомендации, определящие, что отклонения 
до 5% могут быть признаны несущественными, более 10% 
существенными, а в пределах 5—10% предоставляется право 
делать выводы аудитору.

При определении уровня существенности учи тывают, как 
правило, два фактора: абсолютную величину ошибки и отно­
сительную величину ошибки. Абсолютная величина — это 
субъективное мнение аудитора: учитывая размер организации 
ошибка в сумме, например, 1000 тенге или 5000 тенге может 
признаваться им существенной ввиду значимости суммы вне 
зависимости от иных обстоятельств.

Относительная величина определяется в процентном 
отношении к соответствующей принятой базовой величине 
(прибыли, объему реализации, величине активов, валюте ба­
ланса и т.н.).

Для выработки однозначных подходов к определению 
уровня существенности в каждой аудиторской организации 
необходимо определить систему критериев и соответствую­
щий порядок и оформить их внутрифирменным стандартом 
или методикой /78, с. 191/.

Оценка того, что является существенным, представляет 
собой предмет профессионального суждения. При разработке 
плана проверки аудитор устанавливает приемлемый уровень 
существенности в целях выявления значительных искажений 
в количественном отношении.

На стадии планирования аудитор также рассматривает 
моменты, которые могут повлечь существенное искажение 
информации в финансовой отчетности. Аудиторская оцен­
ка существенности, связанная с сальдо конкретных счетов и 
классами операций, способствует принятию решения аудито­
ром относительно того, например, какие статьи исследовать, 
использовать ли выборку или аналитические процедуры. Это 
позволяет аудитору отобрать аудиторские процедуры, ко­
торые могут уменьшить аудиторский риск до приемлемою 
уровня.



Между существенностью и аудиторским риском имеет­
ся обратная взаимосвязь, то есть, чем выше уровень сущест­
венности, тем ниже аудиторский риск и наоборот. Обратная 
взаимосвязь между существенностью и аудиторским риском 
принимается во внимание аудитором при определении харак­
тера, сроков выполнения и объема аудиторских процедур (см. 
MGA 320 «Существенность в аудите»).

С аудитом финансовой отчетности непосредственно свя­
заны несколько аспектов риска. Два основных видов риска
— это аудиторский риск и риск для бизнеса (аудитора или его 
фирмы).

Аудиторский риск заключается в следующем: ауди­
тор приходи!' к выводу о том, что финансовая отчетность 
составлена правильно и на этом основании выражает в ау­
диторском заключении мнение без оговорок, а в действи­
тельности финансовая отчётность содержит существенные 
погрешности.

Риск для бизнеса состоит в том, что аудитор (или ауди­
торская фирма) может потерпеть неудачу из-за взаимоот­
ношений с клиентом, даже если аудиторское заключение, 
представленное ему, справедливо. Главным фактором при 
контроле за риском для бизнеса является тщательное опре­
деление уровня аудиторского риска. Различают два основных 
метода оценки аудиторского риска:

а) оценочный (интуитивный);
б) количественный.
Модель аудиторского риска, описываемая в специаль­

ной литературе, SAS 47 базируется на положениях SAS 39 
(о выборочном методе для аудита) и существенности риска. 
Предварительная модель аудиторского риска может принять 
следующую форму:

DAR = IR xr CR xr DR, (8.8)
где DAR — приемлемый аудиторский риск (Desired audit

risk);
IR — внутрихозяйственный риск (Interent risk);
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CR — риск котроля (Control risk);
DR — риск необнаружения (Detection risk).
Рассмотрим особенности видов аудиторских рисков,вхо­

дящих в приведенную модель.
Приемлемый аудиторский риск (DAR) — мера готовнос­

ти аудитора признать, что финансовая отчетность может со­
держать существенные ошибки после того, как уже завершен 
аудит и было выражено стандартное аудиторское мнение без 
оговорок.

Внутрихозяйственный риск (IR) — мера ожидания аудито­
ром того, что существует ошибка в сегменте и что она превы­
шает допустимую величину проверки системы внутрихозяйс­
твенного котроля.

Риск контроля (CR) — мера ожидания аудитора, что ошиб­
ки в сегменте, превышающие допустимую величину, не будут 
ни предотвращены, ни обнаружены в системе внутрихозяйс- 
твешюго контроля клиента.

Риск необнаружения (DR) — мера готовности аудитора 
признать, что по;(лсжащис сбору аудиторские свидетельства 
по тому или иному сегменту не позволят обнаружить ошиб­
ки, превышающие допустимую величину, если такие ошибки 
имеются.

Применяя вышеприведенную модель аудиторского 
риска, можно определить его уровень одним из трех пред­
лагаемых способов или же воспользоваться ими одновре­
менно.

Первый способ использования модели аудиторского рис­
ка: предположим, что аудитор, имея в виду будущий план 
аудита, полагает, что внутрихозяйственный риск составляет 
80%, риск кошроля — 50% и риск необнаружения — 10%. Вы­
числив по этим цифрам риск при аудите, аудитор получает 
в результате 4% (0,8 х г 0,5 х г 0,1). Если аудитор пришел к 
заключению, что надлежащий уровень приемлемого риска в 
данном случае должен быть не выше 4%, то он может считать 
потенциальный план приемлемым.

Подобный план может помочь аудитору получить при­
емлемый уровень аудиторского риска, но он неэффективен.



Чтобы составить более эффективный план, аудиторы нередко 
используют второй способ исчисления риска, а именно — оп­
ределяют риск необнаружения и соответствующее количест­
во подлежащих сбору свидетельств.

В этих целях формулу модели аудиторского риска преоб­
разую!' следующим образом:

|  = т а -  <«>
Возвращаясь к предыдущему примеру, предположим, что 

аудитор установил для себя приемлемый аудиторский риск 
на уровне 5%, так что план аудита мог быть изменен в связи 
с необходимостью согласовать количество отбираемых сви­
детельств с риском необнаружения на уровне 10%, поскольку
0,05/0,8 х г 0,5 = 0,125.

При этой форме модели риска ключевым фактором ста­
новится риск необнаружения, ибо он предопределяет необ­
ходимое количество свидетельств. Требуемое количество 
свидетельств обратно пропорционально уровню риска необ­
наружения. Чем меньше уровень риска необнаружения, тем 
больше требуется свидетельств.

Третий, более общий способ использования модели ауди­
торского риска, практикуемый некоторыми аудиторами, на­
целен лишь на то, чтобы напомнить аудиторам о взаимосвязи 
между различными рисками и о связи рисков со свидетель­
ствами. Понимагь эти взаимосвязи важно для организации 
сбора надлежащего количества свидетельств.

Часто для расчета аудиторского риска в странах СНГ ис­
пользуется формула:

Ар = Чр х Кр х Пр, (8.10)

где Ар — аудиторский риск;
Чр — чистый риск, связанный со спецификой предприятия 

(организации), то есть вероятность содержания в его 
отчетности ошибок, превосходящих допустимую ве­
личину;

1 4 -3 /3 7
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Кр — контрольный риск, то есть вероятность пропуска 
ошибок, допустимых системой внутреннего контроля 
клиента, превосходящих заданную величину; 

lip -  процедурный риск, или приемлемая для аудитора 
вероятность невыявления в процессе тестирования 
ошибок фактической величины.

Таким образом, сконцентрировав аудиторскую работу в 
областях, где риск выше, можно сократить время, затрачива­
емое на проверки областей с низким риском.

Вопросы для обсуждения . = ... = ■. --------- ---------- —

1. По каким основным признакам классифицируются дан­
ные о состоянии объекта проверки?

2. В каких нормативно-правовых актах изложены требова­
ния по качеству исходных данных, используемых в конт­
рольно-ревизионной и аудиторской деятельности ?

3. В чем преимущества внедрения Международных стандар­
тов финансовой отчетности (МСФО)?

4. Где отражены принципы и критерии оценки финансовой 
отчетности?

5. Как производится оценка основных средств и запасов по 
МСФО?

6. Назовите важнейшие источники информации для прове­
дения финансового контроля и углубленного аудита.

7. Что понимается под существенностью информации?
8. Как определяется уровень аудиторского риска?

-—- ■■■.....= Задания для самостоятельной работы

1. Изучите основные формы первичного учета, бухгалтерс­
ких регистров и финансовой отчетности.

2. Ознакомьтесь с требованиями к формированию исход­
ных данных для проведения контрольных мероприятий, 
отраженных в МСФО, МСБУ и MCA.

3. Составьте схемы и модели оценки составных элементов 
финансовой отчетностей, уровней существенности и ау­
диторского риска.



Каждый мнит себя стратегом, видя бой со стороны.
Шота Руставели

ГЛАВА 9
ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЬНО­
РЕВИЗИОННОЙ РАБОТЫ

9.1. Назначение, цели и задачи ревизии
9.2. Этапы контрольно-ревизионного процесса
9.3. Комплексные ревизии и особенности их проведения
9.4. Составление плана контрольно-ревизионных работ

9*1* Назначение, цели и 
задачи ревизии

Одной из ведущих форм финансового контроля является 
ревизия. Термин «ревизия» происходит от латинского слова 
«revisio», что означает «пересмотр» или «обследование де­
ятельности». Производным от него считается термин «реви­
зор», под которым понимается «лицо, проводящее ревизию».

Ревизия — это контрольное мероприятие (или его состав­
ная часть), состоящее из конкретных действий по провер­
ке за определенный период в соответствии с утвержденной 
программой законности, целесообразности и эффективности 
совершенных хозяйственных операций, циклов и процессов 
деятельности субъектов, а также правильность действий отде­
льных должностных лиц, принимавших решения, выполняв­
ших или участвовавших в них, в целях получения достоверной 
информации об объекте котроля, выявления, локализации и 
устранения недостатков в их функционировании. 21
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Ревизия отличается от других форм контроля тем, что при 
се проведении комплексно используются разнообразные ме­
тоды и контрольно-ревизионные процедуры. Выводы ревизии 
обосновываются на документальных доказательствах, опреде­
лении виновных лиц, конкретных размеров ущерба, потерь и 
недостач денежных, материальных и иных ценностей.

Источниками информации служат данные первичных до­
кументов, бухгалтерских регистров, формы финансовой, ста­
тистической и оперативной отчетности.

При необходимости изучаются данные проектной, тех­
нической и социально-экономической документации, а также 
сведения поставщиков, подрядчиков, потребителей, финан- 
сово-кредитных и прочих организаций.

Ревизии, как правило, осуществляются по поручению ру­
ководителей, уполномоченных органов государственного и 
ведомственного финансового контроля ревизионной группой 
или ревизором на основе задания и утвержденной программы 
контрольных процедур. При проведении контрольных мероп­
риятий работники ревизионных органов не должны вмеши­
ваться в текущую и оперативную деятельность проверяемых 
хозяйствующих субъектов. Вся информация, полученная в 
ходе ревизии, может быть использована но назначению для до­
стижения целей и решения задач проводимого контрольного 
мероприятия или финансового контроля в целом. Результаты 
ревизии оформляются актом (справкой), который п о д п и с ы в а ­

ется ревизующим или руководителем ревизионной группы и 
уполномоченными на то должностными лицами проверенных 
субъектов и докладываются назначившему ревизию opi-ану 
финансового контроля или вышестоящей организации. Акт 
ревизии имеет юридическую силу для сторон, принимавших 
в ней участие и служит источником доказательств для право­
охранительных органов, а также может быть использован в 
следственной и судебной практике.

Классификация видов ревизии приводилась в подразделе 
1.4 первой главы. Здесь следует отметить; что особое значе­
ние как классификационный признак имеет способ органи­
зации ревизий, проводимых органами государственного и



ведомственного контроля, по которому они разделяются на 
плановые и внеплановые. В ряде случаев допускается прове­
дение внезапных ревизий как разновидности выездной про­
верки, чтобы установить факты финансово-экономических 
нарушений, которые могут быть скрыты при проведении пла­
новой ревизии.

Многогранность функций и направлений деятельности 
органов финансового контроля определяет разнообразие спо­
собов его проведения, применение которых, как правило, за­
висит от целей и задач, поставленных перед этими контроли­
рующими структурами. Для некоторых ситуаций достаточно 
контроля финансовой отчетнос ти и документации, для других 
требуется проведение встречной проверки и комплексного 
анализа финансово-хозяйственной деятельности субъектов. 
При этом финансовый контроль, по сути, превращается в фи­
нансово-хозяйственный контроль, то есть в контроль испол­
нения. Эта трансформация делает его более эффективным.

По содержанию и назначению ревизии подразделяются 
на тематические, выборочные и комплексные.

При проведении тематических ревизий проверяются 
отдельные стороны деятельности хозяйствующих субъектов 
(выполнение производственных и социально-экономических 
планов, показателей объемов выпуска и реализации продук­
ции, использования фонда заработной платы и т.п.). Эти ре­
визии могут проводиться на всех уровнях и во всех звеньях 
управления национальной экономикой различными государс- 
твенными, ведомственными, общественными, муниципаль­
ными и независимыми органами контроля в плановом, вне­
плановом и перманентном порядке.

Выборочные ревизии проводятся аналогично тематичес­
ким, но лишь с той разницей, что в них более конкретизиру­
ются периоды и объекты контроля, отдельные виды ресурсов, 
хозяйстве1шые процессы и операции. Например, ревизия сче­
тов к оплате перед составлением годового отчета, ревизий то­
варно-материальных ценностей, закрепленных за определен­
ным материально-ответственным лицом в период передачи 
их другим лицам и т.н. 21
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Цели ревизии можно классифицировать по их содержа­
нию, временному горизонту и уровню:

а) по содержанию выделяются такие цели ревизии, как эко­
номические, социальные, научно-технические и др.;

б) по временному горизонту цели подразделяются па 
долгосрочные, перспективные и краткосрочные;

в) по уровням управления различают цели общегосу- 
дарственныс, ведомственные, муниципальные, реги­
ональные, вышестоящих органов, внутрихозяйствен­
ные и пр.

Комплексные  ревизии проводятся в целях проверки 
всей финансово-хозяйственной деятельности субъектов и 
их структурных подразделений. В зависимости от величины 
сложности и объекта, объемов контрольных мероприятий и 
других факгоров отти могут осуществляться комплексно, то 
есть группой специалистов разных профессий, или индиви­
дуально — одним ревизором-контролером. Назначение комп­
лексных ревизий заключается в наиболее полной оценке де­
ятельности субъектов за проверяемый период, чтобы выявить 
резервы и определить направления совершенствования их 
работы в будущем.

Среди множества целей ревизий, необходимо выделить 
самые важные, как например:

— выявление, локализация и устранение недостатков, 
фактов искажений отчетных данных, служебных зло­
употреблений и других негативных явлений;

— разработка мер по профилактике и предотвраще­
нию финансовых нарушений, приписок и вуали­
рованию отчетов, документов и прочих носителей 
информации;

— выявление резервов улучшения финансового состо­
яния, снижения затрат и повышения эффективности 
деятельности проверяемых субъектов;

— разработка рекомендаций по совершенствованию 
процессов управления и повышению эффективности 
использования экономического потенциала хозяйс­
твующих субъектов;



— определение путей реализации разработанных ме­
роприятий но оптимизации управления и улучшению 
конечных результатов деятельности объектов конт­
роля.

Как правило, цели ревизии более конкретно выражаются 
в ее задачах. Под задачами ревизии в первую очередь понима­
ются контролируемость состояния и поведения проверяемых 
объектов или их частей (подсистем) в соответствии с уста­
новленными нормами, стандартами и другими критериями их 
функционирования.

Поставленные цели ревизии могут быть достигнуты на 
основе решения следующих задач:

— определение фактического состояния объекта или его 
части в данный момент или за проверяемый период 
времени;

— установление достоверное™ информации, содержа­
щейся в первичных и сводных документах, учетных 
регистрах и отчетности и определение се юридичес­
кой силы и значимости;

— определение законности, целесообразности и эконо­
мичности совершенных хозяйственных операций и 
принятых решений;

— предупреждение возникновения отклонений от уста- 
новленных требований и режимов функционирова­
ния контролируемых объектов;

— выявление зарождающихся отрицательных тенден­
ций изменения финансово-экономических показате­
лей;

— изменение состояния и поведения объекта в тех до­
пустимых пределах, которые обеспечивали бы необ­
ходимые и оптимальные значения его существования, 
функционирования или деятельности;

— заблаговременное определение размеров, места и 
причин отклонений от заданных или установленных 
параметров, значений и других объективных характе­
ристик объекта контроля; 21
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— изучение обоснованности расчетов затрат, доходов, 
нормативной естественной убыли, снижения качест­
ва продукции;

— предъявление штрафных санкций, взыскание ущерба 
с виновных лиц, ходатайства о возбуждении уголов­
ного дела, об описи имущества виновных;

— прогнозирование состояния и поведения объекта или 
его части (подсистем) на заданный будущий момент 
времени.

9m2. Этапы контрольно-ревизионного 
процесса

Ревизиогшый процесс принято подразделять на ряд эта-
нов:

1) подготовка к ревизии;
2) проведение ревизии;
3) оформление результатов ревизии;
4) реализация материалов ревизии;
5) контроль за исполнением решений, принятых но ито­

гам ревизии.
Первый этап — подготовка ревизии — включает предва­

рительное ознакомление с материалами, характеризующими 
деятельность ревизуемого объекта и составление программы 
ревизии.

От качества подготовительной р а б о т  во многом зависит 
эффскгивность ревизии. В процессе подготовки к ревизии 
изучаются:

а) акт предыдущей ревизии, недостатки и нарушения, 
ограженные в нем;

6) годовая и периодическая отчетность проверяемого 
предприя тия и решения балансовой комиссии при рас­
смотрении годового отчета;

в) материалы проверок внутреннего кошроля;



г) рекламации, жалобы и письма сторонних организаций 
и работников предприятия.

В результате этого выявляются слабые стороны в работе 
предприятия, где будет проводигься ревизия, наиболее харак­
терные нарушения и недостатки, условия, способствующие 
хищениям и бесхозяйственности и расточительству, намеча­
ются участки, подлежащие тщательной проверке.

11а основе изучения перечисленных материалов и данных 
разрабатывается про1рамма (задание) ревизии, в которой оп­
ределяется:

— за какой период должнапроводиться ревизия;
— основные вопросы проверки;
— объекты проверки и т.д.
Как правило, программа ревизии составляется в соот­

ветствии с действующей отраслевой инструкцией о порядке 
проведения ведомственных ревизий и проверок.

В плане контрольно-ревизионной работы часто разраба- 
тывается типовая программа комплексной ревизии, в кото­
рую включены обязательные объекты проверок.

При назначении ревизии конкретного предприятия эта 
программа уточняется рядом дополнительных вопросов про­
ведения проверок, которые возникают в процессе подготовки 
к ревизии.

Программа ревизии утверждается начальником контроль­
но-ревизионного отдела или другим должностным лицом, на 
это уполномоченным. Ревизор не имеет права сокращать за­
дание. Подготовка заканчивается инструктажем ревизоров, 
который проводит начальник ревизионного отдела, руково­
дитель ревизионной ipyiuibi и главный бухгалтер (для внут­
рифирменных проверок).

Вторым этапом является проведение ревизии.
Последовательность действий ревизионной группы:
2.1. Но прибытии руководитель группы предъявляет пол­

номочия на проведение ревизии руководителю предприятия 
и проводит совещание с аппаратом управления.

2.2. Руководитель ревизионной группы знакомит руко­
водителя и представителей общественных организаций с 21
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заданием ревизии. На доске объявлений и в других видных 
местах предприятия вывешиваются объявления о работе ре­
визионной комиссии. Участники ревизии изучают структуру 
и особенности финансово-хозяйственной деятельности пред­
приятия или учреждения.

2.3. Закончив осмотр и уточнив отдельные вопросы про­
граммы, руководитель ревизионной группы составляет рабо­
чий план ревизии с указанием конкрегных сроков и участков 
работы для всех членов ревизионной 1руппы.

Одновременно разрабатывается план проведения реви­
зии касс и инвентаризации товарно-материальных ценностей 
на предприятии и отдельных производственных подразделе­
ниях.

Планом определяется персональный состав работников 
ревизионной бригады, общественных контролеров, уточняет­
ся кто и где будет осуществлять ревизию кассы или инвента­
ризацию товарно-материальных ценностей.

В рабочем плане указывается время, необходимое для 
составления основного акта ревизии, рассмотрения письмен­
ных объяснений или возражений должностных лиц предпри­
ятия, а также время на возможную документальную проверку 
и уточнение отдельных разделов акта ревизии.

2.4. Согласно рабочему плану, ревизоры приступают не­
посредственно к ревизии своих участков, в процессе которой 
применяются разнообразные приемы документального и фак­
тического контроля.

2.5. На всем протяжении ревизии каждый участник ведет 
дневник ревизора, где в хронологической последовательнос­
ти записывает, какие операции, документы и источники про­
верялись, характер выявленных нарушений, ответственных 
должностных лиц.

2.6. Ревизию следует' проводить так, чтобы не нарушать 
нормального хода работы проверяемого предприятия. Реви­
зоры не должны вмешиваться в оперативную деятельность 
предприятия и подменять работников в исполнении их слу­
жебных обязанностей.



Третий этап — формирование результатов ревизии.
Результаты работы ревизионной комиссии по проверке 

производственной и финансово-хозяйственной деятельности 
оформляются в виде акта ревизии.

Акт ревизии — главный документ, отражающий выявлен­
ные в ходе ревизии недостатки и нарушения в деятельности 
предприятия.

Акты ревизии подразделяются на основные, промежу­
точные и разовые.

3.1. Основной акт ревизии — это сводный документ, где 
в обобщенном виде излагаются все выявленные нарушения 
и недостатки в деятельности предприятия. Основанием для 
включения в основной акг ревизии фактов установленных на­
рушений или недостатков являются: ведомости нарушений, 
справки, промежуточные и разовые акты, составленные чле­
нами комиссии по результатам проверки своего участка ра­
боты, то есть отражаются все факгы, установленные во время 
ревизии.

3.2. Промежуточные акты — это документы, отражающие 
результаты проверки отдельных участков или объектов, по 
результатам деятельности отдельных членов ревизионной 
бригады.

Они составляются в тех случаях, когда обнаруженное на­
рушение или злоупотребление могло быть скрыто или необ­
ходимо принять срочные меры но устранению выявленных 
фактов и привлечь к ответственности виновных лиц в ходе 
ревизии, не ожидая ее окончания.

При этом следует потребовать от должностных лиц необ­
ходимые письменные объяснения по выявленным фактам.

Промежуточные акты составляются также по резуль­
татам ревизии кассы, бланков строгой отчетности и товар­
но-материальным ценностям. Эти акты подписываются 
ревизующими, соответствующими должностными и матери- 
алыю-ответственными лицами. Один экземпляр акта вруча­
ется должностному лицу предприятия, подписавшему акг.

Оформленные соответствующим образом промежуточ­
ные акты могут иметь самостоятельное значение. 21
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3.3. Акты, составленные но результатам проверки отде­
льных хозяйственных операций или выяснения некоторых 
вопросов деятельности отдельных работников, считаюгся 
разовыми актами. К ним относятся акты: инвентаризации, 
встречных проверок, взаимной сверки расчетов, контрольных 
обмеров, проверки состояния пропускного режима и т.д.

Например, если во время контрольного обмера строи- 
тел ыю-монтажных работ или расстояния перевозок грузов 
транспортным предприятием будут установлено несоответс­
твие данным в документах, то такие факты оформляются ра­
зовыми актами, которые указывают на необходимость про­
верки всех объемов строительно-монтажных работ на данном 
объекте или грузов по данному маршруту и видам подвижно­
го состава, в целях выявления размеров приписок.

Поэтому разовые акты самостоятельного значения не 
имеют, а лишь указывают на возможность нарушений, бесхо­
зяйственность и злоупотребления.

3.4. В случаях, когда ревизия не вскрывает нарушений и 
недостатков или они незначительны и устранимы, то вместо 
основного акта составляется справка.

3.5. Порядок подписания акгов ревизии.
а) разовые акты подписывают ревизующие, материально 

ответственные и должностные лица;
б) промежуточные акгы подписывают проверяющие и 

руководителя проверяемых отделов или подразделе­
ний. В случае, когда не дожи/таясь окончания ревизии, 
их передают компетентным органам, то кроме указан­
ных лиц их подписывают: руководитель предприятия, 
главный бухгалтер и лица, допустившие нарушения и 
злоупотребления;

в) основные акты подписывают ревизующие, руководи­
тель предприятия и главный бухг ал тер.

В учебной литературе есть мнение, что каждую справку 
утверждает руководитель, назначивший ревизию, что являет­
ся не совсем убедительным. Ведь справки так же, как и акт 

п ревизии, составляются ревизующими по результатам их де-



ятельности на объекте ревизии, то есть на месте. Но акт ре­
визии никем не утверждается, поэтому не нужно утверждать 
и справку.

Четвертый этап — реализация материалов ревизии, что 
осуществляется в следующей последовательности:

4.1. По мере выявления нарушений в производственной и 
финансово-хозяйственной деятельное™ проверяемого пред­
приятия ревизор информирует об этом его руководителя для 
принятия в ходе ревизии необходимых мер к устранению вы­
явленных недостатков и нарушений, обеспечению сохраннос­
ти государственных средств, предотвращению нарушений и 
злоупотреблений, возмещению причиненного материального 
ущерба.

4.2. В тех случаях, когда принятыми в ходе ревизии ме­
рами не обеспечивается полное устранение Всех выявленных 
нарушений государственной дисциплины и недостатков в ра­
боте предприятия, ревизующие разрабатывают и представля­
ют руководителю, назначившему ревизию, проект указаний 
(приказа) об устранении выявленных нарушений и о приня­
тии мер к возмещеншо материального ущерба и необходимые 
предложения, направленные на предотвращение фактов зло­
употреблений и нарушений, установление причин неудовлет­
ворительной работы предприятия.

4.3. При выявлении в процессе ревизии фактов наруше­
ний законов, нарушений государственной финансовой дис­
циплины или хищений государственных средств и других 
злоупотреблений материалы ревизии должны передаваться 
следственным органам, и одновременно ревизор ставит воп­
рос об отстранении от работы виновных должностных лиц.

4.4. Основная форма реализации результатов ревизии—это 
приказ по результатам ревизии. Он издается как на ревизуемом 
предприятии, так и ревизующим органом, в частности:

а) приказом руководителя проверяемого предприятия 
привлекаются к административной и материальной 
ответственности должностные лица, виновные в обна­
руженных нарушениях; 22
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б) в приказе или обязательных указаниях ревизующего 
органа лаются определяющие указания руководству 
ревизуемого предприятия по устранению недостат­
ков и улучшению работы предприятия, утверждаются 
выводы и предложения ревизионной комиссии, при­
влекаются к ответственности в зависимости от степе­
ни виновности руководящие работники проверяемого 
предприятия.

4.5. Рассмотрение материалов ревизии органом, назна­
чившим ревизию, Должно осуществляться в двухнедельный 
срок со дня получения акта ревизии.

Пятый этан — контроль за исполнением решений, приня­
тых по материалам ревизии, осуществляется следующим об­
разом:

5.1. Выполнение принятых решений но результатам ре­
визии контролируется:

а) путем получения информации от проверяемого пред­
приятия но устранению выявленных недоста тков и на­
рушений;

б) при проведении последующей плановой ревизии;
в) в необходимых случаях ревизующий орган может на­

значить тематическую проверку исполнения приня­
тых решений по результатам ревизии.

5.2. Учет и отчетность в кошролыюй работе ревизоров.
Учет контрольной работы ревизоров ведется в двух на­

правлениях:
а) учет исполнения плана проведения ревизий. Дгя кон­

троля за выполнением плана ревизий в календарном 
плане предусматриваются специальные 1рафы, где де­
лаются отметки о проведенных ревизиях. В коитроль- 
но-рсвизионном отделе ведется специальный журнал 
учета проведения ревизий и их результатов. В журнале 
в хронологическом порядке отражают, на основе актов, 
сведения о проведенных ревизиях, их результаты, а 
также принятые меры по возмещению материального 
ущерба, сроки реализации материалов ревизии;



б) контроль за исполнением плана работы контроль­
но-ревизионного отдела. Подведение итогов работы 
последнего производится ежеквартально и в целом за 
год.

5.3. Контрольно-ревизионный аппарат вышестоящей ор­
ганизации предприятия осуществляет учет и контроль дея­
тельности бухгалтеров-ревизоров. В этих целях введен поря­
док, когда каждое предприятие предоставляет ежеквартально 
информацию о количестве, характере и результатах проверок 
бухгалтеров-ревизоров.

5.4. На основе данных учета о проведенных ревизиях и 
поступающей информации с мест ревизующие органы со­
ставляют «Отчет о контрольно-ревизионной работе» по Ф. 11
— «Ревизия»

Отчет о котролыю-ревизионной работе за истекший год 
составляют министерства и ведомства, организующие конт­
рольно-ревизионную работу и обеспечивающие в соответствии 
С действующим законодательством о ведомственном контроле 
регулярное проведение ревизий на подведомственных пред­
приятиях. Результаты ревизии отражаются в актах ревизии, ко­
торые представляются в следующие адреса и сроки:

а) предприятия и организации, в состав которых входят 
производства и хозяйства, находящиеся на отдельном 
балансе, — соответствующим вышестоящим органам 
управления к 5 января;

б) объединения, аресты, управления, центральные бух­
галтерии — соответствующим вышестоящим органам 
к 10 января;

в) главные управления, управления (отделы) окружных 
и городских исполнительных органов — соответствую­
щим финансовым органам, органам государственной 
статистики и вышестоящим организациям к 10 января;

г) министерства и ведомства, управления (отделы) об­
ластных и городских маслихатов — соответствующим 
финансовым органам, органам государственной ста­
тистики, министерствам и ведомствам республики к 
15 января; 22
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д) министерства и ведомства — уполномоченным депар­
таментам Министерства финансов и Агентству РК по 
статистике к 1 февраля.

Одновременно с отчетом о контрольно-ревизионной ра­
боте представляется объяснительная записка, в которой изла­
гаются причины невыполнения планов проведения ревизий, 
принятые меры, направленные па координацию и взаимо­
действие при проведении контрольно-ревизионной работы с 
финансовыми органами, учреждениями банковской системы, 
правоохранительными и другими органами.

В предыдущих главах учебника неоднократно отмеча­
лось, что по материалам проверок, объему контролируемой 
деятельности и составу ревизующих различают ревизии ком­
плексные, некомнлсксные, тематические и сквозные.

Комплексная ревизия — одна из разновидностей последу­
ющего контроля, основанная на системном изучении эконо­
мики субъектов, сохрашюсти и рациональности использова­
ния производственных ресурсов, денежных, материальных, 
трудовых взаимосвязей между финансово-экономическими 
показателями, технологией и организацией производства; 
соблюдения плановой отаеггаой и финансовой дисциплины.

Критерий комплексности заключается, прежде всего, во 
взаимосвязанном контроле экономической и технической 
сторон производства.

Комплексная ревизия — преимущественный вил ведомс­
твенного контроля. Она представляет собой всесторошпою 
и взаимосвязаш!ую проверку всех участков деятельности 
предприятия. Для проведения таких ревизий привлекаются 
специалисты, хорошо знающие экономику и технологию про­
изводства, организацию труда и другие вопросы производс­
твенной и финансово-хозяйственной деятельности.

Комплексные ревизии  
и особенн ости  их проведения



Некомплексная ревизия — это, как правило, докумен­
тальная ревизия финансово-хозяйственной деятельности 
предприятия. Ее проводят один или несколько специалис­
тов определенного профиля. Например, бухгалтерская до­
кументальная ревизия, осуществляемая бухгалтерами-ре- 
визорами.

Тематическая ревизия представляет собой проверку от­
дельных участков работы предприятия по определенной те­
матике (кругу вопросов).

Сквозная ревизия предполагает всестороннюю проверку 
хозяйственной деятельности или отдельных тематических 
вопросов всех структурных единйц, входящих в систему ре­
визуемых объектов.

При проведении комплексной ревизии рассматриваются 
следующие вопросы:

а) сохранность собственности;
б) напряженность и стабильность, предусмотренных в 

плане показателей объема производства продукции, 
ее себестоимости, финансовых результатов и др.;

в) выполнение плана по основным количественным и 
качественным показателям, влияние отдельных фак­
торов на их отклонение от утвержденных планов;

г) причины непредусмотренных расходов и потерь;
д) содержание Хозяйственных операций по данным пер­

вичного учета;
е) соблюдение установленного порядка ведения бухгал­

терского учета денежных средств и товарно-матери­
альных ценностей;

ж) достоверность отчетных данных и т.д.
Задачи ревизии деятельности субъектов определены от­

раслевыми инструкциями о проведении ведомственных реви­
зий и проверок предприятий и учреждений.

Основными задачами комплексной ревизии является 
всесторонняя проверка:

1) состояния экономики предприятий и организаций и их 
финансово-хозяйственной деятельности;

15-3/37
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2) выполнения установленных планами заданий;
3) соблюдения законности и государственной дисцип­

лины;
4) сохранности денежных и товарно-материальных цен­

ностей;
5) достоверности отчетных данных;
6) уровней организации и качества бухгалтерского учета 

и внутрихозяйственного контроля.

9.4. Составление плана контрольно­
ревизионных работ

Планирование контроля в целом и планирование проведе­
ния ревизий является первым этапом и составной частью кон­
трольно-ревизионной работы (КРР), которая осуществляется 
по заранее составленному и утвержденному на календарный 
год плану. За своевременность составления и представления 
в вышестоящий орган управления плана контрольно-ревизи­
онной работы отвечают руководитель ревизующего органа и 
начальник контрольно-ревизионной службы.

Контрольно-ревизионное подразделение вышестоящего 
органа управления устанавливает срок представления планов 
контрольно-ревизионной работы на планируемый год подве­
домственным им субъектам контроля примерно до 10 декабря 
текущего года.

Сводные планы контрольно-ревизионной работы указан­
ные инстанции представляют министерствам и ведомствам 
не позднее 20 декабря, то есть за 10 дней до начала планируе­
мого года.

При рассмотрении планов конгрольно-рсвизионной ра­
боты вышестоящие органы управления проверяют: все ли 
подведомственные ревизуемые органы предприятия охваче­
ны комплексными ревизиями, нет ли нарушений сроков их 
проведения, нагрузку штатных ревизоров и т.п.



Планы контрольно-ревизионной работы составляются, 
представляются на утверждение и хранятся как документы, не 
подлежащие оглашению. Во многих министерствах и ведомс­
твах календарный план проведения ревизий на предстоящий 
год составляется в одном экземпляре, утверждается руково­
дителем ревизующего органа и носит силу секретного доку­
мента. Сроки проведения ревизий и их исполнители также 
оглашению не подлежат. Ревизии должны носит внезапный 
харакгер. В целях устранения параллелизма и дублирования 
сроки проведения ревизий на подведомственных предприяти­
ях и организациях согласовываются с соответствующими уч­
реждениями финансово-банковских органов.

При планировании ревизий важно предусмотреть, чтобы 
все предприятия могли быть проверены комплексно. Те пред­
приятия, которые требуют усиленного контроля (убыточные, 
нерентабельные, ранее имевшие грубые нарушения или зло­
употребления и т.д.) должны проверяться чаще.

Необходимо правильно определить очередность прове­
дения ревизии. В первую очередь планируются ревизии на 
тех предприятиях, в которых продолжительное время их не 
было, имеются недостатки и сигналы о злоупотреблениях. 
Поэтому составлению планов ревизий предшествует изуче­
ние отчетности подведомственных предприятий, материалов 
ранее проведенных в них ревизий и поступивших сигналов о 
нарушениях, писем и жалоб персонала и др.

Кроме комплексных ревизий в календарных планах пре­
дусматривается осуществление некомплексных и темати­
ческих ревизий по отдельным вопросам (участкам работы). 
Объектами тематических ревизий являются отдельные уч­
реждения и предприятия, их группы или объединения. Те­
матика проверок разрабатывается начальником контрольно­
ревизионного подразделения совместно с соответствующими 
отделами (службами).

Календарные планы ревизий составляются на год с раз­
бивкой но кварталам. В планах указываются:

— наименование предприятия и организации, где наме­
чаются ревизии; 22
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— проверяемый период;
— даты начала и окончания ревизий;
— вид ревизий;
— фамилии исполнителей.
Каждая ревизия, предусмотренная в плане, должна ох­

ватывать период, начиная с даты окончания предыдущей 
ревизии. Не следует допускать разрывов во времени между 
ревизиями. Продолжительность срока ревизии (в днях) опре­
деляют с учетом характера и объема деятельности проверяе­
мого предприятия:

— количества, характера и степени сложности соверша­
емых им хозяйственных операций;

— количества цехов и других производственных под­
разделений и количества материально ответственных 
лиц, работающих в них;

— степени механизации и автоматизации учетно-вычис- 
лительных работ и т.п.

Срок продолжительности ревизии не должен превышать
30 календарных дней, то есть его увеличение снижает ее 
оперативность и вносит нервозность в работу проверяемого 
предприятия.

План составляется с учетом разумной загрузки ревизоров 
в течение всего года (как правило, 8—9 ревизий в год). Срок 
более 30 дней может быть увеличен лишь в исключительных 
случаях, с разрешения руководителя ревизующего органа, а 
при проведении ревизии по требованию правоохратггельных 
органов — с их согласия.

Основанием для продления срока проведения комплекс­
ной ревизии Moiyr послужить следующие причины:

— изменение программы в ходе осуществления ревизии;
— проведение ревизии за время, превышающее один год;
— необходимость проведения сплошной проверки мно­

жества хозяйственных операций в целях установле­
ния полного размера нанесенного материального 
ущерба или злоупотреблений, возникшая в процессе 
осуществления ревизии;



— заболевание ревизора на срок до одного месяца (если 
более одного месяца, рекомендуется назначить дру­
гого ревизора) и т.п.;

С учетом изложенного выше и планируемых потерь ра­
бочего времени (отпуска, болезни, выполнение государствен­
ных и общественных обязанностей и др.) на одного штатного 
сотрудника контрольно-ревизионной службы рекомендуется 
планировать до 10 комплексных и других ревизий в год.

Следует также предусматривать резерв времени для вы­
полнения ими различных внеплановых ревизий, тематичес­
ких проверок, контроля за выполнением решений, принятых 
по результатам ранее проведенных ревизий и проверок.

Планируемая комплексная ревизия должна охватывать 
период деятельности ревизуемого предприятия непосредс- 
твешю следующий за тем, который был отревизован преды­
дущей ревизией. Например, деятельность ремонтно-меха- 
нического завода «Мотор» была отревизована до 15 марта 
20X5 г. По плану комплексная ревизия этого объединения 
назначена на 10 ноября 20X6 г. В этом случае период хозяйс­
твенной деятельности, подлежащий проверке по плану, соот­
ветствует с 1.03.20X5 г. до 31.12.20X5 г. (табл. 9.1.).

Следующим этапом планирования контрольно-ревизи­
онной работы является составление плана работы контроль­
но-ревизионного подразделения (КРП) министерства или ве­
домства.

Он также составляется на год с разбивкой по кварталам. 
Этот план предусматривает организационные и методологи­
ческие вопросы отдела, а именно:

— проверку работы бухгалтеров-ревизоров на подве­
домственных предприятиях;

— проверку исполнения решений по устранению недо­
статков и нарушений, отмеченных актами ревизий;

— подготовку вопросов для рассмотрения на коллегиях 
министерств и объединений по результатам ревизий;

— проведение ежеквартальных инструктивных семина- 
ров-совещаний с аппаратом ревизионного отдела. 22
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Наимено­
вание
пред­

приятия
(объекта
ревизии)

Срок проведения 
предыдущей 

ревизии (месяц, 
год, день или 

дата окончания 
предыдущей 

ревизии)

Данные по планируемым ревизиям

Приме­
чание

Тема 
ревизии 
(ФХД, 

проверка 
исполь­
зования 

ФЗП и др.)

Вид 
ревизии 

(комплекс­
ная, темати­

ческая и
др.)

Период, за 
который 

проводится 
ревизия

Время на 
подготовку 
ревизии и 

состав реви­
зионной 
бригады

Дата
начала

ревизии

Дата окон­
чания 

ревизии

Время
реализации
материалов

ревизии

Испол­
нители

(должность,
Ф.И.О.)

Мотивы 
включения 

в план

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 АЗРДТ 31.12.Х4 ФХД КОМШ1.
2 ЦЗРДТ 20.12.Х4

3 ЧЗРДТ 17.12X4

4 ДЗРДТ 5 11X4
S КЗРДТ 16.10.Х4
6 ГЗРДТ 12.04X5
7 УЗРДТ 7.03.Х5
8 КосЗРДТ 906 X5
9 АкЗРДТ 21.07.Х5
10 У-кЗРДТ 25 09 X5
11 СЗРДГ 19.10X5

12 РМЗ
«Мотор»

1503X5 ФХД компл.
с 1 03 

20X5 по 
31 1220X5

см §3 
Приказа 

РГП

06 01. 
Х5 3I.01.X5

с 4.02. 
20X5 до 

30.06 20X5

д-рз-да 
Гаев П.Д.

каруш
ФХД



Для этого квартальные планы работы отдела и планы про­
ведения ревизий должны быть увязаны таким образом, чтобы 
все бухгалтера-ревизоры в последних числах одновременно 
возвращались из проверок.

Наряду с этими планами министерства, ведомства и другие 
вышестоящие органы должны составлять пятилетние планы кон­
трольно-ревизионной работы, в которых определяются меропри­
ятия по внедрению прогрессивных форм и методов контроля, ис­
пользованию вычислительной техники при проведении ревизий, 
по подготовке и повышению квалификации ревизоров и т.д.

Составление плана контрольно-ревизионной работы на­
чинается с определения рабочего фонда времени ревизоров, 
используемого на проведение ревизий и других мероприятий, 
предусмотренных в плане.

Для этого из общего календарного фонда времени ре­
визоров исключается время на выполнение общественных 
(поручений) обязанностей, учебные отпуска, болезни и пр. 
Рабочий фонд времени в первую очередь распределяется на 
проведение комплексных ревизий, а затем на другие, предус­
мотренные планом мероприятия.

Перед началом проведения ревизии руководитель в со­
ответствии с программой определяет каждому члену группы 
задание. На его основании каждый член ревизионной группы 
составляет рабочий план проведения ревизии порученного 
ему участка деятельности, ревизуемого предприятия. План 
контрольно-ревизионной работы составляется в виде таблицы 
по установленной форме, который разрабатывается с учетом 
направления проверок и общего календарного фонда времени 
работников контрольно-ревизионных служб министерств и 
ведомств. Например, на государственном предприятии (РГП) 
«Казремдормаш» в отделе контроля работает 5 ревизоров. 
В состав РГП «Казремдормаш» входит 12 самостоятельных 
предприятий (в том числе завод «Мотор»).

При составлении плана необходимо учитывать, что ревизо­
ры в планируемом году используют свои отпуска по 30 кален­
дарных дней и прочие затраты времени (болезни и др.) составля­
ют в плане в среднем 10 календарных дней на одного ревизора. 23
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Комплексные ревизии предприятий и объединений прово­
дятся с участием работников отделов и управлений РГП «Каз- 
ремдормаш». В ревизионную группу включается не менее двух 
ревизоров. Тема всех комплексных ревизий — финансово-хо­
зяйственная деятельность подведомственных организаций.

При составлении плана контрольно-ревизионной работы 
необходимо учесть, что кроме проведения на всех подведомс­
твенных объединению предприятиях комплексных ревизий, 
необходимо в планируемом году провести проверки на трех 
предприятиях силами контрольно-ревизионного отдела на 
месте и результаты выполнения приказов по предыдущим ре­
визиям, а на двух—тематические ревизии но вопросу правиль­
ности использования фонда заработной платы (табл. 9.2.).

Основанием для проведения комплексной ревизии под­
ведомственных предприятиях служит приказ вышестоящей 
организации. Ниже приводится примерный образец приказа 
РГП «Казремдормаш» о проведении комплексной ревизии на 
ремонт-механическом заводе «Мотор»:

Образец приказа 
Министерство индустрии и торговли Республики Казахстан 
РГПО «Казремдормаш»

ПРИКАЗ
№34 по РГП «Казремдормаш» 

г. Алматы от 25 декабря 20X7 г.
«О комплексной ревизии на ремонтно-комплексном заводе 

«Мотор».
В соответствии с планом контрольно-ревизионной работы объ­

единения на 20X7 г. приказываю:
§1. Провести комплексную ревизию финансово-хозяйствен­

ной деятельности РМЗ «Мотор» за период с 1 марта 20X5 г. по
31 декабря 20X5 г. (10 отчетных месяцев). Срок проведения ревизии: 
с 6 по 31 января 20X7 г.

§2. В состав комплексной ревизионной группы включить сле­
дующих работников объединения: ревизора КРО Сарина А.П., 
заместителя главного бухгалтера центральной бухгалтерии Ивано­
ву С.Н., старшего экономиста планового отдела Швец И.Т., стар­



шего инженера ОТиЗ Сабурова К.М., заместителя начальника ПТО 
Краснова И.Л., старшего инженера ОМТС Каримова Т.Р., инженера 
лаборатории КОТ Исламова Е.Ш.

Назначить руководителем комплексной ревизионной группы 
старшего ревизора Сайкина В.Р.

§3. Ревизию провести по установленной программе. Срок учас­
тия в ревизии членов ревизионной группы, кроме ревизора КРО, оп­
ределить с 10 по 20 января 20X7 г. Материа;гы ревизии и проект 
приказа по объединению представить к 2 февраля 20X7 г.

Президент РГП «Казремдормаш»_____________ (Ж.О. Огггаров)
(подпись)

«Утверждаю»
Президент РГП «Казремдормаш»________________ Ж.О. Онгаров
«26» ноября 20X6 г.

Начальник контрольно-ревизионного отдела М.С. Иманкулов

9.2. План оперативных тематических контрольных проверок 
производственной и финансово-хозяйственной деятельности 
предприятия и организаций РГП «Казремдормаш» на 20X6 г.

№
п/п

Наимено­
вание
пред­

приятия

Тема кон­
троль­

ной про­
верки

Прове­
ряе­
мый

период

Фамилия и 
инициалы, 
должность 
контролера

Продол­
житель­

ность
про­

верки

Время 
проведения 
проверки 

(дата начала 
и окончания)

Ф Б 1 2 3 4 5

1.

Алма- 
Атинский 
завод по 
ремонту 
дортех- 

ники 
(АЗРДТ)

Исполь­
зование 
товарно- 

мате- 
риаль- 

ных цен­
ностей

1 кв.

Юриев С.О. 
(руково­
дитель, 

работники 
функцион. 
отделов)

8 дней
06.01-14.01.

Х6

2.

Караган­
динский 
завод по 
ремонту 
дортех- 

ники 
(КЗРДТ)

Правиль­
ность

исполь­
зования

ФЗП

2 кв.

Бакиров К А. 
(руково­
дитель, 

работники)

7 дней
8.01-15.01.

Х6
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Согласно программе комплексной ревизии (табл. 9.2), 

руководитель ревизионной бригады разрабатывает календар­
ный рабочий план ревизии (табл. 9.3).

9.3. Календарный план комплексной ревизии ремонтно- 
механического завода «Мотор» за март-декабрь 20X6 г. 

Время проведения ревизии с 6 января по 31 января 2007 г.

Вопросы ревизии
Срок начала и 

окончания проверки 
вопроса

Кто проводит 
(ответственный, 
общественность)

Прове­
ряемый
период

1. Ревизия кассы 6-7 января 20X7 г. Ревизионная
комиссия

Надень 
ревизии

2. Внезапная 
инвентаризация 
материалов 
на складе

7 января 20X7 г. то же то же

Начальник ревизионной бригады (группы)—Кайраков А.С.

В задание по ревизии РМЗ «Мотор» членам ревизионной 
группы ревизора Сарина А.П. включаются следующие ме­
роприятия:

1) провести инвентаризацию кассы, денежных и матери­
альных ценностей;

2) проверить полноту оприходования денежных средств, 
законность и правильность их расходования;

3) проверить возможные факты наличия «подставных» 
лиц, в необходимых случаях провести встречные 
проверки;

4) проверить полноту оприходования ТМЦ, правиль­
ность их списания на затраты производства;

5) выборочно провести встречные проверки у постав­
щиков.

При проведении ревизии на заводе «Мотор» намечено 
привлечение обществешюсти из числа членов рабочего кон­
троля завода в количестве 10 человек, из которых в помощь 
ревизору Сарину Л.Г1. будет выделено 3 человека.



В рабочем плане указывают дату начала и окончания 
выполнения контрольно-ревизионных процедур каждым ис­
полнителем (членом ревизионной бригады), объем ревизии, 
период за который производится проверка.

В зависимости от степени легализации, численности ис­
полнителей и других условий объемы ревизии в рабочем пла­
не по сравнению с программой ревизии могут расчленяться 
на составные элементы.

В соответствии с приказом по РГП «Казремдормаш» от 
25 января 20X7 г. №72 начальник КРО составил программу 
комплексной ревизии завода «Мотор» следующего содержа­
ния:

«Утверждаю»
Президент РГП «Казремдормаш»
________________ Ж.О. Онгаров
«27» января 20X7 г.

Начальник кшггрольно-ревизиопного
отдела РГП «Казремдормаш»___________М.С. Иманкулов

9.4. Программа комплексной ревизии ремонтно-механического 
завода «Мотор» РГП «Казремдормаш» за период 

с 1 марта 20X6 по 31 декабря 20X6 г.

Тема (объект) ревизии
Объем 

и проверяемые 
периоды

1 2
1. Кассовые и балансовые операции, расчеты по 
заработной плате, подотчет сырья

Сквозная проверка 
за весь ревизионный 

период
2. Выполнение производственной программы и 
плана себестоимости продукции

Поквартально

3. Выполнение плана реализации продукции Поквартально
4. Использование трудовых ресурсов и ФОТ Выборочная проверка
5. Использование и сохранность сырьевых, 
энергетических и других материальных ресурсов

Выборочная проверка
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Продолжение таблицы 9.4.

1 7£•

6. Использование и сохранность основных 
фондов, состояние внедрения новой техники

Выборочная
проверка

7. Расчетные и кредитные операции Поквартально

8. Выполнение плана капитальных вложений Поквартально

9. Использование средств стимулирования и 
других фондов специального назначения

Специальная 
проверка за весь 

ревизионный период

10. Выполнение плана прибыли, расчетов с 
бюджетом

По отчетным 
периодам

11. Сохранность имущества, своевременность 
проведения инвентаризаций, дебиторской 
задолженности и пр.

Сплошная проверка 
за весь ревизионный 

период

12. Инвентаризация ТМЦ, мебели, 
предназначенные для реализации на экспорт

Выборочная проверка

13. Обоснованность технолошческих норм 
расходования материальных ресурсов и их 
соблюдение

Сплошная проверка 
за весь ревизионный 

период

14. Организация производства и внедрение новой 
технологии

Сплошная проверка 
за весь ревизионный 

период

15. Выявление излишних (неликвидных) 
материальных ценностей, неустановленного и 
неисправного оборудования

Сплошная проверка 
за весь ревизионный 

период

16. Состояние учета и отчетности, 
внутрихозяйственного контроля

По отчетным 
периодам

17. Проверка выполнения приказа от 17.03.Х6 г. 
№15 РГП «Казремдормаш» по результатам 
предшествующей проверки

Сплошная проверка

Примечание: Для выборочной проверки периоды определяют­
ся руководителем ревизиошюй бригады.

I



Вопросы для обсуждения

1. Чем отличается ревизия от других форм контроля?
2. Кто определяет цели и задачи ревизий?
3. На какие этапы подразделяется контрольно-ревизион­

ный процесс?
4. Что представляет собой комплексная ревизия ?
5. Как составляются планы и программы ■контрольно-реви­

зионных работ?

... Задания для самостоятельной работы

1. Изучите инструктивно-методические материалы о про­
ведении контрольно-ревизионных мероприятий.

2. Составьте план и программу проведения комплексной ре­
визии.

3. Подготовьте проекты приказов, календарных планов и 
актов проверок (основные, промежуточные и разовые).

23
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Яснее всего видят наши недостатки как раз те люди, 
которые охотнее всего закрывают на них глаза.

Ж. Расин

ГЛАВА 10
С П Е Ц И Ф И К А  ПРОВЕДЕНИЯ  
КО Н ТРО Л ЬН Ы Х М ЕРОПРИЯТИЙ

1
От

t:
о
§н

10.1. Понимание деятельности контролируемого субъекта
10.2. Методы оценки объектов проверок
10.3. Масштаб, критерии и доказательства контроля
10.4. Методика формирования доказательной базы
10.5. Классификация источников получения доказательств
10.6. Оценка системы внутреннего котроля 

экономического субъекта

1 0 . 1 .  П онимание деятельности  
контролируемого субъекта

s

ас

©

До начала составления плана контрольного мероприятия, 
то есть на этапе предварительного планирования, необходимо 
ознакомиться с деятельностью проверяемого хозяйствующе­
го субъекта. При проведении контрольного мероприятия про­
веряющие должны понимать эту деятельность в достаточной 
степени, чтобы идентифицировать и правильно оценивать 
события, операции, используемые методы учета, так как они 
могут оказывать существешюе влияние на проведение про­
верки или на полученные выводы.

Факторами, определяющими необходимость понимания 
деятельности хозяйствующего субъекта, являются:



а) экономическая политика предприятия в отчетный пе­
риод, его стратегия и тактика;

б) учетная политика субъекта и ее соответствие приня­
тым направлениям финансовой политики;

в) идентификация современных хозяйственных опера­
ций;

г) правильность применения нормативно-правовых ак­
тов;

д) достоверность финансовой отчетности предприятия. 
На всех стадиях проведения контрольного мероприятия

существенно понимание:
— основной деятельности;
— инвестиционной деятельности;
— финансовой деятельности;
— прочих хозяйственных операций, в том числе внереа­

лизационных.
Изучение деятельности проверяемого субъекта представ­

ляет собой непрерывный процесс сбора и обработки информа­
ции на всех стадиях проведения контрольного мероприятия. 
При этом информация, получаемая на последующих стадиях, 
дополняет и уточняет данные но предыдущим стадиям. Не­
обходимо понимание факторов, влияющих на хозяйственную 
деятельность предприятия, как внешних — экономическая си­
туация в стране, регионе и отрасли, так и внутренних, свя­
занных с индивидуалы 1ыми особенностями его деятельности. 
Однако это понимание при контроле может быть менее глу­
боким, чем необходимо для управления.

1. К внешним факторам, в частности, относятся:
1.1. Общеэкономические:
— состояние экономики в стране в целом (например, 

рост или спад производства);
— процентные ставки и возможности финансирования;
— уровень инфляции, денежная (валютная) ревальва­

ция;
— государственная политика:
— денежно-кредитная, финансово-бюджетная и фис­

кальная политика; 23
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— финансовое стимулирование;
— тарифы и торговые ограничения;
— курсы иностранных валют и валютный контроль.
1.2. Отраслевые:
— рынок и конкуренция;
— цикличность (сезонность) деятельности;
— изменение технологии производства;
— I федпринимательский риск (например, легкость вхож­

дения конкурентов);
— спад или развитие отрасли;
— неблагоприятные условия (падения спроса, недоста­

точность производственных мощностей, серьезная 
ценовая конкуренция);

— особенности бухгалтерского учега хозяйственных 
операций;

— основные экономические показатели и статистичес­
кие данные;

— требования и проблемы, связанные с охраной окру­
жающей среды;

— нормативно-правовая база;
— энергоснабжение и затраты.
2. Внутренними факторами являются:
2.1. Индивидуальные факторы:
— корпоративная струкгура — частное, общественное, 

государственное предприятие (включая любые про­
исходящие или запланированные изменения);

— акционеры — бенефициары и третьи стороны (мест­
ная, зарубежная деловая ренутация и опыт);

— структура капитала (включая любые происходящие 
или запланировашше изменения);

— организационная структура;
— цели деятельности, стратегические планы управле­

ния;
— приобретения, слияния или сокращение деятельнос­

ти хозяйствующего субъекта (запланированные или 
осуществленные в последнее время);



— источники и методы финансирования (текущие, пер­
воначальные);

— советы директоров, в частности: состав совета; дело­
вая репутация и квалификация руководителей, вхо­
дящих в совет; независимость от исполнительного 
руководства и контроль за его деятельностью; перио­
дичность проведения собраний;

— наличие политики в отношении корпоративного по­
ведения.

2.2. Человеческие факторы и факторы качества управле­
ния хозяйствующим субъектом:

— квалификация и репутация руководства;
— ротация персонала;
— ответственный финансовый персонал и его статус в 

организации;
— кадровое обеспечение бухгалтерии;
— система поощрительных вознаграждений и стимулов 

как часть оплаты (например, на основе прибыли);
— использование прогнозов и смет;
— воздействие на управляющих (например, чрезмерная 

загруженность);
— доминирование одного лица, поддержка цены акций, 

неприемлемые сроки объявления результатов де­
ятельности;

— система управленческой информации;
— деятельность внутреннего контроля (наличие, масш­

таб и качество деятельности);
— отношение к внутренним средствам и методам конт­

роля/25, с. 159-161/.
2.3. Факторы, связанные с особенностями экономической 

деятельности:
— вид хозяйствующего субъекта (производитель; опто­

вое торговое предприятие; предприятие по оказанию 
финансовых услуг; предприятие, осуществляющее 
импортные или экспортные операции);

— местонахождение средств производства, складов, 
офисов; 24
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— работа но найму (местоположение, обеспечение, уро­
вень заработной платы, коллективные логоворы, пен­
сионные обязательства, государственное регулирова­
ние);

— товары или уагуги и рынки (основные клиенты и кон­
тракты, условия оплаты, рентабельность, доля рынка, 
конкуренты, экспорт, политика цен, репутация това­
ров, гарантии, книга заказов, тренды, рыночная стра­
тегия и цели, производственные процессы);

— основные поставщики товаров и услуг' (например, 
долгосрочные контракты, стабильность снабжения, 
условия оплаты, импорт, методы доставки);

— запасы (местоположение, количество);
— коммерческие когщессии, лицензии, патенты;
— категории основных расходов;
— научно-исследовательские и опытно-конструкторс- 

кие работы;
— валютные фонды, обязательства и операции по валю­

те (с учетом влияггия курсовых разниц на формирова­
ние финансового результата проверяемого субъекта), 
хеджирование валютообменных операций;

— законодательные акты и инструкции, оказывающие 
значительное влияние на деятельность хозяйствую­
щего субъекта;

— информационные системы — состояние на текущий 
момент и планы их изменения;

— структура долгов, включая условия и ограничения.
2.4. Финансовые факторы:
— системы прогнозирования доходов и финансовых по­

токов;
— лизинг и прочие финансовые соглашения (кредиты, 

займы);
— доступность кредитов;
— другие финансовые источники;
— валютные операции, процегггньге ставки;
— операции с ценными бумаг ами;



— сравнение с прибыльностью производственных опе­
раций.

2.5. Нормативно-правовые факторы:
— учетная политика, требования к бухгалтерскому уче­

ту и отчетности;
— законодательные и правовые акты, налогообложе­

ние;
— меры государственного регулирования (средства, ме­

тоды и требования);
— требования к представлению отчетности;
— пользователи финансовой отчетности.
Понимание деятельности хозяйствующего субъекга зави­

сит от квалификации специалистов, участвующих в контроль­
ном мероприятии. Оно должно быть по возможности доста­
точным для качественного проведения проверки. До начала 
проверки необходимо в целом понимать влияние внешних 
факторов на деятельность проверяемого субъекта. Детальный 
анализ внутренних факторов возможен и позже, в процессе 
проведения контрольного мероприятия.

До проведения проверки необходимо узнать особенности 
отрасли хозяйствующего субъекга, его права собственности, 
особенности управления и проводимых им хозяйственных 
операций.

В частности, проверяющим нужно ознакомиться со сле­
дующим:

— организационно-управленческой структурой хозяйс­
твующего субъекга;

— структурой капитала и курсом акций (в случае, если 
акции проверяемого субъекга подлежат котировке);

— видами производственной деятельности и номенкла­
турой выпускаемой продукции;

— технологическими особенностями производства про­
дукции;

— уровнем рентабельности;
— основными покупателями и поставщиками;
— порядком распределения прибыли, остающейся в рас­

поряжении хозяйствующего субъекта; 24
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— существованием дочерних и зависимых организаций;
— системой внутреннего контроля;
— принципами формирования оплаты труда персонала 

/25, с. 162-163/.
Источниками такой информации могут быть:
— устав хозяйствующего субъекта;
— документы о его регистрации;
— протоколы заседаний совета директоров, собраний 

акционеров либо других органов управления;
— документы, регламентирующие учетную политику и 

внесение изменений в нее;
— бухгалтерская отчетность;
— документы планирования деятельности (планы, сме­

ты, проекты);
— контракты, договоры, соглашения;
— отчеты внутренних аудиторов, консультантов;
— внутренние инструкции;
— материалы налоговых проверок;
— судебные и арбитражные иски;
— документы, регламентирующие производственную и 

организационную структуру хозяйствующего субъ­
екта, список его филиалов и дочерних компаний;

— сведения, полученные из бесед с руководством и ис­
полнительным персоналом;

— данные осмотра основных производственных участ­
ков, складов.

Полученная информация используется при планирова­
нии контрольного мероприятия. Дополнительная информа­
ция, необходимая для углубленного понимания деятельности 
проверяемого субъекта, может быть получена на всех стадиях 
контрольного мероприятия руководителем проверки и участ­
никами контрольной группы.

При повторных проверках данного хозяйствующего субъ­
екта необходимо откоррекгировать и переоценить собранную 
ранее информацию, выполнить аналитические процедуры для 
выявления существенных изменений, произошедших со вре­
мени проведения последней проверки.



Руководители проверяемого субъекта обязаны обеспе­
чить полное и своевременное представление информации, не­
обходимой проверяющим для понимания деятельности объ­
екта контроля. Получение такой информации должно быть 
предусмотрено в общем плане контрольного мероприятия. 
При этом следует также указать на возможность получения 
необходимой дополнительной информации /25, с. 164/.

10.2. Методы оценки 
объектов проверок

Для формирования информационной базы о состоянии 
объектов контроля широкое применение на практике полу­
чили следующие методы оценки деятельности проверяемых 
субъектов:

— изучение общеэкономических условий деятельнос­
ти проверяемого субъекта (например, национальная 
экономическая политика, система налогообложения 
и таможенного контроля, установление лимитов и 
квот);

— анализ региональных особенностей, влияющих на 
деятельность проверяемого субъекта (например, гео­
графическое положение, экономические и налоговые 
условия региона);

— учет отраслевых особенностей сферы деятельности 
проверяемого субъекта;

— ознакомление с организацией и технологией произ­
водства;

— сбор информации о персонале проверяемого субъек­
та, ассортименте выпускаемой продукции, применя­
емых методах ведения бухгалтерского учета (форма, 
учетная политика, степень автоматизации);

— сбор информации о структуре собственного капита­
ла, анализ размещения и котировок акций;
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— сбор информации об организационной и производс­
твенной структурах, о маркетинговой политике, ос­
новных поставщиках и покупателях;

— анализ деятельности хозяйствующего субъекта на 
рынке ценных бумаг (выдача векселей, операции с 
векселями, покупка и продажа акций);

— учет особенностей взаимоотношений с филиалами 
и дочерними (зависимыми) организациями, методов 
консолидации финансовой отчетности, порядка рас­
пределения прибыли, остающейся в распоряжении 
субъекта;

— сбор информации о юридических и финансовых обя­
зательствах проверяемого субъекта (имеет важное 
значение на этане планирования при определении 
уровня существенности и расчете внутрихозяйствен­
ного риска);

— ознакомление с орг анизацией системы внутреннего 
контроля.

11ри выявлении аспектов деятельности проверяемого субъ­
екта, требующих специальных знаний, руководитель проверки 
должен установить, нужна ли ему консультация специалиста 
или привлечение последнего в качестве эксперта.

Важнейшими источниками информации о деятельности 
проверяемого субъекта являются;

— законодательные и нормативные акты, регламентиру­
ющие деятельность проверяемого субъекта;

— официальные публикации в юридических изданиях, 
профессиональных, отраслевых и региональных жур­
налах, в монографиях;

— статистические данные, официальные отчеты хозяйс­
твующих субъектов, банковские отчеты;

— материалы специальных семинаров, конференций, 
других аналогичных мероприятий;

— разъяснения и подтверждения, полученные от персо­
нала проверяемого субъекта, беседы с внутренними 
контролерами и другими компетентными лицами;



— запросы третьим лицам;
— консультации с контрольными органами, ранее 

проводившими проверки этого хозяйствующего 
субъекта;

— учредительные документы, протоколы собраний со­
вета директоров и акционеров, контракты и догово­
ры, финансовая отчетность прошлых периодов, пла­
ны и бюджеты: положение о бухгалтерии j учетной 
политике, документообороте; рабочий план счетов и 
проводок; схемы организационной и производствен­
ной структур;

— осмотр цехов, складов и служб проверяемого субъ- 
екга, а также опрос персонала, непосредственно не 
связанного со сферой учета;

— результаты проведения аналитических процедур; вы­
явление необычных хозяйственных операций, поря­
док оформления которых неоднозначно трактуется 
действующим законодательством;

— идентификация филиалов и структурных подразде­
лений, выделешшх на отдельный баланс хозяйствен­
ных операций, методов учета и налогообложения в 
них;

— результаты работы с привлеченными экспертами;
— знакомство с реестром акционеров;
— использование предыдущего опыта участников конт­

рольной группы;
— материалы налоговых проверок и судебных процес­

сов.
Перед контрольным мероприятием и в ходе его проведе­

ния все производственные процедуры и полученная инфор­
мация отражаются в рабочих документах участников контро­
ля /25, с. 165-166/.

Знание сущности деятельности проверяемого субъекта 
должно быть использовано на всех стадиях проведения конт­
рольного мероприятия в целях:

— квалифицированного выбора субъекта для проведе­
ния контрольного мероприятия; 24
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— рационального планирования контрольного меро­
приятия;

— эффективного проведения контрольного мероприя­
тия;

— определения риска контроля и его составляющих, а 
также уточнения уровня существешюсти;

— оценки системы внутреннего контроля проверяемого 
субъекта;

— выбора видов и методов выполнения аналитических 
процедур;

— оценки обоснования получаемых доказательств;
— оценки допущения непрерывности деятельности про­

веряемого субъекта;
— определения областей, где могут потребоваться спе­

циальные знания;
— определения третьих сторон и операций, связанных с 

ними;
— выявления противоречивой информации.
На этане предварительного планирования контрольного 

мероприятия необходимо иметь информацию о состоянии 
имущества и обязательств проверяемого субъекта на момент 
проведения контроля и в перспективе.

В процессе планирования контрольного мероприятия 
эта информация должна пополняться. Полученные знания о 
деятельности хозяйствующего субъекта должны учитывать­
ся при отборе аналитических процедур, составлении плана и 
программы проверки, при расчете риска контроля и его со­
ставляющих.

Для того чтобы адекватно интерпретировать смысл ин­
формации, полученной в ходе контрольного мероприятия, 
часто важно получить более детальную информацию о де­
ятельности проверяемого субъекта. При этом руководитель 
проверки должен определить, какие именно документы о де­
ятельности проверяемого субъекта следует получить.

В процессе проведения контрольного мероприятия сле­
дует уточнить информацию, получешгую ранее, включая 
информацию периода, предшествующего контролируемому.



Это необходимо для того, чтобы правильно и своевременно 
проводить корректировку видов, трудоемкости и объема не­
обходимых контрольных процедур, оценку и обоснования 
полученных доказательств, выявление нрогиворечивой ин­
формации.

На завершающей стадии контрольного мероприятия уг­
лубленное понимание деятельности проверяемого субъекта 
необходимо для выполнения контрольных аналитических 
процедур и подтверждения правильности окончательных вы­
водов о финансово-хозяйственной деятельности проверяемо­
го субъекга.

Руководители проверки должны быть уверены, что учас­
тники контрольной группы получили достаточные данные о 
сущности деятельности проверяемого субъекта и способны 
качественно выполнить необходимый объем работ. Кроме 
того, руководитель проверки обязан контролировать получе­
ние новых сведений и обеспечить обмен получаемыми в про­
цессе контроля данными между участниками контрольной 
группы. Щ

Информацию о деятельности проверяемого субъекта ре­
комендуется систематизировать и сохранять в виде постоян­
ных файлов.

В состав постоянного файла могут входить:
— история создания и развития проверяемого субъекта;
— перечень видов деятельности;
— учетная политика и ее последовательные изменения;
— информация, имеющая значение не только для пос­

ледующего конпроля проверяемого в настоящий мо­
мент субъекта, но и для будущих его проверок.

Необходимо следить за периодическим пополнением и 
обновлением постоянного файла по итогам проверок данного 
хозяйствующего субъекта.

Участникам контрольной группы на этапе планиро­
вания контрольного мероприятия следует ознакомиться с 
проверяемой программой и понять ее, чтобы иметь воз­
можность правильно оценить значимость возможных целей
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контроля и вероятность их достижения. Понимание этого 
может быть связано с предварительно полученной инфор­
мацией о программе, а также с информацией, которую они 
получили в результате опросов и наблюдений, проведен­
ных при планировании контрольного мероприятия. Объем 
и масштаб таких опросов и наблюдений варьируются при 
разных проверках.

При определении глубины понимания проверяемой про­
граммы в целом и ее отдельных аспектов необходимо учи­
тывать следующие основные особенности, характерные для 
государственных программ.

Законы и положения. Государственные программы обыч­
но составляются в соответствии с законом и в большей сте­
пени подчиняются им, чем деятельность частного сектора. 
Например, в законах и нормативных актах обычно определя­
ются, какую нужно выполнить работу для достижения целей 
программы, каково должно быть ее финансирование и как 
должны быть израсходованы выделенные средства. Таким 
образом, понимание законов в соответствии с которыми со­
ставляется программа, может быть важным для понимания 
самой ггрограммы и можег имегь важное значение для оггре- 
деления целей и методики контроля.

Цель и задачи. Законодательные органы при составле­
нии, угверждении программы определяют общую цель, для 
достижения которой эта программа принимасгся. Вместе с 
тем предполагается, что определять когиеретные цели работ 
по программе, необходимые хозяйствсгшыс операции и ре­
зультаты будет непосредственно руководство организации, 
которому поручено выполнять программу. Задачи — это ре­
зультат шги эффект, который подразумсваегся получить или 
которого необходимо достигнуть при выполнении програм­
мы. При контроле можно использовать общую цель и задачи 
как критерии оценки исполнения программы.

Объем работ  — это величина ресурсов (в денежном, ма­
териальном выражении и т.д.), которые задействованы в про­
грамме. Эти ресурсы могут обеспечиваться за счег внешних и 
внутренних резервов организаций, управляющих выполнени-



ем программы. Объем работ может измеряться по различным 
параметрам — стоимость, сроки, качество. Единицами изме­
рения объема работ могут быть тенге, д.у.е., человеко-часы, 
единицы измерения строительной площади -  квадратные 
метры и т.п.

Действия по выполнению программы включают в себя 
стратегию, способы и различные виды деятельности проверя­
емой организации по преобразованию объема работ в объем 
производства. Действия по выполнению программы подле­
жат контролю со стороны руководства организаций, которым 
поручено выполнение программы.

Объем производства -  это количество произведенной 
продукции и предоставляемых услуг. Они могут быть выра­
жены в частности в тоннах переработанных твердых отходов, 
или общее число выпускников школ профессионального обу­
чения, или количество выпускников школ, которые достигли 
особых успехов в учебе.

Результат — это итог выполнения программы или следс­
твие, которое появляется (по крайней мере, частично) после ее 
исполнения. Результаты могут быть классифицированы на бли­
жайшие и долгосрочные. Например, ближайшим результатом 
программы по профессиональному обучению и показателем ее 
эффективности может быть количество выпускников, обучав­
шихся в рамках данной программы и получивших работу. Ко­
нечный результат этой программы и проверка ее эффективнос­
ти зависят от того, оказываются ли выпускники, обучавшиеся 
по данной программе, в большей степени обеспечены работой, 
чем выпускники, не обучавшиеся по этой программе. Результат 
может бьггь преднамеренным или нет, и на него могут влиять 
внешние факторы — культурные, экономические, физические 
или технологические. При контроле можно использовать под­
ходы, заимствованные из области опенки программы, чтобы 
избежать влияния таких воздействий.

Один из подходов при установлении целей контроля 
заключается в соотнесении элементов программы с видами 
ко1проля исполнения, рассмотренного выше. Например, кон-
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троль, связанный с экономикой, может быть сфокусирован 
на объеме работ, то есть на анализе того, приобретались ли 
ресурсы по оптимальной стоимости и соответствующего ка­
чества. Проверка, контролирующая рациональность, может 
быть сосредоточена на действиях по выполнению программы 
или на отношениях между объемами работ (использованные 
ресурсы) и объемом производства (или другим измерением 
достигнутых результатов). Контроль программы может ка­
саться определения того, соответствуют ли полученный пос­
ле исполнения программы эффект поставленным перед ней 
целям или, возможно, подобный эффект мог быть получен и 
без введения программы. Любой вид контроля исполнения 
может включать в себя контроль действий по выполнению 
программы, если проверяющие ищут объяснения причин ус­
пешного или плохого ее выполнения.

Перед составлением плана проведения контрольного ме­
роприятия необходимо с помощью специальных аналитических 
процедур выявить области, наиболее значимые для проверки.

Аналитические процедуры состоят в выявлении, анали­
зе и оценке соотношений финансово-экономических показа­
телей деятельности проверяемого субъекта. Их применение 
основано на существовании явных причинно-следственных 
связей анализируемых показателей. При этом главной целью 
является выявление наличия или отсутствия необычных или 
неверно отраженных фактов и результатов хозяйственной де­
ятельности, определяющих области потенциального риска и 
требующих при проверке особого внимания.

Аналитические процедуры могут выполняться на протя­
жении всего процесса контроля. На этапе планирования вы­
полнение аналитических процедур способствует пониманию 
деятельности проверяемого субъекга, выявлению областей 
потенциальных рисков. На этапе непосредственного прове­
дения проверки можно выполнять аналитические процедуры 
при исследовании необычных отклонений показателей бух­
галтерской отчетности. На этапе завершения контроля с по­
мощью аналитических процедур осуществляется окончатель-



пая проверка наличия в отчетности существенных искажений 
или других финансовых проблем, и выявляются области, тре­
бующие дополнительной проверки.

В процессе проведения контрольного мероприятия при­
меняются следующие аналитические процедуры:

— сравнение показателей бухгалтерской отчетности:
а) с плановыми (сметными) показателями проверяемого 

субъекта;
б) с прогнозными показателями, определенными прове­

ряющим;
в) со среднеотраслевыми данными;
г) с небухгалтерскими данными (данными, не входящи­

ми в состав бухгалтерской отчетности);
— сравнение показателей бухгалтерской отчетности и 

связанных с ними относительных коэффициентов от­
четного периода с нормативными значениями, уста­
навливаемыми действующим законодательством или 
непосредственно хозяйствующим субъектом;

— анализ изменений во времени показателей бухгалтер­
ской отчетности и относительных коэффициентов, 
связанных с ними;

— другие виды аналитических процедур, в том числе 
учитывающие индивидуальные особенности орга­
низационной структуры данного хозяйствующего 
субъекта.

10.3. Масштаб, критерии 
и доказательства контроля

Масштаб контроля определяет его границы. Он включа­
ет сроки и количество объектов, охватываемых контролем. 
Масштаб контроля тесно связан с целями и задачами конт­
рольного мероприятия, а также с применяемыми методами 
контроля. 25
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При определении масштаба контроля руководители про­

верки оценивают:
— будет ли в итоге составлен полезный отчег, в основу 

которого лечут предлагаемые цели контрольного ме­
роприятия;

— являются ли предлагаемые масштаб и методы провер­
ки достаточными для достижения целей контрольно­
го мероприятия;

— достаточно ли специалистов и материальных ресур­
сов для проведения контрольного мероприятия.

В программе контрольного мероприятия следует опи­
сать масштаб, глубину и границы контроля, необходимые 
для достижения поставленных целей. Аналогичные сведе­
ния рекомендуются приводить и в итоговом отчете. В про­
грамме и отчете необходимо объяснить отношения между 
целым и частью, являющейся объектом контроля, показать 
принципы определения организаций, географических райо­
нов и временных рамок контрольного мероприятия, указать 
все виды и источники доказательств и объяснить любые 
качественные и другие проблемы, касающиеся сбора дока­
зательств и их использования для формирования выводов о 
результатах проверки.

Критерии — это показатели, используемые для определе­
ния того, отвечают ли объекты контроля представлениям о 
них. Они обеспечивают условия для понимания результатов 
контроля. План контрольного мероприятия, где это возмож­
но, должен точно определять критерии, которыми следует 
пользоваться. При выборе критериев возникает ответствен­
ность за использование таких мер, которые являются разум­
ными, достижимыми и относящимися к вопросам, которые 
подвергаются проверке. Примерами возможных критериев 
могут бьпь:

— задачи и цели, определенные законом или норматив­
ными актами, или установленные руководством;

— стандарты или нормы, подготовленные на основе при­
нятых методик;



■ мнения специалистов;
— функционирование проверяемого субъекта в предыду­

щие годы;
— деятельность подобных, хозяйствующих субъектов;
— работа подобных организаций в частном секторе.
Выбор используемых критериев конгроля и причину их

отбора следует описывать в программе контрольного мероп­
риятия, а для более глубокого объяснения сделанных по ре­
зультатам проведенного мероприятия выводов и рекоменда­
ций также следует освещать в отчете.

При планировании контрольного мероприятия следует 
установить приемлемый для него уровень существеннос­
ти контроля, то есть определить те пороговые значения или 
точки отсчета, начиная с которых выявленные неточности, 
пропуски, другие нарушения, обнаруженные в учетной поли­
тике информации проверяемого субъекта, способны оказать 
существенное влияние на его финансовую отчетность и на 
мнение проверяющих.

Уровень существенности устанавливается с учетом вида, 
времени и объема процедур контроля, оценки результатов 
этих процедур и степени автоматизации обработки учетной 
информации.

Рассмотрение проблемы существенности является ре­
зультатом профессиональной оценки. На него оказывают 
влияние и потребности пользователей финансовых отчетов. 
Существенность оценивается с учетом реальных обстоя­
тельств и обязательно включает учет количества и качества 
выявленных нарушений.

При контроле финансовых отчетов государственного 
хозяйствующего субъекта, получающего государственную 
помощь, можно установить более низкий уровень существен­
ности, чем при контроле частного предприятия, из-за наличия 
отчетности хозяйствующего субъекта перед общественнос­
тью̂  различных законодательных и нормативных требований 
и доступности информации о государственных программах, 
деятельности государственных предприятий и их функциях. 25
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Под доказательствами в финансовом контроле понимают 
документальные доказательства и другую информацию, на 
которых основывается мнение контролеров при формулиров­
ке найденных факгов или заключений или при составлении 
отчета.

Доказательства могут классифицироваться как физичес­
кие, документальные, свидетельские и аналитические.

Физические доказательства получают при непосредс­
твенной проверке или как результат наблюдений за людьми, 
собственностью или событиями. Такие доказательства могут 
бьпъ задокументированы в докладных записках, фотографи­
ях, рисунках, диаграммах, картах или представлены в нату­
ральных образцах.

Документальные доказательства состоят из письмен­
ной информации. Это первичные документы, бухгалтерские 
отчеты, счета-фактуры, контракты, письма и информация ру­
ководства об исполнительской деятельности.

Свидетельские доказательства получают путем опроса, 
бесе/(ы или проведения анкетирования.

Аналитические доказательства включают расчеты, срав­
нения, разделение информации на составные части, а также 
рациональные аргументы.

При планировании контрольного мероприятия и в про­
грамме его проведения необходимо с учетом стоящих перед 
ним целей и задач предусмотреть возможные способы сбора 
доказательств в объеме, достаточном для объяснения обосно­
ваний выводов и заключений проверки.

В рабочей документации проверки необходимо вести 
отчет о работе по сбору доказательств, который следует 
сохранить и после завершения проверки. Отчет в рабочей 
документации должен содержать достаточный объем ин­
формации, дающий возможность опытным контролерам, 
не имевшим до этого момента отношения к данной провер­
ке, определить на его основе доказательства, которые под­
тверждают важные заключения и мнения, сделанные конт­
ролерами.



10.4. Методика формирования 
доказательной базы

Методика получения доказательств включает в себя 
сбор данных и методы их анализа, которые необходимо 
выполнить для достижения поставленных целей. Методика 
может разрабатываться для одной контрольной проверки 
или для группы однотипных проверок и должна описывать 
действия, которые необходимо выполнить, чтобы получить 
достаточные по количеству, весомые по значимости, компе­
тентные и относящиеся к делу доказательства. Методика не 
только включает в себя содержание контрольной работы, но 
и определяет ее границы.

Методика проведения контрольного мероприятия ох­
ватывает: методы и способы сбора и анализа доказательств, 
анализ информации бухгалтерского учета, оценку системы 
внутреннего контроля, изучение принципов менеджмента и 
финансового контроля, статистического моделирования, про­
ектные оценки и анализ данных, другие традиционные вопро­
сы проведения контроля. Если контрольная работа предпола­
гает применение нестандартных методов, то в контрольную 
группу следует включить соответствующих специалистов.

Цели контрольного мероприятия, его масштаб и методи­
ка проведения тесно связаны и не могут определяться изо­
лировано. Методика проведения контрольного мероприятия 
должна быть разработана тщательно, поскольку эффективная 
система контроля за сбором, анализом и отчетностью поз­
волит ограничить объем прямых проверок весомости и на­
дежности данных. И наоборот, плохая организация контроля 
может привести к тому, что придется проводить сплошные 
проверки данных или искать доказательства за пределами хо­
зяйствующего субъекта.

Доказательства должны быть достаточными, надлежа­
щими и имеющими отношение к делу. Они считаются доста­
точными, если в достаточной степени подтверждают выводы.
17-3/37
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При определении достаточн ости  полезно уточнить, достаточ­
но ли доказательств для того, чтобы убедится в весомости вы­
водов. М ожно использовать соответствующие статистичес­
кие методы для определения достаточности. Доказательство, 
используемое для поддержки вывода, считается относящимся 
к делу, если оно имеет логическую, разумную связь с таким 
выводом. Доказательство является надлежащим, если оно 
соответствует фактам (часто такое доказательство называют 
весомым).

В специальной литературе рекомендуется использовать 
следующие основания для предположения, что доказательс­
тво является надлежащим:

— доказательства, полученные от заслуживающей дове­
рия третьей стороны, являются более надлежащими, 
чем те, которые получены от проверяемого хозяйству­
ющего субъекта;

— доказательства, полученные в условиях эффективной 
системы внутреннего контроля, являются в большей 
степени надлежащими, чем те, которые получены в 
условиях, где такой контроль слаб или отсутствует;

— доказательства, полученные в результате прямой кон­
трольной экспертизы, наблюдения, расчета и провер­
ки, являются в большей степени надлежащими, чем 
косвенные;

— первичные документы являются в большей степени 
надлежащими доказательствами, чем их копии;

— свидетельские показания, полученные в условиях, ког­
да человек может говорить открыто, являются надле­
жащими в большей степени, чем свидетельские пока­
зания, полученные в иных условиях (например, когда 
человек запуган);

— свидетельские показания, полученные от отдельного 
лица, которое не предубеждено или которое владеет 
полным объемом информации в данной области, яв­
ляются более надежными, чем полученные от лица, 
имеющего предубеждения или владеющего только

■ частичной информацией /24-28/.



Может быть полезным получение от должностных лиц про­
веряемого субьекга письменных заявлений о том, что получаемые 
доказательства являются надлежащими. Письменные заявления 
обычно подтверждают устными и уменьшают возможность 
непонимания вопросов, являющихся предметом заявления.

Подход контролеров к определению доказательства как 
достаточного, надлежащего и относящегося к делу зависит от 
источника информации, который составляет доказательство.

При проведении финансового контроля наиболее часто 
исследуется вопрос достоверности бухгалтерской отчетности 
проверяемого субъекта. Для обоснованного выражения мне­
ния по этому поводу необходимо получить достаточные до­
казательства на основе процедур контроля, таких как:

— детальная проверка верности отражения в бухгалтерс­
ком учете оборотов и сальдо по счетам;

— аналитические процедуры;
— проверка (тест) средств внутреннего контроля /25, 

с. 175-176/.
При выборе методов получения доказательств следует 

иметь в виду, что финансовая информация может быть су­
щественно искажена.

Собираемые в ходе контрольного мероприятия доказа­
тельства могут бьггь внутренними, внешними и смешанными. 
Внутренние доказательства включают информацию, получен­
ную непосредственно от проверяемого субъекта в письменном 
или устном виде; внешние доказательства — информацию, по­
лученную от третьей стороны в письменном виде (обычно по 
письменному запросу); смешанные доказательства — инфор­
мацию, полученную от хозяйствующего субъекта в письмен­
ном или устном виде и подтвержденную в письменном виде 
третьей стороной. Наибольшую ценность и достоверность для 
контроля представляют внешние доказательства, полученные 
самими проверяющими, затем по степени ценности и досто­
верности следуют смешанные и внутренние доказательства.

Достаточность доказательств в каждом конкретном случае 
определяют на основе оценки системы внутреннего контроля и 
величины риска неэффективности контроля. Для составления 25
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объективного и обоснованного заключения необходимо соб­
рать достаточное количество надежных доказательств.

Определение достаточности доказательств зависит от:
— степени риска контроля, то есть вероятности принятия 

проверяющими неверного решения;
— наличия свидетельства независимого источника (треть­

их лиц) как более достоверного, чем полученного не­
посредственно от сотрудников проверяемого субъекта;

— доказательств на основе данных системы внутреннего 
контроля, которые являются тем более достоверными, 
чем лучше состояние системы внутреннего контроля;

— информации, полученной в результате самостоятель­
ного анализа или проверки, как более достоверной, 
чем сведения, полученные от других лиц;

— доказательств в форме документов и письменных по­
казаний как более достоверных, чем показания в уст­
ной форме;

— возможности сопоставления выводов, сделанных в ре­
зультате использования доказательств, полученных из 
различных источников.

При планировании и составлении программы следует 
учитывать трудоемкость различных методов, которые могут 
быть использованы для получения доказательств. Обычно 
применяются следующие методы.

Проверка арифметических расчетов объекта контроля 
(пересчет). Этот метод заключается в проверке математи­
ческой точности источников документов и бухгалтерских за­
писей и в выполнении независимых расчетов. Пересчет, как 
правило, осуществляется выборочно.

Инвентаризация — прием, который позволяет получить 
точную информацию о наличии имущества проверяемого 
субъекта и ориентировочную информацию о состоянии и 
стоимости этого имущества. Инвентаризации подлежат не 
только имущество хозяйствующего субъекта, но и его фи­
нансовые обязательства. Проверяющие имеют право наблю­
дать за процессом проведения инвентаризации. Такое на-



бшодение может помочь им правильно оценить надежность 
системы бухгалтерского учета и действенность системы 
внутреннего контроля. До начала проведения инвентариза­
ции необходимо:

— выяснить, как часто ранее проводилась инвентариза­
ция имущества и финансовых обязательств; 
проверить бухгалтерскую документацию по ранее 
проводившимся инвенгаризациям;

— ознакомиться с номенклатурой и объемами товарно­
материальных ценностей;

— выявить дорогостоящие товарно-материальные цен­
ности;

— проанализировать систему учега товарно-материаль- 
ных ценностей и систему внутреннего контроля, выя­
вить слабые и сильные стороны этих систем.

В случае наблюдения за проведением инвентаризации 
проверяющим следует:

— принять участие в проведении контрольных измере­
ний (взвешивание, пересчет) с целью проверки надеж­
ности средств контроля;

— изучить, имеются ли устаревшие, неиспользуемые или 
мало используемые товарно-материальные ценности;

— проверить, хранятся ли отдельно запасы, принадле­
жавшие третьим лицам, и отражаются ли они отдельно 
в складском учете и в бухгалтерии на забалансовых 
счетах; -*•

— изучить реальность дебиторской и кредиторской за­
долженностей /25, с. 177—178/.

При этом рекомендуется сверить:
— учетные данные с фактическим наличием товарно-ма- 

териальных ценностей;
— фактические запасы товарно-материальных ценностей 

с данными учетных записей.
Проверка соблюдения правил учета отдельных хозяйс­

твенных операций. Этот метод позволяет проконтролировать 
учетные работы, выполняемые бухгалтерией. 26
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Подтверждение. Для получения информации о реаль­
ности остатков на счетах учета денежных средств, а также 
счетов расчетов, счетов дебиторской и кредиторской задол­
женностей необходимо получить письменное подтвержде­
ние от независимой (третьей) стороны. При необходимости 
проверяющие могут установить непосредственный контакт 
с третьей стороной, которой был направлен запрос для под­
тверждения. В случае, если полученная от трегьей стороны 
информация расходится с учетными данными проверяемого 
субъекта, необходимо применить дополнительные процеду­
ры для выяснения причин расхождения.

Устный опрос персонала и руководства хозяйствующе­
го субъекта и третьей стороны можно проводить на всех 
этапах проверки. Результаты устных опросов должны запи­
сываться в виде протокола или краткого конспекта, в котором 
обязательно указываются фамилия проводящего опрос, а так­
же фамилия, имя, отчество опрошенного лица. Для проведе­
ния типовых опросов можно подготовить бланки с перечнями 
вопросов, в которых будут отмечаться ответы опрошенных 
лиц. Письменная информация по итогам устных опросов при­
общается к другим рабочим документам проверки.

Проверка документов. Документальная информация 
может быть только внутренней и только внешней либо внут­
ренней и внешней одновременно. Документы, подготовлен­
ные и обработанные проверяемым субъектом, являются 
внутренними. Степень доверия к ним зависит от надежнос­
ти средств внутреннего контроля за их подготовкой и об­
работкой. Убедительнее внутренних внешние документы, 
подготовленные и переданные хозяйствующему субъекту 
третьими лицами.

Проверка документов заключается в том, что проверяю­
щий должен убедиться в реальности определенного докумен­
та. Для этого рекомендуется выбрать записи бухгалтерского 
учета конкретной операции и проследить отражение этой 
операции в учете вплоть до первичного документа, подтверж­
дающего реальность и целесообразность ее выполнения.



Отслеживание. Под отслеживанием понимается про­
цедура, в ходе которой проверяются некоторые первичные 
документы и их отражение в регистрах синтетического и 
аналитического учета, просматриваются заключительная 
корреспонденция счетов и отражение соответствующих хо­
зяйственных операций в бухгалтерском учете, Отслеживание 
позволяет изучить нетипичные статьи и события, отраженные 
в документах проверяемого субъекта. При определении опе­
раций, к которым следует применить процедуру отслежива­
ния, рекомендуется изучить кредитовые обороты по аналити­
ческим счетам, ведомостям, отчетам, синтетическим счетам, 
отраженным в Главной книге, обращая внимание на нетипич­
ные корреспонденции счетов.

Аналитические процедуры. Под аналитическими проце­
дурами подразумеваются анализ и оценка полученной инфор­
мации, исследование важнейших финансовых и экономичес­
ких показателей проверяемого субъекта в целях выявления 
необычных и неверно отраженных в бухгалтерском учете 
фактов хозяйственной деятельности, а также выяснение при­
чин ошибок и искажений. Типичными видами аналитических 
процедур являются:

— сопоставление остатков по счетам за различные пе­
риоды;

— сопоставление показателей бухгалтерской отчетности 
со сметными (плановыми) показателями;

— оценка соотношений между различными статьями от­
четности и сопоставление их с данными предыдущих 
периодов;

— сопоставление финансовых показателей деятельности 
проверяемого субъекта со средними показателями по 
соответствующей отрасли экономики;

— сопоставление финансовой и нефинансовой (сведения
о деятельности предприятия, не отражаемые в системе 
его бухгалтерского учета) информации.

Подготовка альтернативного баланса. Для получения 
доказательств о реальности и полноте отражения в учете го­ 26
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товой продукции (работ и услуг) можно составить баланс из­
расходованного сырья и материалов по нормам на единицу 
продукции и фактического выхода продукции (выполненных 
работ, оказанных услуг). Баланс сырья, материалов и выхода 
продукции позволяет выявить отклонения от нормативных 
расходов и убедиться в достоверности исчисления финансо­
вого результата /25, с. 119—\ 81/.

Собранные доказательства отражаются в рабочих доку­
ментах проверяющих, составляемых в виде записей об изуче­
нии и оценке постановки бухгалтерского учета и организации 
внутреннего контроля, а также в виде бланков, таблиц и про­
токолов, отражающих планирование, выполнение и изложе­
ние результатов процедур контроля. Полученные доказатель­
ства используются при составлении отчета по результатам 
контрольного мероприятия.

Качество доказательств зависит от источников. Источни­
ками получения доказательств (доказательной информации) 
могут являться:

— первичные документы хозяйствующего субъекта и 
третьих лиц;

— регистры бухгалтерского учета:
— результаты анализа финансово-хозяйственной де­

ятельности;
— устные высказывания сотрудников и третьих лиц;
— сопоставление документов хозяйствующего субъекга, 

а также сопоставление этих документов с документа­
ми третьих лиц;

— результаты инвентаризации имущества, проводимой 
сотрудниками проверяемого субъекта;

— бухгалтерская отчетность.

Классификация источников  
получения доказательств



Источники информации включают в себя данные, соб­
ранные проверяющими из первичных документов, текущие 
данные контроля и данные, предоставленные третьей сторо­
ной. Наиболее ценными считаются доказательства, получен­
ные непосредственно в результате исследования хозяйствен­
ных операций.

Данные, собранные проверяющими. Эти данные получа­
ются непосредственно в результате наблюдений и измерений, 
выполненных проверяющими. Способами сбора таких дан­
ных являются анкетирование, заранее запланированная бесе­
да, непосредственные наблюдения и расчеты. Планирование 
этих методов и навыки их применения следует рассматривать 
как подтверждение того, что эти дашше являются достаточ­
ными, надлежащими и имеющими отношение к делу, то есть 
неоспоримыми доказательствами.

Данные, собранные проверяемым хозяйствующим субъ­
ектом. В качестве доказательств можно использовать и дан­
ные, собранные самим проверяемым субъектом. Весомость и 
надежность этих данных устанавливается их прямой провер­
кой. Если есть уверенность, что система внутреннего конт­
роля проверяемого субъекта эффективна, объем проверяемых 
данных будут зависеть от их важности для подтверждения 
выводов проверки. Если при контрольных проверках раскры­
ваются ошибки в данных или невозможно получить достаточ­
ные, надлежащие и относящиеся к делу доказательства весо­
мости и надежности дашшх, можно:

— искать доказательства в других источниках;
. — пересмотреть цели контрольного мероприятия, чтобы 

исключить необходимость использования таких дан­
ных;

— использовать данные, но при этом ясно указывать в от­
чете ограничения, связанные с ними и воздерживаться 
от необоснованных заключений или рекомендаций.

Данные, представленные третьими сторонами. Дока­
зательства могут быть также представлены третьими сторо­
нами. В некоторых случаях такие данные проверяют с при- 26
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влечением других специалистов. Использование данных, 
нредставлештых третьей стороной, зависит от их важности 
для формирования выводов проверки.

Весомость и надежность данных, полученных из ком­
пьютерных систем. Если для формирования выводов кон­
сольного мероприятия используются данные, полученные 
из компьютерных систем, то следует собирать достаточные, 
надлежащие и относящиеся к делу доказательства того, что 
эти данные весомы и надежны. Следуег определить, уста­
навливались ли ранее весомость и надежность таких данных 
или эффективность системы контроля, выдавшей эти дан­
ные. Если такая рабога выполнялась, то эти данные можно 
рассматривать как доказательство. Если нет, то необходимо 
определить весомость и надежность компьютерных данных 
непосредствешюй проверкой /25, с. 182/.

Перед составлением плана контрольного мероприятия 
необходимо также выяснить, проводился ли ранее или про­
водится в настоящий момент контроль этого хозяйствующе­
го субъекта или государственной программы. В случае если 
такой контроль уже проводился, его материалы и участники 
могут быть полезны как источник информации, использу­
емой при планировании и проведении данного контрольно­
го мероприятия. Если ранее были определены области, тре­
бующие дальнейшего исследования, то проделанная работа 
может повлиять на выбор целей намечаемого контрольного 
мероприятия. Тот факт, что проверка была проведена, может 
повлиять и на выбор методики, так как при планировании но­
вого контрольного мероприятия в известной степени можно 
положиться на выполненную ранее работу в целях ограниче­
ния объема предстоящих проверок.

Кроме тою, при знакомстве с материалами предыдущих 
проверок необходимо провести тщательный анализ выводов 
и рекомендаций предыдущих проверок и определить, были ли 
проведены должностными лицами проверяемого субъекта свое­
временные и соответствующие корректировочные действия и 
устранены ли условия, вызвавшие эти выводы и рекомендации.

| Такой анализ может повлиять на выбор целей данного контроль-



ного мероприятия. Его результаты следует отразить и в буду­
щем отчете о проведенной проверке, с тем чтобы он раскрывал 
ситуацию в отношении важных замечаний и рекомендаций пре­
дыдущих проверок, особенно если они не были исправлены и 
влияют на результаты данного контрольного мероприятия. Эго 
необходимо, поскольку основное значение контроля заключает­
ся не в сообщении выводов или рекомендаций, а в их эффектив­
ном выполнении. Руководство проверяемого хозяйствующего 
субъекта несет ответственность за принятие во внимание выво­
дов и выполнение рекомендаций проверок.

При планировании нового контрольного мероприятия 
следует предусмотреть выполнение процедур, которые обес­
печат достаточную основу для доверия к результатам преды­
дущих проверок. Можно получить доказательство квалифи­
кации и независимости других проверяющих, ознакомившись 
с их предыдущим опытом, произведя опросы или просмотрев 
отчет об их работе. Целесообразно также определить, на­
сколько соответствует новым требованиям выполненная ра­
нее работа, ознакомившись с отчетами, программой контроля 
и рабочими документами /25, с. 183—184/.

В общем случае сбор и классификация исходных данных 
позволяют правильно определить объем необходимых дока­
зательств и достигнуть намеченных целей при проведении 
контрольного мероприятия.

10.6. Оценка системы внутреннего 
контроля экономического 

субъекта

Большое значение для оптимального планирования кон­
трольного мероприятия и разработки программы его прове­
дения имеет анализ того, как на проверяемом экономическом 
субъекте налажен собственный контроль финансово-хозяйс- 
твенной деятельности.
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Как правило, должностные лица экономического субъ­
екта и лица, отвечающие за выполнение государственной 
программы, несут ответственность за разработку и факти­
ческое воплощение эффективной системы контроля со сво­
ей стороны за руководимой ими деятельностью. Система 
контроля со стороны руководства в широком смысле вклю­
чает план мероприятий и действий, методы и процедуры 
контроля их осуществления, включая системы измерения 
достигнутых результатов, отчетности и мониторинга фун­
кционирования.

Чаще всего контроль со стороны руководства осущест­
вляется через организацию системы внугреннего контроля. 
Причем от руководства зависиг, чтобы система внутреннего 
контроля отвечала размерам и специфике деятельности хо­
зяйствующего субъекта или программы, функционировала 
регулярно и эффективно. В экономических структурах или в 
оргагге, отвечающем за выполнение программы, может быть 
назначен ревизор, создана ревизионная комиссия или органи­
зован отдел вггутреннего аудита, которым может быть пере­
дана часть фуггкций гго поддержанию системы внутреннего 
контроля.

Проверяющие должны понять систему контроля, про­
водимого руководством хозяйствующего субъекта или госу­
дарственной программы, имеющую отношение к коггтроль- 
ному мероприятию. Если система контроля важна для целей 
коггтрольного мероприятия, следует подгучить достаточные 
доказательства ее надежности.

Вггутрегший когггроль, проводимый руководством проверя­
емого субъекта, обычно вклгочает в себя следующие аспекты:

Программные операции. Контроль работы по програм­
мным операциям включает общую политику и процедуры, 
которые руководство ввело для достижения поставленных 
целей. Понимание этого может помочь проверяющим оце­
нить работу, проводимую в хозяйствующем субъекге или по 
программе, которая преобразовывает объем работ в объем 
производства.



Весомость и надежность данных. Контроль весомости 
и надежности данных включает политику и процедуры, ко­
торые ввело руководство, чтобы такие данные были получе­
ны, хранились и правильно раскрывались в отчетах. Такая 
система контроля позволяет руководству быть уверенным в 
том, что оно получает надежную информацию и работа про­
водится правильно. Такое понимание может помочь проверя­
ющим оценить риск того, что собранные данные могут быть 
ненадежными и запланировать соответствующие проверки 
данных.

Соответствие законам и нормативным актам. Конт­
роль за соответствием законам и нормативным актам включа­
ет процедуры, которые руководство вводит для обеспечения 
того, чтобы использование ресурсов соответствовало законам 
и нормативным актам. Понимание этой системы контроля 
может помочь в оценке вероятности совершения незаконных 
действий.

Сохранность ресурсов. Контроль за сохрашюстью ресур­
сов включает политику и процедуры, которые руководство 
вводит для сохранения ресурсов, предохранения их от порчи, 
утери и плохого обращения. Понимание этой системы конт­
роля может помочь планировать проверки экономичности и 
рациональности /25, с. 184—185/.

Проверяющие могут понять систему контроля, введенную 
руководством, проводя опрос, наблюдения, изучение доку­
ментов и отчетов или путем ознакомления с отчетами других 
проверок. Процедуры, которые выполняются в целях изучения 
системы контроля, отличаются для разных видов контрольных 
мероприятий. Необходимость понимания контроля со стороны 
руководства зависит от аспектов деятельности и программы, 
которые принимаются во внимание при определении целей, 
масштаба и методики контрольного мероприятия.

Рассмотрим примеры того, как понимание контроля со 
стороны руководства может повлиять на план контрольного 
мероприятия:

1. Цели: плохо контролируемые аспекты деятельности 
или программы имеют более высокий риск провала 26
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работы. Поэтому при планировании контрольного 
мероприятия на них следует обратить основное вни­
мание.

2. Масштаб: плохой контроль отдельных участков рабо­
ты может привести к тому, что проверяющие будут 
вынуждены сосредоточить свои усилия именно на 
этих участках.

3. Методика: эффективная система контроля за сбором 
и анализом данных может ограничить объем прямых 
проверок их весомости и надежности. И наоборот, 
неэффективность системы контроля может привес­
ти к тому, что придется проводить проверки данных 
непосредственно или искать необходимые данные за 
пределами проверяемого субъекта.

Необходимость проверки системы контроля со стороны 
руководства зависит от ее важности для целей контрольного 
мероприятия:

— при определении причины неудовлетворительной ра­
бота в случае, если она явилась следствием слабости 
системы контроля;

— при определение весомости и надежности данных, вы­
работанных проверяемым субъектом. Эффективная 
система контроля со стороны руководства за сбором, 
анализом и включением данных в финансовые отчеты 
поможет обеспечить большую надежность оценки ра­
боты проверяемого субъекта.

Важная составная часть контроля со стороны руководс­
тва — внутренний аудит, при этом можно воспользоваться его 
данными для подтверждения, что контроль осуществляется 
руководством должным образом. Внутренний контроль -  это 
контроль финансово-хозяйственной деятельности, организо­
ванный руководством хозяйствующего субъектом. Система 
внутрештего контроля помогает руководству более эффектив­
но управлять предприятием в соответствии с нормами, уста­
новленными законом.

Для достижения целей контрольного мероприятия необ­
ходимо получить достаточную уверенность в том, что систе-



ма бухгалтерского учета проверяемого субъекта достоверно 
отражает его хозяйственную деятельность. Изучение системы 
внутреннего контроля, ее масштаба, степени формализации и 
соответствия структуре проверяемого субъекта и особеннос­
тям его деятельности может способствовать формированию 
такой уверенности /25, с. 186-187/.

Для внешних проверяющих использование результатов 
внутреннего контроля может быть хорошим подспорьем. Им 
необходимо в достаточной степени понимать работу внут­
реннего контроля на проверяемом объекте, чтобы правильно 
оценить его эффективность и результативность. Это позволит 
при планировании контрольного мероприятия, достаточно 
точно определить виды, время и объем необходимых про­
верок. Оценка системы внутреннего контроля проверяемого 
субъекта может либо положительно, либо отрицательно пов­
лиять на оценку конкретных процедур контроля.

Таким образом, организация системы внутреннего конт­
роля находится под воздействияем следующих факторов пер­
вого порядка:

— отношения руководства к проблемам улучшения внут­
реннего контроля;

— организационная структура, масштабы и виды де­
ятельности экономического субъекта;

— стратегические установки, цели и перспективы разви­
тия объектов контроля;

— ресурсное обеспечение системы внутреннего конт­
роля;

— внедрение новейших разработок и достижений науч- 
но-технического прогресса в сфере контрольной де­
ятельности;

— уровень компетентности и заинтересованности кадро­
вого состава в реализации программ совершенствова­
ния системы внутреннего контроля.

Конкретные примеры из практики применения методов 
проведения контрольных мероприятий, оценки состояния 
системы внутреннего контроля, сбора доказательств, форму- 27
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лирования выводов и разработки рекомендаций по улучше­
нию деятельности проверяемых экономических субъектов 
приводятся в четвертом разделе данного учебника, посвя­
щенного исследованиям проблем организации финансового 
контроля и углубленного аудита.

Вопросы для обсуждения - ———:■ - -:тттт-=

1. Д ля чего необходимо понимание деятельности контроли­
руемого объекта?

2. Какие факторы влияют на финансовое состояние и ре­
зультаты деятельности проверяемого субъекта?

3. Что может являться источником информации, исполь­
зуемой для формирования доказательной базы?

4. Можно ли при проведении ревизии и аудита полагаться 
на данные системы внутреннего контроля проверяемого 
субъекта?

5. Какую информацию рекомендуется включить в состав 
постоянных файлов?

6. Как определяется масштаб и критерии оценки объектов 
контроля?

7. Какие меры должен предпринять проверяющий для обес­
печения достаточной уверенности в том, что финансовые 
отчеты не содержат существенно искаженных сведений?

- =  Задания для самостоятельной работы

1. Изучите классификацию факторов, влияющих на эконо­
мические показатели деятельности контролируемых 
субъектов.

2. Составьте схемы, отражающие виды доказательств, 
этапы и способы проведения контрольных мероприятий.

3. Разработайте кейс-стади на тему: «Методика проведе­
ния контрольных мероприятий».
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Объем работы возрастает в той мере, 
в какой это необходимо, чтобы занять 

время, выделенное на ее выполнение.
Первый закон Паркинсона.

ГЛАВА 11
МЕТОДИКА УГЛУБЛЕННОГО 
ФИНАНСОВОГО АУДИТА

11.1. Общие положения углубленного аудита 
экономических субъектов

11.2. Проверка учредительных документов и учетной 
политики предприятия

11.3. Характеристика процесса углубленного аудита 
финансовой отчетное™

11.4. Углубленный аудит циклов хозяйственных операций
11.5. Углубленный аудит циклов приобретения, 

производства и получения доходов

Согласно классификации видов профессионального ау­
дита по сферам деятельности аудируемых субъектов (объек­
тов аудита), различают: банковский аудит, страховой аудит, 
аудит инвестиционных институтов и общий аудит. Данная 
классификация имеет важное практическое значение, так как 
лицензии на проведение финансового аудита целесообразно 
выдавать отдельно по каждому из перечисленных видов ау­
диторской деятельности.

Каждый из них может быть проведен как в общепринятом 
(стандартном), так и в углубленном варианте. Так, под общим

Общие положения углубленного 
аудита экономических субъектов



углубленным финансовым аудитом понимается независимая 
экспертиза финансовой отчетности, финансово-экономичес­
кого положения и результатов деятельности хозяйствующих 
субъектов, за исключением банковских, страховых, инвести­
ционных и иных специфических организаций.

На практике общий углубленный финансовый аудит мо­
жет осуществляться как в обязательном (по закону), так и в 
инициативном (по заказу) порядке. Он проводится незави­
симыми, государственными, ведомственными, внешними и 
внутренними аудиторами.

Для того чтобы принять решение о проведении общего 
углубленного финансового аудита, в первую очередь необ­
ходимо собрать и изучить информацию о потребности в нем 
потенциальных клиентов.

В MCA 310 «Знание бизнеса» отмечено, что аудитор 
должен обладать или приобретать знания о бизнесе клиента 
в объеме, достаточном для выявления и понимания событий, 
операций и практической деятельности, которые могут вли­
ять на финансовую отчетность.

После ознакомления с деятельностью проверяемого хо­
зяйствующего субъекта принимаются важные решения стра­
тегического характера об исполнителях, сроках проведения, 
планировании, оценках аудиторского риска и системы внут­
реннего контроля клиента, привлечении экспертов и исполь­
зовании результатов работы других аудиторов.

Определение объема углубленного финансового аудита 
является предметом профессионального суждения аудитора
о характере и масштабе работ, проведение которых необхо­
димо для достижения поставленных целей контроля и дикту­
ется обстоятельствами проверок. При этом следует исходить 
из требований действующих нормативно-правовых актов, 
положений договора и конкретных особенностей проведения 
углубленного финансового аудита с учетом полученных зна­
ний о бизнесе клиента.

Аудиторская организация должна самостоятельно прини­
мать решения о видах, качестве и глубине проведения аудитор­
ских процедур; затратах времени; количестве и составе специа- 27
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листов, требующихся для осуществления полноценной провер­
ки и подготовки обоснованного аудиторского отчета /43, с. 26/.

Исходя из этого, проверяющий должен в достаточной 
степени разбираться в вопросах, относящихся к сфере де­
ятельности компании, его организационной структуре и ха­
рактеристике операций. Такими вопросами, к примеру, могут 
быть: виды деятельности, выпускаемая продукция, оказыва­
емые услуги, структура капитала, деловые партнеры, место 
расположения клиента и его подразделений, методы снабже­
ния, производства и сбыта.

Приобретение знаний о бизнесе клиента является непре­
рывным процессом сбора и оценки информации и соотнесения 
приобретенных знаний с аудиторскими доказательствами и ин-

S формацией на всех стадиях углубленного финансового аудита. 
Знания о бизнесе клиента служат критерием, в рамках которо­
го выражается профессиональное суждение аудитора /15/.

При проверке учредительных документов аудитору необ­
ходимо установить:

— наличие устава, учредительного договора и свидетель­
ства о государственной регистрации предприятия;

— предмет деятельности предприятия;
— учредителей предприятия;
— размер уставного капитала и доля каждого учредителя 

в нем, которые они обязаны внести в счет вкладов в 
уставный капитал;

— организационно-правовую форму предприятия (госу­
дарственное предприятие, товарищество, акционерное 
общество и т.д.);

— предусмотрено ли в уставе создание резервного и дру­
гих фондов;

Проверка учредительных 
документов и учетной 

политики предприятия



— право предприятия создавать на территории Республи­
ки Казахстан и за рубежом филиалы и другие струк­
турные подразделения, выделенные на самостоятель­
ный баланс;

— наличие лицензии на осуществление отдельных видов 
деятельности;

— своевременность внесения изменений в учредитель­
ные документы (если они были);

— порядок распределения чистого дохода предприятия;
— полномочия органов управления предприятием.
Эти данные будут необходимы в процессе последующего 

проведения аудиторской проверки финансовой отчетности. 
Аудитор должен помнить, что в уставе указываются те виды 
деятельности, которыми должно заниматься предприятие. 
Некоторые предприятия на всякий случай указывают мно­
жество занятий, начиная с производственной и заканчивая 
инжиниринговой или консалтинговой деятельностью. Однако 
почти все отмечают торгово-закупочную и посредническую 
деятельность, что вообще характерно для нынешнего периода 
первоначального накопления капитала.

Для аудиторов такая многосторонняя деятельность пред­
приятий-клиентов означает дополнительные сложности, так 
как в одной организации встречаются и промышленное про­
изводство, и строительство, и торговля, а также то, что раньше 
называлось общественным питанием (бары, кафе, рестораны).

Поэтому аудиторы, приступающие к ознакомлению с 
предприятием-клиентом, должны быть готовы к тому, что ка­
кие-то участки учета продемонстрируют существенные про­
валы, хотя бы из-за того, что руководители бухгалтерии не 
обладают универсальными знаниями, и хорошо зная, к при­
меру, промышленный учет, недостаточно знакомы с торго­
вым учетом.

Приступая к аудиторской проверке, в первую очередь не­
обходимо выяснить издан ли приказ (распоряжение) руково­
дителя предприятия по учетной политике, представляющий 
собой совокупность способов, принимаемых руководителем 
хозяйствующего субъекга для ведения бухгалтерского уче- 27
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та и раскрытия финансовой отчетности в соответствии с их 
принципами и основами. Базой для формирования учетной 
политики служат Международные стандарты финансовой от­
четности (МСФО), которые допускают альтернативные спо­
собы отражения хозяйственных операций, активов, каптала, 
обязательств, результатов деятельности и пр. Формирование 
учетной политики заключается в выборе одного из способов, 
предлагаемых в каждом стандарте, обосновании его, исходя 
из условий деятельности хозяйствующего субъекта, принятия 
в качестве основы для ведения бухгалтерского учета и пре­
доставления финансовой отчетности. Оно является важной 
и ответственной процедурой, которая влияет на подготовку 
и предоставление финансовой отчетности. Ответственность 
за формирование учетной политики лежит на руководителе 
субъекта. При ознакомлении с учетной политикой предпри­
ятия аудитору необходимо установить полностью ли раскры­
ты избранные при формировании учетной политики спосо­
бы ведения бухгалтерского учета, существенно влияющие 
на оценку и принятие решения пользователями финансовой 
отчетности. В соответствии с МСФО, существенными спо­
собами бухгалтерского учета ведения, принятыми при фор­
мировании учетной политики предприятия и подлежащими 
раскрытию в составе финансовой отчетности, становятся:

1) способ погашения стоимости основных средств и 
нематериальных активов;

2) оценка производственных запасов, незавершенного 
производства, товаров и готовой продукции;

3) признание дохода от реализации продукции (товаров, 
работ и услуг) и т.д.

Без знания методов учета пользователями финансовой 
отчетности невозможна достоверная оценка имущественного 
и финансового положения, денежного оборота или результа­
тов деятельности предприятия.

Исходя из вышесказанного, в приказе по учетной полити­
ке предприятия должны быть отражены:

— порядок начисления износа по основным средствам и 
амортизации по нематериальным активам;



— метод оценки производственных запасов (средневзве­
шенная стоимость, ФИФО, специфическая идентифи­
кация);

— метод учета товарно-материальных запасов (норматив­
ный, попередельный, позаказный);

— способ распределения косвенных доходов;
— метод оценки незавершенного производства и готовой 

продукции;
— метод распределения накладных расходов, связанных с 

реализацией продукции;
— порядок учета и финансирования ремонта основных 

средств;
— метод определения дохода от реализации готовой про­

дукции (товаров, работ,, услуг);
— выбор формы и рабочего плана счетов бухгалтерского 

учета;
— порядок проведения инвентаризации имущества и обя­

зательств и др.
Приведенный перечень возможных элементов учетной 

политики предприятия не является исчерпывающим. Пред­
приятия включают в приказ (распоряжение) по учетной по­
литике те элементы, которые соответствуют его условиям 
хозяйствования.

Учетная политика, выбранная хозяйствующим субъек­
том, применяется им последовательно от одного отчетного 
периода к другому. Изменения в учетной политике предпри­
ятия могут иметь место в случаях:

1) смены собственников;
2) реорганизации предприятия;
3) изменений законодательства или в системе норматив­

ного регулирования бухгалтерского учета;
4) разработки новых способов бухгалтерского учета.
Аудитору следует помнить, что учетная политика должна

быть раскрыта первой в пояснительной записке к финансо­
вым отчетам.
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1 1 . 3  • Характеристика процесса 
углубленного аудита 

финансовой отчетности

Как показывает анализ практики крупных международ­
ных и отечественных аудиторских фирм, процесс углуб­
ленного аудита финансовой отчетности включаег в себя до 
10 этапов. Хотя стратегия и порядок организации проверок 
конкретных компаний весьма различны, в большинстве слу­
чаев они проводятся по одной и той же схеме.

С учетом прогрессивного опыта стран СНГ процесс уг­
лубленного аудита финансовой отчетности можно разделить 
на четыре этапа: сбор информации; планирование, осущест­
вление аудита и представление отчета.

На первом этапе углубленного аудита финансовой отчет­
ности обследуется деловая среда, в условиях которой ведет 
свою деятельность проверяемая фирма. Применительно к 
условиям этой среды руководство фирмы должно отразить в 
отчетности следующие вопросы:

1) какова клиентура фирмы;
2) ведется ли разработка новых видов продукции;
3) состояние закупок необходимых производственных ре­

сурсов;
4) организационные характеристики производственного 

процесса;
5) реализация продукции (работ, услуг).
В пояснительной записке к годовой финансовой отчет­

ности должны раскрываться все особенности предпринима­
тельской деятельности. В частности, как фактически осу­
ществляется отгрузка выпускаемой продукции и оказание 
услуг потребителям.

Основными процедурами второго этапа технологии уг­
лубленного аудита финансовой отчетности являются оценка 
уровня аудиторского риска, разработка стратегии и общего 
плана проверки по следующим направлениям:



1) разработка конкретных программ проверок по объек­
там и циклам деятельности компании-клиента;

2) определение уровней существенности аудиторского 
риска;

3) проверка статей баланса и Главной книги, определение 
счетов, корреспондирующих со счетами затрат и финан­
совых результатов, проверка правильности отнесения 
затрат на себестоимость продукции, работ и услуг;

4) аудит цикла получения доходов и реализации продук­
ции, работ и услуг;

5) аудит закупочного цикла;
6) аудит цикла производства и расходования ресурсов;
7) проверка порядка начисления и выплаты заработной 

платы;
8) проверка порядка формирования и использования 

чистого дохода;
9) проверка правильности начисления и своевременнос­

ти уплаты налогов в бюджет;
10) проверка формирования и использования собственно­

го капитала;
11) проверка правильности и своевременности погаше­

ния обязательств;
12) проверка расчетов с дебиторами и кредиторами;
13) аудит долгосрочных активов (основных средств, дол­

госрочных инвестиций в дочерние и зависимые орга­
низации, ассоциированные компании);

14) аудит денег и прочих краткосрочных активов (касса, 
текущие и валютные счета, ценные бумаги и кратко­
срочные финансовые инвестиции, товарно-матери­
альные запасы) и т.п.

На третьем этапе углубленного аудита осуществляется 
сбор и оценка компетентных сведений и фактов, чтобы вы­
разить независимое мнение о состоянии предмета и объектов 
проверок. Этот этап тесно взаимосвязан с предыдущим, т.е. 
реализацией стратегии, общего плана и программ углублен­
ного аудита. При выполнении углубленного аудита может
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возникнуть необходимость в пересмотре и корректировке 
стратегии, плана и программ проведения проверок.

Внимание аудитора должно быть направлено не столько 
на показатели финансовых отчетов, сколько на те выводы, ко­
торые руководство исследуемой фирмы сделало на их осно­
ве. В процессе аудиторской проверки финансовой отчетности 
устанавливаются правильность составления бухгалтерского 
баланса, отчетов о доходах и расходах, движении денег, изме­
нениях в собственном капитале, достоверность информации
об учетной политике и пояснительной записки.

Например, аудитор проверяет отчет о доходах и расходах 
в целях установления правильности расчета дохода от обыч­
ной деятельности до налогообложения. Совокупный доход 
должен быть определен финансовой результативностью по 
предприятию в целом и отдельно но его структурным под­
разделениям и видам деятельности. Если такие расчеты на 
предприятии не ведутся, аудитор должен их выполнить само­
стоятельно для обоснования своих выводов.

Вместе с тем аудитор должен проверить:
1) полноту выполнения решений собственников предпри­

ятия об изменении объема уставного капитала;
2) тождество данных синтетического и аналитического 

учета по счетам активов, капитала и обязательств, от­
раженных в балансе;

3) полноту включения в финансовую отчетность дебиторс­
кой и кредиторской задолженностей, расходов и доходов 
будущих периодов, правильность оценок активов и т.д.

Как правило, углубленной аудиторской проверке под­
лежат все операции, приносящие предприятию более 50% 
дохода или оборота; крупные сделки и операции, зарегист­
рированные в конце квартала или финансового года; коэффи­
циенты и контрольные цифры, отличающиеся от исчислен­
ных в среднем за последние пять лет; ситуация с оборотными 
средствами; факты необоснованной необходимости резкого 
поднятия доходов и расходов для удержания цен на акции; 
причина и характер судебных исков к предприятию, особенно 
в связи с претензиями акционеров и др.



Углубленный финансовый аудит акционерных предпри­
ятий отличается включением в объем проверки следующих 
статей, процессов и явлений:

1) акционерный капитал (но видам вложений);
2) число акций разрешенных, выпущенных и неоплачен­

ных;
3) стоимость невыкупленных акций;
4) номинальная стоимость и доход с каждой акции;
5) движение по счетам акционерного капитала в течение 

проверяемого периода;
6) права, преимущества и ограничения при распределе­

нии дивидендов;
7) задолженность по куммулятивным накопленным диви­

дендам на привилегированные акции;
8) полученная выручка от реализации ценных бумаг;
9) акции в резерве для продажи по опционам и контрактам.
После анализа значимости отчетных данных необходимо

выявить риск аудиторской ошибки, т.е. определить вероят­
ность того, что вывод аудитора может оказаться ошибочным, 
так как он основывался на данных, значимость которых была 
определена неверно. Выполнив оценку значимости данных и 
определив вероятность аудиторской ошибки, можно добить­
ся существенного сокращения объема рабог по бухгалтерской 
проверке и связанных с этим затрат, сил и средств. Оценка 
степени риска аудиторской ошибки должна осуществляться с 
учетом величины аудиторского риска, внутренне присущего 
данной форме, связанного с системой контроля и с возмож­
ностью обнаружения ошибок.

На заключительном этапе углубленного аудита финансо­
вой отчетности обобщаются итоги проверок, выявляются ре­
зервы, обосновываются и формулируются выводы, разраба­
тываются рекомендации по устранению обнаруженных недо­
статков, оптимизации и повышению эффективности деятель­
ности хозяйствующих субъектов. При этом особое внимание 
уделяется выявлению и классификации типичных ошибок по 
ведению бухгалтерского учета и составлению финансовой от­
четности. 28
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Опыт аудиторских проверок свидетельствует о том, что 
наиболее серьезные недостатки в бухгалтерском учете свя­
заны с оформлением и обработкой первичных документов и 
ведением учетных регистров с нарушением установленных 
стандартов и правил. Например, типичными недостатками 
оформления первичных документов являются:

1) пропуски в заполнении реквизитов;
2) отсутствие штампа или отметки с указанием дат сос­

тавления или погашения;
3) неоговоренные исправления;
4) небрежность заполнения;
5) отсутствие нумерации, подписей ответственных лиц и 

т.п.
В результате не обеспечивается юридическая сила доку­

ментов, создаются возможности их повторного использова­
ния и других злоупотреблений.

Имеют место случаи, когда предприятия вводят не пре­
дусмотренные Рабочим планом счетов бухгалтерского учета 
счета и субсчета или необоснованно отказываются от ведения 
некоторых из них.

Особенно много недостатков выявляется в учете заработ­
ной платы, издержек производства и финансовых результатов. 
На некоторых предприятиях расчетно-платежные ведомости 
не группируются помесячно и за квартал, а указанные в них 
суммы начислегшой заработной штаты и удержаний, в том чис­
ле налогов, не подсчитываются нарастающим итогом. Отсутс­
твуют лицевые счета, карточки учета заработной платы персо­
нала, что затрудняет правильное исчисление налогов, выдачу 
справок и т.д. Заработную плату иногда выплачивают по рас­
пискам и недооформленным расходным кассовым ордерам.

Ошибки в распределении расходов между отчетными пе­
риодами в основном связаны с неправильным отражением и 
погашением затрат на освоение новых производств и пред­
приятий, неравномерно производимым в течение года ремон­
том основных средств, расходами на подготовительно-заклю­
чительные работы в сезонных отраслях, а также с исчислени­
ем и гтогашением затрат на оплату отпусков и др.



Кроме того, много нарушений допускается в учете вне­
шнеэкономической деятельности предприятий, особенно при 
ведении валютных операций: не учитываются курсовые раз­
ницы за период совершения операций и на конец месяца.

Для достижения целей углубленного аудита финансовой 
отчетности широко применяются два подхода к процессу его 
организа1щи: пообъектный и цикловой.

При пообъектном подходе выделяемые сегменты углуб­
ленного аудита фактически совпадают с объектами бухгал­
терского учета, и хозяйственные операции проверяются по 
отдельным счетам и элементам финансовой отчетности. Та­
кой подход к организации аудиторской проверки достаточно 
подробно изложен в экономической литературе /35, 40, 41, 
44, 47,48, 51 и др./

Как показывает международная практика, процесс прове­
дения углубленного финансового аудита может быть оптими­
зирован, если в качестве сегментов проверки выделять образу­
ющиеся при осуществлении хозяйственных операций взаимо­
связи между отдельными объектами учета — так называемые 
циклы хозяйственных операций /34,36,37,39,42,46 и др./.

Хотя число и последовательность циклов в различных 
сферах деятельности могут быть неодинаковыми, существу­
ют циклы, общие для многих компаний реального сектора 
экономики. Наиболее важными циклами хозяйственных опе­
раций являются следующие:

1. Цикл приобретения (закупок), который объединяет хо­
зяйственные операции по приобретению и созданию 
долгосрочных активов и заготовлению товарно-мате­
риальных ценностей, приводящие к образованию кре­
диторской задолженности.

Углубленный аудит циклов 
хозяйственных операций
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2. Цикл производства включает в себя хозяйственные 
операции по производственному потреблению средств 
труда (нематериальных активов и основных средств), 
предметов труда (товарно-материальных запасов) и 
собственно труда (выполнение производственно-хо- 
зяйственных работ и их оплата) для изютовЛения и 
выпуска продукции.

3. Цикл реализации и получения доходов содержит опе­
рации, связанные с реализацией готовой продукции, 
образованием дебиторской задолженности и форми­
рованием финансовых результатов.

4. Финансово-инвестиционный цикл характеризуется 
большим разнообразием процессов и операций по 
приобретению активов, финансированию и инвести­
рованию в различные сферы и виды деятельности, 
вложению в ценные бумаги или в другие предприятия, 
получению дивидендов и процентов.

5. Цикл оплаты представляет собой хозяйственные опе­
рации, связанные с движением наличных и безналич­
ных денег, погашением дебиторской и кредиторской 
задолженностей как путем оплаты деньгами, так и пу­
тем зачета взаимных требований или бартерных опе­
раций (рис. 11.1 ).

Эффективность системы контроля часто оценивается до
о ко! гч ап ия отчетного периода, что позволяет аудиторам оце­
нить качество контроля по каждому циклу, реализовать про­
цедуры тестирования и внести изменения в предварительную 
программу проверок, выполняемых в конце года. Затем состав­
ляется окончательный план каждого цикла углубленного ауди­
та финансовой отчетности. При этом определяются конкретные 
процедуры проверок по общим и специальным направлениям 
каждого цикла углубленного аудита финансовой отчетности.

Гак, при оценке эффективности контроля цикла реали­
зации и получения доходов рассматриваются хозяйственные 
операции, осуществляемые в ходе:

а) приема заказов;
б) предоставления кредитов;



в) поставок товаров и услуг;
г) выписки счетов потребителям;
д) взыскания долгов (просроченные счета);
е) получения денежных поступлений.

Составление предварительного плана

Фаза I — 
Планирование 
и разработка 
программы 

углубленного 
финансового 

аудита

Получение общей информации о компании

Получение информации об юридических 
обязательствах клиента

|̂ Зыполнение предварительных аналитических процедур

Фаза II — 
Выполнение 

тестов 
контроля и 
процедур 

проверки на 
существен­

ность

Фаза III — 
Выполнение 

аналитических 
процедур и 
подробное 

тестирования 
сальдо счетов

з :

Установление уровня существенности и оценка прием­
лемого аудиторского риска и неотъемлемого риска

Получение представления о системе внутреннего 
контроля и оценка риска контроля

Разработка плана и программы углубленного 
аудита диаграммы

Цикл 
реализации и 

получения 
доходов

Цикл
оплаты

Цикл
приобре­

тения

Финансо- 
во-инвес- 

тиционный 
цикл

X
Обзор условных обязательств

X
Обзор последующих событий

Сбор конечных доказательств

Оценка результатов
Фаза IV -  

Завершение 
углубленного 
финансового 

аудита и 
составление 

аудиторского 
отчета

Составление аудиторского отчета

Представление необходимой информации 
территориальным уполномоченным 

органам и аудиторским палатам

Рис. 11.1. Схема основных фаз и процедур углубленного аудита 
финансовой отчетности 28
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Процесс реализации товаров и услуг обычно включает в 
себя следующие виды деятельности: получение и регистрацию 
заказов покупателей; определение условий кредита и отправки 
товаров; под тверждение заказов по отправке товаров или предо­
ставлению определенных услуг; отметку о выполнении заказов 
(режстрации отправки товаров или предоставления услуг).

Анализируя систему бухгалтерского учета, применяемую 
при сггражении доходных операций, а также методику конт­
роля, аудит ор в основном проявляет интерес к тем процеду­
рам, которые подтверждают, что торговые операции санкци­
онированы и зарегистрированы должным образом, т.е. цели 
контроля достигнуты. Подобные цели тесно переплетаются с 
задачами аудита, такими как завершенность, точность и на­
личие счетов цикла получения доходов, особенно торговых и 
счетов дебиторов (табл. 11.1).

11.1. Характеристика степени достижения основных целей аудита 
по циклу реализации и получения доходов

Категория
утверждения

1

Класс операций

Наличие или Отраженные операции по 
явление реализации представляют

собой товары, поставленные 
в течение периода; 
отраженные поступления 
денежных средств -  денеж­
ные средства, полученные в 
течение периода; 
отраженные корректировоч­
ные проводки по реализации 
в течение периода -  разре­
шенные скидки, возвраты 
и скидки с продаж, а также 
счета безнадежной задол­
женности

Сальдо счета

3
Счета к получению пред­
ставляют собой суммы, 
причитающиеся с поку 
пателей, которые сущест­
вуют на дату составления 
бухгалтерского баланса

Все продажи, денежные 
поступления и корректиро­
вочные проводки по реали­
зации, которые имели место 
в течение периода, должны 
быть отражены___________I

Счета к получению вклю­
чают в себя все требования 
относительно покупателей, 
которые существуют на 
дату составления отчета



Окончание таблицы 11.1.
1 2 3

Права и 
обязательства

Предприятие имеет право на 
счета к получению и денеж­
ные средства, возникшие в 
результате операций цикла 
доходов

Счета к получению на дату 
составления бухгалтерско­
го баланса представляют 
собой правовые требова­
ния по оплате, предъявля­
емые со стороны предпри­
ятия к покупателям

Оценка или 
распределение

Все продажи, денежные 
поступления и корректиро­
вочные проводки по реали­
зации правильно отражают­
ся в журналах, обобщаются 
и разносятся

В счета к получению входят 
валовые суммы требований 
относительно покупателей 
на дату бухгалтерского ба­
ланса и согласуются с сум­
мой счетов к получению 
вспомогательного регис­
тра. Резерв на счета без­
надежной задолженности 
представляет собой разум­
ную оценку разницы меж­
ду валовой суммой счетов 
к получению и их чистой 
стоимостью реализации

Представление 
и раскрытие

Подробная информация о 
реализации, денежных пос­
туплениях, корректировоч­
ных проводках

Счета к получению долж­
ны бьггь надлежащим об­
разом идентифицированы 
и классифицированы в 
бухгалтерском балансе. 
Соответствующие раскры­
тия были произведены ка­
сательно счетов к получе­
нию, которые были пере­
даны или отданы в залог

В организациях, занимающихся торговлей, получение 
заказа от покупателя считается началом цикла реализации и 
получения доходов. По мере поступления заказов их заносят 
в специальную книгу, регистрируют на заранее пронумеро­
ванных бланках, подшивают для дальнейшей обработки или 
вводят в компьютер (рис. 11.2).

Целью контроля заказов покупателей по мере их пос­
тупления является подготовка к возможной отгрузке. Хотя 
отсутствие или недостаточная эффективность такого конт­
роля не приведет к искажениям в финансовых отчетах. Ay- 1
1 9 - 3 /3 7
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дитор все же может заинтересоваться процедурой торговых 
заказов до того момента, когда составлены транспортные 
накладные.

Администрация разрабатывает процедуру, определяю­
щую размер кредита для покупателей; соответствующим об­
разом дает об этом информацию, периодически повторяя ее, и 
затем контролирует ее выполнение. Процедура определения 
рамок кредита, установления цен и прочих условий у каждой 
компании своя, но в большинстве отделов кредита практика 
аналогична. Заказы от постоянных, надежных покупателей 
выполняются автоматически, если только не превышены ус­
тановленные размеры кредита.

Периодически отдел кредита удостоверяется через пуб­
ликуемые источники или посредством запроса финансового 
отчета, что финансовое положение покупателей не ухудши­
лось. Таким же образом проверяется кредитоспособность 
новых покупателей. Многие компании устанавливают ми-

Заем денег. Полу­
ДенежныеРеализация акций Г~* чение

(финансовый цикл) 1 денег платежи

Выписка счетов 
потребителям

Подача
заказов

потребителям

Предоставление
кредитов

Покупка ТМЗ и 
основных 

средств (цикл 
приобретения и 
расходования). 
Превращения 

труда и материалов 
в готовую 

продукцию. 
Выплата 

заработной платы 
(производственный 

цикл)

Рис. 11.2. Схема взаимосвязей циклов хозяйственных 
операций /36, с. 294/



нимальную цифру прежде чем расширить кредит и выписать 
кредитный чек. В любом случае санкция на кредит обычно 
даегся в письменном виде начальником кредитного отдела 
или другим ответственным лицом.

После того как получены все необходимые разрешения, 
решается вопрос об отправке товаров или заявке на их про­
изводство.

Выполнение заказа на товары обычно проходит следую­
щие этапы: заявку, упаковку и отправку. Инструкции по ним 
могут быть даны на одном или нескольких бланках, оформ­
лены от руки или напечатаны на принтере. Если в процессе 
выполнения заказа требуется значительная работа, например, 
изготовление товара согласно спецификациям покупателя, 
возможна поэтапная подготовка инструкции. Для товаров, из­
готовляемых по специальному заказу покупателя, могут быть 
разработаны рабочие заявки и подготовлен ряд дополнитель­
ных рабочих заявок. В других случаях заказ покупателя может 
быть выполнен из запаса готовых товаров, имеющихся в на­
личии, посредством производственного заказа на заводе или 
заказа у поставщиков. В таких случаях транспортные наклад­
ные обычно сверяют с основной инвентарной карточкой в це­
лях определения наличия товара для выполнения заказа: такая 
сверка может быть произведена и ранее при получении заказа.

Контроль Достижения целей углубленного финансового 
аудита по циклу реализации и получения доходов часто сов­
падает с процедурами проверок цикла производства. Углуб­
ленный аудит цикла производства является наиболее слож­
ным и трудоемким и практически всегда имеет свои особен­
ности в зависимости от отрасли и бизнеса клиента. Поэтому 
для успешного осуществления проверки цикла производства

. J .  Углубленный аудит циклов 
приобретения, производства и 

получения доходов
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Завершение отправки (регистрация всех отправленных 
грузов) может быть подтверждено записью в хронологичес­
ком порядке или в заранее пронумерованных транспортных 
накладных. Отдельный отчет с перечислением просроченных 
заказов на отправку поможет выявить санкционированные за­
казы, еще не отмеченные в качестве отправленных.

Во многих случаях полезно подготовить и частично запол­
нить счет-фактуру как часть рабочих инструкций. Иногда она 
не выписывается до полного завершения процесса упаковки и 
отправки, тогда основным документом служит копия транс­
портной накладной. В любом случае методика контроля заклю­
чается в периодической сверке пометок о выполнении своей 
работы каждым отделом с материалами папки для выявления и 
рассмотрения незавершенных операций /34, с. 292—294/.

В процессе проверки аудитор составляет дополнитель­
ные рабочие документы, как например вопросник внутренне­
го контроля.

В вопросниках внутреннего контроля содержатся ти­
пичные для этих систем вопросы и столбцы для ответов («не 
применялся», «да», «нет» и пометок аудитора). Ответ «нет» 
указывает на слабые стороны контроля /36, с. 295/.

При нечетко налаженной системе бухгалтерского учета 
или недостаточно эффективном контроле за циклами хозяйс­
твенных операций, выпиской счетов-фактур и подведением 
итогов могут возникнуть значительные искажения факторов. 
В частности, при аудите циклов закупок и реализации про­
дукции указанные обстоятельства обуславливают возникно­
вение следующих ситуаций:

— отгруженные товары, на которые не выписаны счета, 
приводят к уменьшению доходов и дебиторской задол­
женности;

— реализация несанкционированных отгрузок может 
привести к появлению счета, задолженность по кото­
рому вряд ли возможно взыскать;

— незамеченные ошибки в счетах-фактурах могут вы­
звать занижение или завышение доходов, дебиторской 
и кредиторской задолженности; 29
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— ошибки при регистрации операций в синтетическом 
и аналитическом учете могут привести к искажению 
соответствующих остатков.

Ошибки или задержки при подведении итогов также мо­
гут повлиять на возможность взыскания задолженности по 
счетам дебиторов или своевременно погасить свои обязатель­
ства перед поставщиками и кредиторами.

Поскольку закупочный цикл является частью более 
крупного цикла расходов, включающего в себя все сделки, в 
ходе которых производится или приобретается имущество, 
накапливаются деньги и капитал, возникают обязательства 
и их выполнение, то первоначально проводятся выборочные 
проверки для определения уровней достижения основных 
целей аудита цикла закупок, приобретения и расходования 
(табл. 11.3).

11.3. Х арактеристика степени достиж ения основных целей 
аудита по циклам  закупок, приобретения и расходов

Категория
утверждения Класс операций Сальдо счета

1 2 3
Наличие или яв­
ление

Отраженные опера­
ции по приобретениям 
представляют собой 
товары, производствен­
ные активы и услуги, 
полученные в течение 
аудируемого периода; 
отраженные выпла­
ты денежных средств 
— платежи поставщи­
кам и кредиторам, осу­
ществляемые в течение 
периода

Отраженные счета к оплате 
представляют собой суммы, 
принадлежащие предпри­
ятию на дату бухгалтерского 
баланса;
отраженные основные средс­
тва — производственные ак­
тивы. которые находятся в 
употреблении на дату бух­
галтерского баланса

Полнота Все покупки и выпла­
ты денежных средств, 
которые имели место в 
течение периода, долж­
ны быть полностью от­
ражены



Окончание таблицы 11.3.

1 2 3
Права и обяза­
тельства

Предприятие имеет 
обязательство по сче­
там к оплате, которые 
возникают в результате 
отраженных операций 
по приобретению

Счета к оплате являются обя­
зательствами предприятия на 
дату составления бухгалтер­
ского баланса. Предприятие 
владеет или имеет право на 
все отраженные основные 
средства на дату составления 
бухгалтерского баланса

Оценка или рас­
пределение

Операции по приоб­
ретению и операции 
по выплате денежных 
средств правильно от­
ражаются и разносятся

Счета к оплате отражены 
по правильным причитаю­
щимся суммам. Основные 
средства отражены по перво­
начальной стоимости за ми­
нусом накопленного износа. 
Сопутствующие сальдо сче­
тов расходов соответствуют 
общепринятым принципам 
бухгалтерского учета

Представление и 
раскрытие

Подробная информа­
ция о приобретениях 
и выплатах денежных 
средств подтверждает 
их представление в фи­
нансовой отчетности, 
включая их классифи­
кацию и раскрытие

Счета к оплате, основные 
средства и сопутствующие 
расходы должны быть пра­
вильно определены и клас­
сифицированы в финансовой 
отчетности. Раскрытия, свя­
занные с обстоятельствами, 
условными обязательства­
ми и счетами к оплате, под­
крепленные залогом, счета 
связанных сторон, а также 
раскрытия, связанные с пер­
воначальной стоимостью, 
балансовой стоимостью, ме­
тодами начисления износа, 
сроками полезной службы, 
предоставление основных 
средств в качестве залога и 
условия контрактов по капи­
тализируемой аренде долж­
ны быть представлены на 
достаточном уровне
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Углубленный аудит циклов закупок, приобретения и рас­
ходования проводится с ориентацией на соответствие таким 
принципам и критериям определения качества финансовой 
отчетности, как наличие или явление, полнота, права и обя­
зательства, оценка или распределение, представление и рас­
крытие.

В частности для установления соответствия операций 
критерию «Полнота» необходимо убедиться в том, что:

а) обязательства, отраженные на счетах учета расчетов с 
поставщиками и подрядчиками, представляют собой 
полный объем реальной задолженности предприятия 
поставщикам активов и товарно-материальных цен­
ностей (ТМЦ);

б) в финансовой отчетности отражены все фактически 
приобретенные долгосрочные активы и ТМЦ;

в) оприходование объектов основных средств, немате­
риальных активов и ТМЦ отражаются в том отчетном 
периоде, в котором их поступление фактически имело 
место;

г) соблюдаются учетные требования полноты и непроти­
воречивости;

д) выявленные в ходе инвентаризации отклонения в со­
стоянии и стоимости активов и обязательств отражены 
в бухгалтерском учете в полном объеме /42, с. 259/.

Аналогично могут быть определены уровни достиже­
ния определенных целей углубленного финансового аудита 
по каждому циклу операций и стадиям кругооборота хозяйс­
твенных средств коммерческих организаций (см. рис. 11.2). 
Согласно принятым программам углубленного аудита, неко­
торые операции или участки деятельности предприятия про­
веряются сплошным или выборочным методом. Например, на 
стадии получения платежа за товары и услуги важной целью 
контроля является защита денежных средств.

Процедуры контроля, направленные на достижение этой 
цели, зависят от того, поступают ли деньги в банк или непос­
редственно в компанию.



Если деньги отправлены в компанию почтой, то они 
обычно проходят в виде чека; наличные деньги или чеки мо­
гут приниматься за прилавком контролерами либо продав­
цом. Переводы денег клиентом через банк обычно осущест­
вляются перечислением на расчетный счет или телеграфным 
переводом.

Система перечисления денег на расчетный счет предла­
гается многими банками, чтобы сократить время движения 
наличности, таким образом увеличивая средства, которыми 
может располагать компания. Покупатели направляют свои 
переводы на почтовое отделение, принадлежащее банку, где 
вклады регистрируют, и сообщают детали в компанию. Рас­
четный текущий счет обеспечивает лучшую сохранность де­
нежных поступлений, поскольку персонал компании не име­
ет к ним доступа.

При телеграфном переводе денег ни наличные, ни чеки 
не используются. Клиент сообщает детали перевода (сумму 
и номер счета в банке) в свой банк, где затем и осуществля­
ется перевод. Банк-получатель (т.е. банк, в котором компа­
ния имеет свой счет) сообщает компании о переводе. Подоб­
ные переводы обычно применяю!' при циркуляции больших 
сумм. Время движения наличности значительно сокращает­
ся: обычно средства оказываются в распоряжении компании 
уже в день перевода. Так же, как и система перевода денег на 
наличный счет, телеграфный перевод обеспечивает лучшую 
сохранность денежных поступлений.

Скидки представляют собой внекассовые сокращения по­
лучаемых сумм и регистрируемых счетов. При предоставле­
нии скидок покупателям предполагается, что они укладыва­
ются в установленные рамки. В некоторых компаниях скидки 
постоянным клиентам являются обычным делом, и система 
их санкционирования и регистрации хорошо отлажена. При 
компьютеризации процесса условия и размеры скидки могут 
быть проверены по основному файлу в момент приема де­
нежных поступлений. Для дальнейшего изучения и внесения 
необходимых исправлений готовится отдельный отчет о не­
санкционированных скидках. 29
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Денежные поступления можно регистрировать до сопос­
тавления со счетами-фактурами после того, как дана санкция 
на любые скидки, или одновременно с решением этих воп­
росов. В любом случае процесс регистрации денежных пос­
туплений одинаков. При организации труда вручную поступ­
ления обычно записывают по их источнику (так, продажа за 
наличные или шита, поступившая от покупателя по счету) 
в журнал регистрации поступлений или другую книгу пер­
вичной регистрации, которая служит основой для переноса 
записей в Главную книгу. Детализированные списки, подго­
товленные при приеме денег, используются в качестве исход­
ных документов для подведения итогов по книгам аналити­
ческого учета. При компьютеризации процесса списки с дан­
ными обычно используют в качестве исходных документов 
для ввода информации о денежных поступлениях. Если банк 
в состоянии представить такие сведения о движении средств 
на специальном счете в форме, приемлемой для компьютера, 
например, на магнитный диск, то ввод информации о поступ­
лениях может свестись просто к установке диска в компью­
тер. Обычно готовится ежедневный отчет о денежных пос­
туплениях, где записываются все введенные данные. После 
введения сумму всех поступлений за день обычно сверяют с 
первоначальными списками или с суммой пакета и с заверен­
ными печатью дубликатами бланков о взносе депозита или 
другими банковскими квитанциями. Такая сверка, обычно 
проводимая лицом, не занимающимся приемом поступлений, 
обеспечивает регистрацию всех поступлений.

Последний этап в процессе получения платы за товары и 
услуги — подведение итогов в Главной книге. При организа­
ции труда вручную итоговые суммы из журнала регистрации 
денежных поступлений и записи из журнала регистрации ски­
док периодически (обычно ежемесячно) переносят в Главную 
книгу. Когда эти операции производятся компьютером, для 
внесения дополнений в Главную кншу используется файл де­
нежных поступлений (где также могут содержаться данные
о санкционированных скидках постоянным покупателям). По 
мере введения даш!ых о денежных поступлениях и скидках



и принятия их к обработке, файл дебиторских счетов разгру­
жается. Данные о скидках, если те не являются типичными, 
обычно вводятся отдельно; если они принимаются к обработ­
ке, то дополняют файл дебиторских счетов. Выписываются 
пронумерованные по порядку кредатные записки и в их файл 
вносятся изменения, который затем используется для внесе­
ния дополнений в Главную книгу.

Перенос записей в книгу аналитического учета счетов де­
биторов обычно осуществляется лицами, не занимающими- 
ся работой с финансами; перенос записей в Главную книгу 
выполняется компьютером или лицом, вносящим дополнения 
в книгу аналитического учета дебиторских счетов или файл 
(досье). Это разделение обязанностей отвечает как целям точ­
ности, так и целям санкционирования; эффективность такого 
подхода обычно подкрепляется периодической сверкой Глав­
ной книги и книги аналитического учета дебиторских счетов. 
Периодический учет выписок из счетов покупателям также 
помогает обеспечить полную регистрацию всех денежных 
поступлений и различных скидок /34, с. 297—299/.

Аудитор добивается вышеуказанных целей, проводя ком- 
бинации общих проверок выполнения требования учетной и 
структурной политики предприятия. Например, подтвержде­
ние дебиторской задолженности — важный момент проверок 
данных счетов. Подтверждение кратко обсуждается при изу­
чении тестов, подходящих для каждой цели углубленного ау­
дита, а затем отдельно и более подробно.

Результаты аналитических процедур являются сущест­
венным фактором в определении тестов статей балансов. Все 
счета в циклах закупок, производств, реализации и получе­
ния доходов тестируются на их обоснованность, полноту, 
точность, наличие, соблюдение сроков, условий учета и кри­
териев оценки, законность, представление и раскрытие дан­
ных. Один из самых важных типов аналитических процедур
— использование относительных показателей для сравнения с 
данными за предыдущие годы. Нужно сделать обзор дебитор­
ской и кредиторской задолженностей, выполнения взаимо­
расчетов, обязательств с крупными и необычными суммами. 29
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Типичными индивидуальными счетами дебиторов и кре­
диторов, заслуживающими особого внимания, являются обя­
зательства, прямо не отраженные на счетах, крупные обороты 
и счета, не оплаченные в течение длительного времени, счета 
дебиторов и кредиторов дочерних компаний, счета офици­
альных лиц, директоров и т.п. Аудитор должен сделать обзор 
списка счетов (пробный баланс по времени) на дату баланса, 
чтобы определить, какие счета должны далее рассматривать­
ся по существу.

После завершения этапа изучения аудиторы должны оце­
нить качество контроля проверяемого цикла, чтобы измерить 
его эффективность. Для определения сильных сторон контроля 
обычно используется системная структура, которая базирует­
ся на принципах работы внутреннего контроля. Направления 
контроля могут быть детализированными и специфическими. 
На практике хозяйственные операции всех видов контролиру­
ются по семи основным пунктам: реальность, полнота, разре­
шение, точность, классификация, учет и периодизация.

Руководству проверяемой компании и аудиторской ор­
ганизации необходимо определить в каких системах циклов 
хозяйственных операций контроль имеет сильные и слабые 
стороны, чтобы понять, как это может повлиять на достовер­
ность показателей финансовой отчетности и оцени ть эффек­
тивность контроля для каждой из рассматриваемых систем. 
Поэтому требуется установить соответствующие ежегодные 
процедуры, посредством которых можно доказать, что су­
щественные ошибки как следствие недостатков контроля от­
сутствуют.

Как правило,неэффективность контроля выражается в до­
лях единицы (0,10; 0,20 и т.д.), а не абсолютно: есть контроль 
или он отсутствует. Существует распространенная система 
оценок, применяемая многими аудиторскими фирмами:

• «отлично» (высокая эффективность контроля);
• «хорошо» (средняя эффективность контроля);
• «удовлетворительно» (низкая эффективность контроля);
• «плохо» (вероятность неэффективности контроля мак­

симальна, т.е. близка или равна 1,0).



Таким методом можно определить любую степень эф­
фективности контроля /36, с. 309/.

Наиболее рациональным подходом к проведению углуб­
ленного аудита финансовой отчетности является оптимальное 
сочетание циклового и пообъектного контроля хозяйствен­
ных операций. Теоретико-методологические аспекты техно­
логии проведения углубленного аудита циклов деятельности 
и элементов финансовой отчетности хозяйствующих субъек­
тов служат постоянным объектом проблемных научных ис­
следований. Методы углубленного финансового аудита сис­
тематически совершенствуются и заслуживают особого вни­
мания всех участников в процессах проведения контрольных 
мероприятий и заинтересованных сторон, включая заказчи­
ков, аудиторские организации и пользователей результатами 
конгролыю-аудиторских проверок.

Вопросы для обсуждения ■■ —■-■■■■=

2. Что понимается под изучением бизнеса клиента при про­
ведении углубленного финансового аудита?

2. Как проверяются учредительные документы хозяйствую­
щего субъекта?

3. Почему аудитору необходимо знать особенности учетной 
политики проверяемого предприятия ?

4. Из каких основных стадий состоит процесс углубленного 
аудита финансовой отчетности?

5. В чем заключаются особенности углубленного финансового 
аудита циклов хозяйственных операций ?

. •■„■■л.уз:,;. Задания для самостоятельной работы

1. Ознакомиться с формами учредительных документов 
хозяйствующих субъектов.

2. Составить схемы пообъектного и циклового методов про­
ведения углубленного аудита финансовой отчетности .

3. Подготовить рефераты и доклады по проблемным вопро­
сам организации углубленного аудита финансовой отчет­
ности хозяйствующих субъектов. 30
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Большая торговля развивает ум, 
мелочная делает его ограниченным.

Пьер Буаст

ГЛАВА 12
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ АУДИТ 
ЦИКЛА ЗАКУПОК И РЕВИЗИЯ 
ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАПАСОВ

12.1. Назначение операционного функционального аудита 
цикла закупок

12.2. Контроль формирования и использования запасов
12.3. Локальный аудит готовой продукции и ее реализации
12.4. Ревизия и аудит товарно-материальных запасов

12.1. Назначение операционного 
функционального аудита 

цикла закупок

По полноте проведения углубленный операционный ау­
дит может быть комплексным, функциональным и локаль­
ным. Каждый из этих видов аудита имеет свои особенности. 
Под функциональным аудитом понимается целенаправлен­
ный контроль состояния выполнения определенных управ­
ленческих функций по различным стадиям, процессам, цик­
лам и видам хозяйственной деятельности. Среди важнейших 
характеристик данного вида операционного аудита прежде 
всего следует выделить углубленность исследований и воз­
можность специализации труда аудиторов по различным 
функциям управления бизнесом. В рамках операционного



функционального аудита осуществляется проверка выпол­
нения функций менеджмента, маркетинга, финансов, бух­
галтерского учета, экономического анализа и внутрихозяйс­
твенного контроля за состоянием управления трудовыми, 
материальными и финансовыми ресурсами.

Операционный функциональный аудит может быть 
проведен по процессам, стадиям и циклам формирования 
и использования производственных ресурсов. Наиболее 
целесообразным является комплексный подход к исследо­
ванию фактического состояния выполнения функций уп­
равления производственными ресурсами в снабженческой, 
производственной и финансово-сбытовой деятельности хо­
зяйствующих субъектов.

Функциональный аудит цикла закупок товарно-мате- 
риальных запасов (ТМЗ) рекомендуется начать с изучения 
данных финансовой отчетности и первичных документов 
об их движении за определенный период. Важную роль в 
организации первичного учета играют работники складс­
кого хозяйства, которые непосредственно осуществляют 
приемку, документальное оформление, погрузочно-разгру- 
зочные работы, размещение и контроль за движением, со­
хранностью и рациональным использованием материаль­
ных ресурсов.

Важнейшими этапами операционного функционального 
аудита циклов закупок, производства и реализации готовой 
продукции хозяйствующих субъектов являются:

1. Проверка состояния организации снабжения матери­
альными ресурсами.

2. Анализ сложившейся системы управления товарно­
материальными запасами.

3. Оценка состояния запасов и уровня их использова­
ния.

4. Обследование состояния организации складского хо­
зяйства.

5. Проверка правильности отражения в учете операций с 
товарно-материальными запасами. 30
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6. Изучение периодичности и правильности проведения 
инвентаризации запасов.

7. Оценка состояния внутреннего контроля за использо­
ванием товарно-материальных ценностей.

8. Разработка рекомендаций по улучшению учета, кон­
троля и анализа снабженческо-заготовительной дея­
тельности.

12.2. Контроль формирования и 
использования запасов

Создание и хранение товарно-материальных запасов со­
пряжены с определенными затратами. Так, на предприятиях 
добывающей промышленности Казахстана общая сумма за­
трат, связанных со снабженческо-заготовительной деятель­
ностью, составляла около 30% стоимости сформированных у 
них запасов материальных ресурсов. Исходя из этого, ставится 
цель обеспечить потребность хозяйствующих субъектов в ма­
териальных ценностях с минимальными затратами /33,68,85/.

На основе изучения специальной литературы /34-39, 77- 
83 / и обобщения передового опыта предлагается примерная 
программа операционного функционального аудита состоя­
ния учета, внутреннего контроля и управления товарно-мате- 
риальными запасами хозяйствующих субъектов (табл. 12.1).

12.1. П рограмма операционного функционального аудита 
цикла закупок и управления запасами

Процедуры аудита Источники информации 
и критерии оценок

1
'А нализ организации материально- Годовые, квартальные и текущие 
' т ехническое обеспечения и бухгал- / отчеты и оперативные данные, до- j 
терского учета 1веренности (ф. ТМЗ-1, ТМЗ-1 а) 

f Проверка состояния организации Карточки учета ТМЗ (ТМЗ-5), акты j
1 первичного учета, бухгалтерских / о приемке материалов, акты о недо-1 

! регистров и отчетности о движении / стачах, о потерях ТМЗ (фф. ТМЗ-4, j 
' запасов / 4а, 46. 5-7)._________ ______



Продолжение таблицы 12.1.

1 2
Проверка правильности ведения 
синтетического и аналитического 
учета ТМЗ

Главная книга, журналы-ордера 6, 
7, 10 и др. учетные регистры, рабо­
чий план счетов

Проверка правильности оценки ТМЗ 
в балансе

Баланс, акты инвентаризации мате­
риальных ценностей (фф. ТМЗ-1—7)

Анализ наличия и сохранности ТМЗ, 
своевременности и правильности 
проведения их инвентаризации

Договоры с материально ответствен­
ными лицами, первичные докумен­
ты, карточки складского учета, акты 
инвентаризации (фф. ТМЗ-1—11)

Исследование правильности орга­
низации складского хозяйства

Техническая документация, стан­
дарты и нормативы организации 
складского хозяйства

Проверка складского учета, пра­
вильности оформления первичных 
документов по движению ТМЗ

Первичные документы, карточки 
складского учета, ведомость по уче­
ту движения материалов

Оценка обеспеченности предпри­
ятия производственными запасами 
на последнюю отчетную дату

Стандарты, нормы и нормативы, 
технические условия, расчеты, пер­
вичные и сводные документы

Проверка полноты и своевремен­
ности оприходования поступивших 
материалов

Первичные документы (акты о при­
емке, коммерческие акты наклад­
ные, платежные поручения, счета- 
фактуры, приходные ордера и т.п.)

Конгроль соблюдения договоров по 
поставкам продукции, выполнению 
рабог и услуг

Карточки складского учета, ведо­
мость по учету материалов, жур­
нал-ордер 6, Главная книга, дого­
вора, наряды, сертификаты, счета- 
фактуры и др.

Анализ обоснованности операций 
по отпуску ТМЗ на производство и 
правильности их отражения в сче­
тах

Первичные документы (фф. ТМЗ: 1— 
11) лимитно-заборные карты, тре­
бования, накладные, доверенности, 
ведомости по учету движения ТМЗ, 
журнал-ордер 10, Главная книга

Определение правильности выбора 
методов оценки ТМЗ

Приказ по учетной политике, ведо­
мость по учету, движению материа­
лов, журналы-ордера 6, 10

Проверка состояния внутреннего 
1 контроля за движением запасов

Внутренний распорядок, должност­
ные инструкции

20-3/37
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Окончание таблицы 12.1.

1 2
Проверка правильности бухгалтер­
ских записей по операциям, связан­
ным с передачей на переработку и 
реализацией ТМЗ сторонним орга­
низациям

Договора, калькуляции, доверен­
ности. товарно-транспоргные на­
кладные, акт о приемке. Приходные 
ордера и др. Типовая корреспонден­
ция счетов

Анализ решений администрации и 
документов на списание недостач 
ТМЗ сверх установленных норм 
естественной убыли, порчи и их 
уценки

Акты и решения администрации на 
списание материалов, акты инвен­
таризации, сведения о рыночных 
ценах и ценах закупки и т.д.

12.3 • Локальный аудит готовой 
продукции и ее реализации

Один из составных элементов товарно-материальных 
запасов хозяйствующих субъектов — готовая продукция. Ее 
выпуск, хранение и реализация есть обособленный процесс 
в общей совокупности процессов хозяйственной деятель­
ности субъекта. Оценка состояния готовой продукции мо­
жет проводиться в рамках операционного функционального 
аудита управления товарно-материальными запасами, либо 
как выборочная проверка отдельного цикла его деятельнос­
ти. В последнем случае проверка скорее всего будет отно­
ситься к системе внутреннего контроля и иметь характер 
ревизии или локального аудита.

Информация, полученная на основе учетных данных по 
движению готовой продукции, является исходной для со­
ставления финансовой отчетности, в частности, по позици­
ям доходов, расходов, оборотных активов и других важных 
разделов. Локальному аудиту цикла реализации продукции 
присущи задачи как организационного аудита, так и функци­
онального аудита.

Проверяя документальные данные в целях установления 
выпуска и реализации неучтенной продукции, не следует ог-



раничиваться каким-либо одним документом. Заключение 
локального аудита по таким фактам должно основываться на 
совокупности документальных данных, полностью обосно­
вывающих его выводы. Так, недостаточно данных только о 
наличии на складе предприятия излишков готовой продукции 
собственного производства. Хотя в то же время это может 
свидетельствовать о том, что не вся продукция учтена.

В материалах локального аудита необходимо привести и 
другие показатели, подтверждающие выпуск и реализацию 
неучтенной готовой продукции, в частности, наличие неуч­
тенных излишков материальных ценностей, вспомогатель­
ных материалов, факты выплаты заработной платы рабочим 
за излишки против учтенного количества выпущенной про­
дукции; показателей автоматических счетчиков, пропуска 
на вывоз готовой продукции и др. Поэтому, исследуя эти 
вопросы, аудитор должен изучить всю документацию, ре­
зультаты предыдущих проверок и сделать обоснованный 
вывод о наличии или отсутствии случаев выпуска и реализа­
ции неучтенной продукции.

Для операционного функционального аудита данных о 
затратах недостаточно знать, сколько, например, израсходо­
вано материалов на производство в целом. Чтобы провести 
существенный анализ произведенной продукции необходима 
информация о расходе материалов по специфицированной 
номенклатуре в каждом цехе, участке и бригаде, т.е. в местах 
их возникновения. Этим целям служат классификация затрат 
по калькуляционным статьям расходов и функциональный 
аудит данных затрат. С помощью методов функционального 
аудита и существенного анализа можно определить назначе­
ние, место производства и организовать жесткий контроль за 
расходами, выявлять резервы их снижения и повышения эф­
фективности использования товарно-материальных запасов.

В процессе проведения локального аудита необходимо 
проверить состояние отгрузки и реализации готовой продук­
ции и установить;

1. Заключены ли договора на поставку готовой продук­
ции и правильность их оформления. 30
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2. Правильность оформления документов на отгрузку 
продукции.

3. Правильность оформления цен на отгруженную про­
дукцию.

4. Своевременность предъявления в банк платежного 
требования-поручения за отгруженную продукцию.

5. Правильность оформления документов на отпуск про­
дукции, если продукция отпускается непосредственно 
со склада поставщика.

6. Правильность ведения учета отгрузки и реализации 
готовой продукции.

7. Правильность составления бухгалтерских проводок 
по отгрузке и реализации продукции.

8. Соответствие записей синтетического и аналитическо­
го учета по счетам 1210 «Краткосрочная дебиторская 
задолженность покупателей и заказчиков», 2110 «Дол­
госрочная дебиторская задолженность покупателей и 
заказчиков» и 6010 «Доход от реализации продукции и 
оказания услуг».

Свои особенности имеет реализация продукции при эк­
спортных операциях за оплату в иностранной валюте. Коле­
бание валютного курса ведет за собой появление сумм кур­
совых разниц. Курсовые разницы по экспортным операциям 
возникают между эквивалентом контрактной стоимости в 
национальной валюте на дату реализации и дату поступле­
ния денежных средств. Таким образом, курсовые разницы 
либо повышают задолженность покупателей, либо умень­
шают ее, соответственно влияя на доходы и расходы пред­
приятия.

На положительную курсовую разницу делается запись:
Д-т счетов 1210 «Краткосрочная дебиторская задолжен­

ность покупателей и заказчиков» и 2110 «Долгосрочная деби­
торская задолженность покупателей и заказчиков» К-т счета 
6250 «Доход от курсовой разницы».

На отрицательную курсовую разницу:
Д-т счета 7430 «Расходы по курсовой разнице» К-т сче­

тов 1210 «Краткосрочная дебиторская задолженность поку-



пателвй и заказчиков» и 2110 «Долгосрочная дебиторская за­
долженность покупателей и заказчиков».

Существует большая вероятность того, что информация 
может быть умышленно искажена до проведения локального 
функционального аудита и иметь существенные отклонения. 
Поэтому необходимо проводить встречные проверки досто­
верности информации о движении краткосрочных активов, 
оценку системы внутреннего контроля, первичные докумен­
ты, регистры синтетического и аналитического учета, финан­
совой, статистической и оперативной отчетности.

Отдельным мероприятием при функциональном аудите 
циклов закупок, производства и реализации продукции явля­
ется инвентаризация ТМЗ и анализ ее результатов. Для прове­
дения инвентаризации создаегся рабочая инвентаризационная 
комиссия, состав которой утверждается приказом руководи­
теля предприятия. До начала инвентаризации у заведующего 
складом берется расписка о том, что им сданы в бухгалтерию 
все документы на приход и расход материальных ценностей. 
При хранении запасов в различных изолированных поме­
щениях у одного материально-ответственного лица они ин­
вентаризуются последовательно по местам хранения. После 
проверки наличия запасов вход в помещение пломбируют и 
комиссия переходит для работы в другое помещение.

Фактическое наличие материальных ценностей на складе 
проверяют путем их обязательного пересчета, перевешива­
ния и перемеривания. Результаты инвентаризации товарно­
материальных запасов заносят в инвентаризационную опись 
отдельно по каждому наименованию. Опись составляют в од­
ном экземпляре. При выявлении материальных ценностей, не 
отраженных в учете, комиссия должна включить их в опись.

Ревизия и аудит 
товарно-материальных запасов
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После завершения инвентаризации опись передают в бухгал­
терию для составления сличительной ведомости. Результаты 
инвентаризации рассматриваются на заседании инвентариза­
ционной комиссии, которая выносит решение.

На сумму излишков дебетуют счета подразделов 1310 
«Сырье и материалы» и 1330 «Товары» и кредитуют счета 
подраздела 6280 «Прочие доходы». Недостачу отражают по 
Д-ту счетов подраздела 7210 «Административные расходы»
— К-ту счета 3130 — сумма НДС по недостающим ценностям, 
ранее взятая в зачет; Д-ту счета 1280 «Прочая краткосрочная 
дебиторская задолженность» — К-т усчетов подраздела 1310 
«Сырье и материалы» и 1320 «Готовая продукция». Отнесе­
ние недостач на виновника показывается по Д-ту счетов под­
раздела 1250 «Краткосрочная дебиторская задолженность ра­
ботников» -  К-ту счетов подразделов 1010, 1020, 1280, 1310, 
1320, 1330, 1350, 2410, 2510, 2520 и др.

При рассмотрении вопросов обеспечения предприятием 
сохранности запасов следует иметь в виду, что неучтенные 
излишки сырья и материалов в производстве и на складах в 
основном создаются в целях их изъятия в натуре, производс­
тва из них готовой неучтенной продукции, а также сокрытия 
ранее образовавшихся недостач, в том числе вызванных оп­
риходованием сырья и материалов по бестоварным докумен­
там. Излишки сырья и материалов могут быть образованы на 
разных стадиях движения этих ценностей на предприятии: 
при приемке, хранении, передачи со склада в цех, списании 
на производство и т.д.

В частности на промышленных предприятиях использу­
ются следующие способы создания и незаконного присвое­
ния излишков товарно-материальных ценностей:

1. Похищение сырья и материалов, списанных по завы­
шенным нормам; списание сырья и материалов на про­
изводство не по фактическому их расходу, а из расчета 
потребности, установленной утвержденными норма­
ми, которые в ряде случаев являются завышенными.

2. Излишки, незаконно присваиваемые и используемые 
для производства неучтенной продукции.



3. Применение средних норм расхода при списании сы­
рья и материалов на производство.

4. Нарушение технических условий при выпуске продук­
ции: ухудшение их качества вследствие использования 
сырья более низкого качества, замена одних компонен­
тов другими.

5. Необоснованное списание сырья и материалов на по­
тери в количествах, превышающих их фактический и 
допускаемый нормами расход, при отдельных техно­
логических операциях, которые фактически не выпол­
нялись.

6. Неполное оприходование сырья и материалов при при­
еме их на склад от поставщиков.

7. Занижение в приходных документах качественных по­
казателей сырья и материалов против их фактических 
данных.

8. Необоснованное составление коммерческих и внут­
ренних актов на недостачу, бой, утечку и порчу товар­
но-материальных ценностей при приемке, погрузке, 
транспортировке, разгрузке их на складах, базах, при­
станях и железнодорожных станциях.

9. Завоз сырья и материалов от поставщика в больших 
количествах, чем указано в сопроводительных доку­
ментах, или поступление ценностей вообще без доку­
ментального оформления (сторонние товары).

10.Получение доброкачественного сырья и материалов 
вместо отходов, показанных в сопроводительных до­
кументах.

11. Завышение веса тары при составлении актов на ее за­
вес.

12.Внесение в материалы посторонних или более низкого 
качества однородных веществ в целях увеличения их 
количества или веса.

13.Создание излишков путем замены одних ценностей 
другими без оформления документов и т.д.

Приведенный перечень способов создания и присвоения 
неучтенных излишков сырья и материалов не является исчер- 31
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пывающим, но именно указанные способы наиболее часто 
встречаются в практике проведения аудита многих предпри­
ятий промышленности Казахстана.

В рабочей программе функционального аудита отдельно 
предусматривается обследование складов и мест хранения 
материальных ценностей в целях выяснения их пригоднос­
ти для использования по назначению; соблюдение правил 
противопожарной безопасности; наличие сигнализации, ве­
сового хозяйства и других измерительных приборов. Одно­
временно проверяются система отпуска материалов в произ­
водство, правильность определения их количества, состояние 
контроля со стороны руководителей цехов, своевременность 
и точность отражения отпуска в соответствующих первичных 
и сводных документах.

Неотъемлемой частью конгроля сохранности материаль­
ных ценностей является проверка складского учета. Практи­
ка работы комиссий показывает, что основные нарушения в 
ведении складского учета состоят в наличии отрицательных 
складских остатков («красное сальдо») по видам материаль­
ных ценностей, отсутствии записей о поступлении матери­
алов по отдельным приходным документам, расхождении 
данных карточек складского учета, завышении количества 
списываемых документов, неправильном подсчете остатков. 
Обязательное условие обеспечения сохранности материаль­
ных ценностей -  правильно организованная охрана. Функци­
ональный аудит ее состояния начинается с внезапной провер­
ки действующей системы внутреннего контроля за ввозом и 
вывозом материальных ценностей; соблюдением установлен­
ного порядка оформления и регистрации пропусков работни­
ками охраны; своевременности возврата ими в бухгалтерию 
использованных пропусков; выполнение других условий. 
Здесь встречаются различные нарушения; вывоз материаль­
ных ценностей по одним пропускам дважды; по пропускам, 
подписанным лицом, не имеющим на это право и др.

При выявлении нарушений и злоупотреблений в произ­
водственной деятельности цехов пропуска используются в 
качестве источников контроля. Их данные сопоставляются с



фактическим количеством, ассортиментом, качеством, и сто­
имостью вывезенных ценностей, отраженных в счетах-фак­
турах, ярлыках и других сопроводительных документах. Кон­
троль сохранности товарно-материальных запасов включает 
в себя проверку своевременности, полноты и правильности 
проведенных предприятием инвентаризаций.

Анализ экспертной практики позволяет определить ос­
новные способы искажения учетных данных в целях хищения 
сырья и материалов в условиях их обработки на ЭВМ. К ним 
в частности относятся:

■ искажение данных учета путем занижения прихода или 
завышения расхода материалов в машинограммах;

• умышленные ошибки и подлоги в процессе кодирова­
ния первичных документов;

• искажение учета сырья и материалов путем введения в 
ЭВМ данных документов, ранее прошедших обработ­
ку, или подложных документов;

• искажение шифров и номенклатурных номеров в пер­
вичных документах;

• искажение данных учета в момент переноса из пер­
вичных документов.

Для выявления ошибок, допущенных при перенесе­
нии данных на машинные носители информации, рекомен­
дуется проверить первичные документы, и выпускаемые 
машинограммы, являющиеся учетными регистрами хро­
нологической записи. Признаками, свидетельствующими о 
возможных хищениях при учете материалов па ЭВМ, мо­
гут быть:

• отсутствие требуемых реквизитов и наличие исправ­
лений в первичных документах, направленных на об­
работку ЭВМ;

• противоречие первичных документов и машинограмм;
• исправление в машинограммах;
• несоответствие итогов дебетовых и кредитовых обо­

ротов контрольных машинограмм;
• наличие противоречий внутри документов и машино­

грамм и т.д. 31
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1. Что понимается под функциональным аудитом цикла заку­
пок?

2. Как проводятся ревизия и аудит товарно-материальных 
запасов?

3. В чем заключаются особенности локального аудита выпус­
ка и реализации готовой продукции?

4. Какие меры могут быть рекомендованы для улучшения со­
хранности товарно-материальных запасов?

5. Как определяется эффективность использования товарно­
материальных запасов?

—  Задания для самостоятельной работы

1. Разработать кейс-стади по теме: «Сферы применения 
функционального аудита циклов приобретения, производс­
тва, реализации и получения доходов».

2. Подготовить доклады и выступления на семинарских за­
нятиях по теме: «Методы функционального аудита цикла 
закупок и управления товарно-материальными запасамиж

3. Определить резервы повышения эффективности локально­
го аудита формирования и использования товарно-матери­
альных запасов.

4. Выявить возможности совершенствования локального ау­
дита выпуска и реализации готовой продукции, функцио­
нального аудита циклов производства и получения доходов 
/на примере конкретного предприятия/.

Вопросы для обсуждения . . . . .  . , ------------- ===



Помни: не цель оправдывает средства, 
а наличные средства оправдывают цепь.

Г. Юдин

ГЛАВА 13
ЛОКАЛЬНЫЙ АУДИТ ЦИКЛА 
ОПЛАТЫ И РЕВИЗИЯ 
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

13.1. Стратегия локального аудита цикла оплаты 
и ревизии денег

13.2. Ревизия денежных операций
13.3. Проверка кассы и кассовых операций
13.4. Локальный аудит банковских операций

Весьма актуальными направлениями финансового конт­
роля в условиях транзитной экономики являются локальный 
аудит и ревизия денег и их эквивалентов, которые относятся 
к числу самых подвижных и абсолютно ликвидных элемен­
тов текущих активов хозяйствующих субъектов. Денежные 
операции носят динамичный, массовый и широкомасштаб­
ный характер на всех уровнях управления экономическими 
системами. Но именно на микроуровне и в локальных хозяйс­
твенных структурах, т.е. в основных звеньях экономики сов-

Стратегия локального 
аудита цикла оплаты 

и ревизии денег
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ременного общества, скрыты большие резервы эффективнос­
ти формирования и использования денежных средств, а также 
злоупотребления и различные нарушения в процессе органи­
зации их кругооборота /34—37, 40-48/.

Ведение денежных и кассово-банковских операций до­
статочно строго регламентировано законодательными, обще­
государственными, ведомственными и другими нормативны­
ми актами. Поэтому при разработке стратепш и подготовке 
к проведению локального аудита цикла оплаты необходимо 
тщательно изучить требования принятых законов, стандар­
тов, норм и правил организации бухгалтерского учета фор­
мирования и использования денег и ценных бумаг хозяйс­
твующих субъектов. Проверяющему следует рассмотреть 
возможность альтернативных решений многих юридических, 
организационных, методологических, экономических воп­
росов проблемного характера, связанных с необходимостью 
обеспечения достоверных выводов о качественных сторонах 
ведения предприятием учета и контроля цикла оплаты и дви­
жения денег.

В общем аудите методы проверок и ревизий денежных 
операций имеют свои особенности и достаточно разрабо­
таны, но для локального аудита цикла оплаты, где делается 
упор на своевременность и эффективность осуществления 
этих операций, они явно недостаточны. Поэтому актуаль­
ным направлением научных исследований является поис­
ковый анализ и определение специфических способов про­
ведения ревизии и локального аудита управления деньга­
ми на конкретных участках деятельности хозяйствующих 
субъектов.

В локальном аудите цикла оплаты и движения денежных 
потоков, наряду с классическими методами экономического 
анализа, контроля и статистики, должны широко применять­
ся методы экспертных оценок, расчетов простых и сложных 
процентов, дисконтирования, интегральные, дифференци­
альные и матричные методы, приемы линейного, нелиней­
ного и динамического программирования, методы исследо-



вания операций, теории игр, теории принятия решений и т.д. 
С помощью специфических приемов и способов локального 
аудита можно вскрыть различные резервы улучшения орга­
низации и повышения эффективности управления деньгами 
и ценными бумагами. Например, правильное и своевремен­
ное применение таких методов, как ускорение инкассации и 
выплат, максимизация флоута, электронных переводов де­
нег, системы сейфов, сделки репо, теории границ контроля 
(модель Миллера-Орра) и др., предоставляют возможность 
быстро и эффективно использовать имеющиеся деньги и 
ценные бумаги.

При проведении локального аудита цикла оплаты и реви­
зии денег проверяющий устанавливает:

— количественный и качественный состав персонала, 
осуществляющего кассово-банковские операции;

— наличие методического и нормативного обеспечения 
учета и контроля денег для тех, кто составляет и обра­
батывает кассово-банковские документы;

— кому подотчетны работники данного участка работы;
— кто, когда и как проверяет правильность кассово-бан- 

ковских и других денежных операций;
— имеется ли на предприятии приказ руководителя о на­

значении постоянно действующей комиссии для сис­
тематического проведения внезапных проверок нали­
чия денег в кассе;

— выполняется ли этот приказ, существуют ли акты вне­
запных проверок кассы и каково их содержание;

— как налажен аналитический и синтетический учет, 
внутрихозяйственный контроль и оперативный анализ 
денежных операций и т.д.

Исходя из этого, в таблице 13.2 приведен один из воз­
можных вариантов программы проведения локального ауди­
та цикла оплаты и движения денег и их эквивалентов.
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*3.2. Программа

Проверка обеспеченности методи­
ческой, нормативной и материальной 
базой для получения, хранения и ио 
пользования денег

гтш, „к * —  свидетель­
ства об образовании и квалифика­
ции, стаж работы, интеллекгуаль- 
ные и деловые качества и т.п. 
Наличие законодательных актов, 
стандартов, норм, правил, поло­
жений, инструкций, бланков доку­
ментов, помещения кассы, сейфов, 
охранной сигнализации и т.похранной сигнализац___________
Журнал регистрации приходных и 
расходных кассовых ордеров, книга 
учета движения денежных средств,
первичные документы и др.______
Платежные поручения и требова-

Проверка правильности докумен 
талы-юго оформления операций 
предварительный обзор состояния 
управления деньгами
Лроверка полноты, точности и пра 
вильно сти отражения операций по 
движению денег

Инвентаризация кассы и проверка кас 
совых операций, денег, ценных бумаг

- H f - - — ^ т Г й и е л е в о г о  ис-
И ПРОЧИХ OJIoHKUp ----- -------------~ ~

Проверка сохранности и целевого 
п ользо ван и я  денет-------

Я И ^ в В в

" * яИсииплинь!_-— Г ^ ^ н я о с т и

Щ Ш Ш ш Ж

первичные документы и др._____
Платежные поручения и требова­
ния, журналы-ордера, ведомости, 
доверенности, векселя, выписки
бланков, корешки чеков и др.-------
Приказы руководителя предприятия
о назначении постоянно действу^ 
шей комиссии и

Я Ш

д а  (КО-3). Т ш м ш ш л
вяига учета пр авансовые
кассиром денс^ мер 1, ведомость

т Щ Ш ш
ш  Ш ш ш Ш  

яивШ К!
yjOSSS



Окончание таблицы 13.2.
1 2

Проверка реальности сумм денег в 
пути, полноты поступления выручки 
от реализации продукции и прочей 
деятельности, работ и услуг

Журнал-ордер 3, ведомость 1 к 
журналу-ордеру 3, Главная книга 
по подгруппе счетов 1030 «Денеж­
ные средства в пути», счета-факту­
ры, товарно-транспортные наклад­
ные, акты приемки-передачи и др. 
первичные документы

Проверка соответствия показателей 
баланса данным Главной книги

Баланс, Главная книга, подгруппы 
счетов 1010-1070, 1110-1150 и др.

Проверка правильности ведения син­
тетического и аналитического учета 
движения денег

Главная книга, журналы-ордера 
1—4, ведомости к журналу-ордеру 
1—3, Кассовая книга и другие доку­
менты о движении денег

Проверка правильности операций по 
краткосрочным инвестициям

Акции, облигации, депозитные 
сергификаты, депозиты, боны, каз­
начейские векселя, опционы, вар­
ранты, фьючерсные контракты

Операции с денежными средствами и особенно с наибо­
лее подвижной их частью — наличными деньгами (при вы­
даче заработной платы, оплате производственных расходов, 
выдаче и использовании подотчетных сумм и т.п.) — требуют 
обязательной сплошной проверки. Выявление возможных 
нарушений и злоупотреблений — основная задача контроля и 
ревизии кассово-банковских операций.

13.2 • Ревизия денежных операций

Встречающиеся в практике контрольно-ревизионной де­
ятельности злоупотребления и нарушения законности в про­
цессе оплаты счетов и осуществления кассово-банковских 
операций по способам совершения, классифицируются сле­
дующим образом:

1. Прямое хищение денежных средств, прикрытое офор­
мленными документами и расписками, и ничем не 
прикрытое.
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2. Неоприходование и присвоение денег, поступивших: 
из банка, от разных лиц и организаций по приходным 
ордерам, ог других организаций по доверенности.

3. Излишнее списание денег с кассы; повторное исполь­
зование одних и тех же документов; неправильный 
подсчет итогов в кассовых документах и отчетах.

4. Списание сумм без оснований по подложным доку­
ментам, подлоги в законно оформленных документах 
с увеличением суммы списаний.

5. Присвоение сумм законно начисленных разным лицам 
и организациям, в том числе присвоение заработной 
платы, депонентных сумм.

6. Расчеты с контрагентами и населением наличными за 
готовую продукцию, товары, выполненные работы и 
услуги без применения контрольно-кассовых аппара­
тов и т.п.

Такие нарушения и злоупотребления являются следстви­
ем неправильного подбора кассиров (без учета опыта и на­
дежности), нерегулярных проверок кассы, слабого внутрен­
него контроля и т.д.

Одним из сложных участков аудита и ревизии цикла оп­
латы является проверка кассовых операций. В первую оче­
редь необходимо выяснить, кто и как осуществляет кассовые 
операции. Результаты проверки оформляются составлением 
акта, который подписывают аудитор, главный бухгалтер и 
кассир. В случае выявления излишков или недостач денег 
или денежных документов и других ценностей следует взять 
письменное объяснение у кассира. При выявлении крупной 
недостачи денежных средств аудитор может поставить воп­
рос перед руководителем предприятия об отстранении касси­
ра от его обязанностей до окончания проверки.

При аудите учета денег в пути нужно проверить реальность 
сумм, числящихся в бухгалтерском учете, как отражаются сум­
мы, перечисляемые контрагентами, но не поступившие в от­
четном месяце на расчетный счет проверяемого предприятия.

Для предупреждения нарушений и злоупотреблений тре­
буется:



— постоянно сверять записи по расчетному счету в банке 
с основаниями, приложенными к выпискам;

— проводить встречную проверку документов с постав­
щиками, повышать требовательность к оформлению 
документов;

— систематически осуществлять повторную проверку 
расчетов с дебиторами и кредиторами, персоналом и 
другими контрагентами.

Анализ практики проведения локального аудита и ре­
визий цикла оплаты хозяйствующих субъектов позволяет 
определить основные направления их совершенствования, 
сформулировать выводы, обобщить вскрытые типичные 
нарушения в ведении расчетов и разработать рекомендации 
по улучшению управления их деньгами;

1, Для проверки цикла оплаты движения денег на текущих, 
корреспондентских счетах предприятия необходимо сопоста­
вить данные банковских выписок и первичных документов. При 
этом следует проверить, обрабатываются ли выписки (простав­
ляется ли корреспонденция счетов), нумеруются ли документы, 
достаточно ли полно подтверждено списание денег. Получен­
ную информацию можно сгруппировать в следующем порядке:

Выписка банка Подтверждающий
документ

Выявленные
расхождения

№,
дата

содер­
жание сумма №,

дата содержание сумма сумма %

1 2 3 4 5 6 7 8

2. Одновременно необходимо выявить расхождения с ре­
комендуемым порядком отражения операций по движению 
безналичных денежных средств. Исходные данные для этих 
целей рекомендуется представить в следующей форме:

Содер­
жание

операции

Выписка банка По данным 
бухгалтера

Поданным
аудитора

№
документа дата сумма Д-т

счета
. К-т 
счета

Д-т
счета

К-т
счета

1 2 3 4 5 6 7 8

21-3/37
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3. Еще одним грубейшим нарушением в проведении 
кассово-банковских операций является неоприходование 
денег в кассу предприятия. При проверке аудитору следует 
проанализировать движение денежной наличности, выявить 
расхождение между суммами фактически произведенных 
оплат в погашение дебиторской задолженности и суммами, 
зачисленными в кассу. Нужно тщательно изучить и прокон­
тролировать своевременность сдачи выручки в банк и вы­
явить случаи ее расхода на различные нужды. Сбор и обра­
ботку данных для этих целей можно осуществить с помо­
щью следующей таблицы:

Дата
Движение денежной наличности

1locry пление Расход

число,
месяц,

год

за
продук­

цию

за
работы

и
услуги

про­
чие

всего сдано 
в банк

на
нужды
пред­

приятия

на
оплату
постав­
щикам

всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

4. Отдельный объект проверки — движение денег, полу­
ченных в банке по чековой книжке на конкретные цели, в 
частности на выплату зарплаты, покрытие командировочных 
расходов и хозяйственные нужды.

При проверке необходимо сопоставить данные о получе­
нии денег и их выбытии. Такую информацию можно размес­
тить в следующей таблице:

Отчет­
ный

период

Расходы по оплате 
труда

Командировочные
расходы

Xosjийственные
расходы

полу­
чено в 
банке

выда­
но из 
кассы

откло­
нения

полу­
чено в 
банке

выда­
но из 
кассы

откло­
нения

полу­
чено в 
банке

выда­
но из 
кассы

откло­
нения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5. Определив направления движения денег в кассе пред­
приятия. следует проверить своевременность и полноту их 
оприходования и расходования, правильность отражения



операций в бухгалтерском учеге для выявления как техничес­
ких, гак и содержательных ошибок, используя для регистра­
ции следующую форму:

Содержание
операции

Кассовый ордер Поданным
бухгалтера

По данным 
аудитора

№ дата сумма Д-т
счета

К-т
счета

Д-т
счета

К-т
счета

1 2 3 4 5 6 7 8

6. Для более полного выполнения программы локально­
го аудита цикла оплаты и соблюдения кассовой дисциплины 
можно провести тестирование. Перечень вопросов формиру­
ется проверяющим аудитором в соответствии с поставлен­
ными целями функционального аудита цикла оплаты и кон­
кретной ситуацией на предприятии. Тестирование позволяет 
определить состояние внутреннего контроля, обеспечение со­
хранности денег, проанализировать полноту и достоверность 
отражения кассовых операций в бухгалтерском учете.

При этом могут быть применены балльный, индексный 
или процедурный методы оценки эффективности управления 
циклом оплаты и деньгами. Например, при балльном методе 
оценки за ответы «да» в зависимости от уровня организации 
движения денег выставляются от 1 до 3 баллов, а «нет» — О 
баллов. Общую оценку результатов тестирования состояния 
управления деньгами субъекта предлагается производить по 
сумме выставленных баллов: до 50 баллов как очень низкий, 
51—65 — низкий, 66-80 — средний, 81—90 — высокий, свыше 91 
балла — очень высокий.

13.3. Проверка кассы и
кассовых операций

Деньги, хранящиеся в кассе, должны учитываться на 
счетах подгрупп 1010 «Денежные средства в кассе в тенге» 
и 1020 «Денежные средства в кассе в валюте». В дебет этих
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счетов записывают поступления денег в кассу, а в кредит-  
выбытие денег из кассы. Записи по этим счетам производят­
ся на основании приходных и расходных кассовых ордеров 
(табл. 13.3 ).

13.3. Программа ревизии кассовых операций

V

Процедуры ревизии
Инвентаризация наличия и 
проверки состояния хранения 
денег и других ценностей в 
кассе

Проверка правильности до­
кументального оформления 
кассовых операций

Источники информации
Приказы руководителя предприятия о на] 
значении комиссии по ревизии кассы, о 
назначении кассира; договор с кассиром о 
материальной ответственности, кассовые 
документы (КО-1, КО-5), авансовые отче­
ты, акты инвентаризации кассы, веломость 
1, журнал-ордер 1, Главная книга и др.
Кассовые документы (КО-1, КО-5), аван­
совые отчеты, акты инвентаризации кас­
сы, веломость 1 к журналу-ордеру 1, Глав­
ная книга и др._______ ___________

Проверка правильности свое­
временности и по/шоты опри- 

I ходования наличных денег

Выписки банков, чековые книжки, догово­
ры с юридическими и физическими лица­
ми , первичные документы, приложенные 
к выпискам банка, кассовые документы 
(КО-1, КО-5), ведомость 1 к журналу-орде* 
ру I, журнал-ордер 1, Главная книга и др.

[ Проверка правильности спи- КО-1, КО-2, КО-3, КО-4, КО-5, журнал-1
сания денег на расход_______ / ордер 1, Главная книга и др.
Проверка правильности or-111ервичные документы, ведомость I к жур-1 

I ражейия операций на счетах налу-ордеру 1, журнал-ордер 1, Главная кни-1 
1 бухгалтерского учета га и др. Разработка аналитических таблиц и j

I обоснование выводов и предложений 
f Разработка выводов и предпо- j Акт проверки кассы, замечания, иедостат-j 

Г ложений по результатам реви- j ки и рекомендации по их устранению 
зии кассовых операций

Признаками отсутствия или недостаточности внутреннего 
контроля за движением денег в кассе предприятия являются:

• отсутствие на предприятии налаженной системы вне­
запных ревизий кассы с полным пожстным пересче­
том денежной наличности и проверкой других ценнос­

тей, находящихся в кассе;



• отсутствие на предприятии приказа руководителя, ус­
танавливающего периодичность проверок;

• наличие случаев формального проведения ревизии 
кассы — назначение в комиссию для проведения реви­
зии постоянно одних и тех же лиц, отсутствие прила­
гаемых к акту рабочих записей ревизионной комиссии, 
свидетельствующих о полистном пересчете банкнот, 
проведения проверок кассы на отчетные даты, когда 
кассир знает о них и заранее готовится и др.;

• предоставление права подписи приходных и расход­
ных документов другим лицам помимо главного бух­
галтера и руководителя предприятия, не отраженное в 
распоряжении руководителя предприятия;

• формальное проведение ревизии кассы при смене 
(увольнении) кассиров;

• отсутствие в штате кассира, когда эти функции возло­
жены на счетного работника без письменного распоря­
жения руководителя предприятия;

• отсутствие договора с кассиром о полной материаль­
ной ответственности;

• отсутствие у кассира навыков подготовки к ревизии 
кассы, свидетельствующих о том, что такая процедура 
является для него обычной.

Ревизия кассы и кассовых операций проходит в основном 
по трем направлениям: инвентаризация наличных денег; про­
верка полноты и своевременности их оприходования; иссле­
дования правильности списания денег на расходы.

Инвентаризация кассы проводится немедленно по прибы­
тии ревизора на место проверки. До ее проведения он должен 
установить: имеется ли на предприятии приказ руководителя
о постоянно действующей комиссии для систематического 
проведения внезапных проверок наличия денег в кассе пред­
приятия, выполняется ли этот приказ, существуют ли акты 
внезапных проверок кассы и каково их содержание; обслужи­
вается ли проверяемое предприятие одним кассиром или не­
сколькими кассирами (или уполномоченными на то лицами); 
работает ли кассир только на проверяемом предприятии или 3 2
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совмещает свои обязанности с обслуживанием других орга­
низаций; имеется ли приказ о назначении кассира и договор 
об индивидуальной материальной ответственности, заклю­
ченный кассиром с администрацией предприятия, ознаком­
лен ли кассир с правилами ведения кассовых операций.

Осуществляя проверку кассы, ревизор обязан соблюдать 
следующие условия: проверка производится в присутствии 
членов постоянно действующей комиссии, назначенной ру­
ководителем предприятия, в состав которой обязательно 
должны входить кассир и главный бухгалтер предприятия; во 
время проверки кассы доступ других лиц в кассу не разреша­
ется и внекассовые операции прекращаются.

При невозможности проверки кассы или при наличии не­
скольких касс все они опечатываются ревизором, ключи ос­
таются у кассира, а печать — у ревизора. Эго делается в целях 
предотвращения возможности покрытия недостачи денег в 
одной кассе за счет денежной наличности из других касс.

Кассир в присутствии членов инвентаризационной ко­
миссии составляет отчет о кассовых операциях за последний 
день, выводит остаток денег по кассовой книге и дает распис­
ку в том, что все приходные и расходные документы включе­
ны им в кассовый отчет и к моменту инвентаризации кассы 
неоприходованных и неописанных денежных сумм не име­
ется. Эта расписка включается в заголовочную часть формы 
акта инвентаризации кассы.

Кассовый отчет подписывается главным бухгалтером и 
передается в бухгалтерию для отражения операций о движе­
нии денег в соответствующих счетах и бухгалтерских регис­
трах. После этого производится полный пересчет денег неза­
висимо от того, находятся ли они в разрозненном виде или в 
банковской упаковке.

Такая обязательная процедура проводится и по другим 
ценностям и денежным документам, хранящимся в кассе 
(почтовые марки, марки государственной пошлины, вексель­
ные марки, проездные билеты, оплаченные авиабилеты, оп­
лаченные, но не выданные путевки в дома отдыха, санатории 
и др.).



Деньги и ценности пересчитываются дважды: сначала 
это делает кассир, затем другой член комиссии. Сам же ре­
визор должен осуществлять контроль за правильностью про­
ведения этой процедуры. /Денежные документы учитываются 
но номинальной стоимости.

При аудите денежных документов необходимо прове­
рить: фактическое наличие этих документов, кому предна­
значены и за счет каких средств оплачены билеты и путевки; 
правильность учета денежных документов. Их учет должен 
производиться в книге по движению денежных документов. 
Поступление и списание денежных документов должны быть 
оформлены кассовыми приходными и расходными кассовы­
ми документами. Таким же образом, как и по деньгам, кассир 
составляет отчет по движению денежных документов и сдает 
его главному бухгалтеру.

В период проведения инвентаризации в кассе могут нахо­
диться частично оплаченные платежные ведомости. Ревизор 
должен предложить главному бухгалтеру и кассиру закрыть 
их в установленном порядке, оформить на них расходный ор­
дер и включить его в отчет кассира. Если же проверка кассы 
совпадает с периодом выдачи заработной платы, которая по 
ведомостям не выплачена многим лицам, эти ведомости в от­
чет кассира могут не входить, а должны бьггь записаны в акте 
как частично оплаченные расходные (платежные) докумен­
ты, не включенные в кассовый отчет. В этом случае в каждой 
платежной ведомости указывается, по каким порядковым но­
мерам выплачена заработная плата и ее общая сумма.

Указанная запись подтверждается подписями кассира, 
главного бухгалтера и ревизора. Не включаются в остаток на­
личия кассы и не принимаются к зачету в качес тве оправда­
тельных документов не оформленные надлежащим образом 
кассовые расходные ордера и ведомости, а также расписки 
разных лиц. При обнаружении таких документов ревизор 
отмечает это нарушение в акте проверки кассы с указанием 
кому, по чьему распоряжению, когда, на какие цели и в какой 
сумме выданы деньги. Все хранящиеся в кассе наличные де- 32
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ньги и другие ценности считаются принадлежащими данному 
предприятию, так как хранение в кассе денег или иных цен­
ностей других субъектов запрещено.

По окончании пересчета денег и ценностей полученная 
сумма сопоставляется с данными об их остатках, зафиксиро­
ванных в бухгалтерском учете.

Осуществляя проверку денежных средств, ревизор одно­
временно проверяет, соответствует ли помещение кассы ре­
комендациям по обеспечению сохранности денег, по техни­
ческой укрепленности и оснащенности средствами охранно- 
пожарной сигнализации. Выявленные при этом нарушения 
указываются в акте инвентаризации.

Результаты проверки фактического наличия денег и их 
эквивалентов в кассе оформляются актом Инвентаризации, 
который подписывают все члены комиссии. Он составляется 
в трех экземплярах: один передается в бухгалтерию предпри­
ятия, второй остается у кассира, третий хранится у ревизо­
ра. В конце акта приводится расписка кассира о том, что все 
денежные средства, перечисленные в акте, находятся на его 
ответственном хранении.

В случае обнаружения недостачи ревизор просит касси­
ра предоставить письменное объяснение причин возникно­
вения недостачи. При обнаружении значительных недостач 
или злоупотреблений ревизор извещает об этом руководите­
ля предприятия и предлагает немедленно отстранить кассира 
от должности до окончания проверки и передать дело следс­
твенным органам.

Прямое хищение денег без подлогов выявляется при 
проверке кассы путем инвентаризации кассовой наличности. 
Иногда оно маскируется расписками должностных лиц, пок­
рывающими, но существу, растраты, совершенные кассиром 
либо другими должностными лицами. Возможно также неза­
маскированное хищение средств, которое является наиболее 
простой формой преступлений. Недостача денег может быть 
не только следствием растраты и хищения денег посторон­
ними лицами со взломом кассы, она может быть связана с 

,, временным незаконным заимствованием денег для других



незаконных операций. Такие нарушения и злоупотребления 
являются следствием неправильного подбора кассиров, не­
регулярных проверок кассы и слабого внутреннего контроля.

Неоприходование денег по кассе связано со списанием 
полученных сумм непосредственно на расходы или сокрыти­
ем приходных операций. Наиболее часто встречаются случаи 
неоприходования в кассу денег, полученных с расчетного 
счета.

Очень внимательно аудитор должен проверить полно­
ту и своевременность оприходования денег, полученных по 
каждому чеку из банка, путем сверки идентичных сумм, за­
писанных на корешках чеков, выписок банка и приходных 
кассовых ордеров. Некоторые аудиторы допускают ошибку, 
когда полноту оприходования наличных денег, полученных 
из банка проверяют только по корешкам чеков. Это необхо­
димо делать также но выпискам банка (но коду, соответс­
твующему получению наличных денег). Если на выписках 
имеются следы подчисток, исправлений, а также при рас­
хождении остатков, следует получить в банке выписку из 
текущего или расчетного счета и сверить записи в бухгал­
терии проверяемого предприятия с данными выписки. Вы­
писка счета в банке, являющаяся строго учитываемым доку­
ментом, требует тщательного контроля. Поэтому нельзя до­
верять получение выписок кассирам и другим лицам, отчет 
которых зависит от содержания выписок. В соответствии с 
порядком ведения кассовых операций прием наличных де­
нег кассами предприятий производится по приходным кас­
совым ордерам, подписанным главным бухгалтером и ли­
цом, уполномоченным на это письменным распоряжением 
руководителя предприятия.

Неоприходование денег, полученных по приходным орде­
рам в порядке оплаты услуг, погашения задолженности, оплаты 
материалов, квартирной платы и т.п., вскрывается посредством 
анализа и проверки непогашенной задолженности сотрудников 
и друшх лиц. В результате присвоения уплаченных сумм на 
расчетных счетах могут оставаться суммы непогашенной за­
долженности лиц, которые за собой никакой задолженности не 32
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признавали. Систематическая сверка расчетов с этими лицами 
и их опрос Moiyr дать ценные результаты. Действенным мето­
дом контроля расчегов является также проверка регистрации 
приходных документов и сверка зарегистрированных доку­
ментов с документами оплаченными. С точки зрения условий, 
облегчающих присвоение денег, полученных по приходным 
ордерам, важно отметить отсутствие или неполноту регистра­
ции кассовых ордеров до их оплаты на руки плательщикам, не­
своевременную сверку и взыскание задолженности. Правиль­
ная регистрация приходных и расходных ордеров в журнале 
регистрации кассовых ордеров, где им присваивается опреде­
ленный номер, контроль за возвратом в бухгалтерию неопла­
ченных приходных ордеров повышают достоверность записи 
и исключают злоупотребления.

1 {едонущение присвоения денег, полученных от других 
предприятий, требует в первую очередь осуществления без­
наличных расчегов во всех возможных случаях. Как свиде­
тельствует практика, нарушение этого правила порождает 
злоупотребление.

Случаи нарушения кассовой дисциплины должны под­
вергаться проверке для выявления возможных злоупотреб­
лений. При этом следует сверятъ расчеты с предприятиями, 
внесшими или получившими значительные суммы наличных 
денег.

Проверка регистрации доверенности на получение де­
нежных сумм от других предприятий и фактического исполь­
зования доверенностей также является средством обнаруже­
ния злоупотребления.

Кассовые операции по списанию денег и расход прове­
ряются по документам, приложенным к кассовым отчетам, 
но возможности за весь период, подлежащий проверке. При 
проверке используются следующие формы учетной доку- 
ментации но кассовым операциям: формы КО-1 «Приходный 
ордер», КО-2 «Расходный кассовый ордер», КО-3 и КО-За 
«Журнал регистрации приходных и расходных документов», 
документы без ордерного оформления приема и выдачи де-



нсг, форма КО-4 «Кассовая книга», КО-S «Книга принятых и 
выданных кассиром денег», учетные регистры (журнал-ордер
1, ведомость 1), Главная книга, балансы на соответствующие 
даты и др.

При этом необходимо обращать внимание на оформление 
кассовых документов: имеются ли на каждом документе рас­
писки получателей, погашаются ли документы — приходные
— штампом «Получено», расходные — штампом «Оплачено» 
с указанием даты, нет ли на них следов подчисток и исправ­
лений. Практика проверок показывает, что на многих пред­
приятиях кассовые документы составляются некачественно, 
часто в приходных и расходных документах отсутствуют 
подписи ответственных лиц, вносивших деньги в кассу или 
получивших их из кассы, и другие обязательные реквизиты. 
Такие документы считаются недействительными, а проведен­
ные но ним операции — необоснованными. Если такое уста­
новлено, то ревизор должен сообщить об этом руководителю 
и главному бухгалтеру предприятия в целях принятия опера­
тивных мер.

11а следующем этапе проверки следует установить: ве­
дется ли в данной организации в установленной форме жур­
нал регистрации приходных и расходных ордеров, все ли 
кассовые документы зарегистрированы в журнале, нет ли 
пропущенных номеров кассовых ордеров, все ли операции 
но поступлению и расходованию денежных средств записа­
ны в кассовую книгу, которая должна быть пронумерована, 
прошнурована, опечатана сургучной печатью, а количество 
листов в ней должно быть заверено подписями руководите­
ля предприятия и главного бухгалтера. В конце рабочего дня 
кассир должен подсчитать в кассовой книге итог операций за 
день и вьюести остаток денег в кассе на следующий день. За­
писи в кассовой книге он должен вести через копировальную 
бумагу одновременно на двух листах. Один лист книги от­
рывной, его кассир должен сдать в конце дня вместе со всеми 
приходными и расходными документами в качестве отчета по 
кассовым операциям. 33
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13.4. Локальный аудит 
банковских операций

При локальном аудите денежных средств большое вни­
мание требует проверка банковских операций. В соответс­
твии с действующим законодательством предприятия обя­
заны хранить свои денежные средства в обслуживающих 
учреждениях банков. Расчеты с учреждениями банка воз­
никают в связи с хранением денег на текущем (расчетном), 
корреспондентском, сберегательных счетах, получением 
краткосрочных и долгосрочных кредитов, их погашением и 
переоформлением, претензиями к банку по ошибочным за­
писям на счетах. Расчеты через учреждения банков между 
предприятиями осуществляются но безналичным формам 
расчета (табл. 13.4).

13.4. Программа локального аудита банковских операций

11роцедуры аудита Источники информации
I 2

Установление наличия текущих бан­
ковских, специальных, депозитных, 
корреспондентских, валютных и 
прочих счетов предприя тия

Материалы тес тирования

Проверка законности, достоверности 
и хозяйственной целесообразности 
операций на счетах денег в банках

Договоры с юридическими и физи­
ческими лицами, исполнительные 
листы и претензионные иски

Проверка правильности, своевре­
менности и полноты оприходования 
поступивших на счет денег

Выписки банка с приложениями к 
ним денежно-расчетных докумен­
тов. журнал-ордер 2. веломость №2 
к журналу-ордеру 2 .1 данная книга, 
баланс и др.

Проверка правильности, полноты и 
соответствия оплаченных средств 
предъявленным счетам

Выписки банка и первичные доку­
менты

Проверка своевременности перечис­
ления налогов в бюджет и других 
обязательных платежей

Платежные поручения и требова­
ния



Окончание таблицы 13.4.

1 2
11роверка полученных в банке 
средств и оприходованных в кассу, а 
также целевого их использования

Приходные ордера, журнал регист­
рации кассовых документов и т.п.

Определение платежеспособности 
предприятия и причин просрочек 
расчетов с разными кредиторами, 
в том числе с банками по ссудам и 
бюджетом по налогам

Расчеты коэффициентов ликвид­
ности, финансовой устойчивости. 
Счета-фактуры. Журналы-ордера 
1—3 и ведомости к ним

Проверка по каждому безналичному 
расчету с предприятиями соответс­
твия их договорным взаимоотноше­
ниям

Договора с контрагентами, платеж­
ные поручения, выписки банков, 
нормативно-справочная информа­
ция

Проверка соответствия данных о 
наличии и движении денег, отражен­
ных в документах и записях

Первичные документы, журналы- 
ордера, чековые книжки. Главная 
книга

Проверка правильности корреспон­
денции счетов по банковским опе­
рациям

При аудите операций на текущих, банковских, специаль­
ных, депозитных, корреспондентских, валютных и прочих 
счетах необходимо обратить внимание на следующее:

1. Учреждения банков, в которых открыты текущие счета.
2. Соответствие суммы по выпискам банков суммам, 

указанным в приложенных к ним первичным докумен­
там.

3. 11аличис на первичных документах, приложенных к вы­
пискам, штампа банка; следует провести встречную про­
верку в банке (либо сделать письменный запрос) в целях 
выявления правильности произведенной операции.

4. Правильность и полноту зачисления денег, сданных в 
банк наличными.

5. Обоснованность перечисления денег акцептованными 
платежами поручениями через почтовые отделения 
связи (депонированная зарплата, алименты и т.п.), а 
также достоверность указанных в перечне почтовых 
адресов получателей переводов.
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6. Правильность отражения в учете операций, связанных 
с конвертацией тенге.

7. Правильность бухгалтерских проводок по опера­
циям в банке, отражены ли эти операции в бухгал­
терском учете на соответствующих счетах. Особое 
внимание следует обратить на те операции, которые 
по бухгалтерскому учету списаны (минуя счета рас­
четов) на затраты производства или издержки обра­
щения.

8. Полноту достоверности банковских выписок и доку­
ментов к ним, которая устанавливается по их постра­
ничной нумерации и переносу остатка средств на счете. 
Остаток денег на конец периода в предыдущей выпис­
ке банка по счету должен равняться остагку средств на 
начало периода в следующей выписке. Если в списке 
банка будут обнаружены неошворенные исправления 
и подчистки, нужно провести встречную проверку в 
учреждении банка.

Проверка банковских выписок должна сочетаться с 
изучением банковских документов по существу. При этом 
аудитор должен выяснить: допускаются ли незаконные 
банковские операции (без договоров), например, погаше­
ние задолженности другого предприятия, не имеющего ни­
каких договорных отношений с проверяемым предприяти­
ем, или оплата счетов других предприятий по бестоварным 
расчетам; полноту и своевременность оприходованных 
и оплаченных материальных ценностей; достоверны ли 
представленные документы на получение ссуд или займов, 
а также на предоставление займов с точки зрения финансо­
вого положения и источников финансирования; верно ли 
отражены в учете и законно ли используются полученные 
из банка чековые книжки для безналичных расчетов, выда­
ются ли они подотчетным лицам под расписку; составля­
ются ли подотчетными лицами отчеты об использовании 
чековых книжек, соответствуют ли обороты и сальдо по 
отчетам подотчетных лиц оборотам и сальдо по специаль­
ным счетам и т.д.



Аудитор должен проверить, насколько реально и обосно­
ванно перечисление денег в погашение задолженности пос­
тавщикам. Бывают случаи, когда предприятия перечисляют 
деньги например предприятиям торговли якобы за купленные 
продовольственные товары, которые на самом деле на склад 
не поступили или поступили, но не того ассортимента, кото­
рый указан в документах. Нередки случаи, когда предприятия 
перечисляют деньги за невыполненные строительно-монтаж­
ные и ремонтные работы, а также за непоставлеш1ую технику 
в целях «выручения» посредников. Поэтому при ревизии опе­
раций по счетам денег в банке требуется проводить встреч­
ные проверки и особенно тщательно исследовать взаимосвя­
занные первичные документы по однородным операциям.

При аудите операций на валютном счете необходимо ус­
тановить:

1. Учреждение банка, в котором открыт валютный счет.
2. Соответствуют ли суммы по выпискам банка суммам, 

указанным в приложенных к ним первичным докумен­
там.

3. Обоснованность применения формы расчетов при вне­
шнеэкономической деятельности.

4. Правильность оплаты комиссионного вознаграждения 
за открытие валютного счета.

5. Точность отражения в учете операций по покупке и 
продаже валюты.

6. Правильность определения и отражения в учете кур­
совых разниц.

7. Регулярность составления бухгалтерских проводок. 
Соответствие записей в выписках банка записям в 
журнале-ордере 2 и Главной книге.

8. Полноту и своевременность зачисления валютной вы­
ручки организации-экспортеров, являющихся рези­
дентами, на их валютные транзитные счета в уполно­
моченных банках.

9. Наличие фактов существования у экспортеров расче­
тов в иностранных банках, открытых без разрешения 
Национального банка РК. 33
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10.Правильность использования собственной валютной 
выручки экспортеров, сохранность наличной иност­
ранной валюты и материальных ценностей, приобре­
тенных за иностранную валюту.

11.Выполнение требования при закупках предприятиям 
товаров по импорту, когда покупная стоимость посту­
пающих товаров (материалов, полуфабрикатов, обо­
рудования и пр.) исчисляется исходя из их стоимости, 
предусмотренной в контракте (договоре) на дату оп­
риходования на предприятии, таможенных платежей, 
транспортных расходов и прочих расходов по закупке 
и транспортировке, а при совершении товарообмен­
ных операций (бартерных сделок) учет реализации и 
определение финансовых результатов производится 
на дату, указанную в грузовой таможенной деклара­
ции на импорт, и по стоимости, предусмотренной в 
контракте (договоре). При этом для целей налогооб­
ложения выручка не должна быть ниже уровня, рас­
считанного исходя из рыночных цен на продукцию 
(товары и иное имущество), применявшихся на мо­
мент сделки.

Особое внимание аудитор должен уделить проверке пра­
вильности организации учета денег на специальных счетах в 
банках: 1070 «Денежные средства на специальных счетах», 
1040 «Денежные средства на текущих банковских счетах в 
тенге», 1050 «Денежные средства на текущих банковских 
счетах в валюте», 1060 «Денежные средства на депозитных 
банковских счетах».

Аудитору необходимо проверить:
а) правильность и законность применения аккредитив­

ной формы расчетов, которая применяется в случае, 
если эта форма расчетов установлена доювором и если 
поставщик переводит покупателя на такую форму рас­
четов. Каждый аккредитив предназначен для расчетов 
только с одним поставщиком. Он может открываться 
по почте или телефону. Срок действия аккредитива ус­



танавливается сторонами в договоре. Выплата с аккре­
дитива наличными деньгами запрещена действующим 
законодательством;

б) законность и правильность открытия текущих счетов 
структурным подразделениям, не выделенным на са­
мостоятельный баланс по месту их нахождения;

в) представлены ли балансы и другие необходимые доку­
менты от структурных подразделений, выделенных на 
самостоятельный баланс;

г) обоснованность включения затрат структурных под­
разделений, не выделенных на самостоятельный ба­
ланс, в состав расходов основного производства или 
издержек обращения (для предприятий торговли и об­
щественного питания);

д) наличие депозитных сертификатов, приобретенных у 
банка (если такие операции имели место);

е) правильность составления бухгалтерских проводок, а 
также соответствие записей в выписках банка по опе­
рациям, учитываемым на счетах подгруппы 1070 «Де­
нежные средства на специальных счетах» записям в 
журнале-ордере 3 и в Главной книге.

Если на специальном счете учитывается иностранная ва­
люта, то операции по ней осуществляются в таком же поряд­
ке, что и по валютному счету.

Аудитору следует изучить информацию о движении 
средств (переводов) в национальной и иностранной валю­
тах в пути, т.е. денежных сумм (преимущественно торговая 
выручка), внесенных в кассу банков, сберегательные кассы 
или кассы почтовых отделений для зачисления на текущий 
счет или иной счет предприятия, но еще не зачисленный 
по назначению. Основанием для принятия на учет по счету 
подгруппы 1030 «Денежные средства в пути» сумм (напри­
мер, при сдаче выручки) являются квитанции учреждений 
банка, сберегательных касс, почтового отделения, копии 
сопроводительных ведомостей на сдачу инкассаторам бан­
ка и т.п.
22-3/37
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При аудите денег в пути необходимо проверить реаль­

ность сумм, числящихся в бухгалтерском учете по счету под­
группы 1030 «Денежные средства в пути», а также правиль­
ность составления бухгалтерских проводок и соответствие 
записей в первичных документах но этому счету записям в 
журнале-ордере 3 и в Главной книге.

Вопросы для обсуждения .7-7-— ■■ -  — т........= =

1. Каковы цели, задачи и особенности локального аудита цик­
ла оплаты денег?

2. Как осуществляется аудит кассы и кассовых операций?
3. Кто и как производит проверку кассы и инвентаризацию 

денег и их эквивалентов?
4. Как проверяется правильность отражения операций с день­

гами на банковских, специальных, депозитных, корреспон­
дентских, валютных и прочих счетах?

5. Какие типы нарушений могут быть обнаружены при про­
верках кассово-банковских операций, наличия, сохранности 
и состояния использования денег, ценных бумаг и прочих их 
эквивалентов?

.. Задания для самостоятельной работы

1. Составьте схему проверок синтетического и аналитичес­
кого учета денежных средств.

2. Изучите порядок проведения инвентаризации кассы хозяйс­
твующего субъекта.

3. Установите правильность составления бухгалтерских 
проводок по движению денег и их эквивалентов.

4. Выясните, как определяется курсовая разница по иност­
ранной валюте и порядок их отражения на счетах бухгал­
терского учета.

5. Составьте схемы проверок первичных документов и бух­
галтерских регистров, отражающих результаты хозяйс­
твенных операций с денежными средствами.



Маленькие интересы решают 
самые большие деда.

Фридрих Великий

ГЛАВА 14
СИСТЕМНЫЙ КОНТРОЛЬ И АУДИТ 
ИНВЕСТИЦИЙ

14.1. Цель и задачи системного контроля и аудита 
инвестиций

14.2. Предварительное тестирование и планирование 
системного контроля инвестиций

14.3. Источники информации и процедуры системного 
контроля инвестиций

14.4. Системный контроль и проверка по существу 
операций с инвестициями

14.1 • Цель и задачи системного 
контроля и аудита инвестиций

Инвестиции — это активы, которыми субъект владеет в 
целях получения дохода, прироста инвестированного капи­
тала или получения прочей выгоды (например, процентов, 
роялти, дивидендов, арендной платы, доходов в результате 
коммерческих отношений).

Финансовыми инвестициями считаются вложения в 
ценные бумаги сторонних организаций, процентные обли­
гации государственных и местных займов, а также займы 
предоставленные другим юридическим и физическим ли­
цам. 33
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Целью системного контроля и аудита инвестиций являет­
ся установление соответствия применяемой хозяйствующим 
субъектом методики учета и налогообложения операций по 
учету инвестиций; действующим нормативно-правовым ак­
там, чтобы сформировать мнение о достоверности финансо­
вой отчетности во всех существенных аспектах.

Для достижения поставленной цели необходимо решить 
следующие основные задачи:

1) проверка правильности отнесения активов хозяйству­
ющего субъекта к инвестициям;

2) разграничение в учете инвестиций по соответствую­
щим признакам их классификации;

3) системный контроль правильности формирования сто­
имости инвестиций при их постановке на учет;

целяю тся объекты системного контроля и аудита: долгосроч­
ные инвестиции, в том числе — в дочерние товарищества, в 
зависимые товарищества; прочие инвестиции, включая дол­
госрочные и краткосрочные финансовые инвестиции; допол­
нительно неоплаченный капитал от переоценки инвестиций; 
доход (убыток) от неосновной деятельности.

При проведении системного контроля и аудита инвести­
ций необходимо тщательно изучить законодательные и нор­
мативные правовые акты, редуцирующие взаимоотношения в 
аудируемой области /17—20 и др./.

4 ) проверка правильности учета операций, связанных с 
инве стициями;

5) системный контроль состояния синтетического и ана­
литического учета инвестиций;

6) оценка полноты и правильности отражения хозяйс­
твенных операций в бухгалтерском учете и финансо­
вой отчетности;

7) контроль правильности инвентаризации инвестиций и 
отражения в учете се результатов;

8) проверка соблюдения налогового законодательства по 
операциям, связанным с инвестициями.

Исходя из стоящих перед аудитором целей и задач, опре-



1 4 . 2  • Предварительное тестирование 
и планирование системного 

контроля инвестиций

Финансово-инвестиционные операции обычно немного­
численны, но значительны по величине отдельных сделок, 
поэтому при проведении системного контроля есть смысл 
каждую такую операцию исследовать и оценивать отдельно. 
Для предварительной оценки риска внутреннего контроля при 
получении сведений о состоянии систем бухгалтерского уче­
та и внутреннего контроля инвестиций целесообразно иметь 
продуманную рабочую программу и комплекты специальных 
тестов (табл. 14.1 ).

14.1. Тесты проверки состояния систем внутреннего контроля 
и бухгалтерского учета инвестиций

Вопрос или объект 
исследования

Результат проверки Выводы и решения 
аудитора

1 2 3
А. Система внутреннего контроля

Определен ли круг лиц, 
ответственных за со­
хранность ценных бумаг 
и нераспространение ин­
формации о них

Имеется приказ руково­
дителя хозяйствующего 
субъекта

Приказ отвечает ус­
тановленным требо­
ваниям

Созданы ли условия, 
обеспечивающие со­
хранность инвестиций и 
информации о них

Ценные бумаги хранят­
ся в кассе, доступ к их 
оформлению и докумен­
тации ограничен

Условия, обеспечи­
вающие сохранность 
ценных бумаг удов­
летворительные

Проводится ли инвента­
ризация инвестиций

Проводится только один 
раз в конце года инвента­
ризационной комиссией, 
назначенной приказом 
руководителя

Необходимо провес­
ти сплошную инвен­
таризацию

Каков порядок санкци­
онирования операций с 
инвестициями

Решения принимают­
ся советом директоров, 
оформляются распоря­
жениями

Внутренний конт­
роль удовлетворите­
лен. Уточнить сроки 
исполнения
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Окончание таблицы 14.1.
1 2 3

Проводятся ли проверки 
полноты и своевремен­
ности оприходования в 
учете инвестиций

Осуществляется выбо­
рочный контроль

Риск контроля вы­
сок. Провести сплош­
ную проверку

Б, Система бухгалтерскою учета
Произведена ли класси­
фикация инвестиций на 
соответствующие группы

Да. по видам долгосроч­
ных и краткосрочных 
инвестиций

Проанализировать 
правильность клас­
сификации

Разработана ли схема 
отражения на счетах ин­
вестиций

Определен только рабо­
чий план счетов, схем 
нет

Высока вероятность 
ошибок в коррес­
понденции счетов

Организован ли аналити­
ческий учет инвестиций

Аналитический учет ве­
дется по видам инвести­
ций

П р о а н а л и з и р о -  
вать данные анали­
тического учета по 
pci метрам

С какой периодичностью 
сверяются данные анали­
тического и синтетичес­
кого учета инвестиций

Ежеквартально Вероятность ошибок 
в периодической от­
четности невысока

Результаты тестирования могут помочь аудитору оценить 
фактическое состояние внутреннего кошроля рассматривае­
мого объекта у хозяйствующего субъекта. При планировании 
контрольных процедур следует определить направление ау­
диторской проверки, установить последовательность дейс­
твий, источники получения необходимых доказательств. В 
целях упорядочения конкретных мероприятий и сокращения 
аудиторского риска рекомендуется составшъ специальную 
про!рамму системного контроля инвестиций (табл. 14.2.).

14.2. Программ! системного кон троля инвестиций

Процедуры контроля Источники информации
1 2

Проверка правильности отраже­
ния в балансе инвестиций

Баланс. Главная книга

Контроль соответствия данных 
аналитического и синтетического 
учета инвестиций

Главная книга, журнал-ордер 12; пер­
вичные документы



Окончание таблицы 14.2.

1 2
Проверка правильности классифи­
кации финансовых инвестиций

Первичные документы

Установление наличия и мест хра­
нения ценных бумаг

Книга учета ценных бумаг, реестр 
акционеров, акты купли-продажи, 
платежные поручения, акции, серти­
фикаты, облигации, свидетельства, 
договоры, накладные и др.

Проверка правильности оценки 
стоимости инвестиций

Договоры, акты купли-продажи, пла­
тежные поручения, накладные

Системный контроль бухгалтер­
ских записей по приобретению 
цеш|ых бумаг

Журналы-ордера 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8; 
Главная книга

Проверка правильности списания 
разницы между покупной и номи­
нальной стоимостью цепных бумаг

Журналы-ордера 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8; 
Главная книга

Контроль правильности отраже­
ния в учете выбытия финансовых 
инвестиций

Журнал-ордер 12, Главная книга

Системный контроль законности 
предоставления предприятием зай­
мов другим юридическим лицам

Договоры, расчетно-платежные доку­
менты

В процессе планирования аудитор может определить сле­
дующие вопросы для включения их в общую рабочую про­
грамму системного контроля инвестиций.

1. Проверка наличия договоров о полной материальной 
ответственности с лицами, ответственными за сохран­
ность ценных бумаг.

2. Проверка наличия реестра держателей учета ценных 
бумаг.

3. Аудит тождественности показателей финансовой от­
четности и регистров бухгалтерского учета.

4. Контроль правильности оформления первичных доку­
ментов по учету инвестиций.

5. Проверка правильности отражения хозяйственных 
операций на счетах бухгалтерского учета.

6. Контроль за правильностью проведения инвентариза­
ции инвестиций. 34
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7. Объекты, учитываемые в составе инвестиций и соот­
ветствие сроков их погашения (сроков получения до­
ходов) и их отражение в учете.

8. Контроль правильности организации аналитического 
учета инвестиций.

9. Контроль наличия документов, подтверждающих пра­
во собственности на инвестиции.

10.Правильность определения покупной стоимости цен­
ных бумаг.

11 .Правильность доведения покупной стоимости ценных 
бумаг до их номинальной стоимости при выбытии.

12.Отражение операций по выбытию ценных бумаг и 
списанию финансовых результатов для целей бухгал­
терского учета и налогообложения.

13.Формирование пакета документов, передаваемых дру­
гим контрольным органам или аудиторам для допол­
нительной проверки отдельных вопросов.

14.Составление заключительного акта (аудиторского от­
чета) и представление его руководителю группы.

Приступая к аудиту инвестиций, аудитор должен опре­
делить, что для него будет служить основным источником 
информации. В данном случае таких источников может быть 
несколько.

1. Формы первичной учетной документации по учету 
инвестиций:

— документ приема-передачи ценных бумаг;
— документ приема-передачи вкладов в совместную 

деятельность;
— свидетельство на сумму переведенных вкладов в другие 

организации;

И сточники и н ф ор м ац и и  
и процедуры  систем ного  

контроля инвестиций



— выписки банков;
— приходный кассовый ордер;
— расходный кассовый ордер;
— платежное поручение.
2. Формы документов, устанавливающих обязательства 

сторон по сделкам:
— учредительный договор;
— договор купли-продажи ценных бумаг;
— бланки ценных бумаг;
— договор займа;
— договор о совместной деятельности;
— договор залога ценных бумаг;
— договор на депозитный вклад.
3 . Формы первичной учетной документации по инвента­

ризации:
— приказ (постановление, распоряжение) о составе ин­

вентаризационной комиссии (постоянно действующей, 
рабочей);

— ведомость результатов, выявленных инвентаризагщей;
— инвентаризационная опись ценных бумаг;
4. Учетные регистры, используемые для отражения опе­

раций по учету инвестиций, в хозяйствующих субъектах:
— применяющих единую журнально-ордерную форму 

счетоводства;
— применяющих форму учета и отчетности для предпри­

ятий малого бизнеса;
— использующих в учете вычислительную технику — ма­

шинограммы но счетам 2040, 2210, 2310, 1110-1150, 
2010-2040, 2210, 5320, 6210, 6120, 6160, 6280, 7410, 
6410, 6420 и др.

Проверка правильности отражения в балансе инвести­
ций осуществляется в следующей последовательности: ба­
ланс — Главная книга — журнал-ордер 12 — первичные доку­
менты.

При аудите операций по инвестициям аудитор обычно 
проводит аудиторские процедуры в отношении утверждений 34
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в финансовой отчетности: о наличии и завершенности, опре­
делении стоимости, правах и обязанностях, представлении и 
раскрытии.

О наличии и завершенности. Аудиторская проверка по 
таким направлениям может начинаться с устного опроса. В 
ходе опроса выясняется, какие изменения произошли в отчет­
ном периоде и где хранятся ценные бумаги. Бели они хранят­
ся в организации, их следует просмотреть и подсчитать, т.е. 
провес™ инвентаризацию. Если ценные бумаги находятся у 
доверенного лица (депозитария, банка и др.), то можно полу­
чить от него письменное подтверждение.

Об определении стоимости. Затраты на инвестиции 
должны быть документально подтверждены, отражены в 
синтетическом и аналитическом учете. Аудитору следу­
ет выяснить, какой метод оценки стоимости инвестиций 
используется на практике и соответствует ли он варианту, 
зафиксированному в учетной политике предприятия. Сто­
имость отдельных инвестиций может быть установлена по 
договорам, накладным и другим документам, подтверждаю­
щим право собственности.

Права и обязанности. Право собственности на инвести­
ции проверяется по соответствующим договорам куши-про­
дажи ценных бума!', актам приема-передачи вкладов в другие 
хозяйствующие субъекты, ценным бумагам, сертификатам 
ценных бумаг, выпискам из реестра акционеров (акции), вы­
пискам но счету «Депо» (если учет акций у их владельцев 
ведется в бездокументарной форме или если ценные бумаги 
депонированы в депозитарии), платежным документам к вы­
пискам банка и иным документам, подтверждающим переход 
права собственности.

Представление и раскрытие. Аудитору необходимо 
проанализировать размеры, направления, целесообразность 
инвестиций, а также изучить правильность их отражения с 
учетом необходимых раскрытий. Если долгосрочные инвес­
тиции существенны для финансовой отчетности, аудитор 
должен получить достаточные соответствующие аудиторские 
доказательства относительно их оценки и раскрытия. Ауди-



горские процедуры, выполняемые в отношении долгосроч­
ных инвестиций, обычно включают в себя рассмотрение до­
казательств относительно способности субьекга продолжать 
держать инвестиции на долгосрочной основе, обсуждение с 
руководством вопроса о таком намерении, а также получение 
письменных представлений по данному вопросу.

1 4 . 4  • Системный контроль и проверка 
по существу операций  

с инвестициями

Планируя проведение процедур системного контроля 
инвестиций, аудитору необходимо прежде всего проверить 
наличие самих ценных бумаг и реестра держателей ценных 
бумаг.

Возможные нарушения и их влияние на достоверность 
финансовой отчетности, соблюдение законодательства при­
ведены в таблице 14.3.

14.3. Контроль за правильностью проведения 
инвентаризации инвестиций

Характер возможных нарушений Влияние нарушения на достоверность 
финансовой отчетности

1 2
Не проводилась инвентаризация 
инвестиций перед составлением 
годовой финансовой отчетности

Низкий уровень внутреннего конт­
роля. Суммы инвестиций по данным 
бухгалтерского учета не подтвержде­
ны фактическим наличием инвести­
ций. Как следствие, невозможность 
подтверждения достоверности строк 
бухгалтерского баланса по статьям 
инвестиций

В нарушение учетной политики 
хозяйствующего субъекта не соб­
людены сроки проведения инвен­
таризации инвестиций

Низкий уровень внутреннего контро­
ля у субъекта, нарушение принятой 
учетной политики

34
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Окончание таблицы 14.3.

1

Отсутствует приказ о проведении 
инвентаризации
Отсутствует приказ о создании 
инвентаризационной комиссии
Инвентаризационные описи за­
полнены с ошибками, подчистка­
ми, помарками, оставлены неза­
полненными

Результаты инвентаризации не 
оформлены соответствующей до­
кументацией

Нарушение порядка проведения ин 
вентаризации, и как следствие, воз­
можность признания результатов ин­
вентаризации недостоверными. 
Невозможность подтверждения до­
стоверности строк бухгалтерского 
баланса

В инвентаризационных описях 
отсутствуют подписи всех членов 
инвентаризационной комиссии и 
материально-отвстственных лиц

Возможные отклонения и несогласия 
отдельных членов комиссии и МОЛ в 
определении правильности объемов 
долгосрочных и краткосрочных ин­
вестиций

Выявленные в ходе проведения 
инвентаризации неучтенные ин­
вестиции не отнесены на увели­
чение финансовых результатов

Занижение финансовых результатов

Результаты инвентаризации отра­
жены в учете в месяце, следую­
щим за месяцем, в котором была 
закончена инвентаризация

Результаты инвентаризации не 
отражены в годовой финансовой 
отчетности

Искажение результатов финансово­
хозяйственной деятельности субъек­
та текущего месяца, и как следствие, 
невозможность подтверждения до­
стоверности строк бухгалтерского ба­
ланса краткосрочных и долгосрочных 
инвестиций

Проверка производится по каждой форме финансовой 
отчетности раздельно путем сопоставления показателей, со­
держащихся в соответствующей форме, с остатками и обо­
ротами но счетам Главной книги. В тех случаях, когда пока­
затели, имеющиеся в формах отчетности, не могут быть про­
верены по данным Главной книги, аудитором используются 
соответствующие регистры аналитического учета. При этом 
производится сопоставление остатков и оборотов по счетам 
синтетического учета, субсчетам и счетам аналитического



учета. Проверка осуществляется, как правило, выборочным 
способом. Размер выборки устанавливается программой на 
этане цианирования системного контроля.

Результаты проверки тождественности показателей бух­
галтерского баланса, Главной книги и счетов аналитического 
учета и все сведения о расхождениях обобщаются в рабочих 
документах аудитора.

Перед началом проверки аудитор должен ознакомиться с 
правилами оформления первичных документов, содержащи­
мися в нормативных актах.

При проведении формальной проверки документы прове­
ряются с точки зрения оформления их в соответствии с уста- 
новленными правилами. Обращается внимание на наличие и 
обоснованность подписей лиц, ответственных за оформление 
документов. Выявленные нарушения фиксируются в рабочих 
документах аудитора.

Документы, вызывающие сомнение у аудитора, должны 
быть проверены с особой тщательностью, а их ксерокопии 
целесообразно прилагать к рабочему отчету аудитора.

Проверенные первичные учетные документы субъекта 
записываются в рабочие документы аудитора следующим об­
разом:

а) документы, по которым выявлены нарушения и (или) у 
аудитора возникли в ходе аудита вопросы;

б) документы, проверенные аудитором, по которым 
нарушения не выявлены, и (или) у аудитора вопросов 
не возникло.

Составной частью системного контроля оборотных акти­
вов является проверка на существенность операций с крат­
косрочными финансовыми инвестициями в ценные бумаги и 
по займам другим предприятиям. При этом необходимо изу­
чить правильность:

— ведения аналитического учета по счетам подгрупп 1100 
и 2000;

— составления бухгалтерских проводок и соответствие 
записей в первичных документах записям в Главной 
книге; 34
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— списания разницы между покупной и номинальной 
стоимостью ценных бумаг;

— отражения в учете выкупа и продажи ценных бумаг.
В программу функционального аудита краткосрочных 

финансовых инвестиций должна быть включена проверка 
правильности:

— отражения в бухгалтерском балансе краткосрочных 
финансовых инвестиций;

— оценки и переоценки краткосрочных финансовых ин­
вестиций;

— осуществления бухгалтерских записей по приобрете­
нию ценных бумаг;

— списания разницы между покупной и номинальной 
стоимостью ценных бумаг;

— отражения в учете выбытия краткосрочных финансо­
вых инвестиций;

— данных синтетического учета ценных бумаг аналити­
ческому учету.

Проверка правильности отражения в балансе краткос­
рочных финансовых инвестиций осуществляется в следую­
щей последовательности: баланс — Главная книга — учетные 
регистры — первичные документы. Документами, подтверж­
дающими приобретение ценных бумаг, являются получен­
ные акции, сертификаты, облигации, свидетельства на суммы 
произведенных вкладов, договоры на нредост'авление займов. 
К документам, подтверждающими продажу ценных бумаг, 
относятся акты купли-продажи, платежные поручения, сви­
детельствующие о погашении облигаций или возврат предо­
ставленных займов и т.п. При написании учетной политики 
субъект обязательно должен выбрать метод оценки финансо­
вых инвестиций, предлагаемых в МСФО 27 и МСФО 28, оп­
ределить периодичность и основание их переоценки.

Если краткосрочные финансовые инвестиции учиты­
ваются по наименьшей оценке из покупной и текущей, то 
балансовая стоимость определяется на основе совокупного 
портфеля в целом по видам инвестиций, на основе отде-



льной инвестиции. Доход или убыток, полученные от из­
менения текущей стоимости краткосрочных финансовых 
инвестиций, признается в том отчетном периоде, в котором 
они имели место.

При аудите облигаций нужно помнить, что в момент вы­
пуска облигаций, объявленные в проекте эмиссии проценты 
но ним не всегда совпадают с процентами по облигациям того 
же класса, которые обращаются на рынке. В этой связи разли­
чают понятия:

— номинальная процентная ставка, зафиксированная 
при выпуске облигаций в обращение, по которой 
будут выплачиваться проценты в течение всего срока 
займа;

— текущая (рыночная) ставка, зависящая от сумм, вып­
лачиваемых на рынке облигаций с аналогичными 
условиями выпуска по степени привлекательности и 
степени риска.

Каждый эмитент облигаций всегда стремится к тому, 
чтобы номинальная процентная ставка ко времени выпуска 
их в обращение совпадала с текущей. Как правило, при раз­
мещении облигаций номинальная процентная ставка либо 
выше рыночной, либо ниже ее. Отсюда текущая стоимость 
облигаций, выпускаемых в обращение, будет отличной от 
объявленной номинальной стоимости. В том случае, когда 
номинальная стоимость выше покупной, облигация выпуска­
ется с премией. Премия равна результату, полученному как 
разница между стоимостью реализации сверх номинала и но­
минальной стоимостью. Известно, что премия по облигациям 
не возвращается инвестору при ее погашении, а равномерно 
списывается в течение всего периода обращения облигации 
на уменьшение расходов по выплате процентов. Чем меньше 
остается размер премии, тем текущая стоимость облигации 
ближе к номинальной. К концу срока погашения облигации 
ее текущая стоимость будет равна номинальной, а сумма пре­
мии полностью списана. В аудите и в учете облигаций этот 
момент важен, поскольку эмитент обязан по окончании срока 35
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обращения облигаций выплатить именно номинальную стои­
мость. Таким образом, при каждом начислении причитающе­
го но ним дохода производится доначисление разницы между 
покупной и поминальной стоимостью. При этом делают сле­
дующие бухгалтерские записи:

Д-т группы счетов 1270 «Краткосрочные вознаграждения 
к получению» — на сумму причитающегося к получению по 
ценным бумагам дохода, 1130 «Краткосрочные инвестиции, 
удерживаемые для погашения» — на сумму разницы между 
покупной и номинальной стоимостью К-т группы счетов 6110 
«Дивиденды по акциям и доходы в виде вознаграждения» — 
на общую сумму, отнесенную на счета 1270 «Краткосрочные 
вознаграждения к получению» и 1130 «Краткосрочные инвес­
тиции, удерживаемые для погашения».

В том случае, когда на рынке складывается такая ситуа­
ция, что номинальная процентная ставка ниже рыночной, то 
эмитент вынужден предлагать свои облигации со скидкой от 
номинальной стоимости. Скидка представляет собой резуль­
тат, полученный как разница между номинальной и факти­
ческой стоимостью реализации. При каждом начислении 
причитающего но ним дохода производится списание разни­
цы между покупной и номинальной стоимостью.

Исходя из этого следует произвести следующие бухгал­
терские проводки:

Д-т группы счетов 1270 «Краткосрочные вознаграждения 
к получению» К-т группы счетов 6110 «Доходы по вознаграж­
дениям» и 6120 «Доходы по дивидендам» — на сумму при­
читающегося к получению по ценным бумагам дохода. Д-т 
группы счетов 7470 «Прочие расходы» — К-т группы счетов 
1130 «Краткосрочные инвестиции, удерживаемые для пога­
шения» — на сумму разницы между покупной и номинальной 
стоимостью.

Выпуская облигации со скидкой, эмитент идет на до­
полнительные расходы по выплате процентов, которые 
должны равномерно списываться в течение всего периода 
обращения облигации на увеличение расходов но выплате



процентов. Чем меньше остается размер скидки, тем теку­
щая стоимость облигации ближе к номинальной. К концу 
срока погашения облигации ее текущая стоимость прибли­
зится к номинальной и будет равна ей, а сумма скидки будет 
полностью списана.

Каждый хозяйствующий субъект в учетной политике 
оговаривает периодичность переоценки имеющихся инвес­
тиций и основание либо на базе котируемой на бирже ры­
ночной цены, либо но справедливой стоимости, определя­
емой Наблюдательным советом. Переоценку финансовых 
инвестиций в учете отражают следующими бухгалтерскими 
проводками:

Д-т группы счетов 1130 «Краткосрочные инвестиции, 
удерживаемые для погашения» К-т группы счетов 5320 «Ре­
зерв на переоценку» — на сумму увеличения первоначальной 
стоимости инвестиций;

Д-т группы счетов 5320 «Резерв на переоценку» К-т груп­
пы счетов 1130 «Краткосрочные инвестиции, удерживаемые 
для погашения» — текущая стоимость финансовой инвестиции 
снизилась на сумму снижения. Уменьшение производится за 
счет ранее произведенной дооценки от той же инвестиции.

Доход или убыток, полученные от изменения текущей 
стоимости краткосрочных финансовых инвестиций, отража­
ется по дебету (кредиту) соответствующих счетов группы 
1100 «Краткосрочные финансовые инвестиции» в корреспон­
денции со счетами 6160 «Прочие доходы от финансирования» 
или 7470 «Прочие расходы».

Вместе с тем, сумма произведенной переоценки в сторо­
ну повышения относится на увеличение собственного капита­
ла, а в случае выбытия дооцененных финансовых инвестиций 
эти суммы признаются доходом.

При гашении (выкупе) и продаже ценных бумаг аудитор 
должен обратить внимание на то, что их стоимость списыва­
ется с кредита соответствующих счетов счетов группы 1100 
«Краткосрочные финансовые инвестиции» в дебет группы 
счетов 7410 «Расходы по выбытию активов».
И - У 3 7
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При выбытии ценных бумаг сумма переоценки списыва­

ется со счета Д-т группы счетов 5320 «Резерв на переоценку» 
в Кредит соотвегствующих счетов 5410 «Прибыль(убыток) 
текущего гола» или 6210 «Доходы от выбытия активов».

При выбытии финансовых инвестиций разница между 
полученным доходом от продажи и балансовой стоимостью 
за вычетом расходов (услуги брокера, дилера) признается как 
доход или расход. В соответствии с учетной политикой пред­
приятия сумма переоценки относится на доход или нераспре­
деленный фонд.

Перевод краткосрочных финансовых инвестиций в кате­
горию долгосрочных осуществляется по:

— наименьшей оценке из покупной и текущей стоимос­
ти;

— текущей стоимости, если они были ранее отражены по 
всей стоимости.

Перевод долгосрочных финансовых инвестиций в кате­
горию краткосрочных осуществляется по:

— наименьшей оценке из покупной и балансовой стои­
мости, если краткосрочные финансовые инвестиции 
учитываются по наименьшей оценке из покупной и 
текущей стоимости. Но если инвестиции были ранее 
переоценены, то при переводе сумма от их переоценки 
должна быть списана;

— балансовой стоимости, если краткосрочные финансо­
вые инвестиции учитываются но текущей стоимости, а 
ранее произведенная сумма переоценки по этим инвес­
тициям признается как доход.



Вопросы для обсуждения

1. На основе каких нормативных документов осуществля­
ется проверка инвестиции?

2. Для чего проводится предварительное тестирование объ­
ектов контроля 7

3. Как осуществляется проверка по существу операций с ин­
вестициями ?

4. Какие документы и счета бухгалтерского учета являют­
ся источниками информации при проверках инвести­
ций?

5. В чем состоят особенности аудита долгосрочных и крат­
косрочных финансовых инвестиций?

6. Назовите основные процедуры проверки инвестиций.
7. Какие типичные ошибки могут быть допущены по учету 

инвестиций?

.и ШрЗр! Задания для самостоятельной работы

1. Изучить нормативно-правовые акты по классификации 
и отражению на счетах бухгалтерского учета и в формах 
финансовой отчетности операций по инвестициям.

2. Подготовить рефераты и доклады для обсуждения на 
семинарских занятиях об особенностях проведения сис­
темного аудита инвестиций.

3. Составить кейс-стади по теме: «Системный аудит ин­
вестиций».
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Предприятие, которое скверно платит, 
всегда неустойчиво. 

Из практики рыночной экономики

ГЛАВА 15
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ АУДИТ 
ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

15.1. Сфера и цели функционального аудита
15.2. Выбор методов функционального аудита 

дебиторской задолженности
15.3. Организация функционального аудита 

дебиторской задолженности
15.4. Операционный анализ дебиторской задолженности

При планировании и организации операционного функ­
ционального аудита состояния управления активами, в част­
ности дебиторской задолженности, должны учитываться спе­
цифические особенности производственной, снабженческой 
и финансово-сбытовой деятельности каждого конкретного 
предприятия. Объем, тематика, программа, методика и техни­
ка их проверок могут изменяться и дополняться в зависимос­
ти от действительного состояния производства, снабжения, 
сбыта, финансов, учета, внутрихозяйственного контроля, ко­
нъюнктуры рынка и других факторов, влияющих на эффек­
тивность управления имущественно-финансовым комплек­
сом экономических субъектов.

Действенным методом контроля расчетов является свос- 
п временное проведение функционального аудита дебиторе-

Сфера и цели 
функционального аудита



кой задолженности, правильности регистрации приходных 
документов, сверка зарегистрированных документов с опла­
ченными документами. С этой точки зрения необходимо вы­
явить условия, облегчающие присвоение денег, полученных 
по приходным ордерам. Важно отметить отсутствие или не­
оплазу счетов регистрации кассовых ордеров до их оплаты и 
выдачи документов на руки плательщика, несвоевременную 
сверку и взыскание задолженности. Примерная программа 
основных процедур операционного функционального аудита
дебиторской задолженности представлена в таблице 15.1.

15.1. Программа операционного функционального аудита 
дебиторской задолженности

I (роцедуры аудита Источники информации, методы 
и критерии оценок

| 1 2
Проверка соблюдения договорные 
обязательств и реальности деби­
торской задолженности

с Договора на поставку, журналы ре­
гистрации договоров, поставок, сче­
тов-фактур. нарядов, заказов

Анализ выполнения функций по 
учету дебиторской задолжности, 
контролю за поставками и их оп­
латой

Стандарты учета, аудита и внутрен­
него контроля, инструкции, приказы, 
распоряжения, первичные докумен­
ты, счета подразделов 1200, 1400, 
1600, 2100, 2800, 2900 и т.д.

Сбор данных и классификация де­
биторской задолженности по ви­
дам, объемам и срокам

Материалы инвентаризации расче­
тов с покупателями, подотчетными 
лицами, работниками предприятий 
и другими дебиторами (акты инвен­
таризации и сверки расчетов, письма 
дебиторов и др.)

Проверка состояния дебиторской 
задолженности путем проведения 
инвет'аризации расчетов с дебито­
рами

Главная книга, журнал-ордер 10, 
счет 1290 «Резерв по сомнительным 
требованиям», данные аналитичес­
кого учета по счетам подгрупп 1210, 
1250, 2110, 2150, приказы руководи­
теля предприятия на списание деби­
торской задолженности

------ ---- -

Анализ природы и объемов деби­
торской задолженности и выявле­
ние причин неплатежей
Проверка обоснованности создания 
резервов по сомнительным долгам 
и правильности их использования
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Г
Анализ законности и реальности 
своевременного погашения дебн 
торской задолженности

Проверка правильности осущест­
вления расчетов с покупателями, 
заказчиками, отражения операций 
при оплате векселями
Проверка своевременности и пра­
вильности оформления и предъяв-
ления претензий дебиторам_______
Проверка соответствия показате­
лей баланса данным Главной книги 
по счетам учета дебиторской за­
долженности

Журнал-ордер И, в ед о м о ^ п о ^  
ту расчетов с покупателями и з а т  
пиками, данные аналитического уче 
та по счетам 1210, 1220, 1230, 2110 
2120,2220, Главной книги

Окончание таблицы 15 1
____  2 ---------—

Договоры с контрагентами, платеж 
ные поручения, выписки банков 
нормативно-справочная информа­
ция
Договоры с покупателями и заказчи­
ками, письма-претензии к дебиторам 
и др.
Баланс, Главная книга по счетам 
1210, 1220, 1230, 2120, 2130, 1250, 
1260, 1270, 1290, 1420, 1430, 1610, 
1620, 1630, 2110, 2150, 2160, 2170, 
2180, 2810.2910,2920

Проверка правильности ведения
синтетического и аналитического 
учета дебиторской задолженности

Главная книга по указанным выше 
счетам, журналы-ордера 7, 8,11, ве­
домости по выданным авансам, уче­
ту расчетовсконтрагента^ —

— -------- I данные ана-
Журналы-ордера ’ • 1220>Ж у р н а л ы счегам 1220,

Т ^ р к а п р а и и л ^ ™ ^ ^
,ш счетах зшисимим»
дочерними и нроч ___. ------ ------Г Т д № счетам

О И Е И Щ 2150.  2170, 2180 

• к о л о л а  -  «риалы по 4 * " » “ “ “ ________

!ННТ б и ^ “Я мдол*ти ЯеОИ‘ к ______Р814 .„«мииаияи

Анализ и обора--

НОСТЯ
ления

.— —— "7 со сто ян и е  '  пЫСцда-
О п е н к а  й
резервов, Р ^  pat управ
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работника предприятия, является важной мерой, препятствую­
щей злоупотреблению. Правильная регистрация ордеров и пере­
дача квитанции непосредственно в кассу, контроль за возвратом 
в бухгалтерию неоплаченных приходных ордеров повышают 
достоверность записей и исключают злоупотребления. Борьба 
с присвоением денег требует в первую очередь осуществления 
безналичных расчетов во всех возможных случаях.

Расчеты между предприятиями осуществляются как пра­
вило через банки в порядке безналичных перечислений. Рас­
четные и кредитные операции, совершаемые через банки, ре­
гулируются специальными правилами. Однако действующая 
система расчетов не исключает в полной мере возможности 
совершения злоупотреблений предприятиями (с участием 
и без участия банка). Совершаются они в основном руково­
дителями, работниками бухгалтерии и финансовых служб 
предприятий. Незаконные действия носят при этом характер 
подлогов, допускаемых при обработке выписок банковских 
счетов и при записи этих операций в учетные регистры.

Исследования подобных злоупотреблений по материа­
лам проверок и судебно-бухгалтерской экспертизы позволя­
ют классифицировать их в рамках операционного функцио­
нального аудита расчетно-денежных операций по следующей 
схеме:

1) присвоения наличных денег, полученных из банка;
2) неполное отражение в учете операций по счетам под­

разделов 1210 «Краткосрочная задолженность покупа­
телей и заказчиков», 2110 «Долгосрочная задолжен­
ность покупателей и заказчиков»;

3) неправильное составление бухгалтерских проводок по 
счетам подразделов 1200 «Краткосрочная дебиторская 
задолженность», 2100 «Долгосрочная дебиторская за­
долженность» ;

4) несоответствие записей аналитического учета по сче­
там подразделов 1200 «Краткосрочная дебиторская 
задолженность», 2100 «Долгосрочная дебиторская за­
долженность» в журнале-ордере №11, Главной книге и 
балансе; 3 5
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5) неправильный подсчет итогов в учетных регистрах;
6) перечисление средств поставщикам на основании их 

счетов с неясным текстом;
7) перечисление денег подставным юридическим и физи­

ческим лицам и т.п.
Операционный функциональный аудит может иметь 

очень большое значение как в деятельности отдельного пред­
приятия, гак и в общей системе управления экономикой госу­
дарства. Капитал, активы и обязательства являются особыми 
элементами финансовой отчетности, отражающими экономи­
ческий потенциал хозяйствующих субъектов. От правильнос­
ти их учета, контроля и эффективности использования зависит 
финансовая устойчивость и дальнейшее социально-экономи­
ческое развитие каждого предприятия. И если в государстве 
будет существовать и функционировать много рентабельных 
хозяйствующих структур, то от этого выиграют как их вла­
дельцы и работники, так и общество в целом.

15.2. Выбор методов функционального 
аудита дебиторской задолженности

Главная цель функционального аудита дебиторских за­
долженностей заключается в определении правильности от­
ражения и классификации дебиторских задолженностей с 
позиции действующих нормативных актов бухгалтерского 
и налогового учета. Не менее важной целью аудита деби­
торской задолженности является выражение мнения о ре­
альности сальдо дебиторской задолженности, повышении 
ответственности за соблюдение расчетной и платежной дис­
циплины и улучшении финансового состояния аудируемого 
субъекта.

Постановка данных целей вытекает из необходимости 
осуществления правильной оценки финансового положения 
организации на момент раскрытия и представления финан­
совой отчетности и на периоды составления отчетности, ко-



торые определены внутренней политикой организации. Как 
считает Э.А. Аренс, следует различать главные цели аудита и 
конкретные цели аудита для каждой статьи баланса. Главные 
цели аудита следующие: общий смысл цели, проверка пра­
вильности, завершенность, проверка собственности, оценка, 
классификация, разграничение, арифметическая точность, 
раскрытие. Эти цели для дебиторской задолженности: деби­
торская задолженность арифметически точна, сумма деби­
торской задолженности правильна, включены все существу­
ющие счета дебиторов, счета дебиторов имеют владельцев, 
включенные суммы дебиторской задолженности оценены 
верно, дебиторская задолженность имеет приемлемую кор- 
респонденцию, операции учтены вовремя, дебиторская за­
долженность отражена в отчетности правильно.

Задачи функционального аудита дебиторской задолжен­
ности состоят в:

— проведении инвентаризации (сверки) расчетов с по­
купателями и заказчиками;

— определении правильности ведения синтетического и 
аналитического учета дебиторской задолженности;

— проверке законности создания и использования резерва 
по сомнительным долгам.

Еще одной задачей, вытекающей из данной поставлен­
ной цели, является получение подтверждений, относящихся 
к одному или более аудиторским утверждениям финансового 
отчета, определяющихся как: (1) наличие или присутствие, 
(2) полнота, (3) права и обязанности, (4) оценка или распре­
деление, (5) измерение, (6) представление и раскрытие (MCA 
500. п. 13.). В свою очередь данные вопросы при аудиторской 
проверке охватывают следующие аспекты:

— счета дебиторской задолженности — это доверие — обя­
зательства, принадлежащие компании на дату состав­
ления баланса другому партнеру, вытекающие из дого­
ворных или иных обязательств;

— отраженная на балансе дебиторская задолженность 
включает в себя все суммы, принадлежащие компании 
на дату составления баланса; 36
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— имеются ли сомнительные долги, по которым создают­
ся резервы и вытекают ли они из сложившейся прак­
тики, которая в свою очередь не чрезмерна. Если при­
менялся метод прямого списания, необходимо изучить 
правомерности применения, все ли значительные сом­
нительные счега были списаны и методику выявления 
безнадежных долгов;

— отраженные дебиторские задолженности на балансе 
раскрыты правильно. Особое внимание уделено деби­
торской задолженности зависимых и связанных сто­
рон, когорая методически правильно раскрыта;

— счега по всем дебиторским задолженностям класси­
фицированы в балансе с учетом требований норматив­
ных актов бухгалтерского и налогового учета, с уче­
том требований концептуальных основ раскрытия и 
представления финансовой отчетности.

Выбор аудитором приведенных утверждений и отде­
льных видов аспектов способствует подбору подходящих 
процедур функционального аудита согласно целям, обозна­
ченным выше, для проведения высокоэффективного аудита, 
получения аудиторских доказательств и формирования собс­
твенного мнения аудитора по дебиторским задолженностям. 
Данный метод подбора определяет «основные» независимые 
процедуры для достижения целей аудита.

Главный метод получения доказательств о реальности 
и, в некоторой степени, об оценке — подтверждение счетов 
и векселей к получению. Счета и векселя мо!ут подтверж­
даться выборочно или согласно какому-либо плану, соот­
ветствующему целям руководителя аудиторов. Дебиторская 
задолженность — одна из тех областей проверки, где возмож­
но эффективное применение статистических методов. Для 
отбора и распечатки подтверждений можно использовать 
программное обеспечение аудита, дающее доступ к компью­
терным файлам дебиторской задолженности. I (одтверждение 
дебиторской задолженности является одной из тех процедур, 
которые используются всегда, когда это только возможно. 
Вели подтверждение дебиторской задолженности невозмож-



но, аудиторам необходимо применять другие процедуры (на­
пример, документирование), чтобы убедиться, что остатки 
по счегам представлены точно. Подтверждение дебиторской 
задолженности может производиться в различных формах. 
Широко используются формы позитивного и негативного 
подтверждения.

Документальное подтверждение является другой проце­
дурой, посредством которой устанавливают реальность деби­
торской задолженности и доходов от реализации и оценивают 
их. Соответствующие документы подтверждаются после по­
лучения необходимых документов, запрошенных от клиента. 
Посредством процедуры документирования проверяют счета,
I юл ожительнЫе подтверждения по которым не получены или 
в полученных негативных подтверждениях потребителя име­
ются расхождения с данными клиента. Другое направление 
документирования дебиторской задолженности — проверка 
промежуточных балансов просроченных счетов на предмет 
точной классификации сумм по срокам.

Сканирование — еще одна процедура, подтверждающая 
реальность. Это беглый просмотр записей по любой нетипич­
ной операции. Счета реализации сканируются, например, на 
предмет случаев необычно крупной реализации, что может 
потребовать дополнительного документирования. Месячные 
реализационные ведомости просматриваются в поисках нети­
пичных отклонений, которые служат, как правило, сигналом 
ошибок в учете.

В определении полноты информации важной процеду­
рой является сверка (пересчет) сумм вспомогательного жур­
нала дебиторской задолженности с контрольным счетом по 
Главной книге. Основной рабочий документ, отражающий 
дебиторскую задолженность — пробный баланс просрочен­
ных счетов. Все детали этого документа в свою очередь про­
слеживаются по Главной книге. Посредством аналитических 
процедур осуществляется общая проверка полноты данных 
о дебиторской задолженности и реализации. В общем, ана­
лиз показателей наиболее полезен при аудиторской проверке 
остатков на счетах реализации и доходов. Аудиторы обычно 36
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полагаются на сведения, полученные благодаря многочис­
ленным тестам и различным видам анализа, больше, чем на 
детальное документирование реализационных операций и 
операций по получению доходов (табл. 15.2).

15.2. Аналитические процедуры функционального аудита 
дебиторской задолженности

Аналитические процедуры Возможная ошибка
Сравните в процентах валовую при­
быль с данными за предыдущие годы

Завышение или занижение объема 
реализации

Сравните реализацию по месяцам за 
какой-то период

Завышение или занижение объема 
реализации

Сравните возвраты и скидки в про­
центах от валового объема реализа­
ции с данными за предыдущие годы

Завышение или занижение возвра­
тов и скидок

Сравните обороты по индивидуаль­
ным заказчикам выше установлен­
ной суммы с данными за предыду­
щие годы

Ошибки в счетах дебиторов

Сравните расходы по безнадежным 
долгам в процентах к валовому объ­
ему реализации с данными за пре­
дыдущие годы

Непогашенные счета дебиторов не 
были обеспечены гарантиями

Сравните количество дней кепога- 
шения счетов дебиторов с данными 
за предыдущие годы

Завышение или занижение допусти­
мого предела непогашения счетов

Сравните временные категории про­
срочки в процентах от дебиторской 
задолженности с данными за преды­
дущие годы

Завышение или занижение допусти­
мого предела непогашения счетов

Сравните допустимый предел не­
погашенных счетов в процентах от 
дебиторской задолженности с дан­
ными за предыдущие годы

Завышение или занижение допусти­
мого предела непогашенных счетов

Что касается оценки, то еще одна процедура по этому 
направлению — подтверждение отдельных остатков деби­
торской задолженности. Но подтверждения предоставляют 
данные только по общей сумме дебиторской задолженности. 
Другая часть работы в направлении оценки дебиторской за­
долженности состоит в анализе оценки клиентом скидки на



безнадежные долги. Таким способом определяют достовер­
ность оценки чистой стоимости возможной реализации.

В отношении права, представления, раскрытия необходи­
мо провести опрос руководства, чтобы определить, не была 
ли дебиторская задолженность продана, переуступлена или 
заложена в качестве обеспечения. Кроме того, требуется ис­
следовать и отделить от торговых счетов и векселей к полу­
чению дебиторскую задолженность руководящих лиц, дирек­
торов и филиалов. И, наконец, следует просмотреть список 
осгагков но подобным счетам на предмет значительных кре­
дитовых сальдо, которые должны быть классифицированы 
как обязательства.

Несколько остановимся на формировании программы 
функционального аудита дебиторских задолженностей. В 
условиях современной конкуренции трудно сбалансировать 
необходимость эффективного проведения аудита с необходи­
мостью обращаться к комплексным вопросам, включающим 
в себя модель аудита, утверждение полноты и предложения 
учета (например, оцененные безнадежные долги). Поэтому 
рассматривается последовательность проведения аудита с 
учетом современных требований аудита дебиторских задол­
женностей и предлагаются методы, способствующие повы­
шению эффективности аудита.

Для этой цели рассматриваются современные особен­
ности формирования программы функционального аудита, 
которые в первую очередь связаны с правильным принятием 
действующей методики ведения учета, во-вторых, с провер­
кой принципов учета и утверждений аудита.

При составлении программы проверок счетов дебиторов, 
которые представляют основные процедуры обычно прием­
лемые для достижения целей аудита, следует руководство­
ваться двумя направлениями получения доказательств: путем 
проведения «тестов контроля» и «процедур по существу», 
согласно MCA 500 «Аудиторское доказательство». За этими 
основными процедурами находятся дополнительные проце­
дуры, которые могут использоваться для расширения про- 
фаммы, если понадобится. 36
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1 [риступая к проверке дебиторской задолженности, ауди- 
юр предварительно должен разработать программу, пример­
ное содержание которой представлено в таблице 15.3.

15.3. Программа аудиторской проверки дебиторской 
задолженности
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№
HI
1

Процедура аудита 
2

Проверка соответствия показа­
телей баланса данным Главной 
книги

2. Проверка правильности ведения 
синтетического и аналитического 
учета

Источник информации

Баланс, Г лавная книга по счетам 1210, 
2110, 1280, 1290, 1220, 2120, 1250, 
2150, 1610, 2910, 1620, 1230, 2130,
1420. 1270,2170,2180___________
Главная книга по указанным выше 
счетам, журналы-ордера №11, №7, 
JV®8, ведомости по авансам выдан­
ным, учету расчетов с покупателя­
ми и заказчиками, первичные доку-
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Окончание таблицы 15.3.
1 2 3
8. Проверка прочей дебиторской за­

долженности
Журнал-ордер №8, данные по счетам 
1420, 1270, 2170, 1250, 2150, 1280, 
2180 Главной книги, авансовые отче­
ты, расчетно-платежные ведомости, 
материалы но претензиям о недоста­
чах, хищениях и др.

9. Анализ дебиторской задолженнос­
ти и разработка рекомендаций по 
упорядочению расчетов, сниже­
нию дебиторской задолженности

Аналитические расчеты и вытекаю­
щие из них выводы и рекомендации 
аудитора

15.3. Организация функционального 
аудита дебиторской задолженности

Организация и проведение функционального аудита на­
чинается с определения перечня деловой документации, не­
обходимой для ведения контроля и получения доказательств. 
Для подтверждения документации выполнения процедур 
функционального аудита счетов дебиторской задолженности 
обычно грсбуются нижеследующие деловые бумаги:

— краткая записка в отношении полноты охвата дебитор­
ских задолженностей;

— рабочий пробный баланс или отдельный список, за­
ключающий в себе все остатки счетов дебиторской за­
долженности;

— пробный баланс старых счетов дебиторской задол­
женности, согласованный с общим бухгалтерским 
балансом на дату составления баланса или начальное 
сальдо;

— документы или перечень выполнения процедур под­
тверждения;

— документация процедур выборочного исследования, 
если оно применялось, и оценки результатов;

— анализ отчислений по сомнительным долгам и обеспе­
чение оценки отчислений. 36
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Проверяя расчеты с дебиторами, аудитор должен выяс­

нить, правильно ли отражена дебиторская задолженность 
в балансе. Остатки ее на начало и конец года показываются 
как в разделе 1 «Краткосрочные активы», так и в разделе 2 
«Долгосрочные активы». В разделе 1 отражается дебиторская 
задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 
месяцев после отчетной даты, а во 2 разделе — задолженность, 
платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев 
после отчетной даты. При проверке дебиторской задолжен­
ности по 2 разделу обращается внимание на своевременное 
взыскание сумм и на задолженность, по которой срок исковой 
давности истек.

В долгосрочных активах дебиторская задолженность 
показывается в разрезе следующих статей: 1) долгосрочная 
задолженность покупателей и заказчиков; 2) долгосрочная 
дебиторская задолженность дочерних организаций; 3) дол­
госрочная дебиторская задолженность ассоциированных и 
совместных организаций: 4) долгосрочная дебиторская за­
долженность филиалов и структурных подразделений; 5) дол­
госрочная дебиторская задолженность работников; 6) долго­
срочная дебиторская задолженность по аренде; 7) долгосроч­
ные вознаграждения к получению; 8) прочая долгосрочная 
дебиторская задолженность.

В краткосрочных активах к этим статьям дебиторской 
задолженности добавлена статья «Резерв по сомнительным 
требованиям».

Аудитору необходимо выяснить, правильно ли отражены 
по статьям баланса соответствующие остатки задолженности. 
Для этого но данным журнала-ордера №11 и регистров ана­
литического учета и счетам, предназначенным для отражения 
расчетов, сличают остатки по каждому’ виду расчетов на на­
чало проверяемого периода с оста тками по соответствующим 
статьям баланса, а затем проверяют каждый вид расчетов.

Проверку состояния дебиторской задолженности сле­
дует начать с анализа материалов инвентаризации расчетов 
с дебиторами, учитывая, что сами хозяйствующие субъекты



такую инвентаризацию, как правило, проводят некачествен­
но. Инвентаризация расчетов с покупателями, подотчетными 
лицами, работниками организации и другими дебиторами 
заключается в выявлении по соответствующим документам 
остатков и тщательной проверке обоснованности сумм, чис­
лящихся на счетах. Аудитор и члены инвентаризационной 
комиссии устанавливают причины и виновников образова­
ния дебиторской задолженности, давность ее возникновения; 
реальность получения (т.е. имеются ли акты сверки расчетов 
либо письма, в которых дебиторы признают свою задолжен­
ность); не пропущены ли сроки исковой давности, какие меры 
принимаются для взыскания задолженности. Иногда следует 
проводить сверки расчетов с организациями, за которыми 
числится значительная дебиторская задолженность. Встреч­
ные проверки, в первую очередь, проводятся в торговых и 
снабженческих организациях.

Результаты инвентаризации расчетов оформляются ак­
том. В акте перечисляются наименования проинвентаризо­
ванных счетов и указываются суммы дебиторской задолжен­
ности, безнадежных долгов, дебиторской задолженности, 
но которой истекли сроки исковой давности. По этим видам 
задолженности к акту инвентаризации расчетов должна быть 
приложена справка, в которой приводятся наименования и 
адреса дебиторов, сумма задолженности, указано, за что она 
числится, с какого времени и на основании каких документов. 
По суммам дебиторской задолженности, по которым истекли 
сроки исковой давности, в справке указываются лица, винов­
ные в пропуске этих сроков.

Анализ имеющихся на проверяемом субъекте материалов 
инвентаризации расчетов или проведение инвентаризации са­
мим аудитором дает возможность сосредоточить внимание на 
более тщательной проверке расчетов, по которым установле­
ны расхождения, неувязки, неясности.

Чаще всего в хозяйственной деятельности субъекта встре­
чаются расчеты с покупателями и заказчиками за товары, ра­
боты и услуги. Эта статья занимает наибольший удельный
2 4 -3 /3 7
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вес в общей сумме дебиторской задолженности, показанной в 
его балансе. При ее проверке необходимо обратить внимание 
на следующее:

— имеются ли договоры на поставку продукции (выпол­
нение работ, услуг) и правильно ли они оформлены;

— правильно ли получены суммы за отгруженные товар- 
но-материальные ценности;

— правильно ли списана дебиторская задолженность на 
себестоимость продукции (работ, услуг) и дебиторс­
кая задолженность с истекшим сроком исковой дав­
ности.

Дебиторская задолженность, по которой срок исковой 
давности истек, списывается по решению руководителя хо­
зяйствующего субъекта и относится соответственно на счет 
средств резерва по сомнительным долгам.

В действующем налоговом законодательстве отмечается, 
что сомнительные долги — это «долги, возникающие в резуль­
тате реализации продукции (работ, услуг) и не погашенные в 
течение двух лет с момента начисления дохода». Для списа­
ния сомнительного долга в организации создаются резервы 
по сомнительным долгам.

Аудитор должен проверить обоснованность создания 
резервов по сомнительным долгам, правильность их исполь­
зования и списания с баланса дебиторской задолженности с 
истекшим сроком исковой давности. Для обобщения инфор­
мации о состоянии и движении резервов по сомнительным 
дошкам предназначен счет 1290 «Резерв по сомнительным 
требованиям». Величина резерва определяется отдельно по 
каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового 
положения должника и оценок вероятности погашения в пол­
ной и частичной сумме. Предстоит проверить правильность 
отражения хозяйственных операций на этом счете: устано­
вить, не завышен ли размер резерва по сомнительным долгам 
и восстановлена ли неиспользованная его величина.

Особое внимание аудитор должен обратить на правил ь- 
' нос гь отражения операций при оплате векселями.



При ay лите необходимо проверить правильность уче­
та векселей по видам, плательщикам и срокам наступления 
платежа; обоснованность оформления ссуд векселями; за­
конность списания на убытки векселей, задолженность, по 
которой оказалась безнадежной к получению или по которым 
просрочены сроки исковой давности.

В целом же при аудите расчетов с покупателями и заказ­
чиками необходимо установить:

— заключены ли договоры поставок продукции;
— реальность задолженности покупателей, что должно 

быть подтверждено актами инвентаризации (сверки) 
расчетов;

— правильность ведения аналитического учета по счетам 
подразделов 1210 «Краткосрочная задолженность поку­
пателей и заказчиков», 2110 «Долгосрочная задолжен­
ность покупателей и заказчиков». При этом построение 
аналитического учета должно обеспечить возможность 
получения данных о задолженности по расчетам с по­
купателями и заказчиками, обеспеченной векселями, 
срок поступления денежных средств по которым не на­
ступил; векселями, дисконтированными (учтенными) в 
банках, по которым денежные средства не поступили в 
срок;

— правильность составления бухгалтерских проводок по 
счетам подразделов 1200 «Краткосрочная дебиторская 
задолженность», 2100 «Долгосрочная дебиторская за­
долженность» ;

— соответствие записей аналитического учета по счетам 
подразделов 1200 «Краткосрочная дебиторская задол­
женность», 2100 «Долгосрочная дебиторская задол­
женность» в журнале-ордере №11, Главной книге и 
балансе.

Далее аудитор должен проверить правильность отраже­
ния на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с 
дебиторской задолженностью дочерних организаций, ассо­
циированных и совместных организаций, а также прочую де- 37
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биторскую задолженность. Остатки на начало и конец года 
по статьям прочей дебиторской задолженности должны со­
ответствовать счетам подгрупп 1280 и 2180 с соответствую­
щими названиями, предназначенных для обобщения такой 
информации. Аудитор проверяет правильность отражения 
хозяйственных операций на этих счетах, показанных в журна­
ле-ордере №8, и обобщенных ежемесячными итогами в Глав­
кой книге; правильность отражения хозяйственных операций 
на счегах 1250 и 2150 по краткосрочной и долгосрочной де­
биторской задолженностям работников. В них учитывает­
ся информация о дебиторской задолженности работников и 
других лиц по суммам, выданным в подотчет на администра­
тивно-хозяйственные и операционные расходы, а также на 
служебные командировки; по возмещению материального 
ущерба; по предоставленным работникам займам и прочим 
операциям.

Подотчетными суммами называются денежные авансы, 
выданные работникам организации из кассы на мелкие хо­
зяйственные расходы (административно-хозяйственные и 
операционные, которые не могут быть произведены путем 
безналичных расчетов) и на расходы по командировкам. Ана­
литический учет расчетов с подотчетными лицами ведут но 
каждой авансовой выдаче.

Аудитор проводит сплошную проверку авансовых от­
четов и приложенных к ним документов, сличая записи в 
накопительных ведомостях с данными авансовых отчетов, 
утвержденных распорядителями денежных средств. Прежде 
всего он выясняет, кому выданы авансы на командировочные 
расходы: лицам, работающим в данной организации, или сто­
ронним работникам вышестоящих организации.

В некоторых бухгалтериях допускается скрытое аванси­
рование рабочих и служащих на личные нуж ды  под видом вы­
дачи авансов на хозяйственные и командировочные расходы. 
Поэтому нужно убедиться, имеются ли командировочные 
удостоверения на э тих работников, сверить их срок, стоимость 
проезда, сумму на оплату суточных по действующим нормам;



своевременно ли подотчетные лица представляют отчеты по 
авансам и сдают неизрасходованные остатки средств.

При проверке операций по подотчетным суммам следует 
выяснить:

1) определен ли руководителем организации круг лиц, ко­
торым предост авлено право получать деньги под агчет;

2) не выдаются ли подотчетным лицам авансы сверх уста­
новленных размеров;

3) не получают ли деньги под отчет лица, не огчитавшие- 
ся по ранее полученным суммам;

4) не допускается ли оплата через подотчетных лиц рас­
ходов, которые могли быть оплачены непосредственно 
из кассы организации;

5) имеется ли на авансовых отчетах отметка руководителя 
о целесообразности произведенных расходов;

6) своевременно ли огражаются в учете расходы из по­
дотчетных сумм.

Тщательно проверяются расчеты по возмещению мате­
риального ущерба и прежде всего расчеты по недостачам и 
хищениям, соблюдаются ли сроки и порядок рассмотрения 
случаев недостач и потерь, как обеспечивается их взыскание 
и т.д. Особенно следует уделить внимание изучению фактов 
списания недостач и потерь на издержки производства или на 
результаты деятельности хозяйствующего субъекта.

В соответствии с действующим законодательством, не­
достача материальных ценностей в пределах норм естествен­
ной убыли списывается на издержки производства, а сверх 
норм естественной убыли, а также потери от порчи ценностей 
относятся на виновных лиц.

Следует помнить, что недостача в пределах норм естест­
венной убыли может быть списана на издержки производства 
лишь только в случае ее выявления при проведении инвента­
ризации. 11рактика показывает, что часто (особенно в органи- 
зациях торговли) списание материальных ценностей в преде­
лах норм естественной убыли производится без проведения 
инвентаризации, что является нарушением действующего 
законодательства. 37
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Аудитор должен установить, полностью ли отнесены на 
виновных лиц суммы по недостачам, растратам и хищениям, 
правильно ли правила оформлены и выведены результаты 
инвентаризации денежных средств и товарно-материальных 
ценностей, соблюдены ли правила регулирования выявлен­
ных при инвентаризации недостач и потерь, обоснованность 
списания недостач материальных ценностей на издержки 
производства, когда виновные лица не установлены.

Проверяется правильность ведения расчетов с работни­
ками субъекга по предоставленным им займам; за товары, 
проданные в кредит и прочим операциям. По этим расчетам 
открываются соответствующие субсчета к группам счетов 
1250 и 2150 по краткосрочной и долгосрочной дебиторской 
задолженностям работников. Аналитический учет в разре­
зе этих субсчетов ведегся по работникам хозяйствующего 
субъекта.

Аудитору следует проверить данные счетов под!рупп 
1280 «Прочая краткосрочная дебиторская задолженность», 
2180 «Прочая долгосрочная дебиторская задолженность», на 
которых отражаются арендные обязательства к поступлению; 
излишне перечисленные суммы в бюджет и внебюджетные 
организации; суммы претензий, предъявленных к поставщи­
кам. подрядчикам, транспортным организациям и иным юри­
дическим лицам за обнаруженные несоотвегсгвия, недоста­
чи товарно-материальных запасов сверх норм естественной 
убыли, штрафы, пени, неустойки, а также суммы превышения 
стоимости реализации собственных акций над номинальной 
стоимостью.

При проверке расчетов по претензиям необходимо обра­
 тить внимание на:

— обоснованность, своевременность и правильность 
оформления документов. Несоблюдение сроков офор­
мления претензий может- быть использовано для со­
крытия факгов хищения материальных ценностей, так 
как при отказе в удовлетворении претензии числящие­
ся суммы списываются на издержки производства;



— обоснованность претензий, предъявляемых к проверя­
емому субъекгу. В случае удовлетворения претензий 
нужно проверить, проводились ли административные 
расследования в целях установления виновных лиц, и 
если таковые установлены, возместили ли они причи­
ненный материальный ущерб;

— правильность составления бухгалтерских проводок по 
счегам 1280 «Прочая краткосрочная дебиторская задол­
женность» и 2180 «Прочая долгосрочная дебиторская 
задолженность» с проверкой данных на соответствую­
щих им субсчетах, в том числе но субсчету «Расчеты по 
претензиям»;

— правильность ведения аналитического учета — он дол­
жен вестись по каждому дебитору и отдельным претен­
зиям; соответствие записей аналитического учета запи­
сям в журнале-ордере №8, Главной книге и балансе.

Аудитор скрупулезно должен проверить правильность 
и своевременность оформления материалов по претензиям
о недостачах и хищениях, не было ли случаев возврата след­
ственными или судебными органами материалов по недо­
стачам и порче из-за некачественного или несвоевременного 
оформления соответствующих материалов. Практика работы 
свидетельствует о том, что неправильное или с нарушением 
сроков оформление материалов делается иногда сознательно 
с целью не допустить привлечения виновных к материальной 
ответственности.

Важно не столько констатировать факты недостач и пор­
чи, сколько выяснить причины их возникновения. Практика 
показывает, что основными причинами ущерба являются не­
обеспеченность весоизмерительной аппаратурой, плохое со­
стояние складских помещений, несоблюдение условий хра­
нения товарно-материальных ценностей, нарушение правил 
приемки и отпуска их из одного цеха в другой, отсутствие 
должного контроля за их сохранностью, несвоевременное и 
формальное проведение инвентаризаций. Наряду с этим а у ­
дитору нужно установить, правильно ли определен причи- 37
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нснный субъекту ущерб. В некоторых случаях сумма ущерба 
исчисляется по учетным или розничным ценам за вычетом 
торговой скидки. Это неправильно. Сумму ущерба следует 
рассчитывать по рыночным ценам данной местности на недо­
стающие или похищенные ценности.

Требуется выяснить, обеспечивается ли в организации 
взыскание по недостачам и растратам, организован ли кон­
троль за взысканием задолженности по исполнительным 
листам.

При анализе прочей дебиторской задолженности важно 
проверить: наличие задолженности работников организа­
ции за пользование инвентарем; отпущенные без предвари­
тельной оплаты материальные ценности; несданнуто спец­
одежду и т.д.

К дебиторской задолженности относится и статья «За­
долженность по выданным суммам». В соответствии с дейс­
твующей системой расчетов, хозяйствующие субъекты мо­
гут выдавать авансы другим организациям под поставку то­
варно-материальных запасов, выполнение работ и оказание 
услуг.

При проверке расчетных операций по авансам аудитор 
должен установить реальность числящейся задолженности. 
Объектом проверки здесь служат не только бухгалтерские 
записи, но и заключенные договоры с поставщиками и под­
рядчиками. Особое внимание аудитор обращает на сомни­
тельную задолженность по авансам с точки зрения причин ее 
возникновения и виновных лиц. Реальной считается задол­
женность, если она подтверждена заинтересованными сторо­
нами актами выверки взаимных расчетов.

Установив достоверность дебиторской задолженности, 
отраженной в балансе хозяйствующего субъекта, аудитор с 
помощью аналитических процедур должен изучить измене­
ние ее структуры, дать оценку с точки зрения ее реальной сто­
имости, распределить дебиторскую задолженность по срокам 
образования.



15.4. Операционный анализ
дебиторской задолженности

Операционный анализ дебиторской задолженности как 
один из методов управления задолженностями позволяет оп­
ределить платежеспособность и финансовую устойчивость 
организации. Эти показатели взаимосвязаны с показателями 
так называемой ликвидности баланса.

Очевидно, что величины суммы денежных средств не 
могут свидетельствовать о степени платежеспособности ор­
ганизации и оценивать так называемую ликвидность, так как 
финансовое состояние любой организации оценивается с точ­
ки зрения краткосрочной и долгосрочной перспектив в ком­
плексе. Рассмотрим способность организации своевременно 
и в полной море рассчитаться но своим краткосрочным обя­
зательствам. Критериями этому служат ликвидность и пла­
тежеспособность. Показатель ликвидности характеризуется 
превышением средств организации над ее краткосрочными 
обязательствами. Ликвидность баланса напрямую связана с 
платежеспособностью, т.е. способностью своевременно и в 
полной мерс ответить по своим обязательствам.

Общая оценка платежеспособности определяется от­
ношением суммы текущих активов к сумме текущих обяза­
тельств. Например, в АО «Паркер» она составила в предыду­
щем (20X5) году 1,5 (36894/24532) и в отчетном (20X6) году
— 3 (159250/5295). В прошлом году покрытие текущих обяза­
тельств обеспечено, однако здесь существует риск нехватки 
денежных средств на дату погашения обязательств в связи с 
высоким уровнем дебиторской задолженности. Что касается 
отчетного года, то платежеспособность обеспечена, однако 
использование ресурсов менее эффективно. Так называемая 
быстрая ликвидность исчисляется без учета ТМЗ как наиме­
нее ликвидной части текущих активов. В анализируемой ор­
ганизации она равнялась в 20X5 г. 1,256 ((36894—6081 )/24532) 
и в 20X6 г. 2,98 ((159250—1290)752950). Считается, что этот
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показатель должен быть не менее 1. Поэтому показатели АО 
«Паркер» соответствуют норме. Самый жесткий показатель 
платежеспособности исчисляется отношением суммы денеж­
ных средств к сумме всех текущих обязательств. В нашем 
примере он составил в 20X5 г. 0,46 (11402/24532) и в 20X6 г. 
2,65 (140427/52950). По приведенным показателям видно, ка­
кую часть обязательств организация может погасить немед­
ленно, следовательно в отчетном году ситуация значительно 
улучшилась.

Существует мнение, что дебиторская задолженность мо­
жет быть любой, лишь бы она не превышала кредиторскую, 
а при анализе обращать внимание только на разность между 
ними. Такое мнение ошибочно в силу того, что организация 
обязана погашать свою кредиторскую задолженность незави­
симо от того, получает оно долги или нет. Поэтому при опе- 
рационном анализе дебиторской и кредиторской задолжен­
ности необходимо рассматривать раздельно исходя из того, 
что дебиторская задолженность — это средства, временно от­
влеченные из оборота, а кредиторская — средства, временно 
привлеченные в оборот.

При первом рассмотрении дебиторская задолженность 
свидетельствует лишь о том, что продукция или товар от­
гружены, но еще не оплачены покупателем либо произведен 
перевод денег в порядке предоплаты или аванса организа­
ции-продавцу, но продукция или товар еще не поступили. 
Рост дебиторской задолженности — явление, характери­
зующее отток или отвлечение средств из оборота. В то же 
время снижение суммы задолженности — во многих слу­
чаях не всегда положительный момент, так как оно может 
свидетельствовать, что денежные средства отвлечены не в 
расчеты, а в готовую продукцию, накопленную на складах 
и не имеющую сбыта. Поэтому суммы дебиторской задол­
женности должны быть объектом постоянного внимания и 
операционного анализа.

Проведем операционный анализ дебиторской задолжен­
ности на основе данных таблицы 15.5.

II



15.5, Структура дебиторской задолженности АО «Паркер»
за 20X5-20X6 гг.

20X5 г. 20X6 г.
Статьи дебиторской 

задолженности
сумма
(тыс.
тенге)

уд. вес 
(%)

сумма
(тыс.

тенге)

уд. вес 
(%)

Откло­
нение

Задолженность покупа­
телей и заказчиков 15348 81,47 11389 76,97 (3959)

Задолжешюсть работ­
ников и других лиц 12 0,06 947 6,39 935

11рочая дебиторская 
задолженность 3199 16,98 1996 13,49 (1203)

Авансы, выданные под 
выполнение работ и 
оказание услуг________

279 1,48 465 3,14 186

Всего дебиторская 
задолженность________ 18838 14797 (4041)

За отчетный год заметно уменьшилась дебиторская за­
долженность. Если се величина на начало года составила 
18838 тыс. тенге, то на конец года — 14797 тыс. тенге, или 
уменьшилась на 21,4%. Целесообразно изучить, почему так 
значительно уменьшилась дебиторская задолженность, для 
чего следует расшифровать эту статью, оценить перспективу 
Погашения долгов и выявить сомнительные и безнадежные 
долги в ее составе, если они есть.

Из данных таблицы 15.5 следует, что уменьшение деби­
торской заДолжешюсти связано со снижением задолженности 
покупателей и заказчиков и прочей дебиторской задолженнос­
ти. Так, задолжешюсть покупателей и заказчиков снизилась на 
3959 тыс. тенге. Это связано с тем, что шесть из восьми компа- 
ний-должников (Пальпина Уорлд, КазахстанБурСервис, БиГ- 
коммуникейшн, Я11НК, BJ Services, EXUS) погасили свою де­
биторскую задолжешюсть. Оставшаяся дебиторская задолжен­
ность связана с ТОО «Тенгизшевройл» и «Паркер Дрилинг».

Следствием уменьшения дебиторской задолженности 
является и значительное увеличение денежной наличности 
(но сравнению с прошлым годом она возросла на 129025 тыс. 
тенге). Таким образом, операционному анализу дебиторской 
задолженности следует уделять особое внимание, так как ее 37
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доля в общей стоимости текущих активов организации явля­
ется одним из важнейших показателей, характеризующих фи­
нансовую устойчивость компании.

После общего ознакомления с составом и структурой де­
биторской задолженности необходимо дать оценку ее с точ­
ки зрения реальной стоимости. Это связано с тем, что не вся 
дебиторская задолженность может быть взыскана. Возврат­
ность ее определяется на основе прошлого опыта и текущих 
условий. Бухгалтерский риск состоит в том, что прошлый 
опыт может быть неадекватной мерой будущего убытка или 
что текущие условия могут быть не полностью учтены. В ре­
зультате убытки M o i y r  быть сущесгвсшшми. Что касается 
ЛО «Паркер», то особых проблем со взысканием дебиторской 
задолженности у него не возникало.

11родолжим операционный анализ дебиторской задолжен­
ности, используя показатели, приведенные в таблице 1S.6.

Продолжительность кредита потребителям часто опре­
деляется исходя из показателя его оборачиваемости. Данный 
показатель создает большие проблемы для операционного 
анализа. Коэффициент оборачиваемости дебиторской задол­
женности определяется отношением дохода от реализации 
продукции к средней за период величине дебиторской задол­
женности. Он используется для оценки качества дебиторской 
задолженности и ее объема. На АО «Паркер» он повысился 
с 33,6 до 72,5 раз, что показывает снижение коммерческого 
кредита, предоставляемого организацией, т.е. сокращение 
продаж в кредит. Изменение показа геля оборота дебиторской 
задолженности не всегда отражает изменение политики уп­
равления кредитом потребителя. Факторами, влияющими на 
ассортимент продукции, являются изменение объема продаж 
и изменение их распределения во времени. Что касается из­
менения распределения продаж во времени, то объем оборо­
та может оставаться неизменным на общем уровне в течение 
нескольких периодов, в то время как его распределение будет 
изменяться. Отсюда следует изменение показателя оборота 
дебиторской задолженности, несмотря на постоянство в сро­
ках предоставления кредита потребителям.



15.6. Операционный анализ дебиторской задолженности
АО «Паркер» за 20X5-20X6 гг.

Показатели 20X5 г. 20X6 г. Отклонение

Доход от реализации продукции 
(тыс. тенге) 655966 1219518 563552

Среднегодовая стоимость 
дебиторской задолженности 19510,5 16817,5 ' (2693)

Оборачиваемость дебиторской 
задолжешюсти 33,6 72,3 38,9

Срок окупаемости дебиторской 
задолженности 10,7 4,96 (5,74)

Курс падения дебиторской 
задолженности 17671,7 13985,8 (3685,9)

Потери средств в результате 
несвоевременного возвращения 
дебиторской задолженности

1166,3 811,2 (355,1)

Но наиболее удобным выражением продолжительности 
кредита потребителям является средний срок оплаты в днях, 
который рассчитывается как отношение суммы дебиторской 
задолженности к средней величине ежедневного оборота. 
Этот показатель характеризует время, требуемое клиентам 
компании на оплату выставленных счетов. В нашем случае 
этот показатель в 20X6 г. снизился с 10,7 до 4,96 раз, при­
чем снижение этого показателя оценивается положительно. 
Потери средств в результате несвоевременного возвраще­
ния дебиторской задолженности уменьшились благодаря 
снижению величины дебиторской задолженности и инфля­
ции. Доля дебиторской задолжешюсти в текущих активах 
позволяет контролировать влияние отвлеченных из оборота 
средств. Коэффициент отвлечения средств рассчитывается 
так: средняя сумма дебиторской задолженности / ТМЗ + Де­
нежные средства + Дебиторская задолженность + Прочие те­
кущие активы. На АО «Паркер» он составил в 20X5 г. 0,537 
и в 20X6 г. 0,107.
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Следует заметить, что наличие неликвидных, трудно­
реализуемых ТМЗ, большой дебиторской задолженности 
и особенно ее сомнительной часта приводит к замедлению 
оборачиваемости оборотных средств. Поэтому несмотря на 
рост текущих активов необходимо оценить причины и обос­
нованность изменений в структуре финансового положения 
организации. Особое внимание необходимо уделять рассмот­
рению дебиторской задолженности, доля которой в общей 
стоимости текущих активов является одним из основных 
показателей, характеризующих финансовую устойчивость и 
перспективность дела.

Известно, что на финансовое положение компании вли­
яет не само наличие дебиторской задолженности, а размер, 
движение и форма, т.е. то, чем вызвана эта задолженность. 
Возникновение дебиторской задолженности представляет 
собой объективный процесс в хозяйственной деятельности 
при системе безналичных расчетов так же, как и появление 
кредиторской задолженности. Дебиторская задолженность 
не всегда образуется в результате нарушения порядка расче­
тов и не всегда ухудшает финансовое положение. Поэтому 
се нельзя в полной сумме считать отвлечением собственных 
средств из оборота, так как часть се служит объектом бан­
ковского кредитования и не влияет на платежеспособность 
компании.



Вопросы для обсуждения

1. Каковы цели и задачи функционального аудита и операци­
онного анализа дебиторской задолженности?

2. Для чего проводится предварительное тестирование рас­
четных операций?

3. Как осуществляется проверка по существу операций с де­
биторской задолженности?

4. Какие счета бухгалтерского учета являются источника­
ми информации при проверках расчетных операций?

5. В чем состоят особенности функционального аудита 
долгосрочной и краткосрочной дебиторской задолжен­
ности?

6. Определите основные процедуры проверки и операционно­
го анализа дебиторской задолженности.

7. Какие типичные ошибки могут быть допущены по учету 
расчетов с дебиторами ?

■"пгги'чгн in  Задания для самостоятельной работы

1. Изучить нормативно-правовые акты по ведению бухгал­
терского учета и отражению в формах финансовой от­
четности дебиторской задолженности.

2. Подготовить доклады об особенностях функционального 
аудита и операционного анализа дебиторской задолжен­
ности.

3. Составить кейс-стади по теме: «Проблемы организа­
ции функционального аудита дебиторской задолжен­
ности».
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В практике управления традиционно считается, что 
цель почти всегда очевидна и усилия надо сосредоточивать 

на поисках средств и путей ее достижения.
В.Ш . Рапопорт

СПЕЦИАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ И 
АУДИТ ФИКСИРОВАННЫХ АКТИВОВ

16.1. Стратегия специального контроля и аудита 
фиксированных активов

16.2. Проверка на существенность информации о 
состоянии нематериальных активов

16.3. Специальный аудит движения основных средств
16.4. Проверка операций по формированию и 

использованию основных средств
16.5. Аудит учета ремонта и аренды основных средств

Стратегия специального контроля для каждого этапа 
проверок хозяйственных операций но формированию и ис­
пользованию фиксированных активов может быть основа­
на на оценке аудитором внутренне присущего риска и рис­
ка контроля в специфических направлениях их проверок с 
учетом эффективности осуществляемых аудиторских про­
цедур. Аудитор добивается поставленных целей, проводя 
различные комбинации проверок структурной политики и 
методики кошроля, заключающихся в полноте, точности.

ГЛАВА

Стратегия специального контроля 
и аудита фиксированных активов



наличии, соблюдении сроков, оценке, установлении прав и 
обязательств, представлении и раскрытии данных об опера­
циях но фиксированным активам, как нематериальные акти­
вы и основные средства.

Под специальным аудитом нематериальных активов по­
нимается проверка правильности формирования, фактичес­
кого наличия, достоверности отражения в документах, реаль­
ности оценок стоимости и сроков полезной службы, начис­
ления амортизации, обоснованности выбытия, организации 
учета, анализа и внутреннего контроля эффективности их 
использования на предприятии.

При проверке этих объектов аудитор руководствуется 
МСФО 38, СБУ 28, Законами РК «О собственности», «О то­
варных знаках», «Об авторском праве» и другими норматив­
но-правовыми актами /7—20/.

В первую очередь, согласно программе специального ау­
дита, проверяются соответствие показателей баланса данным 
Главной книги, наличие и состояние объектов интеллектуаль­
ной собственности, акты приема-передачи нематериальных 
активов, подтверждающих факт их получения, и прочие до­
кументы и источники информации, где эти объекты описаны 
или зафиксированы (табл. 16.1).

Необходимо установить правильность стоимостной 
оценки нематериальных активов (НМЛ) и достоверность оп­
ределения величины затрат, необходимых для проведения 
объектов в состояние, пригодное для их использования на 
предприятии. Аудитору следует учитывать, что первоначаль­
ная оценка стоимости нематериальных активов определяется 
разными способами:

а) по договоренности сторон (учредителей) в случае 
вложения интеллектуальной собственности в уставный 
капитал;

б) исходя из фактических затрат по приобретению и 
приведению в состояние готовности этих объектов;

в) экспертным путем в случае получения их от других 
предприятий и лиц безвозмездно.

2 5 - 3/37
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16.1. Программа специального аудита нематериальных активов

Процедура аудита Ист очники информации
Проверка соответствия показателей 
баланса по НМЛ данным Г лавной 
книги

Баланс. Главная книга по группам 
счетов 2710-2740

11роверка правильности ведения 
синтетического и аналитического 
учета НМЛ

Главная книга, учетные регистры 
журналы-ордера 12, 10. разрабо­
танная таблица «Расчет сумм амор­
тизации НМЛ» и первичные доку­
менты

Проверка первичных документов 
о наличии НМЛ, подтверждающих 
факт права собственности пред­
приятия на данный объект

Патент, лицензия, авторское сви­
детельство, схема, проект, образец, 
лицензионные договора и договора 
об уступке, рецептура блюд, геоло­
гические карты и др.

Проверка правильности оценки пос­
тупивших НМЛ

Протоколы договорной иены, дого­
вора купли-продажи, аудиторское зак­
лючение, заключение экспертов и др.

Проверка правильности отражения 
в учете оприходования НМЛ

Акт приема-передачи, журналы-ор­
дера 1, 2, 3,4, 6, 7, 8, Главная книга

Проверка правильности начисления 
амортизации НМЛ

Разработочная таблица «Расчет 
сумм амортизации нематериальных 
активов», журнал-ордер 10

Проверка правильности отражения 
в учете выбытия НМЛ

Акт приемки-передачи немате­
риальных активов журнал-ордер 
10 (НМА-1), карточка учета ПМА 
(НМА-2)

Проверка правильности отражения 
на счетах результатов инвентариза­
ции НМЛ

Инвентаризационная опись, сличи­
тельная ведомость, акт инвентари­
зации, журнал-ордер 12

Проверка правильности учета и на­
числения налогов, касающихся НМЛ

Расчеты по налогам, журналы-орде­
ра 5,8. НМЛ -  1, НМЛ -  2 и др.

В зависимости от своего назначения и выполняемых фун­
кций, нематериальные активы подразделяются на три основ­
ные группы:

1. Интеллектуальная собственность.
2. Имущественные права.
3. Отложенные затраты.
Объекты интеллектуальной собственности представляют 

,, собой: патенты, лицензии, полезные модели, открытия, иэоб*



ретения, промышленные образцы, программы для ЭВМ, экс­
пертные системы, ноу-хау, гудвилл, торговые знаки, фирмен­
ные наименования, знаки обслуживания, авторские и прочие 
смежные нрава.

К имущественным относятся права пользования: природ­
ными ресурсами (недрами, минеральными ресурсами и др.), 
земельными участками, различными видами имущества и т.п.

Отложош1ые затраты включают в себя:
а) организационные расходы;
б) научно-исследовательские работы;
в) опытно-конструкторские разработки.
Однако в соответствии с МСФО 38 и СБУ 28, затрата по 

неденежным нематериальным статьям признаются как расход 
в том отчетном периоде, когда они понесены, если:

1) не относятся к нематериальным статьям, учет которых 
осуществляется в соответствии с другими стандартами 
бухгалтерского учета;

2) не составляют части стоимости нематериального ак­
тива, который отвечает определению и критериям его 
признания.

При проверке нематериальных активов следует обратить 
особое внимание на такие обстоятельства:

1, «Гудвилл» (Гзф) — цена фирмы (деловая репутация)
— стоимостная категория, характеризующая, как правило, 
в развитых странах разницу между стоимостью фирмы как 
целостного единого имущественно-финансового комплекса 
(ИФК) и стоимостью се активов (САФ):

Проверка на существенность 
информации о состоянии 
нематериальных активов

Г ф=ИФ К-САФ (15.1)
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2. В отечественном учете «Гудвилл» (Гоф) законода­

тельно определен для процесса приватизации с аукциона и по 
конкурсу как разница между покупной ценой (I1C) и балан­
совой стоимостью (БС) имущества, приобретаемого отечест­
венной фирмой (ОФ):

Г ^ П С -Б С . (15.2)
3. Не должны признаваться нематериальными активами 

интеллектуальные и деловые качества гражданина, в том чис­
ле его квалификация и способность к труду, поскольку они не 
могут быть отчуждены от него и переданы другим лицам.

4. Оформлен ли документально факт наличия объекта 
нематериальных активов? Любой объект нематериальных 
активов, принимаемый к учету, должен быть выражен объ­
ективной формой допускающей его воспроизведение. Напри­
мер, если вносится право пользования землей, то основанием 
для оприходования этого права является соответствующая 
документация, подтверждающая права учредителя на земель­
ный участок и факт передачи его в пользование предприятию, 
что должно быть оформлено в соответствии с установленным 
законодательством порядке («Акт на право собственности на 
земельный участок»).

S. Приобретение прав на изобретения, полезные моде­
ли, промышленные образцы должны быть подтверждены со­
ответствующими лицензионными договорами, зарегистриро­
ванными в Патентном ведомстве:

а) для отражения приобретения ноу-хау предприятие 
должно располагать его изображением или описанием;

б) покупка товарного знака или знака обслуживания 
должна быть подтверждена договором об уступке, 
зарегистрированном в Патентном ведомстве. Например: 
на предприятиях общественного питания, особенно в 
ресторанах национальной кухни, вкладом в уставный 
капитал может быть рецептура блюд, а на предприятиях 
геологоразведки — геологическая или иная информация
о недрах, представленная в виде геологических отчетов, 
карт и материалов.



6. Правильно ли отражена первоначальная оценка сто­
имости нематериальных активов? Она определяется следую­
щим образом:

а) в случае вложения в уставный капитал — по договорен­
ности сторон;

б) в случае приобретения за плату у других юридических 
и физических лиц и создания объектов на предприятии
— исходя из фактически произведенных затрат по приоб­
ретению (созданию) и приведения в состояние готовнос­
ти этих объектов (без НДС и специальных налогов);

в) при получении от других предприятий и лиц безвоз­
мездно — экспертным путем.

7. Имеется ли документация, подтверждающая получе­
ние, использование и выбытие НМЛ? Например, поступле­
ние НМЛ на предприятие оформляется актом приемки-пе- 
редачи НМЛ (ф. НМЛ-1), а сведения о движении, использо­
вании и их выбытии отражаются в карточках учета НМЛ (ф. 
НМЛ-2).

8 . Правильно ли списаны объекты нематериальных ак­
тивов с баланса предприятия?

9. Правильно ли начислялся износ на объект нематери­
альных активов? По общему правилу величина амортизаци­
онных отчислений должна определяться ежемесячно по нор­
мам, рассчитанным исходя из первоначальной стоимости и 
срока их полезной службы (но не более срока деятельности 
предприятия). Сроком полезной службы считается период, в 
течение которого используемые объекты приносят прибыль 
или другую выгоду предприятию. По нематериальным акти­
вам, по которым трудно или невозможно определить срок по­
лезного использования, норма амортизационных отчислений 
устанавливается в расчете на 10 лет. По определенным видам 
нематериальных активов амортизация может вообще не на­
числяться. Это активы, по которым существует уверенность, 
что стоимость их с течением времени не будет уменьшаться, 
либо прибыль, приносимая их использованием не будет па­
дать. К таким активам в мировой практике относятся права на 
ноу-хау, товарные знаки и др. 38
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10. Правильно ли ведется синтетический и аналитичес­
кий учет нематериальных активов:

а) по подгруппам счетов 2710 «Гудвилл», 2720 «Обесце­
нение гудвилла», 2730 «Прочие НМЛ», 2740 «Аморти­
зация и обесценение прочих нематериальных активов», 
в том числе по субсчетам «Лицензионные соглашения», 
«Программное обеспечение», «Патенты», «Организа­
ционные затраты»;

б) при внесении нематериальных активов в счет вклада 
в уставный капитал Д-та подгрупп счетов 2710 «Гуд­
вилл», 2720 «Обесценение гуцвилла», 2730 «Прочие 
ПМА» и К-та счета 5020 «Неоплаченный капитал»;

в) при приобретении и оприходовании нематериальных 
активов у юридических и физических лиц до оплаты 
отражают по Д-ту счетов 2710, 2720, 2730 и К-ту сче­
тов 3320 «Краткосрочная кредиторская задолженность 
дочерним организациям» и 3330 «Краткосрочная кре­
диторская задолженность ассоциированным и совмес­
тным организациям»; а также К-ту подгрупп счетов 
3310, 3240, 1010 и 1040.

11. Расчет амортизации нематериальных активов при 
журнально-ордерной форме учета включает в себя счет 2740 
«Амортизация и обесценение прочих нематериальных ак­
тивов», в том числе субсчета «Лицензионные соглашения», 
«Программное обеспечение», «Патенты», «Организационные 
затраты».

12. Правильно ли составлены бухгалтерские проводки 
по подгруппам счетов нематериальных активов: 2710 «Гуд­
вилл», 2720 «Обесценение гудвилла», 2730 «Прочие НМЛ», 
2740 «Амортизация и обесценение прочих нематериальных 
активов», в том числе но субсчетам «Лицензионные соглаше­
ния», «Программное обеспечение», «Патенты», «Организа­
ционные затраты»?

13. Соответствуют ли данные синтетического и аналити­
ческого учета нематериальных активов и их износа в записях 
в Главной книге и других бухгалтерских регистрах?



14. Все расходы по созданию нематериальных активов 
аккумулируются на счетах подгруппы 2930 «Незавершенное 
строительство» субсчет «Расходы по созданию нематериаль­
ных активов».

15. Организационные расходы субъекта (по МСФО не 
признается в качестве НМЛ) на фактическую стоимость по­
несенных расходов отражаются на Д-тс счета 104 «Организа­
ционные затраты» К-те счетов 441,451, 671.

16. Начисление амортизации по нематериальным акти­
вам, используемым:

а) в строительстве, реконструкции и прочих капиталовло­
жениях Д-т подгруппы счетов 2930 К-г нодфуппы счетов 
2740 «Амортизация и обесценение прочих нематериаль­
ных активов»; Д-т подгруппы счетов 1420, 1210 К-т под­
купны счетов 3310,3320,3130,3390 на сумму НДС;

б) в производстве продукции, выполненных работах и ус­
лугах Д-т подгруппы счетов 8040 К-т подгруппы сче­
тов 2740;

в) в процессе реализации продукции, работ и услуг — Д-т 
подгруппы счетов 7110 К-т подгруппы счетов 2740;

г) на общие и административные расходы -  Д-т подгруп­
пы счетов 7210 К-т подгруппы счетов 2740.

17. Выбытие нематериальных активов в результате:
а) списания в связи с реализацией:
— по остаточной стоимости — Д-т подгруппы счетов 7410 

К-т подгруппы счетов 2710,2730;
— на сумму накопленной амортизации — Д-т счетов 2740 

К-т счетов 2710, 2730;
— на договорную стоимость (без НДС) — Д-т счета 1210 

К-т счета 6210, Д-т счета 1210 К-т счета 3130 на сумму 
НДС;

б) безвозмездной передачи на:
— балансовую стоимость — Д-т счета 7410 К-т счетов 

2710, 2730;
— сумму накопленной амортизации — Д-т счета 2740 К-т 

счетов 2710,2730;
— сумму НДС — Д-т счета 7210 К-т счета 3130; 39
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в) передачи в качестве вклада в уставной капитал на:
— балансовую стоимость — Д-т счета 7410 К-т счетов 

2710, 2730;
— сумму накопленной амортизации — Д-т счетов 2740 К-т 

счетов 2710, 2730;
— согласованную стоимость НМЛ (если она выше балан­

совой) — Д-т счетов 2040,2210,2310 К-т счета 6210;
— согласованную стоимость переданного НМА, если 

она соответствует балансовой, то при передаче на 
балансовую стоимость — Д-т счетов 2040, 2210, 2310 
К-т счетов 2710, 2730;

— сумму ранее начисленного износа — Д-т счетов 2740 
К-т счетов 2710, 2730.

18. Доход от реализации нематериальных активов отра­
жается по К-гу счета 6210 «Доход от выбытия активов» с Д-та 
подгрупп счетов 1070 «Денежные средства на специальных 
счетах», 1040 «Денежные средства на текущих банковских 
счетах», 1010 «Денежные средства в кассе в тенге», 1210 
«Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и 
заказчиков» 2110 Долгосрочная дебиторская задолженность 
покупателей и заказчиков» или счета 1280 «Прочая краткос­
рочная дебиторская задолженность» и 2180 «Прочая долго­
срочная дебиторская задолженность».

16.3. С пециальны й аудит дв и ж ен и я  
основн ы х средств

Составными элементами специального аудита движе­
ния основных средств являются проверки:

1) соответствия статей баланса, характеризующих нали­
чие основных средств данным Главной книги;

2) существенности информации о поступлении, наличии 
и сохранности основных средств;

3) правильности отнесения имущества к основным 
средствам, их группировки по классификации, прина­
длежности и участию в производственном процессе;



4) точности оценки, оформления и отражения в учете опе­
раций по поступлению и выбытию основных средств;

5) целесообразности начисления и отражения в учете 
амортизации и затрат на ремонт основных средств. 
«Амортизация» (позднелат. — «погашение») — объек­
тивный процесс перенесения стоимости основных 
средств на использование специальных денег — амор­
тизационных отчислений, включаемых в издержки 
производства или обращения для простого или расши­
ренного воспроизводства основных фондов (основного 
капитала);

6) регулярности отражения данных о наличии и движении 
основных средств в первичных документах, регистрах 
бухгалтерского учета, статистической и финансовой 
отчетности;

7) оптимальности формирования и эффективности ис­
пользования основных средств и др. (табл. 16.2 ).

Учитывая содержание вышеуказанных процедур страте­
гии проведения аудита основных средств, необходимо изу­
чить:

а) приняты ли меры по обеспеченшо сохранности ос­
новных средств, назначены ли приказом руководителя 
предприятия материально ответственные лица (МОЛ), 
заключены ли с ними письменные договора о полной 
индивидуальной материальной ответственности;

б) созданы ли условия для МОЛ по обеспечению сохран­
ности основных средств, в частности имеются ли за­
крываемые складские помещения, оборудованы ли они 
охранной сигнализацией;

в) организован ли порядок вывоза товарно-материаль­
ных ценностей с территории предприятия, назначена 
ли приказом руководителя постоянно действующая ко­
миссия для проверки сохранности основных средств;

г) проводились ли инвентаризации и выборочные провер­
ки наличия и сохранности основных средств, оформле­
ны ли их результаты, какие меры приняты к виновным 
в случае их недостачи? 39
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16.2. Программна специального аудита движения основных средств

Процедуры аудита Источники информации
1 2

Проверка соответствия пока­
зателей баланса по статьям ОС 
данным Главной книги

Бухгалтерский баланс, Главная книга 
по группам счетов 2410.2930. 2420

Проверка правильности ведения 
синтетического и аналитическо­
го учета основных средств

Главная книга, журналы-ордера 12 и 
10, раз работочные таблицы но расчету 
сумм износа и переоценки основных 
средств, первичные документы

Проверка обеспечения контроля 
за наличием и сохранностью ос­
новных средств в местах их хра­
нения и эксплуатации

Приказы руководителя предприятия на 
назначение постоянно действующей 
инвентаризационной комиссии и МОД 
договора с МОЛ, инвентаризационные 
описи и сличительные ведомости, акты 
инвентаризации, акты приема-передачи, 
инвентарные карточки учета и инвентар­
ный список основных средств (по месту 
их нахождения и эксплуатации) и др.

Проверка правильности оформ­
ления первичных документов по 
движению основных средств

Акт приемки-передачи (ОС-1), акт 
приемки-передачи отремонтирован­
ных, реконструированных и модер­
низированных объектов (ОС-2), акт 
на списание основных средств (ОС- 
2), акт на списание основных средств 
(ОС-3), акт на списание автотранс­
портных средств (ОС-4), инвентар­
ная карточка учета основных средств 
(ОС-5), опись инвентарных карточек по 
учету основных средств (ОС-6), карто­
чка учета движения основных средств 
(ОС-7), карточка учета арендованных 
(долгосрочно арендованных) основных 
средств (ОС-8), инвентарный список ос­
новных средств (по месту их нахожде­
ния. эксплуатации), (ОС-9), акто приеме 
(поступлении) оборудования (ОС-10). 
акт приемки-передачи оборудования в 
монтаж (ОС-ll) , акт о выявленных де­
фектах оборудования (ОС-12)

Проверка правильности осу­
ществления классификации ос­
новных средств

Техническая документация (паспорт, 
спецификации, комплектовочная ведо­
мость и др.). ОС-I, ОС-2, ОС-3, ОС-4, 
ОС-5, ОС-9 и др. _______  1



Окончание таблицы 16.2.

Проверка правильности оценки 
и переоценки основных средств

1____________

Проверка правильности оприхо­
дования основных средств

1 (роверка правильности начис­
ления и отражения в учете изно­
са основных средств

Проверка обоснованности затрат 
на ремонт основных средств и 
правильности отражения их на 
счетах бухгалтерского учета

Проверка правильности расчета 
и отражения на счетах арендной 
платы, операция но аренде ос-
нонных средств__  ________
Проверка правильност и отраже­
ния в учете выбытия основных
средств_____________________
Проверка правильности учета и 
начисления налогов, касающих­
ся основных средств

Анализ оптимальности форми­
рования, технического состоя­
ния и эффективности использо­
вания основных средств

Протоколы договорной цены, догово­
ры купли-продажи, аренды, разрабо- 
точные таблицы переоценок основных 
средств, ОС-1, ОС-2, ОС-5 и др. ____
Техническая документация, ОС-1, ОС-
2, ОС-3 и др., журналы-ордера 1—8,
1 лавная книга
Приказ по учетной политике, разра­
ботанные таблицы но расчету износа 
основных средств, нормативные доку­
менты, журнал-ордер 10, Главная кни­
га: группа счетов 2420 и 8040 
Приказ по учетной политике, проект- 
по-смстная документация (дефектные 
ведомости, сметы и др.), приемо-сда­
точные акты выполненных работ, 
договоры с подрядчиками, другие 
первичные документы, данные анали­
тического учета и данные группы сче­
тов 8040, субсчет «Ремонт основных
средств»_________________________
Договоры аренды, карточка учета арен­
дованных (долгосрочно арендованных) 
основных средств (ОС-8)

ОС-1, ОС-3, ОС-4, — ОС-6, договоры, 
результаты текущей инвентаризации, 
журнал-ордер 12, Главная книга______
Расчетные ведомости, расчеты по на­
логам, журналы-ордера 5, 8, Главная 
книга по счетам 1420, 3130, 3160, 3170, 
3180
Аналитические процедуры и расчеты 
показателей оптимальности формиро­
вания и эффективности использования 
ОС (общей стоимости, структуры, со­
ответствия прогрессивным стандартам 
качества, фондоотдачи, экстенсивной, 
интенсивной и натуральной нагрузок 
и т.п.)
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1 6 . 4 .  Проверка операций  
по формированию и использованию  

основных средств

При проверке операций по формированию и использо­
ванию основных средств особое внимание необходимо обра­
тить на следующие обстоятельства:

а) правильность отнесения видов имущества к основным 
средствам и их классификации по принадлежности 
(собственные и арендованные), но характеру участия в 
производственном процессе (действующие и бездейс­
твующие), по назначению (производственные и непро­
изводственные), по роли в производстве (активные и 
пассивные) и т.д.;

б) имеется ли перечень с указанием первоначальной сто­
имости, износа, цен соглашения или покупки (за инос­
транную валюту по пересчетному курсу в момент при­
обретения в национальную валюту);

в) есть ли объекты капитальною строительства, находя­
щиеся во временной эксплуатации, которые не должны 
включаться в состав основных средств предприятия, 
а учитываться как незавершенное строительство по 
ipynnc счетов 2930;

г) объективность установления рыночной стоимости, ко­
торая. как правило, не должна быть ниже балансовой;

д) учтено ли то, что при безвозмездной передаче основ­
ных средств они подлежат обложению НДС, за исклю­
чением их безвозмездной передачи приобретенных с 
этим налогом для непроизводственной сферы (платель­
щиком НДС является передающая сторона и т.д.).

Затем аудитор изучает правильность отражения в учете 
и отчетности операций, связанных с приобретением и безвоз­
мездным получением основных средств с учетом уплачивае­
мого поставщиком (подрядчиком) НДС. По этим объектам, 
согласно данным актов приемки-передачи основных средств.



в журнале-ордере 12 и 10 проверяются достоверность и обос­
нованность показателей, отраженных по группе счетов 2410 
«Основные средства», в частности:

1. При безвозмездном получении объектов основных 
средств:

а) по остаточной стоимости — Д-т группы счетов 2410 К-т 
группы счетов 6220,6160,6280;

б) на сумму накопленного износа — Д-т группы счетов 
2410 К-т группы счетов 2420;

в) учтен НДС, согласно налоговому счету-фактуре — Д-т 
счета 1420 К-т счетов 6160,6280.

2. При изготовлении объектов основных средств самим 
субъектом:

а) на сумму фактических затрат, понесенных субъектом 
в процессе строительства Д-т счета 2930 К-т счетов 
1350,3310,3350,4170,3140;

б) оприходование объектов по окончании изготовления 
(строительства) Д-т группы счетов 2410 К-r группы 
счетов 2930;

в) при поступлении основных средств составляется 
корреспонденция Д-т группы счетов 2400 «Основные 
средства» и К-т счетов 2930,5020,3320,3330,4120,4130, 
6160, 6280, 1050,1040, 1010, 1020, 3310, 4110, 3390, 
3540, 4170, 4430. Предъявленные предприятию сум­
мы НДС по приобретенным основным средствам 
(за исключением ОС, по которым не предусмотрен 
зачет НДС) для производственных нужд, должны 
отражаться в учете записью по Д-ту счета 1420 «НДС к 
возмещению» в корреспонденции с К-том счетов 3310, 
4110и 1280,2180 «Прочая дебиторская задолженность», 
зачет ИДС Д-т счета 3130 К-т счета 3110.

3. По учтенным в группе счетов 2400 основным средс­
твам ежемесячно начисляется амортизация. Проверяется пра­
вильность корреспонденции счетов: Д-т счетов 2930, 1620, 
2920,5320, 8040,7210,7110 и К-т группы счетов 2420 «Износ 
основных средств», Д-т счета 8040 К-т счетов 8010, 8020, Д-т 
счета 8010 К-т счета 8040, Д-т счета 8011 К-т счета 8014. Изу- 39
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чается порядок начисления износа в течение нормированного 
амортизационного периода, выясняется соблюдение единых 
норм амортизации (износа), особенно по объектам, где при­
меняется методика ускоренной амортизации активной части 
основных средств (сверяется с учетной политикой).

11а величину дохода (убытка) от обычной деятельности до 
налогообложения непосредственное воздействие оказывают 
финансовые результаты от выбытия (продажи, безвозмездной 
передачи) основных средств, поэтому аудиторами изучается 
К-т счета 6210 «Доходы от выбытия активов» и правильность 
его корреспонденции с Д-том счетов 1210, 1280, 2110, 2180,

Особое внимание обращается на возможные источни­
ки возмещения убытков в результате передачи основных 
средств, правомерность их списания на счета разделов «До­
ходы» и «Расходы».

Аудитору необходимо изучить правильность образова­
ния и учета ремонтного фонда Д-т счетов 8040, 7210, 7110 
К-т счетов 3390, 3540, 4170, 4430 — субсчет «Резерв на пред­
стоящие расходы на ремонт основных средств», Д-т счетов 
3390, 3540,4170,4430 К-т счетов 3310,4110, 3350,4170. 1310, 
1280,2180,3140

В случае недостачи или порчи объектов основных средств 
Д-т счетов 1280, 2180 К-т счетов 2410; Д-т счета 7210 К-т сче­
та 3130. Д-т счета 2420 К-т счета 2410; Д-т счетов 1250, 2150 
К-т счетов 1280, 2180; Д-т счетов 1250, 2150 К-т счетов 3520, 
4420; Д-т счетов 1010, 3350, 4170 К-т счетов 1250, 2150; Д-т 
счетов 3520, 4420 К-т счета 6210.

Затраты по текущему ремонту основных средств в бух­
галтерском учете полностью относятся на расходы периода, а 

•  в налоговом учете — на вычеты /14/.

1220, 1230,2120,2130, 1010, 1040, 1240, 1320,2140.

О .Э . Аудит учета ремонта 
и аренды основных средств



Затраты на капитальный ремонт увеличивают первона­
чальную стоимость объектов в бухгалтерском учете и стои­
мостном балансе соответствующей группы основных средств 
в налоговом учете только тогда, когда они улучшают состоя­
ние актива, повышая его производительность сверх первона­
чально рассчитанных нормативов (например, на автомобиль 
поставили новый двигатель).

Аудитор должен проверить правильность отражения опе­
раций по ремонту, например:

а) создание ремонтного фонда (резерва) хозспособом:
Д-т счета 8040 К-т счетов 3390,3540,4170, 4430;
б) определение расходов по ремонту ОС ремонтного 

цеха:
Д-т счета 8040 К-т счета 8030;
в) списание затрат за счет созданного ремонтного фонда 

(резерва): Д-т счетов 3390, 3540, 4170, 4430 К-т счета 
8040.

Недостача основных средств:
а) на балансовую стоимость — Д-т счетов 1280, 2180 К-т 

счета 2410;
б) на виновное лицо Д-т счетов 1250, 2150 К-т счетов 

1280,2180;
в) на сумму НДС рапес взятых в зачет Д-т счета 7210 К-т 

счета 3130.
В зависимости от сроков аренды имущества различают:
а) долгосрочную аренду (лизинг) на срок больше 3-х лет;
б) среднесрочную (хайринг) -  от 1-го до 3-х лет;
в) краткосрочную (рентинг, чартер) — до 1-го года.
Г1о условиям предоставления существует долгосрочная и 

текущая аренда.
Текущая — это сдача арендодателем своего имущества на 

определенный срок арендатору с обязательным возвратом. В 
арендованный период права и обязанности собственника ос­
таются у арендодателя, к арендатору переходит лишь право 
владения имуществом.

К долгосрочной аренде относят объекты: договор-арен­
да, по которому предусматривается переход их в собствен- 39
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ность арендатора (выкуп) по истечении срока аренды или 
ранее, при условии внесения всей обусловленной договором 
выкупной цены. Передача основных средств в долгосрочную 
аренду Д-ту счетов 1280, 2180 К-т счетов 2410, 2930. Возврат 
арендодателю долгосрочно арендованных основных средств 
до окончания срока аренды Д-т счетов 3360, 4150 К-т счетов 
2410, 2930.

При проверке следует обратить внимание на то, что:
а) передача в аренду имущества производится по договору 

аренды и оформляется приемо-сдаточным актом (срок 
службы арендованных объектов и величина арендной 
платы);

б) финансовые результаты от сдачи в аренду имущества 
арендодатель отражает в прибыли или доходах буду­
щих периодов;

в) если договором предусмотрено осуществление капи­
таловложений в арендованные основные средства за 
счет средств арендатора, то по окончании срока аренды 
они безвозмездно передаются арендодателю, передача 
оформляегся бухгалтерскими записями на безвозмезд­
ную передачу основных средств;

г) учет арендованных основных средств при текущей 
аренде ведется на забалансовом счете 001 «Арендован­
ные основные средства» по первоначальной стоимос­
ти, обозначенной в договоре аренды;

д) учет долгосрочных арендованных основных средств 
ведется на субсчете «Долгосрочно арендуемые ос­
новные средства», а расчеты по арендной плате (у 
арендодателя) — на счете «Арендные обязательства к 
поступлению».

Одной из важных процедур поверок является определе­
ние эффективности использования основных средств. Для 
этого аудитору следует провести существенный анализ дан­
ных о формировании и использовании основных средств, 
опираясь на расчеты различных зависимостей, показателей и 
коэффи I тентов.



В частности,исчисляются такие показатели, как коэффи- 
ниенты фондоотдачи, фондоемкости, фондовооруженности, 
оборачиваемости, обновления, выбытия и износа основных 
средств; коэффициенты экстенсивной, интенсивной и интег­
ральной нагрузки основных средств и др.

Вопросы для обсуждения ■— д д д г а ч п и и

1. В нем сущность стратегий специального контроля и ау­
дита нематериальных активов и основных средств?

2. Какова последовательность аудиторских проверок по су­
ществу операций поступления, перемещения и выбытия 
основных средств и нематериальных активов?

3. Как обследуются процессы формирования, использования 
и инвентаризации основных средств?

4. Какие процедуры применяются при проверках законнос­
ти списания и правильности начисления амортизации 
нематериальных активов и основных средств?

5. Как производится оценка оптимальности формирования 
и эффективности использования основных средств и не­
материальных активов?

6. В чем проявляются особенности аудита аренды и затрат 
на ремонт основных средств?

уши- === == Задания для самостоятельной работы

1. Составьте программы проведения специального контро­
ля и аудиторских проверок нематериальных активов и 
основных средств.

2. Определите признаки классификации нематериальных 
активов и основных средств.

3. Разработайте схемы и таблицы по начислению аморти­
зации нематериальных активов и основных средств.

4. Рассчитайте коэффициенты оптимальности формиро­
вания и эффективности использования нематериальных 
активов и основных средств.

2 6 - 3/37
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Следует быть рабам своих обязательств или же 
отказаться от всякого доверия к себе.

Пьер Вуост

ГЛАВА 17
СПЕЦИАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
И АУДИТ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

17.1. Сфера специального контроля и аудита 
обязательств

17.2. Контроль и аудит краткосрочных обязательств
17.3. Проверка долгосрочных обязательств
17.4. Специальный контроль и аудит кредиторской 

задолженности
17.5. Контроль и аудит расчетов с поставщиками и 

подрядчиками
17.6. Контроль и аудит расчетов с бюджетом
17.7. Контроль расчетов по оплате труда

1 7 . 1  • Сфера специального контроля 
и аудита обязательств

Специальное назначение контроля и аудита может быть 
определено потребностями хозяйственной практики, науч­
ных организаций или отдельных экономических субъектов. 
Зачастую на практике именно специальный аудит объединяет 
и обобщает направления и результаты других типов и видов 
аудиторской деятельности..

В этой главе мы рассмотрим частный случай специально­
го контроля и аудита применительно к одному из основных 
элементов финансовой отчетности как обязательства хозяйс-



гвующих субъектов. Что касается применения специального 
контроля и аудита в других сферах и аспектах контрольно­
аналитической деятельности, то оно требует проведения но­
вых поисковых исследований, отдельные результаты которых 
будут изложены в последующих разделах данной книги.

Обязательство — это существующая на отчетную дату 
реальная задолженность организации, погашение которой 
вызывает уменьшение экономической выгоды в виде оттока 
ресурсов, чтобы удовлетворить претензии другой стороны. 
Обязательства являются результатом прошлых сделок или 
прошлых событий и подразделяются на краткосрочные (теку­
щие) и долгосрочные. Обязательство должно классифициро­
ваться как краткосрочное, если предполагается оплатить его 
в ходе нормального операционного цикла организации или 
оно должно быть исполнено в течение 12 месяцев после даты 
баланса. Все остальные обязательства должны классифици­
роваться как долгосрочные.

Хозяйствующий субъект в соответствии с принятой учет­
ной политикой и применяемой формой счетоводства может 
применять различные регистры аналитического учета — кар­
точки, ведомости, журналы и т.п. Тщательно продуманный и 
хорошо поставленный аналитический учет поможет проверя­
ющим дать правильную оценку состояния системы внутрен­
него контроля за обязательствами предприятия.

К текущим обязательствам относятся краткосрочные зай­
мы банков и кредиторская задолженность хозяйствующего 
субъекта. Краткосрочные займы банков выдаются в соответс­
твии с действующими нормативными документами на срок 
не более одного года, например, под товары отгруженные он 
равен времени фактического документооборота, но не более 
30 дней. Расчетно-кредитные операции, связанные с получе­
нием и погашением краткосрочных кредитов, учитываются 
на счетах 3010-3020 «Краткосрочные займы» и 4010-4020 
«Долгосрочные займы». Аналитический учет краткосрочных 
займов ведется по видам кредитов банкам, предоставившим 
их, и отдельным кредиторам. Овердрафт, представляющий 
собой вид краткосрочного кредита, выдаваемого надежно- 40
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му клиенту сверх остатка денежных средств на его счете, а 
также кредиты банков, не оплаченные в срок, учитываются 
отдельно. 

Аналитический учет к счетам 3010-3020 «Краткосроч­
ные займы» и 4010-4020 «Долгосрочные займы» ведется по 
заимодавцам и срокам погашения кредитов. 

Краткосрочные займы чаще всего носят характер ком­
мерческого кредита под векселя и «партнерского» кредита 
под долговые обязательства. 

Проверяя правильность отражения в балансе полученных 
краткосрочных займов, аудитор должен установить: 

— на какие цели использованы займы, соответствуют ли 
эти цели условиям договора на получение кредита;

— что руководство хозяйствующего субъекта включило в 
состав обеспечения или гарантий займа;

— полноту и своевременность погашения займов (по вы­
пискам из банка);

— правильность уплаты процентов за кредит в соответс­
твии с заключенным договором;

— законность и обоснованность получения от других 
субъектов ссуд (займов), а также полноту и своевре­
менность их погашения;

— правильность ведения синтетического и аналитичес­
кого учета, соответствие записей счетам полраздела 
ЗОЮ «Краткосрочные банковские займы» записям в 
журнале-ордере №4 и бухгалтерском балансе.

Рациональная организация контроля за состоянием рас­
четов с кредиторами способствует укреплению договорной и 
расчетной дисциплины, выполнению обязательств по постав­
кам продукции в заданном ассортименте и качестве, повыше­
нию ответственности за соблюдение платежной дисциплины, 
сокращению кредиторской задолженности и, следовательно, 
улучшению финансового положения хозяйствующего субъ­
екта. Главной целью аудитора при проверке кредиторской 

^  - задолженности субъекта является установление точности и 
достоверности ее величины, отраженной в его балансе. Для
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этого ему необходимо сверить балансовые данные с запися­
ми в Главной книге, журналах-ордерах, ведомостях и других 
учетных регистрах.

В разделе «Краткосрочные обязательства» бухгалтерско­
го баланса приводится статья «Текущая часть долгосрочных 
займов». При проверке ее аудитору необходимо по данным 
аналитического учета долгосрочных кредитов установить 
сроки погашения займов и обоснованность суммы по этой 
статье.

Счета раздела 3 «Краткосрочные обязательства» включа­
ет в себя следующие подразделы:

3000 — «Краткосрочные финансовые обязательства»;
3100 — «Обязательства по налогам»;
3200 — «Обязательства по другим обязательным и добро­

вольным платежам»;
3300 — «Краткосрочная кредиторская задолженность»;
3400 — «Краткосрочные оценочные обязательства»;
3500 — «Прочие краткосрочные обязательства».
Для проведения специального контроля и аудита опера­

ций по получению и погашению займов используются счета: 
ЗОЮ «Краткосрочные банковские займы», 3020 «Краткосроч­
ные займы получения» и 3050 «Прочие краткосрочные фи­
нансовые обязательства» подраздела 3000 «Краткосрочные 
финансовые обязательства». По кредиту этих групп счетов 
отражаются суммы полученных займов в корреспонденции 
со счетами подразделов 1070 «Денежные средства на специ­
альных счетах в банке», 1050 «Денежные средства на теку­
щих банковских счетах в валюте» 1040 «Денежные средства 
на текущих банковских счетах в тенге» и 1010 «Денежные 
средства в кассе в тенге», 3320 «Краткосрочная кредиторская 
задолженность дочерним организациям», 3310 «Краткосроч-

Контроль и аудит 
краткосрочных обязательств
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ная кредиторская задолженность поставщикам и подрядчи­
кам» и другие, а по дебету -  суммы погашетшх кредитов в 
корреспонденции со счетами по учету денег.

Все вопросы, связанные с выдачей и погашением займов, 
регулируются правилами банков и кредитными договорами 
между организацией-заемщиком и банком. Для этой цели 
оформляется кредитный договор, в котором указываются 
объекты кредитования, срок выдачи и возврата займа, про­
центные ставки, порядок их уплаты, обязательства, права и 
ответственность сторон по выдаче и погашению займа, пере­
чень документов и периодичность их представления банку и 
иные условия.

Проверяя обязательства, аудитор прежде всего должен 
установить соответствие остатков на начало и конец отчетно­
го периода, отраженных в балансе, данным названных выше 
счетов Главной книги и журнала-ордера 4.

Расчетно-кредитные операции, связанные с получением 
и погашением краткосрочных займов, учитываются на счетах 
ЗОЮ, 3020 и 30S0. Счета эти пассивные, сальдо их показы­
вают сумму непогашенной задолженности на начало отчет­
ного периода, оборот по дебету — суммы, перечисленные в 
погашение кредита, оборот по кредиту — суммы, полученные 
в кредит.

Суммы полученных займов отражаются в корреспонден­
ции со счетами подразделов 1070 «Денежные средства на спе­
циальных счетах в банке», 1050 «Денежные средства на теку­
щих банковских счетах в валюте» и 1040 «Денежные средства 
на текущих банковских счетах в тенге», 3320 «Краткосрочная 
кредиторская задолженность дочерним организациям», 3310 
«Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам и 
подрядчикам» и др.

На суммы погашенных кредитов дебетуются соответс­
твующие счета подразделов ЗОЮ «Краткосрочные банковс­
кие займы», 3020 «Краткосрочные займы получения» и 3050 
«Прочие краткосрочные финансовые обязательства» в кор­
респонденции со счетами по учету денежных средств.



Аналитический учет краткосрочных займов ведется по 
видам займов, банкам, предоставившим их, и отдельным кре­
дитором.

При этом аудитору следует проверить:
а) правильность уплаты процентов за займы и отнесение 

их на расходы периода;
б) правильность ведения синтетического и аналитичес­

кого учета по группам счетов ЗОЮ, 3020 и 3050 в жур­
нале-ордере 4 и бухгалтерском балансе;

в) включены ли в раздел «Краткосрочные обязательства» 
в балансе показатели статьи «Текущая часть долго­
срочных займов»;

г) соблюдались ли сроки погашения займов и обоснован­
ность сумм по этой статье;

д) правильно ли определены показатели по статьям «овер­
драфт», представляющий собой вид краткосрочного 
займа, выдаваемого надежному клиенту сверх остатка 
денежных средств на его счете, и «займы банков» не­
оплаченные в срок, которые должны учитываться от­
дельно;

е) данные аналитического учета но группе счетов 3020, 
которые ведутся по заимодавцам и срокам погашения 
займов;

ж) состояние расчетов по краткосрочным займам от вне- 
банковских учреждений, предоставленных в виде ком­
мерческого кредита под векселя и «партнерского» кре­
дита под долговые обязательства;

з) операции по группе счетов 3050 «Прочие краткосроч­
ные финансовые обязательства», связанные с размеще­
нием и погашением выпущенных облигаций, выдачей 
и оплатой векселей, получением займов для сотрудни­
ков и др.

К текущим обязательствам относятся краткосрочные зай­
мы банков и кредиторская задолженность хозяйствующего 
субъекта до одного года. Краткосрочные займы банков вы­
даются в соответствии с действующими нормативными доку­
ментами на срок не более одного года, например, под товары 40
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отгруженные он равен времени фактического документообо­
рота, но не более 30 дней. Расчетно-кредитные операции, свя­
занные с получением и погашением краткосрочных займов, 
учитываются на счетах ЗОЮ «Краткосрочные банковские 
займы» и 3020 «Краткосрочные займы получения».

Аналитический учет краткосрочных займов ведется по 
видам кредитов, банкам, предоставившим их, и отдельным 
кредиторам. Овердрафт, представляющий собой вид краткос­
рочного займа, выдаваемого надежному клиенту сверх остат­
ка денежных средств на его счете, а также займы банков, не 
оплаченные в срок, учитываются отдельно.

Аналитический учет к счетам 3010-3020 «Краткосроч­
ные займы» ведется по заимодавцам и срокам погашения кре­
дитов.

Краткосрочные займы чаше всего носят характер ком­
мерческого кредита нод векселя и «партнерского» кредита 
под долговые обязательства.

В разделе «Краткосрочные обязательства» бухгалтерско­
го баланса приводится статья «Текущая часть долгосрочных 
займов». При проверке ее аудитору необходимо по данным 
аналитического учета долгосрочных кредитов установить 
сроки погашения займов и обоснованность суммы по этой 
статье.

Следующей статьей текущих обязательств в бухгалтерс­
ком балансе является статья «Дивиденды к выплате». Чтобы 
установить достоверность остатков на начало и конец года по 
этой статье, необходимо сопоставить их с остатками группы 
счетов 3030«Краткосрочная кредиторская задолженность по 
дивидендам и доходам участников». Эти счета предназна­
чены для обобщения информации о задолженности хозяйс­
твующего субъекта но выплате дивидендов акционерам по 
принадлежащим им акциям. Такая информация содержится 
в журнале-ордере №9, по данным которого заполняется Глав­
ная книга по счетам подраздела 3030. Аудитору следует про­
верить правильность произведенных бухгалтерских записей 
по начислению и выплате дивидендов, обоснованность и пра­
вильность их выплаты.



В соответствии с Законом Республики Казахстан «О 
хозяйственных товариществах», акционерное общество не 
вправе объявлять и выплачивать дивиденды до полной опла­
ты всего уставного капитала и если его размер станет меньше 
в результате выплаты дивидендов.

Порядок выплаты дивидендов оговаривается при выпуске 
ценных бумаг и излагается на оборотной стороне акции или 
сертификата, либо в заверенной выписке из реестра акционе­
ров. Кроме того, аудитор должен не упускать из виду, что на 
дивиденды имеют право акции, приобретенные не позднее чем 
за 30 дней до официально объявленной даты его выплаты.

Достоверность остатков на начало, и конец года уста­
навливается но статье «Задолженность по внутригрупповым 
операциям между основным хозяйственным товариществом 
и дочерними организациями». Для этого следует эти остатки, 
приведенные в бухгалтерском балансе, сопоставить с данны­
ми счета 3320 «Краткосрочная кредиторская задолженность 
дочериим организациям» и журнала-ордера №6, на основа­
нии которого осуществляются записи в Главной книге по вы­
шеуказанному счету.

Отдельным элементом кредиторской задолженности, яв­
ляется статья «Задолженность должностным лицам акционер­
ного общества». Остатки на начало и конец года по данной 
статье необходимо сопоставить с остатками по счету 3350 
«Краткосрочная задолженность по оплате труда» Главной 
книги и журнала-ордера №9, где отражается кредиторская 
задол ж ен н ость  акционерного общества должностным лицам 
его, коими являются члены правления, ревизионной комис­
сии и наблюдательного совета.

Пристального внимания аудитора заслуживает статья 
«Прочая кредиторская задолженность». Чтобы установить 
достоверность остатков на начало и конец года по этой статье 
баланса, необходимо, на наш взгляд, сопоставить их с сум­
марными остатками на эти периоды по счетам 3350 «Краткос­
рочная задолженность по оплате труда», 3360 «Краткосроч­
ная задолженность по аренде», 3390 «Прочая краткосрочная
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кредиторская задолженность», показанным в Главной книге, 
а также с данными журнала-ордера №9 по кредиту счетов 
3360 и 3390, журнала-ордера №10 по кредиту счетов подраз­
дела 3410 «Краткосрочные гарантийные обязательства задол­
женность» и 3350 «Краткосрочная задолженность по оплате 
труда».

Результаты проведенных проверок показывают, что за­
частую на предприятиях не ведется или плохо налажен ана­
литический учет краткосрочных займов. Поэтому в целях 
экономии рабочего времени аудитору не всегда следует сразу 
приступать к проверке правильности начисления процентов 
по банковским и внебанковским займам. В подобных случа­
ях аудитору следует сгруппировать все кредитные договоры 
по определенным признакам и только затем нача л» проверку 
правильности начисления и отражения в бухгалтерском учете 
предприятия процентов по банковским займам /48, с. 628/.

К долгосрочным обязательствам относятся:
4000 — «Долгосрочные финансовые обязательства»;
4100 — «Долгосрочная кредиторская задолженность»; 
4200 — «Долгосрочные оценочные обязательства»:
4300 — «Отложенные налоговые обязательства»;
4400 — «Прочие долгосрочные обязательства». 
Долгосрочные займы банков и внебанковских учрежде­

ний выдаются на срок свыше 1 года, как правило на затраты 
по внедрению новой техники, расширение производства, его 
реконструкцию, приобретение дорогостоящего оборудования 
и другие целевые программы.

Д м  проведения специального контроля и аудита опера­
ций но долгосрочным обязательствам используются счета: 
4010 «Долгосрочные банковские займы», 4020 «Долгосроч-

Проверка долгосрочных 
обязательств



иые полученные займы» и 4030 «Прочие долгосрочные фи­
нансовые обязательства» подраздела 4000 «Долгосрочные 
финансовые обязательства». По кредиту этих групп счетов 
отражаются суммы полученных займов в корреспонденции со 
счетами подразделов 1070 «Денежные средства на специаль­
ных счетах в банке», 1050 «Денежные средства на текущих 
банковских счетах в валюте», 1040 «Денежные средства на 
текущих банковских счетах в тенге», 1010 «Денежные средс­
тва в кассе в тенге», 4120 «Долгосрочная кредиторская за­
долженность дочерним организациям», 4110 «Долгосрочная 
кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам» и 
другие, а по дебету -  суммы погашенных займов в корреспон­
денции со счетами по учету денег.

Аналитический учет по группам счетов 4010, 4020, 4030 
ведется по видам займов, банкам, предоставившим их; зай­
мам, не погашенным в срок; заимодавцам и срокам погаше­
ния займов. Данные по этим счетам должны быть подтверж­
дены выписками банков. Так как займы должны выдаваться 
банками под соответствующее обеспечение или гарантии и 
на определенные цели следует проверить, во-первых, что ру­
ководство предприятия включает в состав обеспечение или 
гарантии и во-вторых — целевое использование займов. В- 
третьих, особое внимание необходимо обратить на полноту 
и своевременность их погашения. Для этого нужно проверить 
выписки банка. При нарушении срока возврата займов требу­
ется выявить причины этого.

Проверяя долгосрочные займы, полученные от других 
предприятий и организаций, аудитор должен установить до­
стоверность остатков невозвращенных заемных средств, что 
должно быть подтверждено результатами сверки данных с 
заимодавцами. Одновременно аудитор должен проверить за­
конность и обоснованность получения от других предприятий 
займов, а также полноту и своевременность их погашения.

При проверке правильности уплаты процентов за займы 
и полученные ссуды нужно установить, приняло ли предпри­
ятие решение (о чем должно быть записано в учетной поли-
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тике) показывать вместе с остатками непогашенных займов 
(ссуд), причитающиеся банкам проценты за полученные зай­
мы. Сумма процентов отражается по кредиту счетов учета 
долгосрочных обязательств в корреспонденции с соответс­
твующими счетами учета расходов по уплате процентов по 
ссудам банков и займам других организаций. Аудитор должен 
иметь в виду, что задолженность, обеспеченная выданными 
предприятием векселями, со счетов долгосрочных займов не 
списывается, а учитывается в соответствии с правилами учета 
вексельных операций.

К долгосрочным обязательствам относятся и остатки по 
группе счетов 4310 «Отложенные налоговые обязательства 
по корпоративному подоходному налогу», на котором отра­
жаются результаты операций, связанные с учетом налогового 
эффекта временных разниц. Кроме того аудитору необходи­
мо обратить внимание на следующие особенности проверки, 
касающиеся статьи «Отложенные налоговые обязательства»:

1) налоговый платеж за отчетный период определяется 
на основе учета налогового эффекта методом обяза­
тельств. При этом методе подоходный налог рассмат­
ривается как расход, понесенный юридическим лицом 
в ходе получения дохода, и начисляется в тот же пери­
од, в котором возникали соответствующие доходы;

2) возникший в отчетном периоде налоговый эффект 
временных разниц включается в налоговый платеж и 
отражается в бухгалтерском балансе по статье «Отсро­
ченные налога»;

3) для установления достоверности остатков на начало и 
конец периода по статье необходимо сопоставить их 
с данными счета 4310 «Отлаженные налоговые обя­
зательства по корпоративному подоходному налогу» 
Главной книги и журнала-ордера 5 по кредиту этого 
счета;

4) по кредиту счета 4310 отражаются:
а) суммы налогов, подлежащих к оплате в будущем в 

корреспонденции со счетом 7710 «Расходы по кор­
поративному подоходному налогу»;



б) внесение поправки в связи с увеличением налого­
вой ставки Д-т счета 7710 К-т счета 4310;

в) сумма потенциального налогового эффекта, свя­
занного с переоценкой активов при повышении 
прироста в бухгалтерском учете над приростом в 
налоговом учете Д-т счета 5320 «Резерв на пере­
оценку» К-т счета 4310 «Отложенные налоговые 
обязательства по корпоративному подоходному 
налогу»;

5) по дебету счета 4310 отражаются:
а) суммы налогов, которые в результате возникно­

вения или аннулирования временных разниц под­
лежат оплате или зачету в результате погашения 
убытка в корреспонденции со счетами 3110 «Кор­
поративный подоходный налог, подлежащий упла­
те» и 7710 «Расходы по корпоративному подоход­
ному налогу»;

б) внесение поправки в связи с уменьшением налого­
вой ставки в счет 4310 К-т счета 7710;

в) сумма потенциального налогового эффекта, свя­
занного с переоценкой активов при превышении 
прироста сумм переоценки в налоговых расчетах 
над приростом в бухгалтерском учете в корреспон­
денции со счетом 5320 «Резерв на переоценку».

Аудитор должен установить соответствие остатков на 
начало и конец отчетного периода, отраженных в балансе, 
данным вышеназванных счетов 4010—4020 «Долгосрочные 
займы» Главной книги и журнала-ордера №4.

Следует отметить, что аналитический учет по счетам 
4010-4020 «Долгосрочные займы» ведется не только в ука­
занных выше разрезах, но и по видам кредитов, банкам, пре­
доставившим их; по кредитам, не погашенным в срок; по за­
имодавцам и срокам погашения займов.

Данные по этим счетам должны быть подтверждены 
выписками банков. Так как кредиты должны выдаваться 
банками под соответствующее обеспечение или гарантии
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на определенные цели, следует проверить, во-первых, что 
руководство хозяйствующего субъекта включает в состав 
обеспечения или гарантий, и, во-вторых, -  целевое исполь­
зование кредитов.

Особое внимание аудитор должен обратить на полноту и 
своевременность их погашения. Для этого он сверяет выпис­
ки банка. При нарушении срока возврата кредита необходимо 
выяснить причины этого.

Проверяя долгосрочные займы, полученные от организа­
ций, аудитор устанавливает достоверность остатков невозвра­
тен пых заемных средств. А это должно быть подтверждено 
результатами сверки данных с заимодавцами. Одновременно 
аудитор проверяет законность и обоснованность получения 
от других субъектов займов, а также полноту и своевремен­
ность их погашения.

Важной процедурой аудита долгосрочных обязательств 
является проверка правильности уплаты процентов за кредит 
(в соответствии с заключенным договором) и за полученные 
ссуды.

Статья «Отложенные налоговые обязательства». Это 
совершенно новый объект отечественного бухгалтерского 
учета. Для установления достоверности остатков на начало 
и конец года по этой статье аудитору необходимо сопоста­
вить их с данными группы счетов 4310 «Отложенные нало­
говые обязательства по корпоративному подоходному иало- 

§ I гу» Главной книги и журнала-ордера №5 по кредиту этого
|Р I счета, й* IЯ I Группа счетов 4310 «Отложенные налоговые обязатель- 
* I ства но корпоративному подоходному налогу» содержит ии- 
Я j формацию о налоговом платеже, определяемом от сумм вре- 
Л I меттых разниц, возникающих в результате различий в требо- 
« I в алиях бухгалтерского и налогового учета, 
f  I 11равильность отражения операций на этих счетах и обос- 
5 I нованность их дебетового или кредитового сальдо -  цель ау- 

|  I диторской проверки.



17.4. Специальный контроль и аудит 
кредиторской задолженности

Кредиторская задолженность — это сумма обязательств 
(долга) предприятия другим юридическим или физическим 
лицам.

Но характеру образования кредиторская задолженность 
делится на нормальную и неоправданную.

Нормальной кредиторской задолженностью следует счи­
тать ту, которая обусловлена ходом выполнения бизнес-пла- 
на предприятия, а также действующими формами расчетов.

К ней относятся — задолженность поставщикам по ак­
цептованным расчетным документам, срок оплаты которых 
не наступил, и непросрочснная задолженность финансовым 
органам по платежам в бюджет и т.д.

Неоправданной кредиторской задолженностью считается 
просроченная задолженность финансовым органам — по рас­
чету с бюджетом, персоналу предприятия — по оплате труда, 
поставщикам — по неоплаченным в срок расчетным докумен­
там и др.

К важнейшим задачам специального аудита кредитор­
ской задолженности относятся:

1) проверка соблюдения платежной дисциплины.
2) изучение обоснованности применяемых при расчетах 

цен, тарифов и других стоимостных показателей.
3) проверка реальности сумм кредиторской задолжен- 

ности.
4) разработка рекомендаций по упорядочению расчетов и 

снижению кредиторской задолженности.
Организация контроля за состоянием расчетов с кредито­

рами способствует укреплению договорной и расчетной дис­
циплины, выполнению обязательств по поставкам продукции 
в заданном ассортименте и качестве повышения ответствен­
ности за соблюдением платежной дисциплины, сокращению 
кредиторской задолженности и, следовательно, улучшению 
финансового положения хозяйствующего субъекта. 41
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Кредиторская задолженность слагается из долгов пред­

приятия другим организациям или отдельным лицам, напри­
мер, поставщикам -  за полученные, но не оплаченные сы­
рье и материалы, подрядчикам — за выполненные работы и 
оказанные услуги, которые тоже не оплачены. Кредиторами 
могут высгупать и отдельные лица, которым предприятие за 
что-нибудь задолжало денежные суммы, например, удержало 
алименты, но еще не перечислило их получателям.

Задолженность по удержанным, но еще не перечислен­
ным суммам налогов рассматривается так же, как кредитор­
ская задолженность. Временную нехватку средств предпри­
ятие покрывает за счет банковских кредитов — так возникает 
еще один вид кредиторской задолженности предприятий.

Дебиторская задолженность слагается из долгов перед 
предприятием покупателей -  за отгруженную им, но не опла­
ченную ими продукцию, например, сырье и материалы, а так­
же из долгов перед предприятием заказчиков — по предоплате 
за невыполненные работы и неоказанные услуги.

Предприятие может иметь одновременно кредиторскую 
и дебиторскую задолженности. Покрывать одну задолжен­
ность другой запрещается. Дебиторская задолженность пока­
зывается в активе, кредиторская -  в пассиве бухгалтерского 
баланса.

Цель и задачи аудита дебиторско-кредиторской задол­
женности — это выявление подобных недостатков, если они 
имеют место в балансе; определение достоверное га инфор­
мации о дебиторско-кредиторской задолженности (ДКЗ) и 
проверка правильности ее отнесения в целях недопущения 
безосновательного уменьшения налогооблагаемой прибыли 
предприятий, т.е. проверка законности операций с ДКЗ.

Назначение аудита дебиторско-кредиторской задолжен­
ности — помочь предприятию сформулировать рекомендации 
и определить меры по ликвидации задолженности не толыш 
как средства улучшения расчетных операций, но и финан­
сового положения предприятия. А в масштабах государства 
появляется возможность ликвидировать цепочку неплатежей, 
т.е. преодолеть платежный кризис.



Задачи, стоящие перед аудитором, следующие:
— оценить систему внутреннего контроля за ДКЗ, для 

чего необходимо определить сильные и слабые сто­
роны контроля, влияющие на проведение ежегодных 
аудиторских процедур;

— выявить данные, которые можно использовать при 
ежегодных аудиторских процедурах;

— найти слабые стороны контроля и указать их в письме 
руководству предприятия-клиента;

— составить программу и методику проведения аудита 
кредиторской задолженности;

— осуществить аудит кредиторской задолженности;
— выдать квалифицированное аудиторское заключение, 

если это представится возможным.
Источниками информации для проведения аудита креди­

торской задолженности являются:
1. Нормативные документы по аудиту.
2. Годовая и квартальная отчетность:
— баланс;
— расшифровки кредиторской задолженности;
— аналитическая ведомость-расшифровка кредиторской 

задолженности;
— расчеты и декларации.
3. Главная книга.
4. Кассовая книга.
5. Регистры синтетического и аналитического учета:
— ЖО №6, 7, 8, 10, 11;
— ведомости №7, 8, 16;
— разработочная таблица №5 «Свод по начисленной, вы­

данной и удержанной зарплате»;
— разработочная таблица № 1 «Расчет распределения зар­

платы и отчислений по шифрам производственных за­
трат».

6. Первичные документы за период.
Объектами аудита кредиторской задолженности являют­

ся сама задолженность по товарным операциям, по финансо­
вым обязательствам и по расчетам с работающими; состояние
27-V37
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расчетно-платежной дисциплины на предприятии; состояние 
организации учета кредиторской задолженности при жур­
нально-ордерной форме бухучета.

Методы контроля, применяемые при аудите кредиторс­
кой задолженности, следующие:

1. Нормативно-правовое регулирование, т.е. определение 
законности задолженности, правомерности хозяйствен­
ных операций, в результате которых она возникла.

2. Документальный, т.е. проверка документального под­
тверждения сумм задолженности, проверка регистров 
синтетического и аналитического учета в сопоставле­
нии с данными первичных документов, контрольные 
сличения, счетно-вычислительные проверки и др.

3. Фактический, т.е. инвентаризация кредиторской за­
долженности.

Сосгояние кредиторской задолженности на начало и ко­
нец отчетного периода в балансе характеризуется остатками 
по следующим статьям:

1. Краткосрочные финансовые обязательства.
2. Обязательства по налогам.
3. Обязательства по другим обязательным и доброволь­

ным платежам.
4. Краткосрочная кредиторская задолженность.
5. Краткосрочные оценочные обязательства.
6. Прочие краткосрочные обязательства.

1 7 . 5  • Контроль и аудит расчетов 
с поставщиками и подрядчиками

При проверке статьи «Краткосрочная кредиторская за­
долженность» аудитору необходимо сопоставить ее остатки 
с группой счетов 3310 «Краткосрочная кредиторская задол­
женность поставщикам и подрядчикам», которые предназна­
чены для обобщения информации о расчетах с поставщиками 
и подрядчиками за:



а) полученные ТМЗ и долгосрочные активы, выполнен­
ные работы и потребленные услуги;

б) полученные ТМЗ, долгосрочные активы, работы и ус­
луги, на которые расчетные документы не поступили 
(неотфактурованные поставки);

в) излишки ТМЗ и долгосрочных активов, выявленные 
при их приемке;

г) полученные услуги по перевозкам и т.п. (табл. 17.1).

17.1. Программа контроля краткосрочной кредиторской 
задолженности поставщикам и подрядчикам

I [роцедуры аудита Источники информации
Проверка наличия и правиль­
ности оформления документов 
на приобретение ТМЗ и долго­
срочных активов

Договоры, счета-фактуры, платежные 
документы, приходные документы и др.

Проверка обоснованности, 
своевременности и правиль­
ности оформления предъявляе­
мых претензий по количеству и 
качеству ТМЗ и долгосрочных 
активов

Претензионное заявление с приложением 
соответствующих документов (коммер­
ческий акт, квитанции железнодорожной 
станции, сличительная ведомость и др.), 
иски, предъявленные поставщику, же­
лезной дороге или пароходству, журнал- 
ордер 8, Главная книга и др.

Проверка полноты и своевре­
менности оприходования по­
лученных ценностей или учета 
выполненных работ и услуг

Акты приемки, накладные, счета-фак­
туры, платежные поручения, приходные 
ордера, карточки складского учета, ведо­
мость по учету материалов, журнал-ор­
дер 6,1 лав паи книга, баланс и др.

Проверка достоверности, ре­
альности и законности задол­
женности поставщикам и под­
рядчикам

Договоры (купли-продажи, о совместной 
деятельности, на опционные, фьючерс­
ные сделки, о сотрудничестве, трастовые 
и др.), проектно-сметная документация, 
акты выполненных работ, счета-фактуры, 
платежные поручения, журнал-ордер 6, 
Главная книга, баланс и др.

Проверка правильности осу­
ществления расчетов с пос­
тавщиками и подрядчиками 
с использованием векселей и 
изъятия поставщиками НДС

Вексель, приходные платежные доку­
менты, журналы-ордера 5, 6, налоговые 
счета-фактуры, декларация по налогу на 
НДС, Главная книга и др.

Проверка правильности со­
ставленных корреспонденций 
счетов, соответствие данных 
аналитического учета данным 
синтетического учета

Счета-фактуры, платежные поручения, 
журнал-ордер 6, Главная книга, баланс
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Проверку расчетов по этому счету необходимо осущест- 
влять по двум основным направлениям:

1. Анализ правильности оплаты за принятые товарно-ма- 
териальные ценности, выполненные работы и оказан­
ные услуги.

2. Анализ полноты оприходования ТМЦ, полученных от 
поставщиков.

Составляя программу проверки расчетов с поставщика­
ми и подрядчиками, аудитор должен выяснить, насколько он 
может опереться на проведенную в этом направлении работу 
внутреннего аудита, выявить состояние и эффективность сис­
темы внутреннего контроля.

Проверку состояния кредиторской задолженности следу­
ет начать с инвентаризации расчетов с кредиторами (постав­
щиками и подрядчиками, рабочими и служащими, бюджетом 
и др.), которая заключается в выявлении по соответствующим 
документам остатков по счетам и тщательной проверке обос­
нованности сумм, числящихся на счетах. Аудитор и члены 
инвентариза]тонной комиссии устанавливают сроки возник­
новения кредиторской задолженности и ее реальность.

Начиная проверку расчетов с поставщиками и подряд­
чиками, аудитору необходимо провести, как было сказано 
выше, взаимную сверку (инвентаризацию) с кредиторами. С 
этой целью производится запрос о состоянии расчетов с при­
ложением к нему выписки-расшифровки задолженности, чис­
лящейся на аудируемом субъекте.

Запросы-подтверждения используются в том случае, 
если на счетах числятся крупные суммы или предъявленные 
поставщиками и покупателями счета являются спорными. В 
запросы могут включаться данные об остатках на счетах, или 
счета-фактуры, если остатки в них значительны. Запросы- 
подтверждения могут быть оформлены на бланках хозяйс­
твующего субъекта. Организация, получившая его, лишь про­
ставляет сумму, которую она подтверждает, и отсылает бланк 
поставщику в двух экземплярах, из которых один передается 
аудитору.



Результаты инвентаризации расчетов с кредиторами 
оформляются актом, где следует указать суммы несогласо­
ванной кредиторской задолженности и величину ее, по кото­
рой истекли сроки исковой давности. По этим видам задол­
женности к акту инвентаризации должна быть приложена 
справка с указанием наименования и адреса кредиторов, сум­
мы задолженности, за что она числится, с какого времени и на 
основании каких документов.

Проведение инвентаризации расчетов с кредиторами 
даст возможность сосредоточить внимание на более тща­
тельной проверке расчетов, по которым установлены рас­
хождения, неувязки и неясности. Состояние кредиторской 
задолженности на начало и конец отчетного периода ха­
рактеризуется остатками по следующим статьям: 1) счета 
и векселя к оплате; 2) авансы полученные; 3) задолжен­
ность по налогам; 4) дивиденды к выплате; 5) задолжен­
ность по внутригрупповым операциям между основным 
хозяйственным товариществом и дочерними товарищес­
твами; б) задолженность должностным лицам акционер­
ного общества 7) прочая кредиторская задолженность. 
При проверке статьи «Счета и векселя к оплате» аудито­
ру необходимо ее остатки сопоставить со счетами 3310 
и 4110 для обобщения информации о расчетах с постав­
щиками и подрядчиками за: а) полученные товарно-мате­
риальные запасы и долгосрочные активы, выполненные 
работы и потребленные услуги, включая расходы по до­
ставке или переработке товарно-материальных запасов;
б) нолученныетоварно-материальныезапасы и долгосрочные 
активы, работы и услуги, на которые расчетные документы 
от поставщиков или подрядчиков не поступили (неотфакту­
рованные поставки); в) излишки товарно-материальных за­
пасов и долгосрочных активов, выявленных при их приемке;
г) полученные услуги по перевозкам.

Проверку расчетов с поставщиками и подрядчиками ре­
комендуется осуществлять по следующей программе (табл. 
17.2),
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17.2. Программ! аудиторской проверки расчетов 
с поставщиками и подрядчиками

№ Процедура аудита Источник информации
Сроки

проведения
проверки

1. Проверка наличия и 
правильности офор­
мления документов 
на приобретение то­
варно-материальных 
запасов

Договоры, счета-фактуры, пла­
тежные документы, приходные 
документы и др.

2. Проверка обосно­
ванности. своевре­
менности и правиль­
ности оформления 
предъявляемых пре­
тензий но количес­
тву и качеству то- 
нарио-материалытых 
запасов

Претензионное заявление с при­
ложением соответствующих 
документов (коммерческий акт. 
квитанции железнодорожной 
станции, сличительная ведомость 
и др.), иски, предъявленные пос­
тавщику, железной дороге или 
пароходству, журнал-ордер №8, 
Главная книга и др.

3. 11ро верка полноты 
и своевременности 
оприходования по­
лученных ценностей 
или учета выполнен­
ных работ и услуг

Акты приемки, накладные, сче­
та-фактуры. платежные поруче­
ния, приходные ордера, карточки 
складского учета, ведомость по 
учету материалов, журнал-ордер 
№6, Главная книга, баланс и др.

4. Проверка достовер­
ности, реальности 
и законности задол­
женности поставщи­
кам н подрядчикам

Договоры (купли-продажи, о 
совместной деятельности, на оп­
ционные, фьючерсные сделки, о 
сотрудничестве, трастовые и др ), 
проектно-сметная документация, 
акты выполненных работ, счета- 
фаггуры, платежные поручения, 
журнал-ордер № 6,1 лавная книга, 
баланс и др.

5. Проверка правиль­
ности осуществления 
расчетов с поставщи­
ками я подрядчика­
ми с использованием 
векселей и изъятия 
поставщиками НДС

Вексель, приходные и платежные 
документы, журнал-ордер №6, 
налоговые счета-фактуры, декла­
рация по налогу на НДС, журнал- 
ордер J65, Главная книга и др.

6 Проверка правиль­
ности составленных 
корреспонденции 
счетов, соответствия 
данных аналитичес­
кого учета данным 
синтетического учета

Счета-фактуры, платежные пору­
чения, журнал-ордер №6, Главная 
книга, баланс



Составляя upoipaMMy проверки расчетов с поставщика­
ми и подрядчиками, аудитор должен выяснить, насколько он 
может опереться на проведенную в этом направлении работу 
внутреннего аудита, выявить состояние внутреннего контро­
ля и учета. Для этого необходимо провести тестирование, по 
данным которого можно определить, на каком уровне орга­
низован внутренний контроль за операциями по расчетам с 
поставщиками и подрядчиками.

' Покупка товаров, сырья и материалов, получение элект­
роэнергии, тепла, услуг и работ от поставщиков осуществля­
ются на основании договоров, заказов, ниссм-заявок. Провер­
ка их выполнения — один из важных моментов аудита.

При оприходовании товарно-материальных ценностей 
могут быть выявлены расхождения по количеству, качеству 
с указанными в документах поставщика. В таком случае со­
ставляют акт о выявленной недостаче. На сумму недостачи 
товарно-материальных ценностей хозяйствующий субъект 
предъявляет поставщику претензию, к которой должны быть 
приложены:

— копии сопроводительных документов или сличитель­
ной ведомости фактического наличия товарно-матери­
альных ценностей с данными, указанными в докумен­
тах поставщика;

— квитанции станции (пристани, порта) назначения о 
проверке веса груза, если она производилась;

— акт о выявленной недостаче товарно-материальных 
ценностей;

— другие документы, свидетельствующие о причинах 
возникновения недостачи (анализ на влажность про­
дукции, имеющей соответствующие допуски на влаж­
ность, коммерческие акты и пр.).

На неудовлетворенные претензии должен быть предъяв­
лен иск поставщику, железной дороге или пароходству. За­
частую арбитражный суд отказывает в удовлетворении этих 
исков из-за несвоевременности их предъявления, отсутствия 
соответствующих доказательств. Аудитор должен выяснить,
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нет ли случаев предъявления претензий с истечением срока 
их исковой давности. На основании копий приложенных до­
кументов к исковым заявлениям определяет, доказательными 
ли являются предъявляемые претензии поставщикам.

Проверяя расчеты с поставщиками и подрядчиками, 
следует выяснить документальную обоснованность произ­
веденных операций, убедиться в подлинности документов и 
правильности их оформления, обратить внимание на нали­
чие всех оправдательных документов, а в отдельных случа­
ях — провести встречные проверки, запросить в банках копии 
документов.

Прослеживая операции по расчетам с поставщиками 
и подрядчиками, аудитор должен проверить правильность 
составления бухгалтерских проводок. Особое внимание об­
ращается на отражение операций на счетах, учитывающих 
издержки производства и обращения, так как в них кроется 
множество ошибок, влияющих на себестоимость продукции, 
финансовые результаты хозяйствующих субъектов.

Для выявления давности просроченной задолженности 
следует проанализировать ее по срокам образования, составив 
следующие группы: а) до одного месяца; б) от одного до трех 
месяцев; в) от одного до шести месяцев; г) от шести месяцев 
до года; д) свыше 1 года. На основании этих сроков аудитор 
может определить степень нарушения финансово-расчетной 
дисциплины. Сделанные по этому поводу соответствующие 
выводы должны быть обоснованы и подтверждены подлин­
ными оправдательными документами, которыми могут быть: 
счета-факгуры, накладные, расписки, чеки, платежные доку­
менты, инвентаризационные описи, сличительные ведомос­
ти, объяснения материально ответственных и должностных 
лиц и др.

В заключение аудитор должен проверить правильность 
составления корреспонденции счетов.



17.6. Контроль и аудит
расчетов с бюджетом

Общими вопросами, подлежащими проверке при прове­
дении аудита расчетов с бюджетом, являются:

— полнота и правильность определения налогооблагае­
мой базы;

— правильность применения ставок налогов и других 
платежей, а также арифметических подсчетов при на­
числении платежей;

— законность и обоснованность произведенных вычетов 
и применения льгот при уплате налогов;

— полнота и своевременность уплаты платежей в бюд­
жет;

— правильность составления бухгалтерских проводок по 
начислению и уплате платежей;

— правильность составления и своевременность пред­
ставления в налоговую инспекцию форм отчетности 
по видам платежей;

— правильность ведения аналитического и синтетичес­
кого учета расчетов с бюджетом;

— соответствие записей аналитического и синтетическо­
го учета записям в Главной книге и балансе субъекта.

В разделе «Краткосрочные обязательства» баланса вы­
делена самостоятельная статья «Обязательства по налогам». 
Чтобы установить ее достоверность, необходимо данные ста­
тьи сопоставить с данными Главной книги но счетам 3110 
«Корпоративный подоходный налог, подлежащей к уплате», 
3130 «Налог на добавленную стоимость», 3120 «Индивиду­
альный подоходный налог», 3150 «Социальный налог», 3190 
«Прочие налоги», которые предназначены для обобщения 
информации о текущей кредиторской задолженности объекта 
бюджету по выплачиваемым налогам.

Аудитор на основе тщательного изучения действующего 
налогового законодательства прежде всего должен проверить 
правильность определения налогооблагаемой базы и измене- 42
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ния ставок налогов, законность и обоснованность произве­
денных вычет при уплате налогов.

Проверив расчеты с бюджетом по корпоративному по­
доходному налогу (Д-т 7710 К-т 3110) и отсроченному кор­
поративному подоходному налогу (Д-т 7710 К-т 4310), он 
проверяет правильность и своевременность уплаты платежей 
в бюджет по другим общегосударственным налогам: налогу 
на добавленную стоимость (Д-т 1420 К-т 3130), акцизам (Д-т 
1210, 1280 К-т 3140), налогу на операции с ценными бумага­
ми, специальным платежам и налогам недропользователей.

Особое внимание уделяется проверке правильности на­
логообложения хозяйствующих субъектов такими основны­
ми местными налогами, как земельный налог (Д-т 7110, 7210, 
8010 К-т 3160). индивидуальный подоходный налог (Д-т 3350 
К-т 3120), социальный налог (Д-т 1620, 7110, 7210, 8010, 
8020, 8030, 8040 К-т 3150), налог на имущество (Д-т 7110. 
7210, 8010 К-т 3180) и налог на транспортные средства (Д-т 
7110, 7210, 8010 К-т 3170).

1 7 . 7  • Контроль расчетов 
по оплате труда

При проверке учета расчетов с персоналом по оплате 
труда прежде всего аудитору необходимо провести собесе­
дование с сотрудниками отдела кадров и расчетного отдела 
бухгалтерии. После этого изучить подлинность первичных 
документов, правильность их заполнения, соответствие их 
требованиям нормативных документов по начислению и вы­
плате заработной платы и других видов оплаты труда. Не­
обходимо проведение процедур по установлению наличия и 
достоверностей подписей должностных лиц, ответственных 
за учет выполненных работ, правильность заполнения всех 
реквизитов, нет ли в документах неоговоренных исправлений 
и подчисток.



Далее аудитор уточняет: какие формы и системы опла­
ты труда используются на данном хозяйствующем субъекте 
(повременная, сдельная, аккордная); имеется ли внутреннее 
положение об оплате труда работников, принятых на работу 
со дня зачисления, кто ведет учет расчетов с персоналом по 
штате труда (должность, образование, бухгалтерский стаж, 
родственные связи); какими нормативными документами 
пользуется бухгалтер данного участка, кому он подчиняется, 
кто проверяет качество его работы.

При изучении первичных документов особое внимание 
аудитор должен уделить проверке табелей учета рабочего 
времени и нарядов, что дает возможность установить, нет ли 
случаев включения в них вымышленных (подставных) лиц. 
Для этого следуег проанализировать наряды но датам их вы­
дачи, сопоставить фамилии рабочих в нарядах и табелях учета 
рабочего времени с данными учета личного состава. Необхо­
димо проверить, нет ли случаев повторного начисления сумм 
по ранее оплаченным первичным документам, повторения 
фамилии одних и тех же лиц в нескольких расчетно-платеж- 
ных ведомостях. Изучаются наряды, выписанные на лица, не 
состоящие в списочном составе хозяйствующего субъекта и 
проработавшие непродолжительное время, а также наряда по 
устранению брака и переделке работ, выполненных с низким 
качеством.

Следующей статьей кредиторской задолженности явля­
ется статья «Задолженность должностным лицам акционер­
ного общества». Остатки на начало и конец года по данной 
статье необходимо сопоставить с остатками по счету 3350 
«Краткосрочная задолженность по оплате труда» Главной 
книги и журнала-ордера №9, где отражается кредиторская 
задолженность акционерного общества должностным лицам, 
коими являются члены правления, ревизионной комиссии и 
наблюдательного совета.

Основная задача аудита задолженности хозяйствующего 
субъекта — проверка соблюдения действующего порядка ве­
дения учета труда и заработной платы, организации и состоя­
ния правильности проводимых расчетов по оплате труда. 42
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Можно провести тестирование по разработанному воп­
роснику и еще раз более подробно исследовать состояние 
внутреннего контроля и системы бухгалтерского учета. Низ­
кий уровень постановки внутреннего контроля и бухгалтер­
ского учета вызывают сомнения в том, что все расчетные 
операции реальны, документированы и отражены в учете, что 
данные Главной книги по счету 3350 «Краткосрочная задол­
женность по оплате труда» достоверны.

Пристального внимания аудитора заслуживает статья 
«Прочая кредиторская задолженность». Чтобы установить 
достоверность остатков на начало и конец года по этой статье 
баланса, необходимо сопоставить их с суммарными остатка­
ми на эти периоды по группам счетов 3350 «Краткосрочная 
задолженность по оплате труда», 3360 «Краткосрочная задол­
женность по аренде», 3390 «Прочая краткосрочная кредитор­
ская задолженность», показанным в Главной книге, а также с 
данными журнала-ордера №9 по кредиту счетов 3350, 3360, 
3390, 3540, 4160, журнала-ордера №10 по кредиту группы 
счетов 3410 «Краткосрочные гарантийные обязательства» и 
3350 «Краткосрочная задолженность по оплате труда».

Основной задачей проверки расчетов с рабочими и слу­
жащими по оплате труда является проверка соблюдения нор­
мативно-правовых актов при начислении оплаты труда, удер­
жания из нее и правильности ведения бухгалтерского учета 
расчетов по оплате труда.

Источниками информации, используемой в процессе 
контроля, служат аналитические и синтетические данные по 
группе счетов 3350 «Краткосрочная задолженность по оплате 
труда», первичные документы по учету выработки и начис­
лению оплаты труда (табеля учета отработанного времени, 
наряды и др.), листки о временной нетрудоспособности, рас­
четы на оплату отпусков и т.д. Важнейшими норма1тивно-пра­
вовыми актами, регулирующими эти операции являются Тру­
довой кодекс РК, Методические рекомендации по вопросам 
оплаты труда работников. Инструкция о порядке исчисления 
средней заработной платы работников и др.



Начинать проверку расчетов с рабочими и служащими по 
оплате труда следует с установления соответствия показателей 
аналитического учета по группе счетов 3350 «Краткосрочная 
задолженность по оплате труда» на первое число с записями в 
Г'лавной книге и в бухгалтерском балансе на одну и ту же дату. 
Для этого необходимо сверить сальдо по группе счетов 3350 
«Краткосрочная задолженность по оплате труда» на первое 
число в Главной книге и в балансе предприятия с итоговыми 
суммами (к выдаче) расчетно-платежных ведомостей.

При выявлении расхождений необходимо установить их 
причины. Затем нужно сверить данные с показателями книги 
учета депонированной зарплаты. Следует исследовать досто­
верность первичных документов, правильность заполнения, 
их соответствие требованиям нормативных документов по 
начислению и выплате заработной платы и других видов оп­
латы труда. Особое внимание необходимо обратить на дан­
ные табелей учета рабочего времени.

При повременной оплате труда проверяются правиль­
ность применения тарифных ставок или условий контракта, 
а при сдельной — выполнение количественных и качествен­
ных показателей работы, правильность применения норм и 
расценок.

При проверке первичных документов необходимо удос­
товериться в правильности арифметических подсчетов, тож­
дественность показателей взаимосвязанных расчетно-пла­
тежных ведомостей, расходных ордеров, депонированных, 
начисленных и выданных сумм.

Дальнейшими этапами осуществления аудиторской про­
верки являются:

• выборочная проверка правильности начисления оп­
латы;

• порядок оформления доплат в связи с отклонением от 
нормальных условий работы;

• документальное оформление и оплата простоя;
• документальное оформление брака продукции и его 

оплаты; 42
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• доплата за работу в ночное время;
• оплата груда за работу в сверхурочное время;
• оплата работы в праздничные дни;
• начисление выплат за неотработаннос время, предус­

мотренное действующим законодательством (оплата 
отпусков, выходных пособий и тл1 .);

• начисление пособий по временной нетрудоспособ­
ности;

• проверка правильности удержания из заработной 
платы.

В соответствии с законодательством, из заработной пла­
ты могут быть произведены следующие удержания: инди­
видуальный подоходный налог; отчисления в пенсионный 
фонд; погашение задолженности по ранее выданным аван­
сам, а также сумм излишне выплаченных ввиду арифмети­
ческой ошибки; в погашение задолженности по подотчетным 
суммам; кваргллата; за содержание ребенка в детских до­
школьных учреждениях; возмещение материального ущерба, 
причиненного работником предприятию; денежные начеты; 
за товары, купленные в кредит; за подписку на газеты и жур­
налы; по исполнительным документам; за брак продукции. 
Другие удержания из заработной платы могут быть произве­
дены лишь с согласия работника.

Корпоративный подоходный налог удерживается в по­
рядке и размерах, установленных Кодексом РК «О налогах и 
других обязательных платежах в бюджет» 15/.

Удержания в пенсионный фонд производятся в размере 
10% от фонда оплаты труда.

Удержания за товары, проданные в кредит, производят­
ся на основании поручения-обязательства, предусмотренного 
Правилами продажи гражданам товаров длительного пользо­
вания в кредит.

Удержание в возмещение материального ущерба, при­
чиненного работником, производится на основании приказа 
по предприятию (при наличии согласия работника) либо по 

11 решению суда.



В заключительной части аудита расчетов по оплате труда 
необходимо установить:

• правильность отнесения расходов к фонду оплаты 
труда;

• правильность отнесения отдельных выплагг на себес­
тоимость продукции (работ, услуг);

• правильность составления бухгалтерских проводок по 
фонду оплаты труда;

• правильность ведения синтетическою и аналитичес­
кого учета, сводных данных и заполнения форм бух­
галтерской отчетности по фонду оплаты труда;

• соответствие записей аналитического учета по группе 
счетов 33S0 «Краткосрочная задолженность по оплате 
труда» в части расчетов по исполнительным листам 
и депонированной заработной плате, записям в жур­
налах-ордерах 8, 10 (при журнально-ордерной форме 
учета), Главной книге и балансе.

После проверок правильности отражения совершенных 
хозяйственных операций на счетах и бухгалтерских регистрах 
аудитору следует провести углубленный анализ финансового 
состояния и результатов деятельности компании, что позво­
лит ему более детально уяснить степень полноты и уровни 
достоверности соответствующих показателей, отраженных в 
финансовой отчетности аудируемого субъекта.

Важной задачей аудита задолженности хозяйствующего 
субъекта является проверка соблюдения действующего поряд­
ка ведения учета труда и заработной платы, организации и со­
стояния бухгалтерского учета, а также правильности проводи­
мых расчетов по оплате труда. Можно провести тестирование 
по разработанному вопроснику и еще раз более подробно ис­
следовать состояние внутреннего контроля и системы бухгал­
терского учета. Низкий уровень постановки внутреннего конт­
роля и бухгалтерского учета вызывают сомнения в том, что все 
расчетные операции реальны, документированы и отражены 
в учете, что данные Главной книги по счетам 3350 «Краткос­
рочная задолженность по оплате труда» и 4170 «Прочая долго­
срочная кредиторская задолженность» достоверны. 43
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2. В чем различие процедур специального контроля и аудита 
обязательств ?

2. Каковы цели и задачи аудита краткосрочных и долгосроч­
ных обязательств?

3. Каков порядок проверки выданных займов?
4. В чем заключаются особенности проверки кредиторской 

задолженности ?
5. Как проверяются расчеты с поставщиками и подрядчи­

ками?
6. Каковы основные процедуры проверки расчетов с бюд­

жетом?
7. В каких бухгалтерских регистрах отражаются расчеты 

по оплате труда с персоналом компании?

Вопросы для обсуждения — ....—ц—

...... === Задания для самостоятельной работы

1. Составьте схемы проверок долгосрочных и краткосроч­
ных обязательств.

2. Изучите порядок проведения аудиторских проверок расче­
тов с поставщиками и подрядчиками, полученным аван­
сам, расчетов по оплате труда и возмещению материаль­
ного ущерба

3. Разработайте программы по проверкам расчетов с бюд­
жетом, заимодавцами и прочими кредиторами

4. Подготовить рефераты и доклады для обсуждения нм се­
минарских занятиях по теме: •Специальный контроль и 
аудит долгосрочных и краткосрочных обязательств».

5. Определите перечень возможных типичных нарушений 
по учету займов, расчетов со сторонними организациями 
и персоналом на примере конкретных хозяйствующих 
субъектов.
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Вместе с тем многие исследователи в своих трудах при­
ходят к выводу, что управленческий аудит — это самостоя­
тельный вид экономического контроля но изучению деловых 
операций с целью выработки рекомендаций по экономично­
му и эффективному использованию ресурсов, достижению 
конечного результата и выработке политики компании /26, 
28, 34, 56,71 и др. /.

На практике более часто применяются такие разновид­
ности (варианты) управленческого аудита, как: организаци­
онный, функциональный и специальный.

Исходя из этого, рассмотрим особенности организацион­
ного аудига капитала и финансового состояния компании.

Организационный аудит — это контроль функционирова­
ния определенных субъектов, процессов и объектов управле­
ния на основе принятых законов, стандартов, норм и других 
регулирующих нормативных актов /71, с. 225/.

Учет собственного капитала ведется согласно МСФО и 
гражданскому законодательству РК. Под капиталом понимает­
ся доля в активах организации, остающаяся после вычета всех 
се обязательств. Изучение формирования и использования ка­
питала является одним из важнейших направлений управлен­
ческого аудита деятельности хозяйствующих субъектов.

Величина собственного капитала зависит от методов оцен­
ки стоимости активов и обязательств, принятых в учетной по­
литике предприятия. В Законе РК «О бухгалтерском учете и 
финансовой отчетности» этому термину дано следующее опре­
деление «Собственный капитал (чистые активы) -  это активы 
за вычетом его обязательств» /7, с. 10/.

Особенностью собственного капитала является то обсто­
ятельство, что он всегда выступает в роли источника активов 
хозяйствующего субъекта, а следовательно неосязаем (его не­
льзя потрогать руками). К собственному капиталу относятся: 
уставный, дополнительный оплаченный и дополнительный 
неоплаченный капитал, резервный, нераспределенный доход 
(убыток). Счета раздела 5 «Капитал и резервы» предназначе- 

!' ны для учета капитала и резервов.



Основными процедурами контроля, включаемыми в про­
грамму организационного аудита капитала, являются:

— проверка соответствия показателей баланса по стать­
ям капитала данным Главной книги;

— проверка правильности ведения синтетического и ана­
литического учета капитала;

— проверка правильности формирования капитала;
— проверка полноты и своевременности оприходования 

взносов (вкладов) учредителей;
— проверка обоснованности изменения уставного капи­

тала и своевременности внесения его в учредительные 
документы;

— инвентаризация имущества и иных имущественных 
нрав, внесенных в качестве взносов в уставный капи­
тал предприятия;

— разработка и обоснование предложений по устранению 
выявленных отклонений в учете уставного капитала по 
сравнению с действующим законодательством.

Из приведенной программы следует, что на первом эта­
пе организационного аудита капитала необходимо проверить 
соответствие его величины, показашюй в балансе, данным 
учредительных документов и счетов подгрупп 5010 «Объяв­
ленный капитал» и 5020 «Неоплаченный капитал» Главной 
книги, а также журнала-ордера №13, в котором отражены 
обороты по кредиту этих счетов, показывающих сумму за­
долженности учредителей, участников по вкладам в уставный 
капитал. Затем необходимо записи, произведенные в журна­
ле-ордере №13, сопоставить с данными аналитического уче­
та, т.е. проверить правильность корреспонденции счетов при 
формировании уставного капитала.

Следующим этапом организационного аудита капита­
ла является проверка правильности его формирования. При 
проведении этой процедуры аудита проверяющему следует 
прежде всего установить, когда и в каком районе зарегист­
рировано предприятие, кто учредители предприятия и како­
ва их доля в уставном капитале, каков порядок его форми­
рования. 43
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18.2 • Организационный аудит
уставного капитала

Порялок формирования уставного капитала регулируется 
законодательством и учредительными документами. В зави­
симости от формы собственности и организационно-право­
вой формы хозяйствования он формируется по-разному. Ус­
тавный капитал государственных предприятий отражает сум­
му средств, выделенных государством из бюджета в момент 
вступления предприятия в эксплуатацию для осуществления 
его деятельности (стоимость всех затрат на строительные, 
монтажные, наладочные работы, стоимость оборудования, 
оборотных и денежных средств).

Усгавный капитал негосударственных коммерческих струк­
тур формируется за счет средств (денежных, материальных и 
др.), внесенных участниками, и поэтому представляет собой 
коллективную собственность нескольких юридических или фи­
зических лиц — учредителей акционерного общества, товари­
щества и предприятий других организационно-правовых форм.

В Законах Республики Казахстан «О хозяйственных товари­
ществах» и «О товариществах с ограниченной и дополнитель­
ной ответственностью» установлено, что первоначальный раз­
мер уставного капитала равен сумме вкладов учредителей и не 
может бьггь менее суммы, эквивалентной ста размерам месячно­
го расчетного показателя на дату представления документов для 
государственной регистрации товарищества /9 ,1 0/.

Вкладом в уставный капитал товариществ с ограничен­
ной ответственностью могут быть деньги, ценные бумаги, 
вещи, имущественные права, в том числе право землепользо­
вания и право на результаты интеллектуальной деятельности 
и иное имущество.

Вклады учредителей (участников) в уставный капитал в 
натуральной фирме или в виде имущественных прав оцени­
ваются в денежной форме по соглашению всех учредителей 
или по решению общего собрания участников товарищества 
Если стоимость такого вклада превышает сумму, эквивален-



тную двадцати тысячам размеров месячного расчетного по­
казателя, ее оценка должна быть под тверждена независимым 
экспертом.

В случаях, когда в качестве вклада товариществу переда­
ется право пользования имуществом, размер этого вклада оп­
ределятся платой за пользование, исчисленной за весь срок, 
указанный в учредительных документах.

Отношение вклада каждого участника к общей сумме ус­
тавного капитала является долей участника в уставном капи­
тале, если иное не предусмотрено учредительным договором. 
Такая доля может выражаться в части целого или в процентах.

Участники товарищества с ограниченной ответственнос­
тью обязаны внести до момента регистрации товарищества не 
менее 25% общей суммы уставного капитала, однако не ме­
нее минимального размера уставного капитала, установлен­
ного законодательством на день регистрации ТОО.

Моментом фактического поступления взноса в уставный 
капитал предприятия является: для денежных средств — дача 
зачисления денег на расчетный счет или внесения в кассу 
предприятия; для основных средств, материальных и немате­
риальных активов — дата составления акта приемки-передачи 
основных средств, материальных и нематериальных активов 
или других документов, подтверждающих поступление ука­
занных объектов на предприятие.

Программа проверки уставного капитала может включать 
в себя следующие процедуры аудита (табл. 18.1 ).

18.1. Программа аудита уставного капитала

Процедуры аудита Источники информации
1 2

Проверка соответствия показателей 
баланса данным Главной книги

Баланс, Главная книга по группам 
счетов 5010. 5020, 5210

Проверка правильности ведения 
синтетического и аналитического 
учета движения уставного капитала

Главная книга, журнал-ордер 13, ре­
естр акционеров, карточки (ведомос­
ти) учета акционеров, учредительные 
документы, акты приемки-передачи 
ОС и НМА. платежные поручения, 
приходные кассовые ордера и др.
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Окончание таблицы 18.1

1 2
Проверка правильности формирова­
ния уставного капитала

Действующее законодательство, уч­
редительные документы, бухгалтер­
ские справки

Проверка полноты и своевременнос­
ти оприходования взносов (вкладов) 
учредителей

Акты приемки-передачи ОС и НМЛ, 
акты приемки ТМЗ, накладные, пла­
тежные поручения, приходные кас­
совые ордера, записи на счетах бух­
галтерского учета и др.

Проверка обоснованности измене­
ния уставного капитала и своевре­
менности внесения его в учреди­
тельные документы

Протоколы решения общего собра­
ния учредителей (собственников) и 
акционеров, проект эмиссии и учре­
дительный договор

Инвентаризация имущества и иных 
имущественных прав, внесенных в 
качестве взносов в уставный капи­
тал предприятия

Акты инвентаризации, инвентари­
зационная опись, сличительная ве­
домость и тд.

Разработка и обоснование прило­
жений по устранению выявленных 
отклонений в учете уставного капи­
тала по сравнению с действующим 
законодательством

Выводы, расчеты и рекомендации 
аудитора

Аудитору по данным актов приемки-передачи основных 
средств и нематериальных активов, актов о приемке товар­
но-материальных запасов, накладных платежных поручений, 
приходных кассовых ордеров и других первичных докумен­
тов необходимо проверить полноту и своевременность опри­
ходования взносов (вкладов) учредителей. При проверке не­
обходимо выяснить следующие вопросы:

1) все ли учредители внесли установленный законода­
тельством размер вкладов в уставный капитал до ре­
гистрации предприятия;

2) сформирован ли уставный капитал полностью в соот­
ветствии с учредительными документами и требова­
ниями законодательства;

3) что конкретно внесли учредители в качестве вкладов в 
уставной капитал;

4 ) как определяется размер вклада участника, псрсдаю- 
1 1  щего имущество лишь в пользование;



5) как оценивается вклад участника в стоимостном выра­
жении и в каких случаях требуется его оценка незави­
симым экспертом.

На сумму вклада участников дебетуют счет 5020 «Не­
оплаченный капитал» и кредитуют счет 5010 «Объявленный 
капитал».

Аудитор должен знать, что при регистрации или перере­
гистрации товарищества с ограниченной ответственностью 
уставный капитал не проверяется. Проверка его может про­
изводиться:

1) по требованию любого из участников, коими являют­
ся учредители, подписавшие учредительный договор, 
после государственной регистрации товарищества. 
Экспертиза, осуществляемая независимым экспертом, 
оплачивается заинтересованным участником;

2) по решению суда;
3) по итогам каждого финансового года — по финансовой 

отчетности.
Уставный капитал представляет собой совокупность 

вкладов участников в имущество предприятия при его со­
здании. Назначение и порядок формирования и использова­
ния уставного капитала зависят от организационно-право- 
вой формы, сферы и условий деятельности хозяйствующего 
субъекта.

Важиой процедурой организационного аудита уставного 
капитала является проверка обоснованности изменения ус­
тавного капитала и своевременности внесения его в учреди­
тельные документы.

Уставный капитал, в отличие от других источников иму­
щества предприятия — относительно стабильная величина. 
Решение по его изменению может быть принято только после 
его полной оплаты на общем собрании участников.

Увеличение уставного капитала товарищества с ограни­
ченной ответственностью может осуществляться путем:

1) дополнительных пропорциональных вкладов, произ­
водимых всеми участниками товарищества; 43
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2) увеличения уставного капитала за счет собственного 
капитала товарищества, в том числе за счет его резерв­
ного капитала;

3) переоценки чистых активов (собственного капитала) 
товарищества, реальная стоимость которых превыша­
ет их балансовую стоимость. Переоценка может быть 
произведена лишь независимыми экспертами;

4) внесения одним или несколькими участниками допол­
нительных вкладов при согласии на это всех осталь­
ных участников;

5) принятия в состав товарищества новых участников.
При увеличении размера уставного капитала в поряд­

ке, предусмотренном пунктами 1-3, размеры долей участ­
ников не изменяются. При увеличении уставного капитала 
путем внесения дополнительных взноса кем-либо из учас­
тников товарищества с ограниченной ответственностью 
либо вновь принимаемым участником (пункты 4—5), размер 
вклада определятся с учетом размера их предыдущего взно­
са собственного капитала товарищества и необходимостью  
перерасчета долей всех участников в уставном капитале. В 
статье 23 (пункт 6) Закона Республики Казахстан «О товари­
ществах с ограниченной ответственностью» говорится, что 
«всякое изменение размера уставного капитала, связанное с 
принятием в товарищество с ограниченной ответственнос­
тью новых участников или выбытием из товарищества кого- 
либо из прежних участников, влечет соответствующий пе­
рерасчет долей участников в уставном капитале на момент 
принятия или выбытия» /10/.

Согласно этому закону, в случае увеличения уставного ка­
питала перерегистрация ТОО не проводится. Однако товари­
щество с ограниченной ответственностью обязано известить 
орган, осуществивший его государственную регистрацию, 
об увеличении уставного капитала в течение трех месяцев со 
дня принятия общим собранием решения об увеличении ус­
тавного капитала. К моменту извещения должны бьггь внесе­
ны вклады на сумму не менее половины суммы, на которую 

,, увеличивается уставный капитал.



При повышении размера уставного капитала должна быть 
сделана бухгалтерская запись: кредит 5010 «Объявленный 
капитал», дебет счетов подразделов: 2730 «Нематериальные 
активы», 2410 «Основные средства», 1310 «Сырье и материа­
лы», 1330 «Товары», 1070 «Денежные средства на специаль­
ных счетах в банке», 1040 «Денежные средства на текущих 
банковских счетах в тенге» и 1010 «Денежные средства в кас­
се в тенге».

Уменьшение уставного капитала товарищества может 
произойти при выбытии участника. Оно может осуществлять­
ся путем пропорционального понижения размеров вкладов 
всех участников товарищества либо путем полного и частич­
ного погашения долей отдельных участников.

В соответствии с действующим законодательством умень­
шение уставного капитала допускается только после персо­
нального письменного уведомления всех кредиторов. Това­
рищество обязано в двухмесячный срок со дня принятия об­
щим собранием решения об уменьшении уставного капитала 
направить всем своим кредиторам письменные уведомления 
об этом либо поместить соответствующее объявление в офи­
циальном издании, в котором публикуются сведения о това­
риществах. Кредиторы товарищества вправе в месячный срок 
со дня получения уведомления или публикации объявления 
потребовать от товарищества дополнительных гарантий либо 
досрочного прекращения или исполнения товариществом 
соответствующих обязательств и возмещения убытков. Тре­
бования направляются товариществу в письменной форме, а 
их копии могут быть представлены в орган, осуществивший 
государственную регистрацию товарищества.

Уменьшение уставного капитала товарищества с ограни­
ченной ответственностью регистрируется органом, осущест­
вившим государственную регистрацию товарищества, по ис­
течении срока, предоставленного кредиторам для заявления 
требований товариществу.

Если в орган, осуществивший государственную регист­
рацию товарищества, поступили копии требований его кре­
диторов, уменьшение уставного капитала регистрируется 44
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при условии представления товариществом доказательств 
исполнения этих требований либо отсутствия у заявивших 
их кредиторов возражений против регистрации уменьшения 
уставного капитала товарищества. Уменьшение уставного 
капитала при нарушении установленного порядка является 
основанием ликвидации товарищества по решению суда по 
заявлению заинтересованных лиц.

При возврате учредителям предприятия вкладов и паев 
в уставный капитал, т.е. при уменьшении уставного капита­
ла товарищества делается следующая бухгалтерская запись: 
дебет счета 5010 «Объявленный капитал», кредит счетов под­
разделов 1000 «Денежные средства», 1300 «Запасы», 1500 
«Долгосрочные активы» и др.

Несколько иной порядок формирования и изменения 
уставного капитала установлен действующим законодатель­
ством в акционерных обществах, где введены понятия объяв­
ленный и выпущенный (оплаченный) уставный капитал.

На сумму объявленного (зарегистрированного в уста­
новленном порядке) уставного капитала акционерного об­
щества дебетуют счет 5020 «Неоплаченный капитал» и кре­
дитуют счета 5010 «Объявленный капитал». На активном 
счете 5020 «Неоплаченный капитал» обобщается информа­
ция о суммах задолженности юридических и физических лиц 
по их вкладам в уставный капитал хозяйственного товари­
щества. Фактически на этом счете учитывается фиктивный 
капитал, т.е. «капитал (акции, облигации, закладные листы 
и т.н.), который, в отличие от реального (в форме денег, обо­
рудования и др.), представляет собой не стоимость, а лишь 
право на получение дохода».

По мере осуществления вкладов в уставный капитал де­
бетуются счета денежных средств, внеоборотных активов, 
товарно-материальных запасов и других и кредитуется счет 
5020 «Неоплаченный капитал». Если дебетовый остаток по 
счету 5020 «Неоплаченный капитал» погашен, то это сви­
детельствует о том, что общество полностью сформировало 
свой уставный капитал.



Размер объявленного уставного капитала общества равен 
суммарной номинальной стоимости всех объявленных к вы­
пуску акций и выражается в единой валюте. Общество может 
выпустить и разместить все или только часть объявленных к 
выпуску акций.

Минимальный объем объявленного уставного капитала 
общества составляет: для акционерного общества —  SO 000- 
кратный и ТОО — 100-кратный размер месячного расчетного 
показателя (МРП).

Минимальный объявленный уставный капитал акционер­
ного общества должен быть оплачен к моменту государствен­
ной регистрации 25% минимально объявленного уставного 
капитала открытого общества.

Изменение (увеличение или уменьшение) объявленно­
го уставного капитала общества допускается только после 
размещения и оплаты всех объявленных к выпуску акций по 
решению общего собрания акционеров, если иное не установ­
лено законодательством. Следует отмстить, что уменьшение 
объявленного уставного капитала ниже минимального раз­
мера, установленного Законом РК «Об акционерных обще­
ствах», не допускается.

Размер выпущенного (оплаченного) уставного капитала 
общества равен суммарной номинальной стоимости выпу­
щенных акций. Кроме того, он должен состоять из оговорен­
ного числа обыкновенных акций, кратного десяти, с одинако­
вой номинальной стоимостью. Привилегированные акции не 
могут быть выпущены на сумму, превышающую 25% объяв­
ленного уставного капитала общества /11/.

Особенности формирования уставного капитала акци­
онерного общества требуют более пристального внимания 
аудитора при проверке своевременности оплаты акции и 
законности операций по их движению. Как известно, ак­
ционеры общества регистрируются в специальном реестре 
АО. Аналитический учет по счету 5020 «Неоплаченный ка­
питал» ведется по акционерным карточкам или в оборотной 
ведомости, в которых отражаются сумма задолженности по
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вкладам в уставный капитал, дата ее погашения, суммы вне­
сенных активов в погашение задолженности. Основанием 
для ведения аналитического учета служат учредительные 
документы, акты приемки-передачи основных средств и не­
материальных активов, платежные поручения, приходные 
кассовые ордера и др.

Сопоставляя данные реестра акционеров и учетные дан­
ные по счету S020 «Неоплаченный капитал», следует прокон­
тролировать своевременность оплаты акции и законность опе­
раций по их движению. В акционерном обществе открытого 
типа акции могут переходить из рук в руки без согласия дру­
гих акционеров, но с обязательным внесением соответствую­
щих изменений в реестр акционеров. Акции общества закры­
того типа могут переходить из рук в руки только с согласия 
большинства других акционеров, если иное не оговорено в 
уставе. При проверке уставного капитала аудитору прежде 
всего нужно сверить сумму по счетам SO 10 «Объявленный 
капитал» с суммой по счету S020 «Неоплаченный капитал», 
показывающих размеры задолженности по вкладам в устав­
ный капитал, числящихся за учредителями и акционерами по 
оплате подписки на акции. Если имеются значительные рас­
хождения, проверяется полнота взноса в уставный капитал 
каждым учредителем.

Аудитор должен составить таблицу с указанием учреди­
телей, акционеров, объявленного взноса в уставный капитал и 
фактически внесенного со ссылкой на документ. Максималь­
ная доля фондового взноса одного учредителя не должна пре­
вышать 35%, так как нельзя допустить, чтобы один пайщик 
при решении общих вопросов имел более 35% голосов. Но 
это требование не относится к дочерним и приватизируемым 
предприятиям. У них контрольный пакет акций (50% плюс 
одна акция) принадлежит головной фирме или Государствен­
ному комитету по имуществу.

Акционерное общество вправе по решению общего соб­
рания акционеров увеличить уставный капитал путем увели­
чения номинальной стоимости акции или выпуска дополии- 

,, тельных акций.



Аудитору следует иметь в виду, что увеличение уставно­
го капитала акционерного общества допускается лишь после 
его полной оплаты. Выпуск акций и повышение номинальной 
их стоимости для покрытия понесенных предприятием убыт­
ков запрещается.

Решение об увеличении уставного капитала принимается 
на общем собрании акционеров не менее чем 2/3 голосов от 
общего числа акционеров. В учредительных документах за­
крытого общества может быть предусмотрен другой порядок 
принятия решения об увеличении уставного капитала. В со­
ответствии с действующим законодательством акционерное 
общество вправе по решению общего собрания акционеров 
уменьшить уставный капитал путем уменьшения номиналь­
ной стоимости акций либо путем покупки части акций в це­
лях их аннулирования. Уменьшение уставного капитала об­
щества путем покупки и погашения части акций допускается, 
если такая возможность предусмотрена в уставе общества. 
Решение об уменьшении уставного капитала акционерного 
общества принимается в том же порядке, что и об увеличении 
уставного капитала.

При уменьшении уставного капитала акционерного 
общества на сумму изъятых из обращения акций дебету­
ется счет 5010 «Объявленный капитал» и кредитуется счет 
5210 «Выкупленные собственные долевые инструменты», 
который обобщает информацию о собственных акциях, вы­
купленных у акционеров с целью их дальнейшего изъятия 
из обращения. По дебету счета 5210 «Выкупленные собс­
твенные долевые инструменты» отражается стоимость вы­
купленных у акционеров собственных акций. При выкупе 
акций этот счет дебетуется и кредитуются счета денежных 
средств и др.

Для повышения качества проверки уставного капита­
ла далее аудитору целесообразно организовать проведение 
инвентаризации имущества и иных имущественных прав, 
внесенных в качестве взносов в уставный капитал пред­
приятия. 44
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Известны факты, когда в составе имущества, внесенного 

в качестве взносов в уставный капитал, числятся основные 
средства и производственные запасы, пришедшие в негод­
ность, или в числе иных имущественных нрав — интеллекту­
альная собственность, срок полезного использования которой 
давно истек.

Завершающей процедурой аудита является обобще­
ние выявленных отклонений в учете уставного капитала по 
сравнению с действующим законодательством, разработка и 
обоснование предложений по их устранению. Так. если ау­
дитор считает, что выявленные нарушения несущественны, 
не влияют на законность дальнейшего функционирования 
предприятия, не наносят ущерба государству, собственникам 
и кредиторам, то он вправе выдать положительное заключе­
ние (в зависимости от результатов проверки других объек­
тов учета согласно аудиторской программе). В том случае, 
когда аудитор обнаружит существенные нарушения в учре­
дительных документах, а также в учете уставного капитала, 
которые ставят под сомнение законность функционирования 
предприятия или нанося! ущерб государству, собственникам 
(акционерам) и кредиторам, то он должен предоставить время 
руководству хозяйствующего субъекта для устранения выяв­
ленных нарушений.

При проверке уставного капитала аудитор в первую оче­
редь устанавливает:

а) соответствие размера уставного капитала требовани­
ям нормативно-правовых актов;

б) возможные изменения размеров уставного капитала;
в) правильность отражения операций, влияющих на ве­

личину уставного капитала в бухгалтерском учете, в 
частности:

— на сумму вклада участников Д-т счета 5020 «I допла­
ченный капитал» и К-т счета 5010 «Объявленный ка­
питал»;

— при увеличении размера уставного капитала должна 
быть сделана запись К-т счета 5010 «Объявленный 
капитал», дебет счетов подразделов: 2730 «Немате-



риальиыс активы», 2410 «Основные средства», 1310 
«Сырье и материалы», 1330 «Товары», 1070 «Денеж­
ные средства на специальных счетах в банке», 1040 
«Денежные средства на текущих банковских счетах в 
тенге» и 1010 «Денежные средства в кассе в тенге».

18.3 • Функциональный контроль 
резервного капитала

Резервный капитал создается в соответствии с действую­
щим законодательством и учредительными документами для 
покрытия непредвиденных потерь (убытков) и выплаты дохо­
дов инвесторам в случаях нехватки дохода на эти цели.

Иначе говоря, резервный капитал — это средства страхо­
вания, которые выступают гарантией бесперебойной работы 
предприятия и соблюдения интересов третьих лиц. Наличие 
такого финансового источника придает последним уверен­
ность в погашении предприятием своих обязательств.

Образование резервного капитала может носить обяза­
тельный и добровольный характер. В первом случае он со­
здается согласно законодательству Республики Казахстан, а 
во втором — в соответствии с порядком, установленным в уч­
редительных документах предприятия, или с его учетной по­
литикой. Если в учредительных документах предприятия не 
предусмотрено создание резервного капитала, предприятие 
не имеет права его создавать.

Предприятия, для которых по законодательству предус­
мотрено обязательное создание резервного капитала, пока­
зывают его по статье баланса «Резервный капитал». Так, ак­
ционерное общество должно создать резервный капитал для 
покрытия убытков общества в размере не менее 15% от его 
объявленного уставного капитала /13/.

Резервный капитал общества должен быть сформирован 
в течение двух лет с момента его государственной регистра- 44

7 
РА

ЗД
ЕЛ

 
ГУ

. П
ра

кт
ик

а 
фи

на
нс

ов
ог

о 
ко

нт
ро

ля
 

и 
уг

лу
бл

ен
но

го
 

ау
ди

та



s
1сЗ
O u

щsьоesо
зии
2
3О-о

ции. Он формируется путем ежегодных отчислений от чисто­
го дохода общества, размер которого устанавливается общим 
собранием акционерного общества.

Если в результате каких-либо выплат резервный капитал 
общества станет меньше 15% от его объявленного уставного 
капитала, то общество обязано возобновить отчисления для 
пополнения резервного капитала до указанной величины. 
Формирование и использование резервного капитала отража­
ется следующим образом:

1. Отчисления в резервный капитал — по К-гу группы 
счетов S310 «Резервный капитал, установленный уч­
редительными документами» и по Д-ту группы счетов 
5410 «Прибыль (убыток) отчетного года».

2. Использование резервного капитала контролируется 
на основе записей по Д-ту группы счетов 5310 в кор­
респонденции :
а) с группами счетов 3030 (4030) «Краткосрочная 

(долгосрочная) кредиторская задолженность Расче­
ты по дивидендам и доходам участников» и 3390 
(4170) «Прочая краткосрочная (долгосрочная) кре­
диторская задолженность», 3540 (4430) «Прочие 
краткосрочные (долгосрочные) обязательства» — на 
выплату дивидендов и доходов участникам товари­
щества при отсутствии или недостаточности дохо­
да отчетного года:

б) с группами счетов 5410 «Прибыль (убыток) отчет­
ного года», 5430 «Прибыль (убыток) предыдущих 
лет» — на покрытие убытка предприятия за отчет­
ный период или предыдущий год.

У чет резервного капитала ведется в журнале-ордере 13. Ау­
дитору при проверке резервного капитала необходимо устано­
вить правильность его создания и использования, соответствие 
остатков на начало и конец гада по статье «Резервный капитал, 
установленный учредительными документами», показанных в 
балансе, остатков группы счетов 5310 «Резервный капитал, ус­
тановленный учредительными документами», приведенных в 
Главной книге по данным журнала-ордера 13.
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1 8 . 4 .  Специальный аудит 
эмиссионного дохода

Акционерный капитал оценивается по номинальной сто­
имости реализованных акций. Превышение стоимости ре­
ализованных акций над их номинальной стоимостью (учре­
дительский или эмиссионный доход) учитывается отдельно 
и используется на компенсацию разницы, при возможной ре­
ализации акций но стоимости ниже номинала (при падении 
курса акций). Эти средства и любые суммы, полученные от 
продажи акций сверх номинальной их стоимости, учитыва­
ются но группе счетов 5110 «Эмиссионный доход».

Премия по акциям, т.е. сумма превышения стоимости 
реализации собственных акций над номинальной, отража­
ется по К-ту группы счетов 5110 «Эмиссионный доход» в 
корреспонденции с Д-том группы счетов 1010, 1040, 1050 
или групп счетов 1280 «Прочая краткосрочная дебиторская 
задолженность» и 2180 «Прочая долгосрочная дебиторская 
задолженность».

Аудитору необходимо проверить правильность определе­
ния размера дополнительного оплаченного капитала, сверить 
остаток в балансе по этой статье с данными группы счетов 
5110 «Эмиссионный доход» и журнала-ордера 13 по кредиту 
этого счета.

Еще одним элементом собственного капитала является 
дополнительный неоплаченный капитал, представляющий со­
бой сумму увеличения первоначальной стоимости основных 
средств и долгосрочных инвестиций в результате произведен­
ной их переоценки. Для обобщения информации о наличии и 
движении сумм переоценок основных средств и инвестиций 
предназначена группа счетов 5320 «Резерв на переоценку».

Аудитору следует проверить правильность отражения опе­
раций по переоценке этих долгосрочных активов на указанных 
выше счетах. По кредиту этих счетов отражаются суммы уве­
личения первоначальной стоимости основных средств и долго-
29 -3/37
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срочных инвестиций в результате произведенной переоценки 
в корреспонденции с дебетом соответствующих групп счетов 
2400 «Основные средства», 1100 «Краткосрочные финансовые 
инвестиции», 2000 «Долгосрочные финансовые инвестиции» 
2200 «Инвестиции, учитываемые методом долевого участия» и 
2300 «Инвестиции в недвижимость», а по дебету:

а) сумма корректировки износа по переоцениваемым ос­
новным средствам (в корреспонденции с соответству­
ющими счетами группы 2420 «Амортизация и обес­
ценение основных средств»): Д-т группы счетов 2410 
К-т группы счетов 5320, Д-т группы счетов 5320 К-т 
группы счетов 2420;

б) сумма переоценки по выбывшим основным средствам, 
не перенесенная на нераспределенный доход в течение 
срока службы (в корреспонденции с группой счетов 5410 
«Прибыль (убыток) отчетного года»: Д-т группы счетов 
5320 К-т группы счетов 5410 — при выбытии ОС;

в) сумма переоценки по выбывшим долгосрочным фи­
нансовым инвестициям (в корреспонденции со счетом 
5410 или 6210 «Доходы от выбытия активов» подраз­
дела 6200 «Прочие доходы»).

Кредитовые обороты по группе счетов 5320 «Резерв на пе­
реоценку» отражаются в журнале-ордере 13. При проверке сле­
дует остатки по статье «Резервы» баланса сопоставить с группой 
счетов 5320 Главной киши и с данными журнала-ордера 13.

1 8 . 5  • Системный аудит 
нераспределенного дохода 

(непокрытого убытка)

11ри проведении специального аудита информации о на­
личии и движении нераспределенного дохода или непокры- 
того убытка организации прежде всего необходимо сопоста­
вить остатки на начало и конец по этой статье бухгалтерско- 

II го баланса с данными Главной книги по счетам групп 5410



«Прибыль (убыток) отчетного года» и 5430 «Прибыль (убы­
ток) предыдущих лет» и журнала-ордера 13, где отражаются 
обороты по кредиту этих счетов.

Затем следует проверить правильность отражения на этих 
счетах хозяйственных операций. В соответствии с Рабочим 
планом счетов доход от реализации продукции за отчетный 
период отражается по группе счетов 6010 «Доход от реализа­
ции продукции и оказания услуг».

По кредиту этой группы счетов в корреспонденции со 
счетами VI раздела «Доходы» отражается итоговая сумма по­
лученного дохода, а по дебету в корреспонденции со счетами 
раздела VII «Расходы» -  итоговая сумма полученных расхо­
дов. Д-т группы счетов 5410 и К-т группы счетов 7010; Д-т 
группы счетов 6010 и К-т счетов группы 6010; Д-т 7710 и К-т 
3110; Д-т группы счетов 6010 и К-т группы счетов 7710; Д-т 
счетов группы 6010 и К-т группы счетов 5410.

Сопоставлением дебетового и кредитовых оборотов по 
группе счетов 6010 «Доход от реализации продукции и оказа­
ния услуг» определяется сумма чистого дохода (убытка), ко­
торая переносится на группы счетов 5410 «Прибыль (убыток) 
отчетного года».

Если в отчетном периоде получен доход, то дебетуется 
группа счетов 6010 «Доход от реализации продукции и ока­
зания услуг» и кредитуется группа счетов 5410 «Прибыль 
(убыток) отчетного года», а если убыток, то делается обрат­
ная бухгалтерская запись, т.е. дебетуется группа счетов 5410 
«Прибыль (убыток) отчетного года» и кредитуется группа 
счетов 6010 «Доход от реализации продукции и оказания 
услуг».

Как было отмечено выше, отчисления в резервный ка­
питал, производимые в соответствии с законодательством и 
учредительными документами, производятся за счет нерас­
пределенного дохода отчетного года. На сумму же средств 
резервного капитала, направленного на погашение убытка 
отчетного года, дебетуются счета подраздела 5300 «Резервы» 
и кредитуется группа счетов 5410 «Прибыль (убыток) отчет­
ного года». 45
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Значительная часть нераспределенного дохода отчетного 

года идет на выплату дивидендов и доходов участникам това­
рищества. Оставшаяся сумма его переносится со счета 5410 
«Прибыль (убыток) отчетного года» на счет 5430 «Прибыль 
(убыток) предыдущих лет», по кредиту которого в корреспон­
денции со счетами подраздела 5300 «Резервы» отражается на­
правление средств резервного капитала на погашение убытка 
предыдущего года, а по дебету — направление сумм нераспре­
деленного дохода предыдущих лет на выплату дивидендов и 
доходов участникам товариществ в корреспонденции с груп­
пами счетов 3030, 4030, 3390, 3540,4170, 4430.

В конце проверки аудитору необходимо оценить величи­
ну нераспределенного дохода. Это проводится путем сопос­
тавления се с предыдущими отчетными периодами, чтобы 
увидеть динамику данного показателя и установить тенден­
цию его изменения.

11а завершающем этапе аудита капитала следует обоб­
щить результаты проверки и разработать рекомендации по 
улучшению его формирования и использованию. Для анализа 
привлекаются различные источники информации, включая 
первичные документы, бухгалтерские регистры и формы фи­
нансовой отчетности хозяйствующего субъекта за последние 
2—3 года.

После проверок правильности отражения совершенных 
хозяйственных операций на счетах и бухгалтерских регис­
трах аудитору следует провести углубленный анализ фи­
нансового состояния и результатов деятельности компании 
Это позволит ему более детально уяснить степень полноты 
и уровни достоверности соответствующих показателей, от­
раженных в финансовой отчетности аудируемого хозяйс­
твующего субъекта.

Углубленный анализ финансового 
состояния компании



При анализе пассивов предприятия особое внимание 
уделяется составу и структуре кредиторской задолженности, 
оценивается перспектива погашения долгов, наличие в их со­
ставе сомнительных и безнадежных. Составляется таблица, 
характеризующая состав и структуру кредиторской задол­
женности. Рассчитывается удельный вес кредиторской задол­
женности в стоимости пассивов предприятия, динамика этого 
показателя на начало и конец года. По составленной табли­
це анализируется структура кредиторской задолженности и 
ее изменение. Данная оценка важна с точки зрения изучения 
величины и качества кредиторской задолженности, большой 
уровень которой и особенно наличие сомнительной ее части 
приводит к замедлению оборачиваемости оборотных средств 
и отрицательно сказывается на финансовом состоянии пред­
приятия.

При росте мобильности имущества и текущих активов 
предприятия особое внимание необходимо уделить анализу 
кредиторской задолженности, доля которой в общей сумме 
обязательств предприятия является одним из важных пока­
зателей, характеризующих финансовую устойчивость пред­
приятия. На финансовое положение предприятия влияет не 
само наличие кредиторской задолженности, а ее размер, 
движение и причины возникновения. Наличие кредиторской 
задолженности представляет собой объективный процесс в 
хозяйственной деятельности при системе безналичных рас­
четов так же, как и появление кредиторской задолженности. 
Кредиторская задолженность не всегда образуется в резуль­
тате нарушения порядка расчетов и не всегда ухудшает фи­
нансовое положение.

После общего ознакомления с составом и структурой 
кредиторской задолженности необходимо дать оценку ее 
с точки зрения реальной стоимости. Это связано с тем, что 
не вся кредиторская задолженность может быть возвращена. 
Обобщенным показателем возврата задолженности является 
оборачиваемость. Важным является изучение показателей ка­
чества и ликвидности кредиторской задолженности. 45
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Под качеством понимается вероятность получения этой 

задолженности в полной сумме, которая зависит от срока об­
разования задолженности. Чем больше срок кредиторской 
задолженности, тем ниже вероятность его получения. При 
анализе для характеристики кредиторской задолженности це­
лесообразно сгруппировать ее по срокам возникновения, со­
ставив аналитическую таблицу 18.2.

18.2. Группировка кредиторской задолженности 
по срокам ее возникновения

Виды
кредиторской

задолженности

Сроки возникновения

ИтогоДо I 
мес.

1-3
мес.

3-6
мес.

6-9
мес.

9-12
мес.

1-1.5
года

Свы­
ше
1,5
лет

Расчеты с креди­
торами за товары, 
работы и услуги

10000 15252 17800 15400 12200 125400 15600 211652

Авансы, получен­
ные от поставщи­
ков и подрядчиков

12500 13300 17800 19246 25300 88400 25800 202346

и т о г о 22500 28552 35600 34646 37500 213800 41400 413998

В зависимости от конкретных условий могут быть приня­
ты и другие интервалы сроков возникновения задолженности. 
Наличие такой информации за длительный период позволяет 
выявить общие тенденции расчетной дисциплины

Показатель ликвидности кредиторской задолженности 
характеризует скорость, с которой она будет превращена в 
денежные средства (наличность). Таким образом, показате­
лем качества и ликвидности кредиторской задолженности 
может быть ее оборачиваемость.

Коэффициент оборачиваемости рассчитывается следую­
щей формулой:

К окз -• Выручка от реализации 
продукции / Среднеарифметическая сумма (18.1 ) 

кредиторской задолженности за отчетный период .



Коэффициент оборачиваемости кредиторской задолжен­
ности показывает, сколько раз задолженность образуется и 
поступает предприятию за изучаемый период.

Кроме того, оборачиваемость кредиторской задолженнос­
ти рассчитывается в днях. Этот показатель огражает среднее 
количество дней, необходимое для ее возврата, и рассчитыва­
ется как отношение количества дней в периоде к коэффици­
енту оборачиваемости:

Ок = Р/3 или Ок = 3*Д/Р, (18.2)
где 3 — сумма задолженности на конец периода;

Д —длительность периода;
Р — выручка от реализации продукции (работ, услуг).
Критерий оборачиваемости кредиторской задолженнос­

ти сравнивается как в отчетном периоде (на начало и конец), 
так и за несколько лет.

Коэффициент текущей ликвидности определяется как от­
ношение стоимости находящихся в наличии у предприятия 
оборотных средств в виде производственных запасов, гото­
вой продукции, денежных средств, дебиторских задолжен­
ностей и прочих оборотных активов (сумма итогов разделов
II и III актива баланса) к наиболее срочным обязательствам 
предприятия в виде краткосрочных займов, различных креди­
торских задолженностей и прочих краткосрочных пассивов.

Достаточная степень обеспечения считается, если зна­
чение коэффициента находится в пределах между 1 и 2. Как 
видно из таблицы предприятие не отвечает этим требованиям. 
Это свидетельствует о нерациональном вложении компанией 
своих средств и неэффективном их использовании. При анали­
зе коэффициента необходимо обращать внимание и на его ди­
намику. Так, изменения его значений в 2005 г. составили 0,08 
со знаком минус, а в 2006 г. — 0,5, что является негативным 
фактором общей хозяйственной деятельности АО «ОБДА».

Коэффициент быстрой (критической) ликвидности харак­
теризует обеспеченность предприятия оборотными средства­
ми для ведения хозяйственной деятельности и своевременно­
го погашения своих текущих обязательств. 455
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Коэффициент ликвидности характеризует способность 
заемщика оперативно высвободить из хозяйственного оборо­
та денежные средства для погашения долга. Чем выше зна­
чение коэффициента, тем надежнее заемщик. Рекомендуемое 
значение данного показателя -  не ниже 1. Как видим, пред­
приятие также не отвечает рекомендуемым требованиям. Но 
необходимо учитывать характер дебиторской задолженности. 
Дебиторская задолженность носит краткосрочный характер, а 
значит положение АО «ОБДА» не является критическим.

Коэффициент абсолютной ликвидности определяется от­
ношением наиболее ликвидных средств (денежными средс­
твами на счетах в банке и в кассе, а также в виде ценных бу­
маг) к краткосрочным обязательствам.

Данный показатель является жестким критерием плате­
жеспособности, показывающим, какая часть краткосрочных 
обязательств может быть погашена немедленно. Рекомендуе­
мый критерий по данному коэффициенту не ниже 0,2.

По этому показателю деятельность предприятия также 
нельзя считать эффективной, следовательно, ею  нельзя от­
нести к платежеспособным.

Чистый оборотный капитал как разность между оборот­
ными активами и краткосрочными обязательствами необхо­
дим для поддержания финансовой устойчивости предприя­
тия. Поскольку превышение оборотных средств над крат­
косрочными обязательствами означает, что предприятие не 
только может погасить свои краткосрочные обязательства, но 
и имеет резервы для расширения деятельности. Оптимальная 
сумма чистого оборотного капитала зависит от особенностей 
деятельности компании, в частности от ее масштабов, объ­
емов реализации, скорости оборачиваемости материальных 
запасов и дебиторской задолженности. Недостаток чистого 
оборотною капитала (в случае с АО «ОБДА» на протяжении 
всего анализируемого периода он является отрицательным) 
свидетельствует о неспособности предприятия своевременно 
погасить краткосрочные обязательства.

Рост реальной стоимости активов положительно характе- 
,, ризуст работу предприятия, свидетельствуя о его дальнейшем



18.3. Анализ качества управления активами

ед.
изм. 2004 г. 2005 г.

2005 г. к 2004 г.
2006 г.

2006 г. к 2005 г.
изм-с | % изм-с

*
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Объем продаж Т.Т 81344,4 93499,3 12154,9 114,94 27171.8 -66327,5 29,06

Себестоимость продукции Т.Т 61207,7 70353,7 9146,0 114,94 25851,3 | -44502,4 36,74

Товарно-материальные запасы 
на начало года 
на конец года 
среднее для расчета

Т.Т
Т.Т
T.T

3980,0
4056,9
4018,5

4056,9
9078,6
6567,8

76,9
5021,7
2549,3

101,93
223,78
163,44

9078,6
686.7

4882.7

5021,7
-8391,9
•1685,1

223,78
7,56
74,34

Коэффициент оборачиваемости ТМЗ 15,2 10,7 -4,5 70,33 5.3 5,4 49,43
Средняя продолжительность оборота ТМЗ дня 24,0 34,1 10,1 142,19 68,9 34,9 202,32
Дебиторская задолженность 

на начало года 
на конец года 
среднее для расчета

Т.Т
Т1Т
Т.Т

78654.2
88349.2 
83501,7

88349,2
69638,5
78993,9

-

9695,0
-18710,7
-4507,8

112,33
78,82
94,60

69638.5
39861,4
54750,0

-18710,7
-29777,1
-24243,9

78,82
57,24
69,31

Коэффициент оборачиваемости дебитор­
ской задолженности 1,04602 1,18363 0,13761 113,16 0.49629 0,68734 41.93

Средний период инкассации дебиторской 
задолженности дни 348,9 308,4 -40,6 88,37 735,5 427,1 238,50

Денежные операционные расходы т.т 13360,0 24803,9 10613,0
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Окончание таблицы 18.3.

1 2 3 4 5 6 7 8
" ' --

9
Кредиторская задолженность поставщи­
кам + начисленные расходы 

на начало года 
на конец года 
среднее для расчета

Т.Т
т.т
т.т
T.T

92658,3
113600.4
103129.4

113600.4
997062.5
555331.5

20942.1
883462.1
452202.1

122,60
877,69
538,48

997062,5
69931,4
533497,0

883462,1
-927131,1
-21834,5

877,69
7,01
96,07

Коэффициент оборачиваемости кредитор­
ской задолженности 0,507 0,109 -0,399 21.39 0,03477 0,074 32,04

Средний период погашения кредиторской 
задолженности дни 719.4 3363,1 2643,8 467,51 10497,4 7134Д 312,13
Основные средства по остаточной стои­
мости

на начало года 
на юнец года 
среднее для расчета

т.т
т.т
т.т

14008,2
17004,5
15506,4

17004.5
15958.6
16481.6

2996,3
-1045,9
975,2

121,39
93,85
106,29

15958,6
11774.4
13866.5

-1045.9
-4184.2
-2615,1

93,85 
73,78 
84,13

Коэффициент оборачиваемости фиксиро­
ванных активов 5,6 5,7 0.1 100,71 2,0 3,7 34,54

Активы всего 
на мчало года 
на конец года 
среднее для расчета

т.т
т.т
T.T

95684,2
117069,1
106376,7

117069.1 
97191,0
107130.1

21384,9
-19878.1

753,4

122,35
83,02
100,71

97191.0 
53856,9
75524.0

-19878,1
-43334,1
-31606,1

83,02
55,41
70,50

Коэффициент оборачиваемости суммар­
ных активов 0,8 0,9 0,1 106,29 0,4 0,5 41,22



развитии. Но эта тенденция наблюдается только в 2006 г. как 
в отношении изменения по годам, так и по периодам на нача­
ло и на конец года.

Из таблицы 18.3 видно, что объем реализации продук­
ции в 2004 г. составил 81344,4 тыс. тенге в стоимостном вы­
ражении, в 200S г. увеличился на 12154,9 тыс. тенге, но уже 
в 2006 г. снизился на 66327,5 тыс. тенге. Это было вызвано 
общим макроэкономическим подъемом экономики в РК в 
2004 г., а в 2006 г. общим снижением платежеспособности 
потребителей в связи в ведением в стране «плавающего кур­
са» тенге.

Изменения в уровне товарно-материальных запасов на 
предприятии носят резкий характер. Так, например в 2004 
г. на начало года в стоимостном выражении их уровень со­
ставлял 3980,0 тыс. тенге, на конец года 4056,9 тыс. тенге, а 
2006 г. на начало года уровень ТМЗ составлял 9078,6 тыс. 
тенге, на конец года уменьшился до 686,7 тыс. тенге. Это 
изменение связано с интенсификацией производства и реа­
лизацией части наиболее ликвидных товарно-материальных 
запасов для покрытия текущих операционных расходов пред­
приятия.

Поскольку производственные запасы учитываются по 
стоимости их заготовления (приобретения), то для расчета 
коэффициента оборачиваемости запасов использовалась не 
выручка от реализации, а себестоимость реализованной про­
дукции. Для оценки скорости оборота запасов (Кмз) исполь­
зовалась формула:

Кмз (18.3)
М3

где Ср — себестоимость реализованной продукции;
М3 — средняя величина запасов.
Так, значение коэффициента оборачиваемости запасов 

составили 15,2; 10,7; 5,3 для 2004, 2005, 2006 годов соответс­
твенно. Это говорит об общей тенденции увеличения срока 
оборачиваемости ТМЗ в днях на предприятии и является не­
гативным моментом, так как чем выше оборачиваемость ТМЗ
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в производстве, тем быстрее осуществляется производствен­
ный цикл и выше объем прибыли получаемой предприятием. 
Снижение оборачиваемости связано с проблемами реализа­
ции продукции. Это можно отнести к объективным причинам 
и плохой работе действующей службы сбыта на предпри­
ятии.

Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолжен­
ности показывает, сколько раз задолженность образуется и 
поступает предприятию за изучаемый период.

Кроме того, оборачиваемость дебиторской задолженнос­
ти рассчитывается в днях. Этот показатель отражает среднее 
количество дней, необходимое для ее возврата; рассчитыва­
ется как отношение количества дней в периоде к коэффици­
енту оборачиваемости.

Коэффициент оборачиваемости показывает среднее чис­
ло дней, требуемое для взыскания задолженности. Чем мень­
ше это число, тем быстрее дебиторская задолженность обра­
щается в денежные средства, а следовательно повышается 
ликвидность оборотных средств предприятия. Высокое зна­
чение коэффициента может свидетельствовать о трудностях с 
взысканием средств по счетам дебиторов.

Коэффициент оборачиваемости фиксированных активов 
рассчитывается как отношение выручки от реализации про­
дукции и среднеарифметического значения основных фондов 
по остаточной стоимости за отчетный и базисный период. Он 
позволяет увидеть зависимость объема выпуска и реализации 
продукции от изношенности основных средств предприятия 
Так, за анализируемый период эти коэффициенты составили 
5,6; 5,7; 2,0; Уменьшение этого коэффициента в 2005 г. связа­
но либо с увеличением изношенности основных фондов пред­
приятия, либо с уменьшением выпуска продукции. Коэффи­
циент оборачиваемости кредиторской задолженности пред­
ставляет собой среднее количество дней, которое требуется 
компании для оплаты ее счетов. Чем меньше дней, тем боль­
ше внутренних средств используется для финансирования 
потребностей компании в оборотном капитале. И наоборот.

,, чем больше дней, тем в большей степени для финансирования



бизнеса используется кредиторская задолженность. Лучше 
всего, когда эти две крайности сочетаются. В идеальном ва­
рианте предприятию желательно взыскивать задолженность 
по счетам дебиторов до того, как нужно выплачивать долги 
кредиторам. Большое количество дней может говорить о не­
достаточном количестве денежных средств для удовлетворе­
ния текущих потребностей из-за сокращения объема продаж, 
увеличения затрат или роста потребности в оборотном капи­
тале. Уменьшение этого коэффициента за рассматриваемый 
период, как указывают данные вышеприведенной таблицы, 
свидетельствует об улучшениях в деятельности предприятия. 
Коэффициент оборачиваемости суммарных активов характе­
ризует эффективность использования компанией всех имею­
щихся в распоряжении ресурсов, независимо от источников 
их привлечения. Данный коэффициент показывает сколько 
раз за год совершается полный цикл производства и обраще­
ния, приносящий соответствующий эффект в виде прибыли. 
Этот коэффициент также сильно варьируется в зависимости 
от отрасли (табл. 18.4).

18.4. Анализ конкурентоспособности предприятия

1
Ед.
изм. 2004 г..

2005 к 2004 г.. 2006 г. к 2005 г
2005 г.

изм-е %
2006 г.

изм-е %

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Текущие
обяза­
тельства

т.т 114107,3 102293,8 -11813,5 89,65% 69334,5 -32959,3 67,78%

Обязатель­
ства, всего т.т 114107,3 102293,8 -11813,5 89,65% 69334,5 j-32959,3 67,78%

Активы всего т.т 117069,1 97191,0 -19878,1 83,02% 53856,9 -43334,1 ! 55,41%
Коэффи­
циент
общей задол­
женности 
(об-ва, всего 
/ активы, 
всего)

0,9747 1,0525 0,07780 107,98е/. 1,2874 ОД 122,32°/.

Чистая
прибыль [тт

-6127,9 -7043,6 -915,7 114,94°/ -9387,0 -2343,4 133,27%
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Окончание таблицы 18.4.

I 2 3 4 5 6 7 8 9

Прибыль 
до выплаты 
налогов и 
процентов

т.т -6127,9 -7043,6 -915,7 114,94% -9387,0 -2343.4 13327%

Коэффи­
циент
покрытия
постоянных
затрат

0,59909 0,64 0.045 107,60% 0,68 0.038 105,91%

Аморти­
зация т.т 3754,6 5736,9 1982,3 152,80% 4895.8 -841.1 85.34%

Коэффи­
циент
нокрьпия
денежных
потоков

1.44 0,89 -0,56 6132% 1.04 0,12 114.06%

Сумма обязательств к активам или коэффициент общей 
задолженности демонстрирует, какая доля активов финанси­
руется за счет заемных средств, независимо от источника.

Коэффициент покрытия процентов или коэффициент за­
щищенности кредиторов характеризует степень защищеннос­
ти кредиторов от невыплаты процентов за предоставленный 
кредит и демонстрирует: сколько раз в течение отчетного 
периода компания заработала средства для выплаты процен­
тов по займам. Этот показатель также позволяет определить 
допустимый уровень снижения прибыли, используемой для 
выплаты процентов. Так как АО «ОБДА» за анализируемый 
период не брали займы, то этот коэффициент будет иметь ну­
левое значение.

Коэффициент покрытия постоянных затрат показывает, 
какая доля постоянных затрат покрывается за счет выручки 
от реализации продукции.

Коэффициент покрытия денежных потоков рассчиты­
вается как отношение прибытия денежных средств за счет 
операционной, инвестиционной и финансовой деятельности



предприятия и характеризует эффективность деятельности 
предприятия, т.е. прибыльна ли его деятельность за исследу­
емый период или нет.

Экономическая рентабельность активов показывает, 
сколько денежных единиц потребовалось предприятию для 
получения одной денежной единицы выручки от реализации 
продукции. Этот показатель является одним из наиболее 
важных индикаторов конкурентоспособности предприятия 
в целом.

Чистая рентабельность активов показывает, сколько де­
нежных единиц потребовалось предприятию для получения 
одной денежной единицы чистой прибыли.

Чистая рентабельность продаж демонстрирует долю опе­
рационной прибыли в объеме продаж.

Чистая рентабельность собственного капитала рассчи­
тывается как отношение чистой прибыли предприятия к 
величине собственного капитала и характеризует, сколько 
денежных единиц собственного капитала потребовалось 
предприятию для получения одной денежной единицы чис­
той прибыли.

Доходность постоянного капитала выражает степень эф­
фективности задействования его в операционной деятельнос­
ти предприятия и рассчитывается как отношение объема про­
даж к величине постоянного капитала.

Следующим этапом анализа финансового положения 
исследуемого предприятия будет анализ состояния креди­
торской задолженности за исследуемый период (табл. 18.S, 
18.6).

Из данных таблицы видно, что сумма кредиторской за­
долженности за весь исследуемый период постоянно неуклон­
но снижается. Наиболее резкое снижение произошло в 2006 г. 
Так, если в 2004 г. сумма составляла 102293,8 тыс. тенге, то 
в 2006 г. этот показатель был равен всего 69334,5 тыс. тенге, 
т.е. произошло снижение более чем на 40%. На протяжении 
всего периода наблюдается преобладание кредиторской за­
долженности сроком до 1 месяца. 46
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18.5. Анализ состояния кредиторской задолженности на 1.01.2006 г.

Сумма
(тыс.
тенге)

В том числе по срокам 
образования

до 
1 мес. 1—3 мес. отЗ и 

до 6 мес.
Кредиторская задолженность
В еет, в том числе: 102293,80 85114,10 10711,00 6468,70
а) поставщикам 76985,40 76985,40
б) по заработной плате 10711,00 10711,00
в) по налогам и другим 
обязательным платежам в 
бюджет

232,40 232,40

г) по дивидендам к выплате
д) прочим кредиторам 14365,00 7*96,30 6468.70
Просроченная задолженность
Всего

18.6. Анализ состояния кредиторской задолженности на 1.01.2007 г.

Сумм*
(тыс.
тенге)

В том числе по срокам 
образования

до 1 мес. 1—3 мес. от 3 и 
до 6 мес.

Кредиторски задолженность 
всего, в том числе: 69334,50 41539.10 29032,60 -1237,20
а) поставщикам 25698,60 25698,60
б) по заработной плате 39175,10 39175,10
в) по налогам и другим обяза­
тельным платежам в бюджет -1237.20 —1237,20

д) прочим кредиторам 5698,00 2364,00 3334,00

В социальном плане положительным является тот факт, 
что на протяжении всего анализируемого периода наблюда­
ется очень небольшой уровень задолженности перед налого­
выми органами, что свидетельствует об аккуратности пред­
приятия в выплате налогов государству. А в 2006 г. можно



увидеть то, что не АО «ОБДА», а, наоборот, государство 
было должно предприятию 1237,2 тыс. тенге. Это произошло 
вследствие того, что в данный период продукция, произво­
димая АО «ОБДА», была экспортирована деловому партнеру 
предприятия в Российской Федерации, а гак как экспорт то­
варов по налоговому законодательству РК облагается по ну­
левой ставке, то произошел возврат ранее уплаченной суммы 
налога на добавленную стоимость.

В анализируемом периоде снизилась доля задолженности 
поставщикам в общей структуре кредиторской задолженнос­
ти. Негативным является то, что в 2004 г. возросла кредитор­
ская задолженность предприятия по заработной плате сроком 
от 1 до 3 месяцев. Это произошло вследствие нехватки денеж­
ных средств у предприятия во время отвлечения средств на 
финансовые инвестиции. Поскольку на протяжении ряда лет 
предприятие терпело убытки, то дивиденды не начислялись 
и вполне естественно, что кредиторская его задолженность в 
тех годах имела нулевое значение. Положительным являет­
ся и то, что у АО «ОБДА» за весь анализируемый период не 
было просроченной кредиторской задолженности, что может 
свидетельствовать о хорошей деловой репутации и обязатель­
ности предприятия по отношению к кредиторам.

Для более конкретных выводов о деятельности предпри­
ятия сведем основные показатели деятельности, а также пла­
тежеспособности и кредитоспособности предприятия к ана­
литическому заключению (табл. 18.7).

18.7. Анализ оборачиваемости активов и обязательств

Наименование коэффициента
Значение на конец 
анализируемого 

периода
Рекомендуемое

значение

I 2 3
Коэффициент покрытия 0,3 Чем больше, 

тем лучше
Коэффициент критической 
ликвидности 0,3 1-2
Коэффициент абсолютной 
ликвидности <М Не ниже 0,2

30 -  3/37

46
5 

РА
ЗД

ЕЛ
 

IV
. 

П
ра

кт
ик

а 
фи

на
нс

ов
ог

о 
ко

нт
ро

ля
 

и 
уг

лу
бл

ен
но

го
 

ау
ди

та



46
6 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т: 
те

ор
ия

, 
ме

то
до

ло
ги

я,
 п

ра
кт

ик
а

Окончание таблицы 18.7..

1 2 3
Чистый оборотный капитал -49700,7 Должен быть 

положительным
Коэффициент оборачиваемости 
ТМЗ 5,3 Чем меньше, 

тем лучше
Коэффициент оборачиваемости 
дебиторской задолженности 0,5 Чем меньше, 

тем лучше
Коэффициент оборачиваемости 
кредиторской задолженности 0,1 Чем меньше, 

тем лучше
Коэффициент оборачиваемости 
фиксированных активов 2,0 Чем меньше, 

тем лучше
Коэффициент оборачиваемости 
суммарных активов 0.4 Чем меньше, 

тем лучше
Коэффициент обшей задолжен­
ности (об-ва. всего/активы, всего) 1,3 Меньше 1

Коэффициент долгосрочной 
задолженности (долгосрочные об- 
ва /активы, всего)

0.0 1-2

Коэффициент покрытия процентов 
по кредитам 0 1-3

Коэффициент покрытия 
постоянных затрат 0,7 1-2

Коэффициент покрытия денежных 
потоков 1.1 1 и более

Чистая рентабельность активов -0,8 1 и более
Чистая рентабельность 
собственного капитала 0.6 Чем меньше 

тем лучше
Чист ая рентабельность продаж -0.4 0,5 и более

В результате проведенного анализа финансово-хозяйс­
твенной деятельности АО «ОБДА» можно сформулировать 
следующие выводы и предложения по улучшения его финан­
сового положения:

1. По абсолютному большинству исчисленных коэффици­
ентов финансовое состояние компании не отвечает установлен­
ным требованиям. Предприятие не имеет достаточной финансо­
вой устойчивости, кредитоспособности и платежеспособности.

2. На протяжении всего исследуемого периода преднри- 
ятие не получало прибыли, в основном это произошло за счет 
создания резерва по сомнительным долгам.



3. Для предотвращения банкротства АО «ОБДА» необ­
ходимо уменьшить или временно прекратить выплаты дохо­
дов участникам общества при условии, что удастся их убе­
дить в реальности программы финансового оздоровления и 
повышения доходов в будущем.

4. Эффективным методом обновления материально-тех­
нической базы предприятия является лизинг, который не тре­
бует полной единовременной оплаты арендуемого имущест­
ва и служит одним из видов инвестирования. Использование 
ускоренной амортизации по лизинговым операциям позволя­
ет оперативно обновлять оборудование и вести техническое 
перевооружение производства.

5. Привлечение кредитов под прибыльные проекты, ис­
пользуя небанковские ресурсы, способные принести пред­
приятию высокий доход, что является важным резервом фи­
нансового оздоровления предприятия.

6. Диверсификация производства по основным направ­
лениям хозяйственной деятельности, когда вынужденные 
потери по одним направлениям покрываются прибылью от 
других позволит улучшить финансовое состояние компании.

7. Уменьшить дефицит собственного капитала можно за 
счет ускорения его оборачиваемости путем сокращения сро­
ков строительства, производственно-коммерческого цикла, 
сверхнормативных остатков запасов, незавершенного про­
изводства и т.д.

8. Сокращение расходов на содержание объектов жил- 
соцкультбыта путем передачи их в муниципальную собствен­
ность будет способствовать приливу капитала в основную дея­
тельность.

9. В целях сокращения расходов и повышения эффек­
тивности основного производства в отдельных случаях це­
лесообразно отказаться от некоторых видов деятельности, 
обслуживающих основное производство (строительство, 
ремонт, транспорт и т.п.) и перейти к услугам спецорганиза- 
ций.

10. Если предприятие получает прибыль и является при 
этом неплатежеспособным, нужно проанализировать исполь- 46
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зование прибыли. При наличии значительных отчислений в 
фонд потребления эту часть прибыли в условиях неплатежес­
пособности предприятия можно рассматривать как потенци­
альный резерв пополнения собственных оборотных средств 
предприятия.

11. Большую помощь в выявлении резервов улучшения 
финансового состояния предприятия может оказать марке­
тинговый анализ по изучению спроса и предложения, рынков 
ебьгга и формирования на этой основе оптимального ассорти­
мента и структуры производства продукции.

12. Одним из наиболее радикальных направлений финан­
сового оздоровления предприятия является поиск внутренних 
резервов по увеличению прибыльности производства, дости­
жению безубыточной работы за счет более полного исполь­
зования производственных мощностей, повышения качества 
и конкурентоспособности продукции, снижения се себестои­
мости, сокращения непроизводительных расходов и потерь, 
рационального использования материальных, трудовых и фи­
нансовых ресурсов.

Вопросы для обсуждения =  = = 1 w u n m  ■,

1. Из каких элементов состоит программа управленческою 
аудита капитала хозяйствующих субъектов?

2. Как проводится организационный аудит собственного ка­
питала?

3. Есть ли нормативные правовые акты устанавливающие 
размеры уставного и резервного капиталов хозяйствую­
щих субъектов?

4 Где и как осуществляется сбор данных для специального 
аудита об эмиссионном доходе?

5. Какие основные процедуры могут быть включены в про­
грамму системного аудита нераспределенного дохода (не­
покрытого убытка)?

6. Как проводится углубленный анализ финансового состоя­
ния и результатов деятельности компании ?



2. Изучите нормативно-правовые акты, касающихся управ­
ленческого аудита формирования и использования устав­
ного капитала хозяйствующих субъектов.

2. Составьте программы организационного контроля резерв­
ного капитала и эмиссионного дохода.

3. Разработайте схемы проверок синтетического и анали­
тического учета собственного капитала при журнально­
ордерной форме учета.

4. Составьте программы функционального аудита резерв­
ного капитала, эмиссионного дохода и нераспределенного 
дохода (непокрытого убытка).

5. Подготовьте кейс-стади на тему: «Управленческий ау­
дит эффективности формирования и использования ка­
питала компании».

6. Определите цели, мдачи и основные направления углублен­
ного анализа финансового состояния и конечных результа­
тов деятельности хозяйствующих субъектов на примере 
конкретных организации, кампаний и учреждений.

явоввоавБвгЕ Задания для самостоятельной работы

46
9 

РА
ЗД

ЕЛ
 

IV
. П

ра
кт

ик
а 

фи
на

нс
ов

ог
о 

ко
нт

ро
ля

 
и 

уг
лу

бл
ен

но
го

 а
уд

ит
а



47
0 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т: 
те

ор
ия

, 
ме

то
до

ло
ги

я, 
пр

ак
ти

ка
Доказательства следует

не считать, а взвешивать.
Латинская пословица

ГЛАВА 19
ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ И АУДИТ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СЕКТОРА

19.1. Контроль за использованием средств 
республиканского и местных бюджетов

19.2. Порядок проведения внутреннего контроля 
в государственных органах управления

19.3. Особенности контроля финансовой отчетности 
в государственных учреждениях

19.4. Совершенствование деятельности Счетного 
комитета Республики Казахстан

19.5. Комитет финансового контроля и государственных 
закупок: правовые основы и порядок 
взаимодействия с другими органами

19.6. Таможенный комитет Республики Казахстан: 
правовая база и сфера деятельности

I la opi аны государственного финансового контроля возла­
гаются основные функции, связанные с формированием и ис­
полнением государственного бюджета страны. Контроль за ис­
пользовавшем средств республиканского бюджета проводится 
Комитетом финансового контроля и государственных закупок 
(КФК и ГЗ) Миписгерства финансов Республики Казахстан 
(далее Комитет) и его территориальными подразделениями.

Контроль за использованием 
средств республиканского 

и местных бюджетов



в соответствии с возложенными на них законодательством 
Республики Казахстан функциями контроля за деятельностью 
объектов контроля. При проведении контроля Комитет и его 
территориальные подразделения руководствуются Конститу­
цией Республики Казахстан, Гражданским кодексом. Кодек­
сом об административных правонарушениях, Налоговым ко­
дексом, законами Республики Казахстан, актами Президента и 
Правительства Республики Казахстан, иными нормативными 
правовыми актами, Положением о Комитете, принятыми стан- 
даргами, установленными нормами и правилами, а также соот­
ветствующими программами контроля /1—20/.

Важнейшими направлениями деятельности государствен­
ных контрольно-ревизионных органов являются осуществле­
ние контроля за исполнением республиканского и местных 
бюджетов, проведения ревизий и тематических проверок 
соблюдения законности и обоснованности совершенных фи­
нансовых и хозяйственных операций, правильности их от­
ражения в учете и отчетности контролируемых субъектов, 
а также анализ их финансового состояния и эффективности 
использования экономического потенциала государственных 
организаций, предприятий и учреждений.

Основными задачами Комитета финансового контроля и 
госзакупок являются:

— осуществление внутреннего контроля за исполнением 
республиканского бюджета и внешнего контроля за ис­
полнением местных бюджетов;

— проведение систематических проверок правильности 
составления и утверждения планов финансирования 
(смет расходов) государственных учреждений, фи­
нансируемых из республиканского бюджета, целевого 
использования бюджетных средств, в том числе бюд­
жетных займов, а также эффективности реализации 
республиканских бюджетных программ;

— осуществление контроля за целевым использованием 
государственных и негосударственных займов, при­
влеченных под гарантии Правительства Республики 
Казахстан; 47
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— осуществление контроля за полнотой и своевре­

менностью отчислений доли чистого дохода госу­
дарственными предприятиями в соответствующие 
бюджеты, а также за начислением дохода на госу­
дарственные доли в хозяйственных товариществах и 
дивидендов на государственные пакеты акций акци­
онерных обществ;

— разработка методологии и методики внутреннего кон­
троля за исполнением республиканскою и местных 
бюджетов и внешнего контроля за исполнением.

Периодичность проведения проверок государственных 
учреждений и организаций по использованию средств рес­
публиканского и местных бюджетов определяется приказом 
Комитета финансового контроля и госзакупок Министерства 
финансов Республики Казахстан.

Ревизии и проверки осуществляются согласно плану 
контрольно-ревизионной работы Комитета и его территори­
альных подразделений, а также на основании постановления 
органов уголовного преследования о производстве контроля 
в государственных учреждениях по фактам нарушений в ис­
пользовании средств бюджета. В плане контрольно-ревизи­
онной работы указываются конкретно объекты контроля, ис­
полнители, сроки, форма завершения.

На проведение контроля Комитетом и его территориаль­
ными подразделениями издается приказ с указанием темы и 
наименования объекта, срока его проведения, который регис­
трируется Комитетом и его территориальными подразделени­
ями в журнале регистрации издаваемых приказов на проведе­
ние контроля. В случае осуществления проверок внебюджет­
ных организаций приказ в обязательном порядке подлежит 
регистрации в Центре правовой статистики и информации 
при Генеральной прокуратуре Республики Казахстан и его 
территориальных органах.

Сроки проведения контрольных мероприятий устанавли­
ваются приказом Комитета, территориального управления. 
При наличии обоснованных причин срок проведения конт­
роля может быть продлен руководством Комитета либо его



территориального подразделения. Д м этого проверяющий 
должен дать письменное обоснование для продления сро­
ков на имя руководства Комитета или его территориального 
подразделения. На продление срока контроля издается при­
каз. Об этом проверяющие должны поставить в известность 
руководителя объекта контроля. Датой завершения контроля 
считается дата подписания акта контроля.

I Доведению контроля должна предшествовать тщатель­
ная подготовка: изучение нормативных правовых актов, а 
также материалов, характеризующих деятельность и финан­
совое состояние объекта контроля. На основе их изучения 
разрабатывается программа проведения контроля, которая 
утверждается руководством Комитета или его территориаль­
ного подразделения.

Перед тем как приступить к контролю проверяющий 
предъявляет приказ на проведение ревизии руководителю 
объекта контроля. Руководитель объекта контроля обязан 
создать надлежащие условия для ревизоров при проведении 
контроля — обеспечить необходимым количеством рабочих 
мест, а также полной информацией, необходимой для осу­
ществления контрольной работы.

В случае отказа руководителя объекта контроля предо­
ставить необходимые документы, либо возникновения иных 
препятствий, не позволяющих провести контроль в утверж­
денном масштабе и периоде, контролер-ревизор в письмен­
ной форме ставит в известность об этом руководство Коми­
тета или территориального подразделения. Одновременно 
проверяющий составляет акт об отказе в допуске на объект 
контроля с указанием даты, времени, места, данных должнос­
тного лица, допустившего противоправные действия.

Проверки, осуществляемые Комитетом, должны прово­
диться в установленном порядке и могут включать в себя сле­
дующие элементы и мероприятия:

1. Перед началом контроля после предъявления приказа 
руководству объекта контроля о начале проверки проверяю­
щий должен опечатать кассу, складские помещения в целях 
проверки сохранности денежных средств и инвентаризации 47
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товарно-материальных ценностей. По результатам этой рабо­
ты составляется промежуточный акт, который в дальнейшем 
должен учитываться в сводном акте контроля проверяемого 
объекта.

2. При отсутствии или ненадлежащем ведении бухгалтер­
ского учета в объекте контроля контролером-ревизором со­
ставляется об этом акт с перечислением бухгалтерских доку­
ментов, подлежащих восстановлению, и в письменной форме 
докладывается руководителю Комитета или территориально­
го подразделения с указанием необходимых сроков для вос­
становления. Изменение срока представления информации по 
Плану контрольно-ревизионной работы утверждается Коми­
тетом с учетом отведенного на восстановление бухгалтерско­
го учета периода и срока проведения контроля. Руководитель 
Комитета или территориального подразделения направляет 
руководителю объекта контроля и в его вышестоящую ор­
ганизацию письменное указание о восстановлении объектом 
контроля бухгалтерского учета с указанием даты ее заверше­
ния. Контроль проводится после восстановления в объекте 
контроля бухгалтерского учета.

3. Если в ходе контроля выясняется, что при денежных 
расчетах и иных финансово-хозяйственных операциях объек­
тов контроля с другими организациями всех форм собствен­
ности допущены нарушения, то в этих организациях прово­
дится встречная проверка вопросов финансов о-хозяйствен- 
ных взаиморасчетов с государственными учреждениями в 
соответствии с требованиями законодательства.

Для проведения встречной проверки контролер-ревизор 
письменно ставит в известность руководителя Комитета или 
территориального подразделения об ее необходимости с обя­
зательным обоснованием, после чего издается приказ о про­
ведении указанной проверки, который регистрируется в уста­
новленном порядке.

4. При выявлении в ходе контроля признаков правона­
рушений или преступлений, предусмотренных Уголовным 
кодексом Республики Казахстан, Законом Республики Ка­
захстан «О борьбе с коррупцией» материалы контроля пред-



ставляются руководителю Комитета или территориального 
подразделения и передаются соответствующим правоохрани­
тельным органам.

5. При проведении контроля за использованием средств 
республиканского бюджета необходимо проверить устране­
ние нарушений по материалам предыдущей проверки.

6. Одновременно, при контроле исполнения плана финан­
сирования (сметы расходов) государственных учреждений за 
счет средств бюджета, охватываются вопросы проверки ис­
пользования средств, предусмотренных сметой расходов по 
платным услугам.

7. При наличии в объекте контроля служб внутреннего 
контроля необходимо нровесги контроль ее деятельности, в 
том числе провести анализ выявленных сумм финансовых 
нарушений, работы по предотвращению и устранению нару­
шений при исполнении планов финансирования. Результа­
ты данного контроля в обязательном порядке включаются в 
сводный акт.

8. Результаты контроля оформляются актом в порядке и 
форме, определенных Комитетом. В актах контроля подробно 
отражаются выявленные нарушения, с приложением к нему 
документов, копий документов, объяснений должностных и 
материально ответственных лиц, на которые делаются соот­
ветствующие ссылки в тексте акта.

Записи в акте проведения контроля излагаются на осно­
ве проверенных документов и фактов, вытекающих из име­
ющихся в объекте контроля материалов, актов о результатах 
произведенных встречных проверок.

Не допускается включение в акт проведения контроля 
различного рода выводов и предположений, основанных на 
не подтверждаемых документами сведениях о финансовой 
деятельности объекта контроля, сведениях из следственных 
материалов, а также ссылок на показания должностных лиц, 
данных ими следственным органам.

9. Констатация фактов нарушений, выявленных в ходе 
контроля, должна содержать информацию о том, какие нор­
мативные правовые акты были нарушены. 47
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10. Акт контроля составляется в четырех экземплярах со 

всеми приложениями: первый экземпляр — для проверяюще­
го, второй — для руководителя объекта контроля, третий — для 
Счетного Комитета по контролю за исполнением республи­
канского бюджета, четвертый — для Комитета финансового 
контроля и госзакупок.

При этом проверяющие обязаны соблюдать следующие 
требования:

1) последовательно, объективно, четно и подробно опи­
сывать выявленные факты нарушений со ссылкой на 
соответствующие нормативные правовые акты;

2) в акте контроля необходимо указывать конкретные, 
обоснованные и документально подтвержденные дан­
ные о выявленных нарушениях.

11. Описание фактов нарушений, выявленных в ходе контро­
ля, должно содержать следующую обязательную информацию:

1) какие нормативные правовые акты, кем, за какой пе­
риод нарушены, дата и номер документа, размер доку­
ментально подтвержденного финансового нарушения 
и его последствия;

2) текст акта проведения контроля не должен загромож­
даться различными таблицами, справочными данными 
(которые должны найти отражение в приложениях к 
акту), а также второстепенными фактами, перечисле­
нием повторяющихся однородных нарушений;

3) в акте проведения контроля отражаются результаты 
принятых мер в ходе контроля, а также суммы возме­
щенного ущерба за счет виновных лиц.

12. Акт конгроля. проведенного в централизованной бух­
галтерии, обслуживающей ряд объектов контроля, подписы­
вается проверяющим, первым распорядителем кредитов, ли­
цом, на которое возложено право второй подписи и руководи­
телем планово-финансового отдела объекта контроля.

Акт контроля считается подписанным после его с крепле­
ния подписями контролера-ревизора, руководителя и главно­
го бухгалтера и руководителем планово-финансового отдела 
объекта контроля.



13. При наличии возражений или замечаний по акту про­
ведения контроля со стороны руководителя, главного бухгал­
тера и руководителя объекта контроля, они делают об этом 
оговорку перед своей подписью и прилагают письменные 
возражения или замечания при подписании акта, либо в тече­
ние трех дней со дня ознакомления с актом контроля.

Руководитель Комитета или территориального подразде­
ления рассматривает полученные возражения и в недельный 
срок со дня поступления возражений дает заключение руко­
водителю объекта контроля, после чего акт контроля считает­
ся подписанным.

14. При отказе руководителя объекта контроля, главного 
бухгалтера или руководителя планового отдела подписывать 
акт проведения контроля, он подписывается кошролером-ре- 
визором. В этом случае акт проведения контроля должен быть 
направлен объекту контроля по почте или иным способом, 
подтверждающим дату его получения. При этом к экземпляру 
акта контроля, остающемуся на хранении в Комитете или его 
территориальном подразделении, прилагаются документы, 
подтверждающие факт получения объектом контроля акта 
проведения контроля. Указанный акт проведения контроля в 
обязательном порядке должен передаваться руководству Ко­
митета или территориального подразделения для выяснения 
причин, вызвавших возражение объекта контроля и принятия 
окончательного решения.

15. В случае, когда объект контроля не согласен с выво­
дами руководителя Комитета или территориального подраз­
деления, он вправе обжаловать принятое решение в порядке, 
установленном законодательством Республики Казахстан.

16. В тех случаях, когда по выявленным фактам необхо­
димо принять срочные меры к устранению нарушений или 
привлечению к ответственности лиц, виновных в этих нару­
шениях, в ходе контроля составляется отдельный (промежу­
точный) акт, с приложением к нему объяснений должностных 
и иных лиц.

17. Факты, изложенные в промежуточных актах, включа­
ются в общий акт, в кратком изложении со ссылкой на при- 47
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ложения, которые предварительно подписываются и нумеру­
ются в последовательности, вытекающей из текста соответс­
твующего акта.

18. Должностные лица Комитета или ею территориаль­
ного подразделения, принявшие от проверяющих материалы 
контроля, не позднее S-дневного срока после подписания акта 
контроля оформляют заключение на его соответствие стан­
дартам контроля и программе проверки.

Акты контроля в Комитете принимают начальники Уп­
равлений и их заместители, а в его территориальных подраз­
делениях — начальники отделов. Один экземпляр утвержден­
ного заключения с приложенным актом и программой конт­
роля передается в Управление (отдел) методологии, анализа 
и отчетности для проведения экспертизы качества материала 
контроля, где он принимается и регистрируется в отдельном 
журнале входящей корреспонденции.

19. Материалы контроля после их рассмотрения передаются 
руководству Комитета и территориальных подразделений, кото­
рые в недельный срок но результатам его рассмотрения принима­
ют соответствующие решения. Территориальные подразделения 
представляют в одном экземпляре результаты актив контроля ис­
пользования средств республиканского бюджета Комитету.

Me допускается внесение каких-либо изменений в акт 
контроля после его подписания проверяющими и должност­
ными лицами объекта контроля.

20. По мере выявления нарушений и недостатков в фи­
нансовой деятельности контролер-ревизор вносит руково­
дителю объекта контроля предложения о принятии мер по 
пресечению противоправных действий, устранению допу­
щенных нарушений, обеспечению возмещения причиненного 
материального ущерба.

21. В тех случаях, когда принятыми в ходе контроля ме­
рами не обеспечивается полное устранение всех выявленных 
недостатков в работе объекта контроля. Комитет и его терри­
ториальные подразделения:

I) направляю! предписание руководителю объекта конт­
роля об устранении выявленных нарушений, о приня-



гии мер к возмещению причиненного материального 
ущерба по установленной форме (приложение 1);

2) территориальные подразделения Комитета направля­
ют Комитету предложения по предотвращению фактов 
нарушений, устранению причин и условий, оказываю­
щих негативное влияние на работу объектов конгроля 
для дальнейшей реализации.

22. При установлении фактов использования выделенных 
средств на цели, не предусмотренные казначейскими разре­
шениями, но предписаниям Комитета и его территориальных 
органов Комитет Казначейства и его территориальные под­
разделения отзывают средства, выделенные из республиканс­
кого бюджета, у государственных учреждений, в том числе у 
администраторов республиканских бюджетных программ.

Комитет и его территориальные подразделения рассмат­
ривают дела об административных правонарушениях и нала­
гают административные взыскания за нарушения в использо­
вании средств республиканского бюджета, предусмотренные 
ст. 177 Кодекса Республики Казахстан об административных 
правонарушениях.

23. Комитет и его территориальные подразделения:
1) осуществляют контроль за устранением выявленных 

недостатков и нарушений, выполнением принятых по 
результатам контроля решений;

2) ведут учет контроля и их результатов;
3) территориальные подразделения Комитета составляют 

и представляют в Комитет отчеты о проделанной рабо­
те UO установленной форме;

4) Комитет проводит анализ по выявленным и восста­
новленным финансовым нарушениям и направляет в 
установленном порядке информацию в Правительство 
Республики Казахстан, администраторам бюджетных 
программ;

5) но окончании контроля о фактах нарушений в исполь­
зовании бюджетных средств и злоупотреблениях руко­
водителей информируют вышестоящие инстанции; 47
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6) направляются предложения государственным и ис­
полнительным органам республики по предотвраще­
нию подобных случаев в дальнейшем и привлечении 
виновных лиц к предусмотренной законодательными 
актами ответственности, возмещению причиненного 
материального ущерба.

1 9 . 2 .  Порядок проведения внутреннего 
контроля в государственных 

органах управления

Основными целями внутреннего контроля в государст­
венных органах управления являются:

-  соблюдение требований, установленных Правилами 
финансовых процедур по составлению и исполнению 
бюджета и ведению форм отчетности (периодичес­
кой и годовой) для государственных учреждений, со­
держащихся за счет государственного бюджета (пос­
тановление Правительства Республики Казахстан от 
16 февраля 2000 г. №255) при исполнении республикан­
ского бюджета в части своевременности представле­
ния республиканскими администраторами бюджетных 
программ сводного плана финансирования Комитету 
Казначейства Министерства финансов Республики Ка­
захстан;

— соблюдение требований, установленных Правилами 
финансовых процедур по составлению и исполнению 
бюджета и ведению форм отчетности (периодической 
и годовой) для государственных учреждений, содержа­
щихся за счет государственного бюджета (постановле­
ние Правительства Республики Казахстан от 25 июля 
2002 г. №832) администраторами республиканских 
бюджетных программ, в частности:



а) по разработке и своевременному утверждению паспор­
тов по каждой бюджетной программе, предусмотрен­
ной в республиканском бюджете на соответствующий 
финансовый год;

б) наличие в паспорте полной информации о бюджетной 
программе;

в) но формированию и своевременному утверждению 
планов финансирования бюджетных программ (под­
программ) государственных учреждений по обязатель­
ствам и платежам;

г) соответствия годовых сумм планов финансирования 
по обязательствам и платежам годовой сумме по бюд­
жетным программам (подпрограммам), утвержденным 
актами Правительства Республики Казахстан.

При осуществлении контроля за составлением Планов 
финансирования государственных органов управления необ­
ходимо учесть:

1. Объем финансирования на содержание органа управ­
ления определяется исходя из утверждаемых постановлени­
ем Правительства Республики Казахстан показателей лимита 
штатной численности и предельной нормы на содержание од­
ного государственного служащего.

2. Правильность составления планов финансирования, 
включая следующие вопросы:

а) соответствие утвержденного штатного расписания 
установленному Правительством Республики Казахстан 
лимиту штатной численности;

б) контроль за соблюдением законодательства по оплате 
труда — правильность определения фонда заработной 
платы, в том числе:

— по специфике 111 «Основная заработная плата» отражают­
ся утвержденные по штатному расписанию должностные 
оклады и надбавки к нему, носящие постоянный характер 
и установленные законодательством. Должностной оклад 
определяется исходя из базового должностного оклада и 
коэффициентов, применяемых к базовому должностному 48
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окладу. Фонд заработной платы должен соответствовать 
объему месячного фонда зарплаты умноженного на 12 и 
двух должностных окладов на выплату премий;

— по специфике 113 «Компенсационные выплаты» пре­
дусматриваются выплаты компенсационного характе­
ра: материальная помощь на оздоровление в размере 
2-х должностных окладов;

в) подкласс 120 «Взносы работодателей»:
— по специфике 121 «Социальный налог» — ассигнования 

предусматриваются в размере 21% от фонда заработ­
ной платы;

— по специфике 12S «Взносы на обязательное страхова­
ние гражданско-правовой ответственности владельцев 
автотранспортных средств» — средства предусматри­
ваются исходя из имеющихся в наличие транспортных 
средств в соответствии с постановлением Правитель­
ства Республики Казахстан от 31.10.1996 г. №1319;

г) подкласс 130 «Приобретение товаров»:
— по спецификам 134, 135 138 и 139 достоверность рас­

четов определяется исходя из утвержденных внутриве­
домственных нормативов;

— расходы на приобретение ГСМ производятся исходя из 
установленною лимита легковых автомашин и утверж­
денной нормы пробега;

— по спецификам 136 и 137 -  исходя из количества дней 
пребывания в командировках и утвержденных норм 
расходов по найму жилья и суточных;

д) подкласс 140 «Приобретение услуг и работ»:
— соблюдается ли норматив по занимаемым площадям 

служебных помещений;
— по спецификам 141,142,143,144,145 и 146—в соответс­

твии с нормативами, утвержденными постановлением 
Правительства РК от 02.11.98 г. №1118 «О нормативах 
потребления электроэнергии, тепла, на отопление, горя­
чей и холодной воды и других коммунальных услуг по 
организациям, финансируемым из средств бюджета»;



в) подкласс 400 «Капитальные затраты» — планирование 
производится исходя из фактической потребности в 
производстве данных работ (приобретение активов, 
зданий и сооружений, капитальный ремонт и т.д.).

3. При проверке исполнения планов финансирования не­
обходимо обрагигь внимание на:

3.1. соответствие фонда оплаты труда утвержденным ас­
сигнованиям, при наличии перерасхода выяснить причины;

3.2. наличие вакантных должностей, с какого времени 
они образовались, отражены ли они в отчете, представляемо­
му Агентству по делам государственной службы, принимае­
мые меры;

3.3. соблюдение порядка премирования, оказания мате­
риальной помощи и установления надбавок к должностным 
окладам работников аппаратов министерств и ведомств и их 
подведомственных учреждений, учитывая при этом, что все 
эти выплаты производятся в пределах экономии фонда зара­
ботной платы;

3.4. своевременность выплаты заработной платы и от­
числений в фонды;

3.5. проводятся ли мероприятия по экономии админис­
тративных расходов — лимитирование междугородних теле­
фонных переговоров, электронных средств связи и т.д. При 
этом, необходимо учитывать следующее:

1) наличие (количество) телефонных номеров, нет ли из­
лишеств, при наличии нескольких номеров ГТС линий малой 
ТС, оплачиваемых за счет средств учреждения средств сото­
вой связи;

2) наличие в госоргане мероприятий, направленных на 
сокращение расходов по телефонной связи, в том числе:

— сокращение телефонных номеров за счет установления 
на 1 номер параллельных аппаратов, внедрение в госор- 
ганс миниАТС и т.д.;

— определение перечня телефонных номеров в других 
регионах, по которым разрешены междугородние пе­
реговоры, уточнить причастность этих абонентов к дея­
тельности проверяемого объекта контроля; 48
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— наличие лимитов расходов на междугородние перего­

воры на телефонный номер структурного подразделе­
ния (отдела), руководство объекта контроля. Соблюде­
ние установленных лимитов;

— наличие разрешения и его законность на использова­
ние средств сотовой связи, перечень должностных лиц, 
которым разрешено звонить на сотовые телефоны, 
утверждение номеров сотовых телефонов, на которые 
разрешены звонки. Лимитирование таких разговоров, 
соблюдение лимитов;

— выявление фактов наличия неслужебных междугород­
них переговоров, включая несанкционированный вы­
ход на саговые телефоны;

— проверка использования других средств связи (элект­
ронная почта, почтовая связь и т.д.) в личных целях.

3.6. программы, администратором которых является цен­
тральный орган, и провести их анализ: имеются ли планы 
финансирования и расчеты к ним, освоение средств, объемы 
финансирования в динамике;

3.7. контроль исполнения государственного заказа рес­
публиканскими государственными предприятиями:

— наличие договора, заключенного между государствен­
ным учреждением-администратором программ и юри­
дическим или физическим лицом;

— объем выполненных работ (услуг) в количественном 
и стоимостном выражении по установленным фор­
мам;

— регистрация гражданско-правовых сделок на выполне­
ние государственного заказа в органах Казначейства;

3.8. правильность применения тарифов (цен) на выполне­
ние работ (услуг);

3.9. соответствие объемов фактически выполненных ра­
бот (оказанных услуг) с указанными в Актах выполненных 
работ данными;

3.10. состояние бухгалтерского учета и отчетности:
— правильность организации бухгалтерского документо­

оборота, первичного учета и отчетности:



— соответствие данных аналитического и синтетического 
учета;

3.11. полноту, достоверность, обоснованность и своевре­
менность составления и представления финансовой отчетнос­
ти объектом контроля;

4. При осуществлении контроля подразделений госу­
дарственного органа необходимо указать подведомственные 
структурные подразделения его центрального органа.

5. По подведомственным казенным предприятиям про­
вести мониторинг наличия:

— утвержденных смет предприятий;
— соответствуют ли указанные сметы утвержденным 

правилам составления смет государственных казенных 
предприятий;

— в случае, если смета утверждена с превышением расходов 
над доходами провести анализ финансовою состояния 
предприятия в целях установления достоверности 
утвержденных расходов по смете, выявтъ причины. Не 
является ли это одним из методов ухода от перечисления 
в бюджет сверхплановых доходов. Для этого сравнить 
динамику за 2—3 последних года фактических доходов в 
сравнении с плановыми показателями.

6. Необходимо проверить, какие меры принимаются го­
сударственным органом по организации эффективности уп­
равления и контроля за деятельностью республиканских го­
сударственных предприятий и акционерных обществ, права 
владения и пользования по которым переданы данному госу­
дарственному органу, в том числе:

~ обеспечение полноты и своевременности отчисления в 
бюджет соответствующей доли чистого дохода РГП и 
дивидендов на государственные пакеты акций АО;

— обеспечение исполнения постановлений Правительства 
Республики Казахстан и других нормативных право­
вых актов, регламентирующих финансово-хозяйствен­
ную деятельность республиканских государственных 
предприятий и акционерных обществ с участием 
государства. 48
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Контроль осуществляется в соответствии с Примерной 
программой проведения контроля финансово-хозяйственной 
деятельности акционерных обществ и республиканских госу­
дарственных предприятий.

7. При проведении контроля в Республиканских госу­
дарственных предприятиях на правах хозяйственного и опе­
ративного ведения, учредителем которых является госоргаи, 
привлекаются работники Налогового комитета и Комитета 
государственного имущества и приватизации в части вопро­
сов, входящих в их компетенцию.

8. При проверке территориальных подразделений контро- 
лю подвергаются все вопросы программы контроля, а также:

8.1. нет ли случаев оплаты за счет средств управления 
расходов центрального органа;

8.2. учет товарно-материальных ценностей, полученных 
в централизованном порядке (объем, наличие, использование 
и т.д.), анализ их цен в сравнении с дейс твующими ценами на 
момент их поступления;

8.3. выявить, не является ли это операцией скрытого фи­
нансирования, не учтенного в сметах (детальных аланах фи­
нансирования). Для этого, сравнить фактические расходы с 
плановыми показателями (исходя из утвержденных нормати­
вов на одного работника).

9. При проведении внутреннего контроля в i осу дарствен­
ных органах управления необходимо проверить устранение 
нарушений по материалам предыдущей проверки.

10. Контроль за состоянием учета товарно-материаль­
ных ценностей и проведение их инвентаризации, кассовых 
и расчетных операций, соблюдением законодательства о 
государст венных закупках, деятельностью служб внутрен­
него контроля осуществляется в соответствии с примерны­
ми нро|раммами особенностей проведения контроля спе­
цифичных вопросов в государственных учреждениях, кон­
троля кассовых операций в государственных учреждениях, 
конт роля соблюдения законодательства о государственных 
закупках.



19.3 • Особенности контроля 
финансовой отчетности 

в государственных учреждениях

Контролю финансовой отчетности в государственных уч­
реждениях подлежат следующие вопросы:

1) состояние бухгалтерского учета и отчетности;
2) правильность организации бухгалтерского документо­

оборота, первичного учета и отчетности;
3) полнота, достоверность, обоснованность и своевремен­

ность составления и представления финансовой отчетности 
объектом контроля;

4) достоверность данных принятых к учету совершенных 
операций (в хронологическом порядке) мемориальных орде­
ров — накопительных ведомостей: мемориального ордера 1
— накопительной ведомости по кассовым операциям ф. 381; 
мсмориалыюго ордера 2 — накопительной ведомости по дви­
жению средств на бюджетных счетах ф. 381; мемориального 
ордера 3 — накопительной ведомости по движению средств на 
внебюджетных счетах ф. 381; мемориального ордера 5 — сво­
да расчетных ведомостей по заработной плате и стипендиям 
ф. 405; мсмориалыюго ордера 6 — накопительной ведомости 
по расчетам с организациями ф. 408; мемориального ордера 7
— накопительной ведомости по расчетам в порядке плановых 
платежей ф. 408; мемориального ордера 8 — накопительной 
ведомости по расчетам с подотчетными лицами ф. 386; ме­
мориального ордера 9 — накопительной ведомости по выбы­
тию и перемещению активов ф. 438; мемориального ордера 
10 — накопительной ведомости по выбытию и перемещению 
малоценных и быстроизнашивающихся предметов ф. 438; 
мемориального ордера 11 — свода накопительных ведомостей 
по приходу продуктов питания ф. 398; мемориального ордера
12 -  свода накопительных ведомостей по расходу продуктов 
питания ф. 411; мемориального ордера 13 — накопительной 
ведомости по расходу материалов ф. 396; мемориального ор­
дера 14 — накопительной ведомости начисления доходов по 48
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специальным средствам ф. 409; мемориального ордера 15 — 
сводной ведомости по расчетам с родителями за содержание 
детей ф. 406 и их отражения по субсчетам в книге «Журнал 
хГлавная» ф. 308.

Следует иметь в виду, что по остальным операциям и по 
операциям «Сторно» составляются отдельные мемориальные 
ордера ф. 274, которые нумеруются начиная с 16 за каждый 
месяц в отдельности.

Кроме того, в бюджетных учреждениях, в которых по объ­
ему не требуется составление накопительных ведомостей, кор­
респонденция счетов указывается на отдельных мемориальных 
ордерах ф. 274 или на оттисках штампа, проставляемых непос­
редственно на первичных документах с присвоением соответс­
твующих номеров, указанных выше. Штамп должен содержать 
те же реквизиты, что и мемориальный ордер ф. 274.

5) контроль за правильностью составления и отражения 
в оборотных ведомостях ф.ф. М — 44, 285 и 326 по каждой 
группе аналитических счетов объединяемых соответствую­
щим синтетическим счетом бухгалтерских записей — по сче­
там синтетического и аналитического учета. 11ри этом, итоги 
оборотов и остатки но каждому аналитическому счету обо­
ротных ведомостей сверяются с итогами оборотов и остатка­
ми этих субсчетов книги «Журнал — Главная».

6) проверкой составления финансовой отчетности необхо­
димо установить руководствуются ли в проверяемом учреж­
дении Законом РК «О бухгалтерском учете и финансовой от­
четности» от 26.12.95 г. №2732, Инструкцией «По бухгалтерс­
кому учету в государственных учреждениях, содержащихся за 
счет республиканского и местных бюджетов», утвержденной 
приказом Департамента Казначейства Министерств а финансов 
Республики Казахстан от 27.01.98 г. №30 и внесенными в нее 
изменениями и дополнениями, указаниями о порядке заполне­
ния форм отчетности, изложенными в настоящей Инструкции, 
и другими инструктивными документами /8—16/.

11ри проведении контроля финансовой отчетности в госу­
дарственных учреждениях необходимо проверить устранение 
нарушений но материалам предыдущей проверки.



1 9 . 4  • Совершенствование 
деятельности Счетного комитета 

Республики Казахстан

В переходный к рыночной экономике период в Рес­
публике Казахстан была проведена определенная работа 
но обеспечению транспарентности использования средств 
государственного бюджета. Приняты Бюджетный кодекс 
и ряд новых нормативных правовых актов, регулирующих 
деятельность органов государственного финансового кон­
троля. Созданы соответствующие институты финансового 
контроля, реорганизация казначейства страны, разработа­
на новая бюджетная классификация и осуществляется их 
дальнейшая модернизация. Несмотря на отмеченные ус­
пехи, случаи нецелевого и неэффективного использования 
государственных средств встречаются достаточно часто. 
Поэтому появилась необходимость оптимизации деятель­
ности системы органов государственного финансового 
контроля.

Счетный комитет по контролю за исполнением республи­
канского бюджета образован 19 апреля 1996 г. в соответствии 
с Конституцией Республики Казахстан и, являясь высшим 
органом государственного финансового контроля, осущест­
вляет внешний контроль за исполнением республиканского 
бюджета /1/. Счетный комитет подчиняется непосредственно 
Президенту РК и представляет ему ежеквартально информа­
цию о своей деятельности, а также представляет в Парламент 
РК заключение на отчет Правительства РК об исполнении го­
дового республиканского бюджета.

Недавно принятый Бюджетный кодеке РК охватил прак­
тически всю деятельность государственного финансового 
контроля. В нем раз!раничсны понятия внешнего и внутрен­
него ко1ггроля и, соответственно, определены органы внешне­
го и внутреннего контроля за исполнением республиканского 
и местных бюджетов. 48
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Гак, на республиканском уровне внешний контроль осу­
ществляет Счетный комитет, внутренний — Комитет финан­
сового контроля и государственных закупок и Комитет каз­
начейства Министерства финансов. Агентство финансовой 
полиции, Министерство внутренних дел в пределах возло­
женных компетенций.

Структуру Счетного комитета составляют Председатель, 
члены Счетного комитета, а также Аппарат. Высшим органом 
управления комитета является коллегия, состоящая из девяти 
членов.

I [редседатель и два члена Счетного комитета назначают­
ся на должность Президентом РК, остальные шесть членов 
Счетного комитета назначаются 11арламентом РК, трое — от 
мажилиса, трое — от сената Парламента.

Счетный комитет осуществляет контроль за соблюдени­
ем требований бюджетного законодательства Республики Ка­
захстан государственными органами, учреждениями, органи­
зациями, содержащимися за счет республиканского бюджета. 
В частности:

• контроль за исполнением республиканского бюджета, 
а также целевым использованием кредитов и гаранти­
рованных государством займов;

• контроль деятельности государственных органов в 
части обеспечения ими полнот и своевременного пос­
тупления средств в республиканский бюджет;

• кошроль финансовой отчетности государственных 
учреждений, содержащихся за счет республиканского 
бюджета;

• контроль эффективности использования средств рес­
публиканского бюджета, в том числе полученных по 
государственному заказу.

В целях реализации вышеупомянутых функций Счетный 
комитет вправе запрашивать и получать от объектов контро­
ля, в том числе и от Правительства Республики Казахстан, 
необходимую информацию по вопросам, касающимся пол­
ноты поступления и использования средств республиканс-



кого бюджета; от Национального банка РК сведения об ито­
гах проверки банков второго уровня и организаций в части 
поступления, перечисления, а также целевого использования 
средств республиканского бюджета по банковским счетам 
объектов контроля.

По выявленным в ходе проверок нарушениям действу­
ющего законодательства принимаются постановления Счет­
ного комитета, исполнение которых обязательно для всех го­
сударственных органов, организаций и должностных лиц, к 
которым оно обращено.

В случае выявления признаков преступлений и иных 
фактов нарушения законодательства в действиях должнос­
тных лиц Счетный комитет представляет материалы прове­
денных проверок в правоохранительные органы. Помимо 
контрольно-ревизионных функций Счетный комитет осу­
ществляет также и экспертно-аналитическую деятельность. 
Эта область включает в себя анализ актов проведения конт­
роля, представленных территориальными подразделениями 
органов государственного финансового контроля, рекомен­
дации Правительству в части оптимизации расходования и 
эффективности использования средств республиканского и 
местных бюджетов в процессе реализации функций испол­
нительных органов в области государственных финансов, 
оказания общественных услуг в целях формирования граж­
данского общества. Счетным комитетом проводится оценка 
экономической эффективности и целесообразности утверж­
денных республиканских бюджетных программ (подпро­
грамм), разработка предложений и рекомендаций в части 
совершенствования нормативной правовой базы, касающей­
ся формирования, распределения, использования средств 
республиканского бюджета.

В 2001 г. Счетным комитетом проведено 76 протерок. 
Анализ статистики нарушений использования бюджетных 
средств показываетет, что наиболее частыми являются нару­
шения Закона РК «О государственных закупках», на втором 
месте — превышение полномочий отдельных должностных
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лиц при распределении средств, выделенных из бюджета. 
Так, проверки АО «Продовольственная контрактная корпора­
ция» и АО «КазАгроФинанс» выявили факты нарушений, в 
результате которых бюджет недополучил средств от реализа­
ции зерна в размере 4 млрд тенге.

За 9 месяцев 2002 т. Счетным комитетом проведено 19 
контрольных мероприятий по целевому эффективному ис­
пользованию бюджетных средств и полноте поступлений 
налогов, сборов и других платежей в бюджет. При этом вы­
явлено нецелевое и необоснованное использованию средств 
республиканского бюджета на сумму 751,9 млн тенге, из них 
взыскано 381,6 млн тенге /23, с. 65/.

На сегодняшний день в области государственного финан­
сового контроля имеется ряд нерешенных проблем, которые 
сдерживают полномасштабное и качественное выполнение 
контрольных и иных возложенных функций. Вместе с тем, 
Счетный комитет проводит анализ эффективности фискаль­
ной политики, оценку влияния внешних и внутренних фак­
торов на развитие экономики и бюджетной системы страны, 
разработку стандартов государственного финансового конт­
роля, осуществляет общее методологическое руководство над 
всеми органами государственного финансового контроля. Од­
нако, при имеющемся кадровом потенциале (31 сотру дника 
Аппарата) и материально-техническом обеспечении, выпол­
нение перечисленных обязанностей представляется крайне 
проблематичным. При этом необходимо упомянуть, что ко­
личество объектов контроля Счетного комитета перевалило 
за 900, причем объективная необходимость реализации вы­
шеперечисленных функций Счетным комитетом предпола­
гает дальнейший рост охвата контрольными мероприятиями 
объектов контроля.

Международный опыт свидетельствует, что аналогичные -  
органы практически во всех странах имеют широкие полно­
мочия. закрепленные конституцией и специальным законо­
дательством, которые располагают достаточной ресурсной 
базой, в том числе необходимым творческим и научным по-



тснциалом. К примеру, в России численность сотрудников 
Счетной палаты составляет около 800 сагрудников, в 11ольше
— 1750, в Кыргызстане — свыш е 160 человек.

Понятно, что для повышения эффективности исполь­
зования государственных средств необходимо дальнейшее 
улучшение законодательной и нормативной правовой базы в 
области государственного финансового контроля, институци­
ональное укрепление высшего органа финансового контроля, 
повышение его статуса и потенциала работников системы 
государственного финансового контроля. Соверш енство­
вание деятельности Счетного комитета, парламентских, ис­
полнительных и муниципальных органов будет способство­
вать повышению эффективности системы государственного 
финансового контроля. Необходимо отметить, что Главой 
государства па совещании с участием правоохранительных 
органов было дано поручение Правительству РК совместно с 
Администрацией Президента РК и Счетным комитетом про­
работать вопрос о создании единого государственного органа 
финансового контроля /11/.

Вм есте с тем в Бюджетном кодексе и других норматив­
ных правовых актах ещё недостаточно полно разграничены 
функции органов внешнего и внутреннего контроля. Орга­
нами внешнего контроля на местном уровне выступают ре­
визионные комиссии маслихатов, а также территориальные 
органы финансового контроля Правительства. При этом от­
сутствует законодательно закрепленный порядок взаимоот­
ношений между органами внешнего финансового контроля 
Правительства и ревизионными комиссиями маслихатов. 
М естные исполнительные органы также обязаны образовать 
органы внутреннего финансового контроля, финансируе­
мые из средств местных бюджетов. В  результате происходит 
дублирование функций между правительственными и мест­
ными органами финансового контроля. Поэтому на данном 
этапе требуется оптимизация процессов взаимодействия ор­
ганов государствештого контроля на всех уровнях, которая 
позволит исключить дублирование функций парламентских,
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правительственных, местных представительных и исполни­
тельных органов в области контроля за государственными 
финансами.

1 9 . 5  • Комитет финансового контроля и 
государственных закупок: правовые 

основы и порядок взаимодействия 
с другими органами

Оперативный финансовый контроль в рамках Минис­
терства финансов РК осуществляет Комитет финансового 
конгроля и государственных закупок; Счетная комиссия; Та­
моженный комигет РК.

В своей деятельности территориальные контрольно- 
ревизионные органы руководствуются Конституцией РК, 
конституционными законами, указами и распоряжениями 
Президента РК, постановлениями и распоряжениями Пра­
вительства РК, Положением о Министерстве финансов РК, 
приказами и инструкциями Министерства финансов РК, нор- 
мативно-правовыми актами субъектов РК и органов местного 
управления.

Документ, регламентирующий деятельность Комитета 
финансового конгроля и государственных закупок, является 
ст. 24 Конституционного закона РК от 18 декабря 1995 г. «О 
Правительстве Республики Казахстан» и Указ I [резидента Рес­
публики Казахсган от 29 сентября 2004 г. №1449 «О мерах по 
дальнейшему совершенствованию системы государственного 
управления Республики Казахстан», а также Постановление 
Правительства РК от 29 октября 2004 г. №1134 «Некоторые 
вопросы Комитета финансового контроля и государственных 
закупок Министерства финансов Республики Казахстан».

Комитет финансовою контроля и государственных за­
купок (далее -  Комитет) является ведомством Министерства 
финансов РК, осуществляющим в пределах своей компетен­



ции ревизионные и контрольно-надзорные функции в облас­
ти государственного финансового контроля и государствен­
ных закупок.

Основными задачами Комитета являются: проверка соот­
ветствия законодательству Республики Казахстан деятельнос­
ти объектов государственного финансового контроля в части 
исполнения, ведения учета и отчетности по исполнению рес­
публиканского и местных бюджетов, оценки их исполнения, 
использования грантов, активов государства, гарантирован­
ных государством займов, денег от реализации государствен­
ными учреждениями товаров (работ, услуг), остающихся в их 
распоряжении; контроль за организацией и проведением го­
сударственных закупок, соблюдением законодательства Рес­
публики Казахстан о государственных закупках.

Комитет является юридическим лицом в организацион­
но-правовой форме государственного учреждения, имеет пе­
чать и штампы со своим наименованием на государственном 
языке, бланки установленного образца. Комитет может иметь 
бюджетные счета, а также в соответствии с законодательс­
твом, счета в органах казначейства Министерства и в случаях, 
предусмотренных Бюджетным кодексом РК, международны­
ми договорами, ратифицированными Республикой Казахстан, 
иные счета.

Комитет, в установленном законодательством порядке 
осуществляет функции, обеспечивающие реализацию госу­
дарственной политики в сфере:

— координации деятельности служб внутреннего кон­
троля центральных государственных органов;

— организации работы по повышению квалификации и пе­
реподготовки кадров в области внутреннего контроля;

— передачи материалов контроля в правоохранительные 
органы или органы, уполномоченные рассматривать 
дела об административных правонарушениях в случа­
ях выявления признаков преступлений или админист­
ративных правонарушений в действиях должностных 
лиц объектов государственного финансового контроля
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при использовании средств республиканского и мест­
ных бюджетов, иных фактов нарушения законодатель­
ства Республики Казахстан;

— направления в Счетный комитет по контролю за ис­
полнением республиканского бюджета, ревизионные 
комиссии маслихатов соответствующих планов и ак­
тов контроля для информирования;

— ведения Государственного реестра субъектов, обя­
занных осуществлять закупки товаров, работ и ус­
луг, за счет имеющихся в их распоряжении денег, в 
соответствии с законодательством Республики Казахс­
тан о государственных закупках;

— принятия обязательных для исполнения заказчиками 
решений по вопросам организации и проведения госу­
дарственных закупок;

— осуществления в пределах своей компетенции регули­
рования процесса государственных закупок;

— рассмотрения обращений заказчиков о согласовании 
способов закупок и принятие но ним соответствующих 
решений;

— передачи материалов проведенных проверок в право­
охранительные органы в случаях выявления признаков 
преступлений;

контрольные и надзорные функции:
— получение необходимой информации от государствен­

ных органов, имеющих службы внутреннего контроля, 
рассмотрение отчетов государсгвенных органов, имею­
щих службу внутреннего контроля, о выполнении пла­
нов и результатах проведения внутреннего контроля;

— оценка эффективности контроля, осуществляемого ли­
цами, выступающими в процессе государственных за­
купок в качестве заказчиков; ~

— рассмотрение обращений (жалоб) потенциальных пос­
тавщиков (поставщиков) на действия (бездействия) 
заказчиков, организаторов конкурсов по государствен­
ным закупкам, членов конкурсных комиссий, секрета-



ря конкурсной комиссии и принятие по ним соответс­
твующих мер;

— принятие решений о признании конкурсов недействи­
тельными в случае, когда при проведении конкурса по 
государственным закупкам товаров, работ, услуг были 
допущены шрушения законодательства Республики 
Казахстан, которые повлияли на его итоги, и если про­
веденный конкурс не привел к определению победите­
ля конкурса и заключению договора;

— в случае нарушения законодательства Республики 
Казахстан о государственных закупках признание не 
действительными решения организатора конкурса, 
заказчика или конкурсной комиссии до заключения 
договора о государственных закупках и прекращение 
процесса государственных закупок;

— до заключения договоров о государственных закупках 
принятие решения о пересмотре или отмене решений 
организаторов конкурсов, заказчиков и конкурсных 
комиссий, принятых с нарушением законодательства 
Республики Казахстан о государственных закупках;

— проведение финансового контроля на соответствие 
законодательству Республики Казахстан, финансовой 
отчетности и эффективности деятельности объектов 
государственного финансового контроля;

• выявление, пресечение и недопущение нецелевого, 
необоснованного и неэффективного использования 
средств республиканского и местных бюджетов в соот­
ветствии с законодательством Республики Казахстан;

— контроль за исполнением чрезвычайного государс­
твенного бюджета;

— контроль за соблюдением стандартов государственно­
го финансового контроля службами внутреннего конт­
роля;

— составление протоколов об административных правона­
рушениях, рассмотрение дел об административных пра­
вонарушениях и наложение административных взыска­
ний за административные правонарушения в случаях и 49
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в порядке, установленном Кодексом РК об администра­
тивных правонарушениях;

— контроль за деятельностью государственных органов 
и организаций всех форм собственности по вопросам, 
касающимся полноты и своевременности внесения не­
налоговых поступлений в соответствующие бюджеты;

— контроль за правильностью формирования и использо­
вания государственными учреждениями денег от реа­
лизации товаров (работ, услуг), остающихся в их рас­
поряжении;

— осуществление контроля за соблюдением законода­
тельства Республики Казахстан о государственных за­
купках;

— выявление, пресечение и недопущение неэффективно­
го использования средств, выделяемых для государс­
твенных закупок.

Проведение проверок на предмет соблюдения требова­
ний законодательства о государственных закупках. Комитет 
имеет право:

— разрабатывать и принимать в пределах своей компе­
тенции приказы;

— давать оценку причинам нарушений требований за­
конодательства Республики Казахстан в части испол­
нения, ведения учета и отчетности по исполнению 
республиканского и местных бюджетов, использова­
ния грантов, гарантированных государством займов, 
активов государства, денег от реализации государс­
твенными учреждениями товаров (работ, услуг), оста­
ющихся в их распоряжении, а также законодательства 
Республики Казахстан о государственных закупках;

— вносить предложения по разработке форм отчетности 
по вопросам внутреннего финансового контроля, по-„ 
рядка ее составления и представления; давать оценку 
эффективности и результативности исполнения рес­
публиканских и местных бюджетных программ (под­
программ), причинам нарушений требований законо­
дательства Республики Казахстан:



— анализировать акты контроля служб внутреннего конт­
роля и давать рекомендации по повышению эффектив­
ности их деятельности;

— осуществлять контроль за исполнением решений, при­
нятых по итогам контрольных мероприятий;

— запрашивать и получать в установленный им срок: ин­
формацию и материалы необходимые для реализации 
своих функций от объектов государственного финан­
сового контроля, государственных органов, заказчи­
ков, организаторов конкурсов по государственным за­
купкам, членов конкурсных комиссий;

— документы, справки, устные и письменные объяснения 
по вопросам, связанным с проведением финансового 
контроля, контроля за процессом государственных за­
купок;

— вырабатывать рекомендации по повышению эффек­
тивности контроля, осуществляемого службами внут­
реннего контроля;

— привлекать к проведению контроля соответствующих 
специалистов государственных органов и, при необ­
ходимости, аудиторов или аудиторские организации и 
экспертов с оплатой их услуг в пределах выделенных 
на эти цели средств из республиканского бюджета;

— беспрепятственно знакомиться с документацией, относя­
щейся к вопросам осуществления процесса государствен­
ных закупок, исполнения республиканского и местных 
бюджетов, использования грантов, активов государства, 
гарантированных государством займов, а также денег от 
реализации государственными учреждениями товаров 
(работ, услуг), остающихся в их распоряжении, с учетом 
соблюдения режима секретности, служебной, коммер­
ческой или иной охраняемой законом тайны;

— получать от правоохранительных, налоговых и иных 
государственных органов исчерпывающую информа­
цию о принятых мерах по материалам проведенного 
контроля, переданным им Комитетом и его территори­
альными подразделениями; 49
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— вносить предложения по Стандартам государственно­
го финансового контроля;

— направлять объектам финансового контроля предпи­
сания по устранению выявленных нарушений, обяза­
тельных для исполнения должностными лицами орга­
низаций;

— вырабатывать предложения по совершенствованию за­
конодательства;

— взаимодействовать с государственными органами ау­
дита и финансового контроля, контроля за процессом 
I осударсгоенных закупок иностранных государств и 
международными организациями, в соответствии с зако­
нодательством Республики Казахстан заключать с  ними 
договоры и соглашения о сотрудничестве и вступать в 
состав этих международных организаций в порядке, ус­
тановленном законодательством Республики Казахстан;

— предъявлять в суды иски о признании недействитель­
ными сделок, заключенных с нарушением законода­
тельства Республики Казахстан о государственных за­
купках;

— вносить по вопросам своей компетенции предписания, 
обязательные для исполнения, заказчикам и организа­
торам конкурса по государственным закупкам, а также 
членам и секретарю конкурсной комиссии;

— в случае обжалования действий конкурсной комис­
сии но государственным закупкам, организатора кон­
курса, комиссии по государс гвенным закупкам или 
заказчика приостанавливать заключение договора о 
государственных закупках на период проведения соот­
ветствующей проверки, но на срок не более тридцати 
календарных дней;

— в пределах своей компетенции принимать обязатель- ^ 
ные для исполнения заказчиками решения по вопросам 
организации и проведения государственных закупок;

— давать рекомендации по повышению эффективности кон­
троля, осуществляемого лицами, выступающими в про-

(| цессе государственных закупок в качестве заказчиков;



— оказывать консультационную помощь организаторам 
конкурсов но вопросам государственных закупок;

— получать от организаторов конкурса в течение трех ра­
бочих дней со дня подведения итогов конкурса копии 
протоколов об итогах конкурсов;

— рассматривать, анализировать и принимать соответс­
твующие решения по поступающим обращениям;

— рассматривать обращения (жалобы) потенциальных 
поставщиков (поставщиков) на действия (бездействия) 
заказчиков, организаторов конкурсов по государствен­
ным закупкам, членов конкурсных комиссий, секрета­
ря конкурсной комиссии и принимать по ним соответс­
твующие меры;

— по результатам проведенных проверок составлять 
акты.

Органы Комитета финансового контроля и государс­
твенных. закупок в своей работе взаимодействуют с другими 
государствеш 1ыми органами: Счетным комитетом РК, Тамо­
женным комитетом РК органами казначейства, правоохрани­
тельными органами государственной власти субъектов РК, 
органами местного самоуправления, общественными объеди­
нениями и другими организациями.

В о  всех последних нормативных документах направ­
ления деятельности в области осуществления контроля для 
нужд органов власти субъектов РК и органов местного само­
управления получило современную правовую базу.

11о последним оценочным данным Межгосударственного 
статкомитета СН Г, Казахстан лидирует среди стран СН Г по 
уровню доли теневой экономики в расчетах В В П , произведен­
ных производственным способом. В  Казахстане доля теневой 
экономики в В В П  при расчете производственным методом 
составляет 30% . В  Армении доля теневого сектора, рассчи­
танного этим же способом составляет 29% . В России доля 
теневой экономики по производственному методу составляет 
22% . На Украине это значение несколько ниже — 20% , в Бе­
лоруссии — 9% , в Молдавии — 15%, в Киргизии — 9 ,5% , сооб­
щает казахстанский еженедельник «Панорама» со ссылкой на 50
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Рейтер. Согласно расчетам, в Азербайджане этот показатель 
составляет 20-22%  ВВП, в Грузии-2 6 % , в Туркмении -  16%, 
в Узбекистане — 28%.

Поэтому в настоящее время вопрос взаимодействия ор­
ганов государственного финансового контроля с правоохра­
нительными органами является наиболее актуальным, пос­
кольку вести борьбу с коррупцией, хищениями бюджетных 
средств силами только правоохранительных органов невоз­
можно. Ни одно дело не может быть доведено до суда без 
тщательной финансовой проверки. Комитетом финансового 
контроля и государственных закупок Министерства финан­
сов Республики Казахстан в 2004 г. осуществлены проверки 
6078 объектов.

Общая сумма выявленных финансовых нарушений соста­
вила 12446,1 млн тенге, из которых подлежит возмещению в 
бюджет 5817,5 млн тенге.

Контрольная деятельность Комитета в 2004 г. в сравне­
нии с показателями 2003 г. характеризуется увеличением ко­
личества проверенных объектов на 7% и суммы выявленных 
нарушений на 6%. В сравнении с базовым 2002 г. количест­
во проверок снизилось на 15%. При этом сумма выявленных 
нарушений возросла в 2,5 раза. В 2004 г. сумма бюджетных 
средств, охваченных контролем, составила 1 246,2 млрд, тен­
ге, в том числе бюджета 2004 г. -  672,2 млрд тенге (54% от 
объема расходов бюджета), бюджета 2003 г. и прошлых лет
— 574,0 млрд тенге.

В общей сумме нарушений расходы, не соответствующие 
законодательству, составили 5427,3 млн тенге; неэффектив­
ное использование бюджетных средств — 2393.7 млн тенге; 
нецелевое использование бюджетных средств — 983,5 млн 
тенге; скрытие от учета платежей в бюджет — 458,0 млн тен­
ге; недостачи денежных средств и материальных ценностей
— 383,8 млн тенге, прочие нарушения — 2799,8 млн тенге.

Кроме того, контролем 106 местных бюджетов установ­
лено нарушений бюджетного законодательства, а также ре­
шений маслихатов и постановлений акиматов в общей сумме
2000.8 млн тенге.



Комитетом финансового контроля и государственных за­
купок Министерства финансов Республики Казахстан (далее
— Комитет) в 200S г. охвачено комплексным и тематическим 
контролем расходов республиканского и местных бюджетов 
в общей сумме 1492,3 млрд тенге. Осуществлены проверки 
б S3 6 объектов, выявлено финансовых нарушений в сумме 
32 163,2 млн тенге. Удельный вес выявленных нарушений к 
проверенной сумме расходов республиканского бюджета со­
ставляет 1,7%, местных бюджетов — 0,9% .

Из общей суммы охваченных контролем бюджетных 
средств, расходы 2005 г. проверены в сумме 586,1 млрд тенге, 
2004 г. — 738,5 млрд тенге, произведенные ранее 2004 г. — 167,7 
млрд тенге.

Из общего количества осуществленных проверок непла­
новые составляют 29,1% .

Комплексным контролем охвачено государственных уч­
реждений в объеме 17,9%  от их общего числа, хозяйствую­
щих субъектов с  государственной долей — 20,3%  от их общего 
числа.

Из общей суммы выявленных нарушений на плановый 
контроль приходится 48,8% , на неплановый — 51,2% .

Контролем 120 местных бюджетов, в том числе шести 
областных, установлено нарушений законодательства, поста­
новлений и решений маслихатов и акиматов в сумме 12 401,6 
млн тенге.

Кроме того, проведено 3 218 проверок соблюдения зако­
нодательства о государственных закупках, из них по резуль­
татам 1 751 проверки установлены нарушения законодательс­
тва на сумму 118 627,4 млн тенге.

В  общей сумме выявленных нарушений (без учета зако­
нодательства о государственных закупках) неэффективное 
использование бюджетных средств и активов государства 
составляет 6 943 ,9  млн тенге; необоснованное использова­
ние бюджетных средств и активов государства — 6 167,8 млн 
тенге; неполное и несвоевременное перечисление неналого­
вых платежей в бюджет — 2 841,5 млн тенге; нецелевое ис­
пользование бюджетных средств и кредитов — 2 351,1 млн 50
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тенге; недостачи денежных средств и материальных ценнос­
тей -  1 457,1 млн тенге и другие нарушения -  12 401,8 млн 
тенге.

Отдельные материалы контроля переданы в правоохра­
нительные органы для принятия процессуальных решений, в 
зависимости от которых возможна корректировка отчетных 
данных.

Контролем исполнения республиканского бюджета за 
2004 г. выявлено финансовых нарушений в сумме 12 174,8 
млн тенге, в том числе: неэффективное использование бюд­
жетных средств — 4 947,4 млн тенге; необоснованное исполь­
зование бюджетных средств 1 832,7 млн тенге; нецелевое 
использование бюджетных средств — 681,9 млн тенге; недо­
стачи товарно-материальных ценностей и денежных средств
— 503,2 млн тенге; неполное и несвоевременное перечисление 
неналоговых платежей в бюджет -  406,8 млн тенге и прочие 
нарушения -  3 802,8 млн тенге.

Динамика показателей контрольной деятельности Коми­
тета приведена на рисунке 19.1.

Снижение количества проверок и увеличение размера 
выявленных нарушений обусловлены изменением организа­
ции контрольной деятельности Комитета.

На результативность контрольных мероприятий положи­
тельно повлияло внедрение сплошного метода при проведе­
нии всех видов проверок. Практика показала, что в связи с 
охватом контролем всей деятельности объекта контроля, от­
падает необходимость в течение календарного года его пов­
торно проверять. 11ри применении сплошного метода прове­
рок у проверяющих ограничивается возможность скрытия от 
отражения в акте контроля, имеющихся нарушений.

Определенное влияние на качество контрольных меро­
приятий оказало увеличение удельного веса комплексных 4  
проверок в их общем объеме. Данная норма нашла свое отра­
жение в Бюджетном кодексе.

В отчетном периоде продолжена работа по синхрониза­
ции методов финансового контроля с правилами междуна- 

и родного финансового аудита. Во главу угла деятельности



Комитета ставится задача охватить контролем наибольшее 
количество бюджетных программ. Отчетные данные объек­
тов контроля проверяются на предмет правомерности произ­
веденных расходов. Акт внутреннего контроля впоследст вии 
должен стать своего рода ауди торским заключением.

—  8000 71(1

4000 4876,1

2000

2002 год

12446.1

11745.5

MSI

2003 год 2004 гад
"Г — ' '
1 2005 год

---------  Количество объектов
общая сумма нарушений, млн тенге

Рис. 19.1. Динамика показателей контрольной деятельности Комитета 
финансового контроля и государственных закупок МФ РК ’

* Примечание. На основе материалов пояснительной записки к отчету за 
2004 г. Комитета финансового котроля и 1хмгударсгненных закупок МФ РК.
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Анализ нарушений по их видам за последние три года 
показывает рост нецелевого и неэффективного использова­
ния бюджетных средств, расходов, не соот ветствующ их за­
конодательству, при одновременном снижении выявляемых 
сумм недостач товарно-материальных ценностей и денежных 
средств, а также скрыт ых от учета платежей в бюджет.

Анализ отчетных данных но сферам экономики показы­
вает, что основная доля выявленных финансовых нарушений 
ириходитеч на организации, входящие в состав следующих 
отраслей (табл. 19.1).
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19.1. Показатели финансовых нарушений по отраслям экономики*

млн тенге

U">

Наименование сфер 
экономики

Общая
сумма

В  гом числе:
республи­

канский
бюджет

местные
бюджеты

хозяйст­
вующие

субъеггы

Жилищно-коммунальное, 
дорожное хозяйство и 
транспорт

2219.8 125,9 1275,5 818.4

Капитальное строительс­
тво г. Астаны 1537,5 0.0 1537,5 0.0

Здравоохранение 908.7 357,3 277.0 274,4
Экономика и финансы 856.8 586,9 35,9 234,0

Местные исполнительные 
органы 681,2 7,0 448,5 225,7

Другие отрасли 6242.1
. j . . 

1940,9 1322,4 2978,8
Итого 12446,1 3018,0 4896.8 4531.3

* Примечание: Материалы пояснительной записки к отчету за 2004 г. 
Комитета финансового контроля и государственных закупок МФ РК.

Наибольший удельный вес нарушений приходится на 
учреждения и предприятия жилищ но-коммунального, дорож­
ного хозяйства и транспорта, где 5 7 %  нарушений выявлено 
контролем исполнения местных бюджетов. В  обшей сумме 
нарушений значительную долю занимает неэффективное ис­
пользование бюджетных средств, выявленное в ходе контро­
ля исполнения бюджета Акпобинской области по прохраммс 
61 «Развитие материально-технической базы объектов ком­
мунального хозяйства» (рис. 19.2).

В Департаменте капитального строительства г. Астаны 
основная доля выявленных нарушений приходится на не­
эффективное использование бюджетных средств и расходы. 
произведенные сверх утвержденных нормативов

Распределение наибольших сумм нарушений допущен­
ных по регионам при исполнении республиканского и мес­
тных бюджетов рассматривается в таблице 19.2 (также см. 
рис. 19 .3 ).



4000

■  Жилищно-коммунальное, дорожное хозяйство и транспорт
■  Капитальное строительство г. Астаны 

Здравоохранение
□  Экономика и финансы 

общая сумма

Рис. 19.2. Показатели финансовых нарушений по отраслям э к о н о м и к и *

* Примечание: На основании таблицы 19.1.

По Акмолинской области наибольший удельный вес 
нарушений (73% ) приходится на хозяйствующие субъекты. 
Тремя государственными учреждениями области необосно­
ванно переведены с внебюджетных (депозитных) счетов в 
ТОО «Ермес» денежные средства в сумме 557,4 млн тенге. 
Значительная доля нарушений по г. Астане приходится на ад­
министраторов республиканских бюджетных программ и Де­
партамент капитального строительства г. Астаны (городской 
бюджет). 50
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19.2. Характеристика нарушений по территориальной 
принадлежности*

(млн тенге)

Наименование региона Общая
сумма

В том числе
республи­
канский
бюджет

местные
бюджеты

хозяйст­
вующие

субъекты
г. Астана 3930,1 1560,7 1698,8 670,6
Акмолинская область 12813 202,6 138,4 940,3
Акпобинская область 1085,2 52,5 994,3 38,4
Северо-Казахстанская область 911,4 63,3 365,5 482,6
Карагандинская область 821,7 211,3 104,0 506.4
Другие регионы 4416,4 927.6 1595,8 1893,0
Итого 12446,1 3018.0 4896,8 4531,3

*Примечание. Материалы пояснительной записки к отчету за 2004 г. 
Комитета финансового контроля и государственных закупок МФ РК.

Контролем исполнения республиканского бюджета вы­
явлено финансовых нарушении в сумме 3018,0 млн тенге, в 
том числе: расходы, не соответствующие законодательству — 
136],9 млн тенге; неэффективное использование бюджетных 
средств — 778,4 млн тенге; недостачи товарно-материальных 
ценностей и денежных средств — 139,4 млн тенге; скрытие от 
учета платежей в бюджет — 133,4 млн тенге; нецелевое ис­
пользование бюджетных средств — 148,3 млн тенге и прочие 
финансовые нарушения — 456.6 млн тенге.

В отчетном периоде, в соответствии с 11ланом работы на
2004 г., осуществлен комплексный контроль 13 администра­
торов республиканских бюджетных программ:

Акмолинская область, Акпобинская область, Северо Казах­
станская область, Карагащщпская область и другие регионы.

Центральная избирательная комиссия Республики Казах- м 
стаи; Министерства: юстиции, экономики, транспорта и ком­
муникаций, финансов, индустрии и торговли, труда и соци­
альной защиты населения, здравоохранения,

Ai ентства: но государственным закупкам, статистике, регу­
лированию естественных монополий и защите конкуренции;
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1500
юоо
500 I
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ЩШ

■  Акмолинская

область 
■  Другие регионы

область 
□  Карагандинская

область
□  Актюбинска* область
□  Ссверо-Казахстанская

Рис. 19.3. Характеристика нарушений по территориальной 
принадлежности

* Примечание. На основании таблицы 19.2

Верховный Суд Республики Казахстан; Счетный комитет 
по контролю за исполнением республиканского бюджета.

В  IV  квартале контролем охвачены Министерства: ин­
дустрии и торговли, труда и социальной защиты населения, 
здравоохранения; Агентство по регулированию естественных 
монополий и защите конкуренции, где установлены следую­
щие нарушения.

В  М инистерстве труда и социальной защиты населения 
и его подведомственных учреждениях и предприятиях выяв­
лено нарушений в общей сумме 73,3 млн тенге, в том числе 
завышение плана финансирования — 12,8 млн тенге, наруше­
ние законодательства о государственных закупках 25,1 млн 
тенге,

В  Министерстве индустрии и торговли Республики Ка­
захстан и его подведомственных подразделениях установле­
ны нарушения на общую сумму 63,7 млн теш е. Основную 
часть нарушений составили расходы, установленные сверх 
утвержденных нормативов — 25,9 млн тенге, нарушения при 
проведении государственных закупок — 1,1 млн тенге, нару­
шения в оплате труда и командировочных расходов — 1,5 млн 
тенге, недостачи товарно-материальных ценностей — 0,6  млн 
тенге, прочие финансовые нарушения — 34 ,7  млн тенге. 50
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В Агентстве РК по регулированию естественных моно­
полий и защите конкуренции и его подразделениях выявлено 
финансовых нарушений в сумме 8.3 млн тенге. Использова­
ние средств не по целевому назначению составило 3,1 млн 
тенге, завышение планов финансирования -  1,9 млн тенге, 
сокрытие дебиторской задолженности — 1,0 млн тенге, пере­
плата заработной платы и командировочных расходов — 1,0 
млн тенге.

В  Министерстве здравоохранения РК выявлено финансо­
вых нарушений в общей сумме 333,4 млн тенге, в том числе 
неэффективное использование бюджетных средств — 163,1 
млн тенге, расходы, сверх утвержденных нормативов -  50,5 
млн тенге.

В текущем году осуществлен тематический контроль воп­
росов: целевого использования средств, выделенных из резер­
ва 11равителъства РК, на проведение работ и услуг, имеющих 
важное стратегическое значение; целевых инвестиционных 
трансфертов, и кредитов, выделенных на строительство жи­
лья государственного коммунального жилищного фонда; ис­
пользования местными исполнительными органами целевых 
инвестиционных трансфертов республиканского бюджета в 
2003—2005 гг. Проверки показали наличие серьезных недо­
статков и нарушений в использовании средств республикан­
ского бюджета.

Резерв Правительства РК. Постановлением Правительс­
тва РК от 12 июля 2004 г. №761 акиму Акмолинской области 
для стабилизации положения в теплоснабжении г. Атбасар 
выделено 35,0 млн тенге. Из этой суммы, по состоянию на
1 ноября 2004 г., освоено 23,2 млн тенге. При этом, за рабо­
ты, выполненные не в полном объеме, излишне выплачено
2,4 млн тенге.

Контролем использования целевых инвестиционных 
грансфсртов республиканского бюджета, выделенных на 
строительство: родильного дома на 60 мест и школы на 1200 
мест в г.Туркестан; общежития-интерната п. Жаигыллы Ман- 
гистауского района МангистяускоЙ области; школы с казах- 

п ским языком обучения на 198 мест в с. Иртышск Иртыше-



кого района Павлодарской области; третьего водогрейного 
котлоагрегата ГКГ1 РК №2 Акмолинской области; заверше­
ние строительства школы на 400 мест в с. Кулан, района 
Т. Рыскулова Жамбылской области и сейсмоусиление объ­
ектов образования города Алматы установлено нарушений в 
общей сумме 738,2 млн тенге.

Контролем исполнения местных бюджетов выявлено фи­
нансовых нарушений в сумме 4896,8 млн тенге, в том числе: 
расходы, не соответствующие законодательству — 2322,6 млн 
тенге; нецелевое использование бюджетных средств — 417,7 
млн тенге; неэффективное использование бюджетных средств
— 1259,4 млн тенге; скрытие от учета платежей в бюджет — 
76,0 млн тенге; недостачи товарно-материальных ценностей 
и денежных средств — 108,0 млн тенге и прочие финансовые 
нарушения — 713,1 млн тенге.

Комплексным контролем исполнения бюджета Актюбин- 
ской, Атырауской, Восточно-Казахстанской, Жамбылской, 
Карагандинской, Кызылординской, Северо-Казахстанской и 
Мангистауской областей выявлено финансовых нарушений 
на общую сумму 2543,3 млн тенге.

В  IV квартале 2003 г. осуществлен комплексный конт­
роль исполнения бюджетов Актюбинской и Карагандинской 
областей, где установлены следующие нарушения.

В  Карагандинской области в нарушение Закона РК 
«О бюджетной системе» в 2003 г. отдельные бюджеты районов 
и городов утверждены с нарушениями установленного срока 
(от 25 до 109 дней), в том числе: Осакаровский районный бюд­
ж е т -н а  25 дней, Абайский районный бю джет-на 34 дня, бюд­
жеты г. Сарань—на 35 дней, г. Балхаш — на 39 дней, г. Каражал
— на 40 дней и Шетский районный бюджет—на 109 дней.

Аналогично, в 2004 г. бюджеты Каркаралинского и Шет- 
ского районов приняты с нарушениями срока на 26 дней.

Аппаратом акима Карагандинской области в 2003 г. и
1 квартале 2004 г. допущены расходы на содержание сверх­
лимитной единицы заместителя акима в общей сумме 4,2 млн 
тенге (с учетом расходов на содержание служебного авто­
транспорта). 51
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Управлением коммунальной собственности Акпобип- 
ской области по программе «Развитие материально-техни­
ческой базы объектов коммунального хозяйства» допущено 
использование бюджетных средств в сумме 646,9 млн тенге 
на погашение текущей кредиторской задолженности пред­
приятия.

При отсутствии соответствующего решения суда, только 
на основании определения специализированного межрайон­
ного суда Лктюбинской области из средств резерва акимата 
области погашена задолженность областного бюджета пе­
ред ТОО «Казтуркмунай» в сумме 79,8 млн тенге. В 2003 г. 
в нарушение бюджетного законодательства секвестрированы 
расходы на 20,9 млн тенге.

В отчетном году проведен тематический контроль го­
сударственных учреждений, финансируемых из местных 
бюджетов по вопросам использования бюджетных средств, 
выделенных: на реализацию Государственной агропродо- 
вольственной программы РК и поддержку сельскою хозяйс­
тва (Постановления Правительства РК: от 2 августа 2002 г. 
№864 «О Плане мероприятий по реализации Государствен­
ной ai ропродоволbciвенной программы Республики Казахс­
тан на 2003—2005 тт.» и от 20 августа 2003 г. №838 «О плане 
мероприятий на 2004—2006 гг. по реализации государствен­
ной программы развития сельских территорий Республики 
Казахстан на 2004—2010 гг.»).

Выявлено финансовых нарушений в общей сумме SS4.0 
млн тенге. Нецелевое использование бюджетных средств со­
ставило 7,8 млн тенге; нарушения бюджетного законодатель­
ства — 26,2 млн тенге; выделение кредитных ресурсов сверх 
утвержденных нормативов — 11,0 млн тенге; необоснованное 
выделение субсидий — 2,7 млн тенге; завышение объемов ра­
бот — 340,9 млн тенге; нарушение законодательства о госу- *• 
дарственных закупках — 161,9 млн тенге и прочие нарушения
— 3,4 млн тенге.

Целевое расходование средств, выделенных на оказание 
первичной медико-санитарной помощи, базовых образова­
тельных услуг, адресной помощи населению в 2004 г. (Иск-



тановленис Правительства Республики Казахстан от 26 марта 
2003 г. № 296 «Программа но снижению бедности в Республи­
ке Казахстан на 2003—2005 гг.»).

Контролем использования бюджетных средств, направ­
ленных на оказание первичной медико-санитарной помощи, 
установлено нарушений на общую сумму 23,4 млн теш е, в 
т'ом числе: нецелевое использование бюджетных средств
— 3,3 млн тенге; расходы, утвержденные сверх ут вержденных 
нормативов — 10,9 млн тенге; нарушения в оплате труда — 3,6 
млн тенге; скрытая от учета дебиторская задолженность — 1,0 
млн тенге и прочие нарушения — 4,6  млн теш е.

Общая сумма нарушений в использовании бюджетных 
средств, направленных на оказание базовых общеобразова­
тельных услуг, составила 155,8 млн тенге. Нецелевое исполь­
зование бюджетных средств выявлено в сумме 31,2 млн тенге, 
нарушения в оплате труда — 22,4 млн тенге, необоснованное 
списание дебиторской задолженности — 6,2 млн тенге, неэф­
фективное использование бюджетных средств — 7,3 млн тенге, 
принятие обязательств сверх сметных назначений, приведших 
к образованию кредиторской задолженности — 10,0 млн тен­
ге, расходы, утвержденные сверх утвержденных нормативов
— 28,5 млн тенге, недостача товарно-материальных ценностей
— 3,8  млн тенге и другие нарушения — 46,4 млн теш е.

Контролем использования бюджетных средств, выделен­
ных на оказание адресной социальной помощи населению, 
выявлены нарушения в общей сумме 2,9 млн тенге.

Контролем использования кредитов, выделенных на ос­
новании постановления Правительства РК от 15 января 2004 
г. № 38 «О  некоторых вопросах кредитования местных испол­
нительных органов на организацию проведения весенне-по­
левы х и уборочных работ 2004 г.», установлено нецелевое и 
необоснованное использование кредитов в общей сумме 83,9 
млн тенге.

Контролем хозяйствующих субъектов выявлены факты 
использования кредитов, выделенных физическим и юри­
дическим лицам на цели, не соответствующие условиям 51
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договоров, на перечисления в бюджет доли чистого дохода 
государственных предприятий, а также дивидендов на госу­
дарственный пакет акций и другие нарушения в обшей сумме
4531.5 млн тенге. По итогам контроля исполнения республи­
канского, местных бюджетов и хозяйствующих субъектов, 
осуществленного Комитетом в отчетном периоде, возмеще­
но незаконных расходов и недостач товарно-материальных 
ценностей и денежных средств в сумме 1039,3 млн тенге; 
перечислено платежей в бюджет — 114,0 млн тенге; отозвано 
средств, использованных не по целевому назначению в сумме
194,8 млн тенге.

В правоохранительные органы передано 1073 материала 
контроля на сумму 4376,4 млн тенге.

Согласно Кодексу РК «Об административных правона­
рушениях» наложено административных взысканий на 234 
должностных лица на сумму 1,9 млн тенге, из них поступило 
в бюджет — 1,7 млн тенге.

К дисциплинарной и материальной ответственности при­
влечено 1346 работников проверенных объектов контроля.

За короткий срок произошло становление таможенных 
органов но всем ее основным направлениям, нацеленным на 
обеспечение экономической безопасности и защиты эконо­
мического суверенитета Республики Казахстан. Выработана 
единая таможенная политика, являющаяся составной частью 
внутренней и внешней политики Казахстана, создана и раз­
вивается нормативная база таможенного дела, сформирован 
кадровый состав, функционирует система управления тамо­
женными органами, совершенствуется таможенная инфра­
структура, ведется борьба с таможенными преступлениями и

Таможенный комитет 
Республики Казахстан: правовая 

база и сфера деятельности



правонарушениями. В период развития национальной эконо­
мики таможенное дело становится одним из основных источ­
ников пополнения доходной части бюджета.

Имекмциеся архивные документы свидетельствуют о 
существовании таможен в Казахстане в XIX в. Тогда терри­
тория Казахстана входила в состав Российской империи. В 
XVIII в. с ростом внешней торговли создаются первые погра­
ничные таможни, которые делились на пять направлений по 
Европейской, Азиатской, Кавказско-Линейной, Закавказско­
го края и Китайской торговле. В ведении Азиатского направ­
ления находилась Оренбургская, Троицкая, Петропавловская, 
Семипалатинская, Бухтарминская (Омская) таможни. На Юге 
25 января 1891 г. была учреждена Жаркентская таможня 
(ныне таможня «Коргас»). В то время штат ее насчитывал 17 
человек и подчинялась она 'Гуркестанскому таможенному от­
делу. На Востоке практически в это же время образована Зай- 
санская таможня (ныне таможня «Майкапчагай»).

29 мая 1918 г. Совет народных комиссаров издал Декрет 
«О разграничении прав центральных и местных властей по 
собиранию пошлин и регулированию деятельности местных 
таможенных учреждений», которым по сути была создана та­
моженная служба СССР. Все эти годы на территории Казахс­
кой ССР действовала таможня «Хоргос».

В начале 20-х годов в республике было организовано два 
таможенных органа: Жетысуйский (на территории Алматин­
ской и Т ал ды-Курганской областей) и Зайсанский (Семипала­
тинская и Восточно-Казахстанская области). В Кызыл-Орде
— столице Казахстана было учреждено Казахское районное 
таможенное инспекторское управление, объединившее Бах- 
тынскую, Хоргосскую (с отделением в Алма-Ате) и Кузеюнь- 
скую таможни. Начали функционировать таможенные посты 
в Кольджатс, Хабарасу, Май-Капчагае, Алкабеке и Катон- 
Карагае. Непосредственное руководство ими на местах осу­
ществляли районные таможенные инспекторские управления. 
Вновь созданная таможенная служба показала эффективность 
борьбы с контрабандой, которая в эти годы процветала. 51
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В 1925 г. на территории СССР было создано 11 районных 
таможенных инспекторских управлений, в том числе и Алма- 
Атинское. В  1928 г. был принят Таможенный кодекс СССР, 
существенно упростивший систему таможенных органов и 
значительно урезавший функции и полномочия районных та­
моженных инспекторских управлений.

5 мая 1964 г. утверждается новый Таможенный кодекс 
СССР, которым устанавливалась двухзвенная система управ­
ления таможенным делом: местные таможенные учреждения 
(таможни и таможенные посты) подчинялись непосредствен­
но Главному таможенному управлению Министерства внеш­
ней торговли СССР, которое и производило создание, реор­
ганизацию и ликвидацию таможен и таможенных постов. В  
1979 г. был образован Алматинский таможенный пост в со­
ставе Ташкентской таможни. В  1982 г. этот пост стал само­
стоятельным подразделением и в 1983 г. он преобразован в 
Алматинскую таможню. В 1988 г. на ее базе образована Ка­
захская республиканская таможня.

В новейшей истории Казахстана одним из первых доку­
ментов, изданных Главой государства после обретения им су­
веренитета, был Указ Президента страны № 539 от 12 декабря 
199) г. об образовании Таможенного комитета Республики 
Казахстан. Этот день является днем создания таможенных 
служб независимого Казахстана.

После образования Таможенного комитета со  штат­
ной численностью 154 единицы, одним из первых приказов 
Комитета был приказ №5 от 28 февраля 1992 г. о создании 
таможенных органов, которым были учреждены 6 таможен 
(1 {елино градская, Карагандинская, Павлодарская, Усть-Ка­
меногорская, Чимкентская и Хоргосская) с 12 новыми тамо­
женными постами со штатной численностью 46 единиц.

С 1991 г. таможенные учреждения прошли несколько 
этапов реформирования путем перенодчинения Таможенного 
комитета Министерству финансов (12 ноября 1992 г.) путем 
его реорганизации в Главное таможенное управление Минис­
терства финансов (в 1993 г. — 3150 единиц, в 1994 г. — 6444



е/щпиц), затем в Таможенный комитет при Кабинете Минис­
тров в апреле 1995 г. (5937  единиц), далее в Таможенный ко­
митет РК в октябре 1995 г. (3846  единиц). Государственный 
таможенный комитет РК в январе 1997 г. (3665  единиц). С 
октября 1998 г. Таможенный комитет работал под эгидой Ми­
нистерства государственных доходов (7469  единиц). В  авгус­
те 2002  г. образован самостоятельный исполнительный орган, 
не входящий в состав Правительства — Агентство таможенно­
го контроля РК (5832  единицы).

I [остановленном Правительства РК от 29  октября 2004 г. 
№ 1133, в соответствии с Указом Президента РК от 29 сен­
тября 2004  г. № 1449 «О мерах по дальнейшему совершенс­
твованию системы государственного управления Республики 
Казахстан» образован Комитет таможенного контроля Ми­
нистерства финансов РК с передачей имущества реорганизу­
емого Агентства таможенного контроля РК.

Реорганизованы государственные учреждения — Департа­
менты таможенного контроля по областям, городам Астане 
и Алматы, таможни, Кинологический центр, Центральная та­
моженная лаборатория Агентства таможенного контроля РК 
в государственные учреждения — Департаменты таможенного 
контроля по областям, городам Астане и Алматы, таможни, 
Кинологический центр, Центральная таможенная лаборато­
рия Комитета таможенного контроля Министерства финан­
сов РК.

Утверждены Положение о Комитете таможенного конт­
роля Министерства финансов РК; структура Комитета; пере­
чень государственных учреждений — территориальных орга­
нов Комитета.

Разрешено председателю Комитета иметь четырех замес­
тителей, в том числе одного первого.

Согласно Положению, Комитет таможенного контроля 
М инистерства финансов РК является ведомством Министерс­
тва финансов РК, осуществляющим в пределах своей компе­
тенции реализационные и контрольно-надзорные функции в 
сфере таможенного дела в Республике Казахстан. 51
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Основными задачами Комитета являются:
• обеспечение в пределах своей компетенции сувере­

нитета, национальной и экономической безопасности 
Республики Казахстан, а также мер по защите жизни 
и здоровья человека, охране окружающей среды;

• обеспечение соблюдения таможенного и иного зако­
нодательства Республики Казахстан, контроль за ис­
полнением которого возложен на таможенные органы 
Республики Казахстан;

• обеспечение реализации таможенной политики;
• осуществление таможенного оформления и таможен­

ного контроля товаров и транспортных средств, пе­
ремещаемых через таможенную границу Республики 
Казахстан;

• обеспечение выполнения международных обяза­
тельств Республики Казахстан, а гакже осуществле­
ние в пределах своей компетенции сотрудничества 
с таможенными и иными компетентными органами 
иностранных государств, международными органи­
зациями но вопросам таможенного дела;

■ осуществление международного сотрудничества;
• защита нрав и интересов участников внешнеэконо­

мической и иной деятельности в сфере таможенного 
дела.

За короткий срок произошло становление таможенных 
органов но всем ее основным направлениям, нацеленным на 
обеспечение экономической безопасности и зашиты эконо­
мического суверенитета Республики Казахстан. Выработана 
единая таможенная политика, являющаяся составной частью 
внутренней и внешней политики Казахстана, создана и раз­
вивается нормативная база таможенного дела, сформирован 
кадровый состав, функционирует система управления тамо­
женными органами, совершенствуется таможенная инфра­
структура, ведется борьба с таможенными преступлениями и 
правонарушениями. В период развития национальной эконо­
мики таможенное дело становится одним из основных источ­
ников пополнения доходной части бюджета.



В настоящее время таможенными органами контролиру­
ются 14 автодорог международного значения, 73 автодороги 
республиканского значения, 17 железнодорожных магистра­
лей, 13 аэропортов, на которых функционируют пункты про­
пуска: 121 автомобильный, 28 железнодорожных, 12 авиаци­
онных, 1 морской (морпорт «Актау»).

Общая протяженность таможенной границы Республики 
Казахстан составляет 14320 км, из них сухопутная граница
— 12320 км и 2000 км — граница, проходящая вдоль береговой 
линии территориальных вод (охватывает побережы Каспий­
ского и Аральского морей, берега рек Или, Иртыш, Кигач и 
др.). 1 [ротяженносгь границы с Россией составляет 6980 км, 
Китаем — 1560 км, Кыргызстаном — 1070 км, Узбекистаном
— 2310 км и с Туркменистаном — 450 км.

Введение таможенных границ с сопредельными госу­
дарствами бывшего Союза, проблема обеспечения 100%-ного 
декларирования товаров и имущества, перемещаемых через 
таможенную границу Казахстана, потребовали создания ши­
рокой разветвленной сети таможенных учреждений как внут­
ри территории республики, так и на се фанице.

Сегодня организационная структура таможенных орга­
нов Республики Казахстан состоит из следующих элементов: 
Центральный таможенный орган — территориальные тамо­
женные управления и таможни — таможенные посты. В на­
стоящее время в республике функционируют 16 территори­
альных таможенных управлений и 11 таможен.

У1 (равленческая деятельность центрального таможенного 
органа сосредоточена на жесткой централизованной системе 
управления подчиненными таможенными органами. Основ­
ной формой реализации центрального таможенного органа 
своей компетенции является подготовка и издание правовых 
актов: приказов, положений, инструкций, указаний. Норма­
тивные акты выпускаются двух видов: внутриведомственные, 
которые устанавливают порядок действия внутри таможенно­
го ведомства, и межведомственные.

Комитет таможенного контроля совместно со всеми зве­
ньями таможенной системы в соответствии с действующим 51
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законодательством обеспечивает реализацию трех основных 
функций: контрольной, фискальной и правоохранительной. 
Исходя из реалий, сложившихся в постсоветском пространс­
тве, таможенные органы выполняют также не только пере­
численные, но и пограничные функции.

Выполняя контролирующие и фискальные функции при 
перемещении товаров и транспортных средств через тамо­
женную границу Казахстана, таможенная служба в последние 
годы значительно усилила свою роль в проводимой государс­
твом внешнеэкономической политике.

Прежде всего, приняты меры по усовершенствованию 
функционирования пунктов пропуска в целях создания на 
границе таких условий, при которых эффективный таможен­
ный контроль и таможенное оформле!те осуществляется без 
ущерба для внешнеэкономической деятельности.

Сопутствующими в данном направлении являются:
• высокая техническая оснащенность пунктов пропуска, 

позволяющая производить процедуру таможенного 
контроля и оформления в кратчайшие сроки;

• опытный кадровый состав таможенных органов;
• автоматизация большинства таможенных постов;
• наличие четкой системы предоставления преференций 

для «добросовестных» участников ВЭД.
Особое внимание уделяется вопросам обеспечения та­

моженной службы качестве!ШО новыми и необходимыми 
элементами около таможенной инфраструктуры, в которой 
задействованы таможенные брокеры, склады временного хра­
нения (С В Х ), свободные и таможенные склады, таможенные 
перевозчики и Mai азипы беспошлинной торговли.

Деятельность субъектов околот аможенной инфраструк­
туры также направлена на стимулирование экспорта, поощ­
рение импортозамещающего производства, привлечение в 
экономику инвестиций.

Совершенствуются методы таможенного администриро­
вания в сфере взыскания таможенных платежей и налогов. 
Данное направление работы остается приоритетным, посколь-



ку главным образом через выполнение фискальных функций 
таможенные органы принимают активное участие в обеспече­
нии экономической безопасности государства. В частности, 
ведется контроль за определением таможенной стоимости в 
соответствии с международными принципами таможенной 
оценки, применяются меры тарифного и нетарифного регу­
лирования, усиливаегся контроль за правомерным предостав­
лением льгот и преференций и др. Осуществляется контроль 
экспоргных цен на основании официальных данных Союза 
торгово-промышленных палат РК, огслеживаются мировые 
цены на сырьевые ресурсы. Принимаемые меры позволили 
значительно увеличить поступления в бюджет. Так, если в
1998 г. было взыскано таможенных платежей и налогов на 
сумму 33,3 млрд тенге, в 1999 г. — 38,2 млрд тенге, в 2000 г.
— 58,8 млрд тенге, в 2001 г. -  102,5 млрд тенге, то в 2002 г. в 
государственный бюджет перечислено более 155 млрд тенге.

Динамичное увеличение поступлений таможенных дохо­
дов напрямую связано с позитивной тенденцией роста эко­
номики в целом, взвешенной инвестиционной политикой, 
устойчивым ростом показателей чистых внешних активов го­
сударственного сектора и рядом других ключевых экономи­
ческих факторов, способствовавших росту внешнеторгового 
оборота и соответственно увеличению поступлений таможен­
ных платежей и налогов в бюджет.

Высокие показатели исполнения фискальных функций та­
моженных органов достигнуты не только за счет увеличения 
товарооборота, но и за счет качественного улучшения уровня 
таможенного администрирования. В 2002 г. рост коэффици­
ента изъятия по таможенным платежам и налогам, составил 
1,7% (с 16,7% в 2001 г. до 18,4% в 2002 г.).

Таможенное администрирование во взаимной торгов­
ле с Россией, Китаем стало более качественным, о чем сви­
детельствует значительный рост поступлений таможенных 
платежей и налогов по товарам, импортируемым через ки­
тайско-казахстанскую границу. Так, только по приграничной 
таможне «Коргас» в 2003 г. поступления таможенных плате-

52
1 

РА
ЗД

ЕЛ
 

IV
. 

П
ра

кт
ик

а 
ф

ин
ан

со
во

го
 

ко
нт

ро
ля

 
и 

уг
лу

бл
ен

но
го

 
ау

ди
та



52
2 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т: 
те

ор
ия

, 
ме

то
до

ло
ги

я,
 п

ра
кт

ик
а

жей и налогов составили 5,4 млрд тенге, тогда как в 2002 г. 
данной таможней взыскано в бюджет только 720*2 млн тен­
ге (рост в 7,5 раз). По таможне «Бахты» сумма взысканных 
таможенных платежей и налогов в 2003 г. увеличилась на 
162 млн тенге, или в 4,6 раз по сравнению с 2002 г. С августа 
2003 г. вновь заработала таможня «Калжат», где за 5 месяцев
2002  г. было взыскано более 700 млн тенге.

11о итогам 1 квартала 2004 г. таможенными органами в 
доход республиканского бюджета внесено таможенных пла­
тежей и налогов в сумме 39,7 млрд тенге Установленное 
прогнозное задание в сумме 36,7 млрд тенге выполнено на 
108,1%, или дополнительно перечислено в бюджет по срав­
нению с аналогичным периодом прошлого года 17,2 млрд 
тенге. Доля таможенных платежей и налогов в общей сумме 
налоговых поступлений в 1 квартале 2004 г. составила 15,2%. 
В общей сумме доходов государственного бюджета доля та­
моженных платежей составила 14,8%.

Соглашения об информационном обмене, заключенные с 
РФ, К! IP и другими сопредельными государствами позволили 
минимизировать потери бюджета от так называемого «слжеэк- 
спорта», «лжетранзита» и недостоверного декларирования. С
2003 г. таможенные органы перешли на новый порядок уп­
латы таможенных платежей и налогов, по которому уплата 
таможенных платежей и налогов производится напрямую в 
бюджет, минуя депозитные счета. Данный порядок исключит 
нарушения по несвоевременному перечислению уплаченных 
сумм с депозитного счета в бюджет.

Одним из ключевых элементов современного таможенно­
го администрирования является пост таможенный контроль. 
В результате усиления таможенного контроля посредством 
проведения проверок финансово-хозяйственной и внешне­
экономической деятельности в 2003 г. подразделениями пост 
таможенного контроля осуществлено 438 проверок внешне­
экономической и финансовой деятельности (далее — про­
верки), выявлено 678 правонарушений в сфере таможенного 
дела. Но выявленным правонарушениям наложены штрафы в



размере 2,5 млн тенге, доначислено 348,9 млн тенге и взыска­
но в республиканский бюджет таможенных платежей и нало­
гов в размере 340,5 млн тенге.

В 2004 г. проведено 589 проверок, по результатам ко­
торых выявлено 1026 административных правонарушений 
в сфере таможенного дела, возбуждено 23 уголовных дела. 
В результате выявленных административных правонаруше­
ний доначислено таможенных платежей и налогов в размере 
420, 5 млн тенге, из них фактически на 1 января 2004 г. взыс­
кано в республиканский бюджет 340,6 млн тенте.

Согласно постановлениюПравительства РК от 24 апреля 
1997 г. №653 на территории Республики Казахстан был вве­
ден таможенно-банковский валютный контроль. При экспорт­
но-импортных операциях, предусматривающих перемещение 
денежного капитала или товаров через таможенную границу 
РК, таможенными органами совместно с уполномоченными 
банками на местах производится валютный контроль. При 
этом Агентство таможенного контроля и Национальный банк 
РК выполняют функции центрального организующего и кон­
тролирующего звена.

В 1997—2000 гг. основным направлением деятельности 
таможенных органов по валютному контролю стало выпол­
нение функций сбора, учета и констатации фактов допущен­
ных нарушений, что привело к образованию значительной 
суммы непоступлений средств по экспортно-импортным опе­
рациям. Работа была в основном направлена на сбор сведений 
по количеству экспортно-импортных операций и выявлению 
нарушений контрактных сроков. В  тот период практически 
не было фактов судебных решений по выявленным наруше­
ниям и конкретных положительных результатов по взыскан­
ным штрафам, что привело к увеличению числа нарушений 
по валютному контролю, а именно, не поступление в срок 
валютной выручки по экспортным операциям и не поступле­
ние импортных товаров, по ранее перечисленным авансовым 
платежам.

Столкнувшись в начале 2000 г. со значительными сум­
мами нарушений при осуществлении участниками ВЭД 52
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валютных операции, таможенные органы совместно с На­
циональным банком РК сумели переломить ситуацию в по­
ложительную сторону, усилив организационно-контрольные 
мероприятия, внесли в законодательство ряд изменений и до­
полнений, в части касающихся совершенствования валютно­
го контроля.

11осле принятия в январе 2002 г. Кодекса РК «Об адми­
нистративных правонарушениях» функции по рассмотрению 
административных материалов по фактам нарушения норм 
валютного законодательства были переданы Национальному' 
банку РК.

За период 2002—2003 гг. по фактам нарушения норм было 
передано в Национальный банк РК 1591 материал, по резуль­
татам которых начислено штрафов всего на сумму 271,1 млн 
тенге, взыскано — 42,8 млн тенге.

Несмотря на динамику снижения количества наруше­
ний валютного законодательства, таможенные подразделе­
ния имеют ряд проблем в этом направлении. В соответствии 
со ст. 636 Кодекса об административных правонарушениях, 
таможенные органы не имеют права составлять администра­
тивные протоколы по нарушениям норм валютного законода­
тельства. В связи с чем таможенные органы, не имея реальных 
рычагов воздействия к нарушителям, вынуждены обращаться 
в другие органы для принятия к ним мер ответственности.

Важнейшей сферой в работе таможенных органов оста­
ется ведение эффекгивной борьбы с экономическими пре­
ступлениями и административными правонарушениями, 
пресечение контрабанды товаров и транспортных средств, 
наркотических веществ и прекурсоров, оружия, боеприпасов, 
предметов, имеющих для республики культурную и истори­
ческую ценность и т.п.

Таможенные органы, реализуя свои правоохранительные 09 
функции, провели значительную работу по линии борьбы с 
экономическими преступлениями. Так, если в 1998 г. тамо­
женными органами но фактам экономической контрабанды и 
уклонению от уплаты таможенных платежей было возбужде­
но всего 51 уголовное дело, то в 2002 г. эта цифра составляет



388 уголовных дел. Общий рост выявленных экономических 
преступлений в сфере таможенного дела составляет — 86,6%. 
За период с 1999 по 2003 г. таможенными органами возбуж­
дено 988 уголовных дел в связи с незаконным оборотом нар­
котических средств, изъято более 22,5 т наркотического зе­
лья, из которого около 82 кг сильнодействующий наркотик
— героин.

Внешнеторговый оборот Республики Казахстан, по дан­
ным таможенной статистики, без учета неорганизованной 
торговли в январе-июне 2005 г. составил 21206,5 млн долл. 
США и по сравнению с прошлым годом увеличился на 49,2%, 
в том числе экспорт — 13077,9 млн долл. США, увеличился 
на 53,1%, импорт (с учетом расходов на транспортировку и 
страхование) — 8128,6 млн долл. США — увеличился на 43,4% 
(рис. 19.4).

Основными покупателями казахстанской продукции 
являются Швейцария (17,6%), Италия (14,0%), Российская 
Федерация (12,4%), Франция (10,0%), Китай (9,7%), Нидер­
ланды (3,2%), Израиль (2,6%), Иран (2,4%), Польша, Вир­
гинские острова и США (по 2,0%), Кипр и Ирландия (по 
1,7%), Испания (1,6%), Германия (1,4%), Канада (1,2%). Доля 
стран СНГ в общем объеме экспорта за анализируемый пе­
риод составила 16,5% (в январе-июне 2004 г. — 23,2%). В об­
щем объеме импорта инвестиционные товары в январе-июне

Внешнеторговый оборот РК по всем странам

Т о п я р о о в п р !

| о инюарь-июнь ДООбг ш янащ̂ -июнь 2004 |

Рис. 19.4. Внешнеторговый оборот РК по всем странам 52
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2005 г. составили 3852,5 млн долл., или 47,4%  (в январе- 
июне 2004 г. — 2566,0 млн долл., или 45,3%) В январе-июне 
2005 I . на страша СНГ приходилось 44,7% всех импортных 
поставок (в январе-июне 2004 г .—49,1 %). Основными постав­
щиками импортной продукции являются Российская Федера­
ция (36,3% от общего объема импорта), Германия (10,0%), 
США (7,2%), Китай (6,4%), Украина (4,6%), Италия и Япония 
(по 3,6%), Великобритания (2,9%), Турция (2,1%), Республи­
ка Корея (1,7%), Франция (1,6%), Узбекистан (1,4%), Бела­
русь и Финляндия (по 1,2%).

Внешняя торговля с государствами СНГ. В январе-июне
2005 г. внешнеторговый оборот со странами СНГ составил 
5790,4 млн долл. США и по сравнению с январем-июнем 
2004 г. увеличился на 21,5%, в том числе экспорт — 2155,3 
млн долл., увеличился на 8,8%, импорт — 3635,1 млн долл.. 
увеличился на 30,5%.

Доля государств СНГ в общем товарообороте составила 
27,3% (в январе-июне 2004 г. — 33,5%). Удельный вес мине­
ральных продуктов в общем объеме экспорта в государства 
СНГ в январе-июне 2005 г. составил 61% (в январе-июне 
2004 г. — 53%), продовольственных товаров — 10% (19%), хи­
мической продукций — 13% (9%).

Внешняя торговля с государствами СНГ

Рис, 19.5. Внешняя торговля с государствами СНГ



Доля машин, оборудования, транспортных средств, при­
боров и аппаратов в объеме импорта из стран СН Г в январе- 
июне 2005 I'. составила 27%  (в январе-июне 2004 г. — 29% ), 
минеральных продуктов — 28% (28% ), металлургической про­
дукции — 19% (15% ), химических товаров — 10% (12% ). Стра­
ны СН Г являются основными поставщиками минеральных 
продуктов, химической и металлургической продукции: доля 
импорта из этих стран по минеральным ресурсам в январе- 
июне 2005 г. составила 92%  (в январе-июне 2004 г. — 92% ), 
металлургической продукции — 54% (56% ), продовольствен­
ным товарам — 49%  (47% ), химическим товарам — 40%  (44% ) 
от общего импорта указанных товаров (рис. 19.5).

Внешняя торговля с другими странами мира. В  январе- 
июне 2005 г. внешнеторговый оборот с другими странами 
мира составил 15416,0 млн долл. СШ А и по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года увеличился на 63,2% , 
в том число экспорт — 10922,6 млн долл. СШ А, увеличился 
на 66 ,5% , импорт — 4493,5  млн долл. СШ А, увеличился на 
55,8%  (рис. 19.6).

Удельный вес минерального сырья в общем объеме экс­
порта в другие страны мира в январе-июне 2005 г. составил 
77%  (в январе-июне 2004 г. — 69% ), продукции металлурги­
ческой промышленности — 17% (24% ).

Доля машин, оборудования, транспортных средств, при­
боров и аппаратов в объеме импорта из других стран мира 
в январе-июне 2005 г. составила 55%  (в январе-июне 2004 г.
— 54% ), продовольственных товаров — 6%  (8% ), химической 
продукции — 12% (15% ), продукции металлургической про­
мышленности — 13% (11% ).

Другие страны мира играют большую роль в обеспече­
нии потребностей страны но ряду важнейших товаров: доля 
импорта из этих стран по продукции машиностроения в янва­
ре-июне 2005 г. составила 72%  (в январе-июне 2004 г. — 66% ), 
фармацевтическим товарам — 84%  (83% ), одежде -  83%  (87% ), 
продовольственным товарам — 51%  (53% ) от общего импорта 
указанных товаров. 52
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Внешняя торговля с другими странами мира

Т ои р ооб ок ам  Экспорт Импос

[о  икшру июнь 2CC*jf Ш «ш арь-як^ь JiffM ]

Рис. 19.6. Внешняя торговля с другими странами мира

Политическая стабильность, твердый курс на рыноч­
ные преобразования, развитие демократии, тамож енное 
законодательство, отвечаю щ ее современным требованиям, 
высокий образовательный уровень предопределили созда­
ние благоприятных условий для международного сотруд­
ничества. С видетельством  тому является то, что многие 
мировые финансовые организации предпочитают проведе­
ние мероприятий международного масш таба в Республике 
К азахстан.

Комитет таможенного контроля проводит активную ра­
боту по налаживанию деловых отношений с предпринима­
телями и их общественными организациями. При Агентстве 
таможенного контроля и в территориальных таможенных 
органах созданы консультативные советы, в состав которых, 
наряду с сотрудниками таможенных подразделении, вошли 
и представители предпринимательских структур и их обще­
ственных организаций. Заключено соглашение между Агент­
ством и республиканским Форумом предпринимателей и Ас­
социацией брокеров Казахстана.

Регулярно проводятся «Круглые столы» с участниками 
внешнеэкономической деятельности, предпринимателями, 
брокерами и декларантами. Во всех таможенных подразделе­
ниях страны установлены «телефоны доверия».



2 Кем осуществляется контроль за использованием средств 
республиканского и местных бюджетов?

2. Каков порядок проведения внутреннего контроля в госу­
дарственных органах управления ?

3. Какими нормативно-правовыми актами руководству­
ются государственные органы управления при проведении 
внешнего и внутреннего контроля бюджетных средств?

4. Какие меры приняты по обеспечению транспарентности 
использования средств государственного бюджета?

5. В каких нормативных правовых актах изложены полно­
мочия и функции органов государственного финансового 
контроля?

6. Чем вызвана необходимость оптимизации деятельнос­
ти системы органов государственного финансового кон­
троля?

вгавкакагвгхк Задания для самостоятельной работы

1. Изучите положения и требования нормативных правовых 
актов, регулирующих взаимоотношения в сфере контро­
ля деятельности государственных организаций и учреж­
дений.

2. Составьте программы и схемы проведения проверок кас­
совых, банковских и расчетных операций.

3. Разработать кейс-стади на тему: «Специфика контроля 
за исполнением республиканского и местных бюджетов».

4. Определите основные направления развития системы ор­
ганов государственного финансового контроля по обеспече­
нию транспарентности использования средств государс­
твенного бюджета.

5. Подготовьте кейсы, доклады и рефераты о результатах 
деятельности Счетного комитета по контролю за испол­
нением республиканского бюджета, Комитета финансо­
вого контроля и государственных закупок, Таможенного 
комитета. Налогового комитета. Казначейства и других 
контрольно-ревизионных органов страны.

Вопросы для обсуждения ---ai-.-1 им р  .. ■
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Многих должен бояться тот.
кого многие боятся.

Латинское изречение

ГЛАВА 20
РЕВИЗИЯ И КОНТРОЛЬ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

20.1. Ревизия банковских и расчетных операций
20.2. Ревизия кассы и кассовых операций 

в государственных учреждениях
20.3. Ревизия основных средств и товарноматериаль­

ных ценностей в государственных учреждениях
20.4. Контроль составления плана финансирования 

государственных учреждений
20.5. Контроль эффективности исполнения бюджетных 

программ
20.6. Контроль деятельности акционерных обществ и 

республиканских государственных предприятий

Банковские операции государственных организаций про­
веряются по каждому открытому счету сплошным методом 
по первичным доку м ет ам  и выпискам банка второго уровня 
органа казначейства (далее банка).

В процессе проведения контроля необходимо исследо­
вать:

1. Соблюдение порядка погашения кредиторской задол­
женности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О  
бюджетной системе».

JL. Ревизия банковских 
и расчетных операций



2. Достоверность, законность и целесообразность опера­
ций па счет ах объектов контроля открытых в банках второго 
уровня, правильность открытия и закрытия счегов.

3. Соответствие данных по выпискам банка и огражен- 
ным в бухгалтерском учете операциям. При этом нужно убе­
диться в подлинности и полноте выписок по счетам в банках, 
проверить наличие в них штампа, подписей работников банка 
и других реквизитов. Особое внимание обратить на операции 
с наличными деньгами. В случае необходимости следует сли­
чить банковские выписки с первичными документами банка, 
казначейства.

4. Правильность соблюдения порядка формирования 
и ведения планов счетов, счетов по платным услугам, по 
спонсорской и благотворительной помоши, в соответствии с 
Постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 
июля 2002 г. №832.

5. Нет ли случаев перечисления государственными уч­
реждениями средств и средств из счета спонсорской и благо- 
творительной помощи на текущий счет средств, получаемых 
от реализации платных услуг.

6. Нет ли случаев необоснованных перечислений, не до­
пускается ли акцепт бестоварных счетов, не скрываются ли 
на счете «денежные средства в пути» недостачи денег, место­
нахождение которых неизвестно.

7. Нет ли перечислений денежных средств в конце кварта­
ла, года сторонним организациям за невыполненные работы, 
не оказанные услуги, неполученные материальные ценности 
и возврат этих средств в начале следующего квартала, года.

8. Имеются ли факты безвозмездного поступления де­
нежных средств, от кого и в каких количествах, каким обра­
зом они использованы.

9. Использование бюджетных средств не по целевому на­
значению. При выявлении таковых фактов подробно осветить 
механизм образования и указать по чьей вине это произошло 
(фальсификация платежных документов должностными ли­
цами объекта контроля, халатностью работников казначейс­
тва и т.д.). 53
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10. Своевременность отражения в бухгалтерском учете 
переводных операций.

11. Тождественность остатков денежных средств по учет­
ным данным с Главной книгой и балансом.

12. Соответствие выписок банка учетным данным по 
операциям с поставщиками, нет ли случаев неправильного 
отнесения денежных сумм с одних сметных специфик и за­
числение их на другие сметные специфики с целью сокрытия 
остатков и перерасходов денежных средств.

13. Наличие фактов перерасхода бюджетных денег, отно­
сительно плана по платежам периода с начала года.

14. При ревизии состояния расчетов необходимо уста­
новить соблюдение расчетной дисциплины, достоверность 
и обоснованность операций, связанных с образованием де­
биторской и кредиторской задолженности, правильность 
списания дебиторской задолженности, а также правиль­
ность погашения кредиторской задолженности прошлых 
лет.

15. Ревизию расчетных операций следует проводить по 
данным аналигического учета и первичным документам в 
разрезе балансовых счетов, специфики экономической клас­
сификации учреждений.

При ревизии расчетов с контрагентами следует прове­
рить:

1) тождественность фактических остатков дебиторской 
и кредиторской задолженностей показателям, отра­
женным в бухгалтерском учете;

2) сроки и причины образования кредиторской и деби­
торской задолженности;

3) суммы кредиторской и дебиторской задолженности, 
по которым истекли сроки исковой давности:

4) суммы, взыскиваемые по делам о хищениях и недо- *  
стачах товарно-материальных ценностей:

5) не допускалось ли сокрытие дебиторской задолжен­
ности путем сальдирования ее с кредиторской задол­
женностью, переноса на другие счета баланса, не­
обоснованных списаний и т.д.;



6) проводятся ли взаимные сверки расчетов с дебитора­
ми и кредиторами, наличие подтверждений о суммах 
задолженности, меры, принятые по их погашению;

7) проведение претензионно-исковой работы но возвра­
ту дебиторской задолженности;

8) полностью ли отнесены на виновных лиц недостачи, 
растраты и хищения денежных средств. Наличие на 
счете по какой-либо причине не отнесенных на винов­
ных лиц сумм по выявленным хищениям, растратам и 
недостачам;

9) обоснованность списания потерь, образовавшихся 
вследствие недостач, хищений и порчи ценностей, 
меры, принятые по погашению таких сумм;

10) соблюдаются ли установленные правила выдачи аван­
сов, использование подотчетных сумм по назначению;

11) наличие утвержденного списка лиц, имеющих право 
Получать авансы на оперативные и административно- 
хозяйственные расходы, соблюдение выдачи авансов 
подотчетным лицам;

12) правильность возмещения командировочных расхо­
дов по найму помещения, стоимости проезда и др.

16. Правильность расходования средств и списания ма­
териалов на капитальный и текущий ремонт зданий и соору- 
жсний.

17. Соблюдение установленных норм и тарифов при оп­
лате за коммунальные услуги; наличие фактов приобретения 
более дорогах товаров, услуг за счет дополнительных крите­
риев, обусловленных конкурсной документацией, не связан­
ных с их качеством (сроки поставки, авансирование, предо­
плата или отсутствие ее и т.д.).

18. Имеются ли случаи приобретения центральными ис­
полнительными органами и его государственными учрежде­
ниями товаров (работ, услуг) в долг, сверх объема сметных 
назначений или выделенных лимитов.

19. Перечислялись ли средства на формирование их ус­
тавных капиталов, на оказание спонсорской помощи и рек­
ламной деятельности. 53
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20. Соблюдение условий договоров в части поставки то­
варов, выполнения работ и услуг, принятие мер при наруше­
нии условий договоров.

Проверке также подлежат вопросы по взаиморасчетам с 
вышестоящим органом.

21. Правильность отнесения полученных и переведенных 
средств на соответствующие специфики и виды.

При осуществлении контроля расчетных операций в бюд­
жетных учреждениях необходимо руководствоваться Прика­
зом Министра финансов Республики Казахстан от 7 сентября
1999 г. за №484 «Об утверждении Инструкции по кассовому 
исполнению государственного бюджета Республики Казах­
стан», и обратить внимание на правильность проведения регис­
трации и оплаты (ражданско-правовых сделок, заключаемых 
государственными учреждениями за счет бюджетных денег и 
учета их в территориальных органах казначейства и соблюде­
ние следующих условий при раистрации договора, где:

1) договор вступает в силу и становится обязательным 
для сторон с момента его регистрации в территориаль­
ных органах казначейства. При регистрации догово­
ров территориальными органами казначейства произ­
водится проверка соответствия суммы заключаемого 
государственным учреждением договора его годовым 
(бюджетным) назначениям либо выделенным ему ли­
митам бюджетных денег;

2) одновременно с договором государственным учрежде­
нием представляется в территориальный орган казна­
чейства заявка на регистрацию договора;

3) при утверждении заявки на регистрацию договора обя­
зательству присваивается номер, состоящий из десяти 
знаков, первые три знака — обозначают код админис­
тратора бюджетных программ, вторые четыре знака
— код подведомственного государственного учрежде­
ния, остальные три знака -  номер обязательства До­
говор может заключаться по нескольким спецификам 
расходов и соответственно столько же принимается 
обязательств, при этом каждому из них присваивается 
отдельный последовательный номер;



4) в случае расторжения, изменения цены договора или 
реквизитов его сторон, других условий договора госу­
дарственное учреждение должно перерегистрировать 
такой договор в территориальном органе казначейства. 
В связи с этим государственным учреждением пред­
ставляется в территориальный орган казначейства за­
явка на внесение изменений к договору •

5) при заключении гражданско-правовых договоров на 
приобретение товаров, (работ, услуг) за счет средств 
государственного бюджета учесть, что при заключении 
государственными учреждениями договоров за счет 
средств государственного бюджета не прошедшие ре­
гистрацию в территориальных органах казначейства, не 
обеспечиваются бюджетными ассигнованиями в соот­
ветствии с пунктом 1 статьи 155 Гражданского кодекса 
Республики Казахстан, считаются не совершенными.

Следует учесть, что товары (работы, услуги), приобретен­
ные государственными учреждениями в долг, сверх объема 
плановых назначений или выделенных лимитов, не подле­
жат оплате за счет бюджетных денег. За приобретения сверх 
плана финансирования в установленном порядке ответствен­
ность несут должностные лица государственных учреждений 
(пункт с изменениями приказом Министра финансов РК от 
19 февраля 2002 г. №71).

22. Устранение нарушений по материалам предыдущей 
проверки.

20.2. Ревизия кассы и кассовых 
операций в государственных 

учреждениях
При ревизии кассы и кассовых операций в государствен­

ных учреждениях необходимо руководствоваться Порядком 
ведения кассовых операций в государственных учреждениях, 
утвержденным Приказом Министерства финансов Республики 
Казахстан от 25.04.2000 г. №195, Инструкцией о порядке про- 53
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ведения инвентаризации активов, материальных запасов, денег, 
расчетов и других статей баланса в организациях, содержащих­
ся за счет республиканского и местных бюджетов Республики 
Казахстан, утвержденной Приказом Директора Департамента 
Казначейства Министерства финансов Республики Казахстан 
от 23 июля 1998 г. №335 и Инструкцией по бухгалтерскому 
учету в государственных учреждениях, утвержденной Прика­
зом Департамента Казначейства Министерства финансов Рес- 
публики Казахстан от 27 января 1998 г. №30.

Обязательным условием при инвентаризации кассы явля­
ется внезапность. Инвентаризация кассы, как правило, про­
водится в начале контроля. По усмотрению ревизора может 
быть произведена повторная инвентаризация кассы в период 
проведения контроля.

Проверка кассы и кассовых операций в государственных 
учреждениях может быть проведена в следующем порядке:

1. До начала инвентаризации кассиром составляется от­
чет об операциях на текущий день, в который включаются 
только имеющиеся в кассе приходные и расходные ордера.

2. При инвентаризации кассы проверяется фактическое 
наличие денег и других ценностей, находящихся в кассе. Де­
нежное наличие проверяется путем полного полистного пе­
ресчета всех наличных денег, при этом никакие документы 
или расписки в остаток наличности кассы не включаются, 
Одновременно проверке подвергаются денежные документы 
и ценности, бланки строгой отчетности, хранящиеся в кассе. 
При проверке фактического наличия денежных документов 
(почтовые марки, оплаченные талоны на бензин и масла, на 
питание, оплаченные путевки в дома отдыха, санатории, тур­
базы, полученные извещения на почтовые переводы и др.) 
устанавливается сумма, подлинность каждого документа и 
правильность его оформления. Бланки строгой отчетности 
проверяются по вилам, номерам и сериям бланков.

3. Инвентаризация кассы оформляется отдельным актом 
но форме, утвержденной Инструкцией о порядке проведения 
инвешаризации активов, материальных запасов, денег, рас-



чстов и других статей баланса в организациях, содержащихся 
«а счет республиканского и местных бюджетов Республики 
Казахстан (приложение 2).

4. Недостача денежных средств — выдача наличных денег 
из кассы, не подтвержденная распиской получателя в расходном 
кассовом ордере или в другом заменяющем его документе.

Излишки денежных средств — наличные деньги, не оп­
равданные приходными кассовыми ордерами.

При обнаружении в кассе недостачи или излишка налич­
ных денег' и ценностей заполняется оборотная сторона акта 
инвентаризации наличных денег. Излишки кассы подлежат 
взносу в доход соответствующего бюджета.

5. При проведении контроля кассовых операций необхо­
димо проверить следующие вопросы:

а) имеется ли письменный договор с кассиром о полной 
материальной ответственности и ознакомлен ли он с 
Порядком ведения кассовых операций в государствен­
ных учреждениях;

б) производятся ли внезапные инвентаризации денежных 
средств и бланков строгой отчетности в сроки, уста­
новленные руководителем бюджетной организации (не 
реже одного раза в квартал);

в) соблюдается ли порядок оформления кассовых доку­
ментов;

г) обеспечено ли полное и своевременное оприходование 
поступающих денег;

д) соблюдае тся ли лимит остатка наличных денег в кассе 
государственного учреждения и предельной суммы ис­
пользования наличных денег в расчетах;

е) обоснованности выдачи наличных денег в подотчет.
6. Наличные деньги, полученные государственными уч­

реждениями в уполномоченных банках, расходуются строго 
по целевому назначению. Целевое использование наличных 
денег проверяется на основании книги контроля использова­
ния наличных денег по целевому назначению для бюджетных 
средств и книги контроля использования наличных денег по
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целевому назначению, поступивших от реализации платных 
услуг, в виде спонсорской и благотворительной помощи, де­
позитных сумм. По двум книгам показывается остаток на­
личных денег на начало месяца, поступление денег, расход и 
остаток денег на конец месяца по спецификам экономической 
классификации расходов. Сумма итогов остатков наличных 
денег но двум книгам должна соотвегствовать остатку налич­
ных денег по кассовой книге на конец месяца.

7. При контроле проверить соответствие форм бухгалтер­
ской документации для организаций, содержащихся за счет 
государственного бюджета, утвержденных приказом Департа­
мента Казначейства Министерства финансов Республики Ка­
захстан от 1 декабря 1998 г. №548 и достоверность данных в:

— приходных кассовых ордерах ф. №КО-1;
— расходных кассовых ордеров ф. №КО-2;
— журнале решетрации приходных и расходных кассо­

вых ордеров ф. №КО-За;
— кассовой книге ф. № К0-4  или ф. №440;
— мемориальном ордере №1;
— журнале учета выданных раздатчикам денег на выпла­

ту заработной платы и стипендии ф. №320;
— ведомость на выплату пособий на детей малообеспе­

ченным семьям ф. №450;
— платежных ведомостях ф. №389;
— книге контроля использования наличных денег но це­

левому назначению по форме №453 для бюджетных 
средств и книгу конгроля использования наличных денег 
но целевому назначению, поступивших от реализации 
платных услуг, в виде спонсорской и баш творительной 
помощи, депозитных сумм по форме №454.

8. При контроле проверить правильность отражения на ** 
счетах бухгалтерского учета всех хозяйственных операций в 
соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому учету в ор­
ганизациях, содержащихся за счет республиканскою и мес­
тных бюджетов, утвержденной приказом Департамента Каз­
начейства МФ Республики Казахстан от 27,01.1998 г. №30

,, (табл. 20.1).



20.1. Основные бухгалтерские проводки но кассовым операциям

№
п/п Основные операции Дебет Кредит

1. 11олучение в кассу наличных денег по чекам 120 178
2. Перечисление средств на транзитный счет 

(889) территориального органа казначейс­
тва для получения денег

178 090, 110 
112, 111

3. Поступление сумм на текущий счет для 
средств от платных услуг

111 120, 160

4 Расходы за счет средств от платных услуг 211 111,120
5. Поступление сумм в кассу по приходным 

кассовым ордерам (чекам)
120 178, 160, 

170,172
6. Выдача из кассы но расходным кассовым 

ордерам или другим заменяющим их доку­
ментам

160,171, 
172, 180, 

181, 177,174

120

7. Выдача из кассы государственного учреж­
дения сумм в подотчет

160 120

8. Возврат подотчетным лицом остатка от 
аванса в кассу i •осударственного 
учреждения или непосредственно в банк

120.090, 
096, 100, 

110, 111,112

160

9. Огнесение за счет виновных лиц выявлен­
ных недостач и потерь материалов и продук­
тов питания и недостач денежных средств в 
кассе государственного учреждения

170 060-067 
120, 069

10. Поступление сумм в кассу и на бюджетный 
счет государственного учреждения в пога­
шение недостач

090, 093, 
103, 120, 

100

170

11. Поступление платы на содержание детей 090. 100 
111,120

172

12. Возврат платы за содержание детей в де­
тских дошкольных учреждениях

172 120

13. Поступление в кассу государственного уч­
реждения платы за питание работников по 
месту работы

120 172

14. Выплата из кассы государственного учреж­
дения сумм, причитающихся депонентам

177 120

15. Выплата заработной платы, стипендий и 
гонораров

180, 181 120, 160

16. Оплата расходов на наем транспорта по до­
ставке материальных ценностей

200,203 
211-213

090, 093, 
100, 103, 
111, 178. 

120
17. Получение по чеку наличных средств из 

банка в подотчет
160 178
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20.3. Ревизия основных средств 
и товарно-материальных ценностей 

в государственных учреждениях

При проведении ревизии основных средств (ОС) и то- 
варно-материальных ценностей (ТМ Ц ) следует руководство­
ваться «Инструкцией о порядке проведения инвентаризации 
активов, материальных запасов, денег, расчетов и других 
статей баланса в организациях, содержащихся за счет респуб­
ликанского и местных бюджетов Республики Казахстан», ут­
вержденной приказом Директора Департамента Казначейства 
Министерства финансов Республики Казахстан от 23 июля 
1998 г. № 335.

При проведении ревизии активов в государственных уч­
реждениях необходимо осуществить следующие контроль­
ные мероприятия:

1. Проверить правильность ведения учета основных 
средств, в частности:

— наличие и состояние регистров учета (карточек и др.);
— наличие и состояние технических паспортов и другой 

технической документации;
— наличие документов на активы, сданные или приня­

тые бюджетной организацией в аренду, на хранение 
и во временное пользование. При отсутствии доку­
ментов необходимо обеспечить их получение млн 
оформление.

2. Провести инвентаризацию основных средств и устано­
вить:

— фактическое наличие активов (зданий, сооружений, пе­
редаточных устройств, машин и оборудования, транс­
портных средств, инструментов, производственного и 
хозяйственного инвентаря, библиотечного фонда, про­
чих активов и др.);

— в случаях, когда произведенные капитальные работы 
(надстройка этажей, пристройка новых помещений и

11 др.) или частичная ликвидация строений и сооружений



(слом отдельных конструктивных элементов) не отра­
жены в бухгалтерском учете, следует но соответству­
ющим документам определить сумму увеличения или 
уменьшения балансовой стоимости объекта и привести 
в описи данные о произведенных изменениях;

— при выявлении объектов, не числящихся в учете, а так­
же объектов, по которым в учетных регистрах отсутс­
твуют или указаны неправильные данные, характери­
зующие их, следует включить в инвентаризационную 
опись недостающие сведения и технические показате­
ли по этим объектам. Одновременно с этим установить 
виновных лиц и причины, по которым конструктивные 
изменения объектов не получили отражение в учете;

— оценка выявленных и не учтенных с момента проведе­
ния последней инвентаризации объектов должна быть 
произведена по рыночной стоимости, которая устанав­
ливается по действительному техническому состоя­
нию. При необходимости к этой работе привлекаются 
специалисты по оценке недвижимости;

— на активы, непригодные к эксплуатации и не подлежа­
щие восстановлению, составляется отдельная опись с 
указанием времени ввода в эксплуатацию и причин, 
приведших эти объекты к непригодности (порча, пол­
ный износ и т.д.). При этом списание таких объектов 
производится с разрешения территориальных комите­
тов государственного имущества и приватизации;

— одновременно с инвентаризацией проверяются и арен­
дованные активы. Инвентаризациош 1ые описи арендо­
ванных объектов составляются отдельно по каждому 
арендодателю. В них указывается наименование арен­
додателя и срок аренды;

— оформлены ли соответствующими договорами условия 
аренды и взыскивается ли плата за пользование сдан­
ных в аренду основных средств;

— соблюдение действующего порядка начисления изно­
са и амортизации основных средств по установленным 
нормам. 54
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3. Проверить наличие и сохранность ценностей:
— обеспеченность объектов контроля складскими поме­

щениями, отвечающих требованиям и условиям со­
хранности материальных ценностей;

— все ли материальные ценности приняты материально 
ответственными лицами на хранение и заключены ли 
с ними письменные договора о полной материальной 
ответственности;

— соблюдение установленного порядка и лимитов (норм) 
отпуска материальных ценностей для производствен­
ных и служебных целей, правильность списания их на 
расходы, нет ли случаев отпуска материальных цен­
ностей без документов или но временным распискам, 
расходования материальных ценностей не по назначе­
нию;

— полноту охвата проводимыми инвентаризациями ма­
териальных ценностей. Соблюдение сроков и порядка 
проведения инвентаризаций, составление и оформле­
ние инвентаризационных описей, сличительных ведо­
мостей. Правильность отражения в учете результатов 
инвентаризаций;

— инвентаризация материальных ценностей производит­
ся по местам хранения и отдельно по материально от­
ветственным лицам с составлением описи. Инвентари­
зация должна производиться в порядке расположения 
ценностей в данном помещении. Нельзя допускать во 
время инвентаризации беспорядочного перехода про­
верки наличия от одного вида материальных запасов 
к другому. 11а выявленные при инвентаризации негод­
ные или испорченные материальные ценности состав­
ляются дополнительные акты, в которых указываются 
причины, характер и степень порчи материальных цен­
ностей, а также виновные лица, допустившие порчу;

— категорически запрещается вносить в описи данные об 
остатках ценностей со слов материально ответствен­
ных лиц или по данным учета без проверки их факти-

,, чсского наличия;



-  по имеющимся на хранении материальным ценностям, 
принадлежащим другим организациям и находящимся 
на ответственном хранении, инвентаризация прово­
дится одновременно с собственными материальными 
ценностями. На эти ценности составляется отдельная 
ишентаризационная опись, в которой делается ссыл­
ка на соответствующие документы, подтверждающие 
принятие их на огветственное хранение;

-  на материалы и товары, находящиеся в пути, составляется 
отдельный акт, в котором по каждой отправке приводятся 
следующие данные: наименование и количество (соглас­
но документам бухгалтерского учета), дата отгрузки, а 
также перечень и номера отгрузочных документов. При 
установлении факта неоприходования поступивших ма­
териальных ценностей должна быть проведена служеб­
ная проверка и затребованы объяснения ответственных 
лиц, а в случае допущенных злоупотреблений -  матери­
алы должны быть переданы следственным органам;

-  материальные ценности, поступающие во время про­
ведения инвентаризации, принимаются материаль­
но-ответственными лицами в присутствии членов 
инвентаризационной комиссии и приходуются после 
инвентаризации. Эти материальные ценности зано­
сятся в отдельную опись под наименованием «Мате­
риальные ценности, поступившие во время инвента­
ризации», с указанием поставщика, даты приходного 
документа, наименования, количества, цены и суммы. 
Одновременно на приходном документе инвентариза­
ционной комиссией делается отметка «Оприходовано 
во время инвентаризации» со ссылкой на дату описи, в 
которую записаны эти материальные ценности.

4. Проверить правильность отражения на счетах бухгал­
терского учета всех проведенных операций в соответствии с 
Инструкцией по бухгалтерскому учету в организациях, со­
держащихся за счет республиканского и местных бюджетов, 
утвержденной приказом Департамента Казначейства МФ РК 
от 27.01.1998 г. №30 (табл. 20.2). 54
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20.2. Основные бухгалтерские проводки

I
» Содержание операций Дебет Кредит

1 2 3 4
1 Прием в эксплуатацию вновь выстроенных 

зданий, сооружений и передаточных уст­
ройств или работ по реконструкции зданий и 
сооружений

010-012 250

2 Приобретение машин и оборудования, траис- 
поргных средств, инструментов, производс­
твенного, хозяйственного инвентаря, рабоче­
го и иродуktkbhoix) скота, книг библиотечно­
го фонда и прочих активов.
Одновременно производится вторая запись

013-019

200, 211, 
213

090, 100, 
111, 118. 
178, 179

250

3 Приобретение машин и оборудования, 
транспортных средств, инструментов и про­
чих активов.
Одновременно производится вторая запись

013, 015, 
016 .019

204

151

250
4 Безвозмездное получение активов 010-019 020,021,

250
5 Оприходование изготовленных хозяйствен­

ным способом активов.
Одновременно производится вторая запись

016 ,019

200,211

084

250
6 Передача безвозмездно активов 020,021 ,

250
010-019

7 Оприходование излишков активов, 
выявленных при инвентаризации

010-019 250

8 Реализация излишнего, неиспользуемого обо* 
рудования, транспортных средств и др. 
Одновременно производится вторая запись 
на суммы, поступившие и подлежащие зачис­
лению в доход бюджета

020-250 
090, 100, 
120. 178

013-016,
019
173

9 Списание активов, пришедших в негодность 020 ,250 010-019
10 Оприходование стоимости материалов, полу­

ченных от ликвидации активов и малоценных 
и быстроизншяивакнцихся предметов: 
подлежащих реализации и зачислению в д о ­
ход бюджета
оставленных для хозяйственных нужд госуч­
реждения

063,064,
067 .069  
063. 0 6 4 .
067.069

173

140.230

11 Списание недостач активов, выявленных при 
инвентаризации и принятых за счет государе* 
твеиного учреждения

020.250 0134)19

н



Продолжение таблицы 2 0 .2 .

1 2 3 4
12 Списание активов вследствие недостач, уста­

новленных при инвентаризации, отнесенных 
за счет виновных лиц.
Одновременно производится вторая запись 
на суммы, подлежащие взысканию с винов­
ных лиц в доход бюджета

020,250

170

013-019

173

13 Перевод предметов из состава активов в со­
став малоценных и быстроизнашинающихся 
предметов

020, 250 013-019

14 Начисление суммы износа в последний рабо­
чий день декабря

250 020, 021

13 Начисление износа активов, приобретенных 
за счет внешних займов

290 020

16 Оприходование по цене возможного исполь­
зования с nei (оборудования, не возвращенно­
го заказчику после завершения темы и ис­
пользуемого в качестве: 
активов
малоценных и быстроизнашивающихся пред­
метов и материалов

013,016 
071 

060, 063

020,230
260
140

17

~18

~ н Г

Приобретение малоценных и быстроизнаши­
вающихся предметов, белья, постельных при­
надлежностей, одежды и обуви. 
Одновременно производится вторая запись

070,072

200, 211, 
213

090, 0%, 
100, 111, 
112, I I I , 
160, 178, 
179,260

Оприходование малоценных и быстроизна­
шивающихся предметов, поступивших из 
переработки, белья, постельных принадлеж­
ностей, одежды и обуви.
Одновременно производится вторая запись

070,072

200,211

084

260
Выдача со склада в эксплуатацию малоцен­
ных и быстроизнашивающихся предметов: 
до 1/10 лимита стоимости активов включи­
тельно за единицу (комплект) 
свыше 1/10 лимита стоимости активов за еди­
ницу (комплект)

260

071

070

070
20 Выдача со склада в эксплуатацию белья, 

постельных принадлежностей, одежды: 
до 1/10 лимита стоимости активов включи­
тельно за единицу (комплект) 
свыше 1/10 лимита стоимости активов за еди­
ницу (комплект)

260

073

072

072

35-3/37
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Окончание таблицы 20 2

1 2 3 4
21 Оприходование излишков малоценных и 

быстроизнашивающихся предметов, белья, 
постельных принадлежностей, одежды и обу­
ви. выявленных при инвентаризации

070-073 260

22 Списание малоценных и быстроизнашиваю- 
ншхея предметов, поступивших из перера­
ботки, белья, постельных принадлежностей, 
одежды и обуви

260 071,073

23 Оприходование стоимости материалов, полу­
ченных от ликвидации малоценных и быст­
роизнашивающихся предметов, белья, пос­
тельных принадлежностей, одежды и обуви, 
оставленных для хозяйственных нужд госуч­
реждения

063,064 
067, 069

140, 230

24 Реализация излишних, неиспользуемых ма­
лоценных и быстроизнашивающихся пред­
метов, белья, постельных принадлежностей, 
одежды и обуви.
Одновременно производится вторая запись 
на суммы, подлежащие перечислению в до­
ход бюджета

260

090. 100 
120. 178

070-073

173

25 Списание выявленных при инвентаризации 
недостач малоценных и быстроизнашиваю­
щихся предметов, белья, постельных принад­
лежностей, одежды и обуви: 
принятых за счет госучреждения 
отнесенных на виновных лиц 
одновременно производится вторая запись иа 
суммы, подлежащие зачислению в поступле­
ние бюджета

260
170
260

070-073
070-073

173

5. Проверить соответствие форм бухгалтерской докумен­
тации для организаций, содержащихся за счет государствен­
ного бюджета, утвержденных приказом Департамента Каз­
начейства Министерства финансов Республики Казахстан от 
I декабря 1998 г. №548 и достоверность данных в м

• акте приемки-передачи (перемещения) активов ф. №ОС-1;
• акте на списание активов в бюджетных организациях 

ф. КнОС-3;
• акте на списание автотранспортных средств ф. №ОС-4;



• инвентарной карточке умета активов в бюджетных ор­
ганизациях ф. №00-6;

• инвентарной карточке учета активов в бюджетных ор­
ганизациях (для животных и многолетних насаждений) 
ф. №ОС-8;

• инвентарной карточке группового учета активов в бюд­
жетных организациях ф. №ОС-9;

• описи инвентарных карточек по учету активов 
ф. №00-10;

• инвентарном списке активов ф. №00-13;
• оборотной ведомости по счету №01 «Активы» ф. 

№326;
• мемориальном ордере №9, Накопительной ведомости 

по выбытию и перемещению активов ф. №438;
• акте на списание с баланса белья, постельных прина­

длежностей, одежды и обуви, инструментов, произ­
водственного и хозяйственного инвентаря ф. №443;

• акте на списание из библиотеки литературы в бюджет­
ных организациях ф. №444;

• акте приемки-передачи нематериальных активов 
ф. №Н0С-1;

• инвентарной карточке учета нематериальных активов 
ф. №НОС-6;

• журнале регистрации боя посуды ф. №325;
• движении ценностей по субсчетам №071, №072, №073 

ф. №402;
• ведомости оперативного (количественного) учета дви­

жения малоценных и быстро изнашивающихся предме­
тов, находящихся в эксплуатации ф. №412;

• мемориальном ордере №10, накопительной ведомости 
по выбытию и перемещению малоценных и быстроиз- 
нашивающихся предметов ф. №438;

• личной карточке учета спецодежды, спецобуви и пре­
дохранительных приспособлений ф. №МБ-6;

• ведомости учета выдачи (возврата) спецобуви и пре­
дохранительных приспособлений ф. №МБ-7. 547
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2 0 . 4  • Контроль составления плана 
финансирования государственных 

учреждений

11ри осуществлении контроля государственных учрежде­
ний но вопросам составления и утверждения планов финан­
сирования необходимо проверить соблюдение требований, 
установленных Правилами составления и утверждения смет 
расходов государственных учреждений, финансируемых из 
республиканского и местных бюджетов, и внесения измене­
ний в них (постановление Правительства Республики Казахс­
тан от 19 января 2001 г. №27), и приказа Министра экономики 
и бюджетного планирования Республики Казахстан «Об ут­
верждении Правил составления бюджетной заявки админист­
раторами бюджетных программ» от 30 апреля 2003 г. №75.

Проверка правильности составления планов финансиро­
вания включает в себя следующие вопросы:

1) Контроль за соблюдением законодательства об оплате 
труда, в частности:

а) проверка начисления и выплаты заработной платы:
— правильность определения фонда заработной плаггы в 

зависимости от реестра должностей работников госу­
дарственных учреждений, определенного 1 [равительс- 
твом;

— правильность применения коэффициентов, применяе­
мых к базовому должностному окладу, для исчисления 
должностных окладов работников государственных 
учреждений;

— выплаты доплат, надбавок и компенсаций;
б) подкласс 120 «Взносы работодателей»:
— по специфике 121 «Социальный налог» -  ассигнования 

предусматриваются в размере 21% от фонда заработ­
ной плазы;

— но специфике 125 «Взносы на обязательное страхова­
ние гражданско-правовой ответственности владельцев 
автотранспортных средств» — средства предусматрива-



ются исхода из имеющихся в наличии транспортных 
средств, в соответствии с постановлением Правительс­
тва Республики Казахстан от 31.10.1996 г. № 1319;

в) подкласс 130 «Приобретение товаров»:
— по спецификам 134, 135, 138 и 139 достоверность рас­

четов определяется исходя из утвержденных внутриве­
домственных нормативов;

— расходы на приобретение ГСМ  планируются и осу­
ществляются исходя из установленною лимита легко­
вых автомашин, утвержденного лимита пробега, дейс­
твующих норм расхода топлива на 100 км пробега;

— по спецификам 136 и 137 — исходя из количества дней 
пребывания в командировках и утвержденных норм 
расходов по найму жилья и суточных. В  процессе конт­
роля определяется динамика расходов в прошлые пери­
оды, планы деятельности учреждения на предстоящий 
иериод с выявлением и отражением в акте контроля 
причин увеличения командировочных расходов;

г) подкласс 140 «Приобретение услуг и работ»:
— соблюдается ли норматив по занимаемым площадям 

служебных помещений;
— по спецификам 141, 142, 143, 144, 145 и 146 — в со­

ответствии с нормативами, утвержденными поста­
новлением Правительства РК от 02.11.98 г. №1118 «О 
нормативах потребления электроэнергии, тепла, на 
отопление, горячей и холодной воды и других ком­
мунальных услуг по организациям, финансируемым 
из средств бюджета»; при дополнительном увели­
чении оплаты тарифа на тепло и электроэнергию, 
установить причины, которые могут сложиться в 
результате их нерационального использования, либо 
при неправильном установлении нормативов;

д) подкласс 400 «Капитальные затраты» — планирование 
производится исходя из фактической потребности в произ­
водстве данных работ, включающих в себя:

— обследование объекта в части необходимости прове­
дения ремонта, расширения площадей, замены обо- 54

9 
РА

ЗД
ЕЛ

 
IV

. П
ра

кт
ик

а 
фи

на
нс

ов
ог

о 
ко

нт
ро

ля
 

и 
уг

лу
бл

ен
но

го
 

ау
ди

та



5 5
0 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т:
 т

ео
ри

я,
 м

ет
од

ол
ог

ия
, 

пр
ак

ти
ка

руло ва ни я и т.д., с приложением расчетов требуемых 
средств на проведение работ;

— процедуру принятия решения при защите бюджетных 
заявок;

— учет в паспортах бюджетных программ.
2. При анализе исполнения плана финансирования необ­

ходимо проверить:
— исполнение кассовых расходов в сравнении с планом 

финансирования и проведенными фактическими рас­
ходами;

— исполнение плана финансирования в разрезе специфик 
бюджетной классификации и целевое использование 
бюджетных средств;

— наличие и достоверность образования дебиторской и 
кредиторской задолженности;

— имеются ли факты завышения ассигнований:
— обоснованность внесенных изменений и дополнений в 

план финансирования;
— соблюдение соответствия между суммами плановых 

назначений, разрешениями и кассовыми расходами;
— имеются ли принятые, но не выполненные обязательс­

тва.
3. Устранение нарушений по материалам предыдущего 

контроля.

20.5 • Контроль эффективности 
исполнения бюджетных программ

При проведении контроля эффективности необходимо 
руководствоваться Законом Республики Казахстан «О бюд- *  
жстной системе» от 6 декабря 2001 г.. Постановлением Пра­
вительства Республики Казахстан «Об утверждении Правил 
разработки проектов республиканского и местных бюдже­
тов» от 29 мая 2002 г. №592, Постановлением Правительства



Республики Казахстан об утверждении Паспортов бюджет* 
пых программ администраторами республиканских бюджет­
ных программ и решения местных исполнительных органов 
об утверждении Паспортов бюджетных программ админист­
раторов местных бюджетных программ, приказом Министра 
экономики и бюджетного планирования Республики Казахс­
тан от 30 апреля 2003 г. №75 «Об утверждении Правил со­
ставления бюджетной заявки администраторами бюджетных 
программ».

Оценка эффективности бюджетных программ проводит­
ся на основании:

— паспортов бюджетных программ;
— плана финансирования;
— документов, подтверждающих выполнение работ, ока­

зание услуг и т.д.;
— отчетов о кредиторской задолженности государствен­

ных учреждений, содержащихся за счет республиканс­
кого и местных бюджетов;

— договоров, заключенных государственными учрежде­
ниями с поставщиками товаров (работ, услуг);

— других документов (отражающих показатели выбран­
ных критериев).

В ходе контроля необходимо проверить, как осуществля­
ется выполнение мероприятий и достижение целей, постав­
ленных перед бюджетной программой (качество предостав­
ленных услуг, удовлетворенность населения их качеством, 
выбор самых экономичных способов достижения целей, эко­
номия или перерасход бюджетных средств, количественные 
показатели программы).

Критерии оценки исполнения программ бывают следую­
щих видов:

а) критерии количественного результата программы — это 
показатели того, какие товары (работы, услуги) и в каком ко­
личестве (объеме) будут поставлены (выполнены, оказаны). 
Для оценки бюджетной программы показатели необходимо 
привести в соотношении с общими показателями (общей

55
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потребностью). Например, программа «Туберкулез». Коли­
чественные критерии -  количество пролеченных больных в 
сравнении с их общим количеством, количество коек, их за- 
полняемостъ, количество исследований по проблемам тубер­
кулеза и т.д.;

б) критерии качества программ включают в себя такие 
факторы, как доля оказанных услуг, отвечающих утвержден­
ным требованиям. Критерии качества определяют, как будет 
оцениваться качество полученного результата. Например, 
степень удовлетворенности получателей услуг, самого ве­
домства, качество выполненных работ, количество ошибок, 
нарушений, жалоб клиентов, процент охвата предмета изуче­
ния или обработки проводимыми мероприятиями, работами и 
др. Если программа предусматривает различные виды работ, 
качество которых измеряется различии ми критериями, необ­
ходимо привести критерии по видам работ (услуг).

Пример: Программа «Проведение процедур реорганиза­
ции и банкротства». Качественные критерии—уровень соблю­
дения законодательства при проведении процедур, процент 
выполнения организациями, подлежащими реорганизации и 
банкротству, своих обязательств, доля организаций, подверг­
шихся реорганизации и банкротству, в общем запланирован­
ном количестве;

в) критерии финансовой эффективности исполнения про- 
1 рам мы — это измерение величины расходов на единицу вы­
полняемых работ, оказываемых услуг. Критерии финансовой 
эффективности должны определять, насколько экономно, с 
наименьшими издержками выполняется программа. Крите­
рии эффективности исполнения программ устанавливают 
связь между количественными результатами программы и 
объемом ресурсов, необходимых для их производства. Обыч­
но они выражаются в виде индекса, соотношения, стоимости 
единицы или других форм сравнения.

Пример 1: Программа «Подготовка кадров в средних 
специальных учебных заведениях». Критерии финансовой 
эффективности исполнения программы: средняя стоимость 
обучения одного обучающегося.



г) критерий своевременности. Данный критерий опре­
деляет, в какой временной период были и будут получены 
результаты от программы или какова средняя продолжи­
тельность выполнения какой-либо услуги или работы. Если 
программа предусматривает несколько видов работ (услуг) 
с различными показателями своевременности, необходимо 
привести все показатели данного критерия но видам работ 
(услуг).

Примеры применения критерия своевременности могут 
быть следующими:

— время ожидания при получении ответа на запросы;
— время ожидания при рассмотрении срочного дела;
— время обработки получаемых заявлений (количество 

дней-часов);
— среднее количество времени для обслуживания;
— количественные результаты, полученные в рамках он- В 

ределейного периода времени.
Пример 1: Программа «Профилактика и борьба с onac- g 

ными инфекциями». Критерии своевременности: средняя |
продолжительность санитарной обработки, средняя продол­
жительность ожидания проведения санитарно-эпидемиологи­
ческих работ отдельными регионами, участками.

При этом следует отмстить, что не для всех программ 
есть необходимость определять критерий своевременности.

д) критерий результативности. Критерий результатив­
ности — это показатели того, в какой степени программа до­
стигает поставленных целей и задач. Некоторые программы 
требуют несколько лет, прежде чем результат их реализации 
становится очевиден. В связи с этим, данный критерий дол­
жен быть четко определен по годам реализации программы.

Пример 2: Программа «Подготовка кадров в высших 
учебных заведениях».

Критерий результативности: степень обеспеченности го­
сударственных организаций квалифицированными кадрами 
определенных специальностей, увеличение числа специалис­
тов по определенным направлениям для удовлетворения пот­
ребностей национальной экономики. 55
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Пример 3: Программа «Строительство дорог»:
Критерий результативности: увеличение проходимос­

ти автотранспортных средств между населенными пун­
ктами, степень разгруженности других участков дорог в 
результате перемещения потока автомобилей на новую 
дорогу.

11ри определении критериев выполнения программы сле­
дует соблюдать следующие требования:

1) критерии выполнения должны исходить из целей и за­
дач программы;

2) критерии выполнения должны обеспечивать возмож­
ность провести оценку реализации программы за опре­
деленный период времени;

3) при определении критериев выполнения использовать 
данные, доступные на весь период реализации про­
граммы;

4) критерии выполнения должны показывать динамику 
изменений (улучшений), которые достигаются в ходе 
реализации программы;

5) при определении критериев использовать понятия и 
термины, понятные широкому кругу пользователей 
данной информации;

6) критерии выполнения должны быть четко сформули­
рованы;

7) критерии выполнения должны быгь наиболее полны­
ми и надежными, не следует их выбирагь по принципу 
легкости их получения;

8) необходимо соблюдать преемственность и сопостави­
мость критериев выполнения в течение всего периода 
реализации профаммы.

Кроме того, в отчете о результатах проведенной провер­
ки следует отразить: л

— имеются ли случаи невыполнения запланированных 
мероприятий в установленные сроки, выявить причи­
ны несвоевременного выполнения мероприятий бюд­
жетных программ;



— обзор сложившейся ситуации на текущий момент по 
данной программе, в том числе принятые меры в ходе 
реализации данной либо другой программы по этому 
вопросу и их результаты;

— дальнейшие необходимые меры, которые планирует­
ся предпринять в рамках предлагаемой программы, и 
ожидаемый результат;

— применение существующих программ с обоснованием 
такой необходимости и приложением сравнительной 
(переходной) таблицы по критериям выполнения и фи­
нансовым ресурсам;

— эффект прекращения или сокращения финансирования 
данной программы;

— возможные негативные последствия реализации дан­
ной программы и существующие точки зрения по дан­
ному вопросу других ведомств, организаций и обще­
ственности;

— обоснование необходимости реализации данной про­
граммы именно за счет средств республиканского или 
местного бюджета, возможные дополнительные источ­
ники финансирования данной программы;

— но возможности провести сравнительный анализ вы­
полнения дашюй программы с аналогичными програм­
мами других государственных органов, мероприятия­
ми, работами, проводимыми другими организациями, 
в том числе в зарубежных странах по существующим 
в мире стандартам, либо сложившимся в рыночных 
условиях требованиям к выполнению данных видов 
работ, услуг;

— альтернативные варианты реализации указанных целей 
и задач с описанием положительных и отрицательных 
сторон каждого варианта.
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20.6. Контроль деятельности 
акционерных обществ и республиканских 

государственных предприятий

Контроль финансово-хозяйственной деятельности госу­
дарственных предприятий необходимо начать с анализа ор­
ганизации учета расчетов в соответствии с МСФО и рабочим 
планом счетов /9, 14/.

В программе проведения проверки деятельности акцио­
нерных обществ (АО) и республиканских государственных 
предприятий (РГП) должны найти отражение следующие 
вопросы:

— правильность определения дохода, использование не­
распределенного дохода прошлых лет, численность 
работников, включая аппарат управления, наличие ут­
вержденной сметы общеадминистрагивных расходов, 
анализ по статьям затрат (роста или снижения), факти­
ческих расходов к плановым;

— размер расходов на содержание службы безопаснос­
ти, технического персонала, представительских рас­
ходов, расходов по оплате услуг междугородней, го­
родской, мобильной и прочей связи, их соответствие 
утвержденным расходам, нормативам, предельным 
лимитам;

— правильность отнесения на производственные счета 
стоимости материалов, производствешшх затрат и 
услуг;

— анализ причин допущенных сверхнормативных (на­
личие нормативов) производственных и непроизводс­
твенных расходов и потерь, принимаемые меры к их 
сокращению;

— правильность формирований резервного капитала и 
использования средств фонда;

— состояние и правильность проведения внутриведом­
ственных и внутрихозяйственных расчетов между под­
разделениями объекта контроля;



— состав расходов на служебные командировки работни­
ков предприятия по республике, ближнему и дальне* 
му зарубежью, определение общей суммы расходов на 
служебные командировки, выявление фактов команди­
ровок в личных целях, излишнего возмещения работ­
никам расходов на командировки;

— правильность и целесообразность произведенных за­
трат по представительским расходам, в том числе на 
прием и обслуживание иностранных гостей;

— состояние работы по возмещению материального 
ущерба, нанесенного предприятию (недостач, переплат
и ТЛ.).

Имеются особенности осуществления финансового кон­
троля как акционерных обществ, так и РГГ1. Рассмотрим ос­
новные из них:

1. При проведении контроля акционерных обществ сле­
дует обратить внимание на такие обстоятельства, как:

а) состояние финансовой отчетности, предоставляемой 
исполнительным органам;

б) состояние учетной политики общества и работы внут­
реннего аудита, по оптимизации административных 
расходов предприятия.

2. В процессе контроля нужно учесть следующее:
— по поручению общего собрания акционеров, совета ди­

ректоров общества или по требованию его акционеров 
ревизионная комиссия в составе не менее 3-х человек 
имеет право проводить проверки деятельности испол­
нительного органа общества. Ревизионная комиссия 
в обязательном порядке проводит проверку годовой 
финансовой отчетности общества до ее утверждения 
общим собранием акционеров. Общее собрание ак­
ционеров не вправе утверждать годовую финансовую 
отчетность без заключения ревизионной комиссии (ре­
визора);

— акционерные общества со 100%-ным участием госу­
дарства, в соответствии с постановлением Правитель­
ства Республики Казахстан от 01 июня 1999 г. №693, 55
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отнесенные к категории 1 (национальные компании
— АО, РГП) осуществляют начисление дивидендов на 
государственные пакеты акций в соответствии со сред­
несрочными индикативными планами развития, ут­
верж даем ы м и Правительством Республики Казахстан, 
и перечисляют их в республиканский бюджет после 
проведения аудита независимой аудиторской организа­
цией (аудитором);

— акционерные общества, с участием государства, отне­
сенные к категории 2, осуществляют перечисление ди­
видендов на государственные пакеты акций в соответс­
твии с решением общего собрания акционеров либо 
совета директоров обществ;

— министерства, осуществляющие права владения и поль­
зования государственным пакетом акций, должны обес­
печить принятие всех необходимых мер при проведении 
общих собраний акционеров акционерных обществ с 
государственной долей участия для направления на ди­
виденды и доход на доли участия не менее 50% от чис­
того дохода и их своевременного перечисления;

— устранение нарушений по материалам предыдущей 
проверки.

3. При проведении контроля финансово-хозяйственной 
деятельности республиканских государственных предприя­
тий необходимо учесть следующее:

а) норматив отчисления части дохода республиканских 
государственных предприятий (за исключением го­
сударственных предприятий Национального банка 
Республики Казахстан) устанавливается органом го­
сударственного управления по согласованию с Ми­
нистерством финансов Республики Казахстан до I мая 
года, предшествующего планируемому;

б) размер фонда оплаты труда предприятия ежегодно ус­
танавливается органом государственного управления;

в) форма оплаты труда, штатное расписание, размеры 
должностных окладов, система премирования и иного



вознаграждения определяются самостоятельно в пре­
делах установленного фонда оплаты труда. Размеры 
должностных окладов руководителя предприятия, его 
заместителей, главного (старшего) бухгалтера, система 
их премирования и иного вознаграждения устанавли­
ваются органом государственного управления.

Предприятие отвечает по своим обязательствам всем 
принадлежащим ему имуществом.

В процессе осуществления ревизии финансово-хозяйс-
I венной деятельности ЛО и РГП могут возникнуть и другие 
вопросы, относящиеся к деятельности проверяемого объек­
та, где необходимо руководствоваться утвержденными при­
мерными программами контроля банковских, расчетных и 
кассовых операций, проведения инвентаризаций, ревизия 
сохранности и использования основных средств, производс­
твенных запасов и других материальных ценностей, контро­
ля списания средств на капитальное строительство, ремонта 
зданий и пр.

Комплексная проверка акционерных обществ не входит в 
компетенцию уполномоченного Правительством органа госу­
дарственного финансового контроля.

Контроль финансово-хозяйственной деятельности АО, 
PIH, КГП и т.н. государственной долей участия специалиста­
ми Комитета финансового контроля и госзакупок Министерс­
тва финансов РК осуществляется в следующих случаях:

1 .11риналичииходагайства(поручения)уполномоченного 
органа управления государственного предприятия про­
вести такую проверку (Правительство Республики Ка­
захстан, министерство, ведомство, акимы и т.д.).

2. В случае включения работника КФК и ГЗ в состав ре­
визионной комиссии, при составлении плана работы 
ревизионной комиссии, представитель КФК и ГЗ дол­
жен добиваться включения в него всех вышеназванных 
вопросов, подлежащих проверке. Ряд вопросов, отно­
сящихся к проверке правильности отнесения на затра­
ты производства расходов, должен координироваться с 
налоговыми органами.
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Вопросы  для обсуждения

1. Как осуществляется ревизия банковских, расчетных и 
кассовых операций в государственных организациях и уч­
реждениях?

2. Какие контрольные мероприятия проводятся при реви­
зии основных средств и товарно-материальных ценнос­
тей в государственных учреждениях?

3. Как осуществляются контроль составления плана фи­
нансирования и эффективности использования бюджет­
ных программ ?

4. Каковы особенности контроля деятельности акционер­
ных обществ и республиканских государственных пред­
приятий?

~~~ • •1 Задания для самостоятельной работы

1. Изучите требования нормативных правовых актов, регу­
лирующих вопросы ревизии банковских, расчетных и кас­
совых операций в государственных организациях и учреж­
дениях

2. Составьте программы и схемы проведения проверок кас­
совых, банковских и расчетных операции

3. Разработать кейс-стади на тему: «Ревизия расчетно­
банковских и кассовых операций в государственных орга­
низациях и учреждениях».



ЛИТЕРАТУРА

1. Конституция Республики Казахстан -  Алматы: Адилет Пресс, 2006. 
- 4 0  с.

2. Гражданский кодекс Республики Казахстан. -  Алматы: ЬОРКИ, 2007.
-  236 с.

3. Уголовный кодекс Республики Казахстан. -  Алматы: Жеты Жаргы,
2006.-271 с.

4. Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушени­
ях. -  Алматы: Юрист, 2007. — 128 с.

5. Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных плате­
жах в бюджет». — Налоговый кодекс от 12 июня 2001 г. №209-11. (С изм. 
и доп. по состоянию на 01.03.2007.)- Алматы: ВИКО, 2007. -  272 с.

6. Бюджетный кодекс Республики Казахстан. — Алматы: Юрист. 2007. 
—136 с.

7. О нормативных правовых актах: Закон Республики Казахстан. -  Алма­
ты: Юрист, 2007. — 136 с.

8. О бухгалтерском учете и финансовой отчетности: Закон Республики 
Казахстан. — Алматы: Юрист, 2006. -  22 с.

9. Международные стандарты финансовой отчетности: План счетов по 
МСФО, Инструкция (основа) по разработке рабочего плана счетов, 
Формы финансовой отчетности. Сборник нормативных правовых ак­
тов. — Алматы: БИКО, 2007. — 378 с.

10. Бухгалтерский учет в государственных организациях: Сборник норма­
тивных правовых актов. — Алматы: Юрист, 2007. — 210 с.

11. Об аудиторской деятельности: Закон Республики Казахстан от 20 но­
ября 1998 г. (С изм. и доп. по состоянию на 03.05.2006.). — Алматы: 
Юрист, 2006. —14 с.

12. Об упорядочении государственных и надзорных функций. Указ Пре­
зидента РК от 7 сентября 1999 г. №205.

13. Об акционерных обществах: Закон Республики Казахстан от 13 мая 
2003 г. №415-11 (С изм. и доп. по состоянию на 7.07.2006.). — Алматы: 
Юрист, 2006. — 51 с.

14. Стандарты бухгалтерского учета, методические рекомендации, Г иловой 
план счетов: Сборник документов — Алматы: Раритет, 2007. — 320 с.

15. Международные стандарты аудита в Казахстане. — Алматы: Раритет.
2007. -  786 с.

16. Об иностранных инвестициях: Закон Республики Казахстан от 
27 декабря 1994 г. // Советы Казахстана, 1995,20 января.

17. О банкротстве: Закон Республики Казахстан от 21 января 1997 г. 
№67-1 // Ведомости Парламента Республики Казахстан, 1997, №1—2.

18. Банки и банковские организации в Республике Казахстан: Основные 
законодательные акты. -  Алматы: Юрист. 2007. -  112 с.

19. О платежах и переводах денег: Закон Республики Казахстан от 29 
июня 1998 г. №237—1 // Бюллетень бухгалтера. 1998. №29. — С. 2—8.

36-3/37

56
1 

Л
и

те
ра

ту
ра



56
2 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т: 
те

ор
ия

, 
ме

то
до

ло
ги

я,
 п

ра
кт

ик
а

20. Назарбаев Н.А. Казахстан — 2030. Процветание, безопасность и улуч­
шение благосостояния всех казах сшнцев Послание Президента с  гра­
ны народу Казахстана// Казахстанская правда, 1997, 11 октября.

21. Макконнелл К.Р., Брю СЛ. Экономикс: принципы, проблемы и поли­
тика / Пер. с англ. 14-е изд. — М.: ИНФРА-М, 2006. — 972 с.

22. Трансформация баланса с КСБУ на МСФО. — Алматы: БИКО, 2006.
-  160 с.

23. Кулекеев Ж.А., Султангазин А.Ж.. Зсйнельгабдин А.Б., Мухаметкарим 
AM . Проблемы эффективности использования средств государсгвен- 
ного бюджета Республики Казахстан в условиях развития рыночных 
отношений / Под общ. ред. д.э.н. А.С. Серикбаева— Астана: Академия 
государствешюй службы при Президенте Республики Казахстан. 2003.
-  194 с.

24. Родионова В.М., Шлейников В.И. Финансовый контроль: Учебник
-  М. ИД ФБК-ПРЕСС, 2002. -  320 с.

25. Абленов Д.О. Анализ концепций формирования финансовой отчетнос­
ти / В кн.: Экономика Казахстана на пороге XXI века / Под ред. дэ.н., 
проф. Н.К. Мамырова -  Алматы: Экономика, 1998. — 825 с.

26. Нурсеит А.Ш. и др. Теория рыночной экономики: предприниматель­
ский аспект: Уч. пос. — Алматы: ОФ «БИС», 2000. — 272 с.

27. Самоукин А.И., Шишов АЛ. Теория и практика бизнеса: Уч.-прагт. 
нос. — М.: Русская деловая литература, 1997. -  320 с.

28. Шидловская М. С. Финансовый контроль и аудит: Уч. пос.
29. Грибов В. Д. Основы бизнеса: Уч. пос. — М.: Финансы и статистика,

2 0 0 0 .-1 6 0  с.
30. Mautz R. К., SharafH. A  The Philosophy of Auditing — Sarasota. American 

Accounting Accociation, 1961. — 160 p.
31. Баканов М И., Шеремет А Д  Теория экономического анализа: Учебник.

4-е изд., дон. и перераб. -  М : Финансы и статистика, 2001 -  416 с.
32. Гасмагамбетов Т.А., Абленов Д О. Бизнестеп есеп пен тиллау: Оку 

кур алы. — Алматы: /Jayip. 2007. — 416 б.
33. Абленов Д.О., Фролов А.А. и др. Анализ эффективности использова­

ния оборотных средств на предприятиях железорудной промышлен­
ности Казахстана. — Алма-Ата: КазНИИНКИ, 1991 — 78 с.

34. Аудит Монтгомери Ф Л. Дефлиз, Г.Р. Джсник, Н М О'Рейлли, М.Б. 
Хирш/ Пер. с англ. / Под реп. Я.В. Соколова. —М : Аудит, ЮПИГИ. 
1997 .-542  с.

35. Андреев В.Д. Практический аудит: Справочное пособие. -  М Эконо­
мика, 1994,—366с. м

36. Робертсон Дж.К Аудит/Пер. с англ. — М.. КПМ1, Аудиторская фирма 
«Контакт», 1993 .-496  с.

37. Адамс Р. Основы аудита / Пер с англ. / Пол ред. Я.В. Соколова — М.: 
Аудит. ЮНИГИ 1995. -  398 с

38. Додж Р Краткое руководство по стандартам и нормам аудита I Пер, с 
11 англ. — М.: Финансы и статистика. ЮНИТИ, 1992 — 240 с.



39. Арене Э.А., Лоббек Дж.К. Аудит / Ilep. с англ. 1 л. ред. серии проф.
Я.В. Соколов. — М.: Финансы и статистика, 1995. — 560 с.

40. Герехои А.А. Аудит. —М.: Финансы и статистика, 1998. —512 с.
41. Алборов Р. А. Аудит в организациях промышленности, i opt овли и 

АПК. -  М.: Дело и Сервис, 1998. -4 6 4  с.
42. Шеремет А.Д., Суйц В.II Аудит: Учебник. 2-е изд. доп. и нерераб.

-  М.: И11ФРА-М, 2000. -  352 с.
43. Данилевский К).А. Общий аудит, аудит бирж, внебюджетных фондов 

и инвестиционных институтов; Уч. пос. — М.: Ьухгалтерский учет.
1996 .- 144 с.

44. Дюссмбаев К.Ш. Теория аудита: Учебник Под pci U.K. Радостовца.
-  Алматы: Экономика, 1995. — 244 с.

45. Белуха Н.Т. Аудит: Учебник. — Киев: «Знания», 2000. — 769 с.
46. Данилевский Ю.А., Шаншузов С.М., Ремизов Н.А., Старовойтова Е.В. 

Аудит: Уч. н ос.-М .: ИД ФЬК -  ПРЕСС. 1999 .-544  с.
47. Ержанов М.С. Теория и практика аудита. — Алматы: i ылым, 1994.

-1 5 1  с.
48. Подольский В.И., Поляк Г.Б., Савин А.А., Сашикова J1.B, Аудит: 

Учебник / Под ред. проф. В.И. Подольского. 2-е изд., персраб. и доп.
-  М.: Аудит. ЮНИТИ-ДАНА, 2000. -  655 с.

49. Шохин С.О., Воронина Л.И. Бюджетно-финансовый контроль и аудит. 
Теория и практика применения в России: Научно-методическое пос.
-  М.: Финансы и статистика, 1997. — 240 с.

50. Сейткасимов Г.С., Сейткасимова АЛ . Становление и развитие ауди­
торской деятельности. — Караганда: Kapl У, 1993. — 130 с.

51. Карлин Г.Р. Анализ финансовых отчетов (на основе GAAP): Учебник.
-  М.: Инфра-М , 1998. -  448 с.

52. Миддлтон Д. Бухгалтерский учет и принятие финансовых решений / 
Пер. с англ. Под ред. И .И. Елисеевой. — М.: Аудит. ЮНИТИ, 1997. 
- 4 0 8  с.

53. Нидлз В. и др. Принципы бухгалтерского учета I Пер. с англ. /11од ред.
Я.В. Соколова — 2-е изд. — М.: Финансы и статистика, 2007. — 496 с.

54. Друри К. Введение в управленческий и производственный учет: Уч. 
пос. для вузов / Пер. с англ. / Под ред. Н.Д. Эриашвили. -  3-е изд., 
перераб. и доп. — М.: Аудит. ЮНИТИ, 1998. — 783 с.

55. Вандер Вил Р., Палий В.Ф. У правленческий учет. — М.: Инфра-М,
1997 .-480  с.

56. Энтони Р.. Рис Дж. Учет, ситуации и примеры / Пер.с англ. / Под ред. и 
предисл. А.М. Петрачкова. -  М.: Финансы и статистика, 1993. — 560 с.

57. Радостовец В.К., Радостовец В.В., Шмидт О.И. Бухгалтерский учет на 
предприятии: Изд. 3-е доп. и перераб. — Алматы: Центраудит-Казахо- 
тан, 2003. — 727 с.

58. Хендриксен Э.С., Ван Бреда М.Ф. Геория бухгалтерского учета / Пер. 
с англ. / Под ред. проф. Я.В. Соколова. -М .: Финансы и статистика,
1997 .-567  с. п 56

3 
Л

ит
ер

ат
ур

а



56
4 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

«у
ди

т: 
те

ор
ия

, 
ме

то
до

ло
ги

я,
 п

ра
кт

ик
а

39. Дюсембаев К. Ш. Аудит и анализ в системе управления финансами 
(теория и методология). — Алматы: Экономика, 2002. — 293 с.

60. Мамыров Н К. Менеджмент и рынок: казахстанская модель //Гл. ред.
А. Нысанбаев. — Алматы: Казак энциклопедихсы, 1998 — 432 с.

61. Радостовеи U.K., Тасмагамбетов Т.А.. Абленов Д О. и др. Организация 
финансового учета: Уч. пос. — Алматы: Экономика, 1997. — 180 с.

62. Кармайкл Д.Р., Бенис М. Стандарты и нормы аудита / Пер. с англ. -  М.: 
Аудит, ЮНИТИ. 1995. -  527 с.

63. Качалин В.В. Финансовый учет и отчетность в соответствии со стан­
дартами GAAP. -  М.: Дело, 1998. -  432 с.

64. Хан Д. Планирование и контроль: концепция контроллинга / Пер. с 
нем. / Под ред. и с предисл. А.Л. Турчака. Л.Г. Головача, М.Л. Лука­
шевича. -  М.: Финансы и статистика, 1997. — 800 с.

65. Хелферт Э. Техника финансового анализа / Пер. с англ. / Под ред. Л.П. 
Белых. — М.: Аудит, ЮНИТИ. 1996. — 663 с.

66. Ковалев А.И., Привалов В.П. Анализ финансового состояния предпри­
ятия. 3-е изд., перераб. и доп. — М.: Центр экономики и маркетинга,
2 0 0 0 .-1 9 2  с.

67. Ковалев В.В. Финансовый анализ: управление капиталом, выбор ин­
вестиций и анализ отчетности. — М Финансы и статистика, 1999.
-  432 с.

68. Ковалев В.В. и др. Организация бухгалтерского учета на совместных 
предприятиях —М.: Финансы и статистика. 1991. — 160 с.

69. Тасмагамбетов Г А ,  Абленов Д.О., Мурзагалесв Ж.Н. Некоторые по­
ложения анализа финансово-экономической устойчивости предпри­
ятия в условиях рынка: Уч.-практ пособие —Алматы: Вертикаль. 1998.
- 9 0  с.

70. Кондрат» li .il. Эккаунгинг для менеджеров. Бухгалтерский учет 
и финансово-экономический анализ: Уч. пос. — М.: Дело, 1998.
-  280 с.

71. Ержанов М.С., Ержаиова С.М. Учетная политика на казахстанском 
предприятии (практический аспект). — Алматы: «БИКО», 1997. — 55 с.

72. Сагадиев К Реформы: аналитический взгляд (статьи, записки, выступ­
ления, интервью). — Алматы: Гылым, 1998. —4 1 1с.

73. Шеремет А.Д., Сайфулин Р.С. Финансы предприятий. — М.: ИНФРА- 
М, 1 9 9 7 .-3 4 3  с.

74. Анализ хозяйственной деятельности в промышленности: Учебник /
Под общ. ред. В.И. Стрвжева. — Минск: Высшая школа. 1998. — 363 с.

75. Бернстайн Л.А. Анализ финансовой отчетности: теории, практика и 
интерпретация Пер. с англ./ Научная ред. перевода чя -корр. РАН И.И '* 
Елисеева. Гл. редактор серии проф. Я.В. Соколов -  М.: Финансы и 
статистика, 1996. — 624 с.

76. Пятенко С.В., Волкова Ь.Г. Международные аудиторско-консультаци- 
онные организации в 1997 г. И Финансовые и бухгалтерские консуль-

1 1  таиии, 1998. №4. — С. 42—47.



77. Бритгои Ва тере юн К. Вводный курс ни бухгаперскому учету, ау­
диту, анализу: Самоучитель / Пер. с шил. И .А. Смирновой. / Под ред.
Я.В. Соколова. -  М.: Финансы и статистика, 1998. — 328 с.

78. Барышников 11.11. Организация и методика проведения общего аудита. 
4-е изд., доп. и перераб. -  М.: МИД «Филины», 1998. -  528 с.

79. Смирнов Э.А. Аудиторское ноле для организации / Аудитор, 1998. 
Ж З .-С . 22-25.

80. Ветров Л.Л. Операционный аудит-анализ. -  М. Перспектива, 1996.
-1 2 7  с.

81. Воронова E.JO. Аналитические процедуры в организации ауди торской 
проверкиII Аудиторские ведомости, 1997. №8 —С. 3—12 .

82. Абленов Д.О. Сущность и методы операционного аудита оборотного 
капитали: Развитие открытой рыночной экономики Казахстана // Сбор­
ник научных трудов в 3-х частях. Ч. 11. — Алматы: Экономика. 1999. 
- С .  16-33.

83. Барсукова И.В. Основные методы аудиторской проверки // Аудиторс­
кие ведомости, 1997. №7. -  С. 66-76.

84. Петрова Ю.В. Система внутреннего контроля предприятия в услови­
ях предпринимательских рисков // Аудиторские ведомости, 1998. №1. 
- С ,  27-48.

85. Бычкова С.М. Доказательства в аудите. -  М.: Финансы и статистика. 
1998 -  176 с.

86. Абленов Д.О. Методологические основы операционного аудита и ана­
лиза системы управления оборотными средствами. Экономические ре­
формы: особенности переходного периода II Сборник научных трудов 
в 3-х частях. 4.1. — Алматы: Экономика, 1999. — С. 41—48.

87. Крейнина М.Н. Финансовое состояние предприятия Методы оценки.
— М.: ИКЦ «ДИС», 1997. -  224 с.

88. Крылова Г.Б. Выбор партнера: анализ отчетности капиталистического 
предприятия. — М.: Финансы и статистика, 1991. -  159 с.

89. Ван Хорн Дж.К. Основы управления финансами / Пер. с англ. / Гл. ред. 
серии Я.В. Соколов. —М.: Финансы и статистика, 1997. — 800 с.

90. Абрютина М.С., Грачев А.В. Анализ финансово-экономической де­
ятельности предприятия: Уч.-прагт. пособие. — М.: Дело и Сервис.
1998 .-236  с.

91. Мельников В.Д., Ильясов К.К. Финансы. 2-е изд., перераб. и доп. — Ал­
маты: Каржы-Каражат, 2001. — 512 с.

92. Бригхем Ю., Гапспски J1. Финансовый менеджмент: Полный курс.
В 2-х т. I Пер. с англ. / Под ред. В.В Ковалева — СПб: Экономическая 
школа, 1997. Т 2 .—669 с.

93. Ковалев В.В.. Патр о в В.В. Как читать баланс. — 3-е изд. перераб. и доп.
— М.: Финансы и статистика, 1998. — 448 с.

94. Финансовый менеджмент: теория и практика. Учебник I Под ред.
B.C. Стояновой. 3-е изд., перераб. и допол. — М.: Перспектива, 1998.
— 656 с, 11 56

5 
Л

ит
ер

ат
ур

а



56
6 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т: 
те

ор
ия

, 
ме

то
до

ло
ги

я,
 п

ра
кт

ик
а

95. Абленов Д.О. Управленческий анализ: принципы, содержание и по­
казатели. В кн. «Экономическая инфраструктура Республики Казахс­
тан». -  Алматы: В1ИБД. 2 0 0 1 .-С . 149-159.

96. Шеремет А Д . Негашев Е.В Методика финансовой) анализа М.:ИН- 
ФРА-М. 1999. - 2 0 8  с

97. Артеменко В.Г., Беллендир М.В. Финансовый анализ: Уч. пос. — М.: 
ДИГ, НГАЭиУ, 1999. -  128 с.

98 Русак Н А.. Русак В.А Финансовый анализ субъекта хозяйствования: 
Справ, пос. — Минск: Выш. школа. 1997. — 309 с.

99. Четыркин Е.М Финансовый анализ производственных инвестиций. 
- М .:  Дело. 1 9 9 8 .-2 5 8  с.

100. Котлер Ф. Основы маркетинга / Пер. с англ. — М.: Прогресс, 1992.
-  734 с.

101. Сатубалдип С.С., Жандаулстова А.У. Особенности выработки ауди­
торских заключений при выборочном обследовании данных. —'Алма­
ты: КИМЭП, 1 9 9 4 .-2 4  с.

102. Абленов Д.О. Бизнес как объект аудита и финансово-экономического 
анализа. В кн. «Экономическая инфраструктура Республики Казахс­
тан». — Алматы: Экономика, 1998. —104 с.

103. Дюсембаев К.Ш.. Нгсмбердисва С.К.. Дюссмбасва З.К. Аудит’ и ана­
лиз финансовой отчетности: Уч. пос. — Алматы: Каржы-Каражат, 1998. 
- 5 1 2 с .

104. Абленов Д.О.. Фролов А. А. Организация оборотных средств в произ­
водственных запасах на предприятиях железорудной промышленнос­
ти Казахстана: Обзорная информация. — М.: Чермет информация, 1999. 
-В ы п . 4 . - 2 4  с.

105. Абленов Д О . Функциональный аудит системы управления оборотны­
ми средствами // Вестник Каз1 АУ. 1999. №2.

106. Терехов А.А., Терехов М.А. Контроль и аудит: основные методичес­
кие приемы и технология. -  М.: Финансы и статистика, 1998. — 208 с.

107. Бычкова С.М. Аудиторская деятельность. Теория и практика. — СПб.: 
Издательство «Лань», 2000. — 320 с.

108. Макальская М Л ., Пирожкова Н.А Основы аудита: Курс лекций с си­
туационными задачами. — М.: «Дело и Сервис», 2000. — 160 с.

109. I-.ржанов М.С.. Ержанова А.М. Основы бухгалтерского учета и новая 
корреспонденция счетов: Уч. пос. -  Алматы: «Ержанова и К», 2005. 
- 1 8 5  с.

110 Назарова В.Л. Бухгалтерский учет хозяйствующих субъектов: Учеб­
ник / Под ред. Н К. Мамырова. -  Алматы Экономика, 2004. — 298 с.

111. Вен слип о м  В. 11 Ревизия и контроль в акционерных обществах и то­
вариществах (нракгич. руководство). — М: Институт новой экономики. 
1 9 9 5 ,-  176 с.

112. Пушсо 1. М. Аудит и ревизия: Уч. нос — Минск: Интсрцрсссервис: Ми- 
сайта. 2005 -  429 с.



ИЗ. Абленов Д. О Основы аудита: Уч. нос. — Алматы: Экономика. 2003.
-  294 с.

114. Абленов Д.О. и др. Финансовый контроль и аудит: Типовая программа 
курса для судентон экономических иузон — Алматы: Экономика, 2001. 
- 3 1  с.

115. Кеулимжасв К.К. и др. Финансовый учет на предприятии: Учебник/ 
Под рел. P.M. Рахимбековой. 2-е изд., дон. и нерераб -  Алматы: Эко­
номика, 2005. — 282 с.

116. Абленов Д.О. Аудит непздерг Учебник. — Алматы: Экономика, 2005. 
- 4 1 7  бет.

117. Абленов Д.О. Аудит: теория и практика. Учебник -  Алматы: Эконо­
мика, 2005. — 420 с.

118. Андреев В.Д., Кисилевич Г.И.. Атаманюк И В Практикум но аудиту: 
Уч. пос. — М.: Финансы и статистика, 1999. — 208 с.

119. Абленов Д.О. Экономический анализ: Учебно-методический комп­
лекс для студентов экономических специальностей вузов. — Алматы: 
ВШБД, 2007. -  24 с.

120. Василевич И.И., Ширкина К.И. Сборник задач по аудиту: Уч. пос.
— М.: Финансы и статистика, 1999. — 288 с.

121. Практикум но аудиту: Уч. пос. / Под ред. А Д. Ларионова. -  М : ООО 
«ТК Велби», 2007 -  504 с.

122. Абленов Д.О. Аудит непздерг 1 игптк багдарлама экономика 
мамандыгып дайындайтыи студен перше арналкш. — Алматы: Эконо­
мика, 2000. — 17 бет.

123. Абленов Д.О. Финансовый анализ: Учебно-методический комплекс для 
студентов экономических вузов. — Алматы. Экономика. 2005 -  24 с.

124. Абленов Д.О. Система финансового контроля в условиях рыночной 
экономики/В кн. Проблемы развития бухгалтерского учета и аудита в 
условиях адаптации к международным стандартам: Материалы межд. 
конф.: Сб. научн. трудов /Под ред. д.э.н., профессора П К. Мамырова
Ч.З. — Алматы: Экономика, 2001. — С. 130-138.

125. Крылова Т.Б. Выбор партнера: анализ отчетности капиталистического 
предприятия. — М.: Финансы и статистика, 1991. — 159 с.

126. Абленов Д.О. Финансовый контроль и аудит: Учебник. — Алматы: 
Мектсп, 2004. — 314 с.

127. Ван Хорн Дж.К. Основы управления финансами / Пер. с англ. Гл. ред. 
серии Я.В. Соколов. -  М.: Финансы и статистика, 1997. — 800 с.

128. Абрютина М.С., Грачев А.В. Анализ финансово-экономической дея­
тельности предприятия: Уч.-практ. пос. -  М.: Дело и Сервис, 1998 
- 2 5 6  с.

129. Абленов Д.О. Прогрессивные тенденции развития аудита в условиях ры­
ночной экономики ' В кн. Современные тенденции развития экономики, 
учета и финансов в РК: Материалы республиканской научно-практичес­
кой конференции: Сб. научных трудов /Под. общ. ред. У.Б. Айгбаевой и 
Е.М. Бутина. -  Алматы: Изд-во АБД, 2004.—С. 105-110. 11 56

7 
Л

ит
ер

ат
ур

а



S6
b 

Ф
ин

ан
со

вы
й 

ко
нт

ро
ль

 
и 

уг
лу

бл
ен

ны
й 

ау
ди

т 
те

ор
ия

, 
ме

то
до

ло
ги

я,
 п

ра
кт

ик
а

130. Карабасов И.С., Кушукбаев КХ. Организация учебного процесса ори 
кредитной системе обучения. -  Алматы: КУПС, 2004. -  26 с.

131. Сейлахметова Ф.С. Современный бухгалтерский учет: Уч. пос. В 2- 
X частях 4 .1 . / Иод. общ. ред. Чл.-корр. НАН Рк| д.э.и., профессора 
Н.К. Мамырова. -  Алматы: Экономика. 2000. -  336 с.

132. Абленов Д.О. Управленческий анализ: Типовая программа дня студен­
тов экономических вузов. — Алматы: Экономика. 2000. -  17 с

133. Абленов Д.О. Управленческий анализ: Учебно-мстодичсский комп­
лекс для студентов экономических специальностей вузов. -  Алматы: 
ВШ БД. 2 0 0 7 . - 3 3  с.

134 Кочинев Ю.Ю. Аудит. -  СПб.: Питер, 2004. -  304 с.
135. Лабынцев Н.Т., Ковалева О.В. Аудит: теория и практика: Уч. пос. М.:

Изд-во «Приор», 2000. -  208 с.
136. Скобара В .В . Аудит: Методология и организация. -М .. Дело и Серви 

•и v" "



Приложение 1

ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ ВНУТРЕННЕГО 
КОНТРОЛЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОРГАНАХ УПРАВЛЕНИЯ

1. Основной целью контроля является:
1.1. Соблюдение требований, установленных Правилами 

финансовых процедур но составлению и исполнению бюд­
жета и ведению форм отчетности (периодической и годовой) 
для государственных учреждений, содержащихся за счет 
государсгвеиного бюджета (постановление Правительства 
Республики Казахстан от 16 февраля 2000 года № 255) при 
исполнении республиканского бюджета в части своевремен- 
ности представления республиканскими администраторами 
бюджетных программ сводного плана финансирования Ко­
митету Казначейства Министерства финансов Республики 
Казахстан;

1.2. Соблюдение требований, установленных Правилами 
финансовых процедур по составлению и исполнению бюд­
жета и ведению форм отчетности (периодической и годовой) 
для государственных учреждений, содержащихся за счет го­
сударственного бюджета (постановление Правительства Рес­
публики Казахстан от 2S июля 2002 года №832) администра­
торами республиканских бюджетных программ по:

1) разработке и своевременному утверждению паспортов 
по каждой бюджетной программе, предусмотренной в респуб­
ликанском бюджете на соответствующий финансовый год;

2) наличию в паспорте полной информации о бюджетной 
программе;

3) формированию и своевременному утверждению пла­
нов финансирования бюджетных программ (подпрограмм) 
государственных учреждений по обязательствам и плате­
жам;
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4) соответствию годовых сумм планов финансирования 
по обязательствам и платежам годовой сумме по бюджетным 
программам (подпрограммам), утвержденными актами Пра­
вительства Республики Казахстан.

2. При осуществлении контроля за составлением Планов 
финансирования государственных органов управления необ- 
ходимо учесть следующее:

2.1. Обьем финансирования на содержание органа управ­
ления определяется исходя из утверждаемых постановлени­
ем Правительства Республики Казахстан показателей лимита 
штатной численности и предельной нормы на содержание од­
ного государственного служащего.

2.2. Правильность планирования планов финансирования 
включает следующие вопросы:

1) соответствие утвержденного штатного расписания ус­
тановленному Правительством Республики Казахстан лими­
ту штатной численности;

2) контроль за соблюдением законодательства но оплате 
труда — правильность определения фонда заработной платы; 
в том числе:

— по специфике 111 «Основная заработная илата» отражают­
ся утвержденные по штатному расписанию должностные 
оклады и надбавки к нему, носящие носшянный характер 
и установленные законодательством. Должностной оклад 
определяется исходя из базовою должностного оклада и 
коэффициентов, применяемых к базовому должностному 
окладу. Фонд зарабопюй платы должен соответствовать 
объему месячного фонда зарплаты умноженного на 12 и 
двух должностных окладов на выплату премий;

— но специфике 113 «Компенсационные выплаты» пре­
дусматриваются выплаты компенсационного характе­
ра: материальная помощь на оздоровление в размере
2-х должностных окладов; л

3) подкласс 120 «Взносы работодателей»:
— но специфике 121 «Социальный налог» — ассигнования 

предусматриваются в размере 21%отфонда заработной 
платы;



— по специфике 125 «Взносы на обязательное страхование 
гражданско-правовой ответственности владельцев ав­
тотранспортных средств» — средства предусматрива­
ются исходя из имеющихся в наличие транспортных 
средств в соответствии с постановлением Правитель­
ства Республики Казахстан от 31.10.1996 г. №1319;

4) подкласс 130 «11риобретение товаров»:
— но спецификам 134, 135, 138 и 139 достоверность 

расчетов определяется исходя из утвержденных, 
внутриведомственных нормативов;

— расходы на приобретение ГСМ производятся исходя 
из установленного лимита легковых автомашин и 
утвержденной нормы пробега;

— по спецификам 136 и 137 — исходя из количества дией 
пребывания в командировках и утвержденных норм 
расходов но иайму жилья и суточных;

5) подкласс 140 «Приобретение услуг и работ»:
— соблюдается ли норматив по занимаемым площадям 

служебных помещений;
— по спецификам 141,142,143,144,145 и 146- в  соответс­

твии с нормативами, утвержденными постановлением
11равительства РК от 02.11.98 г. №1118 «О нормативах 
потребления элек1 роэнсргии, тепла, на отопление, горя­
чей и холодной воды и других коммунальных услуг по 
организациям, финансируемым из средств бюджета»;

6) подкласс 400 «Капитальные затраты» — планирование 
производится исходя из фактической потребности в произ­
водстве данных работ (приобретение активов, зданий и со­
оружений, капитальный ремонт и т.д.).

3. При проверке исполнения планов финансирования не­
обходимо обращать внимание на следующие вопросы:

3.1. соответствие фонда оплоты труда утвержденным ас­
сигнованиям, при наличии перерасхода выяснить причины;

3.2. наличие вакантных должностей, с какого времени 
они образовались, отражены ли они в отчете, представляемом 
Агентству по делам государственной службы, принимаемые 
меры; 57
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3.3. соблюдение порядка премирования, оказания мате­
риальной помощи и установления надбавок к должностным 
окладам работников аппаратов министерств и ведомств и их 
подведомственных учреждений, учитывая при этом, что все 
эти выплаты производятся в пределах экономии фонда зара­
ботной платы:

3.4. своевременность выплаты заработной платы и отчис­
лений в фонды;

3.5. проводятся ли мероприятия но экономии админис­
тративных расходов — лимитирование междугородних теле­
фонных переговоров, электронных средств связи и т.д. При 
этом необходимо учитывать следующее:

1) наличие (количество) телефонных номеров, нет ли из­
лишеств, при наличии нескольких номеров ГТС линий малой 
ГС, оплачиваемых за счет средств учреждения средств сото­
вой связи;

2) наличие в госорганс мероприятий, направлештых на 
сокращение расходов но телефонной связи, в том числе:

— сокращение телефонных номеров за счет установления 
на 1 номер параллельных аппаратов, внедрение в гос­
органс миниАГС и т.д.;

— определение перечня телефонных номеров в других 
регионах, по которым разрешены междугородние пе­
реговоры, уточнить причастность этих абонентов к дея­
тельности проверяемого объект а контроля;

— наличие лимитов расходов на междугородние перего­
воры на телефонный номер структурного подразделе­
ния (отдела), руководство объекта контроля. Соблюде­
ние установленных лимитов;

— наличие разрешения и его законность на использова­
ние средств сотовой связи, перечень должностных лиц, 
которым разрешено звонить на сотовые телефоны, ут­
верждение номеров сотовых телефонов, на которые 
разрешены звонки. Лимитирование таких разговоров, 
соблюдение лимитов:

— выявление фактов наличия неслужебных междугород­
них переговоров, включая несанкционированный вы­
ход на сотовые телефоны;



— проверка использования других средств связи (элект­
ронная почта, почтовая связь и т.д.) в личных целях.

3.6. провести анализ программ, администратором кото­
рых является центральный орган: имекпея ли планы финан­
сирования и расчеты к ним, освоение средств, объемы финан­
сирования в динамике;

3.7. контроль исполнения государственного заказа рес­
публиканскими государственными предприятиями:

— наличие договора, заключенного между государствен­
ным учреждением-администратором программ и юри­
дическим или физическим лицом;

— объем выполненных работ (услуг) в количественном и 
стоимостном выражении по установленным формам;

— регистрация 1ражданско*правовых сделок на выполне­
ние государственного заказа в органах Казначейства;

3.8. правильность применения тарифов (цен) на выполне­
ние работ (услуг);

3.9. соответствие объемов фактически выполненных ра­
бот (оказанных услуг) с указанными в Актах выполненных 
работ даштыми;

3.10. состояние бухгалтерского учета и отчетности:
— правильность организации бухгалтерского документо­

оборота, первичного учета и отчетности;
— соответствие данных аналитического и синтетического 

учета;
3.11. полнота, достоверность, обоснованность и своевре­

менность составления и представления финансовой отчетнос­
ти объектом контрола.

4. При осуществлении контроля подразделений госу­
дарственного органа необходимо указать подведомственные 
структурные подразделения его центрального органа.

5. По подведомственным казенным предприятиям про­
вести мониторинг наличия:

— утвержденных смет предприятий;
— соответствуют ли указанные сметы утвержденным 

правилам составления смет государственных казенных 
предприятий; 57
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— в случае, если смета утверждена с превышением расхо­
дов над доходами провести анализ финансового состо­
яния предприятия с целью установления достовернос­
ти утвержденных расходов по смете, выявить причины. 
Не является ли это одним из методов ухода от перечис­
ления в бюджет сверхплановых доходов. Для этого 
сравнить динамику за 2—3 последних года фактических 
доходов в сравнении с плановыми показателями.

6. Необходимо проверить, какие меры принимаются го­
сударственным органом по организации эффективности уп­
равления и контроля за деятельностью республиканских го­
сударственных предприятий и акционерных обществ, права 
владения и пользования по которым переданы данному госу­
дарственному органу, в том числе:

— обеспечение полноты и своевременности отчисления в 
бюджет соответствующей доли чистого дохода РЕП и 
дивидендов на государственные пакеты акций АО;

— обеспечение исполнения постановлений I (равительства 
Республики Казахстан и других нормативных правовых 
актов, pci ламентирующих фш iai гсово-хозяйственную де­
ятельность республиканских государственных предпри­
ятий и акционерных обществ с участием государства.

Конгроль осуществляется в соответствии с примерной 
программой проведения контроля финансово-хозяйственной 
деятельности акционерных обществ и республиканских госу­
дарственных предприятий.

7. При проведении контроля в Республиканских госу­
дарственных предприятиях на праве хозяйственного и опе­
ративного ведения, учредителем которых является госорган, 
привлекаются работники Налогового комитета и Комитета 
государственного имущества и приватизации в части вопро­
сов, входящих в их компетенцию.

8. При проверке территориальных подразделений контро­
лю подвергаются все вопросы программы контроля, а также:

8.1. нет ли случаев оплаты за счет средств управления 
расходов центрального органа;



8.2. учет товарно-материальных ценностей, полученных 
в централизованном порядке (объем, наличие, использова­
ние и т.д.), анализ их цен в сравнении с действующими це­
нами на момент их поступления. Выявить, не является ли это 
операцией скрытого финансирования, не учтенного в сметах 
(детальных планах финансирования). Для этого сравнить 
фактические расходы с плановыми показателями (исходя из 
утвержденных нормативов на одного работника).

9. При проведении внутреннего контроля в государствен­
ных органах управления необходимо проверить устранение 
нарушений по материалам предыдущей проверки.

10. Контроль за состоянием учета товарно-материаль­
ных ценностей и проведение их инвентаризации, кассовых 
и расчетных операций, соблюдением законодательства о го­
сударственных закупках, деятельностью служб внутреннего 
контроля осуществляется в соответствии с примерными про­
граммами особенностей проведения контроля специфичных 
вопросов в государственных учреждениях, контроля кассо­
вых операций в государственных учреждениях, контроля соб­
людения законодательства о государственных закупках.
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Приложение 2

Л кт№ _______
инвентаризации наличия денег

«____ » _____________________200 г.
находящихся_________________________________ ___

Расписка
К началу проведения инвентаризации все расходные и приходные 
документы на денежные средства сданы в бухгалтерскую службу и 
все деньги, поступившие на мою ответственность, оприходованы, а 
выбывшие списаны в расход.

Материально ответственное лицо____________________________

должность, подпись, фамилия, имя. отчество

На основании приказа (распоряжения) от «___ » __________
200__ г.

№ _________ проведена инвентаризация денег по состоянию на
«____» ____________200__г.

При инвентаризации установлено следующее:

1. наличных денег тенге тиын
2. почтовых марок тенге гиын
3. t c h i ĉ тиын

Итого фактическое наличие тенге тиын

прописью
Но учетным данным тенге тиын
Результаты инвентаризации: излишек

недостача

Последние номера кассовых ордеров:

Приходною № ______________________ , расходного №________

Председатель комиссии_____
долж ност ь подпись, фамилия. тмя. отчество



Члены комиссии:

должность, подпись, фамилия, имя. отчество

должность, подпись, фамилия имя отчество

Подтверждаю, что деньги, перечисленные в акте, находятся на 
моем ответственном хранении.

Материально ответственное лицо____________________________
«____» _________________ 200__ г.

Объяснение причин излишков или недостач__________ ____  ___

Материально ответственное лицо

Решение руководителя бюджетной организации

подпись 
« » 200 г.

Председатель комиссии:
должность подпись

Члены комиссии:
м., о., фамилия

должность подпись

к. о.. фамилия

должность подпись

к. о фамилия

Подтверждаю, что деньги, перечисленные в акте, находятся на моем 
ответственном хранении

Материально ответственное лицо
«____» ________________ 200 г. , |
37-3/37
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Приложение 3

ТЕСТОВЫЕ ВОПРОСЫ ПО КУРСУ 
«ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ И АУДИТ 
В ФИНАНСОВЫХ И БЮДЖЕТНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ»

L Что нужно для успешного проведения финансового 
контроля:

a) инструкция;
b) система организационных мероприятии;
c) административный аппарат;
d) желание;
e) наличие персонала.

2. В чем заключается сущность финансового конт­
роля?

a) в элементе государственного управления экономикой и 
обществом;

b) в особой деятельности, направленной на проверку 
обоснованности стоимостного распределения вало­
вого общественного продукта по соответствующим 
фондам денежных средств и их расходовании на опре- 
оеленные цели;

c) в правильном знании законов РК;
d) в правильном применении инструкций;
e) в выявлении наибольшего количества налоговых нару­

шений.

3 . Понятия наудит» и нревизия»:
a) тождественны; *
b) различны;
c) понятие «Аудит» вкчючает в себя понятие «Ревизияш;
d) понятие «Ревизия» включает в себя поюипие «Аудит»;
e) верховенство аудита над ревизией,



4. Основная цель аудирования:
a) установление общей достоверности финансовой от­

четности, законности финансово-хозяйственных опе­
раций аудируемого предприятия;

b) выявление ошибок аудируемого предприятия;
c) определение финансовой устойчивости предприятия,
d) установление возможных фактов мошенничества,
e) проводится с целью увольнения первого руководителя и 

главного бухгалтера.

5. Многие профессии имеют сходные критерии, но ау­
диторская профессия обладает таким критерием, кото­
рые отличают ее от большинства других профессий. Это 
критерий:

a) общая компетентность;
b) должная профессиональная добросовестность;
c) независимость,
d) владение техническими и профессиональными приемами;
e) умение считать на компьютере.

6. В каком из следующих случаев независимость и объ­
ективность аудитора не считается нарушенной:

a) аудитор оказывает проверяемому экономическому 
субъекту услуги по восстановлению и ведению бухгал­
терского учета, составлению отчетности,

b) аудитор является учредителем, собственником, акционе­
рам, руководителем или иным должностным лицом про­
веряемого экономического субъекта, несущим ответс­
твенность за соблюдение финансовой отчетности;

c) аудитор состоит в близком родстве с учредителями, 
собственниками или руководителями проверяемого 
экономического субъекта;

d) аудитор оказывал управленческую услугу по обучению 
персонала проверяемой компании пользованием ком­
пьютерной техникой;

e) аудитор является кредитором проверяемого предприя­
тия. 57
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7. Программа аудита окончательно формируется ау­
дитором:

a) до начала фактической аудиторской работ ы;
b) после того, как аудитор сделал выводы относительно 

системы внутреннего контроля аудируемого предприя­
тия;

c) в начале финансового года;
d) по желанию первого руководителя предприятия;
e) по просьбе главного бухгалтера предприятия.

Я. Наиболее надежным источником информации для 
аудитора является:

a) проводимый аудитором осмотр ценностей;
b)  внутренние документы хозяйствующего субъекта;
c) документальные подтверждения, полученные от тре­

тьих лиц;
d) данные, находящиеся в сейфах кассы;
e) данные, полученные в результате опроса работников.

9. Сущность аудита заключается:
a) в проверке ведения бухгалтерского учета и составле­

ния отчетности;
b)  в оказании помощи в расчете налогов и консультирова­

нии по финансовым и правовым вопросам;
c) в организации предпринимательской деятельности 

предприятия;
d) в даче положительного заключения о финансовая 

положении предприятия для получения кредитов в 
банке;

e) в получении финансовых среОств от предприятия

10. Аудиторское заключение по финансовым отчетам 
составляется в соответствии с:

a) требованиями действующего законодательства;
b) пожеланиями клиента;
c) организационно-правовой формой предприятия;



d) пожеланиями первого руководителя;
e) пожеланиями кредиторов.

11. Обязательный аудит проводится:
a) в случаях, установленных законодательством;
b) по решению хозяйствующего субъекта;
c) по поручению финансовых или налоговых органов;
d) в связи с уходам в отпуск первого руководителя; 
в) в связи с увольнением главного бухгалтера

12. При проведении независимой аудиторской провер­
ки аудитор должен руководствоваться:

a) международными стандартами в области финансовой 
деятельности;

b) принятыми в данной стране нормативными правовыми 
актами и стандартами аудита;

c) профессиональным опытам и интуицией; 
ф указаниями третьих лиц;
e) распоряжениями прокурора.

13. Основная цель аудиторской проверки:
a) выявить нарушения в ведении бухгалтерского учета,
b) дать положительное аудиторское заключение;
c) установить достоверность бухгалтерской отчетнос­

ти и соответствие совершенных клиентам финансо­
вых и хозяйственных операций нормативным актам, 
действующим в РК;

d) по результатам проверки материалы передать в 
следственные органы;

в) закрыть предприятие.

14. План аудиторской проверки составляет:
a) аудиторская фирна;
b) руководство хозяйствующего субъекта;
c) аудитор, осуществляющий проверку;
d) главный бухгалтер предприятия;
e) вышестоящая организация. 58
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15. Возможно ли проведение аудиторской проверки ор­
ганов государственной власти и управления, органов мест­
ного са.иоуправления:

a) аудит распространяется только на коммерческие 
структуры, государственные органы проверяются 
Госконтролем;

b)  да, это предусмотрено Законом об аудиторской дея­
тельности;

c) да, только Правшами аудиторской деятельности это 
не предусмотрено;

d) ау диторские проверки в этих органах вообще не прово­
дятся;

e) по решению 1 'енерачьной прокуратуры ГК.

16. Что оценивается в процессе финансового контро­
ля и аудита?

а} количественные результаты финансово-хозяйствен­
ной деятельности;

b) оценивается достоверность и объективность состав­
ления финансовой отчетности;.

c) численность работающих на предприятии:
d) полученная прибыль;
e) оценивается платежеспособность предприятия.

17. Какие задачи ставятся в процессе финансового 
контроля и аудита?

a) проверка профессионального качества руководителя 
предприятия;

b) проверка качества постановки и ведения бухгалтерс­
кого учета;

c) профилактика любых правонарушений;
d) выявление людей, виновных в неплатежах налогов;
e) обязательное выявление правонарушений

IS. Какие стадии включает в себя налоговый конт­
роль?

а) осуществление юридических проверок;



b) начисление платежей к уплате;
c) подбор канцелярских и счетных инструментов;
d) определение размера прибыли;
e) проведение заключительной пресс-конференции

19. Какие административные санкции применяются 
в случае отказа предприятия представить необходимые 
документы?

a) приостановление финансовых операций предприятий,
b) привлечение работников правоохранительных орга­

нов;
c) решением суда представляют документы,
d) принтом исполнительных органов замораживается 

расчетный счет в банках;
e) передается дело в прокуратуру.

20. Финансовые проверки проводятся:
a) в рабочее время;
b) по рабочему распорядку предприятия;
c) после окончания определенного технологического 

процесса;
d) внезапно;
e) только после окончания календарного года

21. В каких случаях может  быть проведена внезапная 
проверка?

a) после объявления предприятия банкротом;
b) не перечислены налоги в бюджет;
c) имеются факты нарушения распорядка дня;
d) не представлена налоговая декларация;
e) по указанию руководителя налогового органа.

22. Какой характер носит предварительный конт­
роль?

a) основной;
b) дополнительный;
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c) вспомогательный;
d) необходимый;
e) не обязательный.

23. Какой характер носит текущий контролы?
a) основной;
b) дополнительный;
c) вспомогательный;
d) оперативный;
e) не обязательный.

24. Какой характер носит заключительный конт­
роль?

a) основной;
b) дополнительный;
c) вспомогательный;
d) ретроспективный;
e) не обязательный.

25. В чем сущность документального контроля?
a) в установлении достоверности хозяйственной опера-  

ции по данным первичной документации, учетных р е­
гистров и отчетности;

b)  в проверке уплаты налогов;
c) хронометраж;
d) социального опроса;
e) экономических группировок.

26. В чем сущность фактического контроля?
а) подбора документов;
h) в установлении действительного реального состояния 

объекта путем подсчета, взвешивания, измерения, ла­
бораторного анализа;.

c) хронометраж;
d) визуально;
e) опроса.



27. По каким операциям производятся тематические 
контрольные проверки?

a) по однородным хозяйственным операциям;
b)  по разнородным хозяйственным операциям;
c) по штучному производству изделий;
с!) по заключительным операциям производства продук­

ции;
в) по желанию кладовщика.

28. Что такое ревизия?
a) метод заключительного (ретроспективного) контро­

ля по всесторонней оценке деятельности хозяйствую­
щего субъекта;

b) частичная проверка деятельности предприятия:
c) подсчет наличия товарно-материальных запасов;
d) проверка работы бухгалтерии;
e) проверка денег в кассе.

29. Каким методом проводится инвентаризация?
a) проверка объектов контроля в натуре органолепти­

ческим способом путем осмотра, подсчетов, взвеши­
вания, обмера;.

b) методом визуального осмотра
c) проверка товаров по ассортименту;
d) проверка документов на наличие товаров на складе;
e) проверка хранения товаров у .материально ответс­

твенного лица.

30. По времени проведения инвентаризации делятся
на:

a) плановые и внеплановые;
b) утренние;
c) предварительные;
d) вечерние;
e) ежедневные.
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31. Когда предусматривается проведение плановых 
инвентаризаций ?

a) планам текущего контроля сохранности ценностей;
b) ежемесячно;
c) ежеквартально;
d) один раз в 2 года;
e) по желанию главного бухгалтера.

32. Когда предусматривается проведение внеплановых 
инвентаризаций ?

a) проводятся в сроки, не предусмотренные планом, 
в случае смены материально ответственных лиц, в 
связи со стихийным бедствием, в случае хищения цен­
ностей, когда необходимо срочно и внезапно прове­
рить наличие и состояние определенной группы цен­
ностей;

b)  по желанию материально ответственного лица;
c) по решению администрации;
d) по желанию главного бухгалтера;
e) по желанию заведующего складам.

33. Какие принципы должны соблюдаться при прове­
дении финансового контроля и аудита?

a) порядочность;
b) объективность;
c) правомочность;
d) не повреди;
e) разумность.

34. Что относится к вподложным документам»?
a) не соответствует название действительности;
b) не соответствуют реквизиты государственным стан­

дартам;
c) не соответствует форма действительности;
d) не соответствует предъявляемым требованиям;
e) подложные вместо действительных.



15. В чем заключается суть «материального» под­
лога?

a) подделка материала документа в целях изменения его 
содержания;

b) подделка подписи руководителя;
c) подделка подписи руководителя и главного бухгалтера;
d) изъятие части документа;
e) вместо документа представляется выпускаемая про­

дукция.

36. В чем суть «интеллектуального» подлога?
a) подделка подписи руководителя;
b) подделка подписи руководителя и главного бухгалтера;
c) содержание документа не соответствует действи­

тельности;
d) изъятие части документа;
e) вместо документа представляется характеристика 

на главного бухгалтера.

37. Виды подложных документов:
a) безвалютные;
b) типографски оформленные;
c) бартерные;
d) бестоварные;
e) написанные от руки.

38. Основные методы выявления подлогов:
a) визуальные;
b) логические;
c) геометрические;
d) тригонометрические;
e) методы группировок.

39. Для чего проводятся кассовые проверки?
a) чтобы исключить воровство;
b) проверить качество кассовых аппаратов;
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c) выявление состава доходов и расходов;
d) выполнить план- график проверки;
e) выполнить указания руководителя Налогового комите­

та.

40. Что нужно иметь для осуществления расчетов 
наличными деньгами?

a) начичие знаний по математике;
b)  калькулятор;
c) железный сейф;
d) кассовую книгу;
e) разрешение Наг^ионачьного банка НК.

41. В каких случаях обязательно применение конт- 
ролъно-кассовых машин?

a) при наличии здания магазина;
b) при торговых операциях или оказании услуг во всех 

торговых точках;
c) в любых видах торговли и оказания услуг;
d) при расчете с населением, юридическими лицами;
e) при объеме торговли, превышающем 1 тыс. тенге.

42. «Встречная проверка» — это:
a) когда один проверяющий идет на встречу другому про­

веряющему;
b) когда один проверяет с начала года, другой — с конца 

года;
c) сопоставление разных экземпляров одного и того ж е 

документа;
d) проверка производится у контрагентов проверяемой 

компании;
e) проверка производится двумя бригадами проверяю­

щих

43. Проверка банковских операций — это:
a) проверка отчетностей банка;
b) проверка поступлений денег в банк;



c) проверка прибыльности байка;
d) установление количества расчетных счетов предпри­

ятий и организаций;
e) установление связей банков с другими финансово-кре­

дитными организациями.

44. Какими методами проводится впоследующий кон­
троль,»?

a) обследование;
b) хронометраж;
c) документальная проверка;
d) визуально;
e) с помощью компьютеров.

45. По методу проверки первичных документов выде­
ляются:

a) проверка ежеквартальных документов;
b) сплошной контроль;
c) проверка годовых документов;
d) экспертиза;
e) обследование.

46. Каким методом контроля проводятся расчеты с 
дебиторами и кредиторами:

a) расчетными;
b) визуальными;
c) своевременными;
d) сплошным методам;
e) методам принудительного взыскания.

47. Документальный контроль реализуется следую­
щими приемами:

a) компьютерным (с применением компьютеров) ;
b) финансовым анализам;
c) двойной проверкой;
d) экономическим анализом;
e) статистическим. 58
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48. К методам фактического контроля относятся:
a) визуальный контроль;
b) обследования;
c) с помощью кассовой книги:
d) запись в журналах;
e) математический.

49. Сроки проведения документально проверок (кро­
ме комплексных):

a) один раз в год;
b)  один раз в квартал;
c) один раз в полугодие;
d) один раз в месяц;
e) ежедневно.

50. Сроки проведения комплексных проверок:
a) один раз в квартал;
b)  один раз в два года;
c) один раз в полгода;
d) один раз в год;
e) ежедневно.

51. Какие факторы учитываются при определении 
сроков проверки?

a) общее количество документов;
b) желание работников предприятия;
c) установление сроков акиматам;
d) величина объекта проверки, объемы и особенности;
e) расстояние объектов от проверяемых органов.

52. По каким направлениям анализируется качество 
работы при проведении ведомственного контроля?

a) возраст работников предприятия;
b) проверка качества организации сбора налогов и обяза­

тельных платежей;
c) обеспечение своевременности и полноты представле­

ния документов;



d) проверка состояния технологического процесса;
e) по расчету получаемой прибыли.

53. Реквизиты документов — это:
a) наличие номеров страниц документа, его название;
b)  совокупность элементов, обеспечивающих информа­

цию о факте хозяйственной деятельности;
c) название документа, обложки, печать и подпись;
d) подпись руководителя, дата, название документа;
e) научное название документа.

54. К числу обязательных реквизитов документов от­
носятся:

a) наличие гербовой печати;
b) наименование организации, Ф.И.О. должностных лиц;
c) наличие «твердого переплета»;
d) нумерация страниц;
e) наличие текста на «Фирменных бланках».

55. Обязательные реквизиты документов:
a) измерители хозяйственных операций;
b)  количество листов не менее двух;
c) содержание хозяйственных операций;
d) содержание информации о руководителе;
e) содержание информации о предприятии.

56. Амортизация — зто:
a) процесс переноса стоимости материальных активов 

на изготовляемый продукт;
b) процесс переноса стоимости оборотных производ­

ственных фондов на производимый продукт;
c) процесс постепенного переноса стоимости основ­

ных производственных фондов на производимый про­
дукт;

d) все перечисленные ответы неправильны;
e) процесс обновления основных доходов.
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57. Важнейшим показателем, характеризующим эф­
фективность деятельности предприятия, является:

a) фондоемкость;
b) коэффициент износа основных фондов;
c) прибыль;
d) норма амортизации;
e) производительность труда.

58. Чрезмерное налоговое бремя приводит к:
a) увеличению налоговой базы;
b)  сокращению налоговой базы;
c) повышению стимулов и производителей;
d) финансовому процветанию в стране;
e) повышению экономических стимулов.

59. На что влияет уровень себестоимости продук­
ции?

a) на размер прибыли и величину налога на прибыль;
b)  на качество выпускаемой продукции;
c) на размер заработной платы;
d) на объем выпускаемой продукции;
e) на величину налоговых поступлений в бюджет.

60. Взаимодействие между субъектом и объектом фи­
нансового контроля носит:

a) договорный характер;
b) прямой и обратной связи;
c) больше личностный характер;
d) знакомство на уровне руководителей;
e) другие связи.

61. Обратная связь между субъектом и объектом фи­
нансового контроля служит для:

a) выработки решений общеэкономического характера;
b) выработки решения районного характера;
c) составления плана работы контролирующих органов;



d) написания научного отчета;
e) принятия неотложной помощи.

62. В процессе финансового контроля оцениваются:
a) количественные результаты финансово-хозяйствен­

ной деятельности;
b) наличие специалистов с высшим образованием;
c) наличие специалистов с учеными степенями;
d) численность иностранных специалистов;
e) только размер прибыли.

63. Задачи, стоящие перед финансовым и налоговым 
контролем:

a) проверка наличия счетной техники;
b)  проверка наличия компьютеров;
c) проверка качества постановки и ведения бухгалтерс­

кого учета;
d) проверка соблюдения трудовой дисциплины;
e) проверка своевременности внесения платежей в бюд­

жет.

64. В процессе финансового контроля обследуются:
a) жилищные условия сотрудников;
b)  любые хозяйственные объекты;
c) помещения, где работают счетные специалисты (бух­

галтера, экономисты);
d) только те, в которых не выпускают продукцию;
e) только те, где хранится готовая продукция.

65. Финансовый контроль классифицируется но следу­
ющим критериям:

a) по источникам данных;
b) по составу (количеству) бригады;
c) по качеству подготовленных документов;
d) по объему выявленных нарушений;
e) по объему денег, не поступивших в бюджет.

3S - 3/37
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66. Налоговая и финансовая проверка по объему объек­
та делится на:

a) с объемам производства до 500 тыс. тенге;
b)  с  объемам производства от 500 тыс. тенге до 1 млн 

тенге:
c) с объемам производства 1 млн тенге;
d) тематический;
e) нетематический.

67. Налоговые и финансовые проверки проводятся:
a) с согласия руководителя предприятия, учреждения;
b) с согласия акима соответствующего района;
c) с согласия мажш иса;
d) без согласия мажилиса;
e) внезапно (внепланово).

68. Внезапная проверка проводится в следующих слу­
чаях:

a) не пришли на заседание арбитражного суда:
b) не сделали «отметку» в вышестоящей организации;
c) не представлена налоговая декларация;
d) не достаточно хорошо оформлены счетные докумен­

ты:
e) по требованию учредителей предприятия.

69. Финансовый контроль по времена делится на:
a) предварительный;
b)  с продолжительностью 1 день.
c) с продолжительностью 1 неделю;
d) с продолжительностью 1 месяц;
e) только в рабочее время

70. Текущий контроль проводится следующими спосо­
бами:

a) с выходам на место контроля;
b)  без выхода на место контроля;



c) хронометража;
d) просмотром видеоматериала;
e) просмотрам выпущенной продукции.

71. Документальный контроль проводится следую­
щим образом:

a) проверка документов по форме и содержанию;
b) экономическим анализом;
c) компьютерной обработкой;
d) другими приемами (указать);
e) с помощью калькуляторов и ручки.

72. Фактический контроль проводится следующим 
образом:

a) обследования;
b) с помощью телефонных переговоров;
c) с помощью переданы материалов факсам,
d) расследования;
в) изучения документов.

73. Критерием отбора объекта налогового и финансо­
вого контроля является:

a) визуальный просмотр представленной отчетнос­
ти;

b) загрязнение окружающей среды предприятием;
c) неправильное географическое расположение;
d) остановка предприятия;
e) большая текучесть кадров.

74. Какие факторы учитываются при определении 
сроков проверка ?

a) географическое расположение объекта;
b) вид выпускаемой продукции;
c) величина объекта;
d) численность производственного персонала;
e) удельный вес экспортируемой продукции.
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75. При проведении конт роля долж н ы  учит ыват ься 
принципы:

a) объективность;
b)  порядочность;
c) квалифицированность;
d) правомерность;
e) точность.

76. К акие приемы «налоговой экономики» вст речают ­
ся на практ ике:

a) скрытие выручки в кассе;
b) скрытие выручки в других расчетных счетах;
c) фиктивное списание материалов в производство;
d) остановка производства на неопределенный период;
e) непредставление соответствующих документов.

77. К  обязат ельным реквизит ам документ ов от но­
сят ся:

a) наименование должностных лиц:
b)  адрес проживания руководителя предприятия;
c) образование руководителя и главного бухгалтера;
d) возраст руководителя и главного бухгалтера;
e) наличие государственного герба РК.

78. Эти реквизит ы документов долж н ы  присутство­
вать в обязат ельном  порядке:

a) печатный текст;
b)  содержание хозяйственных операций;
c) поля слева размерам не менее 3 мм;
d) поля справа размером не менее 3 мм;
e) текст должен быть написан от руки.

79. К  подлож ны м  документам от носят ся:
a) не соответствуют форма и содержание действитель­

ности;
b)  не соответствует стандарту бумага (по размеру);



c) не соответствует качество бумаги стандарту;
d) бумага не белого цвета;
e) текст написан от руки

80. Какие бывают виды подложных документов?
a) одна и та ж е хозяйственная операция в двух экземпля­

рах;
b) имеются подписи не менее 3 лиц;
c) текст написан от руки;
d) текст набран на компьютере;
e) бестоварные.

81. Подлоги выявляются следующими методами:
a) путем сопоставления со стандартами;
b) с помощью специалистов Министерства внутренних 

дел;
c) логическими;
d) с помощью компьютера;
e) расчетными.

82. В состав финансовой отчетности, представляе­
мой в налоговые органы, включаются:

a) фирменный бланк предприятия;
b) пояснительная записка к финансовой отчетности;
c) расчеты по заработной плате;
d) фотографии руководителя и главного бухгалтера;
e) список аппарата управления.

83. В следующих случаях обязательно применение кон­
трольно-кассовых машин:

a) при наличии электроточек;
b) при начичии разрешения;
c) при расчете с населением, юридическими лицами:
d) при расчете с иностранными фирмами;
e) при расчете в иностранной валюте.
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84. Что нужно иметь для осуществления расчетов с 
наличными деньгами?

a) ручку; бумагу, резинку;
b) кассовую книгу;
c) сейф для хранения денег;
d) соответствующую охрану;
e) бронированный автомобиль.

85. К  стадиям налогового и финансового контроля от­
носятся:

a) ознакомление с местоположением финансового и нало­
гового комитета;

b)  прием платежных ведомостей;
c) прием налоговой декларации;

прием финансовой и налоговой отчетности;
е) прием бухгалтерского баланса.

86. Какие затраты предприятия принимаются в пре­
делах установленных норм?

a) «Выходные пособия»;
b) единовременные выплаты;
c) затраты на проезд работника от дама до работы;
d) фонд заработной платы;
e) командировочные и представительские расходы.

87. Цель аудита заключается в:
a) предоставлении возможности аудитору выразить 

мнение о там, составлена ли финансовая отчетность 
по всем существенным аспектам в соответствии с ус­
тановленными требованиями;

b) выявлении всех неточностей, связанных с финансовой 
отчетностью; *

c) проверке финансово-хозяйственной деятельности 
субъекта и выявлении всех нарушений и злоупотребле­
ний. фактов мошеннтества и ошибок в налогообло­
жении;



d) лишении первого руководителя портфеля администра­
тора;

e) выявлении недостатков в работ е главного бухгалтера 
и лишения его премий.

88. В каких случаях м ож но считать, что принцип не­
зависимости не нарушен?

a) предприятие, имеющее кредиторскую задолженност ь 
перед аудиторской фирмой, вновь обращается с пред­
ложением провести аудит финансовой отчетности;

b) аудиторская фирма поставила условия своему клиен­
ту, что плата за аудит будет зависеть от слож нос­
ти аудиторской проверки;

c) финансовому директору аудиторской фирмы через 
месяц после проверки АО и оформления аудиторского 
заключения данный клиент делает предложение о на­
значении на должность главного бухгалтера;

J) руководитель аудиторской фирмы перед проведением 
аудита предлагает клиенту принять на работу своего 
родственника, с условием, что будет положительное 
аудиторское заключение;.

е) клиент перед проведением аудита обещает предоста­
вить зону отдыха для сотрудников аудиторской фир­
мы на месяц.

89. Аудитор предоставляет основную услугу пользова­
телям аудиторского заключения, преж де всего, в виде:

a) гарантии качества;
b) помощи и консультации по налогообложению,
c) разумной уверенности по утверждениям,
d) заключения контрактов с поставщиками сырья;
e) сдачи годовой отчетности в налоговые органы

90. Какой из рисков находится под конт ролем ауди­
тора?

a) неотъемлемый риск;
b) риск необнаружения; ,, 59
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c) риск внутреннего контроля;
d) случайный риск;
e) риск контроля.

91. Аудитора приглашают в целях проведения аудита 
финансовой отчетности, как правило, для предост авле­
ния отчетной документации:

a) налоговым органам;
b) акционерам и инвесторам;
c) судебным органам;
d) в Министерство;
e) в Парламент.

92. П о окончании аудиторской проверки и оформления 
аудиторского заключения, кто несет  ответственность за 
финансовую отчетность проаудированного субъект а?

a) руководство субъекта и аудитор совместно;
b) аудитор;
c) руководство субъекта:
d) главный бухгалтер субъекта;
e) вышестоящая организация.

93. Какое из нижеприведенных ут верж дений финан­
совой отчетности обычно содерж ит  больш ую ст епень 
риска?

a) о  наличии товарно-материальных запасов;
b) об определении стоимости денежных средств;
c) о наличии основных средств;
d) о наличии готовой продукции;
e) о незавершенном производстве

94. К акое из перечисленных ниж е аудиторских до кала- '  
тельств является более достоверным?

a) выписка банка;
b) письмо-представление, оформленное руководствам ау­

дируемого субъекта;



c) учетные регистры, имеющиеся у аудируемого субъек­
та;

d) письма гарантии кредиторов;
e) фактические данные, собранные аудитором.

95. Негативную уверенность но утверждениям фи­
нансовой отчетности аудитор получает, в основном, пос­
редством:

a) согласованных процедур;
b) опроса и аналитических процедур;
c) изучения, наблюдения и подсчета;
d) от работников субъекта;
e) из средств массовой информации о субъекте.

96. Последовательность фаз контроля:
a) првдпроверочный анализ, планирование, контакт, про­

верка;
b) планирование, анализ, проверка, контакт;
c) анализ, планирование, контакт, проверка;
d) проверка, контакт, планирование, анализ;
e) проверка, привлечение к ответственности.

97. Какой характер носит взаимодействие между 
субъектом и объектом контроля?

a) прямой связи;
b) независимый;
c) пропорциональной зависимости;
d) обратно пропорциональной зависимости;
e) конфиденциальный.

98. Для чего служит обратная связь между субъектам 
и объектам контроля?

a) для выработки решений общеэкономического значе­
ния;

b) для выработки решений технологической направлен­
ности;
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c) для написания научного отчета;
d) для выработки рекомендации:
e) для определения субъекта и объекта.

99. Объекты фактического контроля — это:
a) инвентарь, установленный в кабинете первого руково­

дителя;
b) заработная плата, полученная работниками предприя­

тия;
c) наличные деньги в кассе, основные средства, .матери­

альные ценности, готовая продукция, незавершенное 
производство;

d) дебиторская задолженность;
e) количество автомобилей, списанных в отчетном году.

100. В обязанности аудитора непременно входит вы­
дача клиенту положительного аудиторского заключения 
по результатам проверки:

a) нет, это определяется результатом проверки: заклю­
чение может быть и отрицательным, аудитор мо­
жет отказаться от выдачи заключения;

b) да, это записано в Правшах аудиторской деятельнос­
ти в РК;

c) в зависимости от текста договора на аудиторс кую 
проверку;

d) по предложению первого руководителя аудируемого 
предприятия;

e) по предложению руководителя аудиторской фирмы.
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